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A. SYNOPTISCHE TABEL 

Maatregelen genomen in toepassing van de wet van 2 februari 1982 

Wet 

Artikel 1. - Met het oog op her economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking van de 
openbare financiën en het scheppen van werkgelegenheid, kan de 
Koning, hij in Ministerraad overlegde besluiten, alle nuttige maat­ 
regelen nemen ten einde : 

to de concurrentiekracht van de ondernemingen te verbeteren door 
het beheersen van alle elementen van hun kosten, onder meer door 
een verlaging van de energieprijs en door een tijdelijke wijziging van 
de wettelijke of conventionele modaliteiten van de koppeling van de 
lonen, wedden en sociale vergoedingen aan de index van de consump­ 
tieprijzen, waarbij een evenwicht wordt verzekerd van de inspannin­ 
gen van alle sociale categorieën en de koopkracht van de minstbe­ 
goeden integraal wordt beveiligd; 
- de weerslag van de kostenvermindering op de prijzen, de tewerk­ 

stelling en de investeringen te organiseren en te controleren; 

2° tarieven van vrije beroepen te onderwerpen aan de in to van 
dit artikel bedoelde indexformule; 
- het bedrag en de modaliteiten vast te stellen van een bijdrage 

ten laste van de genieters van bedrijfsinkomsten die niet aan de 
index van de consumptieprijzen gebonden zijn om van de betrokkenen 
·een inspanning te bekomen die in alle opzichten gelijkwaardig is aan 
degene die aan de genieters van geïndexeerde inkomsten wordt ge­ 
vraagd, waarbij de koopkracht van de minstbegoeden integraal wordt 
beveiligd; 
- tijdelijk de tantièmes te blokkeren op het niveau van de voor 

het boekjaar 1981 betaalde bedragen en het geval te regelen van de 
vennootschappen die voor dat boekjaar geen tantièmes hebben toe­ 
gekend; 
- tijdelijk de wettelijke of conventionele modaliteiten te wijzigen 

van de koppeling van de lonen, wedden en sociale uitkeringen van 
het overheidspersoneel aan het indexcijfer van de consumptieprijzen, 
ten einde een inspanning te bekomen die in alle opzichten gelijk­ 
waardig is aan die welke ingevolge 1 o van dit artikel wordt gevraagd; 

Koninklijke besluiten 

26 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 11 houdende bepaalde tij­ 
delijke wijzigingen in de regeling inzake de koppeling van de lonen 
en bezoldigingen aan het indexcijfer van de consumptieprijzen van 
het Rijk (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

18 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 18 houdende reglementering 
en organisatie van de controle op de aanwending van het effect van 
het matigingsbeleid in de ondernemingen (Belgisch Staatsblad van 
20 maart 1982). 

18 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 19 houdende aanwending van 
de opbrengst voortspruitend uit de loonmatiging in de kredietsector 
(Belgisch Staatsblad van 20 maart 1982). 

23 augustus 1982. - Koninklijk besluit nr 91 houdende wijziging van 
het koninklijk besluit n' 19 van 18 maart 1982 houdende aanwen­ 
ding van de opbrengst voortspruitend uit de loonmatiging in de 
kredietsector (Belgisch Staatsblad van 7 september 1982). 

9 september 1982. - Koninklijk besluit nt 92 houdende regeling van 
de mededelingsmodaliteiten van het verslag bedoeld in artikel 3 
van het koninklijk besluit nr 18 van 18 maart 1982 houdende regle­ 
mentering en organisatie van de controle op de aanwending van het 
effect van het matigingsbeleid in de ondernemingen (Belgisch Staats­ 
blad van 11 september 1982). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 149 tot wijziging van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen en van het koninklijk besluit 
nr 48 van 22 juni 1982 tot wijziging van het Wetboek van de in­ 
komstenbelastingen inzake investeringsaftrek, meetwaarden en af­ 
schrijvingen (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 180 houdende bepaalde 
maatregelen inzake loonmatiging (Belgisch Staatsblad van 18 januari 
1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 185 houdende de organi­ 
satie, voor de kleine en middelgrote ondernemingen, van een spe­ 
cifiek stelsel voor de aanwending van de loonmatiging voor de 
tewerkstelling (Belgisch Staatsblad van 18 Januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 187 betreffende de oprich­ 
ting van coördinatiecentra (Belgisch Staatsblad van 13 januari 1983). 

.30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 189 tot wijziging van het 
koninklijk besluit n' 19 van 18 maart 1982 houdende aanwending 
van de opbrengst voortspruitend uit de loonmatiging in de krediet­ 
sector (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 11 (zie arr. 1, to). 

26 februari 1982. - Koninklijk besluit n' 12 houdende de sociale 
solidariteitsbijdrage ten laste van de genieters van bedrijfsinkomsten 
die niet aan de index van de consumptieprijzen gebonden zijn 
(Belgisch Staatsblad van 27 februari 1982). 

26 februari 1982. - Koninklijk besluit n' 13 tot uitvoering van 
artikel 1, 20, van de wet van 2 februari 1982 tot toekenning van 
bepaalde bijzondere machten aan de Koning, voor wat betreft de 
beoefenaars van de geneeskunst en van de paramedische beroepen 
(Belgisch Staatsblad van 27 februari 1982). 

26 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 14 betreffende de bedragen 
van de tantièmes betaalbaar voor het boekjaar 1982 (Belgisch 
Staatsblad van 27 februari 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit n• 31 houdende tijdelijke wijzi­ 
gingen in de regeling inzake de koppeling van bepaalde pensioenen 
aan het indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk (Belgisch 
Staatsblad van 1 april 1982). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 139 tot wijziging van het 
koninklijk besluit nr 31 van 30 maart 1982 houdende tijdelijke wij­ 
zigingen in de regeling inzake de koppeling van bepaalde pensioenen 
aan het indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk (Belgisch 
Staatsblad van 12 januari'1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 144 betreffende de be­ 
dragen van de tantièmes betaalbaar voor de boekjaren 1983-1984 
(Belgisch Staatsblad van 13 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 149 (zie art. 1, to). 

Koninklijk besluit n' 180 (zie art. 1, 1°). 
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A. TABLEAU SYNOPTIQUE 

Mesures prises en application de la loi du 2 février 1982 

Loi attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi 

Article Jer. - Afin d'assurer le redressement économique et finan­ 
cier, la diminution des charges publiques, l'assainissement des finan­ 
ces publiques et la création d'emplois, le Roi peut, par arrêtés délibé­ 
rés en Conseil des Ministres, prendre toutes les mesures utiles en 
vue: 

to d'améliorer la compétitivité des entreprises, par la maîtrise de tous 
les éléments de leurs coûts, notamment par une diminution du prix 
de l'énergie et par une modification temporaire des modalités légales 
ou conventionnelles de la liaison des salaires, des traitements et des 
allocations sociales à l'indice des prix à la consommation, tout en 
assurant un équilibre des efforts de toutes les catégories sociales et 
en sauvegardant intégralement Ic pouvoir d'achat des personnes les 
moins favorisées; 
- d'organiser et de contrôler l'effet de la réduction des coûts sur 

les prix, l'emploi et les investissements; 

2° de soumettre des tarifs de professions libérales à la formule 
d'indexation visée au 1 ° du présent article; 
- de fixer le montant et les modalités d'une cotisation à charge 

des bénéficiaires de revenus professionnels non liés à l'indice des 
prix à la consommation en vue d'obtenir des intéressés un effort 
équivalent à tous égards à celui demandé aux bénéficiaires de re­ 
venus indexés, tout en sauvegardant intégralement le pouvoir d'achat 
des personnes les moins favorisées; 

- de bloquer temporairement les tantièmes au niveau des montants 
payés pour l'exercice comptable 1981 et de régler le cas des sociétés 
qui n'ont pas payé de tantièmes pour ledit exercice; 

- de modifier temporairement les modalités légales ou conven­ 
tionnelles de la liaison des salaires, des traitements et des allocations 
sociales des agents des services publics à l'indice des prix à la con­ 
sommation en vue d'obtenir des intéressés un effort équivalent à 
tous égards à celui demandé en application du to du présent 
article; 

Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
attribuant cenains pouvoirs au Roi 

26 février 1982. - Arrêté royal no 11 portant certaines modifications 
temporaires aux règles relatives à la liaison des salaires et rému­ 
nérations à l'indice des prix à la consommation du Royaume (Mo­ 
niteur belge du 20 février 1982). 

18 mars 1982. - Arrêté royal n° 18 portant réglementation et orga­ 
nisation du contrôle de l'usage de l'effet de la politique de modé­ 
ration dans les entreprises (Monite11r belge du 20 mars 1982). 

18 mars 1982. - Arrêté royal no 19 portant affectation du produit de 
la modération dans le secteur du crédit (Moniteur belge du 20 mars 
1982). 

23 août 1982. - Arrêté royal n° 91 modifiant l'arrêté royal no 19 du 
18 mars 1982 portant affectation du produit de la modération sala­ 
riale dans le secteur du crédit (Moniteur belge du 7 septembre 
1982). 

9 septembre 1982. - Arrêté royal no 92 portant réglementation des 
modalités de communication du rapport visé à l'article 3 de l'arrêté 
royal no 18 du 18 mars 1982 portant réglementation dans les entre­ 
prises (Moniteur belge du 11 septembre 1982). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 149 modifiant Ic Code des im­ 
pôts sur les revenus et l'arrêté royal n° 48 du 22 juin ·1982 modi­ 
fiant Ic Code des impôts sur les revenus en matière de déduction 
pour investissement, de plus-values et d'amortissements (Moniteur 
belge du 19 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 180 portant certaines mesures 
en matière de modération des rémunérations (Moniteur belge du 
18 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 185 organisant, pour les petites 
et moyennes entreprises, un régime spécifique d'utilisation de la 
modération salariale pour l'emploi (Moniteur belge du 18 janvier 
1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal 11° 187 relatif à la création de 
centres de coordination (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 189 modifiant l'arrêté royal 
no 19 du 18 mars 1982, portant affectation du produit de la modé­ 
ration salariale dans le secteur du crédit (Monite11r belge du 19 jan­ 
vier 1983). 

Arrêté royal n° 11 (voir art. 1, 1°). 

26 février 1982. - Arrêté royal no 12 relatif à la cotisation sociale de 
solidarité à charge des bénéficiaires de revenus professionnels non 
liés à l'indice des prix à la consommation (Moniteur Belge du 
27 février 1982). 

26 février 1982. - Arrêté royal no 13 portant exécution de l'article ter, 
20 de la loi du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux 
au Roi, en ce qui concerne les praticiens de l'art de guérir et les 
titulaires de professions paramédicales (Monite11r Belge du 27 fé­ 
vier 1982). · 

26 février 1982. - Arrêté royal n° 14 relatif au montant des tantièmes 
payables pour l'exercice comptable 1982 (Monite11r Belge du 27 fé­ 
vrier 1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal no 31 portant modification temporaire 
aux règles relatives à la liaison de certaines pensions à l'indice des 
prix à la consommation du Royaume (Moniteur Belge du 1 avril 
1982). 

30 décembre. 1982. - Arrêté royal n° 139 modifiant l'arrêté royal 
no 31 du 30 mars 1982 portant modifications temporaires aux règles 
relatives à la liaison de certaines pensions à l'indice des prix à la 
consommation du Royaume (Moniteur Belge du 12 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 144 relatif aux montants des 
tantièmes payables pour les exercices comptables 1983 et 1984 
(Moniteur Belge du 13 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 149 (voir art. 1, to). 

Arrêté royal n° 180 (voir art. 1, 1°). 
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Wet 

Jo regelen vast te stellen die de ontwikkeling en de herstructurering 
beogen van de sectoren die door aritkel 6, § 1, VI, 4°, 2e deel, to, 
van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instel­ 
lingen erkend worden als sectoren die behoren tot het nationaal beleid; 

4° regelen vast te stellen die de vermindering van de interestlasten 
toelaten door middel van subsidies; 

50 de openbare uitgaven te beheersen en te beperken, onder meer 
door de regelen betreffende de rijkscomptabiliteit te wijzigen, door het 
bedrag en de toekenningsmodaliteiten van de subsidies, vergoedingen 
en uitkeringen vast te stellen die, geheel of ten dele, rechtstreeks of 
onrechtstreeks, ten laste van de Staat zijn, en door alle uitgaven die 
betrekking hebben op eenzelfde beleid of op eenzelfde instelling in 
één begrotingsenveloppe te bundelen; 

Koninklijke besluiten 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 186 houdende de sociale 
solidaritcirsbiidrage verschuldigd voor het jaar 198.l door de ge­ 
nieters 1•,111 bedrijfsinkomsten d.e niet aan de index van de con­ 
sumptieprijzen gebonden zijn (Delgisc/1 Staatsblad van 18 ja­ 
nuari 198.l). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 172 tot wijziging van het 
koninklijk besluit n' 13 van 26 februari 1982 tot uitvoering van 
artikel 1, 2°, van de wet van 2 februari 1982 tot toekenning van 
bepaalde bijzondere machten aan de Koning, voor wat betreft de 
beoefenaars van de geneeskunst en van de paramedische beroepen 
(Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

23 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 20 betreffende de uitgifte 
van bevoorrechte aandelen zonder stemrecht in het kader van de 
herstructurering van de textielnijverheid (Belgisch Staatsblad van 
25 maart 1982). 

2 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 50 betreffende het toekennen van 
de staatswaarborg aan sommige kredieten verleend aan bedrijven 
die deel uitmaken van de sectoren die behoren tot het nationaal 
beleid (Belgisch Staatsblad van 9 juli 1982). 

17 september 1982. - Koninklijk besluit nr 93 houdende zekere bij­ 
zondere regels betreffende de ontbinding en de vereffening van de 
Nationale Maatschappij voor dt: Herstructurering van de Confectie­ 
en van de Textielnijverheid, de Nationale Maatschappij voor de 
Financiering van de Steenkolenmijnen en de Nationale Maatschappij 
voor Participaties in en Financiering van de Staalnijverheid, en be­ 
treffende het statuut van de Nationale Maatschappij voor de Her­ 
structurering van de Nationale Sectoren (Belgisch Staatsblad van 
22 september 1982). 

17 december 1982. - Koninklijk besluit nr 112 tot wijziging van het 
koninklijk besluit nr 20 van 23 maart 1982 betreffende de uitgifte 
van bevoorrechte aandelen zonder stemrecht in het kader van de 
herstructurering van de textielnijverheid (Belgisch Staatsblad van 
22 december 1982). 

24 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 25 tot opzetting van een pro­ 
gramma ter bevorderir.g vau de werkgelegenheid in de niet-commer­ 
ciële sector (Belgisch Staatsblad van 26 maart 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 30 tot wijziging van de wet­ 
geving betreffende de pensioenen van de overheidssector (Belgisch 
Staatsblad van 1 april 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 31 houdende tijdelijke wijzi­ 
gingen in de regeling inzake de koppeling van bepaalde pensioenen 
aan het indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk (Belgisch 
Staatsblad van 1 april 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 35 houdende tijdelijke vermin­ 
dering van de kinderbijslag voor werknemers en voor de perso­ 
neelsleden van de openbare sector met een forfaitair maandelijks 
bedrag (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 36 tot instelling voor de loon­ 
en weddetrekkenden van de openbare en van de privé sector, van 
een bijzondere en tijdelijke bijdrage ten laste van de alleenstaanden 
en van de gezinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 1 april 
1982). 

20 april 1982. - Koninklijk besluit nr 43 houdende machtiging voor 
een lening die het de gemeenten van het Brusselse Gewest mogelijk 
maakt de wedden van hun personeelsleden en de subsidies aan hun 
Openbaar Centrum voor maatschappelijk welzijn te vereffenen (Bel­ 
gisch Staatsblad van 23 april 1982). 

6 mei 1982. - Koninklijk besluit nr 45 houdende vaststelling, voor 
het jaar 1982, van de dotaties van het Gemeentefonds en van het 
Fonds der provinciën (Belgisch Staatsblad van 11 mei 1982). 

10 juni 1982. - Koninklijk besluit nr 46 betreffende de cumulaties 
van beroepsactiviteiten in sommige openbare diensten (Belgisch 
Staatsblad van 15 juni 1982). 

10 juni 1982. - Koninklijk besluit nr 47 betreffende de aanpassing en 
de besteding van het bedrag van de werkingstoelagen bedoeld in 
artikel 32 van de wet van 29 mei 1959 tot wijziging van sommige 
bepalingen van de onderwijswetgeving (Belgisch Staatsblad van 15 
juni 1982). 

2 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 49 betreffende de oprichrings-, 
behouds- en splitsingsnormen en de berekening van het urenkrediet 
van het secundair onderwijs van type I en betreffende de fusie van 
instellingen en bepaalde personeelsbetrekkingen van de instellingen 
voor secundair onderwijs met volledig leerplan van type I en type II 
(Belgisch Staatsblad van 9 juli 1982). 
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loi ,11tribu:111t certains pouvoirs spéciaux au Roi 

3° d'établir des règles visant le développement et la restructuration 
des secteurs considérés par l'article 6, § i=, VI, 40, 2• partie, 10 de 
la loi spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles comme sec­ 
teurs relevant de la politique nationale. 

40 d'établir des règles permettant la réduction des charges d'inté­ 
rêt par la voie de subventions; 

5° de maîtriser et de limiter les dépenses publiques, notamment en 
modifiant les règles sur la comptabilité de l'Etat, en fixant le montant 
et les modalités d'octroi des subventions, indemnités et allocations qui 
sont en tout ou en partie, directement ou indirectement, à charge de 
l'Etat et en groupant en une enveloppe budgétaire unique toutes les 
dépenses qui relèvent d'une même politique ou d'une même instiru­ 
tion; 

Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
attribuant certains pouvoirs au Roi 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 186 relatif à la cotisation 
sociale de solidarité due pour l'année 1983 pour les bénéficiaires 
de revenus professionnels non liés à l'indice des prix à la con­ 
sommation (Mo11ite11r Belge du 18 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 172 modifiant l'arrêté royal 
n° 13 portant exécution de l'article ]cr, 2° de la loi du 2 février 1982 
attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, en ce qui concerne 
les praticiens de l'art de guérir et les tirulaires de professions para­ 
médicales (Mo11ite11r Belge du 12 janvier 1983). 

23 mars 1982. - Arrêté royal no 20 concernant l'émission d'actions 
privilégiées sans droit de vote dans le cadre de la restructuration 
de l'industrie textile (Mo11ite11r belge du 25 mars 1982). 

2 juillet 1982. - Arrêté royal n° 50 relatif à l'octroi de la garantie de 
l'Etat à certains crédits accordés à des entreprises appartenant aux 
secteurs relevant de la politique nationale (Mo11ite11r belge du 9 juil­ 
let 1982). 

17 septembre 1982. - Arrêté royal n° 93 portant certaines règles spé­ 
ciales concernant la dissolution et la liquidation de la Société natio­ 
nale pour la Restructuration de l'industrie de la Confection et du 
Textile, de la Société nationale pour le Financement des Charbon­ 
nages et de la Société nationale de Participations et de Financement 
de la Sidérurgie, et concernant le statut de la Société nationale pour 
la Restructuration des Secteurs nationaux (Moniteur belge du 22 sep­ 
tembre 1982). 

17 décembre 1982. - Arrêté royal no 112 modifiant l'arrêté royal 
no 20 du 23 mars 1982 concernant l'émission d'actions privilégiées. 
sans droit de vote dans le cadre de la restructuration de l'industrie 
textile (Moniteur belge du 22 décembre 1982). 

24 mars 1982. - Arrêté royal no 25 créant un programme de promo­ 
tion de l'emploi dans le secteur non-marchand (Moniteur belge du 
26 mars 1982). 

30 mars J 982. - Arrêté royal no 30 modifiant la législation relative 
aux pensions du secteur public ( Moniteur belge du 1er avril 1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal no 31 portant modification temporaire 
aux règles relatives ~ la liaison de certaines pensions à l'indice des 
prix à la consommation du Royaume (Moniteur belge du 1er avril 
1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal no 35 portant diminution temporaire 
des allocations familiales pour travailleurs salariés et pour les mem­ 
bres du personnel du secteur public d'un montant forfaitaire par 
famille (Moniteur belge du 1er avril 1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal no 36 
salariés du secteur public et privé 
poraire à charge des isolés et des 
belge du ter avril 1982). 

fixant pour les appointés et les 
une cotisation spéciale et tem­ 
familles sans enfant (Moniteur 

20 avril 1982. - Arrêté royal n° 43 autorisant un emprunt permet­ 
tant aux communes de la Région bruxelloise de liquider les traite­ 
ments de leur personnel et les subsides à leur Centre public d'Aide 
sociale (Moniteur belge du 23 avril 1982). (Aide au communes en 
difficulté). 

6 mai 1982. - Arrêté royal no 45 fixant les dotations pour l'exercice 
1982 du Fonds des communes et du Fonds des Provinces (Moniteur 
belge du 11 mai 1982). 

10 juin 1982. - Arrêté royal no 46 relatif aux cumuls d'activités pro­ 
fessionnelles dans certains services publics (Moniteur belge du 15 
juin 1982). • 

10 juin 1982. - Arrêté royal n° 47 relatif à l'adaptation et à l'uti­ 
lisation des subventions de fonctionnement visés à l'article 32 de 
la loi du 29 mai 1959 modifiant certaines dispositions de la lc:\:_,js­ 
lation de l'enseignement (Moniteur belge du 15 juin 1982). 

2 juillet 1982. - Arrêté royal n° 49 relatif aux normes de création, 
de maintien et de dédoublement et au calcul du crédit d'heures de 
l'enseignement secondaire de type 1, concernant la fusion d'établis­ 
sements, ainsi que certains emplois du personnel des établissements 
d'enseignement secondaire de plein exercice de type I et type li 
(Moniteur belge du 9 juillet 1982). 
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Wet Koninklijke besluiten 

2 juli 19112. - Koninklijk besluit n' 51 tot wijziging van de wet van 
5 augustus 1978 houdende economische en budgettaire hervormin­ 
gen (Belgisc'1 Staatsblad van 9 juli 1982). 

22 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 59 tot wijziging van artikel 5 
van de wet van 27 juni 1978 tot wijziging van de wetgeving op 
de ziekenhuizen en betreffende sommige andere vormen van verzor­ 
ging (Belgisch Staatsblad van 27 juli 1982). 

22 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 60 tot wijziging van de wet van 
23 december 1963 op de ziekenhuizen (Belgisch Staatsblad van 
27 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 61 houdende wijziging van her 
koninklijk besluit van 15 april 1977 tot vaststelling van de regelen 
en de voorwaarden voor de berekening van her aantal betrekkingen 
in sommige ambten van het opvoedend hulppersoneel en van het 
administratief personeel van de inrichtingen voor secundair onder­ 
wijs en voor hoger onderwijs, met uitzondering van het universitair 
onderwijs (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 62 tot wijziging van het konink­ 
lijk besluit van 12 januari 1966 houdende vaststelling van de voor­ 
waarden vereist voor het bepalen van het aantal betrekkingen in de 
Rijksinrichtingen voor technisch onderwijs (Belgisch Staatsblad van 
29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 63 houdende wijziging van de 
bezoldigingsregels van toepassing op het onderwijzend en daarmee 
gelijkgesteld personeel van het onderwijs met volledig leerplan en 
van het onderwijs voor sociale promotie of met beperkt leerplan 
(Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 64 houdende vaststelling van de 
minimale schoolbevolking van bepaalde afdelingen van het onder­ 
wijs voor sociale promotie (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 65 tot vaststelling van de wijze 
waarop de ambten van het besruurs- en onderwijzend personeel 
worden bepaald in de inrichtingen voor buitengewoon onderwijs 
(Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 66 tot vaststelling van de wijze 
waarop de ambten van het administratief personeel en her opvoe­ 
dend hulppersoneel worden bepaald in de inrichtingen voor buiten­ 
gewoon onderwijs met uitzondering van de internaten of semi­ 
internaten (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 67 tot vaststelling van de wijze 
waarop de ambten van het paramedisch personeel worden bepaald 
in de inrichtingen voor het buitengewoon onderwijs, met uitzon­ 
dering van de internaten of semi-internaten (Belgisch Staatsblad 
van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 68 tot regeling van de geldelijke 
toestand van de personeelsleden die in het Rijksonderwijs met een 
bijbetrekking belast zijn (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 69 betreffende de verloven voor 
verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegenheden van de 
personeelsleden van het Rijksonderwijs (Belgisch Staatsblad van 
29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 70 betreffende de verloven voor 
verminderde prestaties gewettigd door sociale of familiale redenen, 
toegekend aan de personeelsleden van het Rijksonderwijs (Belgisch 
Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 71 betreffende de verloven voor 
verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegenheden, toege­ 
kend aan de leermeesters en leraars katholieke en protestantse gods­ 
dienst in het Rijksonderwijs (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 72 betreffende de verloven voor 
verminderde prestaties toegekend aan de leden van het administra­ 
tief personeel, van het meesters-, vak- en dienstpersoneel van de 
onderwijsinrichtingen van de Staat (Belgisch Staatsblad van 29 juli 
1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 73 betreffende het verlof voor 
verminderde prestaties w ..:gens persoonlijke aangelegenheden, toege­ 
kend aan de leden van het technisch personeel van de Rijks-psycho­ 
medisch-sociale centra, van de gespecialiseerde Rijks-psycho-medisch­ 
sociale centra en van de Rijksvormingscentra (Belgisch Staatsblad 
van 29 juli 1982). 
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2 juillet 1982. - Arrêté royal no 51 modifiant la loi du 5 août 1978 
de réformes économiques et budgétaires (Monite11r belge du 9 juil­ 
let 1982). 

22 juillet 1982. - Arrêté royal n° 59 modifiant l'article 5 de la loi 
du 27 juin 1978 modifiant la législation sur les hôpitaux et relative 
à certaines autres formes de dispensarion de soins (Moniteur belge 
du 27 juillet 1982). 

22 juillet 1982. - Arrêté royal n° 60 modifiant la loi du 23 décembre 
1963 sur les hôpitaux (Moniteur belge du 27 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 61 modifiant l'arrêté royal du 
15 avril 1977 fixant les règles et les conditions de calcul du nombre 
d'emplois dans certaines fonctions du personnel auxiliaire d'édu­ 
cation et du personnel administratif des établissements d'enseigne­ 
ment secondaire et d'enseignement supérieur, à l'exception de l'ensei­ 
gnement universitaire (Moniteur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 62 modifiant l'arrêté royal du 
12 janvier 1966 fixant les conditions requises pour la détermination 
du nombre d'emplois dans les établissements d'enseignement tech­ 
nique de l'Etat (Monite11r belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal no 63 modifiant les dispositions des 
statuts pécuniaires applicables au personnel enseignant et assimilé 
de l'enseignement de plein exercice et de l'enseignement de promo­ 
tion sociale ou à horaire réduit (Moniteur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 64 fixant les minima de population 
scolaire de certaines sections de l'enseignement de promotion sociale 
(Moniteur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 65 fixant la façon de déterminer 
les fonctions du personnel directeur et enseignant dans les établis­ 
sements d'enseignement spécial (Monite11r belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 66 fixant la façon de déterminer les 
fonctions du personnel administratif et du personnel auxiliaire 
d'éducation dans les établissements d'enseignement spécial, à l'excep­ 
tion des internats ou semi-internats (Monite11r belge du 29 juillet 
1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal no 67 fixant la façon de déterminer les 
fonctions du personnel paramédical dans les établissements d'ensei­ 
gnement spécial, à l'exception des internats ou semi-internats (Moni­ 
teur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 68 réglant la situation pécuniaire 
des membres du personnel chargés d'une fonction accessoire dans 
l'enseignement de l'Etat (Monite11r belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 69 relatif aux congés pour presta­ 
tions réduites justifiés par des raisons de convenances personnelles 
accordés aux membres du personnel de l'enseignement de l'Etat 
(Mo11ite11r belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 70 relatif aux congés pour pres­ 
rations réduites justifiés par des raisons sociales ou familiales accor­ 
dés aux membres du personnel de l'enseignement de l'Etat (Moni­ 
teur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal no 71 relatif aux congés pour pres­ 
tations réduites justifiés par des raisons de convenances personnelles 
des maîtres et professeurs de religion des religions catholique et 
protestante de l'enseignement de l'Etat (Moniteur belge du 29 juillet 
1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal no 72 relatif aux congés pour pres­ 
tations réduites des membres du personnel administratif, du per­ 
sonnel de maîtrise, gens de métier et de service des établissements 
d'enseignement de l'Etat (Moniteur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 73 relatif aux congés pour pres­ 
tations réduites justifiés par des raisons de convenances personnelles 
accordés aux membres du personnel technique des centres psycho­ 
médico-sociaux de l'Etat, des centres psycho-rnédico-sociaux spécia­ 
lisés de l'Etat et des centres de formation de l'Etat (Monite11r belge 
du 29 juillet 1982). 
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\Vet Koninklijke besluiten 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 74 betreffende het verlof voor 
verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegenheden of ge• 
wettigd door sociale of familiale redenen van de personeelsleden 
van het gesubsidieerd onderwijs (Belgisch Staatsblad van 29 juli 
1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 75 betreffende het verlof voor 
verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegenheden van de 
personeelsleden van de gesubsidieerde psycho-medisch-sociale centra 
(Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 76 betreffende de terbeschikking­ 
stelling wegens persoonlijke aangelegenheden voor de personeels­ 
leden van het gesubsidieerd onderwijs (Belgisch Staatsblad van 
29 juli 1982). 

20 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 77 tot wijziging van de wetge­ 
ving betreffende · de organisatie van het hoger onderwijs van het 
lange type (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

21 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 78 houdende vaststelling van de 
regels en de voorwaarden voor de berekening van het aantal be­ 
trekkingen in sommige ambten van het hulpopvoedend personeel 
en van het administratief personeel, inzonderheid in het hoger onder­ 
wijs van het korte type (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

21 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 79 tot vaststelling van het aantal 
aanvaardbare lestijden in het hoger onderwijs van het korte type met 
volledig leerplan, georganiseerd of gesubsidieerd door de Staat (Bel­ 
gisch Staatsblad van 29 juli 1982) . 

21 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 80 tot vaststelling van he, aantal 
aanvaardbare bijkomende lestijden in het pedagogisch hoger onder­ 
wijs van het korte type met volledig leerplan, georganiseerd of 
gesubsidieerd door de Staat (Belgisch Staatsblad van 29 juli 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 81 tot wijziging van sommige 
wetten betreffende het universitair onderwijs (Belgisch Staatsblad 
van 7 augustus 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 82 tot sanering van de financiën 
van deficitaire universitaire instellingen (Belgisch Staatsblad van 
7 augustus 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 83 houdende wijziging van admi­ 
nistratief en geldelijk statuut van · het wetenschappelijk personeel 
van de Staat (Belgisch Staatsblad van 7 augustus 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 84 tot aanvulling van het ko­ 
ninklijk besluit n• 35 van 30 maart 1982 houdende tijdelijke ver­ 
mindering van de kinderbijslag voor werknemers en voor de per­ 
soneelsleden van de openbare sector met een forfaitair maandelijks 
bedrag (Belgisch Staatsbld van 7 augustus 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 86 tot wijziging van het ko­ 
ninklijk besluit n• 36 van 30 maart 1982 tot instelling voor de loon­ 
en weddetrekkenden van de openbare en van de privé-sector, van 
en bijzondere en tijdelijke bijdrage ten laste van de alleenstaan­ 
den en van de gezinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 
7 augustus 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit n• 88 betreffende een vermindering 
van de kredieten van personeelskosten in de begroting van de in­ 
stellingen van openbaar nut voor 1982 (Belgisch Staatsblad van 
7 augustus 1982). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit 11• 89 betreffende de werkingskos­ 
ten van de instellingen van openbaar nut voor 1982 (Belgisch Staats­ 
bled van 7 augustus 1982). 

::?.8 september 1982. - Koninklijk besluit n• 94 betreffende de verloven 
voor verminderde prestaties gewettigd door sociale of familiale 
redenen of wegens persoonlijke aangelegenheden (Belgisch Staats­ 

. blad van 29 september 1982). 

28 september 1982. - Koninklijk besluit n• 95 betreffende het brug­ 
rustpensioen voor werknemers (Belgisch Staatsblad van 29 sep­ 
tember 1982). 

18 oktober 1982. - Koninklijk besluit n• 98 tot beperking voor het 
jaar 1983 v.m de toelagen aan het Instituut tot Aanmoediging van 
het Wetenschappelijk Onderzoek in Nijverheid en Landbouw 
(I.W.O.N.L.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 
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20 juillet 1982. - Arrêté royal no 74 relatif aux congés pour presta­ 
tions réduites justifiés par des raisons de convenances personnelles 
ou justifiés par des raisons sociales ou familiales des membres du 
personnel de l'enseignement subventionné (Monitl'llr belge du 
29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal n° 75 relatif aux congés pour presta­ 
tions réduites justifiés par raisons de convenances personnelles des 
membres du personnel des centres psycho-médico-sociaux subven­ 
tionnés (Mo11iteur belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal no 76 relatif à la mise en disponibilité 
pour convenances personnelles des membres du personnel de l'en­ 
seignement subventionné (Mo11ite11r belge du 29 juillet 1982). 

20 juillet 1982. - Arrêté royal no 77 portant modification de la légis­ 
lation relative à l'organisation de l'enseignement supérieur de type 
long (Mo11iteur belge du 29 juillet 1982). 

21 juillet 1982. - Arrêté royal no 78 fixant les règles et les conditions 
de calcul du nombre d'emplois dans certaines fonctions du per­ 
sonnel auxiliaire d'éducation et du personnel administratif, notam­ 
ment dans l'enseignement supérieur de type court (Moniteur belge 
du 29 juillet 1982). 

21 juillet 1982. - Arrêté royal n° 79 fixant le nombre global de 
périodes admissibles dans l'enseignement supérieur de type court 
et de plein exercice organisé ou subventionne par l'Etat ( Moniteur 
belge du 29 juillet 1982). 

21 juillet 1982. - Arrêté royal no 80 fixant le nombre total de pério­ 
des supplémentaires admissibles dans l'enseignement pédagogique de 
type coure et de plein exercice, organisé ou subventionné par l'Etat 
(Moniteur belge du 29 juillet 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal n° 81 modifiant certaines lois relatives 
à l'enseignement universitaire (Moniteur belge du 7 août 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal no 82 relatif à l'assainissement des 
finances des institutions universitaires déficitaires (Moniteur belge 
du 7 août 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal no 83 modifiant le statut administra­ 
tif et pécuniaire du personnel scientifique de l'Etat (Moniteur belge 
du 7 août 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal no 84 complétant l'arrêté royal n" 35 
du 30 mars 1982, portant diminution temporaire des allocations 
familiales, pour travailleurs salariés et pour les membres du person­ 
nel du secteur public d'un montant mensuel forfaitaire (Moniteur 
belge du 7 août 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal no 86 modifiant l'arrêté royal no 36 
du 30 mars 1982 fixant pour les appointés et salariés du secteur 
public et privé une cotisation spéciale et temporaire à charge des 
familles sans enfants (Moniteur belge du 7 août 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal no 88 relatif à une réduction des cré­ 
dits pour frais de personnel dans le budget des organismes d'inté­ 
rêt public pour 1982 (Moniteur belge du 7 août 1982). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal no 89 relatif aux frais de fonctionne­ 
ment des organismes d'intérêt public pour 1982 (Moniteur belge du 
7 août 1982). 

28 septembre 1982. - Arrêté royal no 94 relatif aux congés pour 
prestations réduites justifiés par des raisons sociales ou familiales 
ou par des raisons de convenance personnelle (Moniteur belge du 
29 septembre 1982). 

28 septembre 1982. - Arrêté royal no 95 relatif à la prépensicn de 
retraite pour travailleurs salariés (Moniteur belge du 29 septembre 
1982). 

18 octobre 1982. - Arrêté royal no 98 visant à limiter, pour l'année 
1983, le montant des subventions de l'Institut pour l'Encouragement 
de la Recherche scientifique dans l'industrie et l'Agriculrure 
(I.R.S.I.A.) (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 
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18 oktober 1982. - Koninklijk besluit nr 99 tot sanering van de finan­ 
ciën van het Studiecentrum voor Kernenergie (S.C.K.) ( llelgisch 
Staatsblad van 20 oktober 1982). 

18 oktober 1982. - Koninklijk besluit nr 100 tot sanering van de 
financiën van het Nationaal Instituut voor Radio-Elementen (l.R.E.) 
(Be/giscl, Staatsblad van 20 oktober 1982). 

18 oktober 1982. - Koninklijk besluit n• 101 tot sanering van de fi. 
nanciën van het Nationaal Instituut voor de Exrractiebedrijven 
(N.I.E.B.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982), 

18 oktober 1982. - Koninklijk besluit n• 102 tot sanering van de 
financiën van hèt Interuniversitair Instituut voor Kernwetenschap­ 
pen (1. L.K. W.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 

16 november 1982. - Koninklijk besluit n• 104 tot wijziging van de 
wet van 26 december 1956 op de Postdienst, met betrekking tot de 
uitreiking op zaterdag (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 

23 november 1982. - Koninklijk besluit n• 105 tot oprichting van 
een Algemene Afvaardiging tot hervorming van de Rijkscomptabili­ 
teit (Belgisch Staatsblad van 27 november 1982). 

7 december 1982. ·- Koninklijk besluit n• 108 houdende vaststelling, 
voor het jaar 1983, van de dotaties van het Gemeentefonds en van 
het Fonds der provinciën (Belgisch Staatsblad van 10 december 1982). 

13 december 1982. - Koninklijk besluit n• 110 waarbij het begro­ 
tingsevenwicht wordt opgelegd aan de provincies, aan de gemeenten 
en aan de agglomeraties en federaties van gemeenten (Belgisch 
Staatsblad van 16 december 1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit n• 113 tot wijziging van de 
herstelwet van 10 februari 1981 tot invoering van een solidariteits­ 
bijdrage ten laste van de personen rechtstreeks of onrechtstreeks 
bezoldigd door de openbare sector (Belgisch Staatsblad van 20 de­ 
cember 1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit n• 114 tot beperking van de 
uitgaven voortvloeiend uit de werking van het Fonds voor Indus­ 
triële Vernieuwing (F. 1. V.) (Belgisch Staatsblad van 29 december 
1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit n• 115 tot wijziging van her 
koninklijk besluit n• 25 van 24 maart 1982 tot opzetting van een 
programma ter bevordering van de werkgelegenheid in de niet­ 
commerciële sector (Belgisch Staatsblad van 29 december 1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit n• 118 betreffende de oprich­ 
ting van tewerksrellingszones (Belgisch Staatsblad van 29 december 
1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit nr 119 tot wijziging van arti­ 
kel 5 van de wet van 20 juli 1971 tot instelling van de gewaar­ 
borgde gezinsbijslag (Belgiscb Staatsblad van 29 december 1982). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 121 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 21 april 1965 tot vaststelling van het statuut 
van het wetenschappelijk personeel der wetenschappelijke instellin­ 
gen van de Staat (Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 122 tot wijziging van de 
samengeordende wetten betreffende de kinderbijslag voor loonarbei­ 
ders (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 126 tot wijziging van 
het koninklijk besluit n• 30 van 30 maart 1982 tor wijziging van de 
wetgeving betreffende de pensioenen van de overheidssector (Bel­ 
gisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 127 betreffende de pen­ 
sioenregeling voor de leden van het onderwijzend personeel van 
het hoger onderwijs (Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 129 tot instelling voor 
de loon- en weddetrekkenden van de openbare en van de privé­ 
sector, van een bijzondere bijdrage ten laste van de alleenstaanden 
en van de gezinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 12 ja­ 
nuari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 130 houdende verminde­ 
ring van de kinderbijslag voor werknemers en voor de personeels­ 
leden van de openbare sector (Belgisch Staatsblad van 12 januari 
1983). 
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18 octobre 1982. - Arrêté royal n° 99 relatif à l'assainissement des 
finances <lu Centre d'Etude de l'Encrgie nucléaire (C.E.N.) (Moni• 
tem belge <lu 20 octobre 1982). 

18 octobre 1982. - Arrêté royal n° 100 relatif à l'assainissement des 
finances de l'Institut national des Radio-Eléments (I.R.E.) (Moniteur 
belge du 20 octobre 1982). 

18 octobre 1982. - Arrêté royal n° 101 relatif à l'assainissement des 
finances de l'Institut national des Industries extractives (I.N.I.E.X.) 
(Monite11r belge du 20 octobre 1982). 

18 octobre 1982. - Arrêté royal n° 102 relatif à l'assainissement des 
finances de l'Institut inter-universitaire des Sciences nucléaires 
(1. 1. S. N.) (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 

16 november 1982. - Arrêté royal no 104 modifiant la loi du 26 dé­ 
cembre 1956 sur les Services des Postes, relativement à la distribution 
du samedi (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 

23 novembre 1982. - Arrêté royal n° 105 créant une Délégation 
générale à la réforme de la comptabilité de l'Etat (Moniteur belge 
du 27 novembre 1982). 

7 décembre 1982. - Arrêté royal n° 108 fixant les dotations, pour 
l'année 1983, du Fonds des communes et du Fonds des provinces 
(Moniteur belge du JO décembre 1982). 

n décembre 1982. - Arrêté ,opl n° 110 imposant l'équilibre bud­ 
gét:iire aux provinces, aux communes et aux agglomérations et 
fédérations de communes (i\'loniteur belge du 16 décembre 1982). 

23 décembre 1982. - Arrêté royal n° 113 modifiant la loi de redres­ 
sement du 10 février 1981 instaurant une cotisation de solidarité 
à charge des personnes rémunérées directement ou indirectement par 
le secteur public (Moniteur belge du 20 décembre 1982). 

23 décembre 1982. - Arrêté royal n° 114 visant à limiter les dépenses 
découlant du fonctionnement <lu Fonds de Rénovation industrielle 
(F. R. 1.) (Moniteur belge du 29 décembre 1982). 

23 décembre 1982. - Arrêté royal n° 115 modifiant l'arrêté royal 
no 2S du 24 mars 1982 créant un progr:imme de promotion de 
l'emploi dans le secteur non-marchand (Afo11ite11r belge "du 29 dé­ 
cembre 1982). 

2.3 décembre 1982. - Arrêté royal n° 118 relatif à la création de zones 
<l'emploi (Mo11iteur belge du 29 décembre 1982). 

n décembre 19H2. - Arrêté rovul no 119 modifiant l'article 5 de 
la !ni du 20 juillet l 971 institrra;,t des prestations familiales garanties 
(Mcmileur hd!!,e du 29 décc111hrc l9X2). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 121 modifiant l'arrêté royal du 
21 avril 1%5 fixant Ic statut du personnel scientifique des établis­ 
sements scientifiques de l'Etat (Mo11ite11r belge du 15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté roval 11° 122 modifiant les lois coor­ 
données familiales pour tr:ivailleurs salariés (Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 

.10 dé·n·mhre 19R2. - Arrêté royal no 126 modifiant l'arrêté royal 
11" .Hl du :10 m.rrs 19X2 modifiant l:i législation relative aux pen· 
sio11, du secteur public (i'vlcmite11r belge du 12 janvier 1983). 

JO décembre 1982. - Am':té royal no L'.7 relatif au régime de pension 
des membres <lu personnel cnscign.mr <le l'enseignement supérieur 
(Moniteur /,e/ge Ju 15 janvier 198.1). 

30 décembre 1982. - Arr,:té royal no 129 fixant pour les appointés 
et sala riés du secteur public et privé une cotisation spéciale à charge 
des isolés et des f:imillc:s sans enfants (Moniteur belge du 12 janvier 
198.1). 

:,o décembre 1982. - Arrc:té royal no 1JO portant diminution des allo­ 
cations fan,ili:11<-s pour les travailleurs salariés et pour les membres 
du personnel ,1!1 secteur public (Mo11ite11r belge du 12 janvier 1983). 
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30 december 1982. - Koninklijk besluit nr lJl houdende herverdeling 
van de kinderbijslag in de kinderbijslagregeling voor werknemers 
(Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 136 betreffende de ter­ 
beschikkingstelling wegens persoonlijke aangelegenheden voor de 
personeelsleden van de gesubsidieerde psycho-medisch-sociale centra 
(Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 137 betreffende de ver­ 
loven voor verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegen­ 
heden toegekend aan de personeelsleden van het door de Staat geor­ 
ganiseerde of gesubsidieerde onderwijs en van de door Je Staat 
georganiseerde of gesubsidieerde psycho-medisch-sociale centra, ge­ 
specialiseerde psycho-medisch-sociale centra en vormingscentra (Be/­ 
giscl: Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 138 tot wijziging van 
het koninklijk besluit n• 49 van 2 juli 1982 betreffende de oprich­ 
tings-, behouds- en splitsingsnormen, en de berekening van het uren­ 
krediet van het secundair onderwijs van het type I, en betreffende 
de fusie van instellingen en bepaalde personeelsbetrekkingen van de 
instellingen voor secundair onderwijs met volledig leerplan van 
type I en type Il (Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

Koninklijk besluit n• 139 (zie art. 1, 2o). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 140 betreffende sanerings­ 
maatregelen toepasselijk op sommige instellingen van openbaar nut 
behorend tot het Ministerie van Verkeerswezen (Belgisch Staatsblad 
van 20 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 141 tot oprichting van 
een databank betreffende de personeelsleden van de overheidssector 
(Helgiscb Staatsblad van 13 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 142 tot wijziging van het 
koninklijk besluit nr 46 van 10 juni 1982 betreffende de cumulaties 
van beroepsactiviteiten in sommige openbare diensten (Belgisch Staats­ 
blad van 13 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 143 tot vaststelling van de 
voorwaarden waaraan de laboratoria moeten voldoen voor de tege­ 
moetkoming van de ziekteverzekering voor verstrekkingen van kli­ 
nische biologie (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 145 tot wijziging van het 
koninklijk besluit nr 110 van 13 december 1982 waarbij het begro­ 
tingsevenwicht wordt opgelegd aan de provincies, aan de gemeen­ 
ten en aan de agglomeraties en federaties van gemeenten (Belgisch 
Staatsblad van 13 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 151 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 12 januari 1966 houdende vaststelling van de 
voorwaarden vereist voor het bepalen van het. aantal betrekkingen 
in de Rijksinrichtingen voor technisch onderwijs (Belgisch Staatsblad 
van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 152 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 15 april 1977 tot vaststelling van de regelen 
en de voorwaarden voor de berekening van het aantal betrekkingen 
in sommige ambten van het opvoedend hulppersoneel en van het 
administratief personeel van de inrichtingen voor secundair onder­ 
wijs en voor hoger onderwijs, met uitzondering van het universitair 
onderwijs (Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 153 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 18 april 1967 tot regeling van de wijze waarop 
het aantal opvoeders in het Rijksonderwijs wordt berekend (Bel­ 
gisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 154 betreffende de aan­ 
passing van het bedrag van de werkingsroelagen bedoeld in artikel 
32 van de wet van 29 mei 1959 tot wijziging van sommige bepalin­ 
gen van de onderwijswetgeving (Belgisch Staatsblad van 15 januari 
1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit 11' 156 tot wijziging van de 
wet van 2 augustus 1971 houdende inrichting van een stelsel waar­ 
bij de wedden, lonen, per.sioenen en toelagen en tegemoetkomingen 
ten laste van de openbare Schatkist, sommige sociale uitkeringen, de 
bezoldigingsgrenzen waarmede rekening dient gehouden bij de bere­ 
kening van sommige bijdragen van de sociale zekerheid der arbeiders, 
alsmede de verplichtingen op sociaal gebied opgelegd aan de zelf­ 
standigen, aan het indexcijfer van de consumptieprijzen worden 
gekoppeld (Belgisch Staatsblad van 18 januari 1983). 
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30 décembre 19K2. - Arrêté royal n° UI portant redistribution des 
allocations familiales dans Ic régime d'allocations familiales pour 
travailleurs salariés (Mo11itc11r belge du 12 janvier 198.1). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 136 relatif à la mise en dispo­ 
nibilité pour convenances personnelles des membres du personnel des 
centres psycho-rnédico-sociaux subventionnés (Mo11iteur belge du 
15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 137 relatif aux congés pour pres­ 
tations réduites justifiés par des raisons de convenances personnelles 
accordés aux membres du personnel de l'enseignement, des centres 
psycho-médlco-sociaux spécialisés et des centres de formation orga­ 
nisés ou subventionnés par l'Etat (Moniteur belge du 15 janvier 
1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 138 modifiant l'arrêté royal no 49 
du 2 juillet 1982 relatif aux normes de création, de maintien et de 
dédoublement et au calcul du crédit d'heures, de l'enseignement 
secondaire de type I, concernant la .fusion d'établissements ainsi que 
certains emplois du personnel des établissements d'enseignement 
secondaire de plein exercice de type I et de type II (Moniteur belge 
du 15 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 139 (voir art. 1, 20), 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 140 relatif aux mesures d'assai­ 
nissement applicables à certains organismes <l'intérêt public dépen­ 
dant du Ministère des Communications (Mo11iteur belge du 20 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 141 créant une banque de don­ 
nées relatives aux membres du personnel du secteur public (Moni­ 
teur belge du 13 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 142 modifiant l'arrêté royal no 46 
du 10 juin 1982 relatif aux cumuls d'activités professionnelles dans 
certains services publics (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 143 fixant les conditions aux­ 
quelles les laboratoires doivent répondre en vue de l'intervention de 
l'assurance-maladie pour lès prestations de biologie clinique (Moni­ 
teur belge du 12 janvier J 981). 

30 décembre J ')X!. -- .'\ rrê,é rny:il n° 145 modifiant l'arrêté royal 
no 110 du 1J décembre 191l2 imposant l'équilibre budgétaire aux 
provinces, aux couuuunes et aux agglomérations et fédérations de 
communes (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 151 modifiant l'arrêté royal du 
12 janvier 1966 fixant les conditions requises pour la détermination 
du nombre d'emplois dans les établissements d'enseignement tech­ 
nique de l'Etat (Moniteur belge du 15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 152 modifiant l'arrêté royal du 15 
avril 1977 fixant les règles et les conditions de calcul du nombre 
d'emplois dans certaines fonctions du personnel auxiliaire d'éduca­ 
tion et Ju personnel administratif des établissements d'enseignement 
secondaire et <l'enseignement supérieur, à l'exception de l'enseigne­ 
ment universitaire (Moniteur belge du 15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 153 modifiant l'arrêté royal du 
18 avril 1967 fixant les règles de calcul du nombre d'éducateurs 
dans l'enseignement de l'Etat (Moniteur belge du 15 janvier 1983). 

30 décc-nhre 1982. - Arrêté royal no 154 relatif à l'adaptation du 
montant Jes subventions de fonctionnement visées à l'article 32 
de la loi du 29 mai 1959 modifiant certaines dispositions de la légis­ 
lation de l'enseignement (Moniteur belge du 15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 156 modifiant la loi du 2 août 
1971 organisant un régime de liaison à l'indice des prix à la consom­ 
mation des traitements, sa+ures, pensions, allocations et subven­ 
tions à charge du Trésor public, de certaines prestations sociales, 
des limites de rémunération à prendre en considération pour le cal­ 
cul de certaines cotisations de sécurité sociale des travailleurs, ainsi 
que des obligations imposées en matière sociale aux travailleurs in­ 
dépendants (M,miteur belge du 18 janvier 1983). 
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.l0 de~em~er 1982'. - Koninklijk besluit nr 161 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van t5 april 1958 houdende bezoldigingsregeling 
van het onderw11zcnd! wetenschappelijk en daarmee gelijkgesteld 
pers~ne~_I van her Mm1stene. van Openbaar Onderwijs, van het 
koninklijk besluit van 15 april 1958 houdende toekenning van een 
toelage voor overwerk aan sommige leden van hetzelfde personeel 
en van het koninklijk besluit or 63 van 20 juli 1982 houdende 
w!jziging van de bezoldigingsregels van toepassing op het onder­ 
w11zen_d en daarmee gelijkgesteld personeel van het onderwijs met 
volledig leerplan en van het onderwijs voor sociale promotie of 
met beperkt leerplan (Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 162 tot wijziging van arti­ 
kel 13 van de wet van 23 december 1963 op de ziekenhuizen (Bel­ 
gisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 163 tot wijziging van het 
koninklijk besluit or 83 van 31 juli 1982 houdende wijziging van 
het administratief en geldelijk statuut van het wetenschappelijk per­ 
soneel van de Staat (Belgisch Staatsblad van 21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 164 tot aanvulling van het 
koninklijk besluit or 83 van 31 juli 1982 houdende wijziging van 
het administratief en geldelijk statuut van het wetenschappelijk per­ 
soneel van de Staat (Belgisch Staatsblad van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 165 tot opheffing van arti­ 
kel 35 van de wet van 27 juli 1971 op de financiering en de con­ 
trole van de universitaire instellingen (Belgisch Staatsblad van 21 
januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 166 tot wijziging van arti­ 
kel 31, S 2, van de wet van 27 juli 1971 op de financiering en de 
controle van de universitaire instellingen (Belgisch Staatsblad van 
21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 167 betreffende de finan­ 
ciering van de universitaire investeringen (Belgisch Staatsblad van 
21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 168 tot wijziging van 
het koninklijk besluit or 82 van 31 juli 1982 tot sanering van 
de financiën van deficitaire universitaire instellingen (Belgisch 
Staatsblad van 21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 169 betreffende de verlo­ 
ven voor verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegenhe­ 
den of gewettigd door sociale of familiale redenen, toegekend aan 
sommige personeelsleden van de universitaire instellingen (Belgisch 
Staatsblad van 21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 170 houdende wijziging 
van het statuut van het onderwijzend personeel van de Universitaire 
Instelling Antwerpen en het Universitair Centrum Limburg (Belgisch 
Staatsblad van 21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 171 tot wijziging van 
sommige wetten betreffende het universitair onderwijs (Belgisch 
Staatsblad van 21 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 173 tot wijziging van 
het statuut van .de Dienst voor Regeling der Binnenvaart, gevoegd 
bij het koninklijk besluit van 3 december 1968 houdende om­ 
werking van het statuut van de Dienst voor Regeling der Binnen­ 
vaart (Belgisch Staatsblad van 20 janunari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 174 houdende invoering 
van een jaarlijkse aanpassing van de tarieven toegepast door de 
maatschappijen voor gemeenschappelijk vervoer (Belgisch Staats­ 
blad van•20 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 178 houdende wnzigmg 
van de wet van 1 maart 1977 houdende inrichting van een stelsel 
waarbij sommige uitgaven in de overheidssector aan het indexcijfer 
van de consumptieprijzen van het Rijk worden gekoppeld (Bel­ 
gisch Staatsblad van 13 januari 1983). 

Koninklijk besluit n• 180 (zie art. 1, 1°). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 182 met betrekking tot 
de saneringsmaatregelen die toepasselijk zijn op de Regie der 
Posterijen (Belgisch Staatsblad van 20 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 184 tot vaststelling van 
de wijze waarop voor de Rijksinstituten voor buitengewoon onder­ 
wijs de ambten worden bepaald van het paramedisch personeel 
en van het personeel, toegekend in het kader van het internaat 
(Belgisch Staatsblad van 21 januari 1983). 
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.10 décembre 1982. - Arrèté royal n° J(,1 portant modification de 
l'arrêté royal Ju 15 avril 1958 portant statut pécuniaire du personnel 
enseignant, scientifique et assimilé du Ministère de l'instruction pu­ 
blique, de l'arrêté roval du l.'i avril 1958 accordanr \PIC allocation 
pom surcroit de travail :t certains membres du mème personnel et 
de l'arrêté royal n° (,J du 20 juillet 1982 modifiant les dispositions 
pccuniaircs applicables au personnel enseignant et assimilé Je l'en­ 
seignement de plein exercice et Je l'enseignement de promotion 
sociale ou à horaire réduit (Mo11ite11r belge du 15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 1(,2 modifiant l'article 13 de la 
loi du 2.3 décembre 1963 sur les hôpitaux (i\foniteur belge du 12 
ianvier 198.J). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 163 modifiant l'arrêté royal 
n° 8.1 du 11 juillet 1982 modifiant Ic statut administratif et pécuni­ 
aire du personnel scientifique de l'Etat (Moniteur belge du 21 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 164 complétant l'arrêté royal 
no 83 du 31 juillet 1982, modifiant le statut administratif et pécu­ 
niaire du personnel scientifique de l'Etat (Moniteur belge du 15 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 165 relatif à l'abrogation de l'ar­ 
ticle 35 de la loi du 27 juillet 1971 sur le financement et le con­ 
trôle des institutions universitaires (Moniteur belge du 21 janvier 
1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 166 modifiant l'article 31, § 2, de 
ia loi du 27 juillet 1971 sur le financement et le contrôle des institu­ 
tions universitaires (Moniteur belge du 21 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 167 relatif au financement des 
investissements universitaires (Moniteur belge du 21 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 168 modifiant l'arrêté royal 
no 82 du 31 juillet 1982 relatif à l'assainissement des finances 
des institutions universitaires déficitaires (Moniteur belge du 21 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 169 relatif aux congés pour 
prestations réduites justifiés par des raisons de convenance per­ 
sonnelle ou par des raisons d'ordre social ou familial accordes à 
certains membres du personnel des institutions universitaires (Moni­ 
teur belge du 21 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté roval n° 170 modifiant le statut du 
personnel enseignant de « l'Universiraire Instelling Antwerpen » et · 
du « Universitaire Centrum Limburg » (Moniteur belge du 21 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 171 modifiant certaines lois 
relatives à l'enseignement universitaire (Moniteur belge du 21 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté roval n° 173 modifiant le statut de 
l'Office régulateur de la Navigation intérieure annexé à l'arrêté 
royal du 3 décembre 1968 portant refonte du statut de l'Office 
régulateur de la Navigation intérieure (Moniteur belge du 20 jan­ 
vier 1983). 

. 30 décembre 1982. - Arrêté royal no 174 instaurant l'adaptation an­ 
nuelle des tarifs pour le transport des voyageurs· appliqués par les 
société des transports en commun (Moniteur belge du 20 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 178 portant modification de la 
loi t!u 1 cr mars 1977 organisant un régime de liaison à l'indice des 
prix à la consommation du Royaume de certaines dépenses dans 
le secteur public (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 180 (voir art. 1, 1°). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 182 reiatif aux mesures d'assai­ 
nissement applicables à la Régie des Postes (Moniteur belge du 
20 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 184 fixant la façon de déter­ 
miner, pour les instituts d'enseignement spécial de l'Etat, les 
fonctions du personnel paramédical et du personnel attribué dans 
le cadre de leur internat (Moniteur belge du 21 janvier 1983). 
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Wet 

60 instellingen van openbaar nut en openbare instellingen, die afhan­ 
gen van de Staat en elke instelling naar Belgisch recht, die voldoet 
aan collectieve noodwendigheden van algemeen belang en in welker 
oprichting of bestuur het overwicht van de Staat wordt vastgesteld, op 
te heffen, om te vormen, te reorganiseren of samen te voegen evenals 
de controle erop en de werkingsmodaliteiren ervan te verbeteren; 

Koninklijke besluiten 

Koninklijk besluit n• 186 (zie art. 1, 2°). 

Koninklijk besluit nr 187 (zie art. 1, 1°), 

JO december 1982. - Koninklijk besluit n~ 190 betreffende de wer­ 
kingskosten van de instellingen van openbaar nut voor 1983 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nt 191 tot wijziging van 
de koninklijke besluiten nrs 99, 100, 101 en 102 van 18 oktober 1982 
betreffende de sanering van de financiën van het Studiecentrum 
voor Kernenergie (S. C. K.), het Nationaal Instituut voor Radio­ 
elementen (1. R. E.), het Nationaal Instituut voor extractiebcdrijven 
(N. I.E. B.), en het Interuniversitair Instituut voor Kernweten­ 
schappen (!. 1. K. W.) (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nt 192 tor afschaffing van 
de toekenning van een 14'> maand wedde aan de personeelsleden 
van het Studiecentrum voor Kernenergie (S. C. K.) en het Nationaal 
Instituut voor Radio-elementen (1. R. E.) (Belgisch Staatsblad van 
19 januari 1983). 

16 juli 1982. - Koninklijk besluit nt 56 betreffende de werving in 
sommige overheidsdiensten (Belgisch Staatsblad van 24 juli 1982). 

20 augustus 1982. - Koninklijk besluit n• 90 tor wijziging van de 
wet van 10 april 1973 houdende oprichting van een Centrale Dienst 
voor sociale en culturele actie ten behoeve van de leden van de mili­ 
taire gemeenschap (Belgisch Staatsblad van 7 september 1982). 

Koninklijk besluit nt 93 (zie art. 1, 3°). 

28 september 1982. - Koninklijk besluit nt 97 betreffende het sane­ 
ren van de financiën van sommige instellingen van openbaar nut 
behorend tot het Ministerie van Verkeerswezen (Belgisch Staatsblad 
van 30 september 1982). 

Koninklijk besluit n• 98 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n• 99 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n• 100 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n• 101 (zie arr. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n' 102 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit n• 104 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n• 105 (zie art. 1, 5°). 

23 november 1982. - Koninklijk besluit n• 106 tot wijziging van 
artikel 4, derde lid, van de wet van 9 augustus 1955 betreffende het 
Wegenfonds (Belgisch Staatsblad van 27 november 1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit nt 116 houdende wijziging 
van de wet van 16 juli 1948 tot oprichting van een openbare instel­ 
ling, Belgische Dienst voor de Buitenlandse Handel genaamd (Bel­ 
gisch Staatsblad van 29 december 1982). 

23 december 1982. - Koninklijk besluit nt 117 tot wijziging van de 
wer van 24 maart 1954 houdende oprichting van een Fonds .voor 
Buitenlandse Handel (Belgisch Staatsblad van 29 december 1982). 

Koninklijk besluit n• 140 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n• 141 (zie art. 1, 5o). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 147 tot wijziging van de 
artikelen 170, 171 en 172 van de wet van 8 augustus 1980 betref­ 
fende de budgettaire voorstellen 1979-1980 (Belgisch Staatsblad van 
19 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 149 (zie art. 1, 1°). 

Koninklijk besluit n' 168 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit' n• 173 (::ie art. 1, 5o). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 175 houdende het bindend 
verklaren van de maatregelen vervat in het saneringsplan uitgewerkt 
ten behoeve van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer 
te Gent (Belgisch Staatsblad van 20 januari 1983). 
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Loi attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi 

60 de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner des orga­ 
nismes d'inrérêt public et des établissements publics relevant de l'Etat 
ainsi que toute institution de droit belge, qui répond à des besoins 
collectifs d'intérêt général et dans la création ou la direction de laquelle 
se constate la prépondérance de l'Etat, et d'en améliorer le contrôle 
et les modalités de fonctionnement; 

Anêtés royaux numérotés pris en vertu de la l,.,i 
attribuant certains pouvoirs au Roi 

Arrêté royal no 186 (voir art. 1, 20). 

Arrêté royal n° 187 (voir art. 1, to). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 190 relatif aux frais de fonc­ 
tionnement des organismes d'intérêt public pour 1983 (Monitettr 
belge du 19 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 191 modifiant les arrêtés royaux 
99, 100, 101 et 102 relatifs à l'assainissement des finances du 
Centre d'Etude de l'Energie Nucléaire (C, E. N.), de l'Institut Na­ 
tional des Radio-éléments (1. R. E.), de l'Instirur National des 
Industries Extractives (1. N. I.E. X.), et de l'Institut Interuniversi­ 
taire des Sciences Nucléaires (1. I. S. N.) (Monite11r belge du 19 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 192 portant suppression de 
l'octroi d'un 14e mois de traitement aux agents du Centre d'Etude 
de l'Energie Nucléaire (C.E. N.) et de l'Institut National des 
Radio-éléments (1. R. E.) (Monite11r belge du 19 janvier 1983). 

16 juillet 1982. - Arrêté royal n> 56 relatif au recrutement dans 
certains services publics (Moniteur belge du 24 juillet 1982). 

20 août 1982. - Arrêté royal. no 90 modifiant la loi du 10 avril 1973 
portant création de l'Office central d'action sociale et culturelle au 
profit des membres de la Communauté militaire (Moniteur belge 
du 7 septembre 1982). 

Arrêté royal no 93 (voir art. 1, Jo), 

28 septembre 1982. - Arrêté royal n° 97 relatif à l'assainissement 
des finances de certains organismes d'intérêt public dépendant du 
Ministère des Communications (Momte11r belge du 30 septembre 
1982). 

Arrêté royal no 98 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal no 99 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal n° 100 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal n° 101 (voir art. 1, 5o), 

Arrêté royal no 102 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal no 104 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal no 105 (voir art. 1, 5o). 

23 novembre 1982. - Arrêté royal no· 106 modifiant l'article 4, ali­ 
néa 3, de la loi du 9 août 1955 relative au Fonds des routes (Moni• 
teur belge du 27 novembre 1982). 

23 décembre 1982. - Arrêté royal n° 116 modifiant la loi du 16 juil­ 
let 1948 créant un établissement public dénommé Office belge du 
Commerce extérieur (Moniteur belge du 29 décembre 1982). 

23 décembre 1982. - Arrêté royal n° 117 modifiant la loi du 24 mars 
1954 instituant un Fonds du Commerce extérieur (Moniteur belge 
du 29 décembre 1982). 

Arrêté royal n° 140 (voir art. 1, 5°). 

Arrêté royal no 141 (voir art. 1, 5°). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 147 modifiant les articles 170, 
171 et 172 de la loi du 8 août 1980 relative aux propositions bud­ 
gétaires 1979-1980 (Moniteur belge du 19 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 149 (voir art. 1, 1°). 

Arrêté royal n° 168 (voir art. 1, jo). 

Arrêté royal n° 173 (voir art. 1, So). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 175 rendant obligatoires les 
mesures contenues dans le plan d'assainissement élaboré pour la 
« Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Gent » (Mo11i­ 
teur belge du 20 janvier 1983). 
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Wet 

?o een programma tot opslorping van de werkloosheid te verwe­ 
zenlijken, onder meer door het opstellen van een bijzonder tewerkstel­ 
lingsplan voor jongeren en een herverdeling van de beschikbare ar­ 
beid; 

Koninklijke besluiten 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 177 waarbij de Belgische 
Naamloze Vennootschap tot Exploitatie van het Luchtverkeer (Sa­ 
bena) gemachtigd wordt haar statuten te wijzigen en haar maat­ 
schappelijk kapitaal te verhogen en gespecialiseerde dochtervennoot­ 
schappen op te richten tBelgiscb Staatsblad van 18 januari 1983). 

Koninklijk besluit n' 182 (zie art. 1, 5o). 

.W december 1982. - Koninklijk besluit n' 183 tot wijziging van de 
wet van 9 augustus 1955 betreffende het Wegenfonds (Belgisch 
Staatsblad van 20 januari 1983). 

Koninklijk besluit n' 191 (zie art. 1, 5o). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 3 tot wijziging van de wet 
van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een regeling 
voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (Belgisch Staats­ 
blad van 20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 4 tot wijziging van de wet­ 
ten betreffende de jaarlijkse vakantie van de werknemers, gecoördi­ 
neerd op 28 juni 1971 (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit n' 5 tot wijziging van de wet 
van 11 juli 1973 tot verbetering van de toestand van de bezoldigde 
moeder die tijdelijk ophoudt onderworpen te zijn aan de maatschap­ 
pelijke zekerheid in sommige regelingen van de maatschappelijke 
zekerheid (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

9 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 17 houdende tijdelijke vermin­ 
dering van de werkgeversbijdragen van sociale zekerheid, ter bevor­ 
dering van de tewerkstelling van jonge werkzoekenden (Belgisch 
Staatsblad van 12 maart 1982). 

Koninklijk besluit nr 25 (zie art. 1, 5o). 

21 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 26 tot wijziging van hoofd­ 
stuk III, afdeling I (stage van jongeren) van de wet van 22 december 
1977 betreffende de budgettaire voorstellen 1977-1978 (Belgisch 
Staatsblad van 26 maart 1982). 

24 maart 1982. - Koninklijk besluit n• 27 tot wijziging van artikel 86 
van de wet van 22 december 1977 betreffende de budgettaire voor­ 
stellen 1977-1978 (Belgisch Staatsblad van 26 maart 1982). 

24 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 28 tot opheffing van het stel­ 
sel van wederaanpassingspremies en aanpassingspremies (Belgisch 
Staatsblad van 26 maart 1982). 

31 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 39 tot wijziging van de ar­ 
beidsongevallenwet van 10 april 1971 (Belgisch Staatsblad van 
3 april 1982). 

Koninklijk besluit nr 46 (zie art. 1, 5o). 

19 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 57 tot wijziging van hoofdstuk 
IJl, afdeling I (stage van jongeren) van de wet van 22 december 
1977 betreffende de budgettaire voorstellen 1977-1978 (Belgisch 
Staatsblad van 24 juli 1982). 

Koninklijk besluit nr 63 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n• 69 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit nr 70 (zie art. 1, 5•o). 

Koninklijk besluit nr 71 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit n' 72 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit nr 73 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit nr 74 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit nr 75 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit nr 76 (zie art. 1, So). 

Koninklijk besluit nr 81 (zie art. 1, 5o). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 87 tot wijziigng van artikel 212 
van de wet van 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire voor­ 
stellen 1979-1980 (Belgisch Staatsblad van 7 augustus 1982). 

Koninklijk besluit nr 94 (zie art. 1, 5o). 
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Loi unribuaut certains pouvoirs spéciaux au Roi 

7° de réaliser un programme de résorption du chômage, notam­ 
ment par l'élaboration d'un plan spécial d'emploi pour les jeunes 
et une redistribution du travail disponible; 

ArrêtO:,s royaux numérotés pris en vertu de la lo 
urtribuant certains pouvoirs au Roi 

JO décembre l'iH2. - Arrêté roval n" 177 aurorisanr b Société ano­ 
nyme belge d'Exploirarion dé l,1 Navigation aérienne (Sabena) à 
modifier ses statuts, à augmenter son capital et à crée- des filiales 
spécialisées (!,l,mi/C'11r belge' du 18 janvier 1983). 

Arrête royal 11° 182 (voir art. 1, 5°). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal nu 183 modifiant la loi du 9 août 
1955 relative au Fonds des routes (Moniteur belge du 20 janvier 
1983). 

Arrêté royal 11° 191 (voir art. 1, Su). 

15 février 1982. - Arrêté royal no 3 modifiant la loi du 9 août 1963 
instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire contre la 
maladie et l'invalidité (Moniteur belge du 20 février 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal no 4 modifiant les lois sur les vacan­ 
ces annuelles des travailleurs salariés coordonnées le 28 juin 1971 
(Moniteur belge du 20 février 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal n° 5 modifiant la loi du 11 juillet 
1973 améliorant dans certains régimes de sécurité sociale la situa­ 
tion de la mère salariée qui cesse temporairement d'être assujettie 
à la sécurité sociale (Moniteur belge du 20 février 1982). 

9 mars 1982. - Arrêté royal no 17 portant réduction temporaire des 
cotisations patronales de sécurité sociale en vue de favoriser l'enga­ 
gement de jeunes demandeurs d'emploi (Moniteur belge du 12 mars 
1982). 

Arrêté royal n•o 25 (voir art. 1, 5°). 

21 mars 1982. - Arrêté royal no 26 modifiant le chapitre III, section I 
(stage des jeunes) de la loi du 22 décembre 1977 relative aux pro­ 
positions budgétaires 1977-1978 (Moniteur belge du 26 mars 1982). 

24 mars 1982. - Arrêté royal no 27 modifiant l'article 86 de la loi du 
22 décembre 1977 relative aux propositions budgétaires 1977-1978 
(Moniteur belge du 26 mars 1982). 

24 mars 1982. - Arrêté royal no 28 portant suppression du système 
des primes de réadaptation et des primes d'adaptation (Moniteur 
belge du 26 mars 1982). 

31 mars 1982. - Arrêté royal no· 39 modifiant la loi du 10 avril 1971 
sur les accidents du travail (Moniteur belge du 3 avril 1982). 

Arrêté royal no 46 (voir art. 1, So). 

19 juillet 1982. - Arrêté royal n° 57 modifiant le chapitre III, sec­ 
tion I (stage des jeunes) de la loi du 22 décembre 1977 relative aux 
propositions budgétaires 1977-1978 (Moniteur belge du 24 juillet 
1982). 

Arrêté royal n° 63 (voir art. 1, So). 

Arrêté royal no 69 /voir art. 1, So). 

Arrêté royal nu 70 (voir art. 1, So), 

Arrêté royal no 71 (voir art. 1, So). 

Arrêté royal ll'o 72 (voir art. 1, So). 

Arrêté ,oyal no 73 (voir art. 1, So). 

Arrêté royal no 74 (voir art. 1, So). 

Arrêté royal no 75 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal n° 76 (voir art. 1, 5°). 

Arrêté royal n° 81 (voir art. 1, 'i0). 

31 juillet 1982·. - Arrêté royal no 87 modifiant l'article 212 de la loi 
du 8 août 1980 relative aux propositions budgétaires 1979-1980 
(Moniteur belge du 7 août 1982). 

Arrêté royal n° 94 (voir art. 1, So). 
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Wc•t 

8u de wettelijke en statutaire regelen aan te passen die van toepas­ 
sing zijn op de in vast verband benoemde ambtenaren, het tijdelijk 
personeel, het hulppersoneel en het tijdelijk werkliedenpersoneel van 
de diensten van de Staat en van de instellingen die aan diens toezicht 
of controle onderworpen zijn, met het oog op het verruimen van de 
mobiliteit van het personeel in en tussen deze diensten en instellingen; 

90 het financieel evenwicht van het geheel van de stelsels van de 
sociale zekerheid van de werknemers en van de zelfstandigen te ver­ 
zekeren, erover wakend dat, wat de vervangingsinkomens en de andere 
sociale vergoedingen betreft, de koopkracht van de minstbegoeden in­ 
tegraal beveiligd wordt en zonder afbreuk te doen aan de algemene 
beginselen in elk der stelsels van de sociale zekerheid, zoals zij voor 
wat de werknemers betreft reeds werden opgesomd in de artikelen 5 tot 
en met 13 van de wet van 29 juni 1981 houdende algemene beginselen 
van de sociale zekerheid voor werknemers; 

Koninklijke bcsluucn 

15 december 1982. - Koninklijk besluit nr i 11 tot tijdelijke vcrmin­ 
deriug van de werkgeversbijdragen voor sociale zekerheid ten voor­ 
dele van sommige natuurlijke of rechtspersonen die voor het eerst 
een werknemer in dienst nemen (Belgisch Staatsblad van 21 decem­ 
ber 1982). 

Koninklijk besluit nr 115 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit nr 118 (zie art. 1, So). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 123 betreffende de indienst­ 
neming van werklozen voor bepaalde projecten van economische 
expansie ten bate van kleine en middelgrote ondernemingen (Bel­ 
gisch Staatsblad van 18 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 127 (zie arr. 1, So). 

Koninklijk besluit n' 136 (zie art. 1, 5-0). 

Koninklijk besluit nr 137 (zie art.I, 5o). 

Koninklijk besluit nr 142 (zie art. 1, 5o). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 146 tot wijziging van 
hoofdstuk Ill, afdeling I (stage van jongeren) van de wet van 
22 december 1977 betreffende de budgettaire voorstellen 1977-1978 
(Belgisch Staatsblad van 20 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 157 tot wijziging van de 
wet van 29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de 
sociale zekerheid voor werknemers (Belgisch Staatsblad van 12 ja­ 
nuari 1983). 

Koninklijk besluit nr 161 (zie art. 1, 5o). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 179 betreffende de expe­ 
rimenten van aanpassing van de arbeidstijd in de ondernemingen 
met het oog op een herverdeling van de beschikbare arbeid {Bel­ 
gisch Staatsblad van 20 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 181 tot oprichting van 
een Fonds ter aanwending van de bijkomende loonmatiging voor de 
de tewerkstelling (Belgisch Staatsblad van iS januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 185 (zie art. 1, 1°). 

Koninklijk besluit nr 187 {zie art. 1, to). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 168 tot w11z1gmg van arti­ 
kel 212 van de wet van 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire 
voorstellen 1979-1980 (Belgisch Staatsblad van 20 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 56 (zie art. 1, 60). 

Koninklijk besluit nr 81 {zie art. 1, 5°). 

20 oktober 1982. - Koninklijk besluit nr 103 betreffende de mobiliteit 
van het personeel van sommige overheidsdiensten {Belgisch Staats­ 
/Jl,1d van 23 oktober 1982). 

Koninklijk besluit nr 127 {zie art. J, 50). 

Koninklijk besluit nr 141 (zie art. 1, 50). 

Koninklijk besluit nr 170 {zie art. 1, 50). 

23 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 21 tot wijziging van de wet van 
29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de sociale zeker­ 
heid voor werknemers {Belgisch Staatsblad van 25 maart 1982). 

23 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 22 tot wijziging van de wet van 
9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een regeling voor 
verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering {Belgisch Staatsblad van 
25 maart 1982). 

23 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 23 tot instelling voor 1982. van 
een inhouding op een gedeelte van het vakantiegeld van de werk­ 
nemers {Belgisch Staatsblad van 25 maart 1982). 

23 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 24 tot wijziging van de wet­ 
ten betreffende de schadeloosstelling voor beroepsziekten, gecoördi­ 
neerd op 3 jmi 1970 {Belgisch Staatsblad van 25 maart 1982). 
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Loi attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi 

So d'adapter les règles légales et statutaires applicables aux agents 
définitifs, aux agents temporaires, au personnel auxiliaire et au person­ 
nel ouvrier temporaire des services de l'Etat et des organismes soumis 
à la tutelle et ou au contrôle de celui-ci, afin d'élargir la mobilité du 
personnel dans et entre ces services et organismes; 

90 d'assurer l'équilibre financier de l'ensemble des regimes de sécu­ 
rité sociale des travailleurs salariés et des indépendants, en veillant, en 
ce qui concerne les revenus de remplacement et autres allocations so­ 
ciales, à sauve~arder intégralement le pouvoir d'achat des personnes les 
moins favorisees et sans porter atteinte aux principes généraux qui 
régissent chacun des régimes de la sécurité sociale," tels qu'ils sont 
énumérés, en ce qui concerne les travailleurs salariés, aux articles 5 à 
13 de la loi du 29 juin 1981 établissant les principes généraux de la 
sécurité sociale des travailleurs salariés. 

Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
attribuant certains pouvoirs au Roi 

15 décembre 1982. - Arrêté royal no 111 ponant réduction tempo­ 
raire des cotisations patronales de sécurité sociale en faveur de 
certaines personnes physiques ou morales qui engagent un premier 
travailleur (Mo11iteur belge du 21 décembre 1982). 

Arrêté royal no 115 (voir art. 1, 5o), 

Arrêté royal no 118 (voir art. 1, 5o). •• 
30 décembre 1982. - Arrêté royal no 123 relatif à l'engagement de 

chômeurs affectés à certains projets d'expansion économique au 
bénéfice de petites et moyennes entreprises (Moniteur belge du 
18 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 127 (voir art. 1, 5o), 

Arrêté royal no 136 (voir art. 1, 5o). 

Arrêté royal n° 137 (voir art. 1, So). 

Arrêté royal no 142 (voir art. 1, 5o). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 146 modifiant le chapitre Ill, 
section I (stage des jeunes) de la loi du 28 décembre 1977 relative 
aux propositions budgétaires 1977-1978 (Moniteur belge du 20 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 157 modifiant la loi du 29 juin 
1981 établissant les principes généraux de la sécurité sociale des 
travailleurs salariés (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

Arrêté royal no 161 (voir art. 1, So). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 179 relatif aux expériences 
d'aménagement du temps de travail dans les entreprises en vue 
d'une redistribution du travail disponible (Moniteur belge du 20 jan­ 
vier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 181 créant un Fonds en vue de 
l'utilisation de la modération salariale complémentaire pour l'em­ 
ploi (Moniteur belge du 18 janvier 1983). 

Arrêté royal no 185 (voir art. 1, to). 

Arrêté royal no 187 (voir art. 1, to). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 188 modifiant l'article 212 de 
la loi du 8 août 1980 relative aux propositions budgétaires 1979- 
1980 (Moniteur belge du 20 janvier 1983). 

Arrêté royal no 56 (voir art. 1, 60). 

Arrêté royal no 81 (voir art. 1, 5o). 

20 octobre 1982. - Arrêté royal no 103 relatif à Ja mobilité du per­ 
sonnel de certains services publics (Moniteur belge du 23 octobre 
1982). 

Arrêté royal no 127 (voir art. 1, S•o). 

Arrêté royal n" 141 (voir art. 1, 50). 

Arrêté royal n° 170 (voir art. 1, 5o). 

23 mars 1982. - Arrêté royal no 21 modifiant la loi du 29 juin 1981 
établissant les principes généraux de la sécurité sociale des travail­ 
leurs salariés (Moniteur belge du 25 mars 1982). 

23 mars 1982. - Arrêté royal no 22 modifiant la loi du 9 août 1963 
instiruant et organisant un régime d'assurance obligatoire contre la 
maladie er l'invalidité (Moniteur belge du 25 mars 1982). 

23 mars 1982. - Arrêté royal no 23 fixant pour 1982 une retenue sur 
une partie du pécule de vaccnces des travailleurs (Moniteur belge du 
25 mars 1982). 

23 mars 1982. - Arrêté royal no 24 modifiant les lois relatives à la 
réparation des dommages résultant des maladies professionnelles, 
coordonnées le 3 juin 1979 (Moniteur belge du 25 mars 1982). 
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Wet Koninklijke besluiten 

.lO maart 1982. - Koninklijk besluit 111 32 tot wijziging van het 
koninkli/'k hcsluit 11' 50 van 24 oktober 1967 betreffende het rust­ 
en over cvmgspensioen voor werknemers (Belgisch Staatsblad van 
1 april 1982). 

JO maart 1?~2 .. - . Koninklijk besluit n< 33 betreffende een inhouding 
op invaliditeitsuitkeringen en brugpensioenen (Belgisch Staatsblad 
van 1 april 1982). 

JO maart 1982. - Koninklijk besluit n< 34 houdende wijziging van 
het koninklijk besluit nr 72 van to november 1967 betreffende het 
rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen (Belgisch Staatsblad 
van 1 april 1982). 

Koninklijk besluit n< 35 (zie art. 1, 5o). 

Koninklijk besluit nr 36 (zie art. 1, 5o). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 37 houdende tijdelijke ver­ 
minderi~~ van de kinderbijslag voor zelfstandigen met een forfaitair 
maandelijks bedrag per rechthebbende (Belgisch Staatsblad van 1 
april 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit nr 38 tot instelling in de sector 
der zelfstandigen van een bijzondere tijdelijke bijdrage ten laste van 
de alleenstaanden en van de gezinnen zonder kinderen (Belgisch 
Staatsblad van 1 april 1982). 

Koninklijk besluit n< 39 (zie art. 1, 7o). 

2 april 1982. - Koninklijk besluit n' 42 betreffende de bestemming 
van de rentekapitalen van bepaalde in likwidatie gestelde gemeen­ 
schappelijke kassen inzake arbeidsongevallen (Belgisch Staatsblad 
van 7 april 1982). 

2 juli 1982. - Koninklijk besluit nr 52 tot wijziging van het koninklijk 
besluit n< 33 van 30 maart 1982 betreffende een inhouding op 
invaliditeitsuitkeringen en brugpensioenen (Belgisch Staatsblad van 
9 juli 1982). 

14 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 53 tot wijziging van artikel 1 
van het koninklijk besluit nr 38 van 30 maart 1982 tot instelling 
in de sector der zelfstandigen van een bijzondere tijdelijke bij­ 
drage ten laste van de alleenstaanden en van de gezinnen zonder 
kinderen (Belgisch Staatsblad van 17 juli 1982). 

15 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 54 tot wijziging van artikel 60 
van de samengeordende wetten betreffende de kinderbijslag voor 
loonarbeiders (Belgisch Staatsblad van 20 juli 1982). 

16 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 55 tot instelling voor 1982 van 
bijzondere en éénmalige bijdrage voor sociale zekerheid (Belgisch 
Staatsblad van 24 juli 1982). 

22 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 58 tot wijziging van de wet 
van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een rege­ 
ling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (Belgisch 
Staatsblad van 27 juli 1982). 

Koninklijk besluit nr 59 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit n' 60 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit n• 84 (zie art. 1, 5°). 

31 juli 1982. - Koninklijk besluit n' 85 tot storting van een bedrag 
van 400 miljoen F door de verzekeringsondernemingen aan het Fonds 
voor arbeidsongevallen (Belgisch Staatsblad van 7 augustus 1982). 

Koninklijk bes.luit n' 86 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit n• 95 (zie art. 1, 5°). 

28 september 1982. - Koninklijk besluit n• 96 tot wijziging van de 
wet van 29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de 
sociale zekerheid voor werknemers, van de besluitwet van 10 ja­ 
nuari 1945 betreffende de maatschappelijke zekerheid van de mijn­ 
werkers en ermee gelijkgestelden, van de besluitwet van 7 fe­ 
bruari 1945 betreffende de maatschappelijke veiligheid van de zee­ 
lieden ter koopvaardij en de wetten betreffende de schadeloos­ 
stelling voor beroepsziekten, gecoördineerd op 3 juni 1970 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 30 september 1982). 
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loi attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
attribuant certains pouvoirs au Roi 

JO mars 1982. - Arrêté roval n° 32 modifiant l'arrêté royal du 24 
octobre 1967 relatif à la pension de retraite er de survie des travail­ 
leurs salariés (l\1011ireur belge du '[cr avril 1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal n° 33 relatif à une retenue sur des in­ 
demnités d'invalidité et de prépensions (.Moniteur belge du ter avril 
1982). 

JO mars 1982. - Arrêté roval no 34 modifiant l'arrêté royal no 72 du 
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite er de survie des 
travailleurs indépendants (Moniteur belge du 1er avril 1982). 

Arrêté royal no 35 (voir art. 1, S,o). 

Arrêté royal no 36 (voir art. 1, 5o). 

30 mars 1982. - Arrêté royal no 37 portant diminution temporaire des 
allocations familiales pour travailleurs indépendants d'un montant 
mensuel forfaitaire par attributaire (Moniteur belge du ter avril 
1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal n° 38 fixant dans le secteur des travail­ 
leurs indépendants une cotisation spéciale temporaire à charge des 
isolés et des familles sans enfant (Moniteur belge du ter avril 1982). 

Arrêté royal no 39 (voir art. 1, ?a). 

2 avril 1982. - Arrêté royal no 42 concernant l'affectation des capi­ 
taux de rentes de certaines caisses communes d'assurance en 
matière d'accidents du travail en liquidation (M011ite11r belge du 
7 avril 1982). 

2 juillet 1982. - Arrêté royal n° 52 modifiant l'arrêté royal no 333 
du 30 mars 1982 relatif à une retenue sur des indemnités d'inva­ 
lidité et des prépensions (Moniteur belge du 9 juillet 1982). 

14 juillet 1982. - Arrêré royal n° 53 modifiant l'article ter de l'ar­ 
rêté royal n° 38 du 30 mars 1982 fixant, dans le secteur des 
travailleurs indépendants, une cotisation spéciale temporaire à 
charge des isolés et des familles sans enfant (Moniteur belge du 
17 juillet 1982). 

15 juillet 1982. - Arrêté royal no 54 portant modification de l'ar­ 
ticle 60 des lois coordonnées relatives aux allocations familiales 
pour travailleurs salariés (Moniteur belge du 20 juillet 1982). 

16 juillet 1982. - Arrêté royal n° 55 fixant pour 1982 une cotisation 
spéciale et unique de sécurité sociale (Moniteur belge du 24 juillet 
1982). 

22 juillet 1982. - Arrêté royal n° 58 modifiant la loi du 9 août 1963 
instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire contre la 
maladie et l'invalidité (Moniteur belge du 27 juillet 1982). 

Arrêté royal no 59 (voir art. 1, Sa). 

Arrêté royal n° 60 (voir art. 1, Sa). 

Arrêté royal no 84 (voir art. 1, Sa). 

31 juillet 1982. - Arrêté royal n° 85 portant versement d'un montant 
de 400 millions de F par les entreprises d'assurance au Fonds des 
accidents du travail (Moniteur belge du 7 août 1982). 

Arrêté royal n° 86 (voir art. 1, Sa). 

Arrêté royal n° 95 (voir art. 1, Sa). 

28 septembre 1982. - Arrêté royal n° 96 du 28 septembre 1982 
modifiant la loi du 29 juin :nt établissant les principes généraux 
de la sécurité sociale des travailleurs salariés, l'arrêté-loi du 10 jan­ 
vier 1945 concernant la sécurité sociale des ouvriers mineurs et 
assimilés, l'arrêté-loi du 7 février 1945 concernant la sécurité sociale 
des marins de 1~ marine marchande et les lois relatives à la répa­ 
ration des dommages résultant des maladies professionnelles, coor­ 
données le 3 juin 1970 (Moniteur belge du 30 septembre 1982). 
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Wet Koninkliikc besluiten 

9 december 1982. - Koninklijk besluit nr 109 houdende gedeeltelijke 
verlenging vau de wet van 9 juli 1975 tot opheffing van artikel 62 
van de wet van 14 februari 1961 voor de economische expansie, 
sociale vooruitgang en financieel herstel en tot instelling van een 
regime betreffende de prijzen van de farmaceutische produkten 
en andere medicamenten (Belgisch Staatsblad van 15 december 1982). 

Koninklijk besluit nr 120 tot wijziging van het koninklijk besluit 
n' 42 van 2 april 1982 betreffende de bestemming van de rente­ 
kapitalen van bepaalde in likwidatie gestelde gemeenschappelijke 
kassen inzake arbeidsongevallen (Belgisch Staatsblad van 29 de­ 
cember 1982). 

Koninklijk besluit nr 122 (zie art. 1, 50). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 124 tot instelling voor 
1983 van een bijzondere en éénmalige bijdrage voor sociale zeker­ 
heid (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 125 tot wijziging van het 
koninklijk besluit n·r 55 van 16 juli 1982 tot instelling voor 1982 
van een bijzondere en éénmalige bijdrage voor sociale zekerheid 
(Belgisch Staatsblad van 18 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr 128 tot wijziging van de 
arbeidsongevallenwet van 10 april 1971 (Belgisch Staatsblad van 
12 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 129 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit n' 130 (zie art. 1, 5°). 

Koninklijk besluit n' 131 (art. 1, 5°). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 132 tot wijziging van de 
wet van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een rege­ 
ling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (Belgisch 
Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 133 tot wijziging van de 
wetten betreffende de schadeloosstelling voor beroepsziekten, gecoör­ 
dineerd op 3 juni 1970 (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 134 tot wijziging van de 
wet van 29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de sociale 
zekerheid voor werknemers en van de wetten betreffende de schade­ 
loosstelling voor beroepsziekten, gecoördineerd op 3 juni 1970 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n' 135 tot wijziging van 
artikel 28 van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluit­ 
wet van 28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zekerheid 
der arbeiders (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 143 (zie art. 1, So). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 155 tot wijziging van de 
wet van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een rege­ 
ling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (Belgisch 
Staatsblad van 12 januari 1983). 

Koninklijk besluit n' 156 (zie art. 1, 5°). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit nr is8 tot instelling van een 
inhouding op een gedeelte van het vakantiegeld van de werknemers 
(Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 159 houdende verminde­ 
ring van de kinderbijslag voor zelfstandigen (Belgisch Staatsblad 
van 15 januari 1983). 

30 december 1982. - Koninklijk .besluir nr 160 tot vaststelling in de 
sector van de zelfstandigen, van een bijzondere bijdrage ten laste 
van de alleenstaanden en de gezinnen zonder kinderen (Belgisch 
Staatsblad van 15 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 172 (zie art. 1, 20). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 176 tot wijziging van de 
wet van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een rege­ 
ling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (Belgisch 
Staatsblad van 12 januari 1983). 

Koninklijk besluit nr 181 (zie art. 1, 7°). 
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Loi attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
attribuant certains pouvoirs au Roi 

9 décembre 1982. - Arrêté royal n° 109 prorogeant partiellement la 
loi du 9 juillet 1975 abrogeant l'article 62 de la loi du 14 février 1961 
d'expansion économique, de progrès social et de redressement fi. 
nancier et instituant un régime des prix pour les spécialités phar­ 
maceutiques et autres médicaments (Moniteur belge du 15 décem­ 
bre 1982). 

Arrêté royal n° 120 modifiant l'arrêté royal no 42 du 2 avril 1982 
concernant l'affectation des capitaux de rentes de certaines caisses 
communes d'assurances en matière d'accidents de travail en liqui­ 
dation (Moniteur belge du 29 décembre 1982). 

Arrêté royal no 122 (voir art. 1, 50). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 124 fixant pour 1983 une coti­ 
sation spéciale et unique de sécurité sociale (Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 125 modifiant l'arrêté royal 
n° 55 du 16 juillet 1982 fixant pour 1982 une cotisation spéciale 
et unique de sécurité sociale (Moniteur belge du 18 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 128 modifiant la loi du 
10 avril 1971 sur les accidents du travail (Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 129 (voir art. 1, 5°). 

Arrêté royal no 130 (voir art. 1, 50). 

Arrêté royal no 131 (voir art. 1, 5o). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 132 modifiant la loi du 9 août 
1963 instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire contre 
la maladie et l'invalidité (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 133 modifiant les lois relatives 
à la réparation des dommages résultant des maladies profession­ 
nelles, coordonnées le 3 juin 1970 (Moniteur belge du 12 janvier 
1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 134 modifiant la loi du 29 juin 
1981 établissant les principes généraux de la sécurité sociale des tra­ 
vailleurs salariés et les lois relatives à la réparation des dommages 
résultant des maladies professionnelles, coordonnées le 3 juin 1970 
(Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 135 modifiant l'article 28 de 
la loi du 27 juin 1969 révisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs (Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 

Arrêté royal n<> 143 (voir art. 1, 5o). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 155 modifiant la loi du 9 août 
1963 instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire contre 
la maladie et l'invalidité (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

Arrêté royal no 156 (voir art. 1, 5o). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 158 fixant une retenue sur une 
partie du pécule de vacances des travailleurs (Monite11r belge du 
12 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 159 portant diminution tem­ 
poraire des allocations familiales pour travailleurs indépendants 
(Moniteur belge du 15 janvier 1983). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal n° 160 fixant, dans le secteur des 
travailleurs indépendants, une cotisation spéciale à charge des isolés 
et des familles sans enfant (Moniteur belge du 15 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 172 (voir art. 1, 20). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 176 modifiant la loi du 9 août 
1963 instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire 
contre la maladie et l'invalidité (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

Arrêté royal no 181 (voir art. 1, 7°). 
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Wet 

l()o de sociale fraude te bestrijden, onder meer door het sluikwerk 
tegen te gaan en de arbeidswetgeving, evenals de wetgeving betref­ 
fende de administratieve geldboeten, aan te passen; in die aangelegen­ 
heid zijn de bepalingen van Boek I van het Strafwetboek, met inbegrip 
van hoofdstuk VII en artikel 85, van toepassing op de bedoelde mis­ 
drijven; 

110 de uitvoer en de overheidsbestellingen betreffende nieuwe pro­ 
dukren te bevorderen, onder meer door de verbetering van de be­ 
staande overheidsinstrumenten. 

Arr. 2. Met het oog op het economisch en financieel herstel, de 
economische groei, de bevordering van de investeringen in de onder­ 
nemingen, de gemotiveerdheid van de bevolking tot de arbeid en het 
scheppen van werkgelegenheid, kan de Koning, bij in Ministerraad 
overlegde besluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde de wetten 
betreffende de belastingen, taksen, rechten, retributies en cijnzen op. 
te heffen, aan te vullen, te wijzigen of te vervangen, en inzonderheid 
de grondslag, het tarief, de heffings- en inningsmodahteiten en de 
procedure, met uitsluiting van de gerechtelijke procedures, te wijzigen 
wat de navolgende aangelegenheden betreft : 

10 de aanmoediging van de inschrijving op of de aankoop van aan­ 
delen of bewijzen van deelgerechtigdheid in Belgische vennootschap­ 
pen; 

20 de gezamenlijke belasting van echtgenoten en hun kinderen, onder 
meer wat betreft de in artikel 74, § 1, van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen bepaalde grens van de bedrijfsinkomsten; 

30 de harmonisering van het stelsel van de onderscheiden bedrijfs­ 
inkomsten bedoeld in de artikelen 20 tot 33 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen; 

40 de aanmoediging van de vestiging van jongeren als zelfstandige; 

50 de belasting op de meerwaarden op ongebouwde onroerende goe­ 
deren, bedoeld in artikel 67, 7o, c, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen; 

6° het stelsel van de afschrijvingen en de investeringen, onder meer 
de energiebesparende investeringen en de investeringen tot bevorde­ 
ring van het onderzoek en de ontwikkeling van nieuwe produkten en 
van toekomstgerichte technologieën; 

7° de vennootschapsbelasting en de belasting der niet-verblijfhou­ 
ders ten laste van vennootschappen; 

8° de nalatigheidsinteresten inzake inkomstenbelastingen, onder meer 
door een wijziging van artikel 306 van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen; 

9° het aanleggen van een belastingvrije reserve, bij het scheppen van 
nieuwe werkgelegenheid, met het oog op het dekken van het sociaal 
passief te wijten aan een eventuele latere afdanking; 

Koninklijke besluiten 

Koninklijk besluit n• 116 (zie art. 1, 60). 

Koninklijk besluit n• 117 (zie art. 1, 60). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit n• 150 tot wijziging van het 
koninklijk besluit n' 15 van 9 maart 1982 tot aanmoediging van de 
inschrijving op of de aankoop van aandelen of bewijzen van deel­ 
gerechtigdheid in Belgische vennootschappen (Belgisch Staatsblad 
van 19 januari 1983). 

9 maart 1982. - Koninklijk besluit n• 15 tot aanmoediging van de 
inschrijving op of de aankoop van aandelen of bewijzen van deel­ 
gerechtigdheid in Belgische vennootschappen (Belgisch Staatsblad 
van 12 maart 1982). 

5 mei 1982. - Koninklijk besluit n' 44 tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen inzake de gezamenlijke belasting van 
echtgenoten (Belgisch Staatsblad van 11 mei 1982). 

30 maart 1982. - Koninklijk besluit n' 29 tot wijziging van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen inzake het belasten van de ver­ 
vangingsinkomsten (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit n• 6 tot wijziging van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen inzake aanmoediging van de 
vestiging van de jongeren als zelfstandige (Belgisch Staatsblad van 
20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit n• 2 tot wijziging van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen inzake meerwaarden op onge­ 
bouwde onroerende goederen {Belgisch Staatsblad van 20 februari 
1982). 

22 juni 1982. - Koninklijk besluit n• 48 tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen inzake investeringsaftrek, meerwaarden 
en afschrijvingen (Belgisch Staatsblad van 26 juni 1982). 

26 november 1982. - Koninklijk besluit or 107 tot wijziging van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake investeringsaftrek (Bel­ 
gisch Staatsblad van 1 december 1982). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 149 tot wijziging van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen en van het koninklijk besluit 
n' 48 van 22 juni 1982 tot wijziging van het Wetboek van de in­ 
komstenbelastingen inzake investeringsaftrek, meerwaarden en af­ 
schrijvingen (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

9 maart 1982. - Koninklijk besluit n• 16 tot wijziging van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen, inzake vennootschapsbelasting en 
belasting der niet-verblijfhouders ten laste van vennootschappen 
(Belgisch Staatsblad van 12 maart 1982). 

Koninklijk besluit n• 187 (zie art. 1, 1°). 

2 april 1982. - Koninklijk besluit n• 40 tot wijziging van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen, inzake nalatigheidsinrresten (Bel­ 
gisch Staatsblad van 7 april 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 7 tot wijziging van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen met betrekking tot het 
sociaal passief (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

30 december 1982. - Koninklijk besluit or 148 houdende tijdelijke 
verruiming van de werkingssfeer van artikel 23, S 2, van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen (Belgisch Staatsblad van 19 ja­ 
nuari 1983). 
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Loi attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi 

l()o de réprimer la fraude sociale, notamment par 1:i répression du 
travail frauduleux et l'adaptation de la législation sur le travail ainsi 
que celle relative aux amendes administratives, en cette matière, les 
dis~osi!ions du Livre Prem_ier du Codeyénal,_ y compris le chapitre VII 
et l'article 85, seront applicables aux infractions prévues; 

11° de promouvoir l'exportation et les commandes publiques rela- 1 Arrêté royal no 116 (voir art. 1, 6°). 
rives à des produits nouveaux, notamment par l'amélioration des • , . 
instruments publics existants. Arrete royal n° 117 (voir art. 1, 6°). 

Art. 2. - En vue du redressement économique et financier, de la 
croissance économique, de l'encouragement de l'investissement dans 
les entreprises, de la motivation au travail de la population et de la 
création d'emplois, le Roi peut, par arrêtés délibérés en Conseil des 
Ministres, prendre toutes les mesures utiles en vue d'abroger, com­ 
pléter, modifier ou remplacer la législation relative aux impôts, taxes, 
droits, rétributions et redevances, et notamment modifier l'assiette, 
Ic taux, les modalités d'établissement et de recouvrement et la procé­ 
dure, à l'exclusion des procédures judiciaires, dans les matières sui­ 
vantes : 

1° l'encouragement à la souscription ou à l'achat d'actions ou de 
parts représentatives de droits sociaux dans des sociétés belges; 

2° l'imposition collective des époux et de leurs enfants, notamment 
en ce qui concerne la limite des revenus professionnels fixée à l'arti­ 
cle 74, S 1, du Code des impôts sur les revenus; 

3° l'harmonisation du régime des divers revenus professionnels visés 
aux articles 20 à 33 du Code des impôts sur les revenus; 

4° l'encouragement à l'établissement des jeunes comme travailleurs 
indépendants; 

50 l'imposition des plus-values sur des immeubles non bâtis, visée 
à l'article 67, 7o, c, du Code des impôts sur les revenus; 

6° le régime des amortissements et des investissements, notamment 
les investissements tendant à économiser l'énergie et à promouvoir la 
recherche et le développement de produits nouveaux et de techno­ 
logies avancées; 

7° l'impôt des sociétés et l'impôt des non-résidents à charge des 
sociétés; 

8° les intérêts de retard en matière d'impôts sur les revenus, notam­ 
ment par une modification de l'article 306 du Code des impôts sur 
les revenus; 

9<> la constitution, à l'occasion de la création de nouveaux emplois, 
d'une réserve immunisée d'impôt en vue de couvrir le passif social 
dû à un licenciement ultérieur éventuel: 

Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
attribuant cenains pouvoirs au Roi 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 150 modifiant l'arrêté royal 
no 15 du 9 mars 1982 portant encouragement à la souscription ou 
à l'achat d'actions ou parts représentatives de droits sociaux dans 
des sociétés belges (Moniteur belge du 19 janvier 1983). 

9 mars 1982. - Arrêté royal no 15 portant encouragement à la sous­ 
cription ou à l'achat d'actions ou parts représentatives de droits 
sociaux dans des sociétés belges (Moniteur belge du 12 mars 1982). 

5 mai 1982. - Arrêté royal n° 44 modifiant le Code des impôts sur 
les revenus en matière d'imposition collective des époux (Moniteur 
belge du 11 mai 1982). 

30 mars 1982. - Arrêté royal n° 29 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière de taxation des revenus de remplacement 
{Moniteur belge du 1er avril 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal n° 6 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière d'encouragement à l'établissement des 
jeunes comme travailleurs indépendants {Mo11ite11r belge du 20 fé­ 
vrier 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal no 2 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière de plus-values sur des immeubles non 
bâtis (Moniteur belge du 20 février 1982). 

22 juin 1982. - Arrêté royal no 48 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière de déduction pour investissement, Je 
plus-values et d'amortissements (Moniteur belge du 26 juin 1982). 

26 novembre 1982. - Arrêté royal n° 107 modifiant le Code des 
impôts sur les revenus en matière de déduction pour investissement 
(Moniteur belge du ter décembre 1982). 

30 décembre 1982. - Arrêté royal no 149 modifiant le Code des im­ 
pôts sur les revenus et l'arrêté royal n° 48 du 22 juin 1982 modifiant 
le Code des impôts sur les revenus en matière de déduction pour 
investissements' de plus-values et d'amortissements (Monite11r belge 
du 19 janvier 1983). 

9 mars 1982. ~ Arrêté royal no 16 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière d'impôt des sociétés et d'impôt des non­ 
résidents à charge des sociétés (Moniteur belge du 12 mars 1982). 

Arrêté royal n° 187 (voir art. 1, to). 

2 avril 1982. - Arrêté royal no 40 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière d'intérêts de retard (Moniteur belge du 
7 avril 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal no 7 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus en matière de passif social (Moniteur belge du 20 fé­ 

vrier 1982). 

30 décembre 198L - Arrêté royal no 148 étendant temporairement le 
champ d'application de l'article 23, § 2, du Code des impôts sur 
les revenus (Moniteur belge du 19 janvier 1983). 
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Wet 

l()o het stelsel van de voorafbetalingen; 

11 o het stelsel van de belasting over de toegevoegde waarde in de 
bouwsector; 

120 het stelsel van de belasting over de toegevoegde waarde op de 
levering en de invoer van kunstwerken en van goud; 

130 de bestrijding van de fiscale fraude; in die aangelegenheid zijn 
de bepalingen van Boek I van het Strafwetboek, met inbegrip van 
hoofdstuk VII en artikel 85, van toepassing op de bedoelde misdrijven. 

Art. 3. - § 1. De ontwerpen van besluiten bedoeld in de artikelen 
1 en 2 worden aan het met redenen omkleed advies van de afdeling 
wetgeving van de Raad van State onderworpen in de gevallen en met 
de gevolgen als voor de voorontwerpen van wetten is bepaald door 
artikel 3, §§ 1 tot 4, van de gecoördineerde wetten op de Raad van 
State. 

§ 2. Onder voorbehoud van § 1, kunnen de in de artikelen 1 en 2 
bedoelde besluiten, in geval van dringende noodzakelijkheid, worden 
genomen zonder de adviezen te moeten vragen of de voorstellen te 
moeten afwachten die voorgeschreven zijn door andere bepalingen 
dan die van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen. 

~ 3. De in de artikelen 1 en 2 bedoelde besluiten worden, vóór 
hun bekendmaking in het Belgisch Staatsblad, medegedeeld aan de 
voorzitters van Kamer en Senaat. 

S 4. De Koning kan de toepassing van de bepalingen, genomen in 
uitvoering van deze wet, verzekeren door sancties van administratieve, 
burgerlijke, fiscale en strafrechtelijke aard. De strafsancties mogen niet 
meer bedragen dan een gevangenisstraf van zes maanden en een geld­ 
boete van 100 000 F of slechts één van deze straffen. 

Boek I van het Strafwetboek, met inbegrip van hoofdstuk VII en 
artikel 85, is van toepassing op de overtredingen van de krachtens 
deze paragraaf vastgestelde bepalingen. 

Art. 4. - S 1. De in de artikelen 1, 2 en 3, S 4, aan de Koning ver­ 
leende machten verstrijken op 31 december 1982. 

S 2. De besluiten, getroffen krachtens deze machten, kunnen de 
vigerende wettelijke bepalingen opheffen, aanvullen, wijzigen of ver­ 
vangen. 

S 3. Na het verstrijken van de door deze wet toegekende machten, 
kunnen die besluiten niet worden opgeheven, aangevuld, gewijzigd of 
vervangen dan door een wet. 

S 4. De met toepassing van de artikelen 1, 2 en 3, S 4, genomen 
besluiten kunnen terugwerkende kracht hebben tot 1 januari 1982, met 
uitzondering van de bepalingen die strafbare feiten invoeren of straf­ 
fen verzwaren, in de zin van Boek I van het Strafwetboek. 

De besluiten in toepassing van artikel 2, 50, van deze wet mogen 
echter terugwerken tot de inwerkingtreding van artikel 33, a), to, 
van de wet van 22 december 1977, welke het artikel 67, 70, c, van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen heeft ingevoerd. 

Art. S. - De Koning kan de wetten die Hij met toepassing van 
deze wet wijzigt, coördineren met de bepalingen die deze op het 
tijdstip van de coördinatie uitdrukkelijk of impliciet gewijzigd moch­ 
ten hebben. 

Daartoe kan Hij : 
1° de volgorde, de nummering van de te coördineren bepalingen 

en in het algemeen de teksten naar de vorm wijzigen; 
2° de verwijzigen die voorkomen in de te coördineren bepalingen, 

mer de nieuwe vernummering overeenbrengen; 

Koninklijke besluiten 

15 februari 19E2. - Koninklijk besluit nr 10 tot wijziging van het 
Wetboek der inkomstenbelastingen inzake voorafbetalingen (Bel­ 
gisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 1 tot wijziging van het 
koninklijk besluit nr 20 van 20 juli 1970, tot vaststelling van de 
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot 
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven (Belgisch 
Staatsblad van 20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 8 rot wijziging van het Wet­ 
boek van de belasting over de toegevoegde waarde (Belgisch Staats­ 
blad van 20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 9 tot wijziging van het Wet­ 
boek van de belastingen over de toegevoegde waarde en van het 
koninklijk besluit nr 20 van 20 juli 1970, tot vaststelling van de 
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot in­ 
deling van de goederen en de diensten bij die tarieven (Belgisch 
Staatsblad van 20 februari 1982). 

15 februari 1982. - Koninklijk besluit nr 15 tot aanmoediging van 
de inschrijving op of de aankoop van aandelen of bewijzen van 
deelgerechtigdheid in Belgische vennootschappen (Belgisch Staats­ 
blad van 12 maan 1982). 

2 april 1982. - Koninklijk besluit nr 41 tot wijziging van de fiscale 
wetgeving inzake strafrechtelijke beteugeling van de belastingont­ 
duiking (Belgisch Staatsblad van 7 april 1982). 

3° zonder afbreuk te doen aan de beginselen die in de re coördi­ 
neren bepalingen vervat zijn, de redactie ervan wijzigen ten einde ze 
onderling te doen overeenstemmen en eenheid in de terminologie te 
brengen; 

4<> waar voor de te coördineren bepalingen een officiële Neder­ 
landse tekst ontbreekt, deze vaststellen; 

50 het opschrift van de coördinatie bepalen. 
Bovendien kan de Koning de verwijzingen naar de in de coördi­ 

natie opgenomen bepalingen die in andere niet in de coördinatie 
opgenomen bepalingen voorkomen, naar de vorm aanpassen. 

Art. 6. - De koninklijke besluiten die werden genomen krachtens 
artikel 2, zijn opgeheven op 1 januari 1984 indien ze vóór die datum 
niet door de wet werden bekrachtigd. 

Art. 7. - Over de in toepassing van deze wet getroffen maatrege­ 
len zal vóór 30 juni 1983 bij de Kamers verslag worden uitgebracht. 

Art. 8. - Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met 's Lands zegel zal wor­ 
den bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendge­ 
maakt. 

Gegeven te Brussel, 2 februari 1982. 

BOUDEWIJN 

V AN KONJNGSWEGE : 

De Eerste Minister, 

W. MARTENS 

De Vice-Eerste Minister, 

J. GOL 

De Vice-Eerste Minister, 

W. DE CLERCQ 

De Vice-Eerste Minister, 

Ch. F. NOTHOMB 

Gezien en met 's Lands zegel gezegeld : 

De Minister van Justitie, 

J. GOL 
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toi artribuant certains pouvoirs spéciaux nu Roi 

100 Ic régime des versements anticipés; 

110 Ic régime de b taxe sur la valeur ajoutée dans le secteur de la 
construction; 

120 le régime de la taxe sur la valeur ajoutée sur la livraison et 
l'importation d'œuvres d'art et d'or; 

130 la répression de la fraude fiscale; en cette matière les disposi­ 
tions du Livre Premier du Code pénal, y compris le chapitre VII et 
l'article 85, seront applicables aux infractions prévues. 

Art. 3. - S ter, Les projets d'arrêtés vises aux articles 1 et 2 
sont soumis à l'avis motivé de la section de législation du Conseil 
d'Etat, dans les cas et avec les effets prévus pour les avant-projets 
de lois par l'article 3, SS ter à 4, des lois coordonnées sur le Conseil 
d'Etat. 

S 2. Sous réserve du S ter, les arrêtés visés aux articles 1 et 2 
peuvent, en cas d'urgence, être pris sans qu'il faille solliciter les avis 
ou attendre les propositions prescrits par des dispositions autres que 
celles de la loi spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles. 

S 3. Les arrêtés vises aux articles 1 et 2 seront communiqués, 
avant leur publication au Moniteur belge, aux présidents de la 
Chambre et du Sénat. 

S 4. Le Roi peut assurer l'application des dispositions prises en 
exécution de la présente loi par des sanctions administratives, civiles, 
fiscales et pénales. Les sanctions pénales ne pourront excéder une 
peine d'emprisonnement de six mois et une amende de 100 000 F ou 
l'une de ces peines seulement. 

Le Livre I du Code pénal, y compris le chapitre VII et l'article 85, 
est applicable aux infractions aux dispositions prises du Livre I du 
Code pénal. 

Art. 4. - S ter. Les pouvoirs accordés au Roi par les articles 1, 2 
et 3, § 4, expirent !e 31 décembre 1982. 

S 2. Les arrêtés pris en vertu de ces pouvoirs peuvent abroger, 
compléter, modifier ou remplacer les dispositions légales en vigueur. 

S 3. Après l'expiration des pouvoirs attribués par la présente loi, 
ces arrêtes ne peuvent être abrogés, complétés, modifiés ou remplacés 
que par une loi. 

S 4. Les arrêtés pris en application des articles 1, 2 et 3, § 4, peu­ 
vent rétroagir au toer janvier 1982, à l'exception des dispositions qui 
créent des infractions ou aggravent des peines, au sens du .. Livre I du 
Code pénal. 

Les arrêtés pris en application de l'article 2, 5o, . de la présente 
loi peuvent toutefois rétroagir jusqu'à l'entrée en vigueur de l'arti­ 
cle 33, a), 1°, de la loi du 22 décembre 1977, qui a inséré l'article 67, 
7o, c, dans le Code des impôts sur les revenus. · 

Art. S. - Le Roi peut coordonner les lois qu'il modifie en appli­ 
cation de la présente loi, avec les dispositions qui les auraient ex­ 

. pressément ou implicitement modifiées au moment où la coordination 
sera établie. 

A cette fin, Il peut : 
1° modifier l'ordre, le numérotage et, en général, la présentation des 

dispositions à coordonner; 
2° modifier les références qui seraient contenues dans les disposi­ 

tions à coordonner, en vue de les mettre en concordance avec le 
numérotage nouveau; 

Arrêtés royaux numérotés pris en vertu de la loi 
nttribuant certains pouvoirs au Roi 

15 février 1982. - Arrêté royal n° 10 modifiant le code des impôts 
sur les revenus en matière de versements anticipés iMonitenr belge 
du 20 février 19112). 

15 février 19112. - Arrêté royal no 1 modifiant l'arrêté royal no 20 du 
20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déter­ 
minant la répartition des biens et des services selon ces taux ( Mo11i­ 
teut belge du 20 février 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal no 8 modifiant le code de la taxe sur 
la valeur ajoutée (Mo11ite11r belge du 20 février 1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal n° 9 modifiant le code de la taxe sur 
la valeur ajoutée et l'arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant les 
taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux (Mo11ite11r belge du 20 février 
1982). 

15 février 1982. - Arrêté royal n° 15 portant encouragement ~ la sous­ 
cription ou à l'achat d'action ou parts représentatives de droits 
sociaux dans des sociétés belges (Moniteur belge du 12 mars 1982). 

2 avril 1982. - Arrêté royal no 41 modifiant la législation fiscale en 
matière de répression de la fraude fiscale (Moniteur belge du 7 avril 
1982). 

3° modifier la rédaction des dispositions à coordonner en vue d'as­ 
surer leur concordance et d'en unifier la terminologie, sans qu'il puisse 
être porté atteinte aux principes inscrits dans ces dispositions; 

4o établir, lorsqu'il fait défaut, un texte néerlandais officiel des dis­ 
positions à coordonner; 

50 arrêter l'intitulé de la coordination. 
Le Roi peut, en outre, adapter la présentation des références que 

font aux dispositions reprises dans la coordination d'autres disposi­ 
tions qui n'y sont pas reprises. 

Art. 6. - Les arrêtés royaux pris en vertu de l'article 2 sont abro­ 
gés au ter janvier 1984, s'ils n'ont pas été confirmés par la loi avant 
cette date. 

Art. 7. - Il sera fait rapport aux Chambres avant le 30 juin 1983 
sur les mesures prises en application de la présente loi. 

Art. 8. - La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge. 

Promulguons la présente loi, ordonnons qu'elle soit revêtue du 
sceau de l'Etat et publiée par le Moniteur belge. 

Donné à Bruxelles, le 2 février 1982. 

BAUDOUIN 

PAR LE ROI: 

Le Premier Ministre; 

W. MARTENS 

Le Vice-Premier Ministre, 

J. GOL 

Le Vice-Premier Ministre, 

W. DE CLERCQ 

Le Vice-Premier Mi11istre, 

Ch.-F. NOTHOMB 

Vu et scellé du sceau de l'Etat : 

Le Ministre de la Justice, 

J. GOL 
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B. VERSLAGEN VAN DE DEPARTEMENTEN I H. RAPPORTS DES DEPARTEMENTS 

§ 1. Minister van Financiën en van Buitenlandse Handel 

AFDELING A: NIET FISCALE MAATREGELEN 

Onderafdeling 1 : Aanwending van de opbrengst 
voortspruitend uit de loonmatiging in de kredietsector 

A. Wettelijke bepalingen 

Artikel 1, 1°, van de wet van 2 februari 1982, tot toe­ 
kenning van bepaalde bijzondere machten aan de Koning 
luidt als volgt : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgele­ 
genheid, kan de Koning bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde : 

1° de concurrentiekracht van de ondernemingen te ver­ 
beteren door het beheersen van alle elementen van hun kos­ 
ten, onder meer door een verlaging van de energieprijs en 
door een tijdelijke wijziging van de wettelijke of conven­ 
tionele modaliteiten van de koppeling van de lonen, wed­ 
den en sociale vergoedingen aan de index van de consump­ 
tieprijzen, waarbij een evenwicht wordt verzekerd van de 
inspanningen van alle sociale categorieën en de koopkracht 
van de minstbegoeden integraal wordt beveiligd; 
- de weerslag van de kostenvermindering op de prijzen, 

de tewerkstelling en de investeringen te organiseren en te 
controleren; » 

B. Opsomming van de genomen besluiten 

- koninklijk besluit n• 19 van 18 maart 1982 houdende 
aanwending van de opbrengst voortspruitend uit de loon­ 
matiging in de kredietsector (Belgisch Staatsblad van 
20 maart 1982); 
- koninklijk besluit n• 91 van 23 augustus 1982 hou­ 

dende wijziging van het koninklijk besluit n' 19 van 18 maart 
1982 houdende aanwending van de opbrengst voortsprui­ 
tend uit de loonmatiging in de kredietsector (Belgisch 
Staatsblad van 7 september 1982); 
- koninklijk besluit n' 189 van 30 december 1982 hou­ 

dende wijziging van het koninklijk besluit n' 19 van 18 
maart 1982, houdende aanwending van de opbrengst voort­ 
spruitend uit de loonmatiging in de kredietsector (Belgisch 
Staatsblad van 19 januari 1983). 

C. Toelichting 

Artikel 1, 1 ° 

In uitvoering van artikel 1, 1°, van de wet van 2 februari 
1982 werden met betrekking tot de aanwending van de 
loonmatiging in de kredietsector, de volgende koninklijke 
besluiten genomen : 
- het koninklijk besluit n• 19 van 18 maart 1982; 
- het koninklijk besluit n' 91 van 23 augustus 1982; 
- het koninklijk besluit n' 189 van 30 december 1982. 

Ten einde de financieringslasten van de export te druk­ 
ken, bepaalde het koninklijk besluit n' 19 van 18 maart 
1982, houdende aanwending van de opbrengst van de loon­ 
matiging in de kredietsector, dat de opbrengst van deze 
matiging over 1982 door de private en openbare krediet­ 
instellingen diende te worden gestort in een Exportfinan­ 
cieringsfonds. Van de ontvangsten van dit Fonds zou twee 
derden worden aangewend voor een renteverlaging bij de 
export. 

§ ter. Ministre des Finances et du Commerce extérieur 

SECTION A: MESURES NON-FISCALES 

Sous-section 1 : Affectation de la modération salariale 
dans le secteur du crédit 

A. Disposition légale 

L'article I'", 1°, de la loi du 2 février 1982 attribuant 
certains pouvoirs spéciaux au Roi dispose ce qui suit : 

« Afin d'assurer le redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'assainissement des 
finances publiques et la création d'emplois, le Roi peut, 
par arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue : 

1 ° d'améliorer la compétitivité des entreprises, par la 
maîtrise de tous les éléments de leurs coûts, notamment par 
une diminution du prix de l'énergie et par une modifica­ 
tion temporaire Jes modalités légales ou conventionnelles 
de la liaison des salaires, des traitements et des allocations 
sociales à l'indice des prix à la consommation, tout en 
assurant un équilibre des efforts de toutes les catégories 
sociales et en sauvegardant intégralement le pouvoir d'achat 
des personnes les moins favorisées 
- d'organiser et de contrôler l'effet de la réduction des 

coûts sur les prix, l'emploi et les investissements; » 

B. Enumération des arrêtés 

- arrêté royal n° 19 du 18 mars 1982 portant affecta­ 
tion du produit de la modération salariale dans le secteur 
du crédit (Moniteur belge du 20 mars 1982); 

- arrêté royal n° 91 du 23 août 1982 modifiant l'arrêté 
royal n° 19 du 18 mars 1982, portant affectation du pro­ 
duit de la modération salariale dans le secteur du crédit 
(Moniteur belge du 7 septembre 1982); 

- arrêté royal n° 189 du 30 décembre 1982 modifiant 
l'arrêté royal n° 19 du 18 mars 1982, portant affectation 
du produit de la modération salariale dans le secteur du 
crédit (Moniteur belge du 19 janvier 1983). 

C. Commentaire 

Article 1, 1° 

En exécution de l'article 1, 1°, de la loi du 2 février 1982, 
furent pris les arrêtés royaux suivants relatifs à l'affectation 
du produit de la modération salariale dans le secteur du 
crédit: 
- l'arrêté royal n° 19 du 18 mars 1982; 

l'arrêté royal n° 91 du 23 août 1982; 
- l'arrêté royal n° 189 du 30 décembre 1982. 

Afin de réduire les charges financières à l'exportation, 
l'arrêté royal n° 19 du 18 mars 1982, portant affectation du 
produit de la modération salariale dans Ic secteur du crédit 
déterminait Que le produit de cette modération réalisé en 
1982 par les institutions privées et publiques de crédit de­ 
vrait être versé à un Fonds pour le financement des expor­ 
tations. Des recettes de ce fonds, deux tiers seraient affectés 
à une réduction des taux d'intérêt à l'exportation. 
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Het overblijvende derde zou worden aangewend voor de 
spijzing van her Fonds voor Leningen :•a11 Vreemde Staten. 
De stortingen in her exporrfinnucieringsfonds die voortkwa­ 
men van de loonmatiging hij het Gemeentekrediet, zouden 
evenwel worden aangewend voor specifieke behoeften van 
de gemeenten. 
Teneinde ook de K. M. O.'s in substantiële mate te laten 

meegenieten van de verlaging van de financieringslasten bij 
de export, werd het koninklijk besluit n" 19 gewijzigd 
door koninklijk besluit n' 91 van 23 augustus 1982. 

Inderdaad was ondertussen de noodzaak gebleken de ver­ 
melde twee derden van de loonmatiging aan te wenden voor 
renteverminderingen ten gunste van exportkredieten op 
middellange en lange termijn voor uitrustingsgoederen en 
aanverwante prestaties. Daarom werden de betrokken ont­ 
vangsten bij ministerieel besluit aan Copromex overgemaakt. 
Het betreft hier evenwel renteverlagingen op verrichtingen 
die slechts door relatief grote ondernemingen worden ge­ 
daan. 

Hetzelfde was het geval met het derde van de loonmati­ 
ging dat voorzien werd ter spijzing van het Fonds voor 
Leningen aan Vreemde Staten. Daarom werd deze laatste 
bepaling door het koninklijk besluit n' 91 gewijzigd in die 
zin dat de kredietinstellingen één derde van de opbrengst 
van de loonmatiging tot einde 1984 renteloos aan het Her­ 
discontering- en Waarborginstituut dienden uit te lenen. 
Hiermee kon dan het instituut de kosten verlagen die het 
aanrekende voor de mobilisering van exportkredieten op 
korte termijn, waardoor ook de K. M. O.'s werden begun­ 
stigd. 

Om verschillende redenen bleek het aangewezen het aan­ 
wendingsregime van de over 1982 doorgevoerde loonmati­ 
ging niet toepasselijk te maken op de loonmatiging in 1983 
en 1984, voor zover deze het gevolg is van de voor 1982 
genomen maatregelen. Daarom werd koninklijk besluit 
n" 19 opnieuw gewijzigd, door koninklijk besluit n' 189 
van 30 december 1982, dat tot doel heeft de aanwending 
van de vermelde loonmatiging in 1983 en 1984, die betrek­ 
king heeft op de vermindering van de loon- en weddekosten 
vermeld in artikel 1 van koninklijk besluit nr. 18 van 18 
maart 1982, te regelen. 

Een derde van deze loonmatiging zal door de kredietin­ 
stellingen worden aangewend voor een verlaging van de 
kredietkosten. Een ander derde zal worden aangewend ten 
gunste van de werkgelegenheid in de voorwaarden bepaald 
bij een in Ministerraad overlegd koninklijk besluit. Het 
laatste derde zal in 1983 door de private kredietinstellingen 
worden aangewend voor de financiering van een deposito­ 
garantiestelsel. Wat de openbare kredietinstellingen betreft 
zal dit één derde gestort worden in de Schatkist. In 1984 
zal het laatste derde door de kredietinstellingen dienen te 
worden aangewend voor een verlaging van de kredietkosten 
of ten gunste van een depositogarantiestelsel. 

Onderaf deling 2 : 

Lening voor de gemeenten van het Brusselse Gewest 

I. Inleiding 

A. Wettelijke bepaling 

Artikel 1, 5°, van voormelde wet van 2 februari 1982 
luidt als volgt : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgele­ 
genheid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde : 

Le tiers restant serait affecté à l'alimentation .lu Fonds 
des prêts à des Etats étrangers. Les versements au Fonds 
pour le financement des exportations provenant de la modé­ 
ration au Crédit communal, seraient néanmoins affectés à 
des besoins spécifiques des communes. 

Afin de faire profiter également les P. M. E. dans une 
mesure substantielle de la diminution des charges financières 
à l'exportation, l'arrêté royal n° 19 fut modifié par l'arrêté 
royal n° 91 du 23 août 1982. 

En effet, il avait paru nécessaire d'affecter en faveur des 
crédits à l'exportation à moyen et long terme pour des biens 
d'équipement et prestations y afférentes les deux tiers de la 
modération destinés à des réductions de taux d'intérêt. C'est 
pour cette raison que, par arrêté ministériel, les recettes 
visées furent transférées à Copromex. Il faut remarquer 
qu'il s'agit ici de réductions de taux d'intérêt sur des opéra­ 
tions qui ne sont habituellement effectuées que par des 
entreprises relativement grandes. 

Il en était de même pour le tiers de la modération qui fut 
destiné à l'approvisionnement du Fonds des prêts à des 
Etats étrangers. C'est pourquoi cette dernière disposition fut 
modifiée par l'arrêté royal n° 91 dans le sens où les insti­ 
tutions de crédit devraient prêter jusqu'à fin 1984 et sans 
intérêt à l'Institut de réescompte et de garantie un tiers du 
produit de la modération. Ainsi l'institut pourrait diminuer 
les coûts qu'il imposait pour la mobilisation des crédits à 
l'exportation à court terme, ce qui favorisait également les 
P.M.E. 

Pour diverses raisons il parut opportun de ne pas rendre 
applicable le régime d'affectation de la modération salariale 
pour 1982 à la modération salariale en 1983 et 1984, pour 
autant que celle-ci soit le résultat des mesures salariales 
prises pour 1982. C'est pourquoi l'arrêté royal n° 19 fut 
à nouveau modifié, par l'arrêté royal n° 189 du 30 décembre 
1982, qui a pour but de régler l'affectation de la modération 
susvisée en 1983 et 1984, qui se réfère à la diminution des 
coûts de salaires et de traitements mentionnés dans l'article 1 
de l'arrêté royal n° 18 du 18 mars 1982. 

Un tiers de cette modération sera affecté par les institu­ 
tions de crédit à une réduction du coût des crédits. Un autre 
tiers sera affecté en faveur de l'emploi, dans les conditions 
fixées par un arrêté royal délibéré en Conseil des ministres. 
En ce qui concerne les organismes privés de crédit, le der­ 
nier tiers sera destiné en 1983 au financement d'un système 
de garantie de dépôts. En ce qui concerne les organismes 
publics de crédit, ce tiers sera versé au trésor. En 1984, le 
dernier tiers devra être utilisé par les organismes de crédit 
pour une réduction du coût des crédits ou à la garantie 
des dépôts. 

Sous-section 2 : 

Emprunt pour les communes de la Région bruxelloise 

I. Introduction 

A. Disposition légale 

L'article 1er, 5°, de la loi du 2 février 1982 dispose ce 
qui suit: 

« Afin d'assurer le redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'assainissement des 
finances publiques et la création d'emplois, le Roi peut, par 
arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue : 
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5° de open hare ui rgavcn re hclwcrscn en te bcpcrkci :, 
onder meer door de regelen betreffende de riikscomprahili­ 
reir te wijzigen, door het bedrag en de tockcnningsmcdnli­ 
teiren van de subsidies, vergoedingen en uitkeringen vast 
te stellen die, geheel of ren deic, rechtstreeks of onrecht­ 
streeks, ten laste van de Staar zijn en door alle uitgaven die 
betrekking hebben op eenzelfde beleid of op eenzelfde in­ 
stelling in één begrotingsenveloppe te bundelen; » 

B. Koninklijk besluit n" 43 van 20 april 1982 houdende 
machtiging voor een lening die het de gemeenten van het 
Brusselse Gewest mogelijk maakt de wedden van hun per­ 
soneelsleden en de subsidies aan hun Openbare Centrum 
voor Maatschappelijk Welzijn te vereffenen (Belgisch Staats­ 
blad van 23 april 1982). 

C. Toelichting 

Koninklijk besluit n' 43 werd genomen binnen het kader 
van artikel 1, 5°, van de wet van 2 februari 1982. 

Er is gebleken dat tussen 1 april en 31 oktober 1982 
8,6 miljard F nodig waren alleen voor de vereffening van 
onsamendrukbare en niet uitstelbare uitgaven vM1 de ge­ 
meenten van het Brusselse Gewest. 

Aangezien 4,7 miljard F van deze noden door geen enkele 
ontvangst werd gedekt, heeft de Ministerraad, op voorstel 
van de Minister van het Brusselse Gewest, het koninklijk 
besluit n" 43 aangenomen dat toelaat in een eerste stadium 
een dergelijke situatie te verhelpen door een lening van 
4,7 miljard F toe te staan. 

Daar het Brusselse Gewest over geen rechtspersoonlijk­ 
heid beschikte was het de Staat die deze lening moest uit­ 
schrijven, waarvan de financiële lasten evenwel door de 
begroting van het Brusselse Gewest zullen gedragen wor­ 
den, zonder nieuwe lasten voor de Staat. 

Onderafdeling 3 : Buitenlandse Handel 

A. Wetteliike bepaling 

Artikel 1, 6° en 11°, van de wet van 2 februari 1982, 
luidt als volgt : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgele­ 
genheid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde : 

6° instellingen van openbaar nut en openbare instellin­ 
gen die afhangen van de Staat en elke instelling naar Bel­ 
gisch recht, die voldoet aan collectieve noodwendigheden 
van algemeen belang en in welker oprichting of bestuur 
het overwicht van de Staat wordt vastgesteld, op te heffen, 
om te vormen, te reorganiseren of samen te voegen even­ 
als de controle erop en de werkingsmodalireiten ervan te 
verbeteren; 

11° de uitvoer en de overheidsbestellingen betreffende 
nieuwe produkten te bevorderen, onder meer door de ver­ 
betering van de bestaande overheidsinstrumenten. » 

B. Opsomming van de koninkliike besluiten 

Koninklijk besluit n" 116 van 23 december 1982, hou­ 
dende wijziging van de wet van 16 juli 1948 tot oprichting 
van een openbare instelling, Belgische Dienst voor de Bui­ 
tenlandse Handel genaamd (Belgisch Staatsblad van 29 de­ 
cember 1982); 

Koninklijk besluit n' 117 van 23 december 1982 tot 
wijziging van de wet van 24 maart 1954 houdende oprich­ 
ting van een Fonds voor Buitenlandse Handel (Belgisch 
Staatsblad van 29 december 1982). 

5" de maîtriser et de limiter les dépenses publiques, no­ 
tamment en modifiant les règles sur la comptabilité de 
l'Etat, en fixant Ic montant et les modalités d'octroi des 
subventions. indemnités et allocations qui sont en tout 
ou l'.11 partie, directement ou indirectement, à charge de 
l'Etat et en groupant en une enveloppe budgétaire unique 
toutes les dépenses qui relèvent d'une même politique ou 
d'une même institution; » 

B. L'arrêté royal n° 43 du 20 avril 1982 autorisant un 
emprunt permettant aux communes de la Région bruxelloi­ 
se, de liquider les traitements de leur personnel et les 
subsides à leur Centre Public d'Aide Sociale (Moniteur 
Belge du 23 avril 1982). 

C. Commentaire 

L'arrêté royal n° 43 a été pris dans le cadre de l'arti­ 
cle 1 cr, 5°, de la loi du 2 février 1982. 

Il est apparu qu'entre le 1 cr avril et le 31 octobre 1982, 
8,6 milliards de F étaient indispensables à la seule liqui­ 
dation des dépenses incompressibles et indifférables des 
communes de la Région bruxelloise. 

4,7 milliards de F de ces besoins n'étant couverts par au­ 
cune recette, le Conseil des Ministres a adopté, sur la propo­ 
sition du Ministre de la Région bruxelloise l'arrêté royal 
n° 43 qui a permis de remédier dans un premier temps à une 
pareille situation par l'autorisation d'un emprunt de 4,7 mil­ 
liards de F. 

Comme la Région bruxelloise ne possédait pas la person­ 
nalité juridique, c'est à l'Etat qu'il appartenait d'émettre 
cet emprunt dont les charges financières seront toutefois 
supportées par le budget de la Région bruxelloise, sans 
aucune nouvelle charge pour l'Etat. 

Sous-section 3 : Commerce extérieur 

A. Disposition légale 

L'article ter, 6° et 11°, de la loi du 2 février 1982, dis­ 
pose ce qui suit : 

« Afin d'assurer le redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'assainissement des fi­ 
nances publiques et la création d'emplois, le Roi peut, par 
arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue : 

6° de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner 
des organismes d'intérêt public et des établissements publics 
relevant de l'Etat, ainsi que toute institution de droit belge, 
qui répond à des besoins collectifs d'intérêt général et dans 
la création ou la direction de laquelle se constate la pré­ 
pondérance de l'Etat, et d'en améliorer le contrôle et les 
modalités de fonctionnement; 

11° de promouvoir l'exportation et les commandes pu­ 
bliques relatives à des prodiuts nouveaux, notamment par 
l'amélioration des instruments publics existants. » 

B. Enumération des arrêtés royaux 

Arrêté royal n° 116 du 23 décembre 1982, modifiant la 
loi du 16 juillet 1948 créant un établissement public dénom­ 
mé Office belge du Commerce extérieur (Moniteur belge 
du 29 décembre 1982): 

Arrêté royal n° 117 du 23 décembre 1982, modifiant 
la loi du 24 mars 1954 instituant un fonds du commerce 
extérieur (Moniteur belge du 29 décembre 1982). 
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C. Toelichting I C. Commentaire 

Artikel l, 6° en 11° 1 Article 1, 6° et 11° 

Het koninklijk besluit n' 116 van 23 december 1982, tot 
wijziging van de wet van 16 juli 1948 houdende oprichting 
van een openbare instelling, Belgische Dienst voor de Bui­ 
tenlandse Handel genaamd (Belgiscl, Staatsblad van 29 de­ 
cember 1982) werd genomen in uitvoering van artikel 1, 
6° en 11 ° van de wet van 2 februari 1982 tot toekenning 
van bepaalde bijzondere machten aan de Koning. 
Het genoemd besluit 116 strekt ertoe de bevordering van 

de uitvoer op een beter georganiseerde wijze mogelijk te 
maken door het beheer en de werking van de Belgische 
Dienst voor de Buitenlandse Handel aan de nieuwe realiteit 
en behoeften aan te passen. 

Inzonderheid werd voorzien in de mogelijkheid om aan 
de bureaus buiten Brussel ruimere dienstverlening te laten 
geven. 

Ook werden de gewesten meer betrokken bij de export­ 
promotie. 

Verder werd de samenstelling van de Raad van Beheer 
aangepast om enerzijds rekening te houden met de nieuwe 
realiteit en anderzijds de in de parlementaire bescheiden 
naar voor gebrachte adviezen te respecteren. 
Het koninklijk besluit nr 117 van 23 december 1982 tot 

wijziging van de wet van 24 maart 1954, houdende oprich­ 
ting van een Fonds voor Buitenlandse Handel (Belgisch 
Staatsblad van 29 december 1982), werd genomen in uit­ 
voering van artikel 1, 6° en 11° van de wet van 2 februari 
1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere machten aan 
de Koning. 
Het genomen koninklijk besluit n' 117 strekt ertoe de 

bevordering van de uitvoer op een beter georganiseerde 
wijze mogelijk te maken door de coördinatie tussen de over­ 
heidsinstrumenten ter bevordering van de uitvoer te verbe­ 
teren. 

Daarom bleek het aangewezen het reeds bestaande Fonds 
voor Buitenlandse Handel rechtstreeks te laten afhangen 
van de Belgische Dienst voor de Buitenlandse Handel. 
Tevens leek het aangewezen in de wet een juiste precisering 
te geven van de taken van de adviescommissie belast met 
het onderzoek van de dossiers. 

AFDELING B: FISCALE MAATREGELEN 

A. Wetteli;ke bepaling 

Artikel 2 van de wet van 2 februari 1982 luidt als volgt : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de economische groei, de bevordering van de investeringen 
in de ondernemingen, de gemotiveerdheid van de bevolking 
tot de arbeid en het scheppen van werkgelegenheid, kan de 
Koning, bij in Ministerraad overlegde besluiten, alle nut­ 
tige maatregelen nemen ten einde de wetten betreffende de 
belastingen, taksen, rechten, retributies en cijnzen op te hef­ 
fen, aan te vullen, te wijzigen of te vervangen, en inzonder­ 
heid de grondslag, het tarief, de heffings- en inningsmodali­ 
teiten en de procedure, met uitsluiting van de gerechtelijke 
procedures, te wijzigen wat de navolgende aangelegenheden 
betreft: 

1° de aanmoediging van de inschrijving op of de aan­ 
koop van aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid in 
Belgische vennootschappen; 

2° de gezamenlijke belasting van echtgenoten en hun kin­ 
deren, onder meer wat betreft de in artikel 74, § 1, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen bepaalde grens van 
de bedrijfsinkomsten; 

L'arrêté royal n° 116 du 23 décembre 1982, modifiant la 
loi du 16 juillet 1948 créant un établissement pul.lie dénom­ 
mé Office Belge du Commerce Extérieur (Mo11iteur belge 
du 29 décembre 1982) a été pris en exécution <le l'article 1~r, 
6° et 11 °, de la loi du 2 février 1982 attribuant certains 
pouvoirs spéciaux au Roi. 

Cet arrêté 116 tend à permettre le développement des 
exportations d'une façon mieux organisée en adaptant la 
gestion et le fonctionnement de l'Office Belge du Commerce 
Extérieur aux nouvelles réalités et aux nouveaux besoins. 

Il a notamment été prévu la possibilité pour les bureaux 
situés en dehors de l'agglomération bruxelloise de donner 
des services plus étendus. 
Les régions ont également été impliquées plus directement 

à la promotion des exportations. 
De plus la composition du Conseil <l'Administration a 

été adoptée afin de tenir compte d'une part des nouvelles 
réalités et de respecter d'autre part les avis émis dans les 
documents parlementaires. 
L'arrêté royal n" 117 du 23 décembre 1982, modifiant la 

loi du 24 mars 1954 créant un Fonds du Commerce Exté­ 
rieur (Moniteur belge du 29 décembre 1982) a été pris 
en exécution de l'article 1er, 6° et 11° de la loi du 2 fé­ 
vrier 1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi. 

Cet arrêté n° 117 tend à permettre le développement des 
exportations d'une façon mieux organisée en améliorant la 
coordination entre les organismes publics. 

A cet effet, il a semblé indiqué de faire dépendre direc­ 
tement le Fonds du Commerce Extérieur tel qu'il existe 
déjà de l'Office Belge du Commerce Extérieur. Il est en 
même temps apparu judicieux d'apporter dans la loi une 
plus grande précision sur les missions de la commission 
d'avis chargée de l'examen des dossiers. 

SECTION B: MESURES FISCALES 

A. Disposition légale 

L'article 2 de la loi du 2 février 1982 dispose ce qui 
suit: 

« En vue du redressement économique et financier, de la 
croissance économique, de l'encouragement de l'investis­ 
sement dans les entreprises, de la motivation au· travail de 
la population et de la création d'emplois, le Roi peut, par 
arrêtés délibérés en Conseil des ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue d'abroger, compléter, modifier 
ou remplacer la législation relative aux impôts, taxes, droits, 
rétributions et redevances, et notamment modifier l'assiette, 
le taux, les modalités d'établissement et de recouvrement et 
la procédure, à l'exclusion des procédures judiciaires, dans 
les matières suivantes : 

1° l'encouragement à la souscription ou à l'achat d'ac­ 
tions ou de parts représentatives de droits sociaux dans des 
sociétés belges; 
2° l'imposition collective des époux et de leurs enfants, 

notamment en ce qui concerne la limite des revenus profes­ 
sionnels fixée r. l'article 74, § 1, du Code des impôts sur les 
revenus; 
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311 de harmonisering van het stelsel van de onderscheiden 
bedrijfsinkomsten bedoeld in de artikelen 20 tot 33 van het 
Wetboek van de inkomstenl-cl.isringcn: 
4° de aanmoediging van de vestiging van jongeren als 

zelfstandige; 
5° de belasting op de meerwaarden op ongebouwde 

onroerende goederen, bedoeld in artikel 67, 7°, c, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen; 

6° het stelsel van de afschrijvingen en de investeringen, 
onder meer de energiebesparende investeringen en de inves­ 
teringen tot bevordering van het onderzoek en de ontwik­ 
keling van nieuwe produkten en van toekomstgerichte tech­ 
nologieën; 

7° de vennootschapsbelasting en de belasting der niet­ 
verblijfhouders ten laste van vennootschappen; 

8° de nalatigheidsinteresten inzake inkomstenbelastin­ 
gen, onder meer door een wijziging van artikel 306 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen; 

9° het aanleggen van een belastingvrije reserve, bij het 
scheppen van nieuwe werkgelegenheid, met het oog op het 
dekken van het sociaal passief te wijten aan een eventuele 
latere afdanking; 

10° het stelsel van de voorafbetalingen; 
11° het stelsel van de belasting over de toegevoegde 

waarde in de bouwsector; 
12° het stelsel van de belasting over de toegevoegde 

waarde op de levering en de invoer van kunstwerken en van 
goud; 

13° de bestrijding van de fiscale fraude; in die aangele­ 
genheid zijn de bepalingen van Boek I van het Strafwetboek, 
met inbegrip van hoofdstuk VII en artikel 85, van toepas­ 
sing op de bedoelde misdrijven. » 

B. Opsomming van de genomen besluiten 

1. Koninklijk besluit n' 1 van 15 februari 1982 tot wij­ 
ziging van het koninklijk besluit n' 20 van 20 juli 1970, tot 
vaststelling van de tarieven van de belasting over de toe­ 
gevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de 
diensten bij die tarieven (Belgisch Staatsblad van 20 februari 
1982). 
2. Koninklijk besluit n' 2 van 15 februari 1982 tot wij­ 

ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
meerwaarden op ongebouwde onroerende goederen (Bel­ 
gisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

3. Koninklijk besluit n' 6 van 15 februari 1982 tot wij­ 
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
aanmoediging van de vestiging van de jongeren als zelf­ 
standigen (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 
4. Koninklijk besluit n' 7 van 15 februari 1982 tot wij­ 

ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen met 
betrekking tot het sociaal passief (Belgisch Staatsblad van 
20 februari 1982). 
5. Koninklijk besluit n' 8 van 15 februari 1982 tot wij­ 

ziging van het Wetboek van de belasting over de toege­ 
voegde waarde (Bel?,isch Staatsblad van 20 februari 1982). 

6. Koninklijk besluit n' 9 van 15 februari 1982 tot wij­ 
ziging van het Wetboek van de belasting over de toege­ 
voegde waarde en van het koninklijk besluit n" 20 van 
20 juli 19ï0 tot vaststelling van de tarieven van de belasting 
over de toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 
en de diensten bij die tarieven (Belgisch Staatsblad van 
20 februari 1982). 

7. Koninklijk besluit n' 10 van 15 februari 1982 tot wij­ 
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
voorafbetalingen (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

8. Koninklijk besluit n' 15 van 9 maart 1982 tot aan­ 
moediging van de inschrijving op of de aankoop van aan­ 
delen of bewijzen van deelgerechtigdheid in Belgische ven­ 
nootschappen (Belgisch Staatsblad van 12 maart 1982). 

.Î" l'harmonisation du rcgunc des divers revenus profes­ 
sionnels visés aux articles 20 à 3.3 du Code des impôts sur 
les revenus; 

4° l'cncourigcrncnt à l'établissement des jeunes comme 
travailleurs indépendants; 

S" l'imposition des plus-values sur des immeubles non 
bâtis, visée à l'article 67, 7°, c, du Code des impôts sur les 
revenus; 

6° le régime des amortissements et des investissements, 
notamment les investissements tendant à économiser l'éner­ 
gie et à promouvoir la recherche et le développement de 
produits nouveaux et de technologies avancées; 

7° l'impôt des sociétés et l'impôt des non-résidents à 
charge des sociétés; 

8° les intérêts de retard en matière d'impôts sur les 
revenus, notamment par une modification de l'article 306 
du Code des impôts sur les revenus; 
9° la constitution, à l'occasion de la création de nouveaux 

emplois d'une réserve immunisée d'impôt en vue de couvrir 
le passif social dû à un licenciement ultérieur éventuel; 

100 le régime des versements anticipés; 
11° le régime de la taxe sur la valeur ajoutée dans le 

secteur de la construction; 
12° le régime de la taxe sur la valeur ajoutée sur la 

livraison et l'importation· d'œuvres d'art et d'or; 

13° la répression de la fraude fiscale; en cette matière, 
les dispositions du Livre Premier du Code pénal, y compris 
le chapitre VII et l'article 85, seront applicables aux infrac­ 
tions prévues. » 

B. Enumération des arrêtés 

1. Arrêté royal n° 1 du 15 février 1982, modifiant l'ar­ 
rêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la 
taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux (Moniteur belge du 
20 février 1982). 

2. Arrêté royal n° 2 du 15 février 1982 modifiant le 
Code des impôts sur les revenus en matière de plus-values 
sur des immeubles non bâtis (Moniteur belge du 20 février 
1982). 
3. Arrêté royal n:0 6 du 15 février 1982 modifiant le 

Code des impôts sur les revenus en matière d'encourage­ 
ment à l'établissement des jeunes comme travailleurs indé­ 
pendants (Moniteur belge du 20 février 1982). 
4. Arrêté royal n° 7 du 15 février 1982 modifiant le 

Code des impôts sur les revenus en matière de passif social 
(Moniteur belge du 20 février 1982). 

5. Arrêté royal n° 8 du 15 février 1982 modifiant le Code 
de la taxe sur la valeur ajoutée (Moniteur belge du 20 février 
1982). 

6. Arrêté royal n° 9 du 15 février 1982 modifiant le 
Code de la taxe sur la valeur ajoutée et l'arrêté royal n° 20, 
du 20 juillet 1970, fixant le taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des ser­ 
vices selon ces taux (Moniteur belge du 20 février 1982). 

7. Arrêté royal n° 10 du 15 février 1982 modifiant le 
Code des impôts sur les revenus en matière de versements 
anticipés (Moniteur belge du 20 février 1982). 

8. Arrêté royal n° 15 du 9 mars 1982 portant encoura­ 
gement à la souscription ou à l'achat d'actions ou parts 
représentatives de droits sociaux dans des sociétés belges 
(Moniteur belge du 12 mars 1982). 
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9. Koninklijk besluit n' 16 van 9 maart 1982 tot wij- 
1.iging \';1!1 lier \'('L'thock v.in 1k inkomstcnlu-lastingcn inzake 
vcnuoorschupsbclasting en belasting der nier-verblijfhouders 
ten laste ,•;111 vennoorsch.rppen (R,·{gisd: Staatshlad van 
12 maart 1982). 

10. Koninklijk besluit n' 29 van .10 maart 1982 tot wij­ 
ziging \·.111 het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
het belasten van de vervangingsinkomsten (Belgisch Staats­ 
blad van 1 april 1982). 

11. Koninklijk besluit n' 40 van 2 april 1982 tot wijziging 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake nala­ 
tigheidsinteresten (Belgisch Staatsblad van 7 april 1982). 

12. Koninklijk besluit n' 41 van 2 april 1982 tot wijziging 
van de fiscale wetgeving inzake strafrechtelijke beteugeling 
van de belastingontduiking (Belgisch Staatsblad van 7 april 
1982). 

13. Koninklijk besluit n' 44 van 5 mei 1982 tot wijzi­ 
ging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
de gezamenlijke belasting van echtgenoten (Belgisch Staats­ 
blad van 11 mei 1982). 

14. Koninklijk besluit n' 48 van 22 juni 1982 tot wij­ 
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
investeringsaftrek, meerwaarden en afschrijvingen (Belgisch 
Staatsblad van 26 juni 1982). 

15. Koninklijk besluit n' 107 van 26 november 1982 tot 
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen in­ 
zake investeringsaftrek (Belgisch Staatsblad van 1 decem­ 
ber 1982). 

16. Artikelen 7 en 8 van het koninklijk besluit n' 118 
van 23 december 1982 betreffende de oprichting van tewerk­ 
stellingszones (Belgisch Staatsblad van 29 december 1982). 

17. Koninklijk besluit n' 148 van 30 december 1982 
houdende tijdelijke verruiming van de werkingssfeer van 
artikel 23, § 2, van het Wetboek van de inkomstenbelastin­ 
gen (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

18. Koninklijk besluit n' 149 van 30 december 1982 tot 
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en 
van het koninklijk besluit n' 48 van 22 juni 1982 tot wij­ 
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
investeringsaftrek, meerwaarden en afschrijvingen (Belgisch 
Staatsblad van 19 januari 1983). 

19. Koninklijk besluit n' 150 van 30 december 1982 tot 
wijziging van het koninklijk besluit n' 15 van 9 maart 1982 
tot aanmoediging van de inschrijving op of de aankoop van 
aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid in Belgische 
vennootschappen (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

20. Artikel 5 van het koninklijk besluit n' 187 van 
30 december 1982 betreffende de oprichting van coördi­ 
natiecentra (Belgisch Staatsblad van 13 januari 1983). 

C. Toelichting 

Art. 2, 1° 

In uitvoering van artikel 2, 1°, van de wet van 2 februari 
1982 werden met betrekking tot de aanmoediging van de 
inschrijving op of de aankoop van aandelen of bewijzen 
van deelgerechtigdheid in Belgische vennootschappen de vol­ 
gende besluiten genomen : 

- het koninklijk besluit n' 15 van 9 maart 1982; 
- het koninklijk besluit n' 150 van 30 december 1982. 

De maatregelen opgenomen in deze besluiten hebben ten 
doel de Belgische ondernemingen in staat te stellen hun 
financiële structuur te verbeteren door het risicodragend 
kapitaal opnieuw aantrekkelijk te maken. 

9. Arn'.·té royal n" 16 du 9 mars 1982 rnodifian- Ic Code 
des impôts sur les revenus en matière d'impôt des sociétés 
et d'impór des non-résidents à charge des sociétés (Mcmi­ 
teur belge du 12 mars 1982). 

10. Arrêté royal n" 29 du 30 mars 1982 modifiant le 
Code des impôts sur les revenus en matière de taxation des 
revenus de remplacement (Moniteur belge du 1" avril 1982). 

11. Arrêté roval n° 40 du 2 avril 1982 modifiant le Code 
des impôts sur ·les revenus en matière d'intérêts de retard 
(Moniteur belge du 7 avril 1982). 

12. Arrêté roval n° 41 du 2 avril 1982 modifiant la 
législation fiscale en matière de répression pénale de la 
fraude fiscale (Moniteur belge du 7 avril 1982). 

13. Arrêté royal n° 44 du 5 mai 1982 modifiant le Code 
des impôts sur les revenus en matière d'imposition cumulée 
des conjoints (Moniteur belge du 11 mai 1982). 

14. Arrêté royal n° 48 du 22 juin 1982 modifiant le Code 
des impôts sur les revenus en matière de déduction pour in­ 
vestissement, de plus-values et d'amortissements (Moniteur 
belge du 26 juin 1982). 

15. Arrêté royal n° 107 du 26 novembre 1982 modifiant 
le Code des impôts sur les revenus en matière de déduction 
pour investissement (Moniteur belge du ter décembre 1982). 

16. Articles 7 et 8 de l'arrêté royal n° 118 du 23 décem­ 
bre 1982 concernant la création de zones d'emploi (Moni• 
teur belge du 29 décembre 1982). 

17. Arrêté royal n° 148 du 30 décembre 1982 étendant 
temporairement le champ d'application de l'article 23, § 2, 
du Code des impôts sur les revenus (Moniteur belge du 
19 janvier 1983). 

18. Arrêté royal n° 149 du 30 décembre 1982 modifiant 
le Code des impôts sur les revenus et l'arrêté royal n° 48 
du 22 juin 1982 modifiant le Code des impôts sur les reve­ 
nus en matière de déduction pour investissement, de plus­ 
values et d'amortissements (Moniteur belge du 19 janvier 
1983). 

19. Arrêté royal n° 150 du 30 décembre 1982 modifiant 
l'arrêté royal n° 15 du 9 mars 1982 portant encouragement 
à la souscription ou à l'achat d'actions ou parts représenta­ 
tives de droits sociaux dans des sociétés belges (Moniteur 
belge du 19 janvier 1983). 

20. Article 5 de l'arrêté royal n° 187 du 30 décembre 
1982 concernant la création de centres de coordination 
(Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

C. Commentaires 

Art. 2, 1'0 

En exécution de l'article 2, 1°, de la loi du 2 février 
1982, ont été pris, pour l'encouragement à la souscription 
ou à l'achat d'actions ou de parts représentatives de droits 
sociaux dans des sociétés belges, les arrêtés royaux sui­ 
vants: 

l'arrêté royal n° 15 du 9 mars 1982; 
l'arrêté royal n° 150 du 30 décembre 1982. 

Les mesures contenues dans ces arrêtés visent à permet­ 
tre aux sociétés belges d'améliorer leur structure financière 
en rendant de nouveau attrayant le capital à risque. 
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Daartoe is voorzien in een aantal fiscale voordelen, ener­ 
zijds op het vlak van de vennootschap zelf (vrijstelling van 
,·l•nnootsch.1pshcl;1~ting) en anderzijds op het vlak van de 
nieuwe .i.indcclhoudcrs (vrijstelling v.in personcnbclusting 
en van successierecht}, wanneer vers kapitaal ingebracht 
wordt. 

Sedert 19ï7 bestond cr een vrijstelling van vcnnootschaps­ 
belasting voor de inkomsten die uitgekeerd worden aan 
aandelen of dcclbcwijzcn die 111,·u·.,·c inbrengen in geld 
vertegenwoordigen, Die vrijstelling gold tot beloop van S % 
van het nieuwe kapitaal en gedurende vijf boekjaren. Vanaf 
1980 werd die vrijstelling in de vennootschapsbelasting uit­ 
gebreid met een vrijstelling in de personenbelasting tot be­ 
loop van maximum JO 000 F inkomsten, bedrag dat in 
1981 gebracht werd op 75 000 F met als bijkomende voor­ 
waarde dat het moest gaan om aandelen op naam. 
Met het koninklijk besluit n' 15 werden die vrijstellingen 

als dusdanig behouden voor de verrichtingen van 1981, 
terwijl ze werden verbeterd en uitgebreid voor de verrich­ 
tingen die in 1982 hebben plaatsgegrepen of die in 1983 
zullen plaatsgrijpen. 

Uitbreiding in hoofde van de vennootschap 

Het maximum vrijstellingspercentage is van 5 % (van 
het nieuw kapitaal dat in geld is gestort) op 8 % of 13 % 
gebracht naargelang de vennootschap niet dan wel de ver­ 
bintenis aangaat (en ze niet dan wel nakomt) de door haar 
verwezenlijkte belastingbesparing volledig over te dragen 
op de inkomsten van de nieuwe aandelen of deelbewijzen. 

De duur van de vrijstelling is van vijf op tien boek­ 
jaren (verrichtingen verwezenlijkt in 1982) of op negen 
boekjaren (verrichtingen verwezenlijkt in 1983) gebracht, 
wanneer de betrokken vennootschappen : 

- ten overstaan van de inschrijvers de vermelde verbin­ 
tenis aangaan en derhalve recht hebben op vrijstelling tot 
een beloop van 13 % van het nieuwe, in geld afbetaalde 
kapitaal; 
- bewijzen dat die overdracht werkelijk is gebeurd voor 

elk van de tien of van de negen boekjaren waarvoor de 
vrijstelling in principe van toepassing is. Het niet-overleggen 
van dat bewijs heeft, voor de betrokken vennootschap, of­ 
wel de toepassing van de grens van 8 % tot gevolg (wanneer 
dat niet-overleggen betrekking heeft op een of meer van 
de eerste vijf boekjaren van de vrijstellingstermijn) ofwel 
het verlies van het recht op vrijstelling tot gevolg (wanneer 
dat niet-overleggen betrekking heeft op een of meer van 
de laatste vijf of vier boekjaren van de vrijstellingstermijn). 

Uitbreiding in hoofde van de aandeelhouders of vennoten 

De vrijstelling van de personenbelasting is niet meer be­ 
perkt tot 75 000 F per belastbaar tijdperk en het moet niet 
meer gaan om aandelen op naam. 
Ze wordt toegestaan voor dividenden of inkomsten van 

belegde kapitalen die aan de aandeelhouders of vennoten 
zijn toegekend of uitgekeerd voor de vijf, de tien of de 
negen boekjaren waarvoor de vrijstelling van vennoot­ 
schapsbelasting in principe van toepassing is. 

Slechts in de gevallen waarin de vennootschap het recht 
op vrijstelling verliest omdat zij haar kapitaal vermindert 
vóór het verstrijken van de vrijstellingstermijn wordt ook 
de vrijstelling van personenbelasting niet meer toegepast. 

De vrijstelling in de personenbelasting wordt niet alleen 
aan de inschrijvers op nieuwe aandelen of deelbewijzen toe­ 
gestaan maar tevens aan hen die ze op de secundaire markt 
of om niet verwerven. 

A cette fin, un certain nombre d'avantages fiscaux ont 
été prévus, d'une part au niveau des sociétés (exonération 
de l'impôt des sociétés, et d'autre part, en faveur des nou­ 
veaux actionnaires (exonération de l'impôt des personnes 
physiques et du droit de succession) en cas d'apport de 
capital frais. 

Depuis 1977, il existe une exonération de l'impôt des 
sociétés pour les revenus qui sont consacrés à des actions 
ou 21 des parts et qui représentent de nouveaux apports 
<l'argent. Cette exonération valait à concurrence d'un mon­ 
tant de 5 % du nouveau capital et cela pendant cinq exer­ 
cices comptables. Depuis 1980, cette exonération de l'im­ 
pôt des sociétés a été complétée d'une exonération de l'im­ 
pôt des personnes physiques pour un montant maximum 
de 30 000 F des revenus, montant qui a été porté en 1981 
à 75 000 F lorsqu'il s'agissait d'actions nominatives. 

L'arrêté royal n° 15 maintient ces exonérations telles 
quelles pour les opérations ayant eu lieu en 1981, mais en 
étend la portée pour les opérations qui ont eu lieu en 1982 
ou qui auront lieu en 1983. 

Extension au niveau de la société 

Le taux minimum de l'immunité est porté de 5 % (du 
capital nouveau libéré en numéraire) à 8 % ou a 13 % 
suivant que la société ne prend pas ou prend (et ne tient 
pas ou tient) l'engagement de reporter totalement sur les 
revenus des actions ou parts nouvelles l'économie d'impôt 
qu'elle réalisera. 

La durée de l'immunité est portée de cinq à dix exercices 
sociaux (opérations réalisées en 1982) ou à neuf exercices 
sociaux (opérations réalisées en 1983) quand les sociétés en 
cause: 

- prennent à l'égard des souscripteurs l'engagement sus­ 
visé et peuvent donc bénéficier de l'immunité jusqu'à con­ 
currence de 13 % du nouveau capital libéré en numéraire; 

- prouvent que ce report est réellement effectué pour 
chacun des dix ou des neuf exercices sociaux pour lesquels 
l'immunité est en principe applicable, étant entendu que la 
non-production de cette preuve entraîne pour la société en 
cause l'application de Ia limite de 8 % ou la perte du béné­ 
fice de l'immunité, suivant qu'elle a trait à un ou plusieurs 
des cinq premiers exercices sociaux de la période d'immunité 
ou à un ou plusieurs des cinq ou des quatre derniers exer­ 
cices sociaux de cette période. 

Extension au niveau des actionnaires ou des associés 

L'immunité de l'impôt des personnes physiques n'est 
plus limitée à 75 000 F par période imposable et il ne doit 
plus s'agir d'actions nominatives. 
Elle est accordée pour les dividendes et revenus de capi­ 

taux investis qui sont alloués aux actionnaires et associés 
ou distribués pour les cinq, dix ou neuf exercices sociaux 
pour lesquels l'immunité de l'impôt des sociétés est en prin­ 
cipe d'application. L'immunité à l'impôt des personnes phy­ 
siques cesse d'être applicable dans le cas où la société perd 
le bénéfice de l'immunisation parce qu'elle réduit son capital 
avant l'expiration de la période d'immunité prévue. 

L'immunité à l'impôt des personnes physiques n'est plus 
seulement accordée aux souscripteurs de nouvelles actions 
ou parts mais en même temps à ceux qui les acquièrent 
sur Ie marcl.é secondaire ou gratuitement. 
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Ze wordt niet toegekend indien zij minder voordelig is 
dan de belasting volgens het gemeen recht, dit is indien 
het belasten van de inkomsten van aandelen of declbewiizcn 
verhoogd met de andere bclasrbarc inkomsten aanleiding 
geeft tot een lagere belasting dan die welke is verschuldigd 
op de andere belastbare inkomsten, verhoogd met het belas­ 
tingkrediet en met de roerende voorheffing op de inkomsten 
van aandelen of deelbewijzen (zelfde stelsel als voor de in­ 
teresten van de 1''" schijf van de bijzondere lening 1981). 
Ten slotte is de vrijstelling van de personenbelasting aan­ 

gevuld met een vrijstelling van het erfenis- of schenkings­ 
recht (tien jaar zoals voor de effecten van voormelde lening). 

Kapitaal dat in aanmerking komt voor de berekening van 
het vrijgesteld bedrag 

Het in aanmerking komende kapitaal is datgene dat wer­ 
kelijk in geld is afbetaald. 

Om te vermijden dat onverantwoorde vrijstellingen zou­ 
den worden verleend aan vennootschappen die na 31 de­ 
cember 1981 hun kapitaal verminderen, bepaalt het besluit 
dat de na die verminderingen verrichte kapitaalverhogingen 
slechts in aanmerking worden genomen in de mate dat 
het bedrag van die werkelijk in geld afbetaalde verhogingen 
hoger is dan het bedrag van de kapitaalverminderingen, be­ 
halve als deze kapitaalverminderingen worden gebruikt, 
ofwel om verliezen boekhoudkundig aan te zuiveren, of­ 
wel om onbeschikbare reserves aan te leggen of als zij 
het gevolg zijn van het feit dat de betrokken vennootschap 
haar eigen aandelen of deelbewijzen na inkoop heeft ver­ 
nietigd. 

Directe of indirecte investering in België 

De vrijstelling die in de vroegere regeling niet afhankelijk 
was van enige voorwaarde met betrekking tot het gebruik 
van het ingezamelde risicodragend kapitaal wordt thans 
slechts toegekend als de betrokken vennootschap dat kapi­ 
taal voor tenminste 60 % gebruikt voor de aanschaffing of 
de vervaardiging van vaste activa die voor het uitoefenen 
van de beroepswerkzaamheid in haar Belgische inrichtingen 
worden gebruikt, of voor de verhoging van het volume van 
de schuldvorderingen en de afbetalingen van aandelen. 

Daar die voorwaarde te streng zou kunnen uitvallen voor 
vennootschappen die, ofwel hun schulden en ipso facto hun 
financiële lasten willen verminderen, ofwel hun verliezen 
willen aanzuiveren, ofwel hun handelsnet in het buitenland 
uitbreiden (bevoorrading in grondstoffen en energieproduk­ 
ten en/of afzet van de produktie) kan de Minister van Finan­ 
ciën de hiervoor bedoelde grens van 60 % verlagen ingeval 
de betrokken vennootschap daartoe een aanvraag indient 
en ze voldoende verantwoordt. In feite gaat het hier om een 
maatregel die in bepaalde gevallen de tewerkstelling zal ver­ 
hogen of behouden. 

Om misbruiken te voorkomen bij desinvesteringen ver­ 
plicht artikel 2, § 10, tot wederbelegging van de verkoop­ 
prijs in België binnen drie maanden en in activa met het­ 
zelfde economisch nut, zulks op straffe van het verlies van 
het recht op vrijstelling met ingang van het boekjaar waarin 
die gebeurtenis zich heeft voorgedaan. 

Financiële vennootschappen 

Vennootschappen waarvan de werkzaamheid tijdens het 
boekjaar waarin de nieuwe aandelen of deelbewijzen werden 
uitgegeven, van zulkdanige aard is dat zij normalerwijze een 
belastingbesparing ten name van die vennootschappen uit­ 
sluit (inzonderheid gelet op het stelsel van de Definitief Be- 

Elle n'est pas accordée lorsqu'elle est moins avantageuse 
que l'imposition suivant le droit commun, ceci est Ic cas 
lorsque b taxation des revenus d'actions ou parts majorés 
d'autres revenu, imposables donne lieu à une imposition 
moins élevée que celle qui est due sur d'autres revenus 
imposables majoré du crédit d'impôt et du précompte mobi­ 
lier sur les revenus d'actions ou parts (même régime que 
pour les intérêts de la première tranche de l'emprunt spé­ 
cial 1981). 

Enfin, l'immunité de l'impôt des personnes physiques est 
complétée par une exonération des droits de succession ou 
de donation (dix ans comme pour les titres de l'emprunt 
précité). 

Capital pris en considération pour le calcul du montant 
exonéré 

Le capital dont il est tenu compte est celui qui est réelle­ 
ment libéré en numéraire. 

Afin d'éviter que des exonérations injustifiées ne soient 
accordées à des sociétés qui réduisent leur capital après le 
31 décembre 1981, l'arrêté prévoit que les augmentations de 
capital effectuées après ces réductions ne peuvent entrer en 
ligne de compte, que dans la mesure où le montant de ces 
augmentations réellement libéré en numéraire est supérieur 
au montant des réductions de capital, à moins que celles­ 
ci aient été utilisées pour l'apurement de pertes comptables 
ou pour la constitution de réserves indisponibles, ou encore 
que ces réductions seraient dues au fait que la société 
concernée a annulé ses propres actions ou parts après 
rachat. 

Investissement direct ou indirect en Belgique 

Alors que dans la réglementation précédente, l'immunité 
n'était subordonnée à aucune condition quant à l'affectation 
du capital à risque récolté, dans la nouvelle législation l'im­ 
munité n'est consentie que si la société concernée affecte ce 
capital à concurrence d'au moins 60 % à l'acquisition ou à 
la constitution d'immobilisations qui sont affectées à l'exer­ 
cice de l'activité professionnelle dans ses établissements bel­ 
ges, ou à l'augmentation du volume de créances et à la 
libération d'actions. 

Etant donné que cette condition pourrait s'avérer trop 
stricte dans le cas de sociétés qui entendent soit réduire leur 
endettement et ipso facto leurs charges financières; soit apu­ 
rer leurs pertes soit encore développer leur réseau commer­ 
cial à l'étranger {approvisionnement en matières premières 
et produits énergétiques et/ou écoulement de la production), 
le Ministre des Finances peut abaisser la limite de 60 % 
visée ci-avant, dans les cas où la société en cause en fait la 
demande et la justifie à suffisance. En fait, il s'agit ici d'une 
mesure qui, dans certains cas sera de nature à augmenter ou 
à sauvegarder l'emploi. 

Pour prévenir les abus lors de désinvestissements, l'arti­ 
cle 2, § 10, impose le remploi du prix de réalisation en Bel­ 
gique dans les trois mois et en éléments de même utilité éco­ 
nomique sous peine de perte du bénéfice de l'immunité à 
partir de l'exercice social au cours duquel cet événement s'est 
produit. 

Les sociétés financières 

Les sociétés dont l'activité exercée durant l'exercice social 
au cours duquel les nouvelles actions ou parts ont été émises 
est de telle nature qu'elle exclut normalement l'économie 
d'impôt au nom de ces sociétés (en particulier eu égard au 
régime des revenus définitivement taxés) doivent reporter 
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laste Inkomsten), moeten het eventuele aanvullend inkomen 
dat zij verwerven door hun participaties in vennootschap­ 
pen die wel een belastingbesparing verwezenlijken « door­ 
geven » aan hun eigen aandeelhouders die nieuw kapitaal 
hebben ingebracht, zonier is de uitbreiding van de vrijstel­ 
ling tot tien [aar, resp. negen jaar niet van toepassing. 

Aftrek 11a11 de sn111111e11 besteed aan de aaneoop, op de pri- 
maire of 0/1 de secundaire markt, 1•a11 aandelen of deel­ 
beioiizen 11a11 Belgische uennootscbaptren of 11m1 certifica­ 
ten liai! daartoe erkende Belgische gemeenschappelijke 
beleggingsjcndsen 
Zoals dat het geval is voor de bij artikel 71 van het Wet­ 

boek van de inkomstenbelastingen bedoelde uitgaven en 
lasten (interesten van leningen, onderhoudsgelden, enz ... ) 
kunnen privé-spaarders van hun globaal inkomen de som­ 
men aftrekken die zij van 1982 tot en met 1985 besteden 
aan de aankoop, op de primaire of op de secundaire markt, 
van aandelen of deelbewijzen van Belgische vennootschap­ 
pen of van certificaten van daartoe erkende Belgische be­ 
leggingsfondsen. 

Die aftrek geldt voor elk der jaren 1982 tot 1985 en tot 
een maximum van 40 000 F voor belastingplichtigen zon­ 
der personen ten laste, tot 50 000 F voor een gain zonder 
kinderen of andere personen ren laste. tot 60 000 F voor 
gehuwde belastingplichtigen die een kind of een andere 
persoon ten laste hebben (verhoging met 10 000 F per kind 
of per andere persoon ten laste in de zin van artikel 82. 
§ 1, van het Wetboek van Je inkomstenbelastingen). 

Die aftrek is slechts definitief en z:11 volledig worden 
gehandhaafd indien de effecten waarvoor de vrijstelling 
is toegekend door de betrokken belastingplichtige gedu­ 
rende ten minste zestig maanden (vijf jaar) worden behouden. 

In geval van overdracht onder bezwarende titel vóór 
het verstrijken van die termijn en behalve in geval van 
wederbclegging in effecten die risicodragend kapitaal ver­ 
tegenwoordigen, wordt het belastbaar inkomen van het 
jaar waarin die overdracht plaatsgreep verhoogd met een 
bedrag aan gezamenlijk belastbare diverse inkomsten dar 
gelijk is aan zoveel maal éénzestigste van de aanschaffings­ 
prijs van die effecten, als er nog volle maanden te lopen 
blijven tot het einde van de termijn van vijf jaar. 

Deze door het besluit n' 150 gewijzigde regel moet een 
einde stellen aan de - wederrechtelijke - toepassing van 
het oud artikel 4 van het koninklijk besluit n' 15 die het 
mogelijk maakte het aftrekbaar gedeelte van de interesten 
van leningen te verhogen, door de terugname van de aftrek 
X/605

"'" van de aanschaffingsprijs) te behandelen als een 
roerend inkomen dat in aanmerking komt om het maxi­ 
mumbedrag vast te stellen van de volgens artikel 71, § 2, 2°, 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen aftrekbare 
interesten van leningen. 

In geval van overdracht om niet (overlijden of schen­ 
king), moet de verkrijger de betrokken effecten behouden 
gedurende de tijd die te lopen blijft tot bij het verstrijken 
van voormelde termijn. 

Om het de belastingdiensten mogelijk te maken na te 
gaan of de opgelegde voorwaarden wel degelijk zijn ver­ 
vuld, moeten de betrokken belastingplichtigen de in §§ 6 
en 7 van artikel 4 omschreven bewijsstukken overleggen 
(gebruikelijke bescheiden van aanschaffing, enz ... , van die 
roerende waarden). 

Gemeenschappeliike beleggingsfondsen 
Voor de aanslagjaren 1983 tot 1986 mogen de aan de 

personenbelasting onderworpen belastingplichtingen van 
hun gezamenlijke netto-inkomsten de bedragen aftrekken 
die zij gedurende het belastbaar tijdperk hebben besteed 
aan de aanschaffing van of aan de inschrijving op er. de 
afbetaling van certificaten van Belgische gemeenschappe­ 
lijke beleggingsfondsen beheerst door de wet van 27 maart 
1957 en erkend door de Minister van Financiën. 

,\ leurs propres actionnaires qui ont apporté Ju capital frais 
Ic revenu complémentaire qu'elles ont acquis par leur parti­ 
cipation dans des sociétés qui ont réalisé une économie 
d'impôt sinon cette extension de l'immunité à dix ou neuf 
ans n'est pas d'application. 

Déduction des montants affectés à l'achat sur les marchés 
primaires et secondaires, d'actions ou parts de sociétés 
belges 011 de certificats de fonds communs de placement 
belges reco111111s 

Comme c'est le cas pour les dépenses et charges men­ 
tionnées à l'article 71 du Code des impôts sur les revenus 
(intérêt de prêts, frais d'entretien, etc ... ), les épargnants 
privés peuvent déduire de leur revenu global les montants 
qu'ils consacreront de 1982 à 1985 inclus à l'achat sur 
les marchés primaires et secondaires d'actions ou de parts 
de sociétés belges ou de certificats de fonds communs de 
placement belge agréés à cette fin. 

Cette déduction s'élève pour chaque année de 1982 à 
1985 à un maximum de 40 000 F pour les contribuables 
sans personne à charge, à 50 000 F pour un ménage sans 
enfants, à 60 000 F pour les conjoints mariés qui ont un 
enfant ou une autre personne à charge (augmentation de 
10 000 F par autre personne à charge au sens de l'article 82, 
§ 1er, du Code des impôts sur les revenus). 

Cette déduction ne sera définitivement et entièrement 
maintenue que si les titres en raison desquels elle a été 
accordée sont conservés par le contribuable en cause pen­ 
dant au moins soixante mois (cinq ans). 

En cas de cession à titre onéreux avant l'expiration de­ 
ce délai et sauf en cas de remploi en titres représentatifs de 
capital à risque, le revenu imposable de l'année de cession 
est augmenté d'un montant ajouté aux divers revenus im­ 
posables globalement et qui est égal à autant de fois 1/6()< 
du prix d'acquisition de ces titres s'il reste encore des mois 
entiers jusqu'à l'expiration du délai de cinq ans. 

Cette modification du règlement par l'arrêté n° 150 doit 
couper court à l'utilisation - abusive - de l'ancien arti­ 
cle 4 de l'arrêté royal n° 15 qui permettait de majorer la 
partie déductible des intérêts d'emprunts en traitant la re­ 
prise de la déduction (X/60'- du prix d'acquisition) comme 
un revenu mobile qui est pris en compte pour fixer le mon­ 
tant maximum des intérêts déductibles des emprunts en 
vertu de l'article 71, § 2, 2°, du Code des impôts sur les 
revenus. 

En cas de cession à titre gratuit, décès ou donation, le 
cessionnaire devra conserver les titres en cause pendant le 
temps restant à courir jusqu'à l'expiration du délai précité. 

Pour permettre aux services des contributions de contrô­ 
ler si les conditions posées sont bien remplies, les contribua­ 
bles concernés doivent produire les pièces justificatives dé­ 
crites aux §·§ 6 et 7 de I'article 4 (documents usuels prou­ 
vant l'acquisition de ces valeurs mobilières). 

Fonds communs de placement 
Pour les exercices d'imposition 1983 à 1986, les contri­ 

buables soumis à l'impôt des personnes physiques peuvent 
déduire du montant global net de leurs revenus, les mon­ 
tants qu'ils ont consacrés durant la période imposable à 
l'acquisition, à la souscription ou à la libération de certi­ 
ficats de Fonds communs de placement belges agréés par la 
loi du 27 mars 1957 et reconnus par le Ministre des Finan­ 
ces. 
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Zoals gemeld is die aftrek beperkt tot 40 000 F per be­ 
lasringplichtigc verhoogd met 10 0011 F voor de echtgenoot 
en voor ieder ander persoon ten Liste. 

De erkenning , an de gemeenschappelijke beleggingsfond­ 
sen is afhankelijk van de vereiste dat de beheersmaatschap­ 
pijen v:111 die fondsen de verbintenis aangaan hun activa 
tot J 1 december 1990 te gebruiken voor ten minste 60 % 
in aandelen of deelbewijzen ,·.m Belgische vennootschappen 
en voor ten hoogste 40 % in geldmiddelen die in Belgische 
frank in bewaring zijn gegeven of in effecten die zijn uit­ 
gegeven door een Belgische publiek- of privaatrechtelijke 
rechtspersoon of door een buitenlandse publiek- of privaat­ 
rechtelijke rechtspersoon en onvoorwaardelijk gewaarborgd, 
in hoofdsom en in interesten, door een of meer Belgische 
publiek- of privaatrechtelijke rechtspersonen, waarbij de 
in buitenlandse munt luidende effecten niet hoger mogen 
oplopen dan 10 % van de activa van het fonds. 
Het koninklijk besluit van 19 april 1982 (Belgisch Staats­ 

blad van 24 april 1982) regelt de toekenning en de intrek­ 
king van die erkenning. 

De Minister van Financiën heeft bij beslissing van 11 mei 
1982 de navolgende beleggingsfondsen erkend : 

Fivest, beheerd door de N. V. Bemab; 
Es Fonds, beheerd door Je N.V. Selecta Beleggingen; 
Belfund, beheerd door de N. V. Gecopar; 
B. B. L Fonds, beheerd door de N.V. Soges-Fiducern; 
lnterselex Belga Fund, beheerd door de S. A. Belge de 

Gestion des Fonds lnterselex; 
Hermes, beheerd door de N.V. Beursfondsenbeheer (er­ 

kend bij beslissing van 27 juli 1982). 
In 1982 werden via deze erkende beleggingsfondsen voor 

meer dan 8 miljard effecten gekocht. 

Uitsluiting van dubbel gebruik 

Een zelfde belastingplichtige kan voor dezelfde aandelen 
uiteraard niet de beide voordelen (én artikel 3 én artikel 4) 
genieten. 

Bij de aanvraag van het voordeel van artikel 4 (vermel­ 
ding in de aangifte personenbelasting) zal hij dus moeten 
verzaken aan de voordelen van artikel 3. 

Resultaten van het besluit n' 15 

Voor de vennootschappen van wie de aandelen op de 
beurs genoteerd zijn was het uitgeven van nieuwe aandelen 
de laatste jaren nagenoeg onmogelijk, inzonderheid gelet 
op de lage beursnoteringen. 

(Zo waren er in 1981 slechts 300 miljoen publieke uit­ 
giften, in 1980 1,5 miljard, in 1979 5,6 miljard.) 
Dank zij de fiscale aftrekbaarheid van de aankoop van 

aandelen of certificaten van beleggingsfondsen zijn de koer­ 
sen voor de meeste aandelen in 1982 gestegen. 

De Belgische ondernemingen maken volop gebruik van 
de gunstige conjunctuur die het besluit n" 15 geschapen 
heeft voor de kapitaalverhogingen. Alleen al wat de pu­ 
blieke uitgiften betreft, zijn er in 1982 voor meer dan 
22 miljard F kapitaalverhogingen doorgevoerd. 
De andere kapitaalverhogingen belopen, volgens een voor­ 

zichtige raming, meer dan 45 miljard F. 

Art. 2, 2° 

In uitvoering van artikel 2, 2°, van de wet van 2 februari 
1982 werd in verband met de gezamenlijke belasting van 
echtgenoten en hun kinderen, onder meer wat betreft de in 
artikel 74, § 1, van het Wetboek van de inkomstenbelas­ 
tingen bepaalde grens van de bedrijfsinkomsten, het ko­ 
ninklijk besluit n" 44 genomen. 

Comme mentionné ci-avant, cette déduction est limitée 
;'1 40 000 F par contribuable majorée de 10 000 F pour le 
conjoint et pour chaque autre personne .\ charge. 

L'agréurion de ces fonds communs de placement est con­ 
ditionnée par l'engagement des sociétés de gestion de ces 
fonds d'utiliser leurs actifs jusqu'au 3 l décembre 1990 pour 
un minimum de 60 :% en actions ou parts de sociétés bel­ 
ges et pour un maximum de 40 % en moyens financiers 
qui sont déposés en francs belges ou en titres qui sont émis 
par une personne juridique publique ou privée belge ou 
étrangère et qui sont inconditionnellement garantis en prin­ 
cipal et intérêts par une ou plusieurs personnes juridiques 
publiques ou privées belges. Les titres libellés en monnaies 
étrangères ne peuvent excéder 10 % des actifs du fonds. 

L'arrêté royal du 19 avril 1982 (Moniteur belge du 
24 avril 1982) réglemente l'attribution et l'abrogation de 
cette agréation. 

Le Ministre des Finances a agréé lors de la décision du 
11 mai 1982 les fonds communs de placement suivants : 

Fivest, géré par la S. A. Bemab; 
Es Fonds, géré par Ia N. V. Selecta Beleggingen; 
Belfund, géré par la S. A. Gecopar; 
B. B.L. Fonds, géré par la S. A. Soges-Fiducem; 
lnterselex Belga Fund, géré par la S. A. Belge de Gestion 

des Fonds Interselex; 
Hermes, géré par la N.V. Beursfondsenbeheer (agréé par 

décision du 27 juillet 1982). 
En 1982, il fut acheté via ces fonds communs de pla­ 

cement agréés pour plus de 8 milliards de titres. 

Exclusion du double emploi 

Un même contribuable ne peut pas pour les mêmes ac­ 
tions bénéficier des deux avantages (article 3 et article 4). 

Lors de la demande de l'avantage de l'article 4 (mention 
dans Ia déclaration à l'impôt des personnes physiques), il 
devra donc renoncer aux avantages de l'article 3. 

Résultats de l'arrêté n° 15 

Pour les sociétés dont les actions sont cotées à la bourse, 
l'émission de nouvelles actions était quasiment impossible 
ces dernières années, plus particulièrement eu égard aux 
cotations en bourse peu élevées. 

(Ainsi, en 1981, il y eut 300 millions d'émissions publi­ 
ques; en 1980, 1,5 milliard; en 1979, 5,6 milliards.) 
Grâce à la déductibilité fiscale de l'achat d'actions ou 

de certificats de fonds commun de placement, les cours 
ont monté pour la plupart des actions en 1982. 

Les entreprises belges ont largement profité de la conjonc­ 
ture favorable que l'arrêté royal n° 15 a créée pour les 
augmentations de capital. Rien qu'en ce qui concerne les 
émissions publiques, plus de 22 milliards de F d'augmen­ 
tations de capital ont été réalisés en 1982. 
Le montant des autres augmentations de capital s'élève, 

selon une estimation prudente, à plus de 45 milliards de F. 

Art. 2, 2° 

En exécution de l'article 2, 2°, de la loi du 2 février 198:t., 
l'arrêté royal n° 44 a été pris en matière d'impôts cumulés 
des conjoints et des enfants, entre autres en ce qui concerne 
la limite des revenus professionnels fixée à l'article 74, § 1, 
<lu Code des impôts sur les revenus. 
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Wanneer in een gezin de echtgenoten samen niet meer 
dan 680 000 F bedrijfsinkomsten genoten, werd de perso­ 
nenbelasting geheven volgens het beginsel van de decumul. 
Evenzo werden de gezinnen, waar slechts een van de echt­ 
genoten bedrijfsinkomsten heeft, belast volgens het principe 
van de splitting wanneer die inkomsten niet meer bedroegen 
dan (,80 000 F. 

Met dit besluit is die grens van 680 000 F verhoogd tot 
750 000 F waardoor de voordelen van decumul en splitting 
zijn uitgebreid tot gezinnen van wie het bedrag van het of 
de bedrijfsinkomens ligt tussen die beide grensbedragen. 

Deze maatregel wordt toegepast vanaf het aanslagjaar 
1982 (inkomsten van het jaar 1981). 

Artikel 2, 3° 

In uitvoering van artikel 2, 3°, van de wet van 2 februari 
1982 werd met betrekking tot de harmonisering van het stel­ 
sel van de onderscheiden bedrijfsinkomsten bedoeld in de 
artikelen 20 tot 33 van het Wetboek van de inkomstenbelas­ 
tingen het koninklijk besluit n' 29 genomen. 

Vroegere toestand 

Tot en met het aanslagjaar 1981 (inkomsten van 1980) 
werd de belastingvrijstelling van de vervangingsinkomsten 
(werkloosheidsvergoedingen; vergoedingen van verzekering 
tegen ziekte en invaliditeit, arbeidsongevallen of beroeps­ 
ziekten, enz., brugpensioenen en diverse « pensioenen » die 
in principe belastbaar zijn) gewaarborgd met de aftrek van 
bijzondere abattementen. 

Met die techniek kwam men tot : 

1° de feitelijke vrijstelling van de belastingplichtigen van 
wie het belastbaar inkomen uitsluitend uit vervangingsin­ 
komsten waarvan het bedrag niet hoger is dan, naar gelang 
van het geval, het jaarlijks maximumbedrag van de werk­ 
loosheidsvergoeding of dat van het bij de collectieve ar­ 
beidsovereenkomst n' 17 van 19 december 1974 bepaald 
brugpensioen; 

2° de verzachting van de taxatie van alle andere belasting­ 
plichtigen van wie het belastbaar inkomen bestaat uit ver­ 
vangingsinkomsten of dergelijke inkomsten bevat. 

Die abattementen beliepen : 

Voor het 
aanslagjaar 

Inzake 
brugpensioenen 

1977 ............ 218 000 F 
1978 ............ 230 000 F 
1979 ............ 229 000 F 
1980 ............. 227000 F 
1981 ............ 244 000 F 

Andere 
vervangings­ 
inkomsten 

127000 F 
135 000 F 
135 000 F 
129 000 F 
143000 F 

Die bijzondere abatternenren en vooral de evolutie ervan 
in de loop der jaren, hebben geleid tot ongewenste gevolgen : 

1 ° de abattementen betekenden een zware discriminatie 
ten nadele van de actieve bevolking; 

2° hoe hoger het vervangingsinkomen was hoe hoger het 
fiskaal voordeel was; 

Lorsque dans un ménage, les deux conjornts ne bénéfi­ 
ciaient pa~ de plus de 680 000 F de revenus professionnels, 
I'impór des personnes physiques était pcrcu scion le prin­ 
cipe du décumul, Quant aux ménages dont un des conjoints 
seulement bénéficiait d'un revenu professionnel, ils étaient 
imposés selon le principe du splitting lorsque le montant 
de ce revenu n'excédait pas 680 000 F. 

Par cet arrêté, la limite de 680 000 F est portée à 
750 000 F et ainsi les avantages du décumul et du splitting 
sont étendus aux ménages dont le montant du ou des reve­ 
nus professionnels se situe entre les deux limites. 
Cette mesure est appliquée depuis l'exercice d'imposi­ 

tion 1982 (revenus de l'année 1981). 

Article 2, 3° 

En exécution de l'article 2, 3°, de la loi du 2 février 1982, 
a été pris l'arrêté royal n° 29 relatif à l'harmonisation du sys­ 
tème des différents revenus professionnels visés aux arti­ 
cles 20 à 33 du Code des impôts sur les revenus. 

Situation antérieure 

Jusqu'à l'exercice d'imposition 1981 inclus (revenus de 
1980), l'exonération des revenus de remplacement (alloca­ 
tions de chômage, indemnités d'assurance maladie-invalidité, 
d'accidents du travail ou de maladies professionnelles, etc ... ; 
prépensions et « pensions » diverses, imposables en prin­ 
cipe) était assurée par la déduction d'abattements spéciaux. 

Cette technique assurait : 

1° l'exonération de fait des contribuables dont le revenu 
imposable est constitué exclusivement par des revenus de 
remplacement dont le montant n'excède pas, suivant le cas, 
le montant maximum annuel de l'allocation de chômage ou 
celui de la prépension prévue par la convention collective de 
travail n° 17 du 19 décembre 1974; 

2° l'atténuation de la taxation de tous les autres contri­ 
buables dont le revenu imposable est constitué par ou com­ 
prend des revenus de remplacement. 

Ces abattements s'élevaient : 

Pour l'exercice 
d'imposition 

1977 
1978 
1979 
1980 
1981 

En matière de 
prépensiion 

218 000 F 
230 000 F 
229 000 F 
227000 F 
244 000 F 

Autres revenus de 
remplacement 

127 000 F 
135 000 F 
135 000 F 
129 000 F 
143 000 F 

Ces abattements spéciaux et surtout l'évolution de ceux-ci, 
ont produit des effets non souhaités : 

1° ils provoquent une grave discrimination à l'égard des 
actifs; 

2° plus le revenu de remplacement est élevé, plus l'avan­ 
tage est grand. 
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Gewiizigd stelsel 

Met dit besluit is die toestand in t••·ee stadia rechtgezet : 

a) voor het aanslagjaar 1982 (inkomsten van het jaar 
1981) werd cr een overgangsstelsel ingevoerd : de bijzondere 
abattcmcnren werden bevroren op het peil van het aanslag­ 
jaar 1981 (143 000 Fen 244 000 F), met dien verstande dat, 
om verder de feitelijke vrijstelling te waarborgen voor de 
« zuivere sociaal-gerechtigden» (1), de bijzondere abatte­ 
meuten respectievelijk werden gebracht op 162 000 F en 
265 000 F; 

b) met ingang van het aanslagjaar 1983 (inkomsten van 
het jaar 1982) werden de bijzondere abatternenten afge­ 
schaft en vervangen door belastingverminderingen waarvan 
het basisbedrag jaarlijks wordt vastgesteld op grond van 
de bovenvermelde maximumbijdragen, zodat de « zuivere 
sociaal-gerechtigden » verder in feite worden vrijgesteld tot 
op hetzelfde peil als in het vroegere stelsel, en aan de andere 
sociaal-gerechtigden een bepaalde verzachting wordt ge­ 
waarborgd. 

Overgangsstelsel 

In het overgangsstelsel (aanslagjaar 1982) heeft dat tot 
gevolg: 

- dat de rechthebbende op een brugpensioen waarvan 
het jaarbedrag niet hoger is dan 364 246 F, van belasting 
blijven vrijgesteld; 
- dat de rechthebbenden op andere vervangingsinkom­ 

sten waarvan het jaarbedrag niet hoger is dan 261 571 F, 
van belasting vrijgesteld blijven; 
- dat voor diegenen met een hoger vervangingsinkomen 

dan de geciteerde bedragen het tot nog toe verleende be­ 
lastingvoordeel verminderd wordt met de belasting die be­ 
trekking heeft op het verschil in abattementen (2). 

Definitief stelsel 

In het definitieve stelsel (vanaf aanslagjaar 1983) : 

- wordt geen bijzonder abattement meer toegepast; 
- wordt het gewone abattement van 10 000 F veralge- 

meend, d.w.z. dat het op de vervangingsinkomsten wordt 
toegepast zoals op alle andere bedrijfsinkomsten; 
- wordt de op een brugpensioen verschuldigde belas­ 

ting verminderd met een bedrag dat gelijk is aan de belas­ 
ting die door een belastingplichtige zonder personen ten 
laste verschuldigd is op een belastbaar inkomen dat gelijk 
is aan het maximumbedrag van het bij de collectieve ar­ 
beidsovereenkomst n" 17 van 19 december 1974 bedoelde 
brugpensioen, verminderd met het gewoon abattement van 
10 000 F; 
- wordt de belasting die verschuldigd is op een pen­ 

sioen of op een ander vervangingsinkomen verminderd met 
een bedrag dat gelijk is aan de belasting die door een 
belastingplichtige zonder personen ten laste verschuldigd is 
op een belastbaar inkomen dat gelijk is aan het maximum­ 
bedrag van de werkloosheidsvergoeding, verminderd met 
het gewone abattement van 10 000 F; 

(1) De « zuivere sociaal-gerechtigden » zijn de belastingplichtigen wier 
belastbaar inkomen uitsluitend bestaat uit vervangingsinkomsten die 
niet hoger zijn dan, volgens het geval, het maximumbedrag van de 
werkloosheidsvergoeding voor het jaar 1981 (261 571 F) of het 
maximumbedrag van het brugpensioen C.A. O. nr 17 (364 246 F). 

(2) 265 000 - 244 000 of 21 000 F voor de brugpensioenen en 
162 000 - 143 000 of 19 000 F voor de andere vervangingsinkomsten. 

Le présent arrêté redresse cette situation en deux stades : 

a) pour l'exercice d'imposition 1982 (revenus de l'année 
198 l) les abattements spéciaux sont gelés au même niveau 
que pour l'exercice d'imposition 1981 (143 000 F et 
244 000 F) étant entendu que, pour assurer par continuation 
l'exonération de fait pour les allocataires sociaux « purs » 
(1), les abattements spéciaux sont portés respectivement à 
162 000 F et 265 000 F; 

b) à partir de l'exercice d'imposition 1983 (revenus de 
1982), les abattements spéciaux sont supprimés et remplacés 
par des réductions d'impôt dont le montant de base sera 
fixé annuellement en fonction des montants maxima sus­ 
visés, de manière à assurer, par continuation, l'exonération 
de fait des allocataires sociaux « purs » jusqu'au même 
niveau que dans le système actuel et une certaine atténua­ 
tion des autres allocataires sociaux. 

Régime transitoire 

Le régime transitoire (ex. 1982) a pour conséquence : 

- que le bénéficiaire d'une prépension, dont le montant 
annuel ne dépasse pas 364 246 F, reste exonéré de l'impôt; 

- que les bénéficiaires d'autres revenus de remplacement 
dont le montant annuel ne dépasse pas 261571 F, restent 
exonérés de l'impôt; 
- que dans le chef des bénéficiaires de revenus de rem­ 

placement plus élevés, l'avantage fiscal actuel sera réduit 
à concurrence de l'impôt afférent à la différence entre les 
abattements (2). 

Régime définitif 

Les caractéristiques du régime définitif (à partir de l'ex. 
1983) sont les suivantes : 

- il n'y aura plus d'abattement spécial; 
- l'abattement ordinaire de 10 000 F est généralisé, 

c'est-à-dire qu'il sera appliqué sur les revenus de remplace­ 
ment tout comme sur les autres revenus professionnels; 
- l'impôt dû sur une prépension est réduit d'un mon­ 

tant égal à l'impôt qui serait dû par un isolé (contribuable 
sans personnes à charge) sur un revenu imposable égal au 
montant maximum de la prépension prévu par la convention 
collective de travail n° 17 du 19 décembre 1974, diminué 
de l'abattement ordinaire de 10 000 F; 

- l'impôt dû sur une pension ou sur un· autre revenu 
de remplacement est réduit d'un montant égal à l'impôt 
qui serait dû par un isolé (contribuable sans personnes à 
charge) sur un revenu imposable égal au montant maximum 
de l'allocation de chômage, diminué de l'abattement ordi­ 
naire de 10 000 F; 

(1) Les allocataires sociaux «purs» sont les contribuables dont le 
revenu imposable est constitué exclusivement par des revenus de 
remplacement n'excédant pas, suivant le cas, le montant maximum de 
l'allocation de chômage pour l'année 1981 (261 571 F) ou le montant 
maximum de la prépension G. C. T. no 17 (364 246 F). 

(2) 265 000 - 244 000, soit 21 000 F pour les prépensions et 162 000 
143 000, soit 19 000 F pour les autres revenus de remplacement. 
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- zullen de belastingplichtigen met een brugpensioen, 
een pensioen of een ander vervangingsinkomen waarvan 
het bedrag niet hoger is dan de genoemde maxima, en die 
geen ander belastbaar inkomen hebben, evenmin belasting 
betalen als thans; 
- is de gezegde belastingvermindering derhalve een­ 

vormig vastgesteld voor alle belastingplichtigen met vervan­ 
gingsinkomsten, ongeacht het bedrag van die inkomsten. 

Art. 2, 4° 

In uitvoering van artikel 2, 4°, van de wet van 2 februari 
1982 werd betreffende de aanmoediging van de vestiging 
van de jongeren als zelfstandige het koninklijk besluit 
n' 6 genomen. 

In het kader van de aanmoediging tot vestiging van 
jongeren als zelfstandige wordt, bij ontstentenis van vooraf - 
betalingen of bij ontoereikende voorafbetalingen, geen ver- 

- meerdering toegepast ten aanzien van natuurlijke personen 
die zich voor de eerste maal vestigen in een zelfstandig be­ 
roep (als vrij beroep, als handelaar, ambachtsman of land­ 
bouwer), zulks voor de eerste drie kalenderjaren waarin de 
nieuwe beroepswerkzaamheid wordt uitgeoefend, met dien 
verstande dat het jaar waarin het bedrijf of beroep is aan­ 
gevangen voor een volledig jaar wordt geteld. 

Het criterium « personen die de leeftijd van 35 jaar niet 
hebben overschreden en zich voor de eerste maal vestigen 
in een zelfstandig beroep » is hetzelfde als dat van arti­ 
kel 1, e, van de wet van 4 augustus 1978 tot economische 
heroriëntering (letter e is ingevoegd bij artikel 5 van de 
Herstelwet van 10 februari 1981 inzake de Middenstand). 

Die eerste vestiging zal door de betrokken belastingplich­ 
tige, zoals algemeen geldt in belastingzaken, worden bewezen 
door alle bewijsmiddelen van het gemeen recht, met uitzon­ 
dering van de eed (inschrijving in het handels- of ambachts­ 
register, genot van de tegemoetkomingen van de wet van 
4 augustus 1978, enz.). 

De nieuwe regeling is van toepassing met ingang van het 
aanslagjaar 1983 (inkomsten van het jaar 1982). 

Art. 2, 5° 

In uitvoering van artikel 2, 5°, van de wet van 2 februari 
1982 met betrekking tot de belasting op de meerwaarden op 
ongebouwde onroerende goederen, bedoeld in artikel 67, 7°, 
c, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, het ko­ 
ninklijk besluit n' 2 genomen. 

Artikel 67, 7°, c, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen werd ingetrokken (d.w.z. opgeheven vanaf 1 
januari 1978) en de daarmee samengaande artikelen 69bis 
en 93, § 1, van hetzelfde Wetboek werden aangepast. 

De ingetrokken of aangepaste bepalingen betreffen het 
belasten van de meerwaarden die ter gelegenheid van een 
overdracht onder bezwarende titel zijn behaald op onge­ 
bouwde onroerende goederen (of op zakelijke rechten met 
betrekking tot die onroerende goederen) die : 

a) gelegen zijn in een woongebied, een woonuitbreidings­ 
gebied, een woonpark of een woongebied met een lande­ 
lijk karakter bepaald bij een gewestplan, met uitzondering 
van de percelen gelegen in een huizengroep of in een geag­ 
glomereerd gedeelte; 

b) vervreemd worden binnen een termijn van zestien jaar 
die aanvangt zes maanden vóór de inwerkingtreding van 
het gewestplan of van een wijziging ervan, en op zijn 
vroegst op 1 oktober 1977. 

- comme d.ms Ic passé, les bénéficiaires d'une prépcn­ 
sion, d'une pension ou d'un autre revenu de remplacement, 
dom le montant n'excède pas les montants maxima précités, 
et qui n'ont pas d'autres revenus imposables, ne payaient 
pas non plus d'impôt; 
- la réduction d'impôt sera donc fixée uniformément 

pour tous les contribuables dont les revenus comprennent 
des revenus de remplacement, et cela sans avoir égard au 
montant de ces revenus de remplacement. 

Art. 2, 4° 

En exécution de l'article 2, 4°, de la loi du 2 février 1982, 
l'arrêté royal n° 6 relatif à l'encouragement à l'établisse­ 
ment des jeunes comme travailleurs indépendants, a été 
pris. 

Dans le cadre de la politique d'encouragement à l'éta­ 
blissement des jeunes comme travailleurs indépendants la 
majoration pour absence de versements anticipés ou en cas 
de versements anticipés insuffisants ne s'appliquera plus 
aux personnes physiques qui se sont établies pour la pre­ 
mière fois dans une profession indépendante (comme titu­ 
laire d'une profession libérale, commerçant, artisan ou 
agriculteur) et ce pour les trois premières années au cours 
desquelles la nouvelle activité professionnelle est exercée, 
étant entendu que l'année du début de la profession est 
comptée pour une année entière. 

Les mots « personnes qui n'ont pas dépassé l'âge de 
35 ans et qui, pour la première fois, s'établissent dans une 
profession indépendante » sont les mêmes que ceux qui 
figurent à l'article te•, e, de la loi du 4 août 1978 de réorien­ 
tation économique (le littéra e a été ajouté par l'article 5 de 
la loi du 10 février 1981 de redressement relative aux classes 
moyennes). 
La preuve du premier établissement pourra, comme c'est 

le cas en général en matière fiscale, être fournie par le contri­ 
buable intéressé, par tous les moyens de preuve admis par 
le droit commun, sauf le serment (inscription au registre 
du commerce ou de l'artisanat, octroi des aides prévues par 
la loi du 4 août 1978, erc.), 

La nouvelle mesure est applicable à partir de l'exercice 
d'imposition 1983 (revenus de l'année 1982). 

Art. 2, 5° 

En exécution de l'article 2, 5°, de la loi du 2 février 1982 
relatif à l'imposition des plus-values sur des immeubles non 
bâtis, visés à l'article 67, 7", c, du Code des impôts sur les 
revenus, l'arrêté royal n° 2 a été pris. 

L'article 67, 7°, c, du Code des impôts sur les revenus est 
rapporté (c'est-à-dire aborgé avec effet au ter janvier 1978) 
et les articles 69bis et 98, § t•:r, du même Code sont adaptés. 

Les dispositions rapportées ou aménagées concernent la 
taxation des plus-values réalisées, à l'occasion d'une ces­ 
sion à titre onéreux, sur des immeubles non bâtis (ou sur 
des droits réels portant sur ces immeubles) qui sont : 

a) situés dans une zone d'habitat, une zone d'extension 
d'habitat, un parc résidentiel ou une zone d'habitat à 
caractère rural déterminés par un plan de secteur, à l'exclu­ 
sion des parcelles situées dans un groupe d'habitations ou 
une partie agglomérée; 
b) aliénés dans un délai de seize ans prenant cours six 

mois avant l'entrée en vigueur du plan de secteur ou de la 
modification de celui-ci et, au plus tôt, le 1•• octobre 1977. 
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De belastingen die werden gevestigd of betaald, worden 
ambtshalve ontlast. 

De beslissing moet worden genomen vóór 1 januari 1984 
en Je teruggaaf geeft geen aanleiding tot moratorium­ 
interesten. 

Uiteraard zal, in de gevallen waar meerwaarden die zijn 
belast op grond van letter c van het 7° artikel 67 van 
gezegd Wetboek en die konden worden belast op grond van 
letter a of van letter b van hetzelfde 7°, de ambtshalve ont­ 
lasting worden gevolgd door de vestiging van een nieuwe 
aanslag (eveneens zonder dat een interest verschuldigd 
kan zijn). 

Art. 2, 6° 

ln uitvoering van artikel 2, 6° van de wet van 2 fe­ 
bruari 1982 werden betreffende het stelsel van de afschrij­ 
vingen en de investeringen, onder meer de energiebesparende 
investeringen en de investeringen tot bevordering van het 
onderzoek en de ontwikkeling van nieuwe produkten en 
van toekomstgerichte technologieën de volgende besluiten 
genomen: 

- het koninklijk besluit n' 48 van 22 januari 1982; 
- het koninklijk besluit n' 107 van 26 november 1982; 
- het koninklijk besluit n' 149 van 30 december 1982. 

Met deze besluiten werden de vroeger geldende investe­ 
ringsstimuli vervangen door een geïntegreerd nieuw stelsel 
waarbij de ondernemingen de mogelijkheid krijgen hun 
belastbare winst te verminderen met een investeringsaftrek. 

De investeringsaftrek stemt overeen met een percentage 
van de aanschaffings- of vervaardigingsprijs van de tijdens 
het belastbaar tijdperk gedane afschrijfbare investeringen. 

De investeringsaftrek kan ofwel in eenmaal worden uit­ 
geoefend tijdens het jaar van de investering zelf, of­ 
wel gespreid worden uitgeoefend tijdens de gehele afschrij­ 
vingsduur. 

Wanneer de investeringsaftrek in eenmaal wordt uitge­ 
oefend tijdens het jaar van de investering zelf bedraagt 
hij in principe 13 %. Dit wil zeggen dat een investering van 
1 000 000 F recht geeft op een vermindering van het belast­ 
baar inkomen met 130 000 F. 

Bijzondere percentages gelden voor : 

- energiebesparende investeringen : 35 % . 
- investeringen tot bevordering van het onderzoek en 

de ontwikkeling van nieuwe produkten en van toekomst­ 
gerichte technologieën : 20 ·%. 
- meubels en kantoormaterieel : 5 % . 

De voor de percentages van 35.% en 20 % in aanmer­ 
king komende investeringen werden nader omschreven in 
het koninklijk besluit van 23 december 1982 tot wijziging 
van het koninklijk besluit van 4 maart 1965 tot uitvoering 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen (Belgisch 
Staatsblad van 31 december 1982). 
Wanneer de investeringsaftrek gespreid wordt over de 

gehele afschrijvingsduur gebeurt de aftrek in principe in 
jaarlijkse schijven die, door het koninklijk besluit van 
23 december 1982, zo werden vastgesteld dat die methode 
financieel volledig gelijkwaardig is aan de onmiddellijke 
aftrek. Concreet wordt voor degenen die de aftrek in 
schijven kiezen de 13 % gekapitaliseerd tegen een rente­ 
voet van 10 % (huidige basisrentevoet van de vooraf­ 
betalingen; wanneer die basisrentevoet later verhoogt of 
verlaagt zal de rentevoet van deze kapitalisatie ook ver­ 
hogenof verlagen). 

Les impôts qui, sur la base de la disposition rapportée, 
ont déjà été établis ou payés sont dégrevés d'office. 

La décision doit intervenir avant Ic 1er janvier 1984 
et Ic remboursement ne donnera pas lieu à l'octroi d'in­ 
térêts moratoires. 

Bien entendu, dans les cas où des plus-values imposées 
sur base du lirtéra c du 7° de l'article 67 du Code précité 
auraient pu l'être sur base du littéra a ou du littéra b du 
même 7°, le dégrèvement d'office de la première cotisation 
sera suivi de l'établissement d'une nouvelle cotisation (éga­ 
lement sans intérêt). 

Art. 2, 6° 

En exécution de l'article 2, 6° de la loi du 2 février 1982, 
relatif au régime des amortissements et des investissements, 
entre autres les investissements économiseurs d'énergie et 
les investissements tendant à promouvoir la recherche et le 
développement de nouveaux produits de technologies avan­ 
cées les arrêtés royaux suivants ont été pris : 

- l'arrêté royal n° 48 du 22 janvier 1982; 
- l'arrêté royal n° 107 du 26 novembre 1982; 
- l'arrêté royal n° 149 du 30 décembre 1982. 

Ces arrêtés remplacent les anciens incitants à l'investisse­ 
ment par un nouveau système intégré par lequel les entre­ 
prises ont la possibilité de réduire leur bénéfice imposable 
par une déduction pour investissement- 

La déduction pour investissement correspond à un pour­ 
centage du prix d'acquisition ou de revient des investisse- . 
ments amortissables effectués pendant la période imposable. 

La déduction pour investissement peut être soit déduire 
en une fois au cours de l'année durant laquelle l'investisse­ 
ment a été effectué, soit être répartie sur toute la période 
d'amortissement de l'investissement. 

Lorsque la déduction pour investissement est faite en 
une fois pendant l'année de l'investissement même, son 
montant est fixé en principe à 13 %. Ceci veut dire qu'un 
investissement de 1 000 000 de F donne droit à une dé­ 
duction des revenus imposables de 130 000 F. 

Les pourcentages spéciaux sont fixés à: 

- 35 % pour investissements « économiseurs d'énergie»; 
- 20 % pour la recherche scientifique; 

- 5 % pour des meubles meublants et le matériel de 
bureau. 

Les investissements pour lesquels les pourcentages s'élè­ 
vent à 35 % et 20 % sont décrits plus explicitement dans 
l'arrêté royal du 23 décembre 1982 modifiant l'arrêté royal 
du 4 mars 1965 d'exécution du Code des impôts sur les 
revenus (Moniteur belge du 31 décembre 1982). 

Lorsque la déduction pour investissement est étalée sur 
toute la durée de l'amortissement, elle est faite en tranches 
annuelles, qui seront fixées par l'arrêté royal du 23 décembre 
1982 <le sorte que cette méthode soit financièrement équi­ 
valente à la déduction directe. Concrètement les 13 % · se­ 
ront capitalisés eu égard à un taux d'intérêt de 10 % (soit 
le taux d'intérêt de base actuel en matière de versements 
cnticipés; lorsque ce taux de base augmentera ou baissera, 
le taux d'intérêt retenu pour la capitalisation augmentera 
ou baissera aussi). 
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Belastingplichtigen die minder dan 20 werknemers tr­ 
werksrellen mogen, in de plaats van Je gewone gespreide 
investeringsaftrek, een vereenvoudigde forfaitaire gespreide 
investeringsaftrek toepassen die gelijk is aan 5 % of 20 % 
van de aanneembare afschrijvingen (naar gelang het gaat 
om meubels en kantoormaterieel, dan wel om andere activa) 
van ieder belasrbaar tijdperk dat deel uitmaakt van de 
afschrijvingstermijn. 

Bedrijven die niet voldoende winst maken om de inves­ 
teringsaftrek effektief te kunnen verrichten mogen het over­ 
schot achtereenvolgens overdragen naar de volgende jaren 
(zonder beperking in de tijd). 
De investeringsaftrek van 5 % en van 13 % wordt ver­ 

hoogd tot 7 % respectievelijk 18 % voor de investeringen 
die in 1983 worden aangeschaft of tot stand gebracht met 
het oog op de tijdens dat jaar verrichte compenserende in­ 
dienstneming als gevolg van de vermindering van de arbeids­ 
duur. De betrokken belastingplichtigen moeten de vereiste 
erkenning aanvragen bij de Minister van Tewerkstelling 
en Arbeid en ze als bewijs bij hun afgifte in de inkomsten­ 
belastingen voegen. 

De investeringsaftrek geldt in principe voor alle onder­ 
nemingen, ongeacht hun omvang, juridische vorm of acti­ 
viteit. Dat wil zeggen dat ze dus ook geldt voor een aantal 
belastingplichtigen die van sommige vroegere fiscale sti­ 
muli werden uitgesloten : 

- financiële instellingen; 
- vastgoedhandelaars, met uitzondering van die goe- 

deren die voor hen koopwaren zijn. 

De investeringsaftrek geldt ook voor de titularissen van 
vrije beroepen, ambten of posten, voor het jaar waarin zij 
een eerste hoofdarbeider aanwerven. 
De ·belastingplichtigen die worden belast op basis van 

forfaitaire grondslagen van aanslag waarbij afschrijvingen 
forfaitair zijn ingecalculeerd en die in beginsel uitgesloten 
zijn van het voordeel van de aftrek, komen nochtans in aan­ 
merking voor de aftrek van 35 % op de door hen verrichte 
energiebesparende investeringen op voorwaarde evenwel dat 
voor die investeringen geen financiële steun door de open­ 
bare machten is verleend. 
Wat de investeringen betreft waarop de investeringsaf­ 

trek betrekking heeft wordt aangestipt dat het gaat om de 
« materiële vaste activa die in nieuwe staat zijn verkregen 
of tot stand gebracht » en de « nieuwe immateriële vaste 
activa », telkens op voorwaarde dat die vaste activa in 
België voor het uitoefenen van de beroepswerkzaamheid 
worden gebruikt. 

Sommige investeringen zijn uitgesloten : 

- hetzij omdat ze reeds een andere fiscale gunstmaat­ 
regel genieten (de arbeiderswoningen en inrichtingen ten 
behoeve van het personeel); 
- hetzij omdat het, gelet op de zeer korte afschrijvings­ 

duur, economisch niet verantwoord zou zijn een bijkomend 
voordeel te verschaffen (oprichtingskosten en inrichtings­ 
kosten en meer algemeen alle goederen die afschrijfbaar zijn 
in minder dan drie jaar); 
- hetzij omdat het goederen zijn die gedeeltelijk voor 

privé-doeleinden worden gebruikt of, gelet op hun aard, 
geacht kunnen worden gedeeltelijk voor die doeleinden te 
worden gebruikt (personenauto's). 

Dl! nieuwe fiscale stimuli zijn van toepassing met ingang 
van het aanslagjaar 1983, dat wil zeggen in de regel voor 
de investeringen van het jaar 1982 of van het boekjaar 
1982-1983. 

Des contribuables qui emploient moins de 20 travailleurs 
peuvent opérer ù la place d'une déduction pour investisse­ 
ment étalée une déduction forfaitaire de 5 ou 20 % des 
amortissements admissibles (suivant que ceux-ci se rappor­ 
rent ;\ Jes meubles meublants ou .\ du matériel ou à tome 
autre immobilisation) pour chacune des périodes impo­ 
sables comprises dans la période d'amortissement. 

Pour les entreprises dont les bénéfices sont insuffisants 
pour l'octroi effectif de la déduction, celle-ci est reportée 
successivement et sans limite sur les pérodes imposables 
suivantes. 

Les abattements de 5 °lu et de 13 % sont portés respec­ 
tivement à 7 '% et à 18 :% pour les investissements qui ont 
été acquis ou constitués en 1983 compte tenu de l'embau­ 
che compensatoire effectuée cette année suite à la réduction 
du temps de travail. Les contribuables intéressés devront 
faire la demande de la reconnaissance requise au Ministre 
de l'Emploi et du Travail et la joindre comme prévue à leur 
déclaration aux impôts sur les revenus. 

La déduction pour investissements est en principe d'ap­ 
plication pour toutes les entreprises quelle que soit leur 
envergure, leur forme juridique ou leur activité. Cela veut 
dire que cette déduction pour investissement s'applique 
aussi à un certain nombre de contribuables qui ne pou­ 
vaient bénéficier auparavant de certains incitants fiscaux : 

- les institutions financières; 
- les marchands de biens immobiliers, en excluant tou- 

tefois les biens considérés comme marchandises. 

La déduction fiscale s'applique aussi aux titulaires de 
professions libérales, charges ou offices pour l'année du­ 
rant .laquelle ils engagent un premier travailleur. 
Les contribuables qui sont imposés sur base forfaitaire 

d'imposition et dans laquelle les amortissements sont cal­ 
culés forfaitairement et sont en principe exclus de la dé­ 
duction sont cependant pris en considération pour la dé­ 
duction de 35 '% pour les investissements économiseurs 
d'énergie réalisés par eux-mêmes à condition toutefois 
qu'aucune aide financière ne leur soit accordée pour ces 
investissements par les pouvoirs publics. 

En ce qui concerne les investissements à prendre en con­ 
sidération pour la déduction, il est prévu qu'il s'agit des 
immobilisations corporelles acquises ou constituées à l'état 
neuf et des immobilisations incorporelles neuves; toutefois 
ces immobilisations doivent être affectées en Belgique à 
l'activité professionnelle. 

Certains investissements sont exclus : 

- soit parce qu'ils bénéficient déjà d'autres avantages 
fiscaux (les logements ouvriers et installations pour le per­ 
sonnel); 
- soit parce qu'il ne serait économiquement pas justifié 

d'accorder un avantage supplémentaire, en raison de la du­ 
rée d'amortissement très limitée; frais de construction et 
frais de premier établissement et plus généralement tous 
les biens qui sont amortissables en moins de trois ans; 
- soit parce qu'il s'agit de biens qui sont utilisés partiel­ 

lement à titre personnel, ou, qui vu leur nature, peuvent 
être affectés partiellement à ces fins (voitures). 

Les nouveaux stimulants fiscaux sont d'application ,à 
partir de l'exercice d'imposition 1983, c'est-à-dire en règle 
pour les investissements de l'année 1982 ou de l'exercice 
comptable ".982-1983. 
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De nieuwe stimuli komen in de pla.us van drie hcstnaude 
stimuli, met name : 

- de mogelijkheid om energiebesparende investeringen 
naar wens af te schrijven (deze mogelijkheid wordt dus 
opgeheven met ingang van het nanslngjaur 198.1, met dien 
verstande dat ze vanzelfsprekend verder blijft gelden voor 
de in 1981 gedane investeringen); 
- de mogelijkheid om investeringen voor wetenschappe­ 

lijk onderzoek af te schrijven tegen 110 °/4, van <le aan­ 
schaffingswaarde (zelfde opmerking); 
- de mogelijkheid om een belastingvrije investerings­ 

reserve aan te leggen (hier worden de nodige overgangs­ 
bepalingen met betrekking tot de voor het aanslagjaar 1982 
aangelegde reserves voorzien). 

Art. 2, 7° 

In uitvoering van artikel 2, 7°, van de wet van 2 februari 
1982 werden betreffende de vennootschapsbelasting en de 
belasting der niet-verblijfhouders ten laste van vennoot­ 
schappen de volgende besluiten genomen : 

- het koninklijk besluit n" 16 van 9 maart 1982; 
- het koninklijk besluit n" 118 van 23 december 1982; 
- het koninklijk besluit n' 187 van 30 december 1982. 

Met het ,koninklijk besluit n" 16 is het basistarief van 
de vennootschapsbelasting teruggebracht van 48 % tot- 
45 % ; dat tarief is van toepassing vanaf 14 400 000 F be­ 
lastbaar inkomen. 

Voor belastbare inkomens die niet hoger zijn dan 
1 000 000 F is de aanslagvoet teruggebracht van 33 % tot 
31 %. 

Voor inkomens begrepen tussen 1 000 000 F en 
14 400 000 F bevat het tarief een overstapregeling : 

1° tussen 1 000 000 F en 3 600 000 F bedraagt de belas­ 
ting 310 000 F (1000000 X 0,31) verhoogd met 40 % 
van het verschil tussen het belastbaar inkomen en 
1 Ö00 000 F; 

2° tussen 3 600 000 F en 14 400 000 F bedraagt de 
belasting 1 350 Q_QO F (3 600 000 X 0,375) verhoogd met 
47,5 % van het verschil tussen het belastbaar inkomen en 
3 600 000 F [1350 000 + (14 400 000 - 3 600 000) X 
0,475 = 6 480 000 (= 14 400 000 X 0,45)]. 

Evenredig aan de vermindering van het basistarief zijn 
de tarieven van de bijzondere aanslagen teruggebracht : 

a) van 24 % tot 22,5 .% , voor wat betreft de vennoot­ 
schapsbelasting die verschuldigd is : 

- door de Nationale Kas voor Beroepskrediet, het Na­ 
tionaal Instituut voor Landbouwkrediet, het Centraal Bu­ 
reau voor de kleine spaarders, het Centraal Bureau voor 
hypothecair krediet en de Belgische dienst voor bedrijfsleven 
en landbouw, (art. 2 van het project); 
- op meerwaarden, (art. 3 van het project); 
- in geval van verdeling van maatschappelijk vermogen 

en gelijkgestelde gevallen voor het gedeelte van de belast­ 
bare grondslag dat niet door vroeger gereserveerde winsten 
wordt gedekt, (art. 4 - partim - van het project); 

b) van 48 % tot 45 % , voor wat betreft de vennoot­ 
schapsbelasting die verschuldigd is in geval van inkoop van 
eigen aandelen en van verdeling van maatschappelijk ver­ 
mogen en gelijkgestelde gevallen voor het gedeelte van de 
belastbare grondslag dat niet meer bedraagt dan de vroeger 
gereserveerde winsten (art. 4 - partim - van het project). 

Les nouveaux stimulans remplaceront les trois stimu­ 
lanrs suivants : 

- la faculté d'amortir ad libitum les investissements 
« économiseurs d'énergie » (cette possibilité n'est plus vala­ 
ble à partir de l'exercice d'imposition 198.1, cependant die 
reste en vigueur pour les investissements faits en 1981 ); 

- la faculté d'amortir à 110 % de la valeur d'acquisi­ 
tion, les investissements pour la recherche scientifique; 

- la possibilité de constituer une réserve d'investisse­ 
ment immunisée (ici, on prévoit les dispositions relatives aux 
réserves constituées avant l'exercice d'imposition 1982). 

Art. 2, 7° 

En exécution de l'article 2, 7°, de la loi du 2 février 1982 
relatif à l'impôt des sociétés et à l'impôt des non-résidents 
à charge des sociétés, les arrêtés royaux suivants ont été 
pris : 

l'arrêté royal n° 16 du 9 mars 1982; 
l'arrêté royal n° 118 du 23 décembre 1982; 
l'arrêté royal n° 187 du 30 décembre 1982. 

L'arrêté royal n° 16 porte le taux de base de l'impôt des 
sociétés de 48 % à 45 % , ce taux est d'application à par­ 
tir de 14 400 000 F de revenus imposables. 

Pour les revenus imposables qui n'excèdent pas 1 000 000 
de F, le taux est ramené de 33 % à 31 % . 

Pour les revenus imposables qui sont compris entre 
1 000 000 de F et 14 400 000 F, Ie tarif prévoit un palier : 

1° entre 1000000 de F et 3 600 000 F, l'impôt est de 
310 000 F (1 000 000 X 0,31) majorés de 40 % de la dif­ 
férence entre le revenu imposable et 1 000 000 de F; 

2° entre 3 600 000 F et 14 400 000 F, l'impôt est de 
1 350 000 F (3 600 000 X 0,375) majorés de 47,5 % de 
la différence entre le revenu imposable et 3 600 000 F 
[1 350 000 + (14 400 000 - 3 600 000) X 0,475 = 
6 480 000 ( = 14 400 000 X 0,45)]. 

Corrélativement à Ia réduction du taux de base, les taux 
spéciaux sont ramenés : 

a) de 24 % à 22,5 % pour ce qui concerne l'impôt des 
sociétés dû : 

- par la Caisse nationale de crédit professionnel, l'In­ 
stitut national de crédit agricole, l'Office central de la petite 
épargne, l'Office central de crédit hypothécaire et l'Office 
belge de l'économie et de l'agriculture, (art. 2 du projet); 

-:- sur les plus-values, (art. 3 du projet); 
- en cas de partage de l'avoir social et cas similaires, 

pour la partie de la base imposable qui dépasse le montant 
des bénéfices antérieurement réservés, (art. 4 - partim - du 
projet); 

b) de 48 % à 45 % pour ce qui concerne l'impôt des 
sociétés qui est dû par une société en cas de rachat de ses 
propres actions et en cas de partage de l'avoir social et cas 
similaires, pour la partie de la base imposable qui ne dépasse 
pas le montant des bénéfices antérieurement réservés (art. 
4 - partim - du projet). 
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Van de vcunoorschapshclasring wordt in principe de helft 
als belastingkrediet verrekend op de personenbelasting met 
betrekking tot de inkomsten van aandelen of Yan belegde 
kapitalen en tot de tantièmes. Vermits de vcunoorschapsbe­ 
lasting is verminderd is tevens dat belastingkrediet vermin­ 
derd: 

- voor inkomsten van aandelen en van belegde kapitalen 
van 5ï,5 % tot 51 % ; 
- voor tantièmes, van 46 % tot 41 %, (art. 5 van het 

project). 

Ten slotte is het tarief Yan de belasting der niet-verblijf­ 
houders ten laste van vennootschappen van 54 % terugge­ 
bracht op 50 % . 

Deze regeling is van toepassing met ingang van het aan­ 
slagjaar 1983. 

Voor het aanslagjaar 1983 is de verplichting opgelegd om 
de belastingbesparing van 3 % te boeken op een afzonder­ 
lijke rekening van het passief van de balans. 
Die belastingbesparing mag op generlei wijze worden uit­ 

gekeerd, noch aan de aandeelhouders of vennoten, noch aan 
de beheerders en daarmee gelijkgestelden, noch aan de per­ 
soneelsleden van de vennootschap. 
Het koninklijk besluit n' 118 betreffende de oprichting 

van tewerkstellingszones bevat t.o.v. de ondernemingen ge­ 
vestigd in dergelijke zones een belangrijk fiscaal onderdeel 
(art. 7 en 8) dat voorziet in de vrijstelling van de vennoot­ 
schapsbelasting gedurende tien jaar m.b.t. de uitgekeerde en 
de gereserveerde winsten. Na afloop van deze periode van 
tien jaar worden die ondernemingen aan het gewone stelsel 
van de vennootschapsbelasting onderworpen. 

Voor het overige zijn de in de tewerkstellingszones ge­ 
vestigde vennootschappen onderworpen aan de aangifte en 
de controle inzake inkomstenbelastingen zoals de gewone 
ondernemingen. 

Artikel 5 van het koninklijk besluit n' 187 voorziet, voor 
een periode van tien jaar, in de vrijstelling van de vennoot­ 
schapsbelasting, respectievelijk van de belasting der niet­ 
verblijfhouders, voor de vennootschappen naar Belgisch 
recht en voor de vennootschappen naar buitenlands recht die 
in België activiteiten ontwikkelen en centraliseren ten voor­ 
dele van de vennootschappen van de groep. 

Bij het beëindigen van de periode van tien jaar worden die· 
onder-nemingen onderworpen aan het normale belasting­ 
regime. 
De vrijstelling is beperkt tot de gereserveerde winst en 

de winst uitgekeerd aan de aandeelhouders en vennoten. 
De ondernemingen zijn eveneens onderworpen aan de aan­ 

gifte en de controle inzake inkomstenbelastingen. 

Art. 2, 8° 

In uitvoering van artikel 2, 8°, van de wet van 2 februari 
1982 werd met betrekking tot de nalatigheidsinteresten in­ 
zake inkomstenbelastingen, onder meer het koninklijk be­ 
sluit n' 40 van 2 april 1982 genomen tot wijziging van arti­ 
kel 306 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen. 

Inzake inkomstenbelastingen werd van rechtswege nala­ 
tigheidsinterest aangerekend (tegen 1 % per maand) vanaf 
1 juli van het tweede jaar van het aanslagjaar indien de be­ 
lasting niet vóór die datum betaald was, ongeacht of de niet 
tijdige betaling al dan niet te wijten was aan de belasting­ 
plichtige. 
De automatische toepassing van die regel gaf aanleiding 

tot onbillijke toestanden. 

Sur l'imp,\t des personnes physiques, en cc qui concerne 
les revenus d'actions ou de capitaux investis et les tantièmes, 
il est imputé un crédit d'impôt qui, en principe, correspond 
;\ la moitié de l'impôt des sociétés. Puisque l'impôt des so­ 
ciétés est réduit, Ic crédit d'impôt doit également être réduit : 

- de 57,5 % à 51 % pour les revenus d'actions et de 
capitaux investis; 
- de 46 % à 41 % pour les tantièmes (art. 5 du projet). 

Enfin, le taux de l'impôt des non-résidents à charge des 
sociétés est ramené de 54 % à 50 % . 

Cette réglementation est d'application à partir de l'exer­ 
cice d'imposition 1983. 

Pour l'exercice d'imposition 1983 on impose de compta­ 
biliser l'économie d'impôt de 3 % à un compte distinct du 
passif du bilan. 
Cette économie d'impôt ne peut en aucune manière servir 

à une distribution quelconque aux actionnaires, associés, 
administrateurs ou personnes assimilées. 

L'arrêté royal n° 118, relatif à la création de zones d'em­ 
ploi comprend pour des entreprises établies dans de telles 
zones un volet fiscal important (art. 7 et 8) qui prévoit 
l'exonération des bénéfices versés au réservés à l'impôt des 
sociétés durant dix ans. A l'expiration de cette période de 
dix ans, ces entreprises sont soumises au régime normal de 
l'impôt des sociétés. 

Pour le reste, les sociétés établies dans les zones d'emploi 
sont soumises à la déclaration et au contrôle en matière 
d'impôts sur les revenus tout comme les autres entreprises. 

L'article 5 de l'arrêté royal n° 187 prévoit une exoné­ 
ration de l'impôt des sociétés ou de l'impôt des non-rési­ 
dents, selon le cas, pour une période de dix ans, en faveur 
des sociétés de droit belge et des sociétés de droit étranger 
développant et centralisant des activités en Belgique en 
faveur des sociétés du groupe. 

A l'expiration de la période de dix ans, ces entreprises 
sont soumises au régime normal de l'impôt. 

L'exonération est limitée aux bénéfices réservés et aux 
bénéfices distribués aux actionnaires et associés. 
Ces entreprises sont également soumises au régime prévu 

par le Code des impôts sur les revenus en matière de décla­ 
ration et de contrôle. 

Art. 2, 8° 

En exécution de l'article 2, 8° de la loi du 2 février 1982 
relatif aux intérêts de retard en matière d'impôts sur les 
revenus a été pris l'arrêté royal n° 40 du 2 avril 1982 modi­ 
fiant l'article 306 du Code des impôts sur les revenus. 

En matière d'impôts sur les revenus, l'intérêt de retard est 
dû (au taux de 1 % par mois) à partir du 1er juillet de la 
deuxième année de l'exercice d'imposition, quand l'impôt 
n'a pas été payé avant cette date, et ceci que le paiement 
tardif incombe ou non au contribuable. 

L'application automatique de cette règle :. donné lieu à 
des situations inéquitables. 
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0;1:1ro01 wordt vanaf het a;111shgja,1r 1981, dl· automa­ 
tische verschuldigdheid van dl' interest v.m.if I juli nog 
slechts toegepast in de gevallen waar een belastingverhoging 
van 50 % moet worden opgelegd in uitvoering v.m de bij 
koninklijk besluit vastgestelde schaal. 

Art. 2, 9° 

In uitvoering van artikel 2, 9°, van de wet van 2 februari 
1982 werden betreffende het aanleggen van een belasting­ 
vrije reserve, bij het scheppen van nieuwe werkgelegenheid, 
met het oog op het dekken van het sociaal passief te wijten 
aan een eventuele latere afdanking, de volgende besluiten 
genomen: 
- het koninklijk besluit nr 7 van 15 februari 1982; 
- het koninklijk besliut n' 148 van 30 december 1982. 
Met het koninklijk besluit n' 7 werd in artikel 23 van 

het Wetboek van de inkomstenbelastingen een § 2 inge­ 
voegd dat voor de werkgever de mogelijkheid opent om 
een belastingvrije provisie voor « sociaal passief » aan te 
leggen zonder te moeten bewijzen dat afdankingen in een 
zeer nabije toekomst waarschijnlijk zijn. Deze nieuwe rcge­ 
ling is van toepassing vanaf het aanslagjaar 1983 (inkomsten 
van het jaar 1982 of van het boekjaar 1981-1982 voor de na­ 
tuurlijke personen en 1982-1983 voor Je vennootschappen) 
en is in principe voorbehouden aan de werkgevers die min­ 
der dan 100 personen tewerkstellen en die bijkomend per­ 
soneel aanwerven. Deze maatregel moet bij de werkgevers 
de vrees wegnemen voor nieuwe aanwervingen. 
Het vrijgesteld bedrag is verschillend naargelang het gaat 

om handarbeiders (40 000 F) dan wel om hoofdarbeiders 
(120 000 F), vermits de afdankingskosten welke de werk­ 
gever in voorkomend geval moet dragen ook verschillend 
zijn. 

Deze regeling is van toepassing vanaf het aanslagjaar 
1983 en is in principe voorbehouden aan de werkgevers 
die minder dan 100 personen tewerkstellen en die bijko­ 
mend personeel aanwerven. 

Ingevolge het koninklijk besluit n" 148 is het voordeel 
evenwel voor het jaar 1983 uitgebreid tot de bedrijven met 
meer dan 100 werknemers waarvan de Minister van Te­ 
werkstelling en Arbeid erkent dat zij bijkomend personeel 
hebben aangeworven in het raam van de vermindering van 
de arbeidsduur en/of van de bijkomende loonmatiging voor 
de tewerkstelling. 

Art. 2, 10° 

In uitvoering van artikel 2, 10°, van de wet van 2 fe­ 
bruari 1982 werd betreffende het stelsel van de voorafbeta­ 
lingen het koninklijk besluit n' 10 van 15 februari 1982 
genomen .. 

Met dit besluit werd in het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen een artikel 93bis ingevoegd om een stelsel van 
bonificatie wegens voorafbetalingen in te voeren. 

Die maatregel is van toepassing op alle belastingplichti­ 
gen (loon- en weddetrekkers, gepensioneerden, renteniers, 
zelfstandigen, enz.) en op de belasting met betrekking tot 
het globaal inkomen (roerende en onroerende inkomsten, 
bedrijfsinkomsten en diverse inkomsten). 

Alle belastingplichtigen die een ingekohierde som moe­ 
ten betalen (samenvoeging van de inkomsten der echtge­ 
noten, samenvoeging van inkomsten van verschillende aard 
in hoofde van een belastingplichtige, enz.) worden op deze 
wijze op gelijke voet geplaatst. 

De maatregel verleent een bonificatie in de mate dat 
de belasting die overblijft na verrekening van zekere aftrek­ 
bare bestanddelen, van de verschillende voorheffingen en 
van de voorafbetalingen die nodig zijn om de belastingver- 

Pour cette raison, dorénavant (c'est-à-dire à partir de 
l'exercice 1981) l'intérêt de retard ne sera automatiquement 
dû ;\ partir d11 1~r juillet que dans les cas où un accroisse­ 
ment d'impôt de 50 % est exigé conformément ;\ une échelle 
établie par arrêté royal. 

Art. 2, 9° 

En exécution de l'article 2, 9°, de la loi du 2 février 
1982, ont été pris en vue de la constitution d'une réserve 
immunisée d'impôt lors de la création de nouveaux emplois 
en vue de couvrir le passif social dû à un licenciement ulté­ 
rieur on éventuel, les arrêtés royaux suivants : 

- l'arrêté royal n° 7 du 15 février 1982; 
- l'arrêté royal n° 148 du 30 décembre 1982. 
Avec l'arrêté royal n° 7 il fut inséré dans l'article 23 du 

Code des impôts sur les revenus un § 2 qui permet aux 
employeurs de constituer, en exemption d'impôt, des provi­ 
bilité ·de licenciement dans un avenir très proche. La nou­ 
velle disposition sera applicable à partir de l'exercice d'im­ 
position 1983 (revenu de l'année 1982 ou de l'exercice 
comptable 1981-1982 pour les personnes physiques et 1982- 
1983 pour les sociétés) et est en principe réservé aux em­ 
ployeurs qui occupent moins de 100 personnes et qui re­ 
crutent du personnel supplémentaire. Cette mesure devrait 
enlever aux employeurs la crainte de procéder à de nou­ 
veaux recrutements. 

Le montant immunisé est fonction de la distinction à 
faire entre les travailleurs manuels (40 000 F) et les travail­ 
leurs intellectuels (120 000 F), en raison des coûts différents 
supportés par l'employeur à l'occasion du licenciement d'un 
ouvrier ou d'un employé. 

La nouvelle disposition sera applicable à partir de l'exer­ 
cice d'imposition 1983 (revenu de l'année 1982 ou de l'exer­ 
cice comptable 1981-1982 pour les personnes physiques et 
1982-1983 pour les sociétés). 

En vertu de l'arrêté royal 11° 148, cet avantage est tou­ 
tefois étendu pour l'année 1983 aux entreprises occupant 
plus de 100 travailleurs au sujet desquelles le Ministre de 
l'Emploi et du Travail reconnaît qu'elles ont engagés du 
personnel supplémentaire dans le cadre de la réduction 
du temps de travail et/ou de la modération salariale com­ 
plémentaire pour l'emploi. 

Art. 2, 10° 

En exécution de l'article 2, 100, de la loi du 2 février 
1982 a été pris en matière de régime des versements anti­ 
cipés l'arrêté royal n° 10 du 15 février 1982. 

Un article 93bis est inséré dans le Code des impôts sur 
les revenus pour instaurer un régime de bonification pour 
versements anticipés. 

Ce régime s'applique à tous les contribuables (salariés, 
appointés, pensionnés, rentiers, indépendants, erc.) et à l'im­ 
pôt se rapportant à l'ensemble des revenus (revenus immo­ 
biliers, mobiliers, professionnels et divers). 

Tous les contribuables amenés à devoir payer une somme 
enrôlée (cumul de revenus des conjoints, de revenus de 
nature différente dans le chef d'un contribuable, etc.) sont 
ainsi placés sur un pied rl'égaliré. 

La mesure consiste à prévoir une bonification dans la 
mesure où l'impôt qui subsiste après imputation de cer­ 
tains éléments déductibles, des différents précomptes et des 
versements anticipés nécessaires pour éviter la majoration, 
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mccrdcringcn tl' vermijden, ucdckr is door een voorafbcrn­ 
ling vau hl·t voorgestelde nieuwe stdsl'l. 

Dl' bonificatie wordt berekend volgens regels die min 
of meer analoog zijn met die welke gelden voor de bcrcke­ 
nim; van de vermeerdering ingeval geen of ontoereikende 
voorafbetalingen zijn gedaan. 

In uitvoering van deze maatregel werd het koninklijk 
besluit Yan 26 maart 1982, tot wijziging van het koninklijk 
besluit ,-;111 4 maart 1962 tot uitvoering van het Wetboek 
van de inkomstenbelasting, genomen (Belgisch Staatsblad 
van 3 april 1982). 

f.iit l'objet d'un versement ,\ valoir du type nouveau pro­ 
pose:. 

La bonification est calculée suivant des règles plus ou 
moins analogues .\ celles qui régissent la majoration pour 
absence ou insuffisance de versement anticipé. 

En exécution de cette mesure a été pris l'arrêté royal du 
26 mars 1982 modifiant l'arrêté roval du 4 mars 1962 
d'exécution du Code des impôts sur les revenus (Afo11ite11r 
belge du 3 avril 1982). 

De vrijwillige voorafbetalingen kunnen worden gedaan j Les versements volontaires peuvent avoir lieu pour le 
tegen: 

10 april .... bonificatie 15 % 10 avril ... bonification 15 % 
10 juli ...... bonificatie 12,5 % 10 juillet bonification 12,5 % 
10 oktober bonificatie 10 % 10 octobre bonification 10 % 
20 december bonificatie 7,5 % 20 décembre bonification 7,5 % 

De opbrengst van de voorafbetalingen die het recht op 
bonificaties opent, bedraagt voor 1982 ± 6,2 miljard F, 
verdeeld als volgt : 

Eerste periode 
Tweede periode ... 
Derde periode 
Vierde periode ... 

3 000 miljoen 
1 600 miljoen 
830 miljoen 
800 miljoen 

Le produit des versements anticipés qui donne droit aux 
bonifications s'élève pour 1982 à ± 6,2 milliards de F et 
s'échelonne comme suit : 

Première période 
Deuxième période 
Troisième période 
Quatrième période 

3 000 millions 
1 600 millions 
830 millions 
800 millions 

Art. 2, 11° 

In uitvoering van artikel 2, 11°, van de wet van 2 fe­ 
bruari 1982 werd met betrekking tot het stelsel van de 
belasting over de toegevoegde waarde in de bouwsector het 
koninklijk besluit n' 1 van 15 februari 1982 genomen. 

Ingevolge dit besluit is het B. T. W.-tarief, voor de pe­ 
riode van 1 maart 1982 tot 31 december 1983, van 17 % 
verlaagd tot 6 % voor de facturen, uitgereikt aan de eind­ 
verbruiker, in verband met : 

1° werk in onroerende staat en daarmee gelijkgestelde 
handelingen, met betrekking tot een privé-woning; 

2° de werkzaamheden van architecten, ingenieurs en 
landmeters met betrekking tot een privé-woning; 

3° de verkoop van een privé-woning. 

Priué-tooning 

De privé-woning is zowel de eengezinswoning als het ap­ 
partement, zowel de eigenlijke woning als het buitenver­ 
blijf, zowel de woning die men zelf betrekt, als eigenaar of 
huurder, als de woning die men verhuurt. 

Voor woongebouwen die gedeeltelijk voor beroepsdoel­ 
einden worden gebruikt zoals dat soms het geval is bij 
vrije beroepen en zelfstandigen, moet het volgende onder­ 
scheid worden gemaakt : 

wanneer dat gebouw hoofdzakelijk als prive-woning 
wordt gebruikt is het tarief van 6 % toepasselijk, tenzij 
het verrichte werk uitsluitend betrekking zou hebben op 
het bedrijfsgedeelte; 

- wanneer het gebouw slechts bijkomstig als privé­ 
woning wordt gebruikt is het tarief van 6 % alleen toe­ 
passelijk in de mate dat het werk betrekking heeft op het 
privégedeelte, 

Art. 2, 11° 

En exécution de l'article 2, 11 °, de la loi du 2 février 
1982 relatif au régime de la taxe sur la valeur ajoutée dans 
le secteur de la construction, l'arrêté royal n° 1 du 15 fé­ 
vrier 1982 a été pris. 

Pour la période du 1er mars 1982 au 31 décembre 1983, 
le taux de T.V.A. est ramené de 17 % à 6 % pour les fac­ 
tures délivrées au consommateur final et qui concernent : 

1° les travaux immobiliers et opérations y assimilées 
se rapportant à un logement privé; 

2° les travaux des architectes, ingénieurs et géomètres se 
rapportant à un logement privé; 

3° la vente d'un logement privé. 

Logement privé 

Le logement privé vise aussi bien la maison unifarniliale 
que l'appartement, l'habitation principale que la résidence 
secondaire, le logement que l'on occupe soi-même, comme 
propriétaire ou comme locataire, que le logement que l'on 
donne en location. 

Pour les immeubles d'habitation qui sont utilisés par­ 
tiellement pour l'exercice d'une activité professionnelle, 
comme c'est parfois le cas pour les professions libérales et 
pour les indépendants, il y a lieu de faire la distinction sui­ 
vante: 

- lorsque le bâtiment est utilisé principalement comme 
logement privé, le taux de 6 % est d'application, sauf si 
le travail effectué concerne exclusivement la partie ~,rofes­ 
sionnelle de l'immeuble; 
- lorsque le bâtiment est utilisé accessoirement comme 

logement privé, le taux de 6 % est seulement d'applica­ 
tion dans la mesure où le travail effectué est relatif à la 
partie privée de l'immeuble. 
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Werk i11 onroerende staat en d.uirntec gelijhgcstcl,lc bande­ 
liugen 

Het gaat om alle werk (aan een \\ oning) dat bedoeld is in 
artikel 19, § 2, v:111 het B. T. W.- \Vt:tbock en in artikel 171,is 
van het koninklijk besluit n' 1 inzake B.T. W. 

Facturen uitgereikt aan de cinduerbruilier 

De verlaging is alleen toepasselijk voor het werk dat 
gefactureerd wordt aan de eindverbruiker, dit is de eigenaar 
of de huurder van de woning. Het tarief van 17 % blijft 
dus van toepassing in de relatie van onderaannemers tot 
aannemer. 

Aankoop van materialen 

De materialen die bij het bouwen, verbouwen, enz., wor­ 
den gebruikt en die gefactureerd worden door degene die ze 
verwerkt inlijft, of plaatst, genieten samen met het werk zelf 
van de verlaging tot 6 % . 

Daarentegen blijft de aankoop van bouwmaterialen onder­ 
worpen aan de B.T. W. van 17 % (1). Wanneer ierr:and 
dus zelf de materialen aankoopt en die daarna door een. 
aannemer laat verwerken of plaatsen is het verlaagde tarief 
alleen toepasselijk op het werk. 

Art 2, 12° 

In uitvoering van artikel 2, 12°, van de wet van 2 februari 
1982 werden met betrekking tot het stelsel van de belas­ 
ting over de toegevoegde waarde op de levering en de 
invoer van kunstwerken en van goud de volgende besluiten 
genomen: 

- het koninklijk besluit n' 8 van 15 februari 1982; 
- het koninklijk besluit n' 9 van 15 februari 1982. 

Ingevolge artikel 58, § 4, van het Wetboek van de belas­ 
ting over de toegevoegde waarde, kunnen belastingplichti­ 
gen die geregeld van niet-belastingplichtigen tweedehandse 
goederen kopen om ze weder te verkopen de belasting ter­ 
zake van hun verkopen uitsluitend berekenen over het ver­ 
schil tussen de verkoopprijs en de inkoopprijs. 

De hiervoor bedoelde regeling van artikel 58, § 4, is inge­ 
volge het koninklijk besluit n' 8 eveneens van toepassing 
op kunstwerken, waaronder dient te worden verstaan oor­ 
spronkelijke kuntswerken, antiquiteiten, verzamelobjecten, 
postzegels en oude munten. 
Het tarief van de belasting, van toepassing op de levering 

en de invoer van goud dat normaal als beleggingsobject 
wordt gebruikt is ingevolge het koninklijk besluit n' 9 ver­ 
minderd tot 1 % . 

Onder « goud dat normaal als beleggingsobject wordt ge­ 
bruikt » wordt verstaan : 

1° fijn goud, met een gehalte van 900 duizendsten of 
meer, dat in een als beleggingsobject verhandelbare vorm 
wordt aangeboden d.w.z. in de vorm van lingots, staven of 
platen die het gehalte aan goud en het merkteken van de 
smelter of van de essayeur vermelden; 

2° de gouden muntstukken die normaal als beleggings­ 
object worden gebruikt en die als dusdanig ter beurs wor­ 
den genoteerd en verhandeld. 

(1) 19 % vanaf 1 januari 1983. 

/r,11•,111.,· innnobilicrs et o/1àatim1s y assimilées 

li s'agit de tous les travaux (effectués à un logement 
prive) visés ;1 l'article 19, § 2, du Code de la T.V. A. et à 
l'article .1ï/1is de l'arrêté royal n° 1 en matière de T.V. A. 

Factures délivrées a11 consommateur final 

Cette réduction est uniquement applicable aux travaux 
facturés au consommateur final, c'est-à-dire le propriétaire 
ou Ic locataire du logement. Le taux de 17 % reste donc 
d'application dans les rapports entre les sous-traitants et 
l'entrepreneur. 

Achat de matériaux 

Les matenaux qui sont utilisés à la construction, à la 
transformation, etc. et qui sont facturés par la personne qui 
les utilise, les incorpore ou les place, bénéficient, comme le 
travail lui-même de la réduction à 6 % . 

En revanche, l'acquisition de matériaux de construction 
reste soumise au taux de lï % (1). Lorsque quelqu'un 
achète lui-même les matériaux et qu'il les fait mettre en 
œuvre ou placer par l'entrepreneur, le tarif réduit ne sera 
applicable qu'au travail. 

Art. 2, 12° 

En exécution de l'article 2, 12°, de la loi du 2 février 1982, 
relatif au régime de la taxe sur la valeur ajoutée sur la 
livraison et l'importation d'œuvres d'art et d'or, ont été 
pris les arrêtés royaux suivants : 

l'arrêté royal n° 8 du 15 février 1982; 
l'arrêté royal n° 9 du 15 février 1982. 

L'article 58, § 4, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée 
permet aux assujettis qui, habituellement achètent à des 
non-assujettis des biens d'occasion en vue de les revendre 
ultérieurement, d'appliquer la taxe pour leurs reventes, uni­ 
quement sur la différence entre le prix de vente et le prix 
d'achat. 

Le régime visé à l'article 58, § 4, précité, sera, en vertu 
de l'arrêté royal n° 8, dorénavant également applicable aux 
œuvres d'art, parmi lesquelles il faut comprendre les œu­ 
vres d'art originales, les objets d'antiquité et de collection, 
les timbres-poste et les monnaies anciennes. 

Le taux de la taxe applicable à la livraison et l'importa­ 
tion d'or normalement affecté à des fins de placement est 
réduit à 1 % en vertu de l'arrêté royal n° 9. 

Par « or normalement affecté à des fins de placement » 
on entend: 

1 ° l'or fin, d'un titre égal ou supérieur à 900 millièmes, 
qui se présente sous une forme qui le rend négociable à 
des fins de placement, c'est-à-dire sous la forme de lingots, 
de barres ou de plaquettes, qui portent, en estampille, le 
titre de l'or et la marque personnelle du fondeur et de 
l'essayeur; 

2° les pièces d'or normalement affectées à des fins de 
placement et qui, à ce titre, sont cotées et négociées sur les 
marchés boursiers. 

(1) 19 % à partir du ter janvier 1983. 
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Blijven daarentegen onderworpen aan het tarief van 
17 % (1). 

I" gouden munten die, meest-il wegens hun ouderdom 
of hun zeldzaamheid, worden gekocht als verzamelobject; 

2'' ingots, staven of platen van goud met een gehalte van 
900/1000 of meer maar die niet het gehalte aan goud en/of 
het merkteken van de smelter of van <le essayeur vermelden; 

1° ingots, staven of platen van goud met een gehalte van 
minder dan 900/1000; 
4° herdenkingsmedailles van goud. 

Art. 2, 13° 

ln uitvoering van artikel 2, 13°, van de wet van 2 fe­ 
bruari 1982 werden betreffende de bestrijding van de fis­ 
cale fraude twee besluiten genomen : 

het koninklijk besluit n' 15 van 9 maart 1982; 
het koninklijk besluit n' 41 van 2 april 1982. 

Artikel 5 van het koninklijk besluit n' 15 (zie hiervoor 
bij art. 2, 1°) maakt Je bepalingen van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen en meer bepaald van titel VII, 
hoofdstuk X, met betrekking tot de strafbepalingen, van 
toepassing, zulks om de manipulaties te beteugelen die 
zouden kunnen voorkomen om de belasting te ontduiken 
door de bepalingen van voormeld besluit te misbruiken. 
Het stelsel van de strafrechtelijke sancties, dat in de fis­ 

cale wetboeken werd ingevoegd bij de herstelwet van 
10 februari 1981 betreffende de strafrechtelijke beteugeling 
van de belastingontduiking, stelde anderzijds dat de bepa­ 
lingen van Boek I van het Strafwetboek, met uitzondering 
van artikel 85, van toepassing zijn op de fiscale misdrij­ 
ven die met strafrechtelijke sancties bestraft kunnen wor­ 
den. 

Sedert die wet was het de strafrechter in fiscale zaken 
niet meer mogelijk rekening te houden met verzachtende 
omstandigheden, dit in tegenstelling tot wat het gemeen 
recht in strafzaken uitmaakt. 
Hoewel maatregelen noodzakelijk zijn ter beteugeling 

van de fiscale fraude, moet die beteugeling alleszins gebeu­ 
ren met inachtneming van de algemene principes van het 
strafrecht. 
Daarom zijn ingevolge het koninklijk besluit n' 41 de 

diverse fiscale wetboeken gewijzigd in die zin dat de rech­ 
ter, die zich moet uitspreken over een inbreuk die met 
strafrechtelijke sancties kan worden bestraft, de mogelijk­ 
heid heeft om met verzachtende omstandigheden rekening 
te houden. 

§ 2. Minister van Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt 

1. - MINISTER VAN BINNENLANDSE ZAKEN 

I. Inleiding 

A. Wetteli;ke basis 

B. Opsomming 

6 mei 1982. - Koninklijk besluit n' 45 houdende vast­ 
stelling, voor het jaar 1982, van de dotaties van het Ge­ 
meentefonds en van het Fonds der provinciën. 

(1) 19 % vanaf 1 januari 1983. 

Par courre, restent soumis .\ la T. V. A. 1u taux de 
li% (1): 

1 ° les pièces d'or qui en raison de leur ancienneté ou de 
leur rareté, sont acquises à des fins de collection; 

211 les lingots, barres ou plaquettes en or d'un titre de 
900 millièmes ou plus mais qui ne portent pas en estampille 
le titre de l'or et/ou la marque du fondeur ou de l'essayeur; 

3° les lingots, barres ou plaquettes en or d'un titre infé­ 
rieur à 900 millièmes; 

4° les médailles commémoratives en or. 

Art. 2, 13° 

En exécution de l'article 2, 13°, de la loi du 2 février 1982 
relatif à la répression de la fraude fiscale, deux arrêtés 
royaux ont été pris : 

- arrêté royal n° 15 du 9 mars 1982; 
- arrêté royal n° 41 du 2 avril 1982. 

L'article 5 de l'arrêté royal n° 15 (voyez ci-avant arti­ 
cle 2, 1°) rend d'application les dispositions du C.I. R. et 
plus précisément le titre VII, chapitre X, relatif aux dispo­ 
sitions pénales, afin de réprimer les tentatives d'évasion 
fiscale qui pourraient résulter du mauvais usage des dispo­ 
sitions de l'arrêté précité. 

Le régime des sanctions pénales inséré dans les codes 
fiscaux par la loi du 10 février 1981 de redressement en 
matière de répression pénale de la fraude fiscale, stipule 
que les dispositions du Livre I du Code pénal, à l'exception 
de l'article 85 sont applicables aux infractions fiscales qui 
doivent être sanctionnées par une sanction pénale. 

Depuis cette loi, il n'était plus possible pour le juge pénal 
en matière fiscale de tenir compte des circonstances atté­ 
nuantes; ceci est en contradiction avec ce que prévoit le 
droit commun en matière pénale. 

Si des mesures s'imposent pour réprimer la fraude fis­ 
cale, il faut que cette répression tienne en tout cas compte 
des principes généraux du droit pénal. 

C'est pour cette raison qu'en vertu de l'arrêté royal n° 41, 
les différents codes fiscaux sont adaptés en ce sens que le 
juge, appelé à se prononcer sur une infraction susceptible 
d'entraîner une saction pénale, a le droit d'avoir égard aux 
circonstances atténuantes. 

§ 2. Ministre de l'Intérieur et de la Fonction publique 

I. - MINISTRE DE L'INTERIEUR 

I. Introduction 

A. Base légale 

B. Enumération 

6 mai 1982. - Arrêté royal n° 45 fixant les dotations, 
pour l'année 1982, dt: Fonds des communes et du Fonds 
des provinces. 

(1) 19 % à partir du 1er janvier 1983. 
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7 december 1982. - Koninklijk besluit n' 108 houdende 
vaststelling, voor het jaar 1983, v,\11 de dotaties van het 
Gemeentefonds en van het Fonds der provinciën. 

13 december 1982. - Koninklijk besluit n' l 10 waarbij 
het begrotingsevenwicht wordt opgelegd aan de provincies, 
aan de gemeenten en aan de agglomeraties en federaties 
van gemeenten. 

Koninklijk besluit van 30 december 1982. 
Kcuinklijk besluit n' 145 tot wijziging van het koninklijk 

besluit n' 110 van 13 december 1982 waarbij het begro­ 
tingsevenwicht wordt opgelegd aan de provincies, aan de 
gemeenten en aan de agglomeraties en federaties van ge· 
meenten. 

II. Uiteenzetting van de getroffen wetsbesluiten 

a) Krachtens artikel 1, 5°, van de wet van 2 februari 
1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere machten aan 
de Koning werden voor de jaren 1982 en 1983 twee vol­ 
machtenbesluiten genomen tot vaststelling van de dotaties 
van het Gemeentefonds en van het Fonds der provinciën. 

Bij koninklijk besluit n' 45 van 6 mei 1982 werden voor 
1982 de dotaties van het Gemeentefonds en van het Fonds 
der provinciën vastgesteld op respectievelijk 60 932 100 000 
F en 7115 800 000 F. 

Bij koninklijk besluit n' 108 van 7 december 1982 wer­ 
den voor 1983 de dotaties van het Gemeentefonds en 
van het Provinciefonds vastgesteld op respectievelijk 
64 405 230 000 F en 7 521400000 F, hetzij een vermeer­ 
dering van 5,7 % in vergelijking met de dotaties voor 1982. 

Deze besluiten werden genomen in afwijking van de arti­ 
kelen 74 en 75 van de wet van 5 januari 1976 betreffende 
de budgettaire voorstellen 1975-1976. Opgemerkt dient te 
worden dat door de opeenvolgende budgettaire en pro­ 
grammawetten voorheen al werd afgeweken van de toewij­ 
zingsregels aan het Gemeentefonds en het Provinciefonds 
zoals voorzien bij vermelde artikelen. 

Behoudens beide vermelde koninklijke besluiten en de 
koninklijke besluiten nrs 110 en 145 van 13 en 30 december 
1982 waarbij het begrotingsevenwicht wordt opgelegd aan 
de provincies, de gemeenten en aan de agglomeraties en 
federaties van gemeenten, werden ten aanzien van ·de onder­ 
geschikte besturen geen volmachtenbesluiten genomen. Dit 
is verklaarbaar door het feit dat uit de parlementaire voor­ 
bereiding van de volmachtenwet duidelijk blijkt dat zij de 
Koning enkel machtigt tot het wijzigen van de organieke 
wetgeving van de gemeenten, de provincies, de O.C.M.W.'s 
en de verenigingen van gemeenten voor zover - en alleen 
voor zover - het erom gaat maatregelen te nemen in ver­ 
band met de financiële controle en de financiële verant­ 
woordelijkheid van deze ondergeschikte besturen. 

Koninklijk besluit n' 110 van 13 december 1982 waarbij 
het begrotingsevenwicht wordt opgelegd aan de provincies, 
aan de gemeenten en aan de agglomeraties en federaties van 
gemeenten. 

b) De wet van 2 februari 1982 tot toekenning van be­ 
paalde bijzondere machten aan de Koning bood de Minis­ 
ter va.n Binnenlandse Zaken slechts mogelijkheden die uit­ 
eindelijk vrij beperkt waren in die zin dat hij enkel bevoegd 
was op gebieden betreffende de gemeentefinanciën. 
Zich beroepend op artikel 1, 5°, van de wet van 2 fe­ 

bruari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere mach­ 
ten aan de Koning, heeft de Regering aldus het besluit 
n' 110 genomen waarvan de drie artikelen respectievelijk 
de volgende principes bevatten : 

7 décembre 1982. - Arrêté royal 11° 108 fixant les 
dotations, pour l'année 198.3, Ju Fonds Jes communes et 
du Fonds des provinces. 

1.1 décembre 1982. - Arrêté royal n" 110 imposant l'équi­ 
libre budgétaire aux provinces, aux communes et aux agglo­ 
mérations et fédérations de communes. 

Arrêté royal du 30 décembre 1982. 
Arrêté royal n° 145 modifiant l'arrêté royal n° 110 du 

11 décembre 1982 imposant l'équilibre budgétaire aux 
provinces, aux communes et aux agglomérations et fédé­ 
rations de communes. 

Il. Exposé des arrêtés-lois intervenus 

a) En vertu de l'article te', 5°, de la loi du 2 février 
1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, il a été 
pris pour les années 1982 et 1983 deux arrêtés de pouvoirs 
spéciaux fixant les dotations du Fonds des communes et du 
Fonds des provinces. 

L'arrêté royal n° 45 du 6 mai 1982 a fixé pour 1982 
les dotations du Fonds des communes et du Fonds des pro­ 
vinces respectivement à 60 932 100 000 F et 7 115 800 000 F. 

L'arrêté royal n° 108 du 7 décembre 1982 a fixé pour 
1983 les dotations du Fonds des communes et du Fonds 
des provinces à 64 405 230 000 F et 7 521 400 000 F res­ 
pectivement, soit une augmentation de 5,7 % par rapport 
aux dotations de 1982. 

Lesdits arrêtés ont été pris en dérogation aux articles 74 
et 75 de la loi du 5 janvier 1976 relative aux propositions 
budgétaires 1975-1976. Il convient de signaler que déjà par 
le passé, les lois budgétaires et de programme successives 
ont dérogé aux règles d'attribution au Fonds des commu­ 
nes et au Fonds des provinces, prévues par les articles sus­ 
mentionnés. 

A part les deux arrêtés royaux susvisés et les arrêtés 
royaux n°' 110 et 145 des 13 et 30 décembre 1982, impo­ 
sant l'équilibre budgétaire aux provinces, aux communes 
et aux agglomérations et fédérations de communes, aucun 
arrêté de pouvoirs spéciaux concernant les administrations 
subordonnées n'a été pris. Cela s'explique par le fait que 
les travaux préparatoires de la loi de pouvoirs spéciaux 
fait ressortir clairement que le Roi n'est habilité qu'à modi­ 
fier la législation organique des communes, des provinces, 
des C. P. A. S. et des associations de communes que dans 
la mesure et à cette condition uniquement, où il s'agit de 
prendre des mesures relatives au contrôle financier et à la 
responsabilité financière de ces administrations subordon­ 
nées. 

Arrêté royal n° 110 du 13 décembre 1982 imposant l'équi­ 
libre budgétaire aux provinces, aux communes et aux agglo­ 
mérations et fédérations de communes. 

b) La loi du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs 
spéciaux au Roi n'offrait au Ministre de l'Intérieur que des 
possibilités finalement assez restrictives en ce sens qu'il ne 
pouvait trouver matière à les exercer que dans des domaines 
intéressant les finances communales. 
C'est ainsi que s'autorisant de l'article 1er, 5° de la loi du 

2 février 1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, 
le Gouvernement a pris l'arrêté n° 110 dont les trois articles 
contiennent, respectivement, les principes suivants : 
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Art. 1. - Het bcgroriugscvcuwiclu wordt een wettelijke 
regel vuor de gcmccnrcn, de provincies, de agglomeraties en 
de frdnatics v.m gemeenten. 

Die regel wordt echter pas verplicht v,111,1f - uiterlijk - 
het bcgroringsjaar l 988. 

Art. l. - Om dat begrotingsevenwicht te bereiken, be­ 
paalt artikel 2 een geheel van middelen : 

1° mogelijkheid voor de provincies, de gemeenten en de 
agglomeraties en federaties \·,m gemeenten om op hun per­ 
soneelsleden de bezoldigingsregeling van het rijkspersoneel 
toe te passen; 

2° verbod voor de leden van het onderwijzend personeel 
een bezoldigingsregeling te genieten die verschilt van die van 
het rijksonderwijs; 

3° niet-bezoldiging van de personeelsleden in overtal en 
van degenen die niet in het bezit zijn van vereiste bekwaam­ 
heidsgetuigschriften. 

Die maatregelen zullen worden toegepast voor zover de 
provincies, de gemeenten en de betrokken agglomeratie geen 
sluitende begroting hebben vanaf het dienstjaar 1984; en zij 
zullen niet meer van toepassing zijn bij het verstrijken van 
het begrotingsjaar 1988 aangezien dan het evenwicht zal 
moeten bereikt zijn. 

Art. 3. - Een bevoegdheid van indeplaatsstelling, die 
van ambtswege zal worden uitgeoefend, wordt toegekend 
aan de overheden belast met het administratieve toezicht in­ 
zake begroting ingeval de provincie, de gemeente, de agglo­ 
meratie of de federatie geen sluitende begroting voorlegt. 

Zo kan de toeziende overheid zich in de plaats stellen 
van de in gebreke blijvende lagere overheid om in dezer 
plaats elke maatregel te nemen niet alleen om de uitgaven te 
verminderen, maar ook om de ontvangsten te verhogen. 

Koninklijk besluit n" 145 van 30 december 1982 tot wijzi­ 
ging van het koninklijk besluit n' 110 van 13 december 1982 
waarbij het begrotingsevenwicht wordt opgelegd aan de 
provincies, aan de gemeenten en aan de agglomeraties en 
federaties van gemeenten. 

c) De Regering is ervan uitgegaan dat de verplichtingen 
voortspruitende uit 2° en 3° van artikel 2 van het konink­ 
lijk besluit n' 110 om billijkheidsredenen dienden vergezeld 
te gaan van overgangsmaatregelen die de toepassing ervan 
in de tijd zouden spreiden. 

Zich beroepend op artikel 1°, 5° en, wegens de dringen­ 
de noodzaak, op artikel 3, § 2, van de wet van 2 februari 
1982, heeft de Regering derhalve artikel 2 van het besluit 
n' 110 derwijze veranderd dat: 

1° het verbod voor de leden van het onderwijzend per­ 
soneel om een bezoldigingsregeling te genieten die verschilt 
van die van het rijksonderwijs verplicht zal worden van­ 
af het schooljaar 1984-1985; 

2° tijdens de schooljaren 1983-1984, 1984-1985 en 1985- 
1986 er geen vervanging meer zal gebeuren na de « natuur­ 
lijke afvloeiingen » van de personeelsleden in overtal; 

3° de niet-bezoldiging van de personeelsleden in overtal 
en van degenen die niet de vereiste bekwaamheidsgetuig­ 
schriften bezitten verplicht zal zijn voor de schooljaren 
1986-1987 en 1987-1988, voor zover de provincie, de ge­ 
meente of de betrokken agglomeratie geen sluitende begro­ 
ting voorlegt vanaf het dienstjaar 1985. 

Voor het overige blijft het artikel onveranderd. 

Art. 1"'. - L'équilibre budgétaire devient une règle légale 
pour les communes, les provinces, les agglomérations et les 
fédérations dt: communes. Toutefois, cette règle ne s'impo­ 
sera impcr.uivcmcnr qu'à compter - au plus tard - de 
l'exercice budgétaire ins. 
Art. 2. - En vue d'atteindre ce but d'équilibre budgétaire 

l'article 2 prévoit un ensemble de moyens : 

1° faculté pour les provinces, les communes et les agglo­ 
mérations et fédérations d'appliquer à leurs agents Ic statut 
pécuniaire des agents de l'Etat; 

2° interdiction pour les membres du personnel enseignant 
de bénéficier dun régime précuniaire différent de celui de 
l'enseignement de l'Etat; 

3° non-rémunération des agents en surnombre et de ceux 
qui n'ont pas les titres requis. 

Ces mesures trouveront à s'appliquer pour autant que les 
provinces, les communes ou l'agglomération considérée 
soient en déséquilibre budgétaire à compter de l'exercice 
1984; et elles cesseront d'être applicables à l'expiration de 
l'exercice budgétaire 1988, puisqu'à cette époque, l'équilibre 
aura nécessairement dû être atteint. 

Art. 3. - Un pouvoir de substitution d'action, appelé à 
s'exercer sous forme de mesure d'office, est reconnu aux 
autorités administratives investies de la tutelle en matière 
de budgets dans l'hypothèse où la province, la commune, 
l'agglomération ou la fédération seraient en défaut de pré­ 
senter un budget en équilibre. 
C'est ainsi que l'autorité de tutelle pourra se substituer 

à l'autorité subordonnée défaillante pour prendre en ses lieu 
et place toute mesure de nature non seulement à réduire les 
dépenses mais encore à augmenter les recettes, à l'exception 
toutefois de mesures qui participeraient de l'impôt. 

Arrêté royal 11° 145 du 30 décembre 1982 modifiant 
l'arrêté royal n° 110 du 13 décembre 1982 imposant l'équi­ 
libre budgétaire aux provinces, aux communes et aux agglo­ 
mérations de communes. 

c) Le Gouvernement a estimé que les obligations qui ré­ 
sultent du 2° et du 3° de l'article 2 de l'arrêté royal 11° 110 
devaient, pour des raisons d'équité, s'accompagner de mesu­ 
res transitoires qui en étaleraient l'application dans le temps. 

S'autorisant de l'article 1°, 5° et, en raison de l'urgence, de 
l'article 3, § 2 de la loi du 2 février 1982, le Gouvernement 
a, dès lors, modifié l'article 2 de l'arrêté n" 110 en manière 
telle que: 

1° l'interdiction pour les membres du personnel ensei­ 
gnant de bénéficier d'un régime précuniaire différent de celui 
de l'enseignement de l'Etat s'imposera à compter de l'année 
scolaire 1984-1985; 

2° pendant les années scolaires 1983-1984, 1984-1985 et 
1985-1986, il n'y aura plus de remplacement en suite des 
« départs naturels » des agents en surnombre; 

3° la non-rémunération des agents en surnombre et de 
ceux qui n'ont pas les titres requis s'imposera pour les 
années scolaires 1986-1987 et 1987-1988, pour autant que 
la province, la commune ou l'agglomération considérée res­ 
tent en défaut de présenter un budget en équilibre à compter 
de l'exercice 1985. 

Pour le surplus, l'article reste inchangé. 
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11. - DIENSTEN VAN HET Ol'ENllAAR AMllT l ll. - MINISTERE DE LA FONCTION PUBLl0UE 

I. Inleidi11y, 1 I. Introduction 

A. Wetteliike grondslag I A. Base légale 

De door het Openbaar Ambt genomen besluiten vinden 
hun rechtsgrond in artikel 1, 5°, 6°, 7° en 8", van de wet 
van 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere 
machten aan de Koning. 
Daarbij werden eveneens in ruime mate de bepalingen 

van het regeerakkoord betreffende het Openbaar Ambt in 
acht genomen, zowel door de besluiten die voortvloeien uit 
de bijzondere machten, als door andere verordeningsbepa­ 
lingen. 

B. Opsomming der genummerde koninklijke besluiten 

Koninklijk besluit n" 46 van 10 juni 1982 betreffende de 
cumulaties van beroepsactiviteiten in sommige openbare 
diensten (Belgisch Staatsblad van 15 juni 1982). 

Koninklijk besluit n" 56 van 16 juli 1982 betreffende de 
werving in sommige overheidsdiensten (Belgisch Staatsblad 
van 24 juli 1982). 

Koninklijk besluit n" 103 van 20 oktober 1982 betreffende 
de mobiliteit van het personeel van sommige overheidsdien­ 
sten (Belgisch Staatsblad van 23 oktober 1982). 

Koninklijk besluit nr 113 van 23 december 1982 tot wij­ 
ziging van de herstelwet van 10 februari 1981 tot invoering 
van een solidariteitsbijdrage ten laste van de personen 
rechtstreeks of onrechtstreeks bezoldigd door de openbare 
sector (Belgisch Staatsblad van 29 december 1982). 

Koninklijk besluit n" 141 van 30 december 1982 tot op­ 
richting van een databank betreffende de personeelsleden 
van de overheidssector (Belgisch Staatsblad van 13 januari 
1983). 
Koninklijk besluit nr 142 van 30 december 1982 tot wij­ 

ziging van het koninklijk besluit n" 46 van 10 juni 1982 
betreffende de cumulaties van beroepsactiviteiten in som­ 
mige openbare diensten (Belgisch Staatsblad van 13 januari 
1983). 
Koninklijk besluit n' 178 van 30 december 1982 hou­ 

dende wijziging van de wet van 1 maart 1977 houdende 
inrichting van een stelsel waarbij sommige uitgaven in de 
overheidssector aan het indexcijfer van de consumptieprij­ 
zen van het Rijk worden gekoppeld (Belgisch Staatsblad 
van 13 januari 1983). 

II. Aanwending van de bijzondere machten 
in de bevoegdheidssfeer van het Openbaar Ambt 

Zeven koninklijke besluiten op de bijzondere machten 
werden genomen op initiatief van de Minister van Open­ 
baar Ambt : zij passen in het raam van de inspanningen 
tot herstel der overheidsfinanciën en van het verbeteren 
van de werking en de doeltreffendheid der diensten. 
Zij hebben de mogelijkheid geopend de mobiliteit van 

de ambtenaren te verruimen en te vernieuwen, de cumulaties 
in het openbaar ambt te beperken, de wervingen beter te 
beheersen en een beter evenwicht in de personeelsbezetting 
te waarborgen, een databank op te richten voor een meer 
doeltreffend personeelsbeheer, de loonmatiging in de over­ 
heidssector te organiseren en de solidariteitsbijdrage verder 
te innen. 

Les arrêtés pris par la Fonction publique ont puisé leur 
valeur juridique dans l'article 1er, 5°, 6°, 7° et 8° de la loi 
du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au 
Roi. 

De même ont été largement rencontrées, les dispositions 
de l'accord gouvernemental relatives à la Fonction publi­ 
que, soit par ces arrêtés de pouvoirs spéciaux, soit par d'au­ 
tres dispositions réglementaires. 

B. Enumération des arrêtés royaux numérotés 

Arrêté royal n° 46 du 10 juin 1982 relatif aux cumuls 
d'activités professionnelles dans certains services publics 
(Moniteur belge du 15 juin 1982). 
Arrêté royal n° 56 du 16 juillet 1982 relatif au recrute­ 

ment dans certains services publics (Moniteur belge du 
24 juillet 1982). 

Arrêté royal n° 103 du 20 octobre 1982 relatif à la mobi­ 
lité du personnel de certains services publics (Moniteur 
belge du 23 octobre 1982). 
Arrêté royal n° 113 du 23 décembre 1982 modifiant la 

loi de redressement du 10 février 1981 instaurant une coti­ 
sation de solidarité à charge des personnes rémunérées di­ 
rectement ou indirectement par le secteur public (Moniteur 
belge du 29 décembre 1982). 
Arrêté royal n° 141 <lu 30 décembre 1982 créant une 

banque de données relative aux membres du personnel du 
secteur public (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 142 du 30 décembre 1982 mo<lifiant l'ar­ 
rêté royal n'0 46 du 10 juin 1982 relatif aux cumuls d'acti­ 
vités professionnelles dans certains services publics (Moni­ 
teur belge du 13 janvier 1983). 

Arrêté royal n° 178 du 30 décembre 1982 portant mo­ 
dification de la loi du 1'" mars 1977 organisant un régime 
de liaison à l'indice des prix à la consommation du Royau­ 
me de certaines dépenses dans le secteur public (Moniteur 
belge du 13 janvier 1983). 

Il. L'utilisation des pouvoirs spéciaux 
dans le domaine de la Fonction publique 

Sept arrêtés royaux des pouvoirs spéciaux ont été pris à 
l'initiative du Ministre de la Fonction publique : ils s'ins­ 
crivent dans l'effort de redressement des finances publiques 
et dans le cadre de l'amélioration du fonctionnement et de 
l'efficacité des services. 

Ils ont permis respectivement d'élargir et de 'rénover la 
mobilité des agents, de limiter les cumuls dans la fonction 
publique, de maîtriser les recrutements et d'assurer un meil­ 
leur équilibrage des effectifs, de créer une banque de don­ 
nées pour une gestion plus efficace du personnel, d'orga­ 
niser la modération salariale dans le secteur public et de 
proroger la cotisation de solidarité. 
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a) Ko11i11kliik besluit 11' 103 bctrc] fende de mobiliteit van 
het personeel 1•,111 sommige opcub.n»: diensten 

Op grond van artikel 1, 8", van de wet op de bijzondere 
machten van 2 februari 1982 kon de Koning, hij in Minister­ 
raad overlegde besluiten, alle nuttige maatregelen treffen 
om " de wettelijke en statutaire regelen aan te passen die 
van toepassing zijn op de in vast verband benoemde ambte­ 
naren, het tijdelijk personeel, het hulppersoneel en het tij­ 
delijk werkliedenpersoneel Yan de diensten van de Staat 
en van de instellingen die aan diens toezicht of controle 
onderworpen zijn, met het oog op het verruimen van de 
mobiliteit van het personeel in en tussen deze diensten en 
instellingen ». 
Het koninklijk besluit n' 103 van 20 oktober 1982, aan­ 

gevuld door het koninklijk besluit tot uitvoering van 22 ok­ 
tober 1982, verwezenlijkt deze doelstelling door de vroeger 
bestaande mobiliteitsregeling te hervormen en te verruimen. 

De nieuwe regeling gaat uit van een drievoudige bedoe­ 
ling: 

a) Om te beginnen wil de Regering de budgettaire ge­ 
zondmaking verwezenlijken, met name via een beperking en 
een betere functionele verdeling van de bestaande perso­ 
neelsbezetting binnen de onder haar toezicht staande bestu­ 
ren en instellingen. 
Tijdens de laatste jaren kon inderdaad een al te veel 

verspreide neiging worden vastgesteld tot het doen aan­ 
groeien van de personeelssterkte van diensten wier opdracht 
zich zou uitbreiden, zonder eerst de mogelijkheid te over­ 
wegen het overtollige personeel aan te wenden van diensten 
waarvan de taak integendeel aan belang had ingeboet. 
Deze neiging moest worden ingetoomd en vervangen 

door een rationeler beheer der diensten, met name door 
de afschaffing en fusie van sommige ervan te vergemakke­ 
lijken, Met dat oogmerk werd de ambtshalve toe te passen 
mobiliteit gereorganiseerd. 

b) Maar de Regering acht het ook nodig dat aan de 
individuele bekommernissen van de ambtenaren wordt tege­ 
moetgekomen en dat ze een grotere keuze zouden krijgen 
in de ontwikkeling van hun loopbaan. Zo zal de arbeids­ 
voldoening van de ambtenaren kunnen verhoogd worden 
en zullen zij van hun kant een beter rendement hebben. 
Met dit oogmerk werd de vrijwillige mobiliteit gereorga­ 
niseerd. 

c) Het verslag aan de Koning over het koninklijk besluit 
n" 103 kondigt een derde en nieuwe mobiliteitsvorm aan 
die nog georganiseerd moet worden. Het gaat om de vor­ 
mings- en aanpassingsmobiliteit die het de ambtenaren die 
het wensen mogelijk zal moeten maken tijdelijk voor andere 
diensten te worden aangewezen, ten einde daar hun beroeps­ 
ervaring uit te breiden. 

Het toepassingsgebied van de mobiliteitsregeling werd 
eveneens verruimd. De nieuwe regeling zal immers niet al­ 
leen toepasselijk zijn op de ministeries en op de diensten 
van de ministeries (zoals het Rijksfonds voor schoolgebou­ 
wen) maar ook op alle instellingen van openbaar nut die 
onder de toepassing vallen van de wet van 16 maart 1954. 

Uit dit verruimde toepassingsgebied worden nochtans 
uitgesloten : de diensten die ambtshalve worden overgehe­ 
veld naar de vier nieuwe ministeries der gemeenschappen en 
gewesten, de loopbanen buitenland van het Ministerie van 
Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en Ontwikke­ 
lingssamenwerking en de betrekkingen van leidend ambte­ 
naar of adjunct leidend ambtenaar van een instelling van 
openbaar nut. Eveneens uitgesloten zijn de « bijzondere » 

Staatsdiensten, zoals de Wetgevende Kamers, het Reken­ 
hof, de Raad van State of het onderwijs. Het personeel van 
de krijgsmacht blijft onder de toepassing vallen van de 

a) ArrÎ'té royal 1111 103 relati] à la mobilité 1111 personnel 
de certains services publics 

Sur base de l'article 1 cr, 8°, de la loi de pouvoirs spéciaux 
du 2 février 1982, Ic Roi pouvait, par arrêtés délibérés en 
Conseil des Ministres, prendre tomes les mesures utiles en 
vue « d'adapter les règles légales et statutaires applicables 
aux agents définitifs, aux agents temporaires, au personnel 
auxiliaire et au personnel ouvrier temporaire des services de 
l'Etat et des organismes soumis à la tutelle ou au contrôle 
de celui-ci, afin d'élargir la mobilité du personnel dans et 
entre ces services et organismes ». 

L'arrêté royal n° 103 du 20 octobre 1982, complété par 
l'arrêté royal d'exécution du 22 octobre 1982, réalise cet 
objectif, en réformant et en élargissant le régime de mobi­ 
lité tel qu'il existait antérieurement. 

La nouvelle réglementation est inspirée par une triple 
préoccupation : 

a) Tout d'abord, le Gouvernement veut réaliser l'assai­ 
nissement budgétaire, notamment par le biais d'une limi­ 
tation et d'une meilleure répartition fonctionnelle des effec­ 
tifs existants au sein des administrations et organismes pla­ 
cés sous son contrôle. 
On a pu en effet observer au cours des dernières années 

une tendance trop générale à accroître l'effectif de services 
dont la mission était appelée à s'étendre, sans que soit 
préalablement envisagée la possibilité d'y utiliser le person­ 
nel excédentaire d'autres services dont la mission avait, elle, 
diminué d'importance. 

Il était donc nécessaire d'enrayer cette tendance et de 
lui substituer une gestion plus rationnelle des services, no­ 
tamment en facilitant la suppression ou la fusion de cer­ 
tains d'entre eux. C'est dans cette optique qu'a été réorga­ 
nisée la mobilité d'office. 
b) Le Gouvernement estimait également nécessaire que 

soient mieux rencontrées les préoccupations individuelles 
des agents et qu'une marge de choix plus grande leur soit 
laissée dans le déroulement de leur carrière. On pourra ainsi 
accroître la satisfaction au travail des agents et favoriser 
de leur part un meilleur rendement. C'est dans cette optique 
qu'à été réorganisée la mobilité volontaire. 

c) Le rapport au Roi de l'arrêté royal n° 103 annonce une 
troisième et nouvelle forme de mobilité qui reste encore à 
organiser. Il s'agit de la mobilité de formation et d'adap­ 
tation qui devra permettre aux agents qui le souhaitent 
d'être affectés temporairement dans d'autres services en vue 
d'y élargir leur expérience professionnelle. 

Le champ d'application du régime de mobilité a également 
été élargi. En effet, ce régime s'appliquera désormais non 
seulement aux ministères et aux autres services des minis­ 
tères (tel le Fonds des bâtiments scolaires de l'Etat) mais 
encore à l'ensemble des organismes d'intérêt public soumis 
à la loi du 16 mars 1954. 

Sont cependant exclus de ce champ d'application élargi, 
les services transposés d'office vers les quatre nouveaux 
ministères des Communautés et des Régions, les carrières 
extérieures du Ministère des Affaires étrangères, du Com­ 
merce extérieur et de la Coopération au développement 
ainsi que les emplois de fonctionnaire dirigeant ou de fonc­ 
tionnaire dirigeant adjoint d'un organisme d'intérêt public. 
En sont également exclus les services « spéciaux » de l'Etat, 
tels ceux des Chambres législatives, de la Cour des. comp­ 
tes, du Conseil d'Etat ou de l'enseignement. Quant aux ef­ 
fectifs des forces armées, ils restent soumis au régime an- 
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vroegere mobiliteitsregeling, wals die werd georganiseerd 
door het koninklijk besluit van 13 november 1%7 hou­ 
dende de uitvoeringsmaatregelen betreffende de mobiliteit 
van het personeel van sommige overheidsdiensten. Dit be­ 
sluit blijft enkel toepasselijk op de krijgsmacht. 

Vrijwillig of ambtshalve, de mobiliteit heeft steeds plaats 
tussen gelijke of gelijkwaardige graden, welke de be­ 
schouwde graad ook is. Een Commissie ter verruiming van 
de mobiliteit werd opgericht om advies uit te brengen 
over de problemen inzake gelijkwaardigheid van graden. 

Enkel vastbenoemde ambtenaren kunnen hun overplaat­ 
sing bij vrijwillige mobiliteit aanvragen. Deze kan geschie­ 
den naar een bevorderingsbetrekking of naar een wervings­ 
betrekking, op grond van de volgende beginselen : 

a) de bevordering zal voorrang hebben op de vrijwillige 
mobiliteit, wat wil zeggen dat ambtenaren die gestelde voor­ 
waarden vervullen voor een bevordering binnen hun dienst 
voorrang zullen hebben op de ambtenaren die tot andere 
besturen behoren en er hun kandidatuur zullen stellen via 
de mobiliteit; 
b) de mobiliteit zal voorrang hebben op de werving, 

wat wil zeggen dat een betrekking niet zal kunnen bege­ 
ven woràen indien erin kan worden voorzien via mobili­ 
teit, d.w.z. door de overplaatsing van ambtenaren die er 
een aanvraag toe indienen en die de gestelde voorwaarden 
vervullen om deze betrekking te bekleden. 

De grote vernieuwing die door de nieuwe reglementering 
wordt ingevoerd bestaat erin dat de ambtenaar die gebruik 
wil maken van de mobiliteit er niet meer zal kunnen van 
weerhouden worden door de overheid waarvan hij afhangt. 
Het akkoord van deze laatste is inderdaad niet meer vereist, 
vermits de overplaatsing gebeurt bij individueel besluit, en­ 
kel ondertekend door de overheid die de benoemingsbe­ 
voegdheid bezit in de bij mobiliteit te begeven betrekking. 

De mobiliteit van ambtswege anderzijds, d.w.z. de mobi­ 
liteit waartoe besloten wordt op initiatief van de bevoegde 
overheid kan worden toegepast op alle ambtenaren, al 
dan niet vastbenoemd (met uitzondering nochtans van de 
contractuele ambtenaren) die ingevolge de afschaffing of 
fusie van diensten of instellingen elke aanwijzing voor een 
betrekking hebben verloren. De Vaste Wervingssecretaris zal 
instaan voor de overplaatsing van ambtswege van deze 
ambtenaren, waarvan de lijst hem wordt medegedeeld door 
de bevoegde Minister, naar andere met hun graad overeen­ 
stemmende betrekkingen. 

De mobiliteit van ambtswege zal dus een doeltreffend 
instrument kunnen blijken in het raam van de noodzake­ 
lijke reorganisatie en aanpassing van de diensten aan de 
hun toevertrouwde opdrachten. 

b) Koninklijke besluiten n" 46 en 142 betreffende de 
cumulaties van beroepsactiviteiten in sommige overheids­ 
diensten 

Bij de wet op de bijzondere machten van 2 februari 1982 
werd de Koning gemachtigd alle nuttige maatregelen te tref­ 
fen met het oog op het beheersen en beperken van de over­ 
heidsuitgaven (art. 1, 5°) en met het oog op het uitwerken 
van een programma tot opslorping van de werkloosheid door 
met name maatregelen te treffen tot herverdeling van de be­ 
schikbare arbeid. 
Het koninklijk besluit n" 46 van 10 juni 1982, waarbij de 

cumulaties van activiteiten en inkomsten bij het openbaar 
ambt werden beperkt, en het koninklijk besluit n" 142 van 
30 december 1982 tot wijziging van het koninklijk besluit 
nr 46, liggen in de lijn van deze doelstelling, vermits zij stre­ 
ven naar een betere verdeling van de beroepsactiviteiten een 

rérieur de mobilité, tel qu'il a été organisé par l'arrêté royal 
du 13 novembre 1967 portant les mesures d'exécution rela­ 
tives à la mobilité du personnel de certains services publics. 
Cet arrêté ne reste d'application que pour les seules forces 
armées. 
Qu'elle soit volontaire ou d'office, la mobilité s'effectue 

toujours entre grades identiques ou équivalents, quel que 
soit le grade considéré. Une Commission pour l'extension 
de la mobilité a été créée pour donner des avis sur les pro­ 
blèmes d'équivalence de grades. 

Seuls les agents définitifs peuvent demander leur trans­ 
fert par mobilité volontaire, celui-ci pouvant se faire dans 
un emploi de promotion ou dans un emploi de recrute­ 
ment, selon les principes suivants : 

a) la promotion aura priorité sur la mobilité volontaire 
en ce sens que les agents réunissant les conditions requises 
pour accéder à une promotion au sein de leur service auront 
priorité sur les agents qui, appartenant à d'autres adminis­ 
trations, s'y porteront candidats par la mobilité; 

b) la mobilité volontaire aura priorité sur le recrute­ 
ment, en ce sens qu'aucun emploi ne pourra plus être con­ 
féré par recrutement d'un nouvel agent s'il peut y être 
pourvu par la mobilité, c'est-à-dire par le transfert d'agents 
qui en font la demande et qui réunissent les conditions 
exigées pour occuper cet emploi. 

La grande innovation introduite par la nouvelle régle­ 
mentation est que l'agent qui désire faire mobilité ne pourra 
plus désormais en être empêché par l'autorité dont il dé­ 
pend. L'accord de celle-ci n'est en effet plus requis, puis­ 
que Ie transfert se réalise par un arrêté individuel signé 
par Ia seule autorité investie du pouvoir de nomination 
dans l'emploi à conférer par mobilité. 

En ce qui concerne la mobilité d'office, c'est-à-dire déci­ 
dée à l'initiative de l'autorité compétente, elle peut s'ap­ 
pliquer à tous les agents définitifs ou non (à l'exception des 
seuls agents contractuels) qui ont perdu toute affectation 
à un emploi suite à la suppression ou à la fusion des servi­ 
ces ou d'organismes. C'est le Secrétaire permanent au Recru­ 
tement qui sera chargé d'assurer le transfert d'office de ces 
agents, dont la liste lui est communiquée par le Ministre 
compétent, vers d'autres emplois correspondant à leur 
grade. 

La mobilité d'office pourra donc se révéler un instrument 
efficace dans le cadre de la nécessaire réorganisation et 
adaptation des services aux missions qui leur sont assignés. 

b) Arrêté royaux n°' 46 et 142 relatifs aux cumuls d'acti­ 
vités professionnelles dans certains services publics 

La loi de pouvoirs spéciaux du 2 février 1982 autorisait 
le Roi à prendre toutes les mesures utiles en vue de maîtri­ 
ser et de limiter les dépenses publiques (art. 1, 5°) et en 
vue de réaliser un programme de résorption du chômage, 
notamment en adoptant des mesures favorisant la redistri­ 
bution du travail disponible. 

L'arrêté royal n° 46 du 10 juin 1982 limitant les cumuls 
d'activités et de revenus dans la fonction publique et 
l'arrêté royal n° 142 du 30 décembre 1982 modifiant l'arrêté 
royal n° 46, s'inscrivent dans le cadre de ces préoccupa­ 
tions puisqu'ils visent à assurer une meilleure répartition des 
activités professionnelles, à permettre une plus grande dis- 
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grotere bcschikbanrhcid en dus een beter rendement van 
de ambtenaren hij de uitoefening van hun ambt en het uit­ 
sparen van sommige werkingskosten. 

ln het toepassingsgebied van deze twee volmachtbeslui­ 
ten vallen niet alleen de personeelsleden van de besturen 
en andere diensten van de ministeries, maar ook van de 
instellingen van openbaar nut die onder het gezag, de con­ 
trole of het toezicht van de Staat staan. 

De beperking slaat op de cumulatie van beroepsactivitei­ 
ten. Onder beroepsactiviteiten in de zin van deze besluiten 
moet elke bezigheid worden verstaan waarvan de opbrengst 
een beroepsinkomen is dat vermeld wordt in artikel 20 van 
het wetboek der inkomstenbelasting. 

De openbare mandaten van politieke aard (burgemeester, 
schepen, bij verkiezing toegekende mandaten) die door de 
ambtenaren worden uitgeoefend vallen niet in het toepas­ 
singsgebied van de reglementering. Zij kunnen dus zonder 
geldelijke beperking worden gecumuleerd. 

Zoals ze aangepast werd beweegt de reglementering zich 
rond het verschil tussen de cumulatie van activiteiten die 
al dan niet inherent zijn aan het uitoefenen van het ambt : 

a) De inherente activiteit is ofwel de activiteit die krach­ 
tens een wettelijke of verordeningsbepaling verbonden is aan 
het door de ambtenaar uitgeoefende ambt, ofwel de acti­ 
viteit waarvoor hij ambtshalve is aangewezen door de 
hiërarchische overheid waaronder hij ressorteert. 

De cumulatie van zulke activiteiten wordt van rechtswege 
uitgeoefend (zonder dat een toelating vereist is), tijdens 
of buiten de diensturen en kan aanleiding geven tot een 
bezoldiging binnen de perken van het geoorloofde cumula­ 
tiemaximum. 

b) De niet-inherente activiteit is elke andere beroepsacti­ 
viteit die een ambtenaar kan uitoefenen, als ze verenigbaar 
blijkt met zijn ambt en met de openbare dienst. 

De cumulatie van niet-inherente activiteiten kan slechts 
geschieden indien de ambtenaar daartoe gemachtigd wordt. 
Deze toelating wordt gegeven door de Minister of het be­ 
heerorgaan, naargelang de ambtenaar bij een ministerie of 
een instelling van openbaar nut is. Zij is afhankelijk van 
het akkoord van de Minister van Openbaar Ambt. 

De niet-inherente activiteiten mogen trouwens slechts 
uitgeoefend worden buiten de diensturen en de inkomsten 
waartoe ze leiden mogen de geoorloofde cumulatiegrens 
niet overschrijden. 

De ambtenaren die deeltijdse arbeid verrichten (voor zover 
het ten hoogste gaat om halftijdse prestaties) werden bui­ 
ten de toepassingssfeer van de reglementering geplaatst. 
Waarom ? Omdat de ambtenaar tijdens het halftijds niet­ 
presteren niet in actieve dienst is. Daar hij niet van de aan 
de dienstactiviteit verbonden voordelen geniet, zou het niet 
normaal zijn dat hij er de beperkingen van ondergaat, te 
meer omdat de cumulatieinkomsten in dergelijk geval niet 
aan een voltijdse bezoldiging worden toegevoegd. In elk geval 
blijft de ambtenaar die deeltijds werkt, onderworpen aan 
de statutaire onverenigbaarheden en zal hij bijvoorbeeld geen 
inschrijving in het handelsregister op zijn naam mogen 
hebben. 

De door de besluiten nrs 46 en 142 ingevoerde beperking 
van de cumulaties is de volgende : de netto-beroepsinkom­ 
sten van in cumulatie uitgeoefende activiteiten die al dan 
niet inherent zijn aan het hoofdambt zullen voortaan 10 % 
van de brutowedde van Secretaris-Generaal van een Minis­ 
terie niet mogen overschrijden. Volgens het advies van de 
Raad van State, behoort het aan de wetgever de procedure 
tot terugvorderen van de boven deze grens ontvangen be­ 
dragen te organiseren, daar deze materie van fiscale aard is. 

ponibilité et donc un meilleur rendement des a~cnts dans 
l'exercice de lems fonctions et ,\ réaliser l'économie de eer­ 
raines dépenses de fonctionnement. 
Tombent dans Ic champ d'application de ces deux arrêtés 

de pouvoirs spéciaux, les membres du personnel non seu­ 
lement des administrations et autres services des ministères, 
mais encore de tous les organismes d'intérêt public soumis 
à l'autorité, au pouvoir de contrôle ou de tutelle de l'Etat, 

La limitation porte sur le cumul d'activités profession­ 
nelles. Par activité professionnelle, il faut entendre au sens 
de ces arrêtés, toute occupation dont le produit est un 
revenu professionnel visé à l'article 20 du Code des impôts 
sur les revenus. 
Toutefois, les mandats publics de nature politique (bourg­ 

mestre, échevin, mandats conférés par voie d'élection) exer­ 
cés par des fonctionnaires ne tombent pas dans le champ 
d'application de la réglementation. Ils peuvent donc être 
cumulés sans limitation pécuniaire. 

Telle qu'elle a été adaptée, la réglementation s'articule 
sur la distinction entre cumul d'activités inhérentes et cumul 
d'activités non inhérentes à l'exercice de la fonction : 

a) L'activité inhérente est soit l'activité qui est attachée 
en vertu d'une disposition légale ou réglementaire à la 
fonction exercée par l'agent, soit l'activité pour laquelle 
celui-ci est désigné d'office par l'autorité hiérarchique dont 
il relève. 

Le cumul de telles activités s'exerce de plein droit (sans 
qu'une autorisation ne soit requise), pendant ou en dehors 
des heures de service, et peut donner lieu à rémunération 
dans les limites du plafond de cumul autorisé. 

b) L'activité non inhérente est tonte autre acnvite pro­ 
fessionnelle que peut exercer un agent pour autant qu'elle 
reste compatible avec ses fonctions et le service public. 

Le cumul d'activités non inhérentes ne peut s'exercer que 
si l'agent y est autorisé. Cette autorisation est accordée par 
le Ministre ou l'organe de gestion selon que l'agent est dans 
un ministère ou dans un organisme d'intérêt public, et est 
soumise à l'accord du Ministre de la Fonction publique. 

Les activités non inhérentes ne peuvent par ailleurs s'exer­ 
cer qu'en dehors des heures de service et les revenus qu'el­ 
les engendrent ne peuvent dépasser le plafond de cumul 
autorisé. 

Le travail à temps partiel (pour autant qu'il s'agisse au 
moins d'un mi-temps) a été « sorti » du champ d'application 
de la réglementation. Pourquoi ? Parce que pendant le 
mi-temps non presté, l'agent est en position de non-acti­ 
vité de service. Ne bénéficiant pas des avantages liés à l'acti­ 
vité de service, il ne serait pas normal qu'il en subisse les 
restrictions, outre que les revenus de cumul ne viennent 
pas s'ajouter à un traitement de temps plein. De toute 
façon, l'agent qui travaille à temps partiel reste soumis 
aux incompatibilités statutaires et ne pourra, par exemple, 
avoir un registre de commerce à son nom. 

La limitation des cumuls introduits par les arrêtés n°5 46 
et 142 est la suivante: les revenus professionnels nets pro­ 
venant des activités cumulées, qu'elles soient ou non i-ihé­ 
rentes à la fonction, ne pourront désormais dépasser 10 % 
du traitement brut de Secrétaire Général de Ministère. Con­ 
formément à l'avis du Conseil d'Etat, c'est au législateur 
qu'il appartient d'organiser la procédure de recouvrement 
des sommes perçues au-delà de ce plafond, la matière étant 
fiscale. 



[ 57 ] 28 (1981-1982) N. 38 

Tenslotte zullen uitzonderlijke afwijkingen door een in 
Ministerraad overlegd koninklijk besluit toegestaan kunnen 
worden, maar ze zullen degelijk gemotiveerd moeten zijn 
en zullen in extenso in het Belgisch Staatsblad moeten wor­ 
den bekendgemaakt. 

c) Koninklijk besluit 11' 56 betre] fende de werving in som­ 
mige overheidsdiensten 

De wet op de bijzondere machten van 2 februari 1982 
machtigde de Koning ertoe alle nuttige maatregelen te nemen 
om de openbare uitgaven te beheersen en te beperken (arti­ 
kel 1, 5°), sommige diensten op te heffen of samen te voe­ 
gen, andere te reorganiseren en de controle en de werkings­ 
modaliteiten van het geheel der besturen en instellingen die 
afhangen van de staat te verbeteren (artikel 1, 6°). 

In dit kader werd het koninklijk besluit n' 56 genomen. 
Het toepassingsgebied ervan omvat de · besturen en andere 
diensten van de ministeries evenals de instellingen van open­ 
baar nut opgesomd in artikel 1 van de wet van 16 maart 
1954, met uitzondering van de instellingen die in de cate­ 
gorie c zijn ingedeeld en die een financiële activiteit uit­ 
oefenen. 

De bepalingen van het besluit zijn van drieërlei aard : 

a) De wervingen in de betrokken besturen en instellingen 
zullen voortaan slechts kunnen doorgaan volgens de regelen 
die vastgelegd zijn in de personeelsstatuten die op hen toe­ 
passelijk zijn. Het gaat erom de contractuele wervingen in 
hun verscheidene normen af te remmen dit zijn de wervin­ 
gen die verricht worden, los van elk vergelijkend examen of 
« objectieve » beoordeling van de geschiktheid en de kwali­ 
ficatie van de kandidaten. 
Op de wervingen zal terzake een systematische controle 

worden uitgeoefend. 
Het besluit bepaalt bovendien dat, in geval van oprich­ 

ting van een nieuwe openbare dienst, de betrekkingen voor 
het eerst en bij voorrang moeten worden toegekend aan de 
personeelsleden die aan de mobiliteitsregeling zijn onder­ 
worpen, met behoud van hun hoedanigheid. 

Dergelijke bepalingen hebben dus tot doel de regel­ 
matigheid van de wervingen ten opzichte van de statutaire 
bepalingen te herstellen. 
b) De wervingen zullen ook op meer selectieve wijze moe­ 

ten gebeuren en op grond van functionele verantwoordin­ 
gen waarvan de gegrondheid door een daartoe opgerichte 
adviescommissie onderzocht zal worden. Deze commissie zal 
over alle wervingsaanvragen die uitgaan van de betrokken 
besturen of instellingen en gemotiveerd advies geven ten 
behoeve van het Ministerieel comité voor begroting, dat 
alleen gemachtigd zal zijn om eraan te voldoen. 
Geen enkele werving zal dus nog kunnen gebeuren zonder 

de toelating van dat comité, dat met name zal zorgen voor 
de uitvoering van de beslissing van de Regering betreffende 
het afremmen van de wervingen en het verminderen van 
de globale personeelssterkte in 1983 met 1,5 % ten opzichte 
van het personeelsbestand op 30 maart 1982, door het niet­ 
vervangen van een deel van de « natuurlijke afvloeiingen» 
(bijvoorbeeld de ambtenaren die met pensioen gaan). 

c) Tenslotte voorziet het besluit n' 56 in de verplichting 
voor de Ministers om een globale herziening van de per­ 
soneelsformaties en de strukturen van hun departement te 
verwezenlijken, evenals van de instellingen die onder hun 
toezicht of controle staan. 

Deze herziening zou het mogelijk moeten maken de struk­ 
turen van de verschillende diensten efficiënter te maken en· 
beter aangepast aan de opdrachten die hun worden toever­ 

. trouwd. Samen met de meer selectieve wervingen en een 

Enfin, des dérogations exceptionnelles pourront être 
accordées par Ic Conseil des Ministres, mais clics devront 
être dûment motivées et publiées in extenso au Moniteur 
belge. 

c) Arrêté royal n° 56 relatif au recrutement dans certains 
services publics 

La loi de pouvoirs spéciaux du 2 février 1982 autorisait 
le Roi à prendre toutes les mesures utiles en vue de maîtri­ 
ser et de limiter les dépenses publiques (article ter, 5°), de 
supprimer ou de fusionner certains services, d'en réorga­ 
niser d'autres, et d'améliorer le contrôle et les modalités de 
fonctionnement de l'ensemble des administrations et orga­ 
nismes relevant de l'Etat (article ter, 6°). 
C'est dans cette optique qu'a été adopté l'arrêté royal 

n° 56. Son champ d'application couvre les administrations 
et autres services des ministères ainsi que les organismes 
d'intérêt public visés à l'article 1er de la loi du 16 mars 1954, 
à l'exception des organismes classés dans la catégorie c et 
qui exercent une activité financière. 

Les dispositions de l'arrêté sont essentiellement de trois 
ordres: 

a) les recrutements dans les administrations et organismes 
concernés ne pourront dorénavant s'effectuer que selon les 
règles prévues dans les statuts du personnel qui leur sont 
applicables. Il s'agit de mettre un frein aux recrutements 
contractuels sous ses différentes formes, c'est-à-dire aux 
recrutements effectués en dehors de tout concours ou de toute 
évaluation « objective » des aptitudes et qualifications des 
candidats. 

Les recrutements feront à cet égard l'objet d'un contrôle 
systématique. 
L'arrêté prévoit en outre qu'en cas de création d'un nou­ 

veau service public, les emplois doivent être conférés pour 
la première fois et en priorité à des agents assujettis au 
régime de mobilité, avec conservation de leur qualité. 

De telles dispositions ont donc pour objectif de rétablir 
la régularité des recrutements au regard des dispositions sta­ 
tutaires. 
b) Les recrutements seront également effectués de manière 

plus sélective et sur base de justifications fonctionnelles dont 
le bien-fondé sera apprécié par une commission consultative 
créée à cet effet. Cette commission donnera, sur toutes les 
demandes de recrutement émanant des administrations ou 
organismes concernés, un avis motivé à .l'intention du Co­ 
mité ministériel du budget qui sera seul habilité à les satis­ 
faire. 
Aucun recrutement ne pourra donc plus s'effectuer sans 

autorisation de ce comité, lequel veillera notamment à l'exé­ 
cution de la décision du Gouvernement visant à freiner les 
recrutements et à diminuer l'effectif global en 1983, par 
non-remplacement d'une partie des « départs naturels » (par 
exemple, les agents qui prennent leur retraite), le 1,5 % 
par rapport à l'effectif du 30 mars 1982. 

c) L'arrêté n° 56 prévoit enfin l'obligation pour les Minis­ 
tres de procéder à une révision globale des cadres et des 
structures de leur département ainsi que des organismes 
soumis à leur pouvoir de tutelle ou de contrôle. 

Cette révision devrait permettre de rendre les structures 
des différents services plus performantes et mieux adaptées 
aux missions oui leur sont respectivement assignées. Jointe à 
des recrutements plus sélectifs et à un régime de mobilité 
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uitgebreide en vereenvoudigde mobiliteitsregeling vormt 1.c 
het onontbeerlijk instrument voor een betere functionele 
verdeling van dl' personeelssterkte binnen de verschillende 
besturen. 

d) Koninklijk besluit n' 141 z,a11 30 december 1982 tot 
oprichting uan een databank betref fende de personeelsleden 
van de overheidssector. 

De wet op de bijzondere machten van 2 februari 1982 
machtigde de Koning tot het nemen van alle nuttige maat­ 
regelen om de openbare uitgaven te beheersen en te beper­ 
ken (artikel 1, 5°), sommige diensten op te heffen of samen 
te voegen, andere te reorganiseren en de controle en de 
werkingsmodaliteiten van het geheel der besturen in instel­ 
lingen die afhangen van de Staat te verbeteren (artikel 1, 
6°) en de mobiliteitsregeling te verruimen en te vernieuwen 
(artikel 1, 8°). 
Dergelijke maatregelen maakten het installeren noodzake­ 

lijk van een geschikt beheersinstrument. Dit wordt gedaan 
door het koninklijk besluit n' 141 dat een databank opricht, 
die de verschillende statistische instrumenten zal verzamelen 
betreffende het personeel van de openbare diensten die 
rechtstreeks of onrechtstreeks ten laste van de rijksbegro­ 
ting bezoldigd worden. 

Deze statistische gegevens zullen van elke ambtenaar 
administratieve en geldelijke inlichtingen geven, zoals het 
starnnummer, de geboortedatum, de woonplaats, de natio­ 
naliteit, het geslacht en de burgerlijke stand, het aantal kin­ 
deren, de indentificatie van de dienst waarvoor de ambte­ 
naar aangewezen is, zijn statuut, zijn hiërarchische rang, de 
weddeschaal die op hem toepasselijk is, zijn geldelijke an­ 
ciënniteit, enz ... Het gaat dus om een permanente inventa­ 
ris van bijgewerkte en nauwkeurige inlichtingen die het mo­ 
gelijk zullen maken : 

a) van maand tot maand de toestand van de personeels­ 
sterkte in het openbaar ambt te kennen; 
b) een betrouwbaar grondslag te geven van alle budget­ 

taire berekeningen betreffende de kostprijs van deze perso­ 
neelssterkte; 

c) de mobiliteit van de ambtenaren te beheren. 

Opdat het bestand regelmatig zou worden bijgewerkt, 
legt het koninklijk besluit aan de betrokken diensten de ver­ 
plichting op maandelijks of driemaandelijks de in de statu­ 
taire of geldelijke toestand van de ambtenaren aangebrachte 
wijzigingen mede te delen. 

In afwachting van de toepassing van een algemene wet 
op de bescherming van het privé-leven, stelt het besluit 
n" 141 verscheidene maatregelen vast om het geheim van de 
in het bestand vervatte gegevens te waarborgen : het recht 
voor de ingeschreven personen op mededeling en verbetering 
van de inlichtingen die hen aangaan, de beperking van het 
gebruik van deze inlichtingen, het formeel verbod ze mede 
te delen aan derden die niet gemachtigd zijn om er kennis 
van te hebben en het oprichten van een adviescommissie 
voor de bescherming van het privé-leven die belast is met 
het geven van adviezen over elke vraag betreffende de toe­ 
passing van het besluit. 
Tenslotte dient opgemerkt dat in de praktijk slechts en­ 

kele kleine aanpassingen nodig zullen zijn om de reeds in 
de diensten bestaande informatica-apparatuur in staat te 
stellen en doelmatig en permanent beheer van de databank 
mogelijk te maken. 

c.'.·largi et simplifié, clic constitue l'indispensable instrument 
d'une meilleure répartition fonctionnelle des effectifs au sein 
Jes différentes administrations. 

d) Arrêté royal 11° 141 du 30 décembre 1982 créant une 
banque de données relative aux membres du personnel du 
secteur public 

La loi des pouvoirs spéciaux du 2 février 1982 autorisait 
le Roi à prendre toutes les mesures utiles en vue de maîtri­ 
ser et de limiter les dépenses publiques (article icr, 5°), 
de supprimer 011 de fusionner certains services, d'en réor­ 
ganiser d'autres et d'améliorer le contrôle et les modalités 
de fonctionnement des administrations et organismes rele­ 
vant de l'Etat {article 1''", 6°) et d'élargir et rénover le rè­ 
glement <le la mobilité (article t•r, 8°). 

De telles mesures nécessitaient la mise en place d'un 
instrument de gestion adéquat. C'est ce que réalise l'arrêté 
royal n° 141 créant une banque de données, qui réunira 
les divers éléments statistiques ayant trait au personnel des 
services publics directement ou indirectement rémunéré à 
charge du budget de l'Etat. 

Ces éléments stansnques fourniront pour chaque agent 
des renseignements d'ordre administratif et pécuniaire tels 
le numéro de matricule, la date de naissance, le domicile, 
la nationalité, le sexe et l'état-civil, le nombre d'enfants, 
l'identification du service auquel est affecté l'agent, son 
statut, son rang hiérarchique, l'échelle de traitement qui lui 
est applicable, son ancienneté pécuniaire, etc . . . Il s'agit 
donc d'un inventaire permanent d'informations actualisées et 
précises qui permettront : 

a) de connaître de mois en mois la situation des effectifs 
dans la fonction publique, 
b) de donner une base fiable à tous les calculs budgétai­ 

res .relatifs au coût de ces effectifs, 

c) de gérer la mobilité des agents. 

En vue d'assurer la tenue à jour régulière du fichier, 
l'arrêté royal impose aux services publics concernés l'obli­ 
gation de communiquer mensuellement ou trimestriellement 
les modifications intervenues dans la situation statutaire ou 
pécuniaire des agents. 

En attendant l'application d'une loi générale sur la pro­ 
tection de la vie privée, l'arrêté n° 141 prévoit diverses me­ 
sures visant à garantir le secret des données réunies dans le 
fichier: le droit des personnes inscrites d'obtenir commu­ 
nication et rectification des renseignements qui les concer­ 
nent, la limitation de l'usage de ces renseignements, l'inter­ 
diction formelle de communiquer ceux-ci à des tiers qui ne 
sont pas habilités à les connaître et l'instauration d'une 
commission consultative de la protection de Ia vie privée 
chargée de donner des avis sur toute question relative à 
l'application de l'arrêté. 

Enfin, il y a lieu d'observer qu'en pratique, seules quel­ 
ques adaptations mineures seront nécessaires pour rendre les 
matériels informatiques déjà existant dans les services à 
même de permettre une gestion efficace et permanente de 
la banque Je données. 
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e} Ko11i11kliik besluit 11' 113 1•a,1 23 december 1982 tot 
wiiziging. van de herstelwet van 10 [ebruari 1981 tot imme­ 
ring mn een solidariteitsbijdrage ten laste IJ(/11 de personen 
rechtstreeks of onrechtstreeks bezoldigd door de openbare 
sector 

De bedoeling van deze wet was aan het personeel dat 
vastheid van betrekking geniet een bijdrage te vragen voor 
de overheidsuitgaven van sociale aard en onder meer voor 
die betreffende de werkloosheid. 
De voormelde wet heeft, in zijn artikel 11, een jaarlijkse 

verlenging mogelijk gemaakt van zijn bepalingen waarvan 
de toepassing oorspronkelijk op 31 december 1982 ophield. 
Deze verlenging moet gebeuren door een in Minister­ 

raad overlegd en door de wet binnen een termijn van dertig 
dagen bekrachtigd koninklijk besluit. 
De verlenging mag slechts gebeuren indien, op 1 septem­ 

ber van het vorig jaar, het aantal vergoede werklozen hoger 
ligt dan 300 000. Deze laatste voorwaarde was natuurlijk 
vervuld. 

Om elke vertraging die de Schatkist benadeeld zou heb­ 
ben de te voorkomen, werd de techniek aangewend van het 
koninklijk besluit, genomen op grond van de bijzondere 
machten. Dit heeft een verlenging met twee jaar (tot 31 de­ 
cember 1984) van het afhouden van de solidariteitsbijdrage 
gerealiseerd. 

f) Koninklijk besluit n' 178 van 30 december 1982 hou­ 
dende wijziging van de wet van 1 maart 1977 houdende 
inrichting van een stelsel waarbij sommige uitgaven in de 
overheidssector aan het indexciijer van de consumptieprijzen 
van het Rijk worden gekoppeld 

Het door de voormelde wet van 1 maart 1977 ingevoerde 
systeem is het volgende : 

Vertrekkende van een als basis genomen index heeft, tel­ 
kens deze prijsindex met 2 % verhoogt, een verhoging met 
2 % van de wedden plaats tijdens de tweede maand die 
volgt op de maand waarvoor de spilindex van de consump­ 
tieprijzen bereikt wordt. 
Het nieuwe systeem dat werd ingevoerd door het konink­ 

lijk besluit n' 178 beschouwt als spilindex niet de index van 
een maand, maar het gemiddelde van de index van de maand 
en van de drie eraan .voorafgaande maanden (uitspreiding). 

Zoals het verslag aan de Koning het vermeldt : 

« Deze maatregel heeft een éénmalig en een blijvend 
effect. 
Het éénmalig effect bestaat erin dat door het inaanmer­ 

kingnemen van het gemiddelde van vier opeenvolgende 
maanden vanaf de datum waarop dit besluit in werking 
treedt de toe te passen indexaanpassing zal worden ver­ 
traagd. 
Het blijvend effect volgt uit het feit dat de invloed van 

de stijging van het indexcijfer veroorzaakt door belangrijke 
maar kortstondige prijsstijgingen (bvb. seizoengebonden 
prijspieken voor groenten en fruit) zal worden gematigd 
omdat het gemiddelde over een langere periode wordt 
berekend.» 

c) Arrêté royal 11" 113 du 23 décembre 1982 modifiant 
la loi de redressement du 10 f éurier 1981 instaurant une 
cotisation de solidarité à charge des personnes rémunérées 
directement ou indirectement par le secteur public 

L'intention de cette loi était de demander au personnel 
jouissant de la stabilité d'emploi de contribuer aux dépenses 
d'ordre social et notamment à celles qui concernent le chô­ 
mage. 
La loi précitée a prévu, en son article 11, une proroga­ 

tion annuelle de ses dispositions dont l'application cessait 
au 31 décembre 1982. 
Cette prorogation doit avoir lieu par arrêté royal délibéré 

en Conseil des Ministres et ratifié par la loi dans un délai 
de trente jours. 

La prorogation ne peut se faire que si, au 1er septembre 
de l'année précédente, le nombre de chômeurs indemnisés 
est supérieur à 300 000. Cette dernière condition était évi­ 
demment remplie. 

Pour éviter tout retard qui aurait été préjudiciable au 
Trésor public, la technique de l'arrêté royal pris sur base 
des pouvoirs spéciaux a été adoptée et a permis une pro­ 
rogation de deux ans (jusqu'au 31 décembre 1984) du pré· 
lèvement de la cotisation de solidarité. 

f) Arrêté royal n° 178 du 30 décembre 1982 portant modi­ 
fication de la loi du 1" mars 1977 organisant un régime 
de liaison à l'indice des prix à la consommation du Royaume 
de certaines dépenses dans le secteur public 

Le système instauré par la loi du ter mars 1977 précitée 
est le suivant : 

A partir d'un indice pris comme référence, chaque fois 
que cet indice des prix augmente de 2 % , une augmenta­ 
tion de 2 % des traitements a lieu le deuxième mois qui suit 
le mois pour lequel est atteint le pivot de l'indice des prix 
à la consommation. 

Le nouveau système instauré par l'arrêté royal n° 178 
considère comme indice pivot non pas l'indice d'un mois 
mais la moyenne constituée par l'indice du mois et des trois 
mois qui le précèdent (lissage). 

Ainsi que le signale le rapport au Roi 

« Cette mesure a un effet unique et un effet permanent. 

L'effet est unique parce qu'en prenant en considération 
la moyenne de quatre mois consécutifs à partir de la date 
d'entrée en vigueur du présent arrêté, l'adaptation de l'index 
à appliquer après cette date sera retardée. 

L'effet permanent est dû au fait que l'influence de la 
hausse de l'index causée par des hausses importantes mais 
brèves (par exemple pics saisonniers des prix des fruits et 
légumes) sera tempérée parce que la moyenne sera calculée 
sur une plus longue période. » 
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§ J. Minister van Economische Zaken 
en Staatssecretaris voor Energie 

SECTIE A: NIET-FISCALE MAATREGELEN 

Deel 1 : Contrait.' op matigingsbeleid - 
Herstructurering textielsector; 

Beperking u,111 de tantièmes; Ver111i11deri11g 11,m de uitgaven 
(D. N.B.) 

A. W' ettelijke basis 

Artikel 1, 1° tot 3° en de artikelen 3 en 4 van de wet van 
2 februari 1982 tot toekenning van bijzondere machten aan 
de Koning, bepalen het volgende : 

« Artikel 1. - Met het oog op het economisch en finan­ 
cieel herstel, de vermindering van de openbare lasten, de ge­ 
zondmaking van de openbare financiën en het scheppen van 
werkgelegenheid, kan de Koning, bij in Ministerraad over­ 
legde besluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde: 

1° de concurrentiekracht van de ondernemingen te ver­ 
beteren door het beheersen van alle elementen van hun kos­ 
ten, onder meer door een verlaging van de energieprijs en 
door een tijdelijke wijziging van de wettelijke of conven­ 
tionele modaliteiten van de koppeling van de lonen, wed­ 
den en sociale vergoedingen aan de index van de consump­ 
tieprijzen, waarbij een evenwicht wordt verzekerd van de 
inspanningen van alle sociale categorieën en de koopkracht 
van de minstbegoeden integraal wordt beveiligd; 
- de weerslag van àe kostenvermindering op de prijzen, 

de tewerkstelling en de investeringen te organiseren en te 
controleren; 
2° tarieven van vrije beroepen te onderwerpen aan de in 

1° van dit artikel bedoelde indexformule; 
- derde lid : tijdelijk de wettelijke of conventionele 

modaliteiten te wijzigen van de koppeling van de lonen, 
wedden en . sociale uitkeringen van het overheidspersonee1 
aan het indexcijfer van de consumptieprijzen. ten einde een 
inspanning te bekomen die in alle opzichten gelijkwaardig 
is aan die welke ingevolge 1° van dit artikel wordt gevraagd; 

3° regels vast te stellen die de ontwikkeling en de her­ 
structurering beogen van de sectoren die door artikel 6, 
§ 1, 4°, tweede deel, 1°, van de bijzondere wet van 8 au­ 
gustus 1980 tot hervorming der instellingen erkend wor­ 
den als sectoren die behoren tot het nationaal beleid; 

4° de openbare uitgaven te beheersen en te beperken, 
onder meer door de regels betreffende de riikscomptabili­ 
reir te wijzigen, door het bedrag en de toekenningsrnoda­ 
liteiten van de subsidies, vergoedingen en uitkeringen vast 
te stellen, die, geheel of ten dele, rechtstreeks of onrecht­ 
streeks, ten laste van de Staat zijn, en door alle uitgaven 
die betrekking hebben op eenzelfde beleid of op eenzelfde 
instelling in één begrotingsenveloppe te bundelen. 
Art. 3. - § l. De ontwerpen van besluiten bedoeld in 

de artikelen t en 2 worden aan het met redenen omkleed 
advies van ·de afdeling wetgeving van de Raad van State 
onderworpen in de gevallen en met de gevolgen als voor 
de voorontwerpen van wetten is bepaald door artikel 3, 
§§ 1 tot 4, van de gecoördineerde wetten op de Raad van 
State. 

. § 2. Onder voorbehoud van § 1, kunnen de in de arti­ 
kelen 1 en 2 bedoelde besluiten, in geval van dringende 
noodzakelijkheid, worden genomen zonder de adviezen te 
moeten vragen of de voorstellen te moeten afwachten die 
voorgeschreven zijn door andere bepalingen dan die van 
de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen. 

§ J. Ministre des Affaires économiques 
et Secrétaire d'Etat à l'Encrgic 

SECTION A: MESURES NON FISCALES 

L" partie : Contrôle de la politique de modération, 
de la restructuration de l'industrie textile; 

Limitation des tantièmes; Réduction des dépenses (F. R./.) 

A. Base légale 

Article 1, 1° à 3° et les articles 3 et 4 de la loi du 2 février 
1982, attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, déter­ 
minent ce qui suit : 

« Article T", - Afin d'assurer le redressement économi­ 
que et financier, la diminution des charges publiques, l'as­ 
sainissement des finances publiques et la création d'emplois, 
le Roi peut, par arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, 
prendre toutes les mesures utiles en vue : 

1° d'améliorer la compétitivité des entreprises, par la 
maîtrise de tous les éléments de leurs coûts, notamment par 
une diminution du prix de l'énergie et par une modification 
temporaire des modalités légales ou conventionnelles de la 
liaison des salaires, des traitements et des allocations sociales 
à l'indice des prix à la consommation, tout en assurant un 
équilibre des efforts de toutes les catégories sociales et en 
sauvegardant intégralement le pouvoir d'achat des person­ 
nes les moins favorisées; 
- d'organiser et de contrôler l'effet de la réduction des 

coûts sur les prix, l'emploi et les investissements; 

2° de soumettre des tarifs de professions libérales à la 
formule d'indexation visée au 1° du présent article; 
- troisième alinéa : de modifier temporairement les mo­ 

dalités légales ou conventionnelles de la liaison des salaires, 
des traitements et des allocations sociales des agents des 
services publics à l'indice des prix à la consommation en 
vue d'obtenir des intéressés un effort équivalent à tous 
égards à celui demandé en application du 1 ° du présent 
article; 

3° d'établir des règles visant le développement et la res­ 
tructuration des secteurs considérés par l'article 6, § 1er, 
4'0, deuxième partie, 1°, de la loi spéciale du 8 août 1980 
de réformes institutionnelles comme secteurs relevant de la 
politique nationale; 

4° de maîtriser et de limiter les dépenses publiques, no­ 
tamment en modifiant les règles sur la comptabilité de 
l'Etat, en fixant le montant et les modalités d'octroi des 
subventions, indemnités et allocations qui sont en tout ou 
en partie, directement ou indirectement à charge de l'Etat 
et en groupant en une enveloppe budgétaire unique toutes 
les dépenses qui relèvent d'une même politique ou d'une 
même institution. 
Art. 3. - § l"r. Les projets d'arrêtés visés aux articles 1er 

et 2 sont soumis à l'avis motivé .de la section de législation 
du Conseil d'Etat, dans les cas et avec les effets prévus 
pour les avant-projets de loi par l'article 3, §§ ter à 4, des 
lois coordonnées sur le Conseil d'Etat. 

§ 2. Sous réserve de § ter, les arrêtés visés aux articles 
1"" et 2 peuvent, en cas d'urgence, être pris sans qu'il faille 
solliciter les avis ou attendre les propositions prescrits par 
des dispositions autres que celles de la loi spéciale du 8 août 
1980 de réformes institutionnelles. 
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Art. 4. - § 2. De besluiten, getroffen krachrcus deze 
machten, kunnen de vigerende wettelijke bepalingen op­ 
heffen, aanvullen, wijzigen of vervangen. » 

B. Opsomming van de besluiten 

- Koninklijk besluit n' 14 van 26 februari 1982 betref­ 
fende de bedragen van de tantièmes betaalbaar voor het 
boekjaar 1982 (Belgisch Staatsblad van 2ï [ehruari 1982). 
- Koninklijk besluit 11' 18 van 18 maart 1982 houdende 

reglementering en organisatie van Je controle op de aan­ 
wending van het effect van het matigingsbeleid in de onder­ 
nemingen (Belgisch Staatsblad van 20 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 10 van 13 maart 1982 betref­ 

fende de uitgifte van bevoorrechte aandelen zonder stem­ 
recht in het kader van de herstructurering van de textiel­ 
nijverheid (Belgisch Staatsblad van 25 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 92 van 9 september 1982 hou­ 

dende regeling van de mededelingsmodaliteiten van het ver­ 
slag bedoeld in artikel 3 van het koninklijk besluit n' 18 
van 18 maart 1982 houdende reglementering en organisatie 
van de controle op de aanwending van het effect van het 
matigingsbeleid in de ondernemingen (Belgisch Staatsblad 
van 11 september 1982). 
- Koninklijk besluit n' 112 van 17 december 1982 tot 

wijziging van het koninklijk besluit n' 20 van 23 maart 
1982 betreffende de uitgifte van de bevoorrechte aandelen 
zonder stemrecht in het kader van de herstructurering in 
de textiel (Belgisch Staatsblad van 22 december 1982). 
- Koninklijk besluit n' 114 van 23 december 1982 tot 

beperking van de uitgaven voortvloeiend uit de werking van 
het Fonds voor Industriële Vernieuwing (F. I. V.) (Belgisch 
Staatsblad van 29 december 1982). 
- Koninklijk besluit n' 144 van 30 december 1982 be­ 

treffende de bedragen van de tantièmes betaalbaar voor de 
boekjaren 1983 en 1984 (Belgisch Staatsblad van 13 januari 
1983). 

C. Toelichting 

Artikelen 1, 3 en 4 

In uitvoering van de artikelen 1, 1° tot 3°, en ~e artike­ 
len 3 en 4 van de wet van 2 februari 1982, werden de 
volgende koninklijke besluiten genomen : 

- koninklijk besluit n' 14 van 26 februari 1982; 
- koninklijk besluit n' 18 van 18 maart 1982; 
- koninklijk besluit n' 20 van 23 maart 1982; 

koninklijk besluit n' 92 van 9 september 1982; 
- koninklijk besluit n' 112 van 17 december 1982; 
-;- koninklijk besluit n' 114 van 23 december 1982; 
- koninklijk besluit n' 144 van 30 december 1982. 

Met het oog op de tijdelijke beheersing van de tantièmes 
bepaalt het koninklijk besluit n' 14 dat de tantièmes door 
de vennootschappen betaalrbaar gesteld voor het boekjaar 
1982, niet hoger mogen zijn dan het bedrag van de tan­ 
tièmes betaald voor 1981. Indien voor het boekjaar 1981 
geen tantièmes werden toegekend, mag het bedrag van de 
tantièmes uitgekeerd voor 1982, niet hoger zijn dan 5 % 

- van het bedrag der dividenden betaalbaar gesteld voor dat­ 
zelfde boekjaar. 

Voor de boekjaren 1983 en 1984 mogen de tantièmes 
volgens het koninklijk besluit n' 144, niet hoger zijn dan 
het bedrag der tantièmes betaald voor het boekjaar 1981, 
verhoogd met maximum 6 % voor elk der boekjaren 1983 
en 1984. 

Art. 4. - § 2. LL'S ;1rn:tés pris en vertu de ces pouvoirs 
peuvent abroger, compléter, modifier ou rcrnpl.iccr les dis­ 
positions h:·galcs en vigueur. » 

B. Liste des arrêtés 

- Arrêté roval n° 14 du 26 février 1982 relatif aux mon­ 
tants Jes tantièmes payables par l'exercice comptable J 982 
(l'v1o11iteur belge du 2ï février 1982). 
- Arrêté royal n° 18 du 18 mars 1982 portant régle­ 

mentation et organisation du contrôle de l'usage de l'effet 
de la politique de modération dans les entreprises (Mo11i­ 
teur belge du 20 mars 1982). 
- Arrêté royal 11° 20 du 23 mars 1982 concernant l'émis­ 

sion d'actions privilégiées sans droit de vote dans le cadre 
de la restructuration de l'industrie textile (Mo11ite11r belge 
du 25 mars 1982). 
- Arrêté royal n° 92 du 9 septembre 1982 portant régle­ 

mentation des modalités de communication du rapport visé 
à l'article 3 de l'arrêté royal n° 18 du 18 mars 1982 portant 
réglementation et organisation du contrôle de l'usage de 
l'effet de la politique de modération dans les entreprises 
(Moniteur belge du 11 septembre 1982). 

- Arrêté roval n° 112 du 17 décembre 1982 modifiant 
l'arrêté royal n•> 20 du 23 mars 1982 concernant l'émission 
d'actions privilégiées sans droit de vote dans le cadre de 
la restructuration de l'industrie textile (Moniteur belge du 
22 décembre 1982). 
- Arrêté royal 11° 114 du 23 décembre 1982 concernant 

la réduction des dépenses entraînées par le fonctionnement 
du Fonds de Rénovation industrielle (F. R. I.) (Moniteur 
belge du 29 décembre 1982). 
- Arrêté royal n° 144 du 30 décembre 1982 relatif aux 

montants des tantièmes payables pour les exercices comp· 
tables 1983 et 1984 (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

C. Commentaires 

Articles 1, 3 et 4 

En exécution des articles 1, 1° à 3°, et des articles 3 et 4 
de la loi du 2 février 1982 ont été pris les arrêtés royaux 
suivants: 

- arrêté royal n° 
arrêté royal n° 

- arrêté royal n° 
- arrêté royal n° 
- arrêté royal n° 

arrêté royal n° 
- arrêté royal n° 

14 du 26 février 1982; 
18 du 18 mars 1982; 
20 du 23 mars 1982; 
92 du 9 septembre 1982; 

112 du 17 décembre 1982; 
114 du 23 décembre 1982; 
144 du 30 décembre 1982. 

En vue de contenir temporairement les tantièmes dans cer­ 
taines limites, l'arrêté royal n~ 14 stipule que les tantièmes 
mis en paiement par les sociétés pour l'exercice comptable 
1982 ne peuvent excéder le montant des tantièmes payés 
pour l'exercice 1981. Lorsque, pour l'exercice 1981, aucun 
tantième n'a été payé, le montant des tantièmes attribués 
pour l'exercice 1982 ne peut excéder 5 % du montant des 
dividendes mis en paiement pour le même exercice. 

En vertu de l'arrêté royal n° 144, les tantièmes payables 
pour les exercices comptables 1983 et 1984 ne peuvent 
excéder le montant des tantièmes payés pour l'exercice 
comptable 1981, relevé de 6 % maximum pour chacun des 
exercices comptables 1983 et 1984. 
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Naar ;111,tlogil' met het koninklijk besluit 11' 14 mag, 
indien voor het bol·kj.1;1r J l)tn gl'l:n stijging wordt tocgepaxt 
of ecu verhoging wordt toegepast beneden Je (i '¼,, Je stij­ 
ging voor het boekjaar 1984 Je 6 % niet overtreffen, 

Her koninklijk besluit n' 18 stelt de wettelijke grondslag 
vast die moet toelaten tl' controleren of de maatregelen 
tot kosreuverminderiug, in het leven geroepen ren gunste 
van de ondernemingen, inderdaad een weerslag hebben op 
de prijzen, op de tewerkstelling en op de investeringen. ln 
dit kader wordt voorzien dat de grotere ondernemingen 
jaarlijks aan de ondernemingsraad, samen met de andere 
door de wet voorgeschreven documenten, een verslag moe­ 
ten voorleggen waarin de weerslag wordt aangegeven van 
de maatregelen getroffen ter versterking van de comperivi­ 
reit van die ondernemingen. Het koninklijk besluit n' 92 
bepaalt de modaliteiten waaronder het verslag bedoeld in 
hogergenoemd besluit, medegedeeld wordt aan de vakbonds­ 
afvaardiging. 

In het kader van de herstructurering van de textielnij­ 
verheid en in samenwerking met de Commissie voor Euro­ 
pese Gemeenschappen is beslist geworden financiële tus­ 
senkomsten van de overheid ten dele te realiseren door deel­ 
neming in het risicodragend kapitaal. Daar echter de in­ 
schrijving op gewone aandelen zou kunnen leiden tot een 
overdreven gewicht van de overheid in de overwegend kleine 
en middelgrote ondernemingen in de textielsector, opteert 
het koninklijk besluit n' 20 voor de formule van kapitaal­ 
aandelen zonder stemrecht. Bevoorrechte aandelen zonder 
stemrecht kunnen door de naamloze vennootschappen in 
de sector textiel nijverheid worden uitgegeven tot 31 de­ 
cember 1982. Het koninklijk besluit n' 112 verlengt het 
tijdvak in de loop waarvan de uitgifte van de bedoelde 
aandelen kan plaatsvinden tot 31 december 1983. 
Het koninklijk besluit n' 114 dat uitgevaardigd werd 

met het oog op de gezondmaking van de overheidsfinan­ 
ciën, heeft tot doel de toename van de uitgaven voort­ 
vloeiend uit de werking van het Fonds voor Industriële 
Vernieuwing (F. I. V.) te beperken. Daartoe wordt bepaald 
dat het Beheerscomité van het Fonds voor Industriële Ver­ 
nieuwing vóór 31 januari 1983 de saneringsmaatregelen 
moet voorstellen om tot 31 december 1983 binnen de per­ 
ken te blijven. Indien geen voorstellen gedaan worden bin­ 
nen de gestelde termijn of indien deze onvoldoende zijn, 
kan de Koning zelf de nodige maatregelen vaststellen bij 
een in Ministerraad overlegd besluit. 

Deel 2 : Saneringsmaatregelen inzake 
sommige openbare instellingen uit de energiesector 

en het I. W. O. N. L. 

A. Wettelijke basis 

Artikel 1, 5° en 6° en artikel 3, § 2, van de wet van 
2 februari 1982 tot toekenning van bijzondere machten aan 
de Koning bepalen wat volgt: 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgele­ 
genheid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde: 

5° de openbare uitgaven te beheersen en te beperken, on­ 
der meer door de regelen betreffende de rijkscomptabiliteit 
te wijzigen, door het bedrag en de roekenningsmodaliteiten 
van de subsidies, vergoedingen en uitkeringen vast te stellen 
die geheel of ten dele, rechtstreeks of onrechtstreeks, ten 
laste van de Staat zijn, en door alle uitgaven die betrekking 
hebben op eenzelfde beleid of op eenzelfde instelling in één 
begrotingsenveloppe te bundelen; 

Par analogie avec l'nrrêtc royal 11° 14, lorsque pour l'cxer­ 
cice comptuhlc 1 '18.,, aucune augmentation n'a ere appliquée 
ou si un accroissement inférieur ,\ 6 '¼, est entré en vigueur, 
l'augrncnrurion pour l'année comptable 1984 ne pourra 
excéder 6 % . 

L'arrêté royal n" 18 fixe la base légale qui doit permettre 
de contrôler si les mesures destinées à réduire les coûts et 
instaurées en faveur des entreprises, ont réellement une in­ 
cidence sur les prix, l'emploi et les investissements. Il est 
prévu, dans ce cadre, que les entreprises de dimension assez 
importante devront présenter chaque année un rapport au 
conseil d'entreprise accompagné des autres documents pres­ 
crits par la loi, reprenant l'effet des mesures prises en vue 
dt· renforcer la compétitivité de ces entreprises. L'arrêté 
royal n° 92 stipule les modalités selon lesquelles le rap­ 
port visé par le susdit arrêté précité doit être communiqué 
à la délégation syndicale. 

Dans le cadre de la restructuration de l'industrie textile 
et en coopération avec la Commission des Communautés 
européennes, il a été décidé de réaliser partiellement l'aide 
financière des pouvoirs publics par voie de participation 
dans le capital à risque. Toutefois, comme la souscription 
d'actions ordinaires pourrait conduire à un poids excessif 
des pouvoirs publics dans les petites et moyennes entrepri­ 
ses qui sont prépondérantes dans le secteur textile. L'arrêté 
royal n·0 20 opte pour la formule d'actions de capital sans 
droit de vote. Des actions privilégiées sans droit de vote 
peuvent être émises par les sociétés anonymes du secteur 
textile jusqu'au 31 décembre 1982. L'arrêté royal n° 112 
prolonge la période durant laquelle les actions visées peu­ 
vent être émises jusqu'au 31 décembre 1983. 

L'arrêté royal n° 114, qui a été promulgué dans l'optique 
d'assainir les finances publiques, vise à réduire l'accroisse­ 
ment des dépenses résultant du fonctionnement du Fonds 
de rénovation industrielle (F. R. 1.). A cet effet, il est stipulé 
que le Comité de Gestion du Fonds de rénovation indus­ 
trielle doit présenter les mesures d'assainissement avant le 
31 janvier 1983 pour demeurer dans les limites d'ici le 
31 décembre 1983. Si aucune proposition n'est faite dans 
les délais impartis ou si celles-ci seraient insuffisantes, le 
Roi lui-même peut fixer les mesures nécessaires à prendre 
par un arrêté débattu en Conseil des Ministres. 

2e partie: Assainissement de la politique financière 
dans certains organismes d'intérêt public 

du secteur de l'énergie et de l'l, R. S. I. A. 

A. Dispositions légales 

L'article 1, 5° et 6° et l'article 3, § 2, de la loi du 2 février 
1982, attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, déter­ 
minent ce qui suit : 

« Afin d'assurer le redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'assainissement des fi­ 
nances publiques et la création d'emplois, le Roi peut par 
arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes les 
mesures utiles en vue : 

5° <le maîtriser et de limiter les dépenses publiques, no­ 
tamment en modifiant les règles sur la comptabilité de l'Etat, 
en fixant le montant et les modalités d'octroi des subven­ 
tions, indemnités et allocations qui sont en tout ou en partie, 
directement ou indirectement à charge de l'Etat et en grou­ 
pant en une enveloppe budgétaire unique toutes les dépenses 
qui relèvent d'une même politique ou d'une même insti­ 
tution; 
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6° instellingen van openbaar nut en openbare instellin­ 
gen die afhangen van de Staat en elke instelling naar Bel­ 
gisch recht, die voldoet aan collectieve noodwendigheden 
van algemeen belang en in welker oprichting of bestuur het 
overwicht van de Staat wordt vastgesteld, op te heffen, om 
te vormen, te reorganiseren of samen te voegen, evenals de 
controle erop en de werkingsmodaliteiten ervan te verbe­ 
teren: 

Artikel 3, § 2. Onder voorbehoud van § 1 (advies van de 
Raad van State) kunnen de in artikelen 1 en 2 bedoelde be­ 
sluiten i.g.v. dringende noodzakelijkheid, worden genomen 
zonder de adviseur te moeten vragen of de voorstellen te 
moeten afwachten die voorgeschreven zijn door andere be­ 
palingen dan die van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 
tot hervorming der instellingen. 

B. Opsomming 

- Koninklijk besluit n" 98 van 18 oktober 1982 tot be­ 
perking voor het jaar 1983 van de toelagen aan het Insti­ 
tuut tot aanmoediging van het Wetenschappelijk Onderzoek 
in Nijverheid en Landbouw (I. W. O. N. L.) (Belgisch Staats­ 
blad van 20 oktober 1982). 
- Koninklijk besluit n' 99 van 18 oktober 1982 tot sane­ 

ring van de financiën van het Studiecentrum voor Kern­ 
energie (S. C. K.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 
- Koninklijk besluit n' 100 van 18 oktober 1982 tot 

sanering van de financiën van het Nationaal Instituut voor 
Radio-elementen (I. R. E.) (Belgisch Staatsblad van 20 okto­ 
ber 1982). 
- Koninklijk besluit n' 101 van 18 oktober 1982 tot 

sanering van de financiën van het Nationaal Instituut voor 
de Extractiebedrijven (N. I.E. B.) (Belgisch Staatsblad van 
20 oktober 1982). 
- Koninklijk besluit n" 102 van 18 oktober 1982 tot 

sanering van de financiën van het Interuniversitair Instituut 
voor Kernwetenschappen (1. I. K. W.) (Belgisch Staatsblad 
van 20 oktober 1982). 
- Koninklijk besluit nr 147 van 30 december 1982 hou­ 

dende wijziging van artikel 170, 171 en 172 van de wet van 
8 augustus 1980 betreffende de budgettaire voorstellen 1979- 
1980 (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 191 van 30 december 1982 tot 

wijziging van de koninklijke besluiten n's 99, 100, 101 en 
102 van 18 oktober 1982 betreffende de sanering van de 
financiën van het S. C. K., het I. R. E., het N. I.E. B. en het 
1. I. K. W. (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n" 192 van 30 december 1982 tot 

afschaffing van de toekenning van een 14dc maand wedde 
aan de personeelsleden van het Studiecentrum voor Kern­ 
energie (S. C. K.) en het Nationaal Instituut voor Radio­ 
elementen (1. R. E.). 

C. Toelichting 

Artikel 1, 5° en 6° 

Gelet op artikel 1, 5° en 6°, en artikel 3, § 2, van de wet 
van 2 februari 1982 werden de volgende koninklijke beslui­ 
ten getroffen betreffende de sanering van instellingen van 
openbaar nut : 

- Koninklijk besluit n" 98 van 18 oktober 1982 tot be­ 
perking voor het jaar 1983 van de toelagen aan het Insti­ 
tuut tot aanmoediging van het Wetenschappelijk Onderzoek 
in Nijverheid en Landbouw (1. W. O. N. L.) (Belgisch Staats­ 
blad van 20 oktober 1982). 

6° de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner 
des organismes d'intérêt public et des établissements publics 
relevant de l'Etat ainsi que toute institution de droit belge, 
qui répond à des besoins collectifs d'intérêt général et dans 
la création ou la direction de laquelle se constate la pré­ 
pondérance de l'Etat, et d'en améliorer le controle et les 
modalités de fonctionnement. 

Article 3, § 2. Sous réserve du § 1°' (avis du Conseil de 
l'Etat), les arrêtés visés aux articles 1 et 2 peuvent, en cas 
d'urgence, être pris sans qu'il faille solliciter les avis ou at­ 
tendre les propositions prescrits par des dispositions autres 
que celles de la loi spéciale <lu 8 août 1980 de réformes ins­ 
titutionnelles. 

B. Enumération 

•- Arrêté royal n° 98 du 18 octobre 1982 visant à limiter 
pour l'année 1983 le montant des subventions à l'Institut 
pour l'Encouragemenr de la Recherche scientifique dans 
l'industrie et !'Agriculture (1. R. S. I.A.) (Moniteur belge du 
20 octobre 1982). 
- Arrêté royal n° 99 du 18 octobre 1982 relatif à l'as­ 

sainissement des finances du Centre d'Erude de l'Energie 
nucléaire (C.E. N.) (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 
- Arrêté royal n° 100 du 18 octobre 1982 relatif à l'as­ 

sainissement des finances de l'Institut national des Radio­ 
Eléments (1. R. E.) (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 

- Arrêté royal n° 101 du 18 octobre 1982 relatif à l'as­ 
sainissement des finances de l'Institut national des Industries 
extractives (1. N. 1. E. X.) (Moniteur belge du 20 octobre 
1982). 

Arrêté royal n° 102 du 18 octobre 1982 relatif à l'assainis­ 
sement des finances de l'Institut interuniversitaire des Scien­ 
ces nucléaires (1. I. S. N.) (Moniteur belge du 20 octobre 
1982). 
- Arrêté royal n° 147 du 30 décembre 1982 modifiant les 

articles 170, 171 et 172 de la loi du 8 août 1980 relative aux 
propositions budgétaires 1979-1980 (Moniteur belge du 19 
janvier 1983). 
- Arrêté royal n° 191 du 30 décembre 1982 modifiant les 

arrêtés royaux n°s 99, 100, 101 et 102 du 18 octobre 1982 
concernant l'assainissement des finances du C.E. N., de 
l'i. R. E., de l'I. N- I.E. X., de l'i. I. S. N. (Moniteur belge 
du 19 janvier 1983). · 
- Arrêté royal n° 192 du 30 décembre 1982 portant sup­ 

pression de l'octroi d'un 14° mois de salaire aux membres 
du personnel du Centre d'Etude de !'Energie nucléaire 
(C. E. N.) ainsi que de I'Institut national des Radio-Eléments 
(I. R. E.). 

C._ Commentaires 

Article 1, 5° et 6° 

Se référant aux articles 1, 5° et 6°, et 3, § 2, de la loi 
du 2 février 1982, les arrêtés royaux suivants ont été pris 
concernant l'assainissement des organismes d'utilité publi­ 
que : 

- Arrêté royal n° 98 du 18 octobre 1982 visant à limiter, 
pour l'année 1983, les subventions à l'Institut pour l'Encou­ 
ragement de la Recherche scientifique dans l'Industrie et 
I' Agriculture (1. R. S. 1. A.) (Moniteur belge du 20 octobre 
1982). 
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Dl· r.i.u] , ;111 bl·hl'l'I' 1·;111 het 1. \\'. l ). N.L. dient 1·<·>1·1r 
novcmlx-r l 982 1rn1rstdk11 tl' dlll'll i11z;1kl' s.111ni11gst11;Lll­ 

rl'gl'k11 11111 ,k t11l·l.1gl'11 imakl' lllpl'lllk verrichtingen voor 
1 ')8.1 tl' bcpcrkcu tot 2 .'i04,6 miljoen F 1·L'rllllogJ mer ecu 
eventueel .iaudcc] in dl' selectieve schijt l 'l8.l. 
- Koninklijk bcsluir 111· 99 tot s.mcrinj; vau dl' financiën 

n11 hl't Studiecentrum voor Kernenergie (S. C. K.) (lfrlgis,-h 
Stai1ts/1/,1d van 2() oktober 1982). 

De raad v;111 beheer van het S. C. K. dient vóór 1 novcrn­ 
her 1982 Je nodige maatregelen voor te stellen om : 

- de toelagen voor 198.l te beperken tot 1 897,6 mil­ 
joen F inzake lopende verrichtingen en tot 273,2 miljoen F 
inzake kapitaulverrichringcn: 
- het gecumuleerd tekort op te slorpen en het evenwicht 

te herstellen tussen de ontvangsten en uitgaven tegen uiter­ 
lijk 31 december 1989. 
- Koninklijk besluit n' 100 tot sanering van de finan­ 

ciën van het Nationaal Instituut voor Radio-elementen 
(1. R. E.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 

De raad van beheer van het 1. R. E. dient vóór l novem­ 
ber 1982 de nodige maatregelen voor te stellen om : 

- de toelagen voor 1983 te beperken tot 204,8 miljoen F 
inzake lopende verrichtingen en tot 129,1 miljoen F inzake 
kapitaalverrichtingen; 

. - het gecumuleerd tekort op te slorpen en het even­ 
wicht te herstellen tussen de ontvangsten en de uitgaven 
tegen uiterlijk 31 december 1989. 
- Koninklijk besluit n' 101 tot sanering van de finan­ 

ciën van het Nationaal Instituut voor de Exrracticbedrijven 
(N. 1. E. B.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 

De raad van beheer van het N. 1. E. B. dient vóór 1 no­ 
vember 1982 de nodige maatregelen voor te stellen om : 

- ·de toelagen voor 1983 te beperken tot 176,5 miljoen F 
inzake lopende verrichtingen; 
- het gecumuleerd tekort op te slorpen en het evenwicht 

te herstellen tussen de ontvangsten en de uitgaven tegen 
uiterlijk 31 december 1989. 
- Koninklijk besluit n' 102 tot sanering van de finan­ 

ciën van het Interuniversitair Instituut voor Kernwetenschap­ 
pen (1. I. K. W.) (Belgisch Staatsblad van 20 oktober 1982). 

De raad van beheer van het 1. 1. K. W. dient vóór 1 no­ 
vember 1982 de nodige maatregelen voor te stellen om : 

- de toelagen voor 1983 te beperken tot 672,5 miljoen F 
inzake lopende verrichtingen; 
- het gecumuleerd tekort op te slorpen en het evenwicht 

te herstellen tussen de ontvangsten en de uitgaven tegen 
uiterlijk 31 december 1989. 

In de besluiten 98 tot en met 102 is voorzien dat, om 
tot de gestelde doeleinden te komen, de raad van beheer 
sommige bezoldigingen van het personeel tijdelijk met 
een bepaald percentage mag verminderen. Indien de voor­ 
stellen niet gedaan worden vóór 1 november 1982 benoemt 
de Koning een college belast met de uitwerking van maat­ 
regelen tot financiële gezondmaking. 

Koninklijk besluit n' 191 van 30 december 1982 wijzigt 
de voorgaande koninklijke besluiten n" 99, 100, 101 en 
102 <!n wel in de volgende zin. 

Betreffende het S.C.K., I.R.E., N.I.E.B. en het I.I.K.W. 
moeten de maatregelen tot sanering goedgekeurd worden 
bij een in Ministerraad overlegd koninklijk besluit 

l.e ,·1111~l'il ,L1d111i11istr;nio11 de l'i. R. S. 1. ..\ . .!oit proposer 
.iv.uu Ic 1,·r •1m-e111hn· 1982 les mesures d'assainissement de 
n.uurc .'t limiter pour l'nnncc 1983 SL'S subventions ;\ 2 5()4,fl 
millions dl' F en opcr.uions courantes, cvcnrucllcmcnr aug­ 
mcnrécs d'un supplcmcnr d;111s la tranche sélective 1983. 

--- Arrên, royal n" 99 relatif ;\ l'assainissement des finan­ 
C:L'S du Centre· d'Erudc de l'Energic nucléaire (C.E. N.) 
(fvloniteur belge du 20 octobre 1982). 

Le conseil d'administration du C.E. N. doit proposer 
avant Ic 1,·r novembre 1982 les mesures requises pour : 

- limiter pour l'année 1983 les subventions :i 1 897,6 
millions de F en opérations courantes et ,\ 273,2 millions 
de F en opérations de capital; 
- résorber le déficit cumulé et rétablir l'équilibre entre 

les recettes et les dépenses et cela au plus tard pour le 
31 décembre 1989. 
- Arrête royal n° 100 relatif :i l'assainissement des finan­ 

ces de l'Institut national des Radio-Elernents (1. R. E.) (Mo­ 
niteur belge du 20 octobre 1982). 

Le conseil d'administration de l'i. R. E. doit proposer 
avant le 1er novembre 1982 les mesures requises pour : 

- limiter pour l'année 1983 les subventions à 204,8 mil­ 
lions de F en opérations courantes et ;\ 129,1 millions de F 
en opérations de capital; 
- résorber le déficit cumulé et rétablir l'équilibre entre 

les recettes et les dépenses et cela au plus tard pour le 
' 31 décembre 1989. 
- Arrêté roval 11° 101 relatif :\ l'assainissement des 

finances de l'Ii~stitut national des Industries extractives 
(1. N. 1. E. X.) (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 

Le conseil d'administration de l'I. N. I.E. X. doit propo­ 
ser avant le 1 cr novembre 1982 les mesures requises pour : 

- limiter pour l'année 1983 les subventions à 176,5 mil­ 
lions de F en matière d'opérations courantes; 
- résorber le déficit cumulé et rétablir l'équilibre entre 

les recettes et les dépenses et ce, au plus tard pour le 31 dé­ 
cembre 1989. 
- Arrêté royal n° 102 relatif à l'assainissement des finan­ 

ces de l'Institut interuniversitaire des Sciences nucléaires 
(1. 1. S. N.) (Moniteur belge du 20 octobre 1982). 

Le conseil d'administration de l'I. I. S. N. doit proposer 
avant le 1°' novembre 1982 les mesures requises pour : 

- limiter pour l'année 1983 à 672,5 millions de F ses 
subventions en opérations courantes; 
- résorber le déficit cumulé et rétablir l'équilibre entre 

les dépenses et les recettes et ce, au plus tard pour le 31 dé­ 
cembre 1989. 

Ces arrêtés 98 à 102 inclusivement prévoient que pour 
atteindre les objectifs visés, Ie conseil d'administration 
pourra temporairement diminuer d'un pourcentage déter­ 
miné certaines rémunérations du personnel. Si ces mesures 
ne sont pas présentées au 1'" novembre 1982, le Roi peut 
nommer un collège chargé d'élaborer des mesures d'assai­ 
nissement financier. 

L'arrêté royal n° 191 du 30 décembre 1982 modifie les 
arrêtés royaux précédents n°5 99, 100, 101 et 102 et ce dans 
le sens suivant. 

Concernant le C.E.N.; l'I.R.E., l'I.N.I.E.X. et l'I.I.S.N., 
les mesures d'assainissement doivent être approuvées par 
un arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres. 
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Onverminderd de gewaarborgde m1111111a hl'trdfrndl' b­ 
sisbezoldiging voorzien in het staruur v.111 het Rijksperso­ 
neel mag voor de financiële sanering worden afgeweken 
van de wettelijke, reglementaire en convcnrionclc bepalin­ 
gen volgens de modaliteiten bepaald in het besluit n' 191. 

De raad van beheer van de instelling waarvan de sane­ 
ringsvoorstellen zijn goedgekeurd stelt: binnen een termijn 
van 45 dagen te rekenen vanaf de datum van het koninklijk 
bes-luit houdende goedkeuring, de bijkomende maatregelen 
voor met het oog op het verwezenlijken van <le nodige 
saneringsmaatregelen. 
Op basis van een nominatieve lijst dient het bewijs 

geleverd te worden hoe de besparingen verwezenlijkt wer­ 
den. 

Koninklijk besluit n' 192 vax 30 december 1982 tot af­ 
schaffing van de toekenning van een 14"' maand wedde aan 
de personeelsleden van het Studiecentrum voor Kernenergie 
(S. C. K.) en het Nationaal Instituut voor Radio-elementen 
(LR.E.). 

Dit besluit schaft de 14~ maand wedde voor de perso­ 
neelsleden van het S. C. K. en het I. R. E. af vanaf het 
boekjaar 1982. 

Koninklijk besluit n' 147 van 30 december 1982 hou­ 
dende wijziging van artikelen 170, 171 en 172 van de wet 
van 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire voorstellen 
1979-1980 (Belgisch Staatsblad van 19 januari 1983). 

In uitvoering van artikel 1, 6·0, van de volmachtenwet. 

Daar de bepalingen van de artikels 170 tot 172 van de 
wet van 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire voor­ 
stellen 1979-1980 in hun huidige formulering een beletsel 
vormen voor de overwogen hervorming van het Controle­ 
comité voor de elektriciteit en het gas tot een openbare 
instelling geplaatst onder de voogdij van de Minister van 
Economische Zaken, worden deze aan een wijziging onder­ 
worpen. 

De nieuwe bepalingen bevestigen de in 1980 overwogen 
hervormingsprincipes : 

- instelling van een zelfstandige juridische eenheid be­ 
last met een wettelijke opdracht en 
- de verplichting van de betrokken sectoren om het 

Comité alle nuttige inlichtingen te verstrekken en <le wer­ 
kingskosten op zich te nemen. 

Tevens nemen ze de door de wetgever opgesomde be­ 
voegdheidsgebieden over en verduidelijken bovendien de 
bevoegdheid van het Comité voor het nationaal programma 
ter uitrusting van de middelen voor de produktie en het 
groot vervoer van elektrische energie. 

Deel 3 : Staatswaarborg voor kredieten aan ondernemingen 
behorende tot de· nationale sectoren - Oprichting van de 
Nationale Maatschappii voor de Herstructurering van de 

Nationale Sectoren 

A. W etteliike basis 

Artikel 1, 1°, 3° en 6°, artikel 3, § 1 en § 2, en artikel 4, 
§ 2, van de wet van 2 februari 1982 tot toekenning van 
bepaalde bijzondere machten aan de Koning bepalen het 
volgende: 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgele­ 
genheid kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde beslui- 

. ten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde : 

Sans préjudice des nununa garantis concernant les salai­ 
rcs de hase prévus 'par Ic statut du personnel de l'Etat, il 
peut être dérogé, dans le but d'assainir les finances, aux 
dispositions légales, réglementaires et conventionnées sui­ 
vant les modalités prévues par l'arrêté n° 191. 

Le conseil d'administration de l'organisme, dont les pro­ 
positions d'assainissement ont été approuvées, proposera 
dans un délai de 45 jours, à compter de la date de l'arrêté 
royal, portant approbation, les mesures complémentaires, en 
vu_e de l'application des mesures d'assainissement néces­ 
saires. 

La preuve doit être fournie, sur base d'une liste nomina­ 
tive, de la manière dont les mesures d'assainissement ont 
été réalisées. 

L'arrêté royal n° 192 du 30 décembre 1982 relatif à la 
suppression de l'octroi d'un 14'0 mois de salaire aux mem­ 
bres du personnel du Centre d'Etude de !'Energie nucléaire 
(C. E. N.) et de l'Institut national des Radio-éléments 
(1. R. E.). 
En vertu de cet arrêté, le 14• mois de salaire est sup­ 

primé pour les membres du personnel du C. E. N. ainsi que 
de l'i. R. E. et ce dès l'exercice 1982. 

Arrêté royal n° 147 du 30 décembre 1982 modifiant les 
articles 170, 171 et 172 de la loi du 8 août 1980 relative 
aux propositions budgétaires 1979-1980 (Moniteur belge 
du 19 janvier 1983). 

En exécution de l'article 1, 6°, de la loi de pouvoirs spé­ 
ciaux. 

Comme les dispositions des articles 170 à 172 de la loi 
du 8 août 1980 relative aux propositions budgétaires 1979- 
1980 constituent, dans leur formulation actuelle, un obsta­ 
cle à la transformation envisagée du Comité de contrôle 
de l'électricité et du gaz en un établissement publié placé 
sous la tutelle du Ministre des Affaires économiques, elles 
sont soumises à une modification. 

Les nouvelles dispositions confirment les principes de la 
réforme envisagée en 1980 : 

- constitution d'une entité juridique autonome chargée 
d'une mission légale et 
- obligation pour les secteurs intéressés de fournir au 

Comité toutes informations utiles et de prendre en charge 
ses frais de fonctionnement. 

Elles reprennent également les domaines de compétence 
énumérés par le législateur et précisent en outre la compé­ 
tence du comité pour le programme national d'équipement 
en moyens de production et de grand transport d'énergie 
électrique. 

Troisième partie : Garantie de l'Etat pour les crédits aux 
secteurs relevant des secteurs nationaux - Création de la 
Société nationale de Restructuration des secteurs nationaux 

A. Base légale 

Les articles 1, 1 °, 3° et 6°, l'article 3, § 1 et § 2, amst 
que l'article 4, § 2, de la loi· du 2 février 1982 attribuant 
certains pouvoirs spéciaux au Roi déterminent ce qui suit : 

« En vue d'assurer le redressement économique et finan­ 
cier, la diminution des charges publiques, l'assainissement 
des finances publiques et la création d'emplois, le Roi peut, 
par arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue : 
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I" de concurrcnrickruchr Yan de ondernemingen te ver­ 
beteren door het beheersen ,·.111 alle elementen van hun kos­ 
ten, onder meer door een verlaging \':IP de energieprijs en 
door de tijdelijke wijziging van Je wettelijke of conventie­ 
nele modaliteiten van de koppeling Yan de lonen, wedden 
en sociale vergoedingen aan de index van de consumptie­ 
prijzen, waarbij een evenwicht wordt verzekerd van de 
inspanningen van alle sociale categorieën en de koopkracht 
van de minstbegoeden integraal wordt beveiligd; 
- de weerslag van de kostenvermindering op de prijzen, 

de tewerkstelling en de investeringen te organiseren en te 
controleren; 

3° regels vast te stellen die de ontwikkeling en de her­ 
structurering beogen van de sectoren die door artikel 6, § 1, 
VI, 4°, tweede deel, 1°, van de bijzondere wet van 8 augus­ 
tus 1980 tot hervorming der instellingen erkend worden als 
sectoren die behoren tot het nationaal beleid; 

6° instellingen van openbaar nut en openbare instellingen 
die afhangen van de Staat en elke instelling naar Belgisch 
recht, die voldoet aan collectieve noodwendigheden van 
algemeen belang en in welker oprichting of bestuur het 
overwicht van de Staat wordt vastgesteld, op te heffen, om 
te vormen, te reorganiseren of samen te voegen evenals de 
controle erop en de werkingsmodaliteiten ervan te verbete­ 
ren; 

De ontwerpen van besluiten bedoeld in de artikelen 1 
en 2 worden aan het met redenen omkleed advies van de 
afdeling wetgeving van de Raad van State onderworpen in 
de gevallen en met de gevolgen als voor. de voorontwerpen 
van wetten is bepaald door artikel 3, §§ 1 tot 4, van de 
gecoördineerde wetten op de Raad van State. 

Onder voorbehoud van § 1, kunnen de in de artikelen 1 
en 2 bedoelde besluiten, in geval van dringende noodzake­ 
lijkheid, worden genomen zonder de adviezen te moeten 
vragen of de voorstellen te moeten afwachten die voorge­ 
schreven zijn door andere bepalingen dan die van de bij­ 
zondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instel­ 
lingen. 

De besluiten, getroffen krachtens deze machten, kunnen 
de vigerende wettelijke bepalingen opheffen, aanvullen, wij­ 
zigen of vervangen. » 

B. Opsomming van de besluiten 

- koninklijk besluit n" 50 betreffende het toekennen van 
de Staatswaarborg aan sommige kredieten verleend aan be­ 
drijven die deel uitmaken van de sectoren die behoren tot 
het nationaal beleid (Belgisch Staatsblad van 9 juli 1982); 
- koninklijk besluit n' 93 houdende zekere bijzondere 

regels betreffende de ontbinding en de vereffening van de 
Nationale Maatschappij voor de Herstructurering van de 
Confectie- en van de Textielnijverheid, de Nationale Maat­ 
schappij voor de Financiering van de Steenkolenmijnen en 
de Nationale Maatschappij voor Participaties in en Finan­ 
ciering van de Staalnijverheid, en betreffende het statuut 
van de Nationale Maatschappij voor -de Herstructurering 
van de Nationale Sectoren (Belgisch Staatsblad van 22 sep­ 
tember 1982). 

C. Toelichting 

Het koninklijk besluit nr 50 dat genomen werd. in uit­ 
voering van de artikels 1, 3°; 3, §§ 1 en 2; en 4, § 2, van de 
wet van 2 februari 1982 bepaalt dat, tot 31 december 1982, 
de Minister van Financiën en de Minister van Economische 
Zaken ertoe gemachtigd zijn, gezamenlijk, na beslissing 
door de Ministerraad, de hoofdelijke waarborg van de Staat 
voor kapitaal en intrest toe te kennen, aan kredieten ver­ 
leend aan ondernemingen van de sectoren die behoren tot 
het nationaal beleid en aan de obligatieleningen door hen 
uitgegeven, met het oog op hun ontwikkeling of herstruc­ 
turering. 

1° d'améliorer l.1 compétitivité des entreprises, par la 
maîtrise de tous les éléments de leurs coûts, notamment 
par une diminution du prix de l'énergie et par une modi­ 
fication temporaire des modalités légales ou convention­ 
nelles de la liaison des salaires, des traitements et des allo­ 
cations sociales à l'indice des prix à la consommation, tout 
en assurant un équilibre des efforts de toutes les catégories 
sociales et en sauvegardant intégralement le pouvoir d'achat 
des personnes les moins favorisées; 
- d'organiser et de contrôler l'effet de la réduction des 

coûts sur les prix, l'emploi et les investissements; 

3° d'établir les règles visant le développement et la re­ 
structuration des secteurs considérés par l'article 6, § 1, 
VI, 4°, deuxième partie, 1°, de la loi spéciale du 8 août 1980 
de réformes institutionnelles, comme secteurs relevant de 
la politique nationale; 

6° de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner 
des organismes d'intérêt public et des établissements publics 
relevant de l'Etat ainsi que toute institution de droit belge, 
qui répond à des besoins coilectifs d'intérêt général et dans 
la création ou la direction de laquelle se constate la pré­ 
pondérance de l'Etat, et d'en améliorer le contrôle et les 
modalités de fonctionnement. 

Les projets d'arrêtés vises aux articles 1 et 2 sont sou­ 
mis à l'avis motivé de la section de législation du Conseil 
d'Etat, dans les cas et avec les effets comme déterminés 
pour les avant-projets de loi par l'article 3, §§ 1er à 4, des 
lois coordonnées sur le Conseil d'Etat. 

Sous réserve du § ter, les arrêtés visés aux articles 1 et 2 
peuvent, en cas d'urgence, être pris sans qu'il faille sol­ 
liciter les avis ou attendre les propositions prescrits par des 
dispositions autres que celles de la loi spéciale du 8 août 
1980 de réformes institutionnelles. 

Les arrêtés pris en vertu de ces pouvoirs peuvent abroger, 
compléter, modifier ou remplacer les dispositions légales en 
vigueur.» 

B. Liste des arrêtés 

- arrêté royal n° 50 relatif à l'octroi de la garantie de 
l'Etat à certains crédits accordés à des entreprises appar­ 
tenant aux secteurs relevant de la politique nationale (Mo· 
niteur belge du 9 juillet 1982); 
- arrêté royal n° 93 portant certaines règles particuliè­ 

res concernant la dissolution et la liquidation de la Société 
nationale pour la Restructuration de )'Industrie de Ia Con­ 
fection et du Textile, de la Société nationale pour le Fi­ 
nancement des Charbonnages et de la Société nationale de 
Participations et de Financement de la Sidérurgie, et con­ 
cernant le statut de la Société nationale pour la Restructu­ 
ration des Secteurs nationaux (Moniteur belge du 22 sep­ 
tembre 1982). 

C. Commentaires 

L'arrêté royal n° 50 pris en exécution des articles 1, 3°; 
3, §§ 1 et 2; et 4, § 2, de la loi du 2 février 1982 stipule 
que 1~ Ministre des Finances et le Ministre des A:faires 
économiques, agissant conjointement après décision du Con­ 
seil des Ministres, sc.it autorisés, jusqu'au 31 décembre 
1982, à attacher la garantie solidaire de l'Etat, en capital 
et intérêts aux crédits consentis aux entreprises des sec­ 
teurs relevant de la politique nationale et aux emprunts 
obligatoires émis par elles en vue du développement et de 
la restructuration des entreprises en question. 
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Het Koninkljk besluit 111
• 93 werd t'.l'I\Oll\L'll in uitvoering 

van de artikels !, ]'' en 6''; .,, ~ 1; ~-11 4, § 2, van de WL't 

van 2 februari 1982. Bij bl'slissing van haar r.i.ul v,111 he­ 
heer kan de N. 1. !'d. de ,h:tiYa en p,1,siL1 van de Natio­ 
nale Maatschappij voor de Hcn+ructui cring van de Con­ 
fectie- en van de Textielnijverheid, de Nationale Maat­ 
schappij voor de Financiering \',111 de Steenkoolmijnen en 
de Nationale Maatschappij voor Participaties in en Finan­ 
ciering van de Staalnijverheid bij wijze van vereffening 
van deze vennootschappen, overdragen naar de pas opge­ 
richte Nationale Maatschappij voor de Herstructurering 
van de Nationale sectoren (N.M. N. S.). 

Deel 4 : Transfert van de verzekeringsondernemingen 
aan het Fonds voor Arbeidsongevállen 

A. Wetteliike basis 

Artikel 1, 9° en artikel 3, § 2, van de wet van 2 februari 
1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere machten aan 
de Koning bepalen het volgende : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgelegen­ 
heid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde besluiten, 
alle nuttige maatregelen nemen ten einde : 

90 het financieel evenwicht van het geheel van de stelsels 
van de sociale zekerheid van de werknemers en van de zelf­ 
standigen te verzekeren, erover wakend dat, wat de vervan­ 
gingsinkomens en de andere sociale vergoedingen betreft, 
de koopkracht van de minstbegoeden integraal beveiligd 
wordt en zonder afbreuk te doen aan de algemene begin­ 
selen in elk der stelsels van de sociale zekerheid, zoals zij 
voor wat de werknemers betreft reeds werden opgesomd in 
de artikelen 5 tot en met 13 van de wet van 29 juni 1981 
houdende algemene beginselen van de sociale zekerheid voor 
werknemers; 

Art. 3. - § 2. Onder voorbehoud van § 1, kunnen de in 
artikelen 1 en 2 bedoelde besluiten, in geval van dringende 
noodzakelijkheid worden genomen zonder de adviezen te 
moeten vragen of de voorstellen te moeten afwachten die 
voorgeschreven zijn door andere bepalingen dan die van 
de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen. » 

B. Opsomming van de besluiten 

- Koninklijk besluit n' 85 tot storting van een bedrag 
van 400 miljoen F door de verzekeringsondernemingen 
aan het Fonds voor arbeidsongevallen (Belgisch Staatsblad 
van 7 augustus 1982); 
- Koninklijk besluit n' 109 houdende gedeeltelijke ver­ 

lenging van de wet van 9 juli 1975 tot opheffing van artikel 
62 van de wet van 14 februari 1961 voor de economische 
expansie, sociale vooruitgang en financieel herstel en tot 
instelling van een regime betreffende de prijzen van de far­ 
maceutische produkten en andere medicamenten (Belgisch 
Staatsblad van 15 december 1982). 

C. Toelichting 

Het koninklijk besluit n' 85 is genomen in uitvoering van 
de artikels 1, 9<> en 3, § 2, van de wet van 2 februari 1982. 

Deze maatregel kadert in het geheel van maatregelen, ge­ 
nomen in de arbeidsongevallenwetgeving met de koninklijke 
besluiten nrs 39 en 42. Het doel is de transfert mogelijk te 
maken van de werkgeversbijdragen bestemd voor het Fonds 
voor arbeidsongevallen naar de ziekteverzekering, waar er 
een aanzienlijk tekort bestaat. 

L';1rr~tl; rop] nu 93 a été pris en exécution des articles 1, 
~" et (,"; 3, § .1; et 4, § 2, de b loi <lu 2 févri,-r 1982. Par 
décision de sou conseil d'adrninisrrarion, la S. N. 1. peut 
transférer l'actif et Ic passif de la Société nationale pour la 
Restructuration de l'industrie de la Confection et du Textile, 
de b Société nationale pour le Financement des Charbon­ 
nages et de la Société nationale de Participations et de Fi­ 
nancement de la Sidérurgie par voie de liquidation de ces 
socicrés, à la Société nationale, récemment créée, pour la 
restructuration des secteurs nationaux (S. N. S. N.). 

4c partie : Transferts des entreprises d'assurance 
au Fonds des accidents du travail 

A. Base légale 

L'article 1, 9<> et l'article 3, § 2, de la loi du 2 février 
1982, attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, déter­ 
minent ce qui suit : 

« Afin d'assurer le redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'assainissement des 
finances publiques et la création d'emplois, le Roi peut par 
arrêtés délibérés en Conseil des Ministres prendre toutes les 
mesures utiles en vue : 

9° d'assurer l'équilibre financier de l'ensemble des regi­ 
mes de sécurité sociale des travailleurs salariés et des indé­ 
pendants, en veillant, en ce qui concerne les revenus de rem­ 
placement et autres allocations sociales, à sauvegarder inté­ 
gralement le pouvoir d'achat des personnes les moins favo­ 
risées et sans porter atteinte aux principes généraux qui 
régissent chacun des régimes de la sécurité sociale, tels qu'ils 
sont énumérés, en ce qui concerne les travailleurs salariés, 
aux articles 5 à 13 de la loi du 29 juin 1981 établissant 
les principes généraux de la sécurité sociale des travailleurs 
salariés; 

Art. 3. - § 2. Sous réserve du § 1~•, les arrëtes vises 
aux articles 1 et 2 peuvent en cas d'urgence, être pris sans 
qu'il faille solliciter les avis ou attendre les propositions 
prescrits par des dispositions autres que celles de la loi spé­ 
ciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles. » 

B. Liste des arrêtés 

- Arrêté royal n° 85 portant versement d'un montant 
de 400 millions de F par les entreprises d'assurance au 
Fonds des accidents du travail (Moniteur belge du 7 août 
1982); 
- Arrêté royal n° 109 portant prolongation partielle de 

la loi du 9 juillet 1975 au sujet de l'annulation de l'article 
62 de la loi du 14 février 1961 concernant l'expansion éco­ 
nomique, le progrès social et le redressement financier et 
instituant un régime en matière de prix de produits pharma­ 
ceutiques et autres médicaments (Moniteur belge du 15 dé­ 
cerubre 1982). 

C. Commentaires 

L'arrêté royal n° 85 est pris en exécution des articles 1, 
9° et 3, § 2, de la loi du 2 février 1982. 

Cette mesure s'inscrit dans un train de mesures prises 
dans le cadre de la législation sur les accidents du travail 
avec les arrêtés royaux n°• 39 et 42. Le but en est de per­ 
mettre le transfert de cotisations patronales destinées au 
Fonds pour les accidents du travail vers l'assurance maladie 
qui doit faire face à un déficit considérable. 
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Koninklijk besluit n" 109 is genomen in uitvoering van 
artikel 1, ')'' v.in de WL"t ,·a11 2 frhrn;ui 1982. Door dit 
koninklijk besluit wordt de wet ,·;111 9 juli t 975 voor een 
periode 1·;m een j.i.ir n·rkngd, vuur wut de in het kader van 
lie verplichte ziekte- en invalidirvitsvcrzckcring rerugbcta.il­ 
bare spcci.ilircircn betreft, 

Bovendien voorziet het besluit een maximumtermijn van 
zes maanden voor dl· bepaling van de maximumprijs van 
bestaande geneesmiddelen. 

SECTIE B : FISCALE MAATREGELEN 

Deel 1 : Verhogi11g t1<111 imrcstcringsajtrcl: 

A. \Y/ettcliike basis 

Artikel 2, 6° van de wet van 2 februari 1982 tot toeken­ 
ning Yan bepaalde bijzondere machten aan de Koning be­ 
paalt het volgende : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de economische groei, de bevordering van de investeringen 
in de ondernemingen, de gemotiveerdheid van de bevolking 
tot de arbeid en het scheppen van werkgelegenheid, kan de 
Koning, hij in Ministerraad overlegde besluiten, alle nuttige 
maatregelen nemen ten einde de wetten betreffende de be­ 
lastingen, taksen, rechten, retributies en cijnzen op te hef­ 
fen, aan te vullen, te wijzigen of te vervangen, en inzonder­ 
heid de grondslag, het tarief, de heffings- en inningsmoda­ 
liteiten en de procedure, met uitsluiting van de gerechtelijke 
procedure, te wijzigen wat de navolgende aangelegenheden 
betreft : 

6° het stelsel van de afschrijvingen en de investeringen, 
onder meer de energiebesparende investeringen en de inves­ 
teringen tot bevordering van het onderzoek en de ontwik­ 
keling van nieuwe produkten en van toekomstgerichte tech­ 
nologieën; ». 

B. Opsomming 

Koninklijk besluit n' 107 tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen inzake investeringsaftrek (Bel­ 
gisch Staatsblad van 1 december 1982). 

C. Toelichting 

Dit koninklijk besluit is genomen in uitvoering van arti­ 
kel 2, 6° van de wet van 2 februari 1982. . 
Met dit besluit wordt het percentage van de investerings­ 

aftrek met betrekking tot « energiebesparcndc » vaste acti­ 
va van 25 % op 35 % gebracht. Deze verhoogde aftrek geldt 
voor de activa die door de belastingplichtigen zijn verkre­ 
gen of tot stand gebracht vanaf de eerste dag van het boek­ 
jaar waarvan de resultaten belastbaar zijn voor het aan­ 
slagjaar 1983. Bovendien wordt de toepassing van die inves­ 
teringsaftrek uitgebreid tot de belastingplichtigen die wor­ 
den belast op basis van forfaitaire grondslagen . 

Deel 2 : Oprichting teioerkstellingszones 
en coôrdinatie-centra 

A. Wetteliike basis 

Artikel 1, 1°, 5° en 7°, en artikel 2, 7" van de wet van 
2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere 
machten aan de Koning, bepalen het volgende : 

L 'urrèré royal n" t 09 est pris en exécution de l'article 1, 
9<> de la loi du 2 février .t 982. En vertu de eer arrêté, b loi 
du 9 juillet 1975 est prolongée pour une période d'un an, 
en cc qui concerne les spécialités remboursables d;111s Ic 
cadre de l'assurance obligatoire maladie-invalidité. 

En outre, l'arrêté prévoit un délai maximum de six mois 
en vue de déterminer le prix maximum des médicaments 
existants. 

SECTION B: MESURES FISCALES 

I" partie: Relèvement de la déduction pour investissement 

A. Base légale 

L'article 2, 6° de la loi du 2 février 1982, attribuant cer­ 
tains pouvoirs spéciaux au Roi détermine ce qui suit : 

« En vue du redressement économique et financier, de la 
croissance économique, de l'encouragement de l'investisse­ 
ment dans les entreprises, de la motivation au travail de la 
population et de la création d'emplois, le Roi peut, par 
arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes les 
mesures utiles en vue d'abroger, compléter, modifier ou 
remplacer la législation relative aux impôts, taxes, droits, 
rétributions et redevances, et notamment modifier l'assiette, 
le taux, les modalités d'établissement et de recouvrement et 
la procédure, à l'exclusion des procédures judiciaires, dans 
les matières suivantes : 

6° le regime des amortissements et des investissements, 
notamment les investissements tendant à économiser l'éner­ 
gie et à promouvoir la recherche et le développement de 
produits nouveaux de technologies avancées; ». 

B. Arrêté 

Arrêté royal n° 107 modifiant le Code des impôts sur les 
revenus en matière de déduction pour investissement (Moni­ 
teur belge du 1 cr décembre 1982). 

C. Commentaires 

Cet arrêté royal est pris en exécution de l'article 2, 6° de la 
loi du 2 février 1982. 

En vertu de cet arrêté, le pourcentage des déductions 
pour investissement concernant des actifs fixes « tendant à 
économiser l'énergie ,, est porté de 25 % à 35 % . Cette aug­ 
mentation de la déduction est valable pour les actifs acquis 
ou produits par les assujettis à l'impôt dès le premier jour 
de l'exercice dont les bénéfices sont imposables pour l'an­ 
née d'imposition 1983. En outre, l'application de cette dé­ 
duction pour investissement s'étend aux assujettis imposés 
sur base forfaitaire. 

2• partie: Création de zones d'emploi. 
Création de centres de coordination 

A. Base légale 

L'article 1, 1 °, 5° et 7°, et l'article 2, 7° de la loi du 2 fé­ 
vrier 1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, 
stipulent ce qui suit : · 
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« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lusten, de gezondmaking 
van de openbare financiën l'II het scheppen v;111 wcrkgcle­ 
genhcid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde : 

1° de concurrentiekracht van de ondernemingen te ver­ 
beteren door het beheersen van alle elementen v;111 hun kos­ 
ten, onder meer door een verlaging van de energieprijs en 
door een tijdelijke wijziging van de wettelijke of conven­ 
tionele modaliteiten van de koppeling van de lonen, wedden 
en sociale vergoedingen aan de index van de consumptie­ 
prijzen, waarbij een evenwicht wordt verzekerd van de 
inspanningen van alle sociale categorieën en de koopkracht 
van de minstbegoeden integraal wordt beveiligd; 
- de weerslag van de kostenvermindering op de prijzen, 

de tewerkstelling en de investeringen te organiseren en te 
controleren; 

5° de openbare uitgaven te beheersen en te beperken, 
onder meer door de regelen betreffende de rijkscomptabili­ 
teit te wijzigen, door het bedrag en de toekenningsmodali­ 
teiren van de subsidies, vergoedingen en uitkeringen vast te 
stellen die, geheel of ten dele, rechtstreeks of onrechtstreeks, 
ten laste van de Staat zijn, en door alle uitgaven die betrek­ 
king hebben op eenzelfde beleid of op eenzelfde instelling 
in één begrotingsenveloppe te bundelen. 

7° een programma tot opslorping van de werkloosheid te 
verwezenlijken, onder meer door het opstellen van een bij­ 
zonder rewerksrellingsplan voor jongeren en een herver­ 
deling van de beschikbare arbeid; 

Art. 2. - Met het oog op het economisch en finan­ 
cieel herstel, de economische groei, de bevordering van de 
investeringen in de ondernemingen, de gemotiveerdheid van 
de bevolking tot de arbeid en het scheppen van werkgele­ 
genheid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde de wetten 
betreffende de belastingen, taksen, rechten, retributies en 
cijnzen op te heffen, aan te vullen, te wijzigen of te ver­ 
vangen, en inzonderheid de grondslag, het tarief, de hef­ 
fings- en inningsmodaliteiten en de procedure, met uitslui­ 
ting van de gerechtelijke procedures, te wijzigen wat de 
navolgende aangelegenheden betreft : 

7° de vennootschapsbelasting en de belasting der niet­ 
verblijfhouders ten laste van vennootschappen. » 

B. Opsomming van de besluiten 

- Koninklijk besluit n' 118 betreffende de oprichting van 
tewerkstellingszones (Belgisch Staatsblad van 29 december 
1982). 
- Koninklijk besluit n' 187 betreffende de oprichting 

van coördinatie-centra (Belgisch Staatsblad van 13 januari 
1983). 

C. Toelichting 

Het koninklijk besluit n' 118, genomen in uitvoering van 
de artikels 1, 1 °, 5° en 7° en 2, 7° van de wet van 2 februari 
1982, houdt de oprichting in van tewerkstellingszones die 
de vermindering van de werkloosheid beogen. Ten einde 
te kunnen genieten van het bijzondere statuut, dienen de 
ondernemingen aan de volgende voorwaarden te voldoen : 

-· het betreft de vestiging van nieuwe industriële of 
dienstverlenende ondernemingen die nieuwe arbeidsplaatsen 
scheppen en die op het gebied van de technologische ont­ 
wikkeling of van de aard van de produkten of diensten een 
nieuwigheidskarakter vertonen; 

" Afin d'assurer Ic redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'nssaunsscmcnt des 
finances publiques et la création d'emplois, le Roi peut par 
arrêrcs délibérés en Conseil des ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue : 

l O <l'améliorer la compétitivité des entreprises, par la 
maîtrise de tous les éléments de leurs coûts, notamment par 
une diminution du prix de l'énergie et par une modification 
temporaire des modalités légales ou conventionnelles de la 
liaison des salaires, des traitements et des allocations socia­ 
les à l'indice des prix à la consommation tout en assurant 
l'équilibre des efforts fournis de toutes les catégories socia­ 
les et en sauvegardant intégralement le pouvoir d'achat des 
personnes les moins favorisées; 
- d'organiser et de contrôler l'effet de la réduction des 

coûts sur les prix, l'emploi et les investissements. 

5° de maîtriser et de limiter les dépenses publiques, 
notamment en modifiant les règles sur la comptabilité de 
l'Etat, en fixant le montant et les modalités d'octroi des 
subventions, indemnités et allocations qui sont en tout ou 
en partie, directement ou indirectement à charge de l'Etat, 
et en groupant en une enveloppe budgétaire unique toutes 
les dépenses qui relèvent d'une même politique d'une même 
institution. 

7° de réaliser un. programme de résorption du chômage, 
notamment par l'élaboration d'un plan spécial d'emploi 
pour les jeunes et une redistribution du travail disponible; 

Art. 2. - En vue du redressement économique et finan­ 
cier, de la croissance économique, de l'encouragement 
de l'investissement dans les entreprises, de la motivation au 
travail de la population et de la création d'emplois, le Roi 
peut par arrêtés délibérés en Conseil des ministres, prendre 
toutes les mesures utiles en vue d'abroger, de compléter, 
modifier ou remplacer la législation relative aux impôts, 
taxes, droits, rétributions et redevances, et notamment 
modifier l'assiette, le taux, les modalités d'établissement et 
de recouvrement et la procédure, à l'exclusion des procé­ 
dures judiciaires, dans les matières suivantes : 

7° l'impôt des sociétés et l'impôt des non-résidents à 
charge des sociétés. » 

B. Liste des arrêtés 

- Arrêté royal n° 118 au sujet de la création de zones 
d'emploi (Moniteur belge du 29 décembre 1982); 

- Arrêté royal n° 187 au sujet de la création de centres 
de coordination (Moniteur belge du 13 janvier 1983). 

C. Commentaires 

l'arrêté royal n° 118, pris en exécution de l'article 1, 1°, 
5° et 7° ainsi que l'article 2, 7° de la loi du 2 février 1982 
comporte la création de zones d'emploi visant à réduire le 
chômage. Afin de pouvoir bénéficier du statut spécial, les 
entreprises doivent satisfaire aux conditions suivantes : 

- il s'agit de l'implantation de nouvelles entreprises in­ 
dustrielles de services, créant de nouveaux emplois ou pré­ 
sentant un caractère d'innovation sur le plan de l'évolution 
technologique ou de par la nature des produits ou services; 
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-- her moet gaan om l'en vennootschap met rcchrspcr­ 
sooulijkhcid opgericht in ù'.·n l'an de vormen bepaald in 
titel IX ,·,111 boek I ,·.111 het \'1/l'thot·k van koophandel en 
ze moet haar maatschappelijke zetel alsook al haar cxploi­ 
tatiezcrcls in deze rcwerkstcllingszoncs hebben. 

Het bijzonder sruruut houdt in dur de winsten die uit­ 
gekeerd worden op de aandelen en deelbewijzcn van belegde 
kapitalen van deze ondernemingen, evenals de winst die 
in het vermogen van die ondernemingen wordt gehouden 
vrijgesteld zijn van vennootschapsbelasting. Per tewerkstel­ 
lingszone wordt een openbare instelling met rechtspersoon­ 
lijkheid opgericht, die het bestuur van Je betrokken tewcrk­ 
stellingszone waarneemt. 

Het koninklijk besluit n" 187 genomen in uitvoering van 
de artikelen 1, 1°, 5° en 7°, en 2, 7°, van de wet van 
2 februari 1982, houdt de oprichting in van coördinatie­ 
centra waarmee de Regering beoogt investeringen in België 
aan te trekken opdat, hoofdzakelijk ten voordele van de 
personen die thans werkloos zijn, nieuwe arbeidsplaatsen 
worden geschapen. Met de genomen maatregelen wil men 
de oprichting bevorderen van rechtspersoonlijkheid bezit­ 
tende vennootschappen naar Belgisch recht alsook filialen 
van vennootschappen naar buitenlands recht wier enig doel 
erin zal bestaan verschillende activiteiten, ten voordele van 
het geheel of een deel van de tot dezelfde groep als zij 
behorende vennootschappen, te ontwikkelen of te centra­ 
liseren. 

De aan de op te richten vennootschappen en filialen 
toegekende voordelen zijn tweëerlei : enerzijds zullen zij 
vrijstelling van belasting op hun winsten genieten, ander­ 
zijds zullen het kaderpersoneel en de wetenschappelijke 
onderzoekers van vreemde nationaliteit, die in België voor 
die vennootschappen of filialen zullen werken, niet onder­ 
worpen zijn aan sommige bepalingen van de wetgeving op 
de sociale zekerheid van de werknemers en evenmin aan 
de verplichting om houder te zijn van een arbeidskaart of 
een beroepskaart. 

§ 4. Minister van Openbare Werken 

A. Wetteliike basis 

De wet van 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde 
bijzondere machten aan de Koning, inzonderheid artikel 1, 
6° en artikel 3, § 2. 

B. Lijst uan de genomen genummerde besluiten 

1. Koninklijk besluit n" 106 tot wijziging van de wet van 
9 augustus 1955 betreffende het Wegenfonds. 

2. Koninklijk besluit n" 183 tot wijziging van de wet van 
9 augustus 1955 betreffende het Wegenfonds. 

C. Toelichting 

1. Dit besluit heeft tot doel het personeel van het We­ 
genfonds dat vóór zijn overdracht tewerkgesteld was aan 
door ·deze administraties uitgevoerde taken, ter beschikking 
te stellen van de geregionaliseerde of gecommunautariseerde 
administraties. 

2. Dit besluit voorziet de aanhechting van het personeel 
van de Intercommunale E3 aan het Wegenfonds, zodat het 
mogelijk wordt, overeenkomstig de voorschriften van arti­ 
kel 83 van de programmawet 1981 van 2 juli 1981, de 
concessie te onttrekken aan de voornoemde Intercommunale 
en over te gaan tot de likw1datie ervan. 

-- il doit s'agir d'une société à personnalité juridique 
constituée suivant l'une des formes déterminées au titre IX 
Ju livre I de b législation de commerce et son siège social 
ainsi que ses sièges d'exploitation doivent être situés dans 
ces zones d'emploi. 

Le statut particulier implique que les bénéfices distribués 
aux actions et aux parts représentatives des capitaux inves­ 
tis de ces sociétés, de même que les bénéfices conservés 
dans l'avoir de ces sociétés, soient libérés de l'impôt des 
sociétés. Par zone d'emploi, une institution publique à per­ 
sonnalité juridique sera créée, laquelle assurera l'adminis­ 
tration de la zone d'emploi concernée. 

L'arrêté royal 11° 187 pris en exécution des articles 1, 1°, 
5° et 7°, ainsi que le 2, 7°, de la loi du 2 février 1982 
concerne la création de centres de coordination grâce aux­ 
quels Ie Gouvernement s'efforce d'attirer des investissements 
en Belgique de manière à créer de nouveaux postes d'emploi, 
principalement au profit des personnes actuellement en chô­ 
mage. Ces mesures visent à encourager la création de socié­ 
tés de droit belge à personnalité juridique ainsi que des 
filiales de sociétés de droit étranger, dont le seul but con­ 
sistera à développer et à centraliser en diverses activités, 
au profit de l'ensemble ou d'une partie des sociétés appar­ 
tenant au même groupe qu'elles. 

Les avantages octroyés aux socieres et filiales à créer 
sont de deux ordres : d'une part, elles pourront bénéficier 
de l'exonération d'impôt sur leurs revenus, d'autre part, le 
personnel de cadre et les chercheurs scientifiques de natio­ 
nalité étrangère travaillant en Belgique pour ces sociétés 
ou filiales ne seront pas soumis à certaines dispositions pres­ 
crites par la législation sur la sécurité sociale des travail­ 
leurs et pas non plus à l'obligation d'être détenteur d'une 
carte de travail ou d'une carte professionnelle. 

§ 4. Ministre des Travaux publics 

A. Base légale 

La loi du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs 
spéciaux au Roi, notamment l'article i«, 6° et l'article 3, 
§ 2. 

B. Liste des arrêtés royaux numérotés pris 

1. Arrêté royal 11·0 106 modifiant la loi du 9 août 1955 
relative aux Fonds des routes. 

2. Arrêté royal 11° 183 modifiant la loi du 9 août 1955 
relative aux Fonds des routes. 

C. Commentaires 

1. Cet arrêté a pour but de permettre la mise à dispo­ 
sition des administrations régionalisées ou communautari­ 
sées, du personnel du Fonds des routes affecté avant leur 
transfert, à des tâches accomplies par ces administrations. 

2. Cet arrêté prévoit l'affectation du personnel de l'inter­ 
communale E3 au Fonds des routes de manière à permettre, 
conformément aux prescriptions de l'article 83 de la loi 
programme 1981 du 2 juillet 1981, le retrait de concession 
à l'Inrercor.imunale précitée et sa mise en liquidation. 
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§ 5. Minister van Verkeerswezen en P.T.T. 
en Staatssecretaris voor P. T. T. 

A. Wettelijke bepaling 

Artikel 1, 5° en 6° en artikel 3, § 2, van de wet van 
2 februari 1982 bepaalt hetgeen volgt : 

« Artikel 1. - Met het oog op het economisch en finan­ 
cieel herstel, de vermindering van de openbare lasten, de 
gezondmaking van de openbare financiën en het scheppen 
van werkgelegenheid, kan de Koning, bij in Ministerraad 
overlegde besluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten 
einde: 

5° de openbare uitgaven te beheersen en te beperken, 
onder meer door de regelen betreffende de rijkscomptabili­ 
teit te wijzigen, door het bedrag en de roekenningsmodali­ 
teiten van de subsidies, vergoedingen en uitkeringen vast te 
stellen die, geheel of ten dele, rechtstreeks of onrecht­ 
streeks, ten laste van de Staat zijn, en door alle uitgaven 
die betrekking hebben op eenzelfde beleid of op eenzelfde 
instelling in één begrotingsenveloppe te bundelen; 

6° instellingen van openbaar nut en openbare instellin­ 
gen die afhangen van de Staat en elke instelling naar Bel­ 
gisch recht, die voldoet aan collectieve noodwendigheden 
van algemeen belang en in welker oprichting of bestuur 
het overwicht van de Staat wordt vastgesteld op te heffen, 
om te vormen, te reorganiseren of samen te voegen even­ 
als de controle erop en de werkingsmodalireiten ervan te 
verbeteren. 

Art. 3. - § 2. Onder voorbehoud van § 1, kunnen de in 
de artikelen 1 en 2 bedoelde besluiten, in geval van drin­ 
gende noodzakelijkheid, worden genomen zonder de advie­ 
zen te moeten vragen of de voorstellen te moeten afwach­ 
ten die voorgeschreven zijn door andere bepalingen dan 
die van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervor­ 
ming der instellingen. » 

B. Opsomming van de genomen wetsbesluiten 

- 28 september 1982 - Koninklijk besluit n' 97 be­ 
treffende het saneren van de financiën van sommige instel­ 
lingen van openbaar nut behorend tot het Ministerie van 
Verkeerswezen (Belgisch Staatsblad van 30 september 1982); 
- 16 november 1982 - Koninklijk besluit n' 104 tot 

wijziging van de wet van 26 december 1956 op de Post­ 
dienst, met betrekking tot de uitreiking op zaterdag (Bel­ 
gisch Staatsblad van 20 november 1982); 
- 30 december 1982 - Koninklijk besluit n" 140 betref­ 

fende saneringsmaatregelen toepasselijk op sommige instel­ 
lingen van openbaar nut behorend tot het Ministerie van 
Verkeerswezen (Belgisch Staatsblad van 20 januari 1983); 
- 30 december 1982 - Koninklijk besluit nr 173 tot 

wijziging van het statuut van de Dienst voor Regeling der 
Binnenvaart, gevoegd bij het koninklijk besluit van 3 de­ 
cember 1968 houdende omwerking van het statuut van 
de Dienst voor Regeling der Binnenvaart (Belgisch Staats­ 
blad van 20 januari 1983); 
- 30 december 1982 - Koninklijk besluit n' 174 hou­ 

dende invoering van een jaarlijkse aanpassing van de tarie­ 
ven toegepast door de maatschappijen voor gemeenschap­ 
pelijk vervoer (Belgisch Staatsblad van 20 januari 1983); 
- 30 december 1982 - Koninklijk besluit nr 175 hou­ 

dende het bindend verklaren van de maatregelen vervat in 
het saneringsplan uitgewerkt ten behoeve van de « Maat­ 
schappij voor het Intercommunaal Vervoer te Gent» (Bel­ 
gisch Staatsblad van 20 januari 1983); 

§ S. Ministre des Communications et des P.T.T. 
et Secrétaire d'Etat aux P. T. T. 

A. Disposition légale 

L'article I'", 5° et 6° et l'article 3, § 2, de la loi du 
2 février 1982 déterminent ce qui suit : 

« Article Jer. - Afin d'assurer le redressement économi­ 
que et financier, la diminution des charges publiques, l'as­ 
sainissement des finances publiques et la création d'em­ 
plois, le Roi peut, par arrêtes delibérés en Conseil des Mi­ 
nistres, prendre toutes les mesures utiles en vue : 

5° de maîtriser et de limiter les dépenses publiques, no­ 
tamment en modifiant les règles sur la comptabilité de l'Etat, 
en fixant Ic montant et les modalités d'octroi des subven­ 
tions, indemnités et allocations qui sont en tout ou en par­ 
tie, directement ou indirectement, à charge de l'Etat et en 
groupant en une enveloppe budgétaire unique toutes les 
dépenses qui relèvent d'une même politique ou d'une même 
institution; 

6° de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner 
des organismes d'intérêt plublic et des établissements pu­ 
blics relevant de l'Etat ainsi que toute institution de droit 
belge, qui répond à des besoins collectifs d'intérêt général 
et dans la création ou la direction de laquelle se constate 
la prépondérance de l'Etat, et d'en améliorer le contrôle 
et les modalités de fonctionnement. 

Art. 3. - § 2. Sous réserve -du § ter, les arrêtés visés aux 
articles 1er et 2 peuvent, en cas d'urgence, être pris sans 
qu'il faille solliciter les avis ou attendre les propositions 
prescrits par des dispositions autres que celles de la loi 
spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles. » 

B. Enumération des arrêtés promulgués 

- 28 septembre 1982 - Arrêté royal n° 97 relatif à 
l'assainissement des finances de certains organismes d'inté­ 
rêt public dépendant du Ministère des Communications 
(Moniteur belge du 30 septembre 1982); 
- 16 novembre 1982 - Arrêté royal n° 104 modifiant 

la loi du 26 décembre 1956 sur le Service des Postes, rela­ 
tivement à la 'distribution du samedi (Moniteur belge du 
20 novembre 1982); 
- 30 décembre 1982 - Arrêté royal n° 140 relatif aux 

mesures d'assainissement applicables à certains organismes 
d'intérêt public dépendant du Ministère des Communica­ 
tions (Moniteur belge du 20 janvier 1983); 
- 30 décembre 1982 - Arrêté royal n° 173 modifiant 

le statut de l'Office régulateur de la Navigation intérieure, 
annexé à l'arrêté royal du 3 décembre 1968 portant refonte 
du statut de l'Office régulateur de la Navigation intérieure 
(Moniteur belge du 20 janvier 1983); 

- 30 décembre 1982 - Arrêté royal n° 174 instaurant 
l'adaptation annuelle des tarifs pour le transport des voya­ 
geurs appliqués par les sociétés de transports en commun 
(Moniteur belge du 10 janvier 1983); 
- 30 décembre 1982 - Arrêté royal n° 175 rendant 

obligatoires les mesures contenues dans le plan d'assainis­ 
sement élaboré pour la « Maatschappij voor het Intercom­ 
munaal Vervoer te Gent » (Moniteur belge du 20 janvier 
1983); 
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- .rn december l lJ82 -- K1111i11klijk besluit 11' 177 waar­ 
bij lil· lklgi~..:hc N;1a111lmc Vennootschap tot Fxploitutie 
van het Luchtverkeer (Sabena) gemachtigd wordt haar sta­ 
tuten te wijzigen en haar muarschappciijk kapitaal te ver­ 
hogen en gespecialiseerde do..:htnn·nnontsd1;1ppc11 op te 
richten (RclKisd, St,1,1ts/1/.id Yan 18 januari 198.'l); 
-- .rn december 1982 - Koninklijk besluit n' 182 met 

betrekking tot de saneringsmaatregelen die toepasselijk zijn 
op de Regie der Posterijen (Belgisch Staatsblad van 20 ja­ 
nuari 1983). 

C. Toelichting 

Koninklijk besluit n' 97 van 28 september 1982 betref­ 
fende het saneren van de financiën van sommige instel· 
lingen van openbaar nut behorend tot het Ministerie van 
Verkeerswezen. 

De sanering van de openbare financiën samen met de 
budgettaire beperkingen noodzaken een beheer van de 
openbare sector dat de kwaliteit van de openbare dienst 
moet verzoenen met de noodzaak besparingen te verwezen­ 
lijken. 

Een belangrijk deel van de kredieten van het departement 
van Verkeerswezen is bestemd om, op de ene of de andere 
wijze, exploitatietekorten van instellingen van openbaar nut 
te dekken. 
Deze tussenkomsten dienen binnen aanvaardbare gren­ 

zen te worden gehouden hetgeen het treffen van begelei­ 
dende maatregelen binnen de openbare instellingen nodig 
maakte. 

Te dien einde werd het koninklijk besluit n' 97 van 
28 september 1982 (Belgisch Staatsblad van 30 september 
1982) getroffen, dat steunde op de artikelen 1, 6°, en 3, 
§ 2, van de wet van 2 februari 1982. 

Ingevolge dit besluit werden bepaalde instellingen, name­ 
lijk de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, 
de Nationale Maatschappij voor Buurtspoorwegen, de Maat­ 
schappijen voor Intercommunal Vervoer en de Regie der 
Posterijen verplicht saneringsplannen op te stellen voor de 
periode 1983-1988 met als doel vooreerst in 1983 een be­ 
groting in evenwicht op te stellen, rekening houdend met 
de normalisatiekredieten (N. M. B. S.) of de Staatstussen­ 
komst, en voor de periode 1984-1988 hun exploitatiereke­ 
ning met 1 % te verbeteren. 

De verschillende bestuursorganen dienden derhalve maat­ 
regelen te treffen die van aard moesten zijn de uitgaven op 
de verschillende posten van hun exploitatierekening te be­ 
perken en tevens voorstellen te formuleren ten einde de 
inkomsten te verhogen. 

Als uiterste datum waarop de saneringsplannen moesten 
medegedeeld worden werd 31 oktober 1982 vooropgesteld. 

Om het gestelde doel te bereiken werd ook gestipuleerd 
dat naast de maatregelen die tot de normale bevoegdheid 
van de beheersorganen behoren er tijdelijke afwijkingen 
mochten doorgevoerd worden van reglementaire bepalingen 
en conventies die betrekking hebben op de administratieve 
organisatie, het exploitatieregime en het vaststellen van het 
tariefsysteem, van de financieringspolitiek, van de investe­ 
ringsplannen en van de bezoldigingsregeling en het adminis­ 
tratief statuut van het personeel. Nochtans werd in verband 
met de bezoldiging een waarborg ingebouwd waarbij be­ 
paald werd dat de maatregelen niet tot gevolg mochten 
hebben dat geraakt werd aan de basisbezöldiging die lager 
lag dan het minimum bepaald in het artikel 10 van de her­ 
stelwet dd. 10 februari 1981 tot invoering van een solida­ 
riteitsbijdrage ten laste van de personen rechtstreeks of 
onrechtstreeks bezoldigd door de openbare sector. 

-- .10 décembre 1982 - Arn'.·té roval n" 1-7 autorisant 
la Société anonyme belge d'Exploitnrion de Li Navigation 
aérienne (Sabena) .\ modifier ses statuts, ,\ augmenter son 
capital et à créer des filiales spécialisées (Mo11item l>c/w_, 
du 18 iunvicr 1983); 

- 30 décembre 1982 - Arrêté rop! n° 182 relatif aux 
mesures d'assainissernenr applicables à la Régie des Postes 
(Moniteur belge du 20 janvier 1983). 

C. Commentaire 

Arrêté royal n° 97 du 28 septembre 1982 relatif à l'assai­ 
nissement des finances de certains organismes d'intérêt pu­ 
blic dépendant du Ministère des Communications. 

L'assainissement des finances publiques et les restrictions 
budgétaires imposent que le secteur public soit géré dans 
le souci de concilier la qualité du service public avec la 
nécessité de réaliser des économies. 

Bon nombre de crédits du département des Communi­ 
cations sont destinés à couvrir, sous l'une ou l'autre forme, 
des déficits d'exploitation d'organismes d'intérêt public. 

Ces interventions doivent être contenues dans des limites 
acceptables, ce qui a rendu nécessaire la prise de mesures 
d'accompagnement. au sein des organismes publics. 

A cette fin, l'arrêté royal n° 97 du 28 septembre 1982 
(Moniteur belge du 30 septembre 1982) a été pris, lequel 
était fondé sur les articles 1, 6°, et 3, § 2, de la loi du 
2 février 1982. 

Cet arrêté impose à certains organismes, à savoir b So­ 
ciété nationale des Chemins de fer belges, la Société natio­ 
nale des Chemins de fer vicinaux, les Sociétés de transports 
intercommunaux et la Régie des Postes de dresser des plans 
d'assainissement pour la période 1983-1988 visant à établir 
en premier lieu un budget en équilibre en 1983, compte 
tenu des crédits de normalisation (S. N. C.B.) ou de l'inter­ 
vention de l'Etat, et à améliorer leur compte d'exploitation 
de 1 % pour la période 1984-1988. 

Les divers organes de gestion devraient dès lors prendre 
des mesures de nature à contenir les dépenses de divers 
postes de leur compte d'exploitation et formuler des propo­ 
sitions de nature à augmenter les recettes. 

Le 31 octobre 1982 avait été fixé comme date limite pour 
la communication des plans d'assainissement. 

Pour atteindre l'objectif fixé, il avait également été sti­ 
pulé qu'outre certaines mesures qui relèvent de la compé­ 
tence normale des organes de gestion, on pouvait prévoir 
des dérogations temporaires à certaines dispositions régle­ 
mentaires et conventionnelles relatives à l'organisation admi­ 
nistrative, au régime d'exploitation, au système tarifaire, 
à la politique de financement, aux plans d'investissements 
et au statut pécuniaire et administratif du personnel. En ce 
qui concerne la rémunération, on avait toutefois prévu une 
garantie selon laquelle ces mesures ne pouvaient entraîner 
une réduction de la rémunération de base inférieure au 
montant minimum prévu à l'article 10 de la loi du 10 février 
1981 de redressement instaurant une cotisation de solidarité 
à charge des personnes rémunérées directement ou indirec­ 
tement par le secteur public. 
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Een belangrijk element was ook dat de verminderingen en 
afwijkingen slechts mochten gelden voor de beschouwde 
periode. 
Tenslotte werd voorzien dat indien de beheersorganen 

geen maatregelen opstelden, een vervangingsmechanisme kon 
ingesteld worden zodat het bereiken van de doelstelling toch 
verzekerd werd. 

Ter illustratie volgen de dekkingscoëfficiënren van de ver­ 
schillende vervoermaatschappijen die de verhouding ont­ 
vangsten uitgaven van de verschillende organismen weerge­ 
ven voor het jaar 1981. 

S.T. I. L. 
M.I. V. G. 
M.I. V. B. 
S.T. I.C. 
M.l. V.A. 
S.T. 1. V. 
N.M.V.B. 
N.M.B.S. 

37,2 
38,3 
23,5 
34,3 
32,0 
30,3 
38,5 
32,0 

1. Vervoermaatschappijen 
(N. M. B. S., N.M. V. B., M. 1. V.'s) 

Koninklijk besluit n" 140 van 30 december 1982 betref­ 
fende saneringsmaatregelen toepasselijk op sommige instel­ 
lingen van openbaar nut behorend tot het Ministerie van 
Verkeerswezen. 
Conform de bepalingen van het koninklijk besluit n" 97 

hebben de Raden van Beheer van de vervoermaatschappijen, 
met uitzondering van de « Maatschappij voor Intercommu­ 
naal Vervoer te Gent », een saneringsplan aangenomen dat 
ertoe strekt het financiële evenwicht te realiseren zoals door 
laatstgenoemd besluit vereist. 

Bepaalde constanten kunnen uit deze plannen gelicht wor­ 
den zoals onder meer : 

- Ontvangsten : Al de maatschappijen voorzien, in con­ 
stante franken, in het behoud van de verkeersontvangsten. 
Dit onderstelt gedurende de periode van deze plannen een 
jaarlijkse tariefaanpassing die de evolutie van de levens­ 
duurte overstijgt. Meer in het bijzonder beoogt de N.M. B. S. 
vanaf 1983 een vermindering van de tariefvoordelen, met 
een overeenkomstige minder snelle stijging van de tarief­ 
verhogingen. 
- Diensten : De maatregelen doen noch rechtstreeks 

noch fundamenteel afbreuk aan de kwaliteit of de kwanti­ 
teit van de diensten. Bepaalde herstructureringen worden 
soms overwogen tijdens de daluren, alsook coördinatie tus­ 
sen de diensten van de M. 1. V.'s en de N. M. V. B. 
De reorganisatie van de N.M. B. S., zonder dewelke het 

financiële evenwicht van deze maatschappij niet zou kunnen 
worden bereikt, zal belangrijke wijzigingen in de spoordien­ 
sten tot gevolg hebben. 

Nochtans zal men op dit vlak geenszins van een achter­ 
uitgang van de kwaliteit van de diensten kunnen spreken : 

- Personeel : Geen enkele maatschappij heeft wijzigin­ 
gen aan het geldelijk of administratief statuut of afdankin­ 
gen voorgesteld. Nochtans zal in elk ervan het volume van 
werkgelegenheid herleid worden, volgens veranderlijk'! 
schema's en verhoudingen. 
- Produktiviteit : de vermindering van de effectieven 
- echter met behoud van de dienstverlening - leidt tot 
een soms gevoelige produktiviteitsverhoging. 

Un élément important résidait également dans Ic fait que 
les réductions et dérogations ne niaient que pour la période 
considérée. 

Enfin, il avait été prévu que si les organes de gestion 
n'élaboraient pas de mesures, un mécanisme de remplace­ 
ment pourrait être instauré de façon à assurer tout de même 
la réalisation de l'objectif. 

A titre d'illustration, vous trouverez ci-dessous les coeffi­ 
cients de couverture des diverses sociétés de transports qui 
àonnent le rapport recettes dépenses des divers organismes 
pour l'année 1981. 

S.T. I. L. 
M.I. V. G. 
S.T. I. B. 
S.T. 1. C. 
M. 1. V. A. 
S.T. I.V. 
S. N. C.V. 
S. N. C.B. 

37,2 
38,3 
23,5 
34,3 
32,0 
30,3 
38,5 
32,0 

1. Sociétés de Transports 
(S. N. C.B., S. N. C. V., S. T. I.'s) 

Arrêté royal n° 140 du 30 décembre 1982 relatif aux 
mesures d'assainissement applicables à certains organismes 
d'intérêt public dépendant du Ministère des Communica­ 
tions. 

Conformément aux dispositions de l'arrêté royal n° 97, les 
Conseils d'administration des sociétés de transports, à l'ex­ 
ception de la « Maatschappij voor het intercommunaal ver­ 
voer te Gent », ont adopté un plan d'assainissement visant 
à atteindre l'équilibre financier tel que requis par l'arrêté 
précité. 

On peut dégager certaines constantes de ces plans: 

- Recettes : toutes les sociétés prévoient, en francs con­ 
stants, le maintien des recettes de trafic. Cela suppose durant 
la période couverte par ces plans une adaptation annuelle 
des tarifs supérieurs à l'évolution du coût de la vie. La 
S. N. C. B. visera plus particulièrement à partir de 1983 à 
obtenir une réduction des avantages tarifaires allant de pair 
avec une hausse moins rapide des tarifs. 

- Services : les mesures ne portent pas atteinte, ni direc­ 
tement, ni fondamentalement, à la qualité ou à la quantité 
des services. On envisage parfois certaines restructurations 
en dehors des heures de pointe ainsi qu'une coordination 
entre les services des S.T. I. et de la S. N. C.V. 

La réorganisation de la S. N. C.B., sans laquelle l'équi­ 
libre financier de cette société ne pourrait pas être obtenu, 
entraînera d'importantes modifications dans les services des 
chemins de fer. 

A ce niveau, on ne pourra toutefois nullement parler d'un 
recul de la qualité des services : 

- Personnel: aucune société n'a proposé de modifica­ 
tions au statut pécuniaire ou administratif, ou des licen­ 
ciements. Le volume des emplois sera toutefois réduit dans 
chacune d'entre elles selon des schémas et des proportions 
variables. 
- Productivité : la réduction des effectifs - avec toute­ 

fois le maintien des services - aboutit à une augmentation 
parfois sensible de la productivité. 
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- Investeringen : De plannen die door de ·N. M. V. B. 
en lit! M. 1. V. werden goedgekeurd voorzien een belangrijke 
vermindering van de investeringen die beperkt worden tot 
vernieuwingen die strikt noodzukclijk zijn voor de voort­ 
zetting van de exploitatie van het net en tot enkele onmis­ 
bare moderniseringen. 

Deze plannen werden goedgekeurd bij het besluit nr 140. 
Deze plannen van de raden van beheer zullen nochtans 

aangepast worden indien de hypothesen betreffende de evo­ 
lutie van bepaalde kosten (prijs van de energie en de mate­ 
rialen, intrestvoeten ... ) niet zouden bevestigd worden of in­ 
dien wettelijke of reglementaire maatregelen van algemene 
aard op de een of de andere manier de vooropgestelde ver­ 
wachtingen zouden beïnvloeden. 

N. M. B. S. - Het financieel evenwicht, waarvoor de 
raad van beheer zich heeft voorgenomen de nodige maat­ 
regelen te treffen, is afhankelijk van de stelselmatige invoe­ 
ring, vanaf 1984, van het plan tot reorganisatie van de 
diensten voor het vervoer van reizigers en goederen, dat 
momenteel nog ter studie is. 

Gelet op de belangrijke wijzigingen in de spoorwegdien­ 
sten die daaruit voortvloeien zal de maatschappij in staat 
moeten zijn haar opbrengsten te verbeteren en gelijktijdig 
haar uitgaven te beperken en dit in zulke mate dat de doel­ 
stellingen van het besparingsplan zullen worden bereikt en 
zelfs voorbijgestreefd. 
Het surplus zal dienen bij te dragen tot het opslorpen van 

de verliezen van de voorgaande jaren. 

N.M. V. B. ~ Naast een substantiële vermindering van 
het investeringsprogramma situeert de fundamentele rich­ 
ting van de voorstellen zich in de verhoging van de produk­ 
tiviteit van het personeel. Door diverse maatregelen, die pre­ 
cies zijn uitgewerkt, zal de maatschappij eenzelfde dienst­ 
verlening blijven aanhouden met een progressieve perso­ 
neelsinkrimping, gepaard gaande met een grotere interne 
mobiliteit van het personeel. 

Daarnaast beoogt de N. M. V. B. haar doelstelling te be­ 
reiken door vanaf 1983 en ten laatste tot 1988 de minimum 
leeftijd van de personeelsleden die zouden genieten van de 
« Kas .voor Sociale Hulp aan werkloosgestelde personeels­ 
leden » van 58 op 55 jaar te brengen. 

Het koninklijk besluit nr 140 wijzigt ook sommige bepa­ 
lingen van de wet betreffende de politie over het wegver­ 
keer, gecoördineerd op 16 maart 1968, met het oog op een 
uitbreiding van de bevoegdheden van de Minister die het 
wegverkeer in zijn bevoegdheid heeft zodat het treffen van 
aanvullende verkeersreglementen op de provinciale en ge­ 
meentelijke wegen mogelijk wordt. Een dergelijke maatre­ 
gel laat toe om initiatieven te nemen die moeten leiden tot 
een verhoging van de commerciële snelheid van de voer­ 
tuigen van het openbaar vervoer. De rekeningen van de 
maatschappijen zouden er des te meer door worden ver­ 
licht daar een betere commerciële snelheid besparingen op 
de uitgaven teweegbrengt en bovendien een gunstige weer­ 
slag heeft op de kwaliteit van de gepresteerde diensten, en 
dus op de ontvangsten. 

Daarenboven wordt voorzien dat bepaalde diensten - 
zowel speciale diensten als geregelde lijndiensten - ver­ 
pacht kunnen worden aan privé-exploitanten om aldus het 
exploitatietekort te kunnen dekken. De ervaring heeft im­ 
mers aangetoond dat pachters goedkoper lijndiensten kun­ 
nen exploiteren. De vigerende wetgeving werd aangepast 
om deze verpachting mogelijk te maken. 

Om de uitvoering van de saneringsplannen te kunnen 
volgen zijn de raden van beheer verplicht om elk jaar naast 
hun exploitatie-begroting ook hun exploitatie-investerings­ 
en financieringsplannen voor te leggen samen met de ramin­ 
gen betreffende de begroting en de plannen voor de latere 
dienstjaren. 

- Investissements: les plans approuvés par ,a S. N. C.V. 
et les S. T. 1. prévoient une diminution importante des in­ 
vestissements qui seront limités aux renouvellements stricte­ 
ment nécessaires à la poursuite de l'exploitation du réseau et 
à quelques modernisations indispensables. 

Ces plans ont été approuvés par l'arrêté n° 140. 
Ces plans des Conseils d'administration seront toutefois 

adaptés si les hypothèses concernant l'évolution de certains 
coûts (prix de l'énergie et des matériaux, taux d'intérêt ... ) 
ne se confirmaient pas ou si des mesures légales ou régle­ 
mentaires d'ordre général influençaient les prévisions d'une 
façon ou d'une autre. 

S. N. C. B. - L'équilibre financier, en vue duquel le Con­ 
seil d'administration s'est proposé de prendre les mesures 
nécessaires, est tributaire de l'instauration systématique, à 
partir de 1984, du plan de réorganisation des services de 
transport de voyageurs et de marchandises, qui est encore 
à l'étude. 

Etant donné les importantes modifications dans les ser­ 
vices des chemins de fer qui en résulteront la société devra 
être à même d'améliorer ses recettes et de limiter simulta­ 
nément ses dépenses, et ce dans une telle mesure que les 
objectifs du plan d'économies soient atteints, voire dépassés. 

Le surplus devra contribuer à résorber les pertes des 
années antérieures. 

S. N. C. V. - Outre une réduction substantielle du pro­ 
gramme d'investissements, les propositions vont fondamen­ 
talement dans le sens d'une augmentation de la productivité 
du personnel. Par diverses mesures élaborées avec précision, 
la société maintiendra les mêmes services avec une réduc­ 
tion progressive du personnel allant de pair avec une plus 
grande mobilité interne de ce dernier. 

De plus, la S. N. C. V. vise à atteindre son objectif en 
portant, à partir de 1983 et au plus tard jusqu'en 1988, de 
58 à 55 ans l'âge minimum des membres du personnel qui 
pourraient bénéficier de la « Caisse d'aide sociale aux tra­ 
vailleurs licenciés ». 

L'arrêté royal n° 140 modifie également certaines dispo­ 
sitions de la loi relative à la police de la circulation rou­ 
tière, coordonnée le 16 mars 1968, en vue d'étendre la com­ 
pétence du Ministre ayant la circulation routière dans ses 
attributions pour l'établissement de règles complémentaires 
sur les routes provinciales et communales. Une relie mesure 
permet de prendre des initiatives devant aboutir à un ac­ 
croissement de la vitesse commerciale des véhicules des 
transports en commun. Les comptes des sociétés seraient 
d'autant plus allégés qu'une meilleure vitesse commerciale 
engendre des économies de dépenses pour les sociétés et a 
une influence bénéfique sur la qualité des services prestés, 
donc sur les recettes. 

De plus, il est prévu que certains services - tant des 
services spéciaux que des lignes régulières - pourraient 
être affermés à des exploitants privés afin de pouvoir cou­ 
vrir de la sorte le déficit d'exploitation. L'expérience prouve 
en effet que des concessionnaires exploitent les lignes à 
meilleur marché. La législation en vigueur a été adaptée afin 
de rendre possible cet affermage. 

Afin de pouvoir suivre l'exécution des plans d'assainis­ 
sement, les conseils d'administration sont obligés de pré­ 
senter chaque année, outre leur budget d'exploitation ,leurs 
projets d'exploitation, d'investissement et de financement 
ainsi que les estimations concernant Ic budget et les projets 
pour les exercices ultérieurs. 
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Ten slotte worden de /Vl. l. \'.'s onderworpen ,1.m de he­ 
palingen van artikel 23 van dl' wet van 16 maart 1954 
betreffende de controle op sommige instellingen van open­ 
baar nut; de N. M. B. S. en de N. M. V. l3. waren dit reeds. 
Aldus kan de Minister, of de daartoe gemachtigde regerings­ 
commissaris, de maatschappijen verplichten te beraadslagen 
over iedere door hem bepaalde aangelegenheid. Indien het 
beheersorgaan geen beslissing neemt kan de Koning, bij in 
Ministerraad overlegd besluit, de beslissing nemen in de 
plaats van het beheersorgaan. Dit besluit dient onverwijld 
in afschrift overgemaakt aan de Wetgevende Kamers. 

Koninklijk besluit n' 175 houdende het bindend verkla­ 
ren van de maatregelen vervat in het saneringsplan uitge­ 
werkt ten behoeve van de « Maatschappij voor het Inter­ 
communaal Vervoer te Gent». 

De weigering van de raad van beheer van de « M.I.V.G. ,. 
om, vóór 31 oktober 1982, de maatregelen voor te stellen 
die noodzakelijk zijn om gedurende de jaren 1983 tot 1988 
het resultaat van haar exploitatierekening te verbeteren, in 
overeenstemming met het koninklijk besluit n' 97 waarvan 
hiervoor sprake, heeft geleid tot de benoeming van een 
College belast met het opstellen van een saneringsplan. Dit 
gebeurde bij koninklijk besluit van 19 oktober 1982. Het 
door dit College opgestelde plan werd voorgelegd aan de 
raad van beheer van de maatschappij, die de goedkeuring 
ervan vóór 30 november 1982 heeft geweigerd. 

Rekening houdend met de eigenheden van het Gentse 
net werd het plan opgesteld in dezelfde geest als de plannen 
die door de raden van beheer van de andere maatschappijen 
werden ingediend. 

Aldus: 

- wordt daarin niet voorgesteld om het geldelijk en 
administratief statuut van het personeel te wijzigen; 
- wordt de kwaliteit of de kwantiteit van de aangebo­ 

den diensten niet direct of fundamenteel aangetast; 
- wordt voorzien dat de tarieven jaarlijks worden ver­ 

hoogd om de evolutie van de uitgaven te compenseren; 
- wordt rekening gehouden met een beperking van de 

investeringen tot de strikte behoeften van vernieuwing en. 
tot de onmisbare moderniseringen; 
- wordt een verhoging van de produkriviteir van het 

personeel in uitzicht gesteld, voornamelijk als gevolg van 
een selectieve aanwerving. 

Meer in het bijzonder houden de maatregelen voorge­ 
steld in het plan van het College de aanwending in van vol­ 
gende middelen : 

- herstructurering van het autobusner met het oog op 
een verhoging van de potentiële vraag met eenzelfde pro­ 
dukrie; 
- verbetering van de coördinatie met het net van de 

N. M. V. B., zowel op het vlak van de exploitatie als van 
de uitvoering van taken van meer administratieve aard; 
- aanpassing van de frekwentie van de diensten aan de 

werkelijke behoeften, vooral gedurende de daluren tijdens 
dewelke de diensten minder worden gebruikt (zaterdagen, 
zondagen, vakantieperiodes, ... ). 

Naast bepaalde andere voorstellen, waarvan de weerslag 
beperkter is, gaat het plan ook uit van een verhoging van 
de commerciële snelheid van de voertuigen, die zal kun­ 
nen worden bereikt door de. wijzigingen aan de wet betref­ 
fende de politie over het wegverkeer en anderzijds door 
beperkte omleggingen van tramlijnen en door het verder in 
eigen bedding brengen ervan. 

Bedoeld plan werd conform de bepalingen van artikel 3, 
tweede alinea, van het koninklijk besluit n' 97 goedge­ 
keurd bij het besluit nr 175 en als bijlage bij dit besluit in 
het Belgisch Staatsblad opgenomen. 

Enfin, les S. T. l. sont soumises aux dispositic.ns de l'ar­ 
ticle 2.1 de la loi du 16 mars 1954 relative au contrôle 
de certains organismes d'intérêt public, ce qui était déjà 
le cas pour b S. N. C.B. et la S. N. C. V. De cette façon, 
Ic Ministre, ou Ic commissaire du Gouvernement habilité à 
cet effet, peut obliger les sociétés à délibérer sur chaque 
matière qu'il détermine. Si l'organe de gestion ne prend 
pas de décision, le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil 
des Ministres, prendre la décision à la place de l'organe 
de gestion. La copie de cet arrêté doit être transmise sans 
retard aux Chambres législatives. 

Arrêté royal n° 175 rendant obligatoires les mesures 
contenues dans le plan d'assainissement élaboré pour la 
« Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Gent ». 

Le refus du conseil d'administration de la « M. 1. V. G. » 
de proposer, avant le 31 octobre 1982, les mesures indis­ 
pensables pour améliorer le résultat de son compte d'ex­ 
ploitation au cours des années 1983 à 1988, conformément 
à l'arrêté royal n° 97 dont question ci-dessus, a abouti à 
la nomination d'un Collège chargé d'élaborer un plan d'as­ 
sainissement. Cela s'est fait par arrêté royal du 19 octobre 
1982. Le plan élaboré par ce Collège a été soumis au 
conseil d'administration de la société qui a refusé de l'ap­ 
prouver avant le 30 novembre 1982. 

Compte tenu des spécificités du réseau gantois, le plan 
a été élaboré dans le même esprit que les plans qui ont été 
introduits par les conseils d'administration des autres socié­ 
tés. 

Ainsi: 

- il ne propose pas de modifier le statut pécuniaire et 
administratif du personnel; 
- il ne porte pas atteinte, ni directement, ni fondamen­ 

talement, à la qualité ou à la quantité des services offerts; 
- il prévoit que les tarifs seront augmentés annuelle­ 

ment pour compenser l'évolution des dépenses." 
- il tient compte d'une limitation des investissements 

aux renouvellements strictement nécessaires et aux moder­ 
nisations indispensables; 
- il laisse envisager une augmentation de la producti­ 

vité du personnel, principalement grâce à un recrutement 
sélectif. 

Les mesures proposées dans le plan du Collège impliquent 
plus particulièrement l'utilisation des moyens suivants : 

restructuration du réseau d'autobus en vue d'aug­ 
menter la demande potentielle avec la même production; 

- amélioration de la coordination avec le réseau de la 
S. N. C. V. tant au niveau de l'exploitation que de l'exé­ 
cution des tâches de nature plus administrative; 
- adaptation de la fréquence des services aux besoins 

réels surtout en dehors des heures de pointe où les services 
sont moins utilisés (samedis, dimanches, périodes de va­ 
cances, ... ). 

Outre certaines autres propositions, dont l'incidence est 
plus limitée, le plan part également d'un accroissement de 
la vitesse commerciale des véhicules, qui pourra être obtenu 
par les modifications à la loi relative à la police de la 
circulation routière et d'autre part par des déplacements 
limités de lignes de tramways et par la poursuite de leur 
aménagement en site propre. 

Conformément aux dispositions de l'article 3, deuxième 
alinéa, de l'arrêté royal n° 97, le plan précité a été approuvé 
par l'arrêté n° lï5 et repris en annexe à cet arrêté au 
Moniteur belge. 
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Ko11i11kliik besluit n' 174 houdende invoering va11 een 
;,1r1rliikse aanpassing z,an de tarieven toegepast door de 
maatschappijen voor gemeenscbappeliik vervoer 

Aangezien de regelmatige aanpassing van de: rerzrgers­ 
tarieven van de maatschappijen voor gemeenschappelijk ver­ 
voer (Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, 
De Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen en de 
Maatschappijen voor het Intercommunaal Vervoer) een van 
de fundamentele elementen is, vervat in de saneringsplannen 
waarvan hierboven spraak, werd het koninklijk besluit 
n' 17 4 getroffen. 

Om een rechtvaardige aanpassing te bekomen van de 
tarieven van de verschillende maatschappijen was het inder­ 
daad wenselijk algemeen geldende richtlijnen op te stellen 
en gezien de saneringsplannen geen uitstel meer dulden 
diende ook de tarievenregeling via een volmachtenbesluit 
geregeld. Deze aanpassing zal gebeuren op een basis ge­ 
meenschappelijk voor al de maatschappijen en gebaseerd 
zijn op een objectieve koppeling van de evolutie van be­ 
paalde parameters met dien verstande dat de prijs van elk 
vervoerbewijs selectief zal kunnen variëren, dit voor zover 
het globale doeleinde met betrekking tot de totale reizigers­ 
ontvangst van elke maatschappij bereikt wordt. 

Op te merken valt dat genoemd koninklijk besluit geldt 
zowel voor de jaren waarop de besparingsplannen betrek­ 
king hebben als voor de daaropvolgende jaren, daar de 
redenen waarvoor het koninklijk besluit werd getroffen 
ook nog na 1988 zullen gelden. 

In de aanhef van het besluit werd trouwens niet verwezen 
naar het besluit n" 97. 

2. Sabena 
Volgens artikel 31 van de statuten van Sabena is voor 

elke wijziging van financiële of wettelijke aard aan de statu­ 
taire bepalingen, een machtiging of een goedkeuring bij wet 
vereist. 

Krachtens de wet van 9 februari 1981 was het de buiten­ 
gewone vergadering van 22 juli 1981 mogelijk de statuten 
van Sabena te wijzigen en het kapitaal te verhogen. De 
voorbereidende werkzaamheden van de wet van 9 februari 
1981 hebben reeds de ontoereikendheid van de financiële 
structuur van Sabena en de noodzaak van kapitaalsverhoging 
aangetoond. 

Voor een kapitaalsverhoging, samen met een wijziging 
van de statuten, is, zoals hoger vermeld, de tussenkomst van 
de wetgever vereist. 

De tussenkomst van de wetgever is eveneens vereist opdat 
Sabena gespecialiseerde dochtermaatschappijen zou kunnen 
oprichten in afwijking op de wetgeving betreffende de han­ 
delsvenootschappen. 

Zoals dit het geval is voor de organieke wetgeving van de 
N. I. M., is het noodzakelijk gebleken aan Sabena de moge­ 
lijkheid te geven om dochtermaatschappijen op te richten 
waarvan het aantal aandeelhouders kleiner is dan het voor­ 
geschreven wettelijk minimum. 

In het raam van de sanering door de kapitaalsverhoging 
en andere reeds genomen maatregelen, leek het aangewezen 
geleidelijk te gèpasten tijde sommige bijzondere aktiviteiten 
toe te vertrouwen aan filialen die niet van Sabena afhan­ 
gen. Deze dochtermaatschappijen zullen Sabena tot cliënt 
hebben, waarbij deze laatste in aanzienlijke mate bijdraagt 
in de oprichting van die dochtermaatschappijen, o.m. door 
een inbreng in natura, afgenomen van haar activa, te om­ 
schrijven en te ramen overeenkomstig de voorschriften be­ 
treffende de handelsvennootschappen. 

Studies werden aangevat en worden voortgezet om na te 
gaan welk belang men erbij zou hebben de catering (be­ 
voorrading van de vliegtuigen in maaltijden en dranken), 
de handeling (beheer van de vliegtuigen) en de technische 
werken aan vliegtuigen, motoren en wisselstukken aan 
dochtermaatschappijen toe te vertrouwen. 

Arri'té royal n° 174 instaurant /'i1d,1f,t,1tio11 ,1111111clle des 
tari] s pour f e transport des voyageurs appliqués [Jar les 
sociétés de transports en commun 

L'arrêté royal n° 174 a été pris étant donné que l'adapta­ 
tion régulière des tarifs voyageurs des sociétés de transports 
en commun (Société nationale des Chemins de fer belges, 
la Société nationale des Chemins de fer vicinaux et les socié­ 
tés de transports intercommunaux) est un des éléments fon­ 
damentaux contenus dans les plans d'assainissement dont 
question ci-dessus. 

Il était en effet souhaitable d'établir des directives géné­ 
rales pour obtenir une adaptation équitable des tarifs des 
diverses sociétés et, étant donné que les plans d'assainisse­ 
ment ne souffrent plus aucun retard, il fallait également 
que les tarifs soient réglés par un arrêté de pouvoirs spé­ 
ciaux. Cette adaptation se fera sur une base commune à 
toutes les sociétés et sera fondée sur une liaison objective de 
l'évolution de certains paramètres étant entendu que le prix 
de chaque billet de transport pourra varier de façon sélec­ 
tive, ceci pour autant que l'objectif global concernant le 
total des recettes voyageurs de chaque société soit atteint. 

Signalons que l'arrêté royal précité vaut tant pour les 
années auxquelles les plans d'assainissement ont trait que 
pour les années suivantes, étant donné que les raisons pour 
lesquelles l'arrêté royal a été pris vaudront encore après 
1988. 
Dans le préambule de l'arrêté, il n'est d'ailleurs aucune­ 

ment fait référence à l'arrêté n° 97. 

2. Sabena 
Les statuts de la Sabena (art. 31) disposent que· toute 

modification aux dispositions d'ordre financier ou légal de 
ceux-ci est subordonnée à une autorisation ou à une appro­ 
bation par la loi. 

La loi du 9 février 1981 a permis à l'assemblée extraor­ 
dinaire du 22 juillet 1981 de modifier les statuts de Ia 
Sabena et d'augmenter son capital. Déjà, les travaux pré­ 
paratoires de la loi du 9 février 1981 ont mis en évidence 
l'insuffisance de la structure financière de la Sabena et la 
nécessité d'augmenter son capital. 

Une augmentation de capital, impliquant une modifica­ 
tion statutaire, requiert, comme dit ci-dessus, l'intervention 
du législateur. 

L'intervention du législateur est aussi requise pour per­ 
mettre à la Sabena de créer des filiales spécialisées en déro­ 
gation à la législation sur les sociétés commerciales. 

A l'instar de ce qui a été prévu par la législation organi­ 
que de la S. N. I., il a paru indispensable d'accorder à la 
Sabena la faculté de créer des filiales dont le nombre d'ac­ 
tionnaires est inférieur au minimum légal prévu. 

Dans le cadre de l'assainissement en cours par l'aug­ 
mentation de capital et par les autres mesures déjà prises, 
il s'est avéré indiqué de confier progressivement, et en temps 
opportun, certaines activités spécialisées à des filiales indé­ 
pendantes de la Sabena. Ces filiales auront comme client la 
Sabena, cette dernière participant de manière importante à 
la constitution de celles-ci, notamment par des apports en 
nature, prélevés sur ses actifs à décrire et à évaluer ccnfor­ 
mément aux dispositions sur les sociétés commerciales. 

Des études ont été engagées et se poursuivent pour appré­ 
cier l'intérêt qu'il y aurait notamment à confier à des filia­ 
les distinctes le catering (ravitaillement des avions en repas 
et boissons), Ie handling (manutention des avions) et les tra­ 
vaux techniques sur avions, moteurs et rechanges. 
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Deze formule biedt het voordeel de resultaten van de filia­ 
len duidelijk te scheiden van die van de Sabena, 

Bovendien is het waarschijnlijk dat de privé-anndcclhou­ 
ders meer zullen geïnteresseerd z;jn in een gespecialiseerde 
commercieel en industrieel gerichte filiale, die los staat van 
de wisselvalligheden van het eigenlijke luchtvervoer. 
De wet van 2 februari 1982, die aan de Koning bepaalde 

bijzondere machten toekent, bepaalt in artikel 1 dat met 
het oog op het economisch en financieel herstel, de ver­ 
mindering van de openbare lasten, de gezondmaking van de 
openbare financiën en het scheppen van werkgelegenheid, de 
Koning, bij in Ministerraad overlegde besluiten alle nuttige 
maatregelen kan nemen ten einde : 

10 
20 
30 
40 
50 
6° instellingen van openbaar nut en openbare instellin­ 

gen, die afhangen van de Staat, en elke instelling naar 
Belgisch recht, die voldoet aan collectieve noodwendigheden 
van algemeen belang en in welker oprichting of bestuur 
het overwicht van de Staat wordt vastgesteld, op te heffen, 
om te vormen, te reorganiseren of samen te voegen, evenals 
de controle erop en de werkingsmodaliteiten ervan te verbe­ 
teren; 

Overwegende 

a) dat de Belgische Staat thans meer dan 95 % van het 
kapitaal van Sabena bezit; 
b) dat de beheerders, commissarissen en bedrijfsrevisoren 

van Sabena benoemd worden door de algemene vergadering 
der aandeelhouders (waarvan de Belgische Staat de meerder­ 
heidsaandeelhouder is) op voorstel van Ministers in functie; 

c) dat de Belgische Staat aan Sabena voor geheel haar 
duur inbreng gedaan heeft van de alleenvergunning van het 
geregeld luchtvervoer van personen, poststukken en goede­ 
ren op het Belgisch grondgebied, zowel in binnenverkeer als 
in internationaal verkeer, 

dient aangenomen te worden dat Sabena onder de toe­ 
passing valt van de bepalingen van artikel 1, 6°, van de wet 
van 2 februari 1982. 
Daar de kapitaalsverhoging bij Sabena dringend blijkt 

voor het voortbestaan der vennootschap, blijkt het aangewe­ 
zen een beroep te doen op de bijzondere machten, die aan 
de Koning zijn verleend door de wet van 2 februari 1982, 
om aan Sabena toe te laten haar kapitaal te verhogen en 
om het wetgevend kader in het leven te roepen voor de 
geleidelijke verwezenlijking van haar programma ter vor­ 
ming van dochtervennootschappen. 

Gelet op de belangrijke vrijwillige inspanning door het · 
gehele personeel, is het dringend nodig aan Sabena de on­ 
ontbeerlijke financiële middelen te verschaffen die haar moe­ 
ten toelaten op zeer korte termijn het evenwicht in haar 
exploitatierekening te bereiken; Sabena moet immers een 
dienst op zich nemen die heel belangrijk is voor het land, 
en dit met een minimum aan middelen en een maximum 
aan efficiëntie. 

3. Dienst voor Regeling der Binnenvaart 
(koninklijk besluit n' 173) 

Het koninklijk besluit n' 173 heeft tot doel de werking 
van de Dienst voor Regeling der Binnenvaart te verbeteren. 
Deze instelling, die gerangschikt is in de categorie A wat de 
toepassing van de wet van 16 maart 1954 betreffende de 
controle op sommige instellingen van openbaar nut betreft, 
heeft tot voornaamste opdrachten : 

Cette formule présente l'avantage d'isoler clairement les 
résultats des filiales des résultats de la Sabena. 

En outre, il est probable qu'un actionnariat privé s'in­ 
téressera plus volontiers à une filiale spécialisée, nettement 
orientée vers une activité commerciale ou ir:dustrielle et 
dégagée des aléas du transport aérien proprement dit. 

La loi du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs spé­ 
ciaux dispose en son article 1 que, afin d'assurer le redres­ 
sement économique et financier, la diminution des charges 
publiques, l'assainissement des finances publiques et la 
création d'emplois, le Roi peut, par arrêtés délibérés en 
Conseil des Ministres, prendre toutes les mesures utiles 
en vue: 

10 
20 
30 
40 
50 
6° de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner 

des organismes d'intérêt public et des établissements publics 
relevant de l'Etat, ainsi que toute institution de droit belge, 
qui répond à des besoins collectifs d'intérêt général et dans 
la création ou la direction de laquelle se constate la pré­ 
pondérance de l'Etat, et d'en améliorer le contrôle et les 
modalités de fonctionnement; 

Considérant : 

a) que l'Etat belge détient actuellement plus de 95 % 
du capital de la Sabena; 
b) que les administrateurs, commissaires et reviseurs de 

la Sabena sont nommés par l'assemblée générale des action­ 
naires (dont l'Etat belge est actionnaire principal) sur pro· 
position de Ministres en exercice; 

c) que l'Etat belge a fait apport à la Sabena pour toute 
sa durée, de la concession exclusive des transports aériens 
réguliers des personnes, des objets et des marchandises, en 
territoire belge, tant en service intérieur qu'en service inter­ 
national, 

il y a lieu de considérer que la Sabena tombe sous le 
coup des dispositions de l'article 1, 6°, de la loi du 2 février 
1982. 
Comme l'augmentation de capital de la Sabena s'avère 

urgente pour la survie de la société, il s'est avéré judicieux 
de recourir aux pouvoirs spéciaux donnés au Roi par la 
loi du 2 février 1982 pour permettre à la Sabena d'aug­ 
menter son capital et de mettre en place le cadre législatif 
relatif à la réalisation progressive de son programme de 
filialisation. 

Vu l'effort important, librement consenti par le personnel 
. tout entier, il est urgent de donner à la Sabena les moyens 
financiers indispensables devant lui permettre d'atteindre à 
très bref délai l'équilibre de son compte de résultat finan­ 
cier; la Sabena devant assumer un service important pour 
le pays avec un minimum de moyens et un maximum d'effi­ 
cacité. 

3. Office régulateur de la Navigation intérieure 
(arrêté royal n° 173) 

L'arrêté royal n° 173 vise à améliorer le fonctionnement 
de l'Office régulateur de la Navigation intérieure. Cet orga­ 
nisme, qui est classé dans la catégorie A au sens de la 
loi du 16 mars 1954 relative au contrôle de certains orga­ 
nismes d'intérêt public, a pour missions principales de : 
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- Je hl',-r.,duing t·11 dl' verhuring v.m dl' binncnvaar­ 
tuigen, hl'stl'md voor goederentransport te regelen: 

- toezicht uir te oefenen op de strikte inachtneming van 
de bcvrachringsraricven in Je binnenvaart en van de huur­ 
prijzen van de biunenvuarruigcn: 
- bij te dragen tot de bevordering van het vervoer te 

water. 

De rol van de Dienst bestaat cr hoofdzakelijk in, zoals 
trouwens blijkt uit zijn benaming, op te treden als een rege­ 
lend orgaan voor het vervoer over de vaarwegen. Hij oefent 
die functie uit onder een tweevoudige vorm : 

- de verdeling van het aanbod inzake vervoer tussen 
alle belanghebbenden volgens objectieve criteria, volgens het 
stelsel van de beurtrol, dat wordt toegepast in de voor­ 
naamste bevrachtingskantoren van het land; 
- de handhaving van een redelijke rendabiliteitsdrempel 

voor het vervoer in de binnenvaart, daarbij vermijdend de 
onstandvastigheid van de conjunctuur en de nadelige gevol­ 
gen van de structurele crisissen, die kunnen leiden tot een 
ongezonde concurrentie tussen de schippers. 
Zowel op economisch als op sociaal vlak is zijn werking 

bijgevolg van het grootste belang op de markt van het ver­ 
voer door de binnenvaart. 

Ten einde zijn taak nader te omschrijven is het ook aan­ 
gewezen enkele gegevens betreffende het vervoer toe te 
lichten : 

- de Belgische vloot van de binnenvaart telde op 31 de­ 
cember 1981, 2 518 schepen met een laadvermogen van 
1 575 434 ton en 351 tankschepen met een totale inhoud 
van 242 807 ton; 
- de vloot van de schepen die deelnemen aan het door 

de Dienst voor Regeling der Binnenvaart georganiseerde 
verkeer telde op 31 december 1981, 2 416 schepen met een 
totale inhoud van 1 541 034 ton; 
- het door deze Dienst bevrachte verkeer bedroeg voor 

1981 een tonnernaat van 10 149 514 ton, wat overeenstemt 
met 941920 525 T. K. M. 

In de huidige crisistoestand die het goederenverkeer van 
de binnenvaart treft, was het noodzakelijk de werkingsmoda­ 
liteiten van deze instelling te verbeteren, zijn opdracht uit 
te breiden en hem in staat te stellen meer operationeel op 
te treden in geval van ernstige incidenten of van een uit­ 
gesproken evenwichtsverstoring op de markt. Dit is de be­ 
doeling van het koninklijk besluit n' 173 van 30 december 
1982, waarvan de voornaamste bepalingen hierna worden 
toegelicht. 

l. Uitbreiding van de bevoegdheid tot het grensouerschri]­ 
dend vervoer 

Voor de aanpassing beperkte het statuut van deze instel­ 
ling de bevrachting en de verhuring, die door de beurtrol­ 
kantoren worden gesloten, uitsluitend tot het vervoer van 
goederen binnen de grenzen van het Koninkrijk. Om ver­ 
schillende redenen en o.m. naar aanleiding van de weken­ 
lange stakingen, werden bepaalde maatregelen genomen be­ 
treffende het grensoverschrijdende vervoer naar Frankrijk 
en Nederland. 

Deze maatregelen werden neergeschreven in een minis­ 
terieel besluit van 29 oktober 1975 (Belgisch Staatsblad van 
30 oktober 1975). 

-- régler l'affrètement au voyage et l.1 location des h.ui­ 
meurs de navigation intérieure lkstint·s au tr.ms] ort de mar­ 
chandiscs: 
- veiller ,\ la stricte observance des t,111x des frets flu­ 

vi.urx et des prix de location des bateaux dt· navigation 
intérieure; 
- collaborer à la promotion du transport par b voie 

d'eau. 

Dans sa substance, son rôle consiste essentiellement, 
comme sa dénomination l'indique d'ailleurs, à être un ins­ 
trument de régulation pour les transports par les voies 
d'eau navigables. Il remplit cette fonction sous un double 
aspect: 

- la répartition de l'offre de transport entre tous les 
intéressés selon des critères objectifs, par le truchement 
d'un tour de rôle, qui est organisé dans les principaux 
centres de navigation du pays; 
- le maintien d'un seuil de rentabilité raisonnable pour 

les transports en navigation intérieure, en évitant les soubre­ 
sauts conjoncturels et les effets néfastes des crises structu­ 
relles pouvant conduire à une concurrence effrénée entre 
les bâteliers, 

Au plan économique comme au plan social, son action 
est, en conséquence, d'une importance capitale sur le mar­ 
ché des transports de navigation intérieure. 

Afin de bien situer sa mission, il n'est pas inopportun 
de mettre en relief quelques données sur le transport par 
eau: 

Ia flotte belge de navigation intérieure comportait, 
au 31 décembre 1981, 2 518 bateaux avec une cale dispo­ 
nible de 1 575 434 tonnes, et 351 bateaux-citernes jaugeant 
au total 242 807 tonnes; 
- la flotte des bateaux participant au trafic organisé 

par l'Office régulateur de la Navigation intérieure com­ 
prenait, au 31 décembre 1981, 2 416 bateaux jaugeant 
1 541 034 tonnes; 
- le trafic affrété par cet Office comprenait pour 1981 

un tonnage de 10 149 514 tonnes, ce qui représente 
941920525 T. K. M. 

En présence de la crise qui frappe actuellement le trans­ 
port de marchandises par la voie fluviale, il était indispen­ 
sable d'améliorer les modalités de fonctionnement de cet 
organisme, d'affermir sa mission et de lui permettre d'inter­ 
venir d'une manière plus opérationnelle en cas d'incidents 
majeurs ou d'une déstabilisation marquée du marché. Tels 
sont les objectifs de l'arrêté royal n° 173 du 30 décembre 
1982, dont les principales dispositions sont analysées ci­ 
après. 

1. Extension de compétence aux transports transjrontières 

Avant son adaptation, le statut de cet organisme limitait 
les affrètements et les locations à conclure par l'intermé­ 
diaire des bureaux de tour aux seuls transports de marchan­ 
dises à l'intérieur des frontières du Royaume. Pour diverses 
raisons et à la suite notamment de grèves qui ont duré 
plusieurs semaines, certaines mesures ont été prises Ci, ce 
qui concerne notamment les transports transfrontières vers 
la France et les Pays-Bas. 

Ces mesures ont été concrétisées dans un arrêté ministé­ 
riel du 29 octobre 1975 (Moniteur belge du 30 octobre 
1975). 
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Door dit besluit werd het voor het vervoer binnen de 
grenzen van het Koninkrijk geldend systeem uitgebreid tot 
het grensoverschrijdend vervoer naar Frankrijk, met uitzon­ 
dering van op de Rijn gelegen bestemmingen. Omtrent Je 
wettelijke grondslag van dit besluit is betwisting gerezen. 
Aan die toestand diende een einde te worden gesteld door 
een aanpassing van de statuten. Bij dezelfde gelegenheid 
en gelet op de evolutie sindsdien, was het eveneens aange­ 
wezen de Minister die het bestuur van her zeewezen en van 
de binnenvaart in zijn bevoegdheid heeft, in de mogelijkheid 
te stellen om, indien nodig, de andere transporten naar het 
buitenland te reglementeren. Door de aangebrachte aanpas­ 
sing wordt hem die bevoegdheid verleend. Inderdaad, de 
overheid die over het beslissingsrecht beschikt moet terzake 
zonder dralen kunnen optreden volgens de noodwendig­ 
heden van het ogenblik. 

Dit is de bedoeling van deze bevoegdheidsuitbreiding, die 
overigens geen enkele normatieve bepaling behelst voor de 
regeling van deze transporten. 

2. Definitie van het vervoer van goederen voor rekening 
van derden binnen de grenzen van het Koninkriik: 

Voor de uitvoering van deze transporten bepaalden de 
statuten vóór hun aanpassing dat de schepen enkel konden 
bevracht of verhuurd worden door bemiddeling van de 
bevrachtingskantoren bij beurtrol. Deze bepaling werd op 
verschillende wijzen geïnterpreteerd en gaf aanleiding tot 
talrijke betwistingen omtrent de draagwijdte ervan. Der­ 
halve is het nodig gebleken de betekenis ervan nader te 
omschrijven. Dit is de bestaansreden van de in artikel 3 ver­ 
melde definitie, die een voorstel is van de Raad van State. 

3. Bevoegdheidsoverdracht op de ondergeschikte admi­ 
nistratieve overheden 

Met het oog op een gezonde bevordering van het ver­ 
voer te water is het wenselijk gebleken de goedkeurings­ 
procedures te versnellen door sommige beperkte bevoegd­ 
heden over te dragen op de Commissaris die de ambtenaar 
met de hoogste graad is in deze instelling. Aldus zouden 
de tussen de schippers en de laders kontraktueel gesloten 
bevrachtingsakkoorden sneller kunnen uitgevoerd worden, 
zonder de langdurige traditionele administratieve afhande­ 
ling te moeten volgen. Het is een rationele maatregel waar­ 
van in voorkomend geval gebruik kan worden gemaakt. 

4. Kapaciteit van de vloot 

Op het vlak van de Europese Gemeenschappen en on­ 
danks de in verschillende landen en ook in ons land toe­ 
gepaste maatregelen inzake het slopen van verouderde sche­ 
pen wordt de overkapaciteit van de vloot hoofdzakelijk 
verantwoordelijk gesteld voor de slechte toestand in de 
binnenvaart. In deze aangelegenheid en naar analogie van 
wat voor de grensoverschrijdende transporten is voorge­ 
schreven was het wenselijk een juridische bepaling ter be­ 
schikking te stellen van de Minister die het Bestuur van het 
Zeewezen en van de Binnenvaart in zijn bevoegdheid heeft 
ten einde hem in staat te stellen om indien nodig de over­ 
kapaciteit van de laadruimte te kontroleren en te beheersen. 
Het artikel 5 verleent hem die bevoegdheid, waardoor hij 
sneller zou kunnen optreden indien dit nodig bleek volgens 
de omstandigheden en de evolutie van de markt. 

Par cet arrêté, le système prévu pour les transports à 
l'intérieur des frontières Ju Royaume a été étendu aux 
transports rrnnsfronrièrcs vers la France, les destinations 
sur le Rhin exceptées. La base légale de cet arrêté faisait 
l'objet de controverses. Il convenait de mettre fin à cette 
situation par une adaptation des statuts. Par la même occa­ 
sion et compte tenu de l'évolution intervenue depuis lors, 
il s'indiquair également de permettre au Ministre qui a 
l'administration de la marine et de la navigation intérieure 
dans ses attributions de pouvoir intervenir afin de régle­ 
menter, en cas de poursuite, les autres transports vers 
l'étranger. L'adaptation réalisée lui attribue cette compé­ 
tence. En cette matière, l'intervention de l'autorité investie 
du pouvoir de décision doit pouvoir, en effet, se faire sans 
atermoiement en fonction des contingences du moment. 

Tels sont les buts de cette extension de compétence qui 
ne comporte, par ailleurs, aucune disposition normative pour 
la régulation de ces transports. 

2. Définition du transport de marchandises pour compte 
de tiers à l'intérieur des frontières du Royaume 

Pour l'exécution de ces transports, les statuts, avant leur 
adaptation, disposaient que les bateaux ne pouvaient être 
affrétés ou loués que par l'intermédiaire des bureaux d'af­ 
frètement à tour de rôle. Cette disposition a été interprétée 
différemment et a donné lieu à de nombreuses discussions 
sur sa portée. Il est dès lors apparu nécessaire d'en préciser 
le sens. La définition contenue dans l'article 3, qui est celle 
proposée par le Conseil d'Etat, répond à ce souci. 

3. Délégations de pouvoir aux autorités administratives 
subordonnées 

Dans le souci d'une saine promotion du transport par 
eau, il s'est avéré opportun d'accélérer les procédures d'ap­ 
probation en confiant certains pouvoirs limités au Com­ 
missaire, qui est l'agent le plus élevé en grade au sein de cet 
organisme. Les accords de fret conclus contractuellement 
entre la batellerie et les chargeurs pourraient ainsi être 
exécutés plus rapidement, sans devoir suivre le long chemi­ 
nement de la procédure administrative traditionnelle. C'est 
une mesure de rationalisation dont il pourra être fait usage 
le cas échéant. 

4. Capacité de la flotte 

Au plan des pays des Communautés européennes et mal­ 
gré les mesures appliquées dans plusieurs pays, dont le 
nôtre, en matière de déchirage de bateaux vétustes, la sur­ 
capacité de la flotte est dénoncée comme l'un des facteurs 
essentiels de la mauvaise situation actuelle dans la navigation 
intérieure. En cette matière et à l'instar de ce qui a été 
prévu pour les transports transfrontières, il était opportun 
de doter le Ministre qui a I' Administration de la Marine et 
de Navigation intérieure dans ses attributions, d'une dispo­ 
sition juridique lui permettant, en cas de nécessité, de con­ 
trôler et de maîtriser la surcapacité de la cale. Les dispo­ 
sitions de l'article 5 lui confèrent cette compétence, qui 
lui permettrait d'agir rapidement s'il est amené à le faire 
à la suite des contingences et de l'évolution du marché. 
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.5. A,lmi11istraticve maatregelen 1 5. Mesures administratives 

Met artikel 6 wordt een tweevoudig doel nagestreefd : 1 Les dispositions de l'article 6 poursuivent un double ob- 
[cctif : 

- de exploitatieuitgaven beperken door deze instelling 
te onttrekken aan het toepassingsgebied van de wet van 17 
juli 1975 met betrekking tot de boekhouding en de jaarre­ 
keningen van <le ondernemingen, aangezien het beheer van 
de dienst sensu stricto geen commercieel karakter heeft; 
- het bedrag van de algemene reserve aanpassen zodat 

de dienst bestendig zou kunnen beschikken over de nodige 
fondsen om op gelijk welk ogenblik zijn werkingskosten te 
kunnen verzekeren in geval van onderbreking in de inning 
van zijn ontvangsten, wanneer de binnenvaart stilligt in­ 
gevolge vriesweder of sociale onlusten. 

In dat verband dient erop te worden gewezen dat die 
instelling sinds 1982 niet meer betoelaagd wordt en haar 
uitgaven moet dekken met haar exploitatieontvangsten. 

6. Blijvend karakter van de dienst 

Voor de aanpassing had deze dienst volgens de statuten 
maar een tijdelijke opdracht. De Raad van State heeft her­ 
haaldelijk op deze dubbelzinnigheid gewezen. Deze bepaling 
wordt nu afgeschaft. 

4. Regie der Posterijen 

1. Het koninklijk besluit n' 104 werd genomen in het 
kader van artikel 1, 5° en 6°, van de wet van 2 februari 1982. 
De laatste jaren al werden sommige poststukken geleidelijk 
uitgesloten van de uitreiking op zaterdag, ofwel met het 
oog op financiële gezondmaking en. rationalisering, ofwel 
op verzoek van de gebruikers zelf, om te voldoen aan hun 
wensen. 

Het was dus niet alleen van belang de geschapen toe­ 
stand te bekrachtigen, maar rekening houdend met de alge­ 
mene sociale evolutie, met de aanzienlijke vermindering 
van de economische activiteit op zaterdag en met de Regie, 
was het noodzakelijk de uitreiking van de briefwisseling 
op zaterdag nog meer te rationaliseren door ze te beperken 
tot dagbladen en sommige dringende officiële en privé­ 
stukken. 

Ten einde evenwel bij elke wijziging aan de samenstelling 
van de op zaterdag uit te reiken stukken niet te moeten 
overgaan tot nieuwe initiatieven, is het wenselijk gebleken 
de lijst te laten vaststellen bij in Ministerraad overlegd 
koninklijk besluit. 
Dergelijke maatregel zou inzonderheid een betere sprei­ 

ding van het effectief en benuttiging naar gelang van de 
reële behoeften mogelijk maken, waardoor een belangrijke 
besparing wordt geboekt van zowat 770 miljoen F per jaar. 

2. Het koninklijk besluit n' 182 volgend op het konink­ 
lijk besluit n' 97 van 28 september 1982 werd genomen 
in het kader van de wet van 2 februari 1982. Het konink­ 
lijk besluit n' 97 gaf de leidende ambtenaar van de Regie 
der Posterijen opdracht om voor 31 oktober 1982 on­ 
ontbeerlijke saneringsmaatregelen voor te dragen, die van 
aard zijn de uitgaven te beperken en de ontvangsten te 
verhogen· De Algemeen Beheerder van de Regie der Poste­ 
rijen heeft binnen de gestelde termijn een plan voor gezond­ 
making voorgedragen, waardoor de in het besluit nr 97 
voorgeschreven doelstellingen van financiële aard kunnen 
worden bereikt. 

- limiter les dépenses d'exploitation en excluant cet 
organisme du champ d'application de la loi du 17 juillet 
1975 relative à la comptabilité et aux comptes annuels des 
entreprises, la gestion de cet organisme n'ayant pas un 
caractère commercial au sens strict du terme; 
- adapter le montant de la réserve générale afin de per­ 

mettre à cet organisme de pouvoir disposer, en permanence, 
de fonds lui permettant de faire face, à tout moment, à ses 
frais de fonctionnement en cas d'interruption de la percep­ 
tion de ses recettes par suite d'arrêts de la navigation pour 
causes de gel ou d'incidents sociaux. 

Il convient de souligner à cet égard que depuis 1982 cet 
organisme n'est plus subventionné et doit couvrir toutes ses 
dépenses par ses recettes d'exploitation. 

6. Caractère permanent de l'Office 

Avant son adaptation, le statut n'accordait à cet office 
qu'une mission temporaire. A plusieurs reprises, le Conseil 
d'Etat a mis l'accent sur cette ambiguïté. Cette disposition 
a été supprimée. 

4. Régie des postes 

1. L'arrêté royal n° 104 a été pris dans le cadre de l'ar­ 
ticle 1er, 5° et 6° de la loi du 2 février 1982. Au cours des 
dernières années, certains objets de correspondance ont 
déjà été progressivement exclus de la distribution du samedi, 
soit par souci d'assainissement financier et de rationalisa­ 
tion, soit à la demande des usagers eux-mêmes, pour répon­ 
dre à leurs convenances. 

Il importait donc, non seulement de légaliser la situation 
créée mais, compte tenu de l'évolution sociale générale, de 
l'importante réduction de l'activité économique le samedi 
et de la diminution de l'intervention de l'Etat dans les dé­ 
penses de la Régie, il s'imposait de rationaliser davantage 
encore la distribution des correspondances le samedi en la 
limitant aux journaux quotidiens et à certains envois offi. 
ciels et privés urgents· 

Afin d'éviter de devoir prendre chaque fois une nouvelle 
initiative pour modifier la composition de la liste des corres­ 
pondances à distribuer, il a été jugé préférable de fixer 
cette liste par arrêté royal. 

Une telle mesure rend notamment possible un meilleur 
étalement de l'effectif et une utilisation conforme aux be­ 
soins réels contribuant ainsi à réaliser une économie sub­ 
stantielle annuelle de 770 millions de F. 

2. L'arrêté royal n° 182 faisant suite à l'arrêté royal 
n° 97 du 28 septembre 1982, a été pris dans le cadre de la 
loi du 2 février 1982. L'arrêté royal n° 97 imposait au 
fonctionnaire dirigeant de la Régie des Postes de prcposer, 
avant le 31 octobre 1982, des mesures indispensables <l'as­ 
sainissement de nature à contenir les dépenses et à augmen­ 
ter les recettes. L' Administrateur général de la Régie des 
postes a proposé, dans le délai imparti, un plan d'assainisse­ 
ment permettant d'atteindre les objectifs financiers contenus 
dans l'arrêté n° 97. 
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Om het vouru.unnste duel van dit koninklijk besluit te 
kunnen waarborgen, namelijk het evenwicht v:111 de be­ 
groting mor de dienstjaren 1984 tut 1988, rekening houdend 
met de door Je Staat verleende kredieten en de gcvruugdc 
verbetering van het exploitatieresultaat met één percent 
per jaar, was het aangewezen enkele wijzigingen aan te 
brengen aan de wet van 6 juli 1971 houdende oprichting 
van de Regie der Posterijen en aan andere reglementaire 
bepalingen. 

De voornaamste saneringsmaatregelen vervat in het besluit 
n' 182 zijn de volgende: 

- gedurende de jaren 1984 tot 1988 zal de Staats­ 
tussenkomst ten gunste van de Regie der Posterijen, in ver­ 
gelijking met het vorige jaar niet sneller mogen stijgen dan 
de algemeen geldende budgettaire normen, waarbij geen 
rekening wordt gehouden met de uitgaven in verband met 
de openbare schuld; 
- het voormelde groeipercentage wordt met één percent 

verminderd voor de dotatie betreffende de briefpost en de 
financiële post; 
- de tariefaanpassingen zullen de algemene evolutie 

van de prijzen volgen en selectief berekend worden reke­ 
ning houdend met de kostprijs van de prestatie en de buig­ 
zaamheid van het produkr, 
Ten einde de activiteit van de Regie in stand te houden 

of te bevorderen zal de Algemeen Beheerder in bepaalde 
gevallen met de gebruikers van post en postchecks bijzon­ 
dere overeenkomsten kunnen sluiten met bijzondere moda­ 
liteiten en tarieven; 
- het budgettair effectief dat in 1983 met 1 578 een­ 

heden wordt verminderd, zal tussen 1984 en 1988 nog 
met 455 eenheden worden teruggeschroefd; 
- al de diensten worden gereorganiseerd op grond van 

de 38-urenweek. Dit werk moet binnen de twee jaar vol­ 
tooid zijn. Om dit doel te bereiken zullen de organisatie­ 
normen aangepast worden zonder evenwel te raken aan 
de diensten aan de cliënteel; 
- tijdelijke maatregelen zullen genomen worden met 

het oog op de benoeming in vast verband van ongeveer 
1 500 contractuele personeelsleden aangeworven na 25 juli 
1972, op grond van de bij koninklijk besluit vastgelegde 
voorwaarden, in uitvoering van artikel 51 van de wet 
van 28 december 1973 betreffende begrotingsvoorstellen 
1973-1974. 
Gelet op de door deze personeelsleden verworven erva­ 

ring bij de Regie, kunnen zij doelmatig worden geïnte­ 
greerd. De regularisatiemaatregelen zullen genomen worden 
op grond van de algemene toelatingsvoorwaarden voor­ 
geschreven door artikel 16 van het statuut van het Rijks­ 
personeel en van de bekomen diploma's en studiegetuig­ 
schriften. 
- ten einde het autofinancieringsvermogen inzake in­ 

vesteringen te verbeteren zal de Regie der dotatie ten gunste 
van haar afschrijvingsfonds aanzienlijk mogen verhogen. 

- aan de Regie der Posterijen werd een grotere auto­ 
nomie toegekend op het stuk van de onroerende infrastruc­ 
tuur. Haar eigen diensten zullen voortaan in plaats van 
de Regie der gebouwen instaan van het onderhoud, de aan­ 
passingen en de uitbreidingen waarbij de stabiliteit van de 
gebouwen niet in het gedrang komt. Zij zullen eveneens 
overgaan tot de aankoop, de verkoop en de onteigening 
van de terreinen en de gebouwde onroerende goederen. Ten 
slotte zullen zij de voor haar behoeften noodzakelijke loka­ 
len en goederen mogen huren. 
Ten slotte, zal een toezichtscollege waarin de represen­ 

tatieve beroepsorganisaties zetelen, advies verstrekken over 
de uitvoering van de saneringsmaatregelen. 

Afin lk gur.mtir Ic but principal Je l'arrêté pr, circ, no­ 
ranuncnt, l'équilibre du budget des exercices 198-l à 1988 
compte tenu des crédits octroyés par l'Etat et de l'amé­ 
lior.uion demandée du résultat d'exploitation d'un pourccnt 
par an, il s'indiqunit d'apporter quelques modifications à la 
loi du 6 juillet 1971 portant création de la Régie des Postes 
et 1 d'autres dispositions d'ordre réglementaire. 

Les mesures d'assainissement concrétisées par l'arrêté 
n° 182 sont les suivantes : 

- pendant les années 1984 à 1988 l'intervention de l'Etat 
des P. T. T. ne pourra croître, comparativement au montant 
de l'année précédente, que dans les limites des normes bud­ 
géraires générales, abstraction faite des dépenses afférentes 
à la dette publique; 

- le pourcentage de croissance précité est diminué de 
un pour cent en ce qui concerne la dotation relative à la 
poste, aux lettres et à la poste financière; 
- les adaptations tarifaires suivront l'évolution géné­ 

rale des prix et seront calculées de manière sélective tout 
en tenant compte du prix de revient de la prestation et de 
l'élasticité du produit. · 
Dans le but de maintenir ou de promouvoir l'activité de 

la Régie, l' Administrateur général pourra, dans certains cas, 
conclure avec les usagers des postes et des chèques postaux 
des conventions particulières prévoyant des modalités et des 
tarifs spéciaux; 
- l'effectif budgétaire réduit de 1 578 unités en 1983 sera 

encore diminué de 455 unités de 1984 à 1988; 

- tous les services seront réorganisés sur base de 38 heu­ 
res par semaine. Ce travail devra être terminé endéans les 
deux ans. Pour atteindre cet objectif, les normes d'organi­ 
sation seront adaptées sans toutefois porter atteinte aux 
services à la clientèle; 
- des dispositions temporaires seront prises pour l'ad­ 

mission en qualité d'agent définitif de la Régie d'environ 
1 500 agents contractuels recrutés après le 25 juillet 1972 et 
recrutés sur base des conditions fixées par des arrêtés royaux, 
en exécution de l'article 51 de la loi du 28 décembre 1973, 
relatives aux propositions budgétaires 1973-1974. 

Etant donné l'expérience acquise à la Régie par ces agents, 
ils peuvent être efficacement incorporés. Les mesures de 
régularisation seront prises sur base de l'utilisation réelle, 
des conditions générales d'admission prévues à l'article 16 
du statut des agents de l'Etat, et des diplômes et certificats 
d'étude obtenus. 

- afin d'améliorer Ia capacité d'autofinancement en 
matière d'investissements, la Régie pourra procéder à une 
augmentation importante de la dotation en faveur de son 
fonds d'amortissement. 
- une plus grande autonomie en matière d'infrastruc­ 

ture immobilière a été conférée à la Régie des Postes. Ses 
propres services se chargeront dorénavant en lieu et place 
de la Régie des bâtiments, des entretiens, des aménage­ 
ments et des extentions n'intéressant pas la stabilité des 
immeubles. Ils procéderont aussi à l'acquisition, à la vente 
et à l'expropriation des terrains et immeubles construits· 
Enfin, ils pourront louer des locaux et biens nécessaires à 
ses besoins. 

Enfin, un collège de surveillance, au sein duquel les 
organisations professionnelles représentatives siègent, don­ 
nera un avis quant à \'éxécution des mesures d'assainisse­ 
ment. 
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§ <,. Minister van Tewerkstelling en Arbeid 

A. W' cttclijl:e gro11dsl,1g 

De rechtswaarde van de besluiten die door de Minister 
van Tewerkstelling en Arbeid genomen werden, werd geput 
uit de wet Yan 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde 
bijzondere machten a;111 de Koning, inzonderheid uit arti­ 
kel l, 1°, 2°, 5°, 7'', 9", artikel J, §§ 1, 2 en 4, en uit artikel 
4, § 4. 

Deze volmachtsbcsluitcn zijn eveneens ruimschoots tege­ 
moet gekomen aan de bepalingen van het regeerakkoord 
inzake Tewerkstelling en Arbeid. 

B. Lijst der besluiten 

- Koninklijk besluit n' 11 van 26 februari 1982 hou­ 
dende bepaalde tijdelijke wijzigingen in de regeling inzake 
de koppeling van de lonen en bezoldigingen aan het index­ 
cijfer van de consumptieprijzen van het Rijk (Belgisch 
Staatsblad van 27 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 25 van 24 maart 1982 tot opzet­ 

ting van een programma ter bevordering van de werkgele­ 
genheid in de nier-commerciële sector (Belgisch Staatsblad 
van 26 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 26 van 24 maart 1982 tot wijzi­ 

ging van hoofdstuk III, afdeling 1 (stage van jongeren) van 
de wet van 22 december 1977 betreffende de budgettaire 
voorstellen 1977-1978 (Belgisch Staatsblad van 26 maart 
1982). 
- Koninklijk besluit n' 27 van 24 maart 1982 tot wij­ 

ziging van artikel 86 van de wet van 22 december 1977 
betreffende de budgettaire voorstellen 1977-1978 (Belgisch 
Staatsblad van 26 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 28 van 24 maart 1982 tot op­ 

heffing van het stelsel van wederaanpassingsprernies en aan­ 
passingspremies (Belgisch Staatsblad van 26 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 55 van 16 juli 1982 tot instel­ 

ling voor 1982 van een bijzondere en éénrnalige bijdrage van 
sociale zekerheid (Belgisch Staatsblad van 24 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n' 57 van 19 juli 1982 tot wijziging 

van hoofdstuk III, afdeling 1 (stage van jongeren) van de 
wet van 22 december 1977 betreffende de budgettaire voor­ 
stellen 1977-1978 (Belgisch Staatsblad van 24 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n' 87 van 31 juli 1982 tot wijzi­ 

ging van artikel 212 van de wet van 8 augustus 1980 be­ 
treffende de budgettaire voorstellen 1979-1980 (Belgisch 
Staatsblad van 7 augustus 1982). 
- Koninklijk besluit n' 111 van 15 december 1982 tot 

tijdelijke vermindering van de werkgeversbijdragen voor 
sociale zekerheid ten voordele van sommige natuurlijke en 
rechtspersonen die voor het eerst een bezoldigde werknemer 
in dienst nemen (Belgisch Staatsblad van 21 december 1982). 
- Koninklijk besluit n' 115 van 23 december 1982 tot 

wijziging van het koninklijk besluit n' 25 van 24 maart 
1982 ter opzetting van een programma ter bevordering van 
de werkgelegenheid in de niet-commerciële sector (Belgisch 
Staatsblad van 29 december 1982). 
- Koninklijk besluit n' 123 van 30 december 1982 be­ 

treffende de aanwerving van werklozen voor bepaalde pro­ 
jecten van economische expansie, ten gunste van sommige 
kleine en middelgrote ondernemingen (Belgisch Staatsblad 
van 18 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 124 van 30 december 1982 tot 

instelling voor 1983 van een bijzondere en éénmalige bij­ 
drage voor sociale zekerheid (Belgisch Staatsblad van 12 ja­ 
nuari 1983). 

§ 6. Ministre de l'Emploi et du Travail 

Les arrêtés pris par Ic Ministre de l'Emploi et du Tra­ 
vuil ont puisé leur valeur juridique dans la loi du 2 février 
1982 attribuant certains pouvoirs au Roi, plus particulière­ 
ment l'article 1~r, 1 °, 2°, 5°, 7°, 9°, l'article 3, §§ 1, 2 et 4, 
et l'article 4, § 4. 

De même, ces arrêtés de pouvoirs spéciaux ont largement 
rencontré les dispositions de l'accord gouvernemental rela­ 
tives à l'Emploi et au Travail. 

B. Enumération des arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 11 du 26 février 1982 portant cer­ 
taines modifications temporaires aux règles relatives à la 
liaison des salaires et rémunérations à l'indice des prix à 
la consommation du Royaume (Moniteur belge du 27 mars 
1982). 
- Arrêté royal n° 25 du 24 mars 1982 créant un pro­ 

gramme de promotion de l'emploi dans le secteur non-mar­ 
chand (Moniteur belge du 26 mars 1982). 

- Arrêté royal n° 26 du 24 mars 1982 modifiant le 
chapitre Ill, section 1 (stage des jeunes) de la loi du 22 dé­ 
cembre 1977 relative aux propositions budgétaires 1977- 
1978 (Moniteur belge du 26 mars 1982). 

Arrêté royal n° 27 du 24 mars 1982 modifiant l'ar­ 
ticle 86 de la loi du 22 décembre 1977 relative aux propo­ 
sitions budgétaires 1977-1978 (Moniteur belge du 26 mars 
1982). 
- Arrêté royal n° 28 du 24 mars 1982 portant sup­ 

pression du système des primes de réadaptation et des pri­ 
mes d'adaptation ·(Moniteur belge du 26 mars 1982). 
- Arrêté royal n° 55 du 16 juillet 1982 fixant pour 

1982 une cotisation spéciale et unique de sécurité sociale 
(Moniteur belge du 24 juillet 1982). 
- Arrêté royal n? 57 du 19 juillet 1982 modifiant le 

chapitre III, section 1 (stage des jeunes) de la loi du 22 dé­ 
cembre 1977 relative aux propositions budgétaires 1977- 
1978 (Moniteur belge du 24 juillet 1982). 
- Arrêté royal n° 87 du 31 juillet 1982 modifiant l'ar­ 

ticle 212 de la loi du 8 août 1980 relative aux propositions 
budgétaires 1979-1980 (Moniteur belge du 7 août 1982). 

- Arrêté royal n° 111 du 15 décembre 1982 portant ré­ 
duction temporaire des cotisations patronales de sécurité 
sociale en faveur de certaines personnes physiques ou mo­ 
rales qui engagent un premier _travailleur (Moniteur belge 
du 21 décembre 1982). 
- Arrêté royal n° 115 du 23 décembre 1982 modifiant 

l'arrêté royal n° 25 du 24 mars 1982 créant un programme 
de promotion de l'emploi dans le secteur non-marchand 
(Moniteur belge ,du 29 décembre 1982). 

- Arrêté royal n° 123 du 30 décembre 1982 relatif à 
l'engagement de chômeurs affectés à certains projets d'ex­ 
pansion économique au bénéfice de petites et moyennes 
entreprises (Moniteur he/ge du 18 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 124 du 30 décembre 1982 fixant pour 
1983 une cotisation spéciale et unique de sécurité sociale 
(Moniteur belge du 12 janvier 1983). 
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- Koninklijk besluit n' 125 v.in 30 december 1982. tot 
wijziging ,·;111 het koninklijk besluit n' .'i.'i l',111 16 juli 1982 
tot instelling voor 1982 van een bijzondere en ~~nnulige 
bijdrage voor sociale zekerheid (Rcl,(!isâ, Staatsblad van 
12 i.uiuari 1983). 
- Koninklijk besluit 11' l 46 v.m JO december 1982 tot 

wijziging l'an hoofdstuk 111, aflkling 1 (st;1ge ,·;111 jongeren) 
van <le wet Yan 22 december 1977 betreffende de budget­ 
taire voorstellen 1977-1978 (Helgisch Staatsblad l'an 20 ja­ 
nuari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 179 van 10 december 1982 be­ 

treffende de experimenten voor aanpassing van de arbeids­ 
tijd in de ondernemingen met het oog op een herverdeling 
van de beschikbare arbeid (Belgisd, Staatsblad van 20 ja­ 
nuari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 180 van JO december 1982 hou­ 

dende bepaalde maatregelen inzake loonmatiging (Belgisch 
Staatsblad van 18 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 181 van 30 december 1982 tot 

oprichting van een Fonds met het oog op de aanwerving 
van de bijkomende loonmatiging voor de tewerkstelling 
(Belgisch Staatsblad van 18 januari 198.1). 
- Koninklijk besluit n' 188 van JO december 1982 tot 

wijziging van artikel 212 van -de wet v.m 8 .uigustu» 1980 
betreffende de budgettaire voorstellen 1979-l 980 (lklgi.-â, 
Staatsblad van 20 januari 1983). 

C. Commentaar 

1. Loonmatiging 

Het koninklijk besluit n' 11 van 26 februari 1982 ligt in 
de lijn van de bevordering van de werkgelegenheid. In haar 
akkoord van 18 december was de Regering van oordeel dat 
een tijdelijke wijziging van de huidige modaliteiten van de 
indexkoppeling onvermijdelijk is. 

Dit besluit vindt zijn wettelijke grondslag in het bijzonder 
in de artikels 1, 1 ° en 2°, 3, §§ 1, 2 en 4, § 4. 
Het heeft tot doel de uitvoering van de voornoemde be­ 

palingen te verzekeren enkel inzake de lonen. 
Het voorziet dat er voor de werknemers en voor de per­ 

soneelsleden van de openbare diensten, wier maandloon 
hoger ligt dan 27 357 F, een tijdelijke inspanning van mati­ 
ging voorgesteld wordt, in die zin dat de koppeling van de 
lorien aan het indexcijfer van de consumptieprijzen geblok­ 
keerd zal blijven tot 31 mei 1982 en vervolgens tot 31 de­ 
cember 1982 beperkt zal blijven tot het deel van het loon 
dat het geïndexeerd bedrag van 27 357 F niet overschrijdt 
(aan het indexcijfer 157,92). 
Er worden gelijkaardige maatregelen inzake loonmatiging 

voorzien voor de zelfstandigen en voor de beoefenaars van 
de geneeskunde en de titularissen van paramedische beroe­ 
pen. 

Het koninklijk besluit n' 180 van 30 december 1982, 
vindt zijn wettelijke grondslag vooral in de wet van 2 
februari 1982 ter toekenning van bepaalde bijzondere mach­ 
ten aan de Koning en meer in het bijzonder in artikel 1, 1°, 
2°, laatste lid en 5°. 
Dit besluit beoogt de verlenging van de maatregelen in­ 

zake loonmatiging die enerzijds voortvloeien uit de inter­ 
professionele collectieve arbeidsovereenkomst van 13 februa­ 
ri 1982 en uit de wet van 10 februari 1981, en. anderzijds 
uit het koninklijk besluit n' 11 van 26 februari 1982 (kop­ 
peling van de loonmatiging aan het indexcijfer van de con­ 
sumptieprijzen). 

De geldigheid van deze laatste maatregelen liep ten einde 
op 31 december 1982. Het bleek onontbeerlijk te zijn hun 
geldigheid te verlengen en te versterken opdat de Belgische 
economie het teruggewonnen peil van concurrentievermo­ 
gen zou kunnen behouden. 

- Arr0té roval n° llS du .10 décembre 1%:! mo,ltîi;mt 
l';inù~ rov.il 1i0 55 du 16 iuillct 1982 fix.uit pour l<J8.! 
une cotisation spéciale cr unique de sécurité sociale (Moni­ 
teur belge du 12 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 146 du .10 décembre 1982 modifiant 
le chapitre 111, section 1 (stage des jeunes) Je Li loi du 
22 décembre 1977 relative aux propositions budgeraircs 
1977-1978 (Moniteur belge du 20 janvier 198.1). 

- Arrêté royal n° 179 du 30 décembre 1982 relatif aux 
expériences d'aménngerncnr Ju temps de travail dans les 
entreprises en vue d'une redistribution du travail disponible 
(Moniteur belge du 20 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 180 du 30 décembre 1982 portant 
certaines mesures en matière de modération des rémunéra­ 
tions (Moniteur belge du 18 janvier 1983). 
- Arrêté royal n° 181 du 30 décembre 1982 créant un 

Fonds en vue de l'utilisation de la modération salariale 
complémentaire pour l'emploi (Moniteur belge Ju 18 jan­ 
vier 1983). 
- Arrêté royal n° 188 du 30 décembre 1982 modifiant 

l'article 212 de la loi du 8 août 1980 relative aux proposi­ 
tions budgétaires 1979-1980 (Mn11ite11r belge du 20 janvier 
1983). 

C. Commentaires 

l. Modération salariale 

L'arrêté royal n° 11 du 26 février 1982 s'inscrit dans la 
ligne de promotion de l'emploi, le Gouvernement considé­ 
rant dans l'accord du 18 décembre qu'une modification tem­ 
poraire des modalités actuelles de la liaison. à l'index est 
indispensable. 

Cet arrêté trouve son fondement légal notamment dans les 
articles 1,·r, 1° et 2°, 3, §§ 1, 2 et 4, § 4. 
li a pour objet d'assurer l'exécution des dispositions pré­ 

citées en cc qu'elles concernent les seules rémunérations. 
Il prévoit que pour les travailleurs et les agents des services 

publics, dont la rémunération mensuelle dépasse 27 357 F, 
un effort temporaire de modération est proposé en cc sens 
que la liaison des rémunérations à l'indice des prix à la 
consommation restera bloquée jusqu'au 31 mai 1982 et sera 
limitée ensuite jusqu'au 31 décembre 1982 à la partie de la 
rémunération qui ne dépasse pas le montant indexé de 
27 357 F (à l'indice 157,92). 

Des mesures semblables de modération des revenus sont 
prévues pour les indépendants et pour les praticiens de l'art 
de guérir et des titulaires de professions paramédicales. 

L'arrêté royal n° 180 du 30 décembre 1982 trouve son 
fondement légal notamment dans la loi du 2 février 1982 
attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi et plus parti­ 
culièrement dans l'article 1, 1 °, 2°, dernier alinéa et 5°. 

Cet arrêté vise à prolonger les mesures de modération des 
revenus résultant, d'une part de la convention collective 
interprofessionnelle du 13 février 1982 et de la loi du 10 
février 1981, et d'autre part, de l'arrêté royal n° 11 du 26 
février 1982 (liaison de la modération des salaires à l'indice 
des prix à la consommation). 

La validité de ces dernières mesures venait à terme le 
31 décembre 1982. Il s'avérait indispensable de prolonger 
leur validité et de les conforter pour que l'économie belge 
puisse conserver et augmenter le degré de compétitivité 
retrouvée. 
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1-kt is immers volstrekt nondzakelijk d;lt dit concurrentie­ 
vermogen, lLtt ten ko~tc \',111 grote inxp.uuungcu werd terug­ 
gcwouncn, niet opnieuw zou aftakelen. 

Dit besluit voorziet dat vanaf 1 januari 1983 het hij het 
koninklijk besluit n' ] 1 voorziene stclsc] onveranderd zou 
hlijYen tot op het ogenblik dur de salarissen voor een tweede 
111;1;1!, in uitvoering Lill de wet ,·,111 1 ru.rurt 1977 ter instel­ 
ling , an een stelsel van koppeling Yan de lonen uit de open­ 
bare sector aan het indexcijfer van de konsumpticprijzen, 
zullen aangepast zijn. 
Na afloop van deze periode znllen de lonen niet aange­ 

past worden op basis van het maandelijks indexcijfer van 
de konsumptieprijzen, maar wel op basis van het wiskundig 
gemiddelde van het indexcijfer van de konsumptieprijzen van 
de laatste vier maanden. 

De aanwending van de loonmatiging is geregeld door 
het koninklijk besluit tot oprichting van een Fonds met het 
oog op de aanwendig van de bijkomende loonmatiging voor 
de tewerkstelling. 
Het koninklijk besluit n' 55 van 16 juli 1982 voorziet, 

met het doel de last van het economisch en financieel her­ 
stel van het land te spreiden in funktie van ieders draag­ 
kracht, dat de sociaal verzekerden die over een netto-inko­ 
men van meer dan drie miljoen frank beschikken aan deze 
inspanning moeten meewerken. 

Voor zover zij beschikken over zo'n inkomen, worden alle 
personen die onderworpen zijn aan de sociale zekerheid of 
die genieten van sociale prestaties verplicht een bijzondere 
en éénmalige solidariteitsbijdrage te storten waarvan het 
bedrag vastgesteld is op 10 % van 'het belastbaar inkomen 
van het aanslagjaar 1983. Er is een overstapregeling voor­ 
zien voor de inkomens tussen 3 en 5 miljoen. Zoals alle 
andere sociale bijdragen is deze bijdrage fiskaal aftrek­ 
baar, 
Het koninklijk besluit n' 125 van 30 december 1982 pre­ 

ciseert dat wat de door artikel 7 van het besluit n' 55 vast­ 
gestelde provisie betreft, enkel het bedrag van de bijdrage 
ten belope van het juiste bedrag kon worden afgetrokken 
van die inkomsten. 

Het koninklijk besluit n' 124 van 30 december 1982 ver­ 
lengt de door het koninklijk besluit n' 55 voorziene maat­ 
regelen, tot in 1983. Het bedrag van de bijdrage is vasrge­ 
steld op 10 % van het belastbaar inkomen van het aanslag­ 
jaar 1984. 

Er blijft een zelfde overstapregeling voorzien voor de in­ 
komens tussen 3 en 5 miljoen. 

2. Aanwending van de biikomende loonmatiging 
uoor de tewerkstelling 

Het koninklijk besluit n' 181 van 30 december 1982 
richt een Fonds op met het oog op de aanwending van de 
bijkomende loonmatiging voor de tewerkstelling. 

Dit besluit kadert in het specifiek tewerkstellingsbeleid, 
voorzien in het regeerakkoord van 18 december 1981 en 
vindt zijn wettelijke grondslag in artikel 1, 7° en 9°, van de 
wet van 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzon- · 
dere machten aan de Koning, dat aan de Koning de bevoegd­ 
heid geeft een programma tot opslorping van de werkloos­ 
heid te verwezenlijken, inzonderheid een herverdeling van de 
beschikbare arbeid. 

De Regering had aan de sociale gesprekspartners van de 
bedrijfstakken aanbevolen collectieve arbeidsovereenkom­ 
sten te sluiten ten einde, hetzij een arbeidsduurvermindering 
van 5 % en 3 % compenserende indienstneming te berei­ 
ken, hetzij alternatieve formules te bepalen die geacht wor­ 
den eenzelfde resultaat op te leveren voor de werkgelegen­ 
heid. 

Il est en d'ct indispensable que cette compéririviré rcrrou­ 
véc grâce ;t des efforts importants, ne puisse pas se dégra­ 
der ,'t nouveau. 

Cet nrrêtc prévoit qu·:1 partir du ]0' [anvier 198J, le svs­ 
terne prévu par l'arrêté royal n° 11 reste inchangé jusqu'au 
moment oir les salaires auront été adaptés pour la deuxième 
fois en application de la loi du icr mars 197ï organisunr un 
régime de liaison à l'indice des prix à la consommation des 
rémunérurions du secteur public. 

A l'expiration de cette période les rémunérations ne seront 
pas adaptées sur base de l'indice mensuel des prix ,1 la 
consommation mais bien sur la base de la rnovenne arith­ 
métique de l'indice des prix à la consommation des quatre 
derniers mois. 

L'utilisation de la modération salariale est réglée par 
l'arrêté royal créant un Fonds en vue de l'utilisation de la 
modération salariale complémentaire pour l'emploi. 

L'arrêté royal n° 55 du 16 juillet 1982 prévoit, dans le but 
de répartir la charge du redressement économique et finan­ 
cier du pays en fonction des moyens contributifs de chacun, 
que les assurés sociaux dont le montant net des revenus 
dépasse trois millions de francs participent à cet effort. 

Pour autant qu'elles disposent de ces revenus, toutes les 
personnes qui sont assujetties à la sécurité sociale ou qui 
sont bénéficiaires de prestations sociales sont tenues de ver­ 
ser une cotisation spéciale et unique de solidarité dont le 
montant est fixé à 10 % du revenu imposable de l'exercice 
d'imposition 1983. Un système de pallier est prévu pour 
les revenus situés entre 3 et 5 millions. Cette cotisation 
est comme toutes les autres cotisations sociales, déductible 
au point de vue fiscal. 

L'arrêté royal n° 125 du 30 décembre 1982 précise qu'en 
ce qui concerne la provision fixée par l'article 7 de l'arrêté 
n° SS, seul le montant à concurrence du montant exact de 
la cotisation pouvait être déduit de ces revenu_s. 

L'arrêté royal n° 124 du 30 décembre 1982 reconduit 
pour 83 les mesures prévues par l'arrêté royal n° 55. Le 
montant de la cotisation est fixé à 10 % du revenu impo­ 
sable de l'exercice d'imposition 1984. 

La même règle de palier reste applicable pour les reve­ 
nus compris entre 3 et 5 millions. 

2. Utilisation de la modération salariale complémentaire 
pour l'emploi 

L'arrêté roval n° 181 du 30 décembre 1982 crée un Fonds 
en vue de l'~tilisation de la modération salariale complé­ 
mentaire pour l'emploi. 

Cet arrêté s'inscrit dans la ligne de la politique spéci­ 
fique de l'emploi prévue par l'accord de gouvernement du 
18 décembre 1981 et trouve son fondement légal dans 
l'article 1, 7° et 9°, de la loi du 2 février 1982 attribuant 
certains pouvoirs spéciaux au Roi qui donne au Roi la 
compétence de réaliser un programme de résorption du 
chômage, notamment par une redistribution du travail dis­ 
ponible. 

Le Gouvernement avait recommandé aux interlocuteurs 
sociaux des secteurs d'activité de conclure des conventions 
collectives de travail en vue de réaliser soit une réduction 
du temps de travail de 5 % et une embauche compensatoire 
de 3 % , soit de déterminer des formules alternatives don­ 
nant un résultat considéré comme équivalent pour l'emploi. 
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Deze maatregelen ,·01111en dt· manier v,111 u.mwcnding van 
de bijkomcudc loonmatiging voor dt· tewerkstelling (voor­ 
zien dour het koninklijk besluit n' 180 \'311 30 december 
1982). 
De opbrengst afkomstig van deze bijkomende loonmati­ 

ging is bestemd voor de bevordering van de werkgelegen­ 
heid, voor de verzekering van het evenwicht van de sociale 
zekerheid en voor de verzekering van de industriële om­ 
schakeling. 

Dit besluit heeft dus tot doel de modaliteiten vast te stel­ 
len betreffende de aanwending van de bijkomende loon­ 
matiging voor de tewerkstelling van toepassing in 1983 en 
1984 voor de werkgevers die in hun onderneming de doel­ 
stellingen inzake de arbeidsduurvermindering en de compen­ 
serende indienstnemingen, vastgesteld bij een collectieve 
arbeidsovereenkomst of de gelijkwaardige doelstellingen, 
vastgesteld bij een algemeen verbindend verklaarde collec­ 
tieve arbeidsovereenkomst, niet verwezenlijken. 

Deze werkgevers zullen de opbrengst van de bijkomende 
loonmatiging storten in het Tewerkstellingsfonds, opge­ 
richt bij het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

Er zijn evenwel bijzondere regels voorzien voor bepaalde 
ondernemingen, inzonderheid de ondernemingen in moei­ 
lijkheden en de ondernemingen die een hoog percentage 
gedeeltelijke werkloosheid kennen. 

3. Nieuwe maatregelen voor de werkgelegenheid 

Het koninklijk besluit nr 25 heeft tot doel de integratie 
van zoveel mogelijk onvrijwillige niet-beroepsactieve per­ 
sonen in een arbeidscircuit te bevorderen. Enerzijds wordt 
bij het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid, bij wijze 
van proef voor een duur van drie jaar, een interdepartemen­ 
taal begrotingsfonds ter bevordering van de werkgelegen­ 
heid opgericht. 
Dat fonds geldt enkel voor de betrekkingen die ter uit­ 

voering van de vigerende wetten, decreten en besluiten 
worden gesubsidieerd. 
Het doel ervan is het creëren van nieuwe arbeidsplaatsen 

voor structurele werklozen aan te moedigen door de subsi­ 
dies, waartoe de arbeidsplaatsen aanleiding geven, binnen 
bepaalde grenzen terug te betalen. Het dient te gaan om 
bijkomende betrekkingen die worden gecreëerd in de niet­ 
commerciële sector, inclusief de sector van de ontwikke­ 
lingssamenwerking. De bepalingen van het besluit mogen 
die commerciële sector immers niet benadelen noch de af­ 
schaffing van andere door de overheid opgerichte of gesub­ 
sidieerde arbeidsplaatsen met zich meebrengen. 

Anderzijds wordt een derde arbeidscircuit opgericht dat 
bestaat in de ten-laste-neming door de Staat van nieuwe 
arbeidsplaatsen voor de verwezenlijking van taken die moe­ 
ten voldoen aan een behoefte in de nier-commerciële sec­ 
tor en tegelijk de aanwerving van structurele werklozen 
mogelijk moeten maken in de streek waar deze taken uit­ 
gevoerd zullen worden. Deze taken mogen in geen geval 
in de plaats komen van die waarvoor de commerciële sec­ 
tor of de openbare diensten kunnen zorgen. Zij mogen ook 
niet reeds effectief gesubsidieerd zijn door een overheid in 
het kader van de bestaande reglementering. Zij moeten het 
mogelijk maken te voldoen aan collectieve behoeften van 
duurzame aard waaraan anders niet voldaan zou zijn. 
Het derde arbeidscircuit is bestemd voor volledig uitke­ 

ringsgerechtigde werklozen van lange duur. 
In dat arbeidscircuit zullen hen· sociaal nuttige betrek­ 

kingen worden voorgesteld, in het kader van een arbeids­ 
overeenkomst van onbepaalde duur, en het dient er tevens 
voor te zorgen dat zij een opleiding of nieuwe beroeps­ 
kwalificaties krijgen opdat zij daarna gemakkelijker toe­ 
gang kunnen krijgen tot de overige arbeidscircuits. 

Ces mesures constituent Ic mode d'utilisation de la mo­ 
dération salariale complémentaire pour l'emploi (prévue 
par l'arrêté royal n° 180 du 30 décembre 1982). 

Le bénéfice provenant de cette modération salariale com­ 
plémentaire est destiné à promouvoir l'emploi, à assurer 
l'équilibre de la sécurité sociale et à assurer la reconversion 
industrielle. 

Cet arrêté a donc pour objet de déterminer les modalités 
d'utilisation de la modération salariale complémentaire pour 
l'emploi, applicable en 1983 et 1984, pour les employeurs 
qui, dans leur entreprise, ne réalisent pas les objectifs de 
réduction du temps de travail et d'embauche compensatoire 
déterminés par une convention collective de travail ou les 
objectifs équivalents déterminés par une convention collec­ 
tive de travail rendue obligatoire. 

Ces employeurs seront tenus de verser l'économie prove­ 
nant de la modération salariale complémentaire au Fonds 
pour l'emploi créé auprès du Ministère de l'Emploi et du 
Travail. 
Des règles particulières sont cependant prévues pour cer­ 

taines entreprises, notamment les entreprises en difficulté 
et les entreprises qui connaissent un taux élevé de chômage 
partiel. 

3. Mesures nouvelles pour l'emploi 

L'arrêté royal 11° 25 a pour objectif de favoriser l'inser­ 
tion d'un maximum d'inactifs involontaires dans un circuit 
de travail. D'une part, un Fonds budgétaire interdéparte­ 
mental de promotion de l'emploi est institué auprès du 
Ministère de l'Emploi et du Travail, à titre expérimental 
pour une durée de trois ans. 

Ce Fonds ne concerne que les emplois qui peuvent être 
subventionnés en exécution des lois, décrets et arrêtés en 
vigueur. 

Son but est d'encourager la création de nouveaux em­ 
plois au profit des chômeurs structurels en remboursant, 
dans certaines limites, les subventions auxquelles ces em­ 
plois donnent lieu. Il doit s'agir d'emplois supplémentaires 
à créer dans le secteur non-marchand, y compris la coo­ 
pération au développement. En effet, les dispositions de 
l'arrêté ne peuvent porter préjudice au secteur marchand 
ni entraîner la suppression d'autres emplois créés ou sub­ 
ventionnés par les pouvoirs publics. 

D'autre part, il est institué un troisième circuit de tra­ 
vail qui consiste dans la prise en charge par l'Etat d'em­ 
plois nouveaux pour la réalisation de tâches qui doivent 
à la fois satisfaire un besoin dans le secteur non-marchand 
et permettre l'engagement de chômeurs structurels de la 
région où ces tâches seront exécutées. Ces tâches ne peu­ 
vent être celles que le secteur marchand ou les services pu­ 
blics peuvent assurer, ni celles qui sont déjà effectivement 
subventionnées par un pouvoir public dans. le cadre de la 
réglementation existante. Elles doivent permettre de ren­ 
contrer des besoins collectifs durables qui autrement n'au­ 
raient pas été satisfaits. 

Le troisième circuit de travail s'adresse aux chômeurs 
complets indemnisés de longue durée. 

Ledit circuit leur proposera des emplois socialement uti­ 
les dans le cadre de contrats de travail à durée indéterminée 
et doit les aider à acquérir une formation ou de nouvelles 
qualifications professionnelles pour faciliter, dans la suite, 
leur accès aux autres circuits de travail. 
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Het koninklijk besluit n' 115 \',111 23 december 1982 ter 
wijziging v.m het koninklijk besluit n' 25 van 24 maart 
1982 heeft tot doel het koninklijk besluit n' 25 te wijzigen 
ten einde een duidelijk onderscheid te maken tussen de 
respectievelijke toepassingsgebieden van het Interdepar­ 
tementaal Begrotingsfonds voor de bevordering van de 
werkgelegenheid en van het derde arbeidscircuit, en het 
anderzijds mogelijk te maken bepaalde werkzaamheden te 
vervullen die nu in de commerciële sector niet op bevredi­ 
gende wijze uitgeoefend worden. 
Het koninklijk besluit n' 111 voorziet een vermindering 

van de werkgeversbijdragen voor sociale zekerheid voor de 
werkgever bij de aanwerving van een eerste werknemer die 
geen dienstbode is. 

Om van deze nieuwe bepalingen te kunnen genieten, mag 
de werkgever nog nooit een bezoldigde werknemer tewerk­ 
gesteld hebben die geen dienstbode of leerjongen is, of indien 
hij dit wel reeds gedaan heeft, moet deze tewerkstelling 
minstens één jaar voor de aanwerving van de eerste werk­ 
nemer beëindigd geweest zijn. 

Deze eerste werknemer moet ofwel een uitkeringsgerech­ 
tigde werkloze, ofwel een sedert meer dan één jaar niet 
uitkeringsgerechtigde werkloze, ofwel, onder bepaalde voor­ 
waarden, een oud-zelfstandige zijn. 

De voordelen die aan de nieuwe werkgever verleend wor­ 
den zijn tweeërlei. Enerzijds geniet hij, voor de eerste werk­ 
nemer, gedurende acht opeenvolgende kwartalen een vrij­ 
stelling van de werkgeversbijdragen voor de sociale zeker­ 
heid op het vlak van het pensioen, de ziekte- en invaliditeits­ 
verzekering, de werkloosheid en de kinderbijslag. 

Anderzijds neemt de Rijksdienst voor Sociale zekerheid 
gedurende de periode van vrijstelling, de administratiekos­ 
ten die verbonden zijn aan de aansluiting bij een erkend 
sociaal secretariaat voor de werkgevers, voor deze eerste 
werknemer te zijnen laste. 

Het koninklijk besluit n' 123 voorziet een gehele of ge­ 
deeltelijke ten laste neming door de Staat van het loon en 
de patronale sociale lasten van de werklozen die door goed 
presterende kleine en middelgrote ondernemingen en door 
bepaalde organismen speciaal aangeworven werden om hen 
in te zetten voor bepaalde ontwikkelingsprojecten. 

De gebieden waarop de projecten betrekking mogen heb­ 
ben zijn limitatief vastgesteld ·door het genummerd konink­ 
lijk besluit; het gaat om de studie en het onderzoek met 
het oog op de uitwerking van nieuwe produkten of procé­ 
dés, de bevordering van de uitvoer en de besparing van 
energie en grondstoffen. Het project mag een maximum­ 
duur van twee jaar hebben en aanleiding geven tot de betoe­ 
laging van de voltijdse tewerkstelling van ten hoogste drie 
werklozen; een voltijdse betrekking mag in twee deeltijdse 
opgesplitst· worden. 

Kunnen Staatstussenkomst genieten : 

a) de ondernemingen die 3 tot 100 personen tewerkstel­ 
len, en die voor de verwezenlijking van hun projekten al 
dan niet technisch bijgestaan worden door hetzij een orga­ 
nisme van openbaar nut voor het onderzoek, voor econo­ 
mische ontwikkeling of van bijstand aan ondernemingen, 
hetzij door elk ander organisme met rechtspersoonlijkheid 
dat tenminste sedert twee jaar functioneert en hetzelfde doel 
beoogt. 

b) de organismen die in staat zijn ondernemingen tech­ 
nische bijstand te verlenen voor de verwezenlijking van hun 
projecten; 

de bedrijfsverenigingen die een bedrijvigheid van ten mins­ 
te twee jaar kunnen voorleggen en wier taak het is hun 
leden een technische bijstand te verlenen voor de door de 
projekten beoogde materies; 

de representatieve werkgeversorganisaties. 

L'urrèré rov.il 11° l IS du D décembre 1982 modifiant 
l'arréró royal· n" 25 du 24 mars 1982 ~, pour objccrif Je 
modifier l'arrêté royal 11" 25 .1fi11 de distinguer clairement 
les dumps d'application respectifs du Fonds budgcr.iirc in­ 
terdépartemental Je promotion (le l'emploi et du troisième 
circuit de travail et, d'autre part, de permettre J'ac<.:0111- 
plir certaines activités qui ne sont pas actuellement exer­ 
cées de manière satisfaisante dans le secteur marchand. 

L'arrêté royal n° 111 prévoit une réduction des cotisations 
patronales de sécurité sociale dans le chef de l'employeur, 
lors de l'engagement d'un premier travailleur autre que 
domestique. 

Pour bénéficier des nouvelles dispositions envisagées, 
l'employeur doit n'avoir jamais occupé de travailleur salarié 
autre que domestique ou apprenti, ou s'il en a occupé, avoir 
cessé de le faire depuis un an au moins avant l'engagement 
du premier travailleur. 

Celui-ci doit être soit un chômeur indemnisé, soit un 
chômeur non indemnisé depuis plus d'un an, soit, moyen­ 
nant certaines conditions, un ancien indépendant. 

Les avantages accordés au nouvel employeur sont de deux 
ordres. D'une part, il bénéficie, pour le premier travailleur, 
pendant huit trimestres consécutifs d'une exonération des 
cotisations patronales de sécurité sociale relatives à la pen­ 
sion, l'assurance maladie-invalidité, le chômage et les allo­ 
cations familiales. 

D'autre part, l'Office national de sécurité sociale prend à 
sa charge pendant la période d'exonération, les frais adminis­ 
tratifs afférents à son affiliation à un secrétariat social agrée 
d'employeurs pour ce premier travailleur. 

L'arrêté royal n° 123 prévoit une prise en charge par l'Etat 
de tout ou partie de la rémunération et des charges sociales 
patronales des chômeurs spécialement recrutés par des peti­ 
tes et moyennes entreprises performantes et par certains 
organismes pour être affectés à certains projets de dévelop­ 
pement. 

Les domaines que les projets peuvent concerrier sont limi­ 
tativement fixés par l'arrêté royal numéroté; il s'agit de l'étu­ 
de et de la recherche en vue de la mise au point de produits 
ou de procédés nouveaux, la promotion des exportations 
et l'économie d'énergie ou des matières premières. Un projet 
peut avoir une durée maximum de deux ans et donner lieu au 
subventionnement de l'occupation à temps plein de trois 
chômeurs maximum; un emploi à temps plein peut être 
scindé en deux emplois à mi-temps. 

Les bénéficiaires de l'intervention de l'Etat peuvent être : 

a) les entreprises occupant 3 à 100 personnes, technique­ 
ment assistées ou non pour la réalisation de leurs projets, 
soit par un organisme d'intérêt public de recherche ou d'aide 
aux entreprises ou de développement économique, soit par 
tout autre organisme doté de la personnalité juridique, fonc­ 
tionnant depuis deux ans au moins et ayant le même objet. 

b) les organismes susceptibles d'accorder leur assistance 
technique aux entreprises pour la réalisation de leurs pro­ 
jets; 

les associations d'entreprises justifiant d'une activité de 
deux ans au moins et ayant pour mission de fournir à leurs 
membres une assistance technique pour les matières visées 
par les projets; 

les organismes représentatifs d'employeurs. 
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De betoelaging door de Staat bedraagt 50 % van de IH~­ 
zoldiging en de patronale sociale lasten, in geval deze 
toegekend wordt aan een onderneming die zonder tech­ 
nische bijstand een project leidt. 

Als de betoelaging toegekend wordt aan ofwel een onder­ 
neming die bijgestaan wordt door een openbaar organisme 
ofwel aan één der hogervernoemde organismen dan bedraagt 
zij gedurende het eerste jaar 100 % van de bezoldiging en 
de sociale lasten en 75 % gedurende het jaar daarop. 

De bezoldiging die als basis dient voor de Sraatstussen­ 
komst is beperkt tot deze, die bepaald is door de reglemen­ 
tering betreffende het bijzonder tijdelijk kader. 

Er is voorzien dat de werklozen door de onderneming of 
door het organisme met een arbeidscontract aangeworven 
worden en dat zij een bezoldiging ontvangen die niet min­ 
der mag bedragen dan die welke een werknemer ontvangt 
die voor een analoge functie in een bijzonder tijdelijk kader 
aangeworven is. 

Deze maatregel streeft een doel op korte termijn na, dat 
op middellange en lange termijn gevolgen moet hebben op 
het vlak van de tewerkstelling. Er zullen immers in de on­ 
middellijke toekomst geschoolde werklozen tewerkgesteld 
worden en er wordt verwacht dat, na afloop van hun op­ 
dracht, niet enkel een groot aantal onder hen voor zichzelf 
een duurzame betrekking zullen gecreëerd hebben, maar 
ook dat ten gevolge van hun bevorderende actie, de onder­ 
nemingen voor wie ze gewerkt zullen hebben, hun werk­ 
zaamheden en hun personeelsbestand zullen kunnen uit­ 
breiden. 

Koninklijk besluit n" 179 zet een systeem op dat erop 
gericht is te zorgen voor het creëren van nieuwe arbeids­ 
plaatsen via een nieuwe organisatie van de arbeidstijd in 
de ondernemingen; het kadert dus in het tewerkstellings­ 
beleid dat voorzien is door het regeerakkoord van 16 de­ 
cember 1981 en vindt zijn wettelijke grondslag in artikel 1, 
7°, van de wet van 2 februari 1982 tot toekenning van 

· bepaalde bijzondere machten aan de Koning. 
Dit systeem is contractueel en experimenteel in die zin 

dat de Minister van Tewerkstelling en Arbeid, de werkge­ 
ver en de vertegenwoordiger van de· werknemers van de 
betrokken onderneming, bij overeenkomst en voor een be­ 
perkte periode (in principe maximum twee jaar) de diverse 
modaliteiten zullen bepalen betreffende de nieuwe aanpas­ 
sing van de arbeidstijd in de onderneming. 

De overeenkomsten voor aanpassing van de arbeidstijd 
zullen bij voorrang afgesloten worden met de werkgevers 
die reeds een in hun onderneming toepasbare werktijd­ 
verkorting doorgevoerd hebben. 

De aanwerving van nieuwe werknemers maakt uiteraard 
een essentieel element uit van de overeenkomst inzake de 

- aanpassing van de arbeidstijd. 
Ten einde een doeltreffende verwezenlijking van de expe­ 

rimenten te verzekeren, verleent het besluit aan de Koning 
de macht om de werkgevers die aan de overeenkomst zul­ 
len gebonden zijn toe te laten van zekere welbepaalde 
wettelijke bepalingen af te wijken. De afwijkingen zullerr 
dus slechts toegestaan worden om de verwezenlijking van 
de experimenten mogelijk te maken en in de daartoe strikt 
noodzakelijke mate, en ze zullen vanzelfsprekend geen af­ 
breuk mogen doen aan de bescherming van de werknemers. 
Ten slotte richt het besluit in de schoot van het Ministerie 

van Tewerkstelling en Arbeid een Hulpfonds op voor de 
experimenten inzake aanpassing van de arbeidstijd, waar­ 
van één der opdrachten zal zijn een deel van de loonsver­ 
mindering te betalen van de werknemers van een onder­ 
neming die gebonden is aan een overeenkomst, voor zover 
dat in de overeenkomst de loonsvermindering, die gepaard 
gaat met de werktijdverkorting, voorzien is. 

Le subvcnrionucmcnr de l'Erar est de .SO % Je la rému­ 
nération et des charges sociales patronales, dans le cas où 
il est octroyé à une entreprise menant un projet sans assis­ 
tance technique. 

Lorsqu'il est octroyé, soit à une entreprise assistée par 
un organisme public soit à un des organismes cités plus 
haut, il est de 100 % de la rémunération et des charges so­ 
ciales pendant la première année et de 75 % pendant l'an­ 
née suivante. 

La rémunération servant de base à l'intervention de l'Etat 
est limitée à celle déterminée par la réglementation relative 
au cadre spécial temporaire. 

Il est prévu que les chômeurs soient engagés par l'entre­ 
prise ou l'organisme au terme d'un contrat de travail et 
qu'ils bénéficient d'une rémunération qui ne peut être infé­ 
rieure à celle dont bénéficierait un travailleur engagé pour 
une fonction analogue dans un cadre spécial temporaire. 

Cette mesure poursuit un objectif à court terme qui doit 
avoir des conséquences à moyen et long termes sur le plan de 
l'emploi. Dans l'immédiat en effet, des chômeurs qualifiés 
seront mis au travail et lorsque leur mission -aura pris fin, 
il est attendu que, non seulement nombre d'entre eux auront 
crée pour eux-mêmes un emploi permanent, mais aussi que, 
suite à leur action promotionnelle, les entreprises au béné­ 
fice desquelles ils auront travaillé pourront étendre leurs 
activités et accroître leur effectif. 

L'arrêté royal n° 179 met en œuvre un système tendant 
à assurer la création d'emplois nouveaux par le biais d'une 
nouvelle organisation du temps de travail au sein des entre­ 
prises; il s'inscrit donc dans la politique de l'emploi pré­ 
vue par l'accord de gouvernement du 16 décembre 1981 et 
trouve son fondement légal dans l'article 1, 7°, de la loi 
du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au 
Roi. 

Ce système est contractuel et expérimental en ce sens 
que, pour une période déterminée (en principe, deux ans 
maximum), le Ministre de l'Emploi et du Travail, l'em­ 
ployeur et les représentants des travailleurs de l'entreprise 
concernée détermineront, par convention, les diverses moda­ 
lités relatives au nouvel aménagement du temps de travail 
dans l'entreprise. 

Les conventions d'aménagement du temps de travail 
seront conclues par priorité, avec les employeurs qui ont 
déjà opéré une réduction de la durée du travail applicable 
dans l'entreprise. 

L'engagement de nouveaux travailleurs constitue bien 
entendu un élément essentiel de la convention d'aménage­ 
ment du temps de travail. 

Par ailleurs, en vue d'assurer une réalisation efficace des 
expériences, l'arrêté donne au Roi le pouvoir d'autoriser 
les employeurs qui seront liés par la convention à déroger 
à certaines dispositions légales strictement déterminées. Les 
dérogations ne seront donc autorisées que pour permettre 
la réalisation des expériences et dans la mesure strictement 
nécessaire à celles-ci et ne pourront évidemment pas porter 
atteinte à la protection des travailleurs. · 

Enfin, l'arrêté institue auprès du Ministre de l'Emploi 
et du Travail un Fonds d'aide aux expériences d'amenage­ 
ment du temps de travail dont une des missions sera de 
payer une quote-part de la diminution des rémunérations 
des travailleurs d'une entreprise liée par une convention 
pour autant que la convention ait prévu la réduction des 
rémunérations accompagnant la réduction du temps de tra­ 
vail. 
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4. \Vii::.igi11g 1•a11 bestaande systemen 

Het koninklijk besluit n' 26 van 24 maart 1982 wqz1gt 
het stelsel van de stage van jongeren en beoogt een ruimere 
integratie van hen in het ukticf leven. 

Aldus werd de verplichting om stagiaires rcwerk te stellen 
van 2 op 3 % gebracht in de administraties en de onder­ 
nemingen, waarvan 1 % verplicht voorbehouden wordt 
voor een deeltijdse betrekking. 
De deeltijdse stages worden bij voorrang toegekend aan 

jongeren van 16 tot 18 jaar en lopen over een periode van 
één jaar, die éénmaal met dezelfde duur verlengbaar is. 
Anderzijds worden de premies, die vroeger toegekend 

werden aan bepaalde ondernemingen die jongeren aan­ 
wierven, afgeschaft om de geldmiddelen vrij te maken met 
het oog op een betere aanwending op het vlak van de 
tewerkstelling. 

Voor de ondernemingen dit werkelijk in moeilijkheden 
verkeren wordt een procedure vastgesteld voor de behan­ 
deling van aanvragen tot afwijking van de verplichting om 
stagiaires aan te werven, alsook bepaalde termijnen die 
moeten nageleefd worden bij de ontwikkeling van deze 
dossiers. 
Het koninklijk besluit n' 57 voert de mogelijkheid voor 

de jongeren om hun stage in het buitenland te volbrengen, 
terug in. 
Het geeft de Minister van Tewerkstelling en Arbeid 

eveneens de mogelijkheid om bedrijven, geheel of gedeelte­ 
lijk, vrij te stellen van de verplichting om stagiaires tewerk 
te stellen wanneer zij, contractueel zich ertoe verbinden om 
supplementaire voltijdse werkplaatsen te creëren. 
Het laat de seizoengebonden bedrijven toe de wettelijke 

uitvoeringsbeschikking aan te passen. 
Het koninklijk besluit n' 146 verleent de Koning de 

mogelijkheid om geheel of gedeeltelijk af te wijken van de 
wettelijke bepalingen betreffende •de stage van jongeren ten 
voordele van sommige administraties, ten einde de kansen 
op een definitieve aanwerving van de stagiaires te ver­ 
hogen. 
Het voorziet eveneens een aanpassing van de procedure 

ten einde tegemoet te komen aan de talrijke moeilijkheden 
die bij de uitvoering van de door koninklijk besluit n' 26 
van 24 maart 1982 ingediende bepalingen in de praktijk 
gerezen zijn. 
Het koninklijk besluit n' 27 heeft tot doel het eerste 

lid van artikel 86 van de wet van 22 december 1977 betref­ 
fende de budgettaire voorstellen 1977-1978 te wijzigen. 
Dit artikel dat behoort tot afdeling 3, bijzonder tijdelijk 

kader, van hoofdstuk III van de voornoemde wet, bepaalt 
het loon van de werknemers, aangeworven in toepassing 
van de bepalingen van deze afdeling en schrijft in het eerste 
lid voor : « wanneer zij aangeworven zijn in toepassing van 
de bepalingen van deze afdeling, ontvangen de werknemers 
een loon dat gelijk is aan het beginloon dat wordt toegekend 
aan een personeelslid van de Staat voor dezelfde of een 
gelijkaardige functie. Om deze functie uit te oefenen moet 
de werknemer over het diploma beschikken dat vereist 
zou zijn indien hij zou aangeworven zijn als personeelslid 
van de Staat voor deze functie. » 

Het doel van het besluit n' 27 is deze regel te wijzigen 
om hem af te stemmen op de regel die weerhouden werd in 
artikel 21 van het koninklijk besluit n' 25 van 24 maart 
1982 tot opzetting van een programma ter bevordering van 
de werkgelegenheid in de niet-commerciële sector. 
Om dezelfde redenen en met het oog op de harmonisatie, 

moet het loon van de werknemers, aangeworven in het 
bijzonder tijdelijk kader, hetzelfde zijn als dat van de werk­ 
nemers aangeworven in het derde arbeidscircuit. 

4. Alo,/i/ ication des systèmes existants 

L'arrêté royal n° 26 du 24 mars 198.! modifie le regime 
de stage Jes jeunes et vise .\ les intégrer plus largement 
dans k monde du travail. 

Ainsi, l'obligation d'occuper des stagiaires est portée 
de 2 à 3 % dans les administrations et les entreprises, 1 % 
étant obligatoirement réservé à une occupation à mi-temps. 

Les stages à mi-temps sont attribués en priorité aux 
jeunes de 16 à 18 ans et couvrent une période d'un an, 
prolongeable une fois de la même durée. 

Par ailleurs, les primes octroyées antérieurement à cer­ 
taines entreprises engageant des jeunes sont supprimées 
pour libérer les moyens financiers en vue d'une meilleure 
utilisation au niveau de l'emploi. 

Une procédure de traitement des demandes de déro­ 
gation à l'obligation d'embaucher les stagiaires, est définie 
pour les entreprises en réelle difficulté, ainsi que certains 
délais à respecter dans le cheminement de ces dossiers. 

L'arrêté royal n° 57 réintroduit la possibilité offerte aux 
jeunes d'effectuer leur stage à l'étranger. Ce qui a été de­ 
mandé de nombreux côtés· 

Il permet également au Ministre de l'Emploi et du 
Travail de dispenser en tout ou en partie de l'obligation 
d'occuper des stagiaires, les entreprises qui, par contrat, 
s'engagent à créer des emplois supplémentaires à temps 
plein. 

Il autorise l'aménagement de l'exécution de l'obligation 
légale pour les entreprises à caractère saisonnier. 
L'arrêté royal n° 146 accorde la possibilité au Roi de 

déroger, en tout ou en partie, aux dispositions légales en 
matière de stage des jeunes en faveur de certaines adminis­ 
trations afin d'augmenter les éhances de recrutement à titre 
définitif des stagiaires. · 

Il prévoit également une adaptation de la procédure afin 
de rencontrer les nombreuses difficultés qu'a posé dans la 
pratique la mise en œuvre des dispositions introduites par 
l'arrêté royal n° 26 du 24 mars 1982. 

L'arrêté royal n° 27 a pour objet de modifier l'alinéa ter 
de l'article 86 de la loi du 22 décembre 1977 relative aux 
propositions budgétaires 1977-1978. 
Cet article, qui appartient à la section 3, cadre spécial 

temporaire, du chapitre III de ladite loi, fixe la rémuné­ 
ration des travailleurs engagés en application des disposi­ 
tions de cette section et stipule en son alinéa 1 que « lors­ 
qu'ils sont engagés en application des dispositions de la 
présente section, les travailleurs reçoivent une rémunération 
égale au salaire initial octroyé à un membre du personnel 
de l'Etat pour la fonction exercée ou pour une fonction 
analogue. Pour exercer cette fonction, le travailleur doit 
être en possession du diplôme qui serait requis s'il était 
recruté à cette fonction comme membre du personnel de 
l'Etat». 
Le but de l'arrêté n° 27 est de modifier cette règle, pour 

l'aligner sur celle qui a été retenue dans l'article 21 de 
l'arrêté royal n° 25 du 24 mars 1982 créant un programme 
de promotion de l'emploi dans le secteur non-marchand. 

Par identité de motifs et dans un souci d'harmonisation, 
la rémunération des travailleurs engagés dans le cadre 
spécial temporaire doit être la même que celle des travail­ 
leurs engagés dans le troisième circuit de travail. 
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Het koninklijk besluit n• 28 voorziet de opheffing van 
het stelsel van wederuanpnssingspremies en aanpassingsprc­ 
mies die verleend worden aan benaalde werkgevers die de 
werktijd gemiddeld reruggebracht hebben tot 38 uren per 
week en die het aantal werknemers die ze tewerkstellen 
verhoogd hebben. 

Deze premies werden afgeschaft aangezien het algemeen 
beleid dat door de Regering gevolgd werd en andere maat­ 
regelen die getroffen werden, tot een verhoging van de 
concurrentiemogelijkheden van de ondernemingen geleid 
hebben. 

Daarenboven laten de financiële middelen die door deze 
afschaffing vrijgemaakt worden het toe, een belangrijk aan­ 
tal bijkomende betrekkingen te creëren in het kader van het 
Interdepartementaal Fonds voor de bevordering van de 
werkgelegenheid en in het derde arbeidscircuit. 

Het koninklijk besluit n' 87 wijzigt het artikel 212 dat - 
voor de uitvoering van afdeling 3, bijzonder tijdelijk kader, 
van hoofdstuk III van de wet van 22 december 1977 - de 
oprichting toelaat van een tijdelijke dienst bij het Ministerie 
van Tewerkstelling en Arbeid en van een tijdelijke dienst 
bij de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening. 
Het laat toe de tijdelijke diensten van het departe­ 

ment en van de R. V. A. te belasten met de toepassing van 
het koninklijk besluit n' 25 van 24 maart 1982 tot opzet­ 
ting van een programma ter bevordering van de werkgele­ 
genheid in de niet-commerciële sector (derde arbeidscircuit 
en interdepartementaal budgettair fonds voor de bevorde­ 
ring van de werkgelegenheid) en alle maatregelen te nemen 
op het vlak van het personeel. 

§ 7. Minister van Begroting 

A. Wetteliike basis 

De beheersing van de uitgaven van de instellingen van 
openbaar nut heeft het voorwerp uitgemaakt van meerdere 
besluiten die werden genomen in uitvoering van de wet van 
2 februari 1982 en door de tussenkomst van de departemen­ 
ten waaronder die instellingen ressorteren. Die besluiten 
worden verder besproken. Naast die besluiten, dient te 
worden gewezen op besluiten van algemene draagwijdte, 
genomen krachtens 5° van artikel 1 van voornoemde wet, 
welke de beperking beogen van de werkingsuitgaven van 
die instellingen. 

B. Opsomming van de genummerde koninkliik besluiten 

31 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 88 betreffende een 
vermindering van de kredieten voor personeelskosten in de 
begroting van de instellingen van openbaar nut voor 1982. 

23 november 1982 - Koninklijk besluit n' 105 tot op- 
richting van een Algemene Afvaardiging tot hervorming 
van de Rijkscomptabiliteit. 

31 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 89 betreffende de 
werkingskosten van de instellingen van openbaar nut voor 
1982. 

Koninklijk besluit van 30 december 1982. 

Koninklijk besluit n' 190 betreffende de werkingskosten 
van de instellingen van openbaar nut voor 1983. 

C. Toelichting 

a) Voor het dienstjaar 1982, betreft het de koninklijke 
besluiten nrs 88 en 89. 
Het koninklijk besluit n' 88 vermindert met 2 ,% de 

personeelsuitgaven van de instellingen die zijn onderworpen 

L'arrêté royal n° 28 prévoit la suppression des primes 
de réadaptation et des primes d'adaptation octroyées à cer­ 
tains employeurs qui ont réduit la durée du travail à 
38 heures par semaine en moyenne et qui ont augmenté Ic 
nombre de travailleurs qu'ils occupent. 

Ces primes ont été supprimées compte tenu de ce que la 
politique générale menée par le Gouvernement et d'autres 
mesures prises ont conduit à accroître la compétitivité des 
entreprises. 

De plus, les moyens financiers libérés par cette suppres­ 
sion permettent de créer un nombre important d'emplois 
supplémentaires dans le cadre du Fonds interdépartemental 
de promotion de l'emploi et dans le troisième circuit de 
travail. 

L'arrêté royal n° 87 modifie l'article 212 autorisant la 
création - pour l'application de la section 3, Cadre spécial 
temporaire, du chapitre III de la loi du 22 décembre 1977 - 
d'un service temporaire au Ministère de l'Emploi et du Tra­ 
vail et d'un service temporaire à l'Office national de l'Em­ 
ploi. 

Il permet de charger les services temporaires du départe­ 
ment et de l'ONEm de l'application de l'arrêté royal n° 25 
du 24 mars 1982 créant un programme de promotion de 
l'emploi dans le secteur non-marchand (troisième circuit de 
travail et Fonds budgétaire interdépartemental de promotion 
de l'emploi) et de prendre toutes les dispositions en ma­ 
tière de personnel. 

§ 7. Ministre du Budget 

A. Base légale 

La maîtrise des dépenses des organismes d'intérêt public 
a fait l'objet de plusieurs arrêtés pris en exécution de la 
loi du 2 février 1982 et à l'intervention des départements 
dont relèvent ces organismes. Ces arrêtés sont commentés 
par ailleurs. A côté de ces arrêtés, il faut mentionner des 
arrêtés de portée générale qui, pris sur pied du 5° de l'arti­ 
cle Je' de la loi précitée, tendant à limiter les dépenses de 
fonctionnement de ces organismes. 

B. Enumération des arrêtés royaux numérotés 

31 juillet 1982 - Arrêté royal n° 88 relatif à une ré­ 
duction des crédits pour frais du personnel dans le budget 
des organismes d'intérêt public pour 1982. 

23 novembre 1982 - Arrêté royal n° 105 créant une 
Délégation générale à la réforme de la comptabilité de 
l'Etat. 

31 juillet 1982 - Arrêté royal n° 89 relatif aux frais 
de fonctionnement des organismes d'intérêt public pour 
1982. 

Arrêté royal du 30 décembre 1982. 

Arrêté royal n" 190 relatif aux frais de fonctionnement 
des organismes d'intérêt public pour 1983. 

C. Commentaire 

a) Pour l'exercice 1982, il s'agit des arrêtés royaux n°5 88 
et 89. 

L'arrêté royal n° 88 réduit de 2 % les dépenses de per­ 
sonnel des organismes soumis à la loi du 16 mars 1954 re- 
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aan d(· wet \' an 16 maart l 9.'i4 betreffende sommige instel­ 
lingcn Yan opcnb.inr nut en 17 andere instellingen die niet 
aan die WL't zijn onderworpen. Krnchrcns voornoemd ko­ 
ninklijk besluit kan dl' Koning ~,1111111ige instellingen aan het 
toepassingsgebied ervan onttrekken telkens wanneer hierop 
gelijkaardige maatregelen werden toegepast bij de opstel­ 
ling van de begroting 1982. De inspanning die wordt ge­ 
vraagd van de instellingen van openbaar nut is dezelfde 
als die welke wordt opgelegd aan alle departementen en 
verwijst in het bijzonder naar de verwachte weerslag van 
de blokkering van de aanwervingen. 

De besparing die uit de maatregel zal voortvloeien, uit 
zich in een vermindering van de toelagen of in een storting 
aan de Schatkist. 

Het koninklijk besluit n' 89 verlengt, voor de begroting 
1982, de maatregelen tot vermindering van de werkingskos­ 
ten van de instellingen van openbaar nut, ingevoerd door 
de artikelen 241 tot 245 van de wet van 8 augustus 1980 
betreffende de begrotingsvoorstellen 1979-1980 en in 1981 
verlengd door artikel 76 van de programmawet van 2 juli 
1981. 

Voor het dienstjaar 1983 werden de maatregelen van het 
voornoemd koninklijk besluit n' 89 verlengd door het ko­ 
ninklijk besluit n' 190. 

h) Rijkscomptabiliteit 

5° van artikel 1, van de wet van 2 februari 1982, gaf aan 
de Koning de macht om de regels inzake de Rijkscompta­ 
biliteit te wijzigen, met het oog op de beheersing en de be­ 
perking van de overheidsuitgaven. Zowel tijdens de parle­ 
mentaire besprekingen betreffende die wet, als later, is 
gebleken dat omwille van de weerslag ervan op de werking 
van de grondwettelijke machten inzake begroting, de wijzi­ 
ging van de regels inzake de Riikscornptabiliteir moest wor­ 
den behandeld in het gewoon wetgevend kader. Die macht 
werd dan ook niet uitgeoefend in 1982. Gedurende dit 
dienstjaar werd op verzoek van de Regering een technisch 
onderzoek gewijd aan de problemen die worden gesteld 
door de huidige wetgeving op de Rijkscomptabiliteit. Ter 
gelegenheid van de parlementaire bespreking van de Rijks­ 
middelenbegroting 1983, werd herhaaldelijk gewezen op. de 
noodzakelijke modernisering van de budgettaire werkme­ 
thodes. In dit verband werden twee initiatieven genomen 
door de Regering. 

- Het koninklijk besluit n' 105 richt een Algemene 
Afvaardiging tot hervorming van de Rijkscomptabiliteit op, 
die ermee is belast aan de Regering hervormingen voor te 
stellen tot modernisering van de boekhoudkundige en finan­ 
ciële organisatie en -beheer van de Staat en van de organis­ 
men en instellingen van openbaar nut die zijn onderworpen 
aan de overheid of aan de administratieve of financiële 
controle van de Staat. De Algemene Afvaardiging zal bij 
voorrang aandacht schenken aan de hervorming van de 
technieken inzake de boekhoudkundige en financiële orga­ 
nisatie en -beheer, ten einde ze aan te passen aan de hui­ 
dige vereisten van het begrotingsbeleid en het openbaar 
beheer. 

- Tijdens de debatten gewijd aan de Rijksmiddelenbe­ 
groting 1983, heeft de Regering de wens uitgesproken om 
samen met het Parlement een hervorming te bestuderen 
van de methodes van voorbereiding, indiening en goedkeu­ 
ring van de begrotingen. Bij die gelegenheid heeft de Rege­ 
ring medegedeeld dat ze bereid was actief aan die gemeen­ 
schappelijke werkzaamheden deel te 'nemen met eerbiedi­ 
ging van de voorrechten van de vergaderingen, 

lative au contrôle de certains organismes d intérêt public 
et dL~ 17 autres organismes non soumis à cette loi. Ledit 
arrêté royal autorise le Roi ,\ soustraire certains organismes 
dl' son champ d'application chaque fois que des mesures 
analogues leur avaient été appliquées lors de la confection 
du budget 1982. Cet effort demandé aux organismes d'in­ 
térêt public est identique à celui imposé à tous les dépar­ 
tements et se réfère, en particulier, aux effets attendus du 
blocage des recrutements. 

L'économie à résulter de cette mesure se traduit tantôt en 
une diminution de subvention, tantôt en un versement au 
Trésor. 

L'arrêté royal n° 89 reconduit pour le budget 1982 les 
mesures de réduction des frais de fonctionnement des or­ 
ganismes d'intérêt public instaurées par les articles 241 à 
245 de la loi du 8 août 1980 relative aux propositions bud­ 
gétaires 1979-1980 et prorogées en 1981 par l'article 76 de 
la loi-programme du 2 juillet 1981. 

Pour l'exercice 1983, les mesures de l'arrêté royal ta'' 89 
précité ont été reconduites par l'arrêté royal n° 190. 

b) Comptabilité de l'Etat 

Le 5° de l'article 1'", de la loi du 2 février 1982 donnait 
au Roi notamment le pouvoir de modifier les règles sur la 
comptabilité de l'Etat dans la perspective d'une maîtrise 
et d'une limitation des dépenses publiques. Tant lors des 
discussions parlementaires relatives à cette loi qu'ulrérieu­ 
rement, il est apparu qu'en raison de ses effets sur le fonc­ 
tionnement des pouvoirs constitutionnels en matière bud­ 
gétaire, la modification des règles sur la comptabilité de 
l'Etat devait être traitée dans le cadre législatif ordinaire. 
Aussi, ce pouvoir n'a-t-il pas été exercé en 1982. Durant 
cet exercice, le Gouvernement a fait procéder à l'examen 
technique des problèmes posés par l'actuelle législation sur 
la comptabilité de l'Etat. A l'occasion de la discussion par­ 
lementaire consacrée au budget des Voies et Moyens 1983, 
la nécessité de moderniser les méthodes du travail budgé­ 
taire a été soulignée à des nombreuses reprises. Sur ce plan, 
deux initiatives furent prises par le Gouvernement. 

- L'arrêté royal n° 105 crée une délégation générale à 
la réforme de la comptabilité de l'Etat qui a reçu pour 
mission de proposer au Gouvernement des réformes ten­ 
dant à la modernisation de l'organisation et de la gestion 
comptables et financières de l'Etat et des institutions et 
organismes d'intérêt public soumis à l'autorité ou au con­ 
trôle administratif ou financier de l'Etat. La délégation 
générale portera une attention prioritaire à la réforme des 
techniques d'organisation et de gestion comptables et fi­ 
nancières de manière à les adapter aux exigences actuelles 
de la politique budgétaire et de la gestion publique. 

- Lors des débats relatifs au budget des Voies et Moyens 
1983, le Gouvernement a exprimé son souhait de s'associer 
au Parlement pour étudier une réforme des méthodes de 
préparation, de présentation et d'approbation des budgets. 
A cette occasion, le Gouvernement a indiqué qu'il était 
prêt à participer à ces travaux communs de façon active et 
dans le respect des prérogatives des assemblées. 
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§ 8. Minister van Middenstand 1 § 8. Ministre des Classes moyennes 

Afdding A: Lo'.•11111<1tiKi11g I Section A : Modémtion des revenus 

A. W'ettdiikc basis I A. Base h;gale 

Artikel 1, 2", tweede alinea, van de wet van 2 februari 
1982 verleent aan Je Koning de macht om het bedrag en 
de modaliteiten vast te stellen van een bijdrage ten laste 
van de genieters van bedrijfsinkomsten die niet aan de index 
van de consumptieprijzen gebonden zijn om van de belang­ 
hebbende een inspanning te bekomen in alle opzichten ge­ 
lijkwaardig aan deze die aan de genieters van geïndexeerde 
inkomens wordt gevraagd terwijl de koopkracht van de 
minsrbegoeden integraal beveiligd wordt. 

B. Opsomming van de besluiten 

- Koninklijk besluit n" 12 van 26 februari 1982 hou­ 
dende de solidariteitsbijdrage ten laste van de genieters van 
bedrijfsinkomsten die niet aan de index van de consumptie­ 
prijzen gebonden zijn (Belgisch Staatsblad van 27 februari 
1982). 
- Koninklijk besluit n' 186 van 30 december 1982 hou­ 

dende de solidariteitsbijdrage verschuldigd voor het jaar 
1983 door de genieters van bedrijfsinkomsten die niet aan 
de index van de consumptieprijzen gebonden zijn (Belgisch 
Staatsblad van 12 januari 1983). 

C. Commentaren 

De Regering heeft in het kader van haar herstelbeleid 
aan de zelfstandigen en de middenstand gevraagd om op 
het gebied van de loonmatiging en de kinderbijslag deel te 
nemen aan de inspanning die aan de andere sociale cate­ 
gorieën gevraagd wordt. 

Het koninklijk besluit n" 12 van 26 februari 1982 stelt, 
voor 1982, een solidariteitsbijdrage in ten laste van alle 
genieters van bedrijfsinkomsten die niet aan de index van 
de consumptieprijzen gebonden zijn. 

Dit besluit werd genomen krachtens artikel 1, 2°, van 
de wet van 2 februari 1982. 

De bijdrage zal slechts verschuldigd zijn als de bedrijfs­ 
inkomsten van het jaar 1982 terzelfdertijd hoger zijn dan 
het gemiddeld minimummaandinkomen voor 1982 (zijnde 
300 000 F) en de 'bedrijfsinkomsten van het jaar 1981 ver­ 
menigvuldigd met een verbeterde coëfficiënt gegrond, ener­ 
zijds op het jaarpercenrage waarmee het indexcijfer tijdens 
het jaar 1982 gemiddeld is gestegen en anderzijds op de 
gevolgen van de wijziging in 1982 van de wijze waarop 
de wedden en lonen aan het indexcijfer gekoppeld worden. 

Deze verbeterde coëfficiënten zullen vastgesteld worden 
in functie van de weerslagen van de wijziging van het prin­ 
cipe van de koppeling van de wedden en lonen aan de 
index, wat een zuiver parallellisme zal toelaten met de in­ 
spanning die aan de wedde- en loontrekkenden wordt ge­ 
vraagd. 

Een voorlopige storting gelijk aan 3 % van de inkomsten 
van 1980 diende gedaan te worden tussen 1 augustus en 
31 oktober 1982. 
Moratoire interesten zijn voorzien in geval van ontoerei­ 

kende of te hoge voorlopige stortingen. 
Een vrijwillige complementaire storting zal tussen 1 april 

en 30 september 1983 verricht kunnen worden. 
De Rijksdienst voor Sociale Verzekeringen der Zelf­ 

standigen werd met de berekening en de inning van deze 
bijdragen belast. 

L'article 1''', 2°, deuxième alinéa, de la loi du 2 février 
1982 donne au Roi le pouvoir de fixer Ic montant et les 
modalités d'une cotisation à charge des bénéficiaires de 
revenus professionnels non liés ,\ l'indice des prix à la 
consommation en vue d'obtenir des intéressés un effort équi­ 
valent à tous égards à celui demandé aux bénéficiaires de 
revenus indexés tout en sauvegardant intégralement le pou­ 
voir d'achat des personnes les moins favorisées. 

B. Enumération des arrêtés 

- Arrêté royal 11° 12 du 26 février 1982 relatif à la coti­ 
sation sociale de solidarité à charge des bénéficiaires de 
revenus professionnels non liés à l'indice des prix à la 
consommation (Moniteur belge du 27 février 1982). 

- Arrêté royal 11° 186 du 30 décembre 1982 relatif à la 
cotisation sociale de solidarité due pour l'année 1983 par 
les bénéficiaires de revenus professionnels non liés à l'indice 
des prix à la consommation (Moniteur belge du 12 janvier 
1983). 

C. Commentaires 

Dans le cadre de sa politique de redressement, le Gou­ 
vernement a demandé aux travailleurs indépendants et aux 
classes moyennes de participer à l'effort de modération des 
revenus et des allocations sociales demandé aux autres caté­ 
gories sociales. 

L'arrêté royal n° 12 du 26 février 1982 instaure, pour 
1982, une cotisation de solidarité applicable à tous les 
bénéficiaires de revenus professionnels non liés à l'indice 
des prix à la consommation. 

Cet arrêté est pris en vertu de l'article 1er, 2°, de Ia loi 
du 2 février 1982. 

La cotisation ne sera due que si le revenu professionnel 
de l'année 1982 excède à la fois le salaire minimum moyen 
garanti de 1982 (soit 300 000 F) et le revenu professionnel 
de l'année 1981 multiplié par un coefficient correcteur basé 
sur le taux moyen annuel d'augmentation de l'index en 
1982 et l'incidence de la modification en 1982 de la liaison 
des traitements et salaires à l'index. 

Ces coefficients correcteurs vont être fixés en fonction 
de l'incidence de la modification du principe de liaison des 
salaires et traitements à l'index, ce qui permettra un parallé­ 
lisme absolu avec l'effort demandé aux salariés. 

Un versement provisionnel équivalent à 3 % des revenus 
de l'année 1980 a du être effectué entre le 1er août et Ie 
31 octobre 1982. 

Des intérêts compensatoires sont prévus en cas de verse­ 
ment provisionnel insuffisant ou excédentaire. 

Un versement complémentaire pourra être effectué entre 
le t<:r avril et Ie 30 septembre 1983. 

C'est l'Institut national d'assurances sociales pour tra­ 
vailleurs indépendants qui a été chargé du calcul et de la 
perception de ces cotisations. 
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Het bedrag van deze bijdragen zal bestemd worden voor 
het Economisch en Sociaal Herstel ,·;111 de kleine en middel­ 
grote ondernemingen, de zelfstandigen en de landbouwers 
door bemiddeling van het Participatiefonds dat in de schoot 
van dt Nationale Kas voor Beroepskrediet opgericht werd 
en van het Landbouwfonds, respectievelijk ten belope van 
85 en 15 % van de opbrengst van de bijdragen. 

Er dient opgemerkt te worden dat het Participatiefonds, 
in de huidige vorm, slechts ten gunste van de kapitaal­ 
vennootschappen kan tussenkomen, zodat om de personen­ 
vennootschappen en de vennootschappen van natuurlijke 
personen van deze tussenkomst te laten genieten, een wij­ 
ziging van de statuten noodzakelijk wordt. 
De al geïnde bijdragen voor 1982 bedragen op basis van 

de voorlopige storting 1 400 000 000 F. 
Het koninklijk besluit n' 186 van 30 december 1982 

verlengt deze sociale solidariteitsbijdrage voor het jaar 1983. 
Het stelsel blijft in grote lijnen onveranderd. 
De. voorlopige storting verdwijnt naar de bijdrage die 

ten laatste op 31 december 1983 dient betaald te worden. 

Wjzigingen werden ook aangebracht aan de aanwending 
van de bijdrage. 

50 % maximaal van de bijdragen zullen bestemd worden 
voor de sectoren die het sociaal statuut der zelfstandigen 
uitmaken. 

AFDELING B. SOCIALE ZEKERHEID 

I. Inleiding 

A. Wettelijke basis 

Artikel 1, 9°, van de wet van 2 februari 1982 geeft aan 
de Koning de macht om alle nuttige maatregelen te nemen 
ten einde « het financieel evenwicht van het geheel van de 
stelsels van de sociale zekerheid van de werknemers en van 
de zelfstandigen te verzekeren erover wakend dat, wat de 
vervangingsinkomens en de andere sociale vergoedingen be­ 
treft, de koopkracht van de minstbegoeden integraal bevei­ 
ligd wordt ,,. 

B. Opsomming van de besluiten 

- Koninklijk besluit n" 37 van 30 maart 1982 houdende 
tijdelijke vermindering van de kinderbijslag voor zelfstan­ 
digen met een forfaitair maandelijks bedrag per rechtheb­ 
bende (Belgisch· Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit n' 38 van 30 maart 1982 tot instel­ 

ling in de sector der zelfstandigen van een bijzondere tij­ 
delijke bijdrage ten laste van de alleenstaanden en van de 
gezinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 1 april 
1982). 
- Koninklijk besluit n' 53 van 14 juli 1982 tot wijziging 

van artikel 1 van het koninklijk besluit n" 38 van.JO maart 
1982 tot instelling, in de sector der zelfstandigen, van een 
bijzondere tijdelijke bijdrage ten laste van de alleenstaan­ 
den en van de gezinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad 
van 17 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n' 159 van 30 december 1982 

houdende tijdelijke vermindering van de kinderbijslag voor 
zelfstandigen (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 160 van 30 december 1982 tot 

vaststelling, in de sector van de zelfstandigen, van een bij­ 
zondere bijdrage ten laste van de alleenstaanden en de ge­ 
zinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 12 januari 
1983). 

Le monranr de ces cotisations sera affecté au redresse­ 
ment économique et social des petites et moyennes entre­ 
prises, des indépcud.inrs et des agriculteurs par l'intermé­ 
diaire du Fonds de participation créé au sein de la Caisse 
nationale de crédit professionnel et du Fonds agricole, à 
concurrence respectivement de 85 à 15 % du produit de la 
cotisation- 

Il convient toutefois de noter que dans sa forme actuelle, 
le Fonds de participation ne peut intervenir qu'en faveur 
des sociétés de capitaux. Ainsi, afin de permettre aux 
sociétés de personnes et aux personnes physiques de béné­ 
ficier de son intervention, une modification de ses statuts 
devra être réalisée. 

Les cotisations déjà perçues en 1982, sur hase du verse­ 
ment provisionnel, s'élèvent à 1 400 000 000 F. 

L'arrêté royal n° 186 du 30 décembre 1982 prolonge cette 
cotisation sociale de solidarité pour l'année 1983. 

Le système reste inchangé dans ses grandes lignes. 
Toutefois, il n'y aura plus de versement provisionnel 

mais la cotisation devra être payée au plus tard au 31 dé­ 
cembre 1983. 
Des modifications ont également été apportées à l'affec­ 

tation de la cotisation. 
50 % maximum des versements seront affectés aux sec­ 

teurs qui forment le statut social des travailleurs indépen­ 
dants. 

SECTION B. SECURITE SOCIALE 

1. Introduction 

A. Base Légale 

L'article 1er, 9°, de la loi du 2 février 1982 donne au Roi 
le pouvoir de prendre toutes mesures afin « d'assurer l'équi­ 
libre financier de l'ensemble des régimes de sécurité sociale 
des travailleurs salariés et des indépendants en veillant, en 
ce qui concerne les revenus de remplacement et autres allo­ 
cations sociales, à sauvegarder intégralement le pouvoir 
d'achat des personnes les moins favorisées ... ». 

B. Enumération des arrêtés 

- Arrêté royal n° 37 du 30 mars 1982 portant diminu­ 
tion temporaire des allocations familiales pour travailleurs 
indépendants d'un montant mensuel forfaitaire par attri­ 
butaire (Moniteur belge du 1er avril 1982). 
- Arrêté royal n° 38 du 30 mars 1982 fixant, dans le 

secteur des travailleurs indépendants, une cotisation spéciale 
temporaire à charge des isolés et des familles sans enfant 
(Moniteur belge du 1er avril 1982) .. 

'-- Arrêté royal n° 53 du 14 juillet 1982 modifiant l'arti­ 
cle 1er de l'arrêté royal n° 38 du 30 mars 1982 fixant, dans 
le secteur des travailleurs indépendants, une cotisation spé­ 
ciale temporaire à charge des isolés et des familles sans 
enfant (Moniteur belge du 17 juillet 1982). 

- Arrêté royal n° 159 du 30 décembre 1982 portant 
diminution temporaire des allocations familiales pour tra­ 
vailleurs indépendants (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 
- Arrêté royal n° 160 du 30 décembre 1982 fixant, 

dans le secteur des travailleurs indépendants, une cotisation 
spéciale à charge des isolés et des familles sans enfant (Mo­ 
niteur belge du 12 janvier 1983). 
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C. Co111111c11t,1rc11 1 C. Co111111r11t,1ires 

Het koninklijk besluit n• 37 van .10 maart 1982 voert 
een forfaitaire en tijdelijke vermindering van 500 F op het 
globale bedrag van de kinderbijslag die in hoofde van elke 
rcchthchbcndc verschuldigd is. 

Dit besluit werd genomen overeenkomstig artikel 1, 9°, 
van Je wet van 2 februari 1982. 

Deze formule heeft het voordeel dat de aan de families 
gevraagde bijdrage degressief is r.o.v, het aantal kinderen 
die deel uitmaken van de groep rechrgevenden, 
Nochtans, teneinde Je zwaksten te beschermen, worden 

de rechthebbende invaliden en gepensioneerden evenals de 
wezen en/of minder-valide kinderen, uitgesloten van deze 
bezuinigingsmaatregel. 

Wanneer er één enkele rechthebbende is, mag de maatre­ 
gel niet tot gevolg hebben dat een bijslag zou toegekend 
worden die lager ligt dan de helft van het bedrag voor een 
eerste kind, dat is 260 F per maand. 
Het koninklijk besluit n' 38 van 30 maart 1982, gewij­ 

zigd door het koninklijk besluit n' 53 van 14 juli 1982 voor­ 
ziet om billijkheidsredenen dat aan de gezinnen zonder 
kinderen die door het koninklijk besluit n' 37 natuurlijk 
niet getroffen worden en aan de alleenstaanden een gelijk­ 
waardige inspanning wordt gevraagd, daar men niet zou 
begrijpen dat enkel de gezinnen met kinderen verplicht zou­ 
den worden een bijkomende solidariteitsbijdrage te leveren. 

Deze twee maatregelen worden voor het jaar 1983 ver­ 
lengd. 
Ze worden in de besluiten nrs 159 en 160 behandeld. 

AFDELING C. TEWERKSTELLINGSBELEID 

I. Inleiding 

A. Wetteliike basis 

Artikel 1, 7° van de wet van 2 februari 1982 geeft aan 
de Koning de macht om alle nuttige maatregelen te nemen 
ten einde « een programma tot opslorping van de werk­ 
loosheid te verwezenlijken, onder meer door het opstellen 
van een bijzonder tewerkstellingsplan voor jongeren en een 
herverdeling van de beschikbare arbeid». 

B. Opsomming van de besluiten 

- Koninklijk besluit n' 185 van 30 december 1982 hou­ 
dende de organisatie, voor de kleine en middelgrote onder­ 
nemingen, van een specifiek stelsel voor de aanwending van 
de loonmatiging voor de tewerkstelling (Belgisch Staatsblad 
van 12 januari 1983). 

C. Commentaren 

Het koninklijk besluit n' 185 van 30 december 1982 voor­ 
ziet een specifiek stelsel voor de herverdeling van de 
beschikbare arbeid en de aanwending van de loonmatiging 
voor de tewerkstelling voor de kleine en middelgrote onder­ 
nemingen. 

Dit besluit werd genomen overeenkomstig artikel 1, 7°. 
De kleine en middelgrote ondernemingen die genieten 

van de loonmatiging voor de tewerkstelling konden niet 
vreemd blijven aan de inspanning van een compensatoire 
aanwending die gevraagd wordt aan de ondernemingen. 
Een aantal van hun eigenschappen vereisten echter dat men 
een bijzonder stelsel voorzag waardoor zij zouden kunnen 
kiezen. 

L'arrêté roval n" .17 Ju .lO mars 1982. instaure une dimi­ 
nution forfoï'tairc et temporaire d\111 montant de 500 F 
sur Ic montant global des allocations familiales dû dans Ic 
chef de chaque attributaire. 

Cet arrêté est pris en vertu de l'article 1er, 9°, de la loi 
du 2 février 1982. 

Cette formule a l'avantage que la contribution demandée 
aux familles est dégressive par rapport aux nombres d'en· 
fants qui composent le groupe bénéficiaire. 
Toutefois, pour protéger les plus faibles, les attributaires 

invalides et pensionnés ainsi que les enfants orphelins ou 
handicapés sont exclus de mesure d'économie. 

Lorsqu'il n'y a qu'un seul bénéficiaire, la mesure ne 
pourra avoir pour effet d'allouer une allocation inférieure à 
la moitié du taux d'un premier enfant, soit 260 F par mois. 

L'arrêté royal n° 38 du 30 mars 1982, modifié par l'arrêté 
royal n° 53 du 14 juillet 1982, prévoit, par mesure d'équité, 
un effort équivalent demandé aux ménages sans enfant qui 
ne sont pas bien entendu touchés par la mesure prise par 
l'arrêté royal n° 37 ainsi qu'aux isolés, car on ne pourrait 
comprendre que les familles ayant des enfants soient as­ 
treintes à un effort supplémentaire de solidarité. 

Ces deux mesures ont été prolongées pour l'année 1983. 

Elles font l'objet des arrêtés n°• 159 et 160. 

SECTION C. POLITIQUE DE L'EMPLOI 

1. Introduction 

A. Base légale 

L'article 1er, 7° de la loi du 2 février 1982 donne au Roi 
le pouvoir de prendre toutes les mesures utiles en vue « de 
réaliser un programme de résorbtion du chômage, notam­ 
ment par l'élaboration d'un plan spécial d'emploi pour les 
jeunes et une redistribution du travail disponible». 

B. Enumération des arrêtés 

- Arrêté royal n° 185 du 30 décembre 1982 organisant, 
pour les petites et moyennes entreprises, un régime spéci­ 
fique d'utilisation de Ia modération salariale pour l'emploi 
(Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

C. Commentaires 

L'arrêté royal n° 185 du 30 décembre 1982 prévoit un 
régime spécifique d'aménagement du temps de travail dis­ 
ponible et d'utilisation de la modération salariale pour 
l'emploi pour les petites et moyennes entreprises. 

Cet arrêté est pris en vertu de l'article t=, 7°. 
En effet, bénéficiant de la modération salariale pour 

l'emploi, les petites et moyennes entreprises ne pouvaient 
rester étrangères à l'effort du recrutement compensatoire 
demandé aux entreprises. Toutefois, certaines de leurs par­ 
ticularités exigeaient que l'on prévoit un régime spécial 
pour lequel elles pourront opter. 
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De inspanning die in 1983 en in 1984 zal gevraagd 
worden aan Je kleine en middelgrote ondernemingen, als 
tegenprestatie voor de loonmatiging, valt ten laste van het 
geheel der ondernemingen. Globaal gezien zal Je tewerk­ 
stelling i11 de K. :---1. O.'s, genomen in hun totaliteit, moeren 
stijgen met 2,5 % tijdens het jaar 1983 en zich op dat 
niveau moeten houden in 1984. 

De evaluatie van de bijdrage van de K 1v1. O.'s zal dus op 
macro-economisch gebied gebeuren. Alle kleine en middel­ 
grote ondernemingen, dat zijn deze die minder dan 50 bij 
de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid aangegeven werk­ 
nemers tewerkstellen, zullen in aanmerking komen voor de 
berekening van deze evolutie van de werkplaatsen, of hun 
bijdrage nu verwezenlijkt werd in het kader van de collec­ 
tieve arbeidsovereenkomsten, het algemeen stelsel voorzien 
door het koninklijk besluit n' 181 van 30 december 1982 of 
het specifiek stelsel georganiseerd door genoemd besluit. 

Deze macro-economische benadering betekent niet dat er 
geen enkele verplichting zal wegen op de kleine en middel­ 
grote ondernemingen die individueel beschouwd worden 
en die gekozen hebben voor dit specifiek stelsel. 

Inderdaad, indien blijkt dat het uiteindelijk doel van 
2,5 % verhoging van de tewerkstelling niet bereikt werd, 
zullen de ondernemingen die niet ren minste één werknemer 
aangeworven hebben, gehouden zijn aan het ronds voor 
de Tewerkstelling, een storting te doen die evenredig is mer 
het verschil tussen het doel en het verkregen resultaat in­ 
zake tewerkstelling. 

De ondernemingen die het doel nier bereikt hebben zullen 
deze storting moeten uitvoeren op basis van een forfait per 
tewerkgestelde werknemer. 

Men moet echter opmerken dat, de ondernemingen met 
minder dan 10 werknemers en deze die in moeilijkheden 
verklaard worden, vrijgesteld worden van deze storting, 
zelfs indien zij de vereiste bijkomende werknemer niet 
hebben aangeworven. 

§ 9. Minister van Landsverdediging 

A. Wetteliike basis 

Het artikel 1 van de wet van 2 februari 1982 tot toe­ 
kenning van bepaalde bijzondere machten aan Uwe Ma­ 
jesteit, luidt als volgt : 

« Met het oog op het economisch en financieel herstel, 
de vermindering van de openbare lasten, de gezondmaking 
van de openbare financiën en het scheppen van werkgele­ 
genheid, kan de Koning, bij in Ministerraad overlegde be­ 
sluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde: 

,, 

6° instellingen van openbaar nut en openbare instellin­ 
gen die afhangen van de Staat en elke instelling naar Bel­ 
gisch recht, die voldoet aan collectieve noodwendigheden 
van algemeen belang en in welker oprichting of bestuur 
het overwicht van de Staat wordt vastgesteld, op te heffen, 
om te vormen, te reorganiseren of samen te voegen evenals 
de controle erop en de werkingsmodaliteiten ervan te ver­ 
beteren; 

......... )) 

B. Opsomming uan besluiten 

Op basis van voornoemde tekst van de wet van 2 februari 
1982 werd één enkel koninklijk besluit genomen, met name 
het koninklijk besluit n' 90 tot wijziging van de wet van 
10 april 1973 houdende oprichting van een Centrale Dienst 
voor sociale en culturele actie ten behoeve van de leden 
van de militaire gemeenschap. 

L'effort qui sera demandé aux petites et moyennes entre­ 
prises en 198.3 et 1984, en contrep.irtie Je b modération 
salariale, est ,\ charge de l'ensemble de ces entreprises. 
Globalement, l'emploi dans les P. lvl.E., prises en leur rota­ 
lité, devra augmenter de 2,5 % au cours de l'année 19S3 et 
se maintenir à ce niveau en 1984, 

L'évaluation de la contribution des P. M. E. se fera donc 
sur le plan macro-économique. Toutes les petites et moyen­ 
nes entreprises, c'est-à-dire celles occupant moins de 50 tra­ 
vailleurs occupés déclarés à l'Office national de sécurité 
sociale, entreront en ligne de compte pour le calcul de 
cette évolution des postes de travail, que leur contribution 
ait été réalisée dans le cadre des conventions collectives, du 
régime général prévu par l'arrêté royal n° 181 du 30 dé­ 
cembre 1982 ou du régime spécifique organisé par ledit 
arrêté. 

Cette approche macro-économique ne signifie pas qu'au­ 
cune obligation ne pèsera sur chacune des petites et 
moyennes entreprises considérées individuellement et ayant 
opté pour ce régime spécifique. 

En effet, s'il apparaît que l'objectif final de 2,5 % d'aug­ 
mentation de l'emploi n'a pas été rencontré, les entreprises 
qui n'auraient pas engagé au moins un travailleur seront 
tenues d'effectuer au Fonds pour l'emploi, un versement 
proportionnel à la différence entre l'objectif et les résultats 
obtenus en matière d'emploi. 

Ce versement sera effectué par les entreprises n'ayant 
pas rempli leur objectif, sur base d'un forfait par travailleur 
occupé. 

Il convient toutefois de noter que les entreprises de 
moins de 10 travailleurs et les entreprises ayant été décla­ 
rées en difficulté seront dispensées de ce versement même 
si elles n'ont pas engagé le travailleur supplémentaire exigé. 

§ 9. Ministre de la Défense nationale 

A. Base légale 

L'article 1~, de la loi du 2 février 1982 attribuant certains 
pouvoirs spéciaux à Votre Majesté est libellé comme suit : 

« Afin d'assurer le redressement économique et financier, 
la diminution des charges publiques, l'assainissement des 
finances publiques et la création d'emplois, le Roi peut, par 
arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre toutes 
les mesures utiles en vue : 

6° de supprimer, transformer, réorganiser ou fusionner 
des organismes d'intérêt public et des établissements publics 
relevant de l'Etat ainsi que toute institution de droit belge, 
qui répond à des besoins collectifs d'intérêt général et dans 
la création ou la direction de laquelle se constate la pré­ 
pondérance de l'Etat, et d'en améliorer le contrôle et les 
modalités de fonctionnement; 

········· )) 

B. Enumération des arrêtés 

Sur base du texte de la loi du 2 février 1982 cité plus 
haut, un arrêté royal a été pris, l'arrêté royal n° 90, modi­ 
fiant la loi du 10 avril 1973, portant création de l'Office 
Central <l'Action Sociale et Culturelle au profit des membres 
de la communauté militaire. 
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C. Toclicbtins; I C. Com111e11t,1in• 

Her koninklijk besluit n' 90 heeft voornamelijk tot doel 
de werking tl' verbeteren van de Centrale Dienst voor so­ 
ciale en culturele actie ten behoeve van dt: leden van de 
militaire gemeenschap. 

Het beoogde doel wordt voornamelijk bereikt door het 
nemen van volgende maatregelen : 

1. De leiding van de Centrale Dienst wordt toegekend 
aan de Voorzitter van het Beheerscomité : voordien beruste 
de leiding in handen van de leidende ambtenaar. 

2. Uitbreiding van de bevoegdheden van de Voorzitter : 
de Voorzitter van het Beheerscomité leidt het personeel en 
zorgt, onder het gezag en de controle van het Beheersco­ 
mité, voor de werking van de Centrale Dienst. Hij verte­ 
genwoordigt de Centrale Dienst bij de gerechtelijke en bui­ 
tengerechtelijke handelingen en handelt op geldige wijze in 
naam en voor rekening van de Centrale Dienst. 

3. Uitbreiding van de bevoegdheden van de Voorzitter: 
en de twee Ondervoorzitters : aan dit triumviraat werden 
een aantal bevoegdheden toegekend, welke zij collegiaal 
dienen uit te oefenen, met name : de uitvoering van de 
beslissingen van het Beheerscomité en de bevoegdheden 
inzake het dagelijks beheer. 
4. Uitbreiding van de bevoegdheden van het Beheersco­ 

mité : de bevoegdheid inzake personeel behoort aan het 
Beheerscomité, met mogelijkheid echter van delegatie aan 
zijn Voorzitter en eventuele subdelegatie aan de leidende 
ambtenaar. 

§ 10. Minister van Sociale Zaken 
Staatssecretaris voor Pensioenen 

Staatssecretaris voor Volksgezondeheid 

I. MINISTER V AN SOCIALE ZAKEN 

Deel 1. - Algemene inleiding 

De draagioijdte van de bijzondere machten 

De wet van 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde 
bijzondere machten aan de Koning, geeft de Koning de be­ 
voegdheid alle nuttige maatregelen te treffen ten einde het 
financieel evenwicht van het geheel van de stelsels van de 
sociale zekerheid van de werknemers en van de zelfstandigen 
te verzekeren, erover wakend dat, wat de vervangingsin­ 
komens en de andere sociale vergoedingen betreft, de koop­ 
kracht van de minsrbegoeden integraal beveiligd wordt, en 
zonder afbreuk te doen aan de algemene beginselen in elk 
der stelsels van de sociale zekerheid, zoals zij, wat de werk­ 
nemers betreft, reeds werden opgesomd in de artikelen 5 tot 
en met 13 van de wet van 29 juni 1981 houdende algemene 
beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers. 

Het kader waarbinnen de Regering, via de haar toegewe­ 
zen machten, het financieel herstel van de sociale zekerheid 
diende te realiseren, werd zeer duidelijk aangegeven: 

- Vooreerst waren de bijzondere machten beperkt tot 
« het verzekeren van het financieel evenwicht » van de so­ 
ciale zekerheid. Dit was een beperkende omschrijving die 
inhield dar de Regering met deze bijzondere machten geen 
hervorming van de sociale zekerheid kon doorvoeren; 
- Vervolgens was gesteld dat bij de te nemen maatrege­ 

len de koopkracht van de rninstbegoeden moest worden be­ 
veiligd en dat de offers die werden gevraagd evenwichtig 
moesten worden gespreid over de verschillende bevolkings­ 
categorieën; 

L'arrêt{ royal n° 90 ,1 principalement comme hut d'amé­ 
liorer Li gestion de l'Office central d'action sociale et cul­ 
turelle des membres de la communauté militaire. 

Cette amélioration est principalement visée à travers les. 
mesures suivantes : 

l. La direction de l'Office central est attribuée au Prési­ 
dent du Comité de gestion : auparavant celle-ci était aux 
moins d'un fonctionnaire dirigeant. 
2. L'extension des attributions du Président : le Président 

du Comité de gestion gère les affaires du personnel et as­ 
sure, sous l'autorité et le contrôle du Comité de gestion, 
le fonctionnement de l'Office central. Il représente cet Office 
central dans les actes judiciaires et extra-judiciaires et agit 
valablement au nom et pour le compte de l'Office central. 

3. Extension d'attributions du Président et des deux 
Vice-Présidents : ce triumvirat se voit attribuer un nombre 
de pouvoirs qu'ils exerceront collégialement, à savoir: la 
mise en application des décisions du Comité de Gestion 
et les pouvoirs de la gestion journalière. 

4. Extension d'attribution du Comité de Gestion : le 
pouvoir de la gestion du personnel est délégué au Comité 
de Gestion avec possibilité cependant d'une délégation au 
Président et une subdélégation éventuelle au fonctionnaire 
dirigeant. 

§ 10. Le Ministre des Affaires sociales 
Le Secrétaire d'Etat aux pensions 

Le Secrétaire d'Etat à la Santé publique 

I. LE MINISTRE DES AFFAIRES SOCIALES 

1" Partie. - Introduction générale 

La portée des pouvoirs spéciaux 

En accordant certains pouvoirs spéciaux au Roi, la loi du 
2 février 1982 autorise Ie Roi à prendre toutes mesures utiles 
en vue d'assurer l'équilibre financier de l'ensemble des régi­ 
mes de la sécurité sociale des travailleurs salariés et des in­ 
dépendants. Elle veille à ce que, pour les revenus de rempla­ 
cement et les autres allocations sociales, le pouvoir d'achat 
des moins favorisés soit intégralement sauvegardé tout en 
ne dérogeant pas aux principes généraux de chacun des 
régimes de sécurité sociale, tels qu'ils ont déjà été énumérés 
pour les travailleurs salariés dans les articles 5 à 13 de la loi 
du 29 juin 1981 établissant les principes généraux de la 
sécurité sociale des travailleur, salariés. 

Le cadre dans lequel le Gouvernement devait réaliser, 
par les pouvoirs spéciaux, le redressement financier de la 
sécurité sociale a été clairement défini : 

- Les pouvoirs spéciaux se limitaient tout d'abord à 
« assurer l'équilibre financier » de la sécurité sociale. C'était 
une description limitative qui impliquait que le Gouverne­ 
ment ne pouvait pas réformer la sécurité sociale pr ces 
pouvoirs spéciaux; 
- Il était stipulé ensuite qu'à l'occasion de ces mesures, 

le pouvoir d'achat des moins favorisés devait être sauve­ 
gardé et que les sacrifices demandés devaient être équitable­ 
ment répartis entre les différentes catégories de la popula­ 
tion; 
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•- Tenslotte werd duidelijk gesteld d,tt de Regering niet 
van plan was dt· staat ,·.m behoefte in de sociale zekerheid 
in te voeren, maar dat zij, her regeerakkoord getrouw, Je 
verzekeringsgedachte en de solidariteitsgedachte wenste te 
behouden en het recht op sociale zekerheid als een indi­ 
vidueel recht bleef beschouwen, Daarbij is wel gezegd dat 
met betrekking tot Je uitkeringen, een grotere selectiviteit 
moest worden betracht, waarbij inkomen en gezinslast mede­ 
bepalend kunnen zijn. 

Deel 2 : Ouerzicbt van de bijzondere machtenbesluiten 

I. Algemene regeling 

1. Wijzigingen van de bijdragevoeten en de loongrenzen 

A. Opsomming van de koninklijke besluiten 

- Koninklijk besluit n' 21 van 23 maart 1982 tot wij­ 
ziging van de wet van 29 juni 1981 houdende algemene 
beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers (Bel­ 
gisch Staatsblad van 25 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 96 van 28 september 1982 tot 

wijziging van de wet van 29 juni 1981 houdende de alge­ 
mene beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers, 
van de besluitwet van 10 januari 1945 betreffende de maat­ 
schappelijke zekerheid van de mijnwerkers en ermede gelijk­ 
gestelden, van de besluitwet van 7 februari 1945 betreffende 
de maatschappelijke veiligheid van de zeelieden ter koop­ 
vaardij en de wetten betreffende de schadeloosstelling voor 
beroepsziekten, gecoördineerd op 3 juni 1970 (Belgisch 
Staatsblad van 30 september 1982). 

B. Toelichting 

Bij koninklijk besluit n" 21 wordt vanaf 1 april 1982 de 
werknemersbijdrage voor de rust- en overlevingspensioenen 
verhoogt van 6,25 % tot 7 % . Daar deze bijdrageverhoging 
in 1982 slechts effectief speelde voor de tweede helft van 
het jaar, werd zij aangevuld met een bijdrage van 7 % op 
het dubbel vakantiegeld (zie koninklijk besluit n' 23). 

Een zelfde verhoging van de pensioenbijdrage wordt ook 
ingesteld voor de mijnwerkers en de zeelieden, en dit bij 
het koninklijk besluit van 23 maart 1982. Bij hetzelfde 
koninklijk besluit nr 21 werd de werkgeversbijdrage voor 
het Fonds voor arbeidsongevallen vanaf 1 april 1982 ver­ 
minderd van 0,40 % tot 0,30 % , en werd de werkgevers­ 
bijdrage voor de ziekteverzekering - sector uitkeringen - 
opgetrokken van 2, 10 % tot 2,20 % . 

Deze verschuiving werd mogelijk gemaakt door de bespa­ 
ringen in de arbeidsongevallensector (cfr, koninklijk besluit 
nr 39). 

Bij het koninklijk besluit n" 96 wordt de deplafonnering 
- door de wet Dhoore voorzien op 1 januari 1983 - toe­ 
gepast vanaf 1 oktober 1982. Deze anticipatie van de depla­ 
formering was nodig met het oog op het financieel herstel 
van 1983, vermits de opbrengst van de bijdrageheffing voor 
het laatste kwartaal van een jaar pas volledig geïnd wordt 
in de loop van het eerste kwartaal van het daaropvolgende 
jaar. 

Bij hetzelfde koninklijk besluit n' 96 worden ook de 
bijdragevoeten tussen arbeiders en bedienden gelijkgescha­ 
keld. 

De verschillen inzake werknemersbijdrage voor het stel­ 
sel van de Z. I. V.-uitkeringen en inzake de werkgeversbij­ 
drage voor het stelsel van de beroepsziekten, waren vooral 
historisch verklaarbaar, doch brachten een daling van de 
inkomsten teweeg omdat het aantal bedienden sterk toe­ 
neemt en het aantal arbeiders afneemt. 

- Enfin, il a été souligné aussi que Ic Gouvernement 
n'avait pus l'intention d'instaurer l'état d'indigence dans Ia 
sécurité sociale, mais que, fidèle .\ l'accord de gouvernement, 
il désirait préserver la notion d'assurance et celle de soli­ 
darité et qu'il considérait toujours le droit à la sécurité 
sociale comme un droit individuel. Il était entendu qu'en ce 
qui concerne les indemnités, il fallait parvenir à une plus 
grande sélectivité où revenus et charges familiales seraient 
déterminants. 

ze partie : Aperçu des arrêtés de pouvoirs spéciaux 
I. Régime général 

1. Modifications des taux de cotisation et des plafonds 
salariaux 

A. Enumération des arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 21 du 23 mars 1982 modifiant la loi 
du 29 juin 198} établissant les principes généraux de la 
sécurité sociale des travailleurs salariés (Moniteur belge du 
25 mars 1982). 
- Arrêté royal n° 96 du 28 septembre 1982 modifiant la 

loi du 29 juin 1981 établissant les principes généraux de la 
sécurité sociale des travailleurs salariés, l'arrêté-loi du 10 jan­ 
vier 1945 concernant la sécurité sociale des ouvriers mineurs 
et assimilés, l'arrêté-loi du 7 février 1945 concernant la 
sécurité sociale des marins de la marine marchande et les 
lois relatives à la réparation des dommages des maladies 
professionnelles, coordonnées le 3 juin 1970 (Moniteur belge 
du 30 septembre 1982). 

B. Commentaires 

Par l'arrêté royal n° 21, la cotisation des travailleurs aux 
pensions de retraite et de survie passe de 6,25 % à 7 % à 
partir du 1er avril 1982. Comme cette augmentation n'a eu 
en 1982 un effet réel que pour la seconde moitié de l'année, 
elle a été complétée par une cotisation de 7 % sur le double 
pécule de vacances (voir arrêté royal n° 23). 

Une augmentation égale des cotisations de pension a aussi 
été instaurée pour les mineurs et les marins et ce par l'arrêté 
royal du 23 mars 1982. Le même arrêté royal n° 21 a dimi­ 
nué la cotisation patronale au Fonds des accidents du travail 
de 0,40 % à 0,30 % à partir du ter avril 1982. La cotisa­ 
tion patronale à l'assurance maladie - secteur indemnités 
- a été relevée de 2, 10 % à 2,20 % . 

Ce glissement a pu être réalisé grâce aux économies 
dans le secteur des accidents du travail (cf. arrêté royal 
n° 39). 

En vertu de l'arrêté royal n° · 96, le déplafonnement - 
prévu par la loi Dhoore pour le 1"' janvier 1983 - est 
appliqué depuis le 1er octobre 1982. Cette anticipation du 
déplafonnement était nécessaire pour le rétablissement finan­ 
cier de 1983, puisque la recette des cotisations pour le der­ 
nier trimestre d'une année n'est entièrement perçue que 
dans le courant du premier trimestre de l'année suivante. 

Le même arrêté royal n° 96 égalise les taux des coti­ 
sations des ouvriers et des employés. 

Les différences quant à la cotisation des travailleurs au 
régime des prestations / •. M. 1. et en matière de cotisations 
patronales au régime des maladies professionnelles pouvaient 
surtout s'expliquer historiquement, mais elles étaient la 
cause d'une baisse des revenus parce que le nombre d'em­ 
ployés augmente fortement et que celui des ouvriers décroît. 
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Zowel om reden van solidariteit tussen arbeiders en 
bedienden, als om deze structurele verliespost uit te sch.ikc­ 
lcn, werden bedoelde bijdragevoeten vanaf I oktober ge­ 
lijkgeschakeld. 
Door de deplufonnering van de bijdragen enerzijds en 

de gelijkschakeling van de bijdragen tussen arbeiders en 
bedienden anderzijds wordt de solidariteit tussen de werk­ 
nemers sterker benadrukt gezien zij voortaan in dezelfde 
mate bijdragen op hun gehele loon. 

2. Instelling van nieuwe bijdragen 

A. Opsomming van de koninklijk» besluiten 

- Koninklijk besluit n' 23 van 23 maart 1982 tot instel­ 
ling voor 1982 van een inhouding op een gedeelte van het 
vakantiegeld van de werknemers (Belgisch Staatsblad van 
25 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 36 van 30 maart 1982 tot instel­ 

ling voor de loon- en weddetrekkenden van de openbare en 
van de privé-sector van een bijzondere en tijdelijke bijdrage 
ten laste van de alleenstaanden en van de gezinnen zonder 
kinderen (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit n" 86 van 31 juli 1982 tot wijziging 

van het koninklijk besluit n' 36 van 30 maart 1982 tot in­ 
stelling voor de loon- en weddetrekkenden van de openbare 
en van de privé-sector van een bijzondere en tijdelijke bij­ 
drage ten laste van de alleenstaanden en van de gezinnen 
zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 7 augustus 1982). 
- Koninklijk besluit or 129 tot instelling voor de loon­ 

en weddetrekkenden van de openbare en van de privé-sector 
van een bijzondere bijdrage ten laste van de alleenstaanden 
en van de gezinnen zonder kinderen (Belgisch Staatsblad van 
12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 158 tot instelling van een inhou­ 

ding op een gedeelte van het vakantiegeld van de werkne­ 
mers (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

De nieuwe bijdragen die hier worden vermeld werden als 
éénmalig en tijdelijk opgezet, om snel en op korte termijn 
financiële middelen, nodig voor de normale werking van de 
sociale zekerheid, bijeen te brengen. 

Deze maatregelen stoelden allen op de solidariteit tussen 
actieven en niet-actieven, 
Bij koninklijk besluit n' 23 werd een bijdrage van 7 % 

ingevoerd op het dubbel vakantiegeld, en dit vooral als aan­ 
vulling op de verhoogde pensioenbijdrage ingesteld bij 
koninklijk besluit n' 21, waarvan zoals gezegd het effect 
slechts een half jaar speelde. Vermelden wij hierbij dat, 
in vergelijking met andere landen, ons systeem van jaar­ 
lijkse vakantie nog steeds een van de voordeligste regelingen 
is. 
Deze bijdrage wordt vanaf 1983 bij koninklijk besluit 

n' 158 op 11 % gebracht waarmede zij praktisch gelijkge­ 
schakeld wordt met de werknemersbijdrage op het loon. 
Hiermede wordt meteen benadrukt dat het vakantiegeld 
inderdaad uitgesteld loon is. Om dezelfde reden werd ook 
het bijkomend vakantiegeld in het loon geïntegreerd (zie 
punt 3). Een tweede specifieke bijdrage betreft de inhouding 
van 900 F per maand en per gezin voor de alleenstaanden 
en de gezinnen zonder kinderen, ingevoerd bij koninklijk 
besluit n' 36 en aangevuld bij koninklijk besluit n' 86. 
Met deze inhouding beoogde de Regering een inspanning 

te vragen aan alleenstaanden en gezinnen zonder kinderen 
die gelijkwaardig is aan de inhouding van 500 F per gezin 
op de kinderbijslagen (koninklijk besluit n' 35). 

Ces t,111x dl' cotisations om été mis ,111 même régime 
depuis le I"' octobre. tant en raison de la solidarité entre 
ouvriers er crnplovcs qu'en vut: d'éliminer cette perte struc­ 
turelle. 
Par le déplafonnement des cotisations d'une part et l'ali­ 

gnement des cotisations entre ouvriers et employés d'autre 
part, la solidarité entre travailleurs est accentuée vu le fait 
qu'ils cotisent dans les mêmes mesures sur le salaire entier. 

2. Instauration de nouvelles cotisations 

A. Enumération des arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 23 du 23 mars 1982 fixant pour 1982 
une retenue sur une partie du pécule de vacances des tra­ 
vailleurs (Moniteur belge du 25 mars 1982). 

- Arrêté royal n° 36 du 30 mars 1982 fixant pour les 
appointés et salariés du secteur public et privé une coti­ 
sation spéciale et temporaire à charge des isolés et des 
familles sans enfant (Moniteur belge du ter avril 1982). 

- Arrêté royal n° 86 du 31 juillet 1982 modifiant l'arrêté 
royal n° 36 du 30 mars 1982 fixant pour les appointés et 
salariés du secteur public et privé une cotisation spéciale 
et temporaire à charge des isolés et des familles sans enfants 
(Moniteur belge du 7 août 1982). 

- Arrêté royal n° 129 fixant pour les appointés et sala­ 
riés du secteur public et privé une cotisation spéciale à char­ 
ge des isolés et des familles sans enfants (Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 158 fixant une retenue sur une partie 
du pécule de vacances des travailleurs {Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 

B. Commentaire 

Les nouvelles cotisations mentionnées ici sont uniques et 
temporaires en vue de réunir rapidement et à bref délai les 
moyens financiers nécessaires au fonctionnement normal de 
la sécurité sociale. 
Ces mesures se basaient sur la solidarité entre actifs et non­ 

actifs. 
L'arrêté royal n° 23 a instauré une cotisation de 7 % sur 

le double pécule de vacances et ce surtout comme complé­ 
ment à la cotisation majorée de pension instaurée par l'ar­ 
rêté royal n° 21 dont il a été dit que l'effet n'influencait 
qu'un semestre. Signalons ici que, comparé avec celui d'au­ 
tres pays, notre système de vacances annuelles est encore 
toujours un des régimes les plus avantageux. 

Cette cotisation est portée, en vertu de l'arrêté royal n° 
158, à 11 % à partir de 1983, la portant ainsi pratiquement 
au niveau de la cotisation des travailleurs sur leur salaire. 
Ceci accentue le fait que le pécule de vacances complémen­ 
taire a été intégré dans le salaire (voir point 3). Une deuxième 
retenue bien spécifique est celle de 900 F par mois pou les 
isolés et pour les ménages sans enfant. Elle a été instaurée 
par l'arrêté royal n° 36 c:t complétée par l'arrêté royal n° 86. 

Pas cette retenue, le Gouvernement souhaite demander un 
effort aux isolés et aux ménages sans enfant, équivalent à la 
retenue de 500 F par ménage sur les allocations familiales 
(arrêté royal n° 35). 
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lk✓.l' ~pl'l·ifÏl'kl' i11ho11di11g vau 'J(HJ 1-' is voor dl' soci.ilc 
zekerheid tl' hcschouwcn ;1b een bijdrug«, omdat zij door 
de werkgever ingehouden wordt op het loon en gestort 
wordt .iau de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid. Zij wordt 
ook fiscaal als l'en bijdrage beschouwd. 

Bij het koninklijk besluit n' 12~1 wordt deze inhouding 
ook mor 1983 ingesteld. 

Een gelijkaardige inhouding werd ook voorzien voor de 
zelfstandigen. 

Door de koninklijke besluiten nrs 55, 124 en 125 (zie 
Tewerkstelling en Arbeid) werd ook nog een eenmalige bij­ 
drage ingevoerd van 10 % voor de personen die gerechtigd 
zijn op een of meerdere stelsels van sociale zekerheid en 
wiens belastbaar inkomen meer dan 3 miljoen bedraagt. 

3. Inning van de bijdragen 

- Koninklijk besluit n' 135 tot wijziging van artikel 28 
van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluit­ 
wet van 28 december 1944 betreffende de maatschappelijke 
zekerheid der arbeiders (Belgisch Staatsblad van 12 ja­ 
nuari 1983). 

Dit besluit stelt de op de sociale zekerheidsbijdragen 
berekende verwijlinterest, die door de inningsorganismcn 
van sociale zekerheid wordt aangerekend op de niet tijdig 
betaalde bijdragen, vast op het percentage van de wettelijke 
rentevoet zijnde 12 % . 
Tot nog toe bedroeg deze verwijlinterest 10 %, wat tot 

gevolg had dat deze verwijlinterest zijn rol van drukkings­ 
middel op de werkgever om zijn bijdragen tijdig te betalen, 
volledig had verloren en dat de werkgever bij de R. S. Z. 
een krediet bekwam dat goedkoper was dan de banksector 
het hem had kunnen toestaan. 

4. Indexering van de sociale prestaties 

- Koninklijk besluit n' 156 tot wijziging van de wet 
van 2 augustus 1971 houdende inrichting van een stelsel 
waarbij de wedden, lonen, pensioenen, toelagen en tege­ 
moetkomingen ten laste van de openbare Schatkist, sommige 
sociale uitkeringen, de bezoldigingsgrenzen waarmede reke­ 
ning dient gehouden bij de berekening van sommige bij­ 
dragen van de sociale zekerheid der arbeiders, alsmede de 
verplichtingen op sociaal gebied opgelegd aan de zelfstan­ 
digen, aan het indexcijfer van de consumptieprijzen worden 
gekoppeld (Belgisch Staatsblad van 18 januari 1983). 

Dit besluit voert vanaf de derde indexaanpassing van 
1983 eenzelfde indexsysteem in voor de binding aan de 
levensduurte van de sociale uitkeringen, als voorzien wordt 
voor de lonen en wedden bij het koninklijk besluit n' 180. 

Het toegepaste indexmechanisme blijft ongewijzigd doch 
het maandelijks indexcijfer waarnaar verwezen wordt, wordt 
vervangen door het gemiddelde van de indexcijfers van de 
laatste vier maanden. Vermits dit systeem van toepassing is 
voor de lonen en wedden, drong een parallellisme met de 
sociale prestaties zich onvermijdelijk op, zonier zou een 
structurele en steeds toenemende kloof ontstaan tussen de 
opbrengsten uit bijdragen, die berekend worden op het loon 
en de uitgaven. 

De gevolgen van zulke kloof zijn reeds voelbaar in de 
ontvangsten en uitgaven van 1982 en 1983, waar op de 
lonen en wedden het systeem van centen i.p.v. procenten 
toegepast werd, terwijl de sociale uitkeringen integraal ge­ 
ïndexeerd bleven. 

Cette retenue spécifiqu« de 900 F doit être considérée pour 
la sécurin' sociale comme une cotisation parce qu'elle est 
retenue par l'employeur sur le salaire et qu'elle est versée à 
l'Office national dt· la sécurité sociale. Elle est également 
considérée fiscalement comme cotisation, 

Par l'arrête royal 11° 129 die a également été imposée pour 
1983. 

Une retenue similaire a été prévue pour les indépendants. 

* * * 

Les arrêtés royaux n°' 55, 124 et 125 (voir Emploi et 
Travail) ont instauré une cotisation unique de 10 % pour 
les personnes bénéficiaires d'un ou plusieurs régimes de sécu­ 
rité sociale CL dont le revenu imposable s'élève à plus de 
3 millions. 

3- Perception des cotisations 

- Arrêté royal n° 135 modifiant l'article 28 de la loi 
du 27 juin 1969 revisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs (Moniteur 
belge du 12 janvier 1983). 

Cet arrêté fixe au niveau du taux d'intérêt légal, soit 
à 12 % , l'intérêt de retard sur les cotisations de sécurité 
sociale que comptent les organismes percepteurs de la 
sécurité sociale pour les cotisations non payées à temps. 

Cet intérêt de retard s'élevait à 10 % jusqu'à présent, 
avec comme conséquence qu'il avait totalement perdu son 
rôle de moyen de pression sur l'employeur pour qu'il paye 
ses cotisations à temps et que l'employeur obtenait auprès 
de l'O. N. S. S. un crédit plus avantageux que le secteur 
bancaire aurait pu lui accorder. 

4. Indexation des prestations sociales 

- Arrêté royal n° 156 modifiant la loi du 2 août 1971 
organisant un régime de liaison à l'indice des prix à la 
consommation des traitements, salaires, pensions, alloca­ 
tions et subventions à charge du Trésor public, de certaines 
prestations sociales, des limites de rémunération à prendre 
en considération pour le calcul de certaines cotisations de 
sécurité sociale des travailleurs, ainsi que des obligations 
imposées en matière sociale aux travailleurs indépendants 
(Moniteur belge du 18 janvier 1983). 

Cet arrêté introduit à partir de la troisième adaptation 
de l'indice 1983, un même système d'indexation pour la 
liaison des prestations sociales au coût de la vie, tel que 
cela est prévu pour les traitements et salaires par l'arrêté 
royal n° 180. 

Le mécanisme d'indexation appliqué n'est pas modifié 
mais l'indice mensuel auquel on se réfère est remplacé par 
la moyenne des indices des quatre derniers mois. Puisque 
ce système s'applique aux traitements et salaires, un parallé­ 
lisme avec les prestations sociales s'imposait inévitablement, 
faute de quoi naîtrait un fossé structurel sans cesse croissant 
entre les dépenses et les recettes des cotisations calculées 
sur le salaire. 

Les conséquences d'un tel fossé structurel se ressentent 
déjà dans les recettes et dépenses de 1982 et 1983 où le 
système du forfait au lieu de celui des pourcents a été 
appliqué aux traitements et salaires, tandis que les presta­ 
tions sociales demeuraient intégralement indexées. 
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Ten l'inde het kader v.111 dl· bijzondere machten te rcs­ 
pccrcrcu, meer lwp.1,1ld waar gesrcld is dat dt· koopkracht 
van de minstbcgocden integraal moet worden beveiligd, 
heeft de regering beslist vanaf februari de bedragen van 
het bcsraansminimurn, het gewaarborgd inkomen voor be­ 
jaarden en de basisbedragen van de tegemoetkomingen aan 
minder-validen met 5 % te verhogen, en tevens de minima 
in de sociale zekerheidsstelsels met l % te verhogen (0,5 % 
op l juli 1983 en 0,5 % op 1 januari 1984). 

5. Vermindering uan sociale lasten ter bevordering van 
de tewerkstelling 

- Koninklijk besluit n' 17 van 9 maart 1982 houdende 
tijdelijke vermindering van de werkgeversbijdragen van 
sociale zekerheid ter bevordering van de tewerkstelling van 
jonge werkzoekenden (Belgisch Staatsblad van 12 maart 
1982). 
- Koninklijk besluit n' 157 tot wijziging van de wet 

van 29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de 
sociale zekerheid voor werknemers (Belgisch Staatsblad 
van 12 januari 1983). 

Het belangrijkste objectief van de Regering is en blijft 
de bevordering van de tewerkstelling en de bestrijding van 
de werkloosheid. 

Dit objectief is trouwens ook, zoals in de inleiding bena­ 
drukt, van uitzonderlijk belang voor het duurzaam voort­ 
bestaan van ons sociaal zekerheidsstelsel. 
Eén van de facetten om de tewerkstelling aan te moedigen 

is een verlichting van de sociale lasten. 
Bij koninklijk besluit n' 17 kunnen werkgevers gedurende 

twee kwartalen vrijstelling krijgen van hun patronale bij­ 
dragen indien zij hun personeelsbestand effectief verhogen 
door aanwerving van jonge werkzoekenden. 

Buiten dit koninklijk besluit is er ook nog het koninklijk 
besluit n" 111 (zie Tewerkstelling en Arbeid) hetwelk voor 
twee jaar een vermindering van de werkgeversbijdrage voor 
sociale zekerheid voorziet bij de aanwerving van een eerste 
werknemer. 

Er wordt immers uitgegaan van de vaststelling dat de over­ 
schrijding van de drempel van indienstneming van een eerste 
werknemer voor een potentiële werkgever de meeste moei­ 
lijkheden oplevert. 

Ook zouden de kosten voor aansluiting bij een sociaal 
secretariaat door de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid ten 
laste worden genomen. 
Tenslotte is er de zogenaamde « Maribel »-operatie, die 

aan de werkgevers uit de industriële sector een forfaitaire 
vermindering van de werkgeversbijdragen toekent van 
5 000 F per jaar per tewerkgestelde handarbeider (konink­ 
lijk besluit n• 157). 

Deze vermindering wordt op 17 000 F per jaar gebracht 
voor de K. M. O.'s en voor de werkgever die in het kader 
van een Collectieve arbeidsovereenkomst op het niveau van 
de sector of van het bedrijf, bijkomend personeel aanwerft. 
. Bedoelde Maribel-operatie, die tot einde 1982 een procen­ 
tuele vermindering van de patronale bijdragen met 6,17 % 
van de loonmassa van de handarbeiders vertegenwoordigde, 
werd omgezet in een forfaitaire vermindering, ten einde 
vooral de arbeidsintensieve en zwakke sectoren een groter 
voordeel te kunnen geven. 

6. Deeltijdse arbeid 

- Koninklijk besluit n" 3 van 15 februari 1982 tot wijzi­ 
ging van de wet van 9 augustus 1963 tot instelling en orga­ 
nisatie van de regeling voor verplichte ziekte- en invalidi­ 
teitsverzekering (Belgisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

En vue de respecter k cadre des pouvoirs spéciaux, plus 
prccisémcnr où il est stipuk· que Il' pouvoir d'ach.u des 
moins fovorii;l:S doit èrrc intégralement assuré, le Gouver­ 
nement a décidé d'augmenter de 5 % à partir de février, les 
montants du minimum d'existence du revenu garanti aux 
personnes âgées et les montants de base des allocations aux 
handicapés et d'augmenter aussi de l % les minimas des 
régimes de sécurité sociale (0,5 % au 1 juillet 1983 et 
0,5 % au ter janvier 1984). 

5. Diminution des charges sociales en vue de promouvoir 
l'emploi 

- Arrêté royal n° 17 du 9 mars 1982, portant réduction 
temporaire des cotisations patronales de sécurité sociale en 
vue de favoriser l'engagement de jeunes demandeurs d'em­ 
plois (Moniteur belge du 12 mars 1982). 

- Arrêté royal n° 157 modifiant la loi du 29 juin 1981 
établissant les principes généraux de la sécurité sociale des 
travailleurs salariés (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

L'objectif principal du gouvernement est et reste la pro­ 
motion de l'emploi et la lutte contre le chômage. 

Cet objectif est d'ailleurs d'importance capitale pour la 
survie de notre régime de sécurité sociale. 

Un des moyens pour stimuler l'emploi est un allègement 
des charges sociales. 

L'arrêté royal n° 17 permet aux employeurs d'obtenir 
l'exonération durant deux trimestres de leurs cotisations pa­ 
tronales s'ils augmentent réellement leur effectif par le re­ 
crutement de jeunes chômeurs. 

Il y a en outre ledit « plan plus un» (arrêté royal n° 111) 
qui prévoit une diminution des cotisations patronales à la 
sécurité sociale durant deux ans en cas de recrutement d'un 
premier travailleur. 

On se fonde en effet sur la constatation que le dépasse­ 
ment du seuil d'engagement d'un premier travailleur pré­ 
sente le plus de difficultés pour un employeur potentiel. 

Les frais d'affiliation à un secrétariat social seraient aussi 
pris en charge par l'Office national de la sécurité sociale. 

Enfin, il y a une opération dite « Maribel » qui accorde 
aux employeurs du secteur industriel une diminution for­ 
faitaire des cotisations patronales de 5 000 F par an et par 
ouvrier occupé (arrêté royal n" 157). 

Ctte diminution a été portée à 17 000 F par an pour les 
P. M. E. et l'employeur qui engage du personnel supplémen­ 
taire par suite d'une convention collective de travail au ni­ 
veau du secteur ou· de l'entreprise. 

Cette opération Maribel, qui représentait jusqu'à fin 1982 
une diminution de 6,17 % des cotisations patronales, a été 
transformée en une diminution forfaitaire afin de pouvoir 
accorder un plus grand avantage aux secteurs à travail in­ 
tensif et aux secteurs faibles. 

6. Travail à temps partiel 

- Arrêté royal n° 3 du 15 février 1982 modifiant la loi 
du 9 août 1963, instituant et organisant un régime d'assu­ 
rance obligatoire contre la maladie et l'invalidité (Moniteur 
belge du 20 février 1982). 
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- Koninklijk hcxluir 111 4 v.m 15 fl'hrn;ui 1982 tot wijv.i­ 
ging van de wetten betreffende Je j;1;1rlijksc vuk.uu i« ,·;111 dl· 
hcznldigdc werknemers, gerniirdint'l'rd op 28 juni 1971 
(llcfgi$ch Staatsblad v,111 20 februari 1982). 
- Koninklijk besluit n' 5 ,·;11; 15 februari 1982 tot wij­ 

ziging van de wet v;111 11 juli 19ï3 tot verbetering \';111 Je 
toestand van de bezoldigde moeder die tijdelijk ophoudt 
onderworpen te zijn aan de muarschappelijke zekerheid in 
sommige regelingen van maatschappelijke zekerheid (Bel­ 
gisch Staatsblad van 20 februari 1982). 

In het kader van de bekommernis van de Regering de 
tewerkstelling te bevorderen, o.m. door de herverdeling van 
de beschikbare arbeid, was het de bedoeling om de nog be­ 
staande hinderpalen in de sociale zekerheid ten aanzien van 
de deeltijdse arbeid weg te werken. 

De nog bestaande hinderpalen hadden vooral betrekking 
op de toelatingsvoorwaarden in sommige stelsels, vooral 
waar deze uitgedrukt waren in aantal dagen. Dit had tot ge­ 
volg dat een werknemer wiens deeltijdse arbeid over 5 dagen 
gespreid was, anders behandeld werd dan een werknemer 
wiens deeltijdse arbeid geconcentreerd was op 2 of 3 dagen. 

Het waren voornamelijk deze ongerijmdheden die de wet­ 
gever diende weg te werken. 
Het koninklijk besluit n' 3 vult daarom de voorwaarde van 

wachttijd in de ziekteverzekering, momenteel vastgesteld op 
120 dagen in de periode van de laatste 6 maanden, aan met 
een wachttijd vast te stellen in uren. In de toekomst zullen 
de gerechtigden in de ziekteverzekering binnen een periode 
van 6 maanden, een wachttijd moeten vervullen van 120 
werkdagen of 400 werkuren. 
Het koninklijk besluit n' 4 wil een zelfde situatie regelen 

in de jaarlijkse vakantie. Als een werknemer van een deel­ 
tijdse arbeid gespreid over 5 dagen overschakelt naar een 
full-time, dan heeft hij recht op het volle aantal vakantie­ 
dagen. Gaat een werknemer integendeel van deeltijdse ar­ 
beid gespreid over 2 dagen over naar full-time werk, dan 
heeft hij dat niet. 

Het bedoelde koninklijk besluit geeft de Koning de moge­ 
lijkheid deze discriminatie op te heffen. 
Het koninklijk besluit n' 5 regelt de toestand van de moe­ 

der die overschakelt op deeltijdse arbeid omwille van de 
opvoeding van haar kind. Op dit ogenblik verleent de wet 
van 1973 aan de voltijdse werkneemster die gedurende een 
periode niet werkt om haar kind op te voeden en daarna 
het werk herneemt, de mogelijkheid om voor de niet-gewerk­ 
te periode haar sociale zekerheid te regulariseren wat betreft 
de pensioen- en de kinderbijslagreglementcring. Daartoe zou 
ook in de toekomst de moeder in staat worden gesteld, die 
om haar kind op te voeden niet wenst op te houden met 
werken maar wil overschakelen naar deeltijdse arbeid. 

II. Ziekte- en Invaliditeitsverzekering 

A. Opsomming van koninkli;ke besluiten 

- Koninklijk besluit n' 13 van 26 februari 1982 tot 
uitvoering van artikel 1, 2°, van de wet van 2 februari 1982 
tot toekenning van bepaalde bijzondere machten aan de 
Koning, voor wat betreft de beoefenaars van de geneeskunst 
en van de paramedische beroepen (Belgisch Staatsblad van 
27 februari 1982). 
- Koninklijk besluit n• 22 van 23 maart 1982 tot wij­ 

ziging van de wet van 9 augustus 1963 tot instelling en 
organisatie van een regeling voor verplichte ziekte- en inva­ 
liditeitsverzekering (Belgisch Staatsblad van 25 maan 1982). 
- Koninklijk besluit n• 155 tot wijziging van de wet van 

9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een rege­ 
ling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (ko­ 
ninklijk besluit van 30 december 1982 - Belgisch Staatsblad 
van 12 januari 1983). 

- Arrêté royal 11" 4 Ju IS février 1982 modifianr les lois 
sur ks vac.mccs ,\111111dks des rr.iv.ullcurs s;tLlr,_;s, coordon­ 
nées le 28 j11i11 l 9ï 1 (Alo11ite11r belge du 20 février 1982). 

- Arrêté roval n° 5 du 15 février 1982 modifiant l.i loi 
du l l juillet 197.3 améliorant dans certains régimes de sécu­ 
rité sociale la situation de la mère salariée qui cesse tempo­ 
rairement d'être assujettie à la sécurité sociale (Moniteur 
belge du 20 février 1982). 

Soucieux de promouvoir l'emploi par la redistribution du 
travail disponible, le Gouvernement voulait éliminer les 
obstacles existant encore dans la sécurité sociale au travail 
à temps partiel. 

Les obstacles qui existaient encore affectaient surtout les 
conditions d'autorisations dans certains régimes principale­ 
ment là où elles étaient exprimées en nombre de journées. 
La conséquence en étant qu'un travailleur, dont le travail 
à mi-temps était réparti sur 5 jours, était soumis à un traite­ 
ment différent de celui d'un travailleur dont la prestation 
à temps partiel était concentrée sur 2 à 3 jours. 

Le législateur devait surtout éliminer ces absurdités. 

Aussi l'arrêté royal n° 3 complère-r-il la condition de la 
durée de stage dans l'assurance maladie, fixée momentané­ 
ment à 120 jours dans les 6 derniers mois, par une durée de 
stage à déterminer en heures. A l'avenir les bénéficiaires de 
l'assurance maladie devront dans les 6 mois remplir une 
durée de stage de 120 jours ouvrables ou 400 heures de tra­ 
vail. 

L'arrêté royal n° 4 entend régler une situation identique 
dans le secteur des vacances annuelles. Lorsqu'un travailleur 
dont la prestation à temps partiel est répartie sur 5 jours, 
passe à une prestation à temps plein, il a droit à tous ses 
jours de vacances. Si, au contraire, un travailleur à temps 
partiel, dont la prestation est répartie sur 2 jours, passe à 
une prestation à temps plein, il n'a pas droit à la totalité des 
vacances. 

L'arrêté royal en question donne au Roi la possibilité de 
lever cette discrimination. 

L'arrêté royal n° 5 règle la situation de la mère qui passe 
à une occupation à temps partiel pour élever son enfant. A 
ce moment, la loi de 1973 accorde à la travailleuse à temps 
plein, qui ne travaille pas pendant une période pour élever 
son enfant et reprend ensuite le travail, la possibilité de ré­ 
gulariser sa sécurité sociale pour la période non prestée, en 
ce qui concerne la réglementation des pensions et des alloca­ 
tions familiales. A l'avenir, cette possibilité pourrait être 
offerte également à la mère qui ne souhaite pas cesser de 
travailler pour élever son enfant mais qui veut passer à une 
activité à temps partiel. 

II. Assurance maladie • invalidité 

A. Enumération d'arrêtés royaux 

Arrêté royal n° 13 du .26 février 1982 portant exécu­ 
tion de l'article te•, 2°, de la loi du 2 février 1982 attribuant 
certains pouvoirs spéciaux au Roi, en ce qui concerne les 
praticiens de l'art de guérir et les titulaires de professions 
paramédicales (Moniteur belge du 27 février 1982). 

- Arrêté royal n° 22 du 23 mars 1982 modifiant la loi 
du 9 août 1963 instituant et organisant un régime d'assu­ 
rance obligatoire contre la maladie et l'invalité (Moniteur 
belge du 25 mars 1982). 
- Arrêté royal n° 155 modifiant la loi du 9 août 1963 

instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire 
centre la maladie et l'invalidité (arrêté royal du 30 décem­ 
bre 1982 - Moniteur belge du 12 janvier 1983). 
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- Koninklijk besluit n' 172 tot wijziging van het konink­ 
lijk besluit 11' U tot uitvoering van artikel 1, 2", van de wet 
van 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere 
machten aan de Koning, voor war betreft de beoefenaars 
van de geneeskunst en van de paramedische beroepen (ko­ 
ninklijk besluit van 30 december 1982 - Belgisch Staatsblad 
van 12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 176 tot wijziging van de wet van 

9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een rege­ 
ling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (ko­ 
ninklijk besluit van 30 december 1982 - Belgisch Staats­ 
blad van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

De koninklijke besluiten nrs 13 en 172 beogen een beper­ 
king van de erelonen van de beoefenaars van de geneeskunst 
en van paramedische beroepen, behoudens apothekers en 
opticiens, voor de jaren 1982, 1983 en 1984. 

In principe worden de honoraria aan dezelfde matigings­ 
regelen onderworpen die van toepassing zijn voor de loon­ 
trekkenden. Dit principe werd uitgevoerd in de akkoorden 
die in 1982 met de betrokken zorgverstrekkers werden afge­ 
sloten. 

•• •••• 
Het koninklijk besluit n' 22 voorziet nieuwe inkomsten, 

een vermindering van de uitgaven, en een verscherping van 
de controle. De inhoud van dit besluit kan schematisch als 
volgt worden voorgesteld : 

1. Geneeskundige verzorging 

a) verhoging van bepaalde remgelden 

- het remgeld voor de raadpleging van de huisarts wordt 
op 65 F gebracht; 
- voor een huisbezoek wordt het remgeld op de ver­ 

plaatsingskosten verhoogd van 26 tot 46 F; 
- voor weduwen, invaliden, wezen en gepensioneerden 

(W.I. G. W.'s) wordt een remgeld voor raadpleging van de 
huisarts ingevoerd van 20 F, en voor het huisbezoek wordt 
dit verhoogd van 26 F tot 40 F. Voor de raadpleging van 
een specialist krijgen zij een remgeld van 50 F; 
- voor kinesitherapie en fysiotherapie wordt het remgeld 

gebracht op 40 % , en op 20 % in het geval van de 
W. I. G. W.'s. Bij bepaalde ernstige ingrepen wordt dit rem­ 
geld herleid tot respectievelijk 30 % en 10 % voor de 
W. I. G. W.'s; 
- voor magistrale bereidingen van apothekers wordt het 

remgeld verhoogd van 35 F tot 50 F. 

b) invoering van de generische produkten als terugbetaal­ 
bare geneesmiddelen. 

c) derde-beralersregeling : 

Aan de Koning wordt de bevoegdheid toegekend de aan­ 
wending van het derde-betalerssysteem zowel voor para­ 
medische medewerkers als voor de geneesheren en tand­ 
heelkundigen te beperken. 

2. Uitkeringen 

- wijziging van het begrip arbeidsongeschiktheid, ten 
einde te voorkomen dat gerechtigden wier vermogen tot 
verdienen reeds ruimschoots verminderd was bij de aan­ 
vang van hun tewerkstelling en wier arbeidsonderbreking 
niet het gevolg is van het verslechteren van hun gezond­ 
heidstoestand, overeenkomstig een letterlijke interpretatie 
van artikel 56, als arbeidsongeschikt dienen erkend te wor­ 
den; 

- Arrêté royal n" 172 modifiant l'arrêté royal 11° 13 
portant exécution de l'article I'", 2°, de la loi du 2 février 
1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi, en cc 
qui concerne les praticiens de l'art de guérir et les titulaires 
Jt' professions paramédicales (arrêté royal du JQ décembre 
1982 - Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 176 modifiant la loi du 9 août 1963 
instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire 
contre la maladie et l'invalidité (arrêté royal du 30 décem­ 
bre 1982 - Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

B. Commentaire 

Les arrêtés royaux n°• 13 et 172 limitent pour les années 
1982, 1983 et 1984 les honoraires des praticiens de l'art de 
guérir et des professions paramédicales, à l'exception des 
pharmaciens et des opticiens. 
En principe, les honoraires sont soumis aux mêmes règles 

de modération que ceiles applicables aux travaiileurs sala­ 
riés. Ce principe a été exécuté dans les accords conclus en 
1982 avec les dispensateurs de soins concernés. 

•••••• 
L'arrêté royal n° 22 prévoit de nouveiles ressources, une 

diminution des dépenses et un renforcement du contrôle. Le 
contenu de cet arrêté peut être schématisé comme suit : 

1. Soins de santé 

a) augmentation de certains tickets modérateurs : 

- le ticket modérateur pour la consultation du médecin 
généraliste est porté à 65 F; 
- pour une visite, le ticket modérateur sur les frais de 

déplacement est augmenté de 26 à 46 F; 
- pour les veuves, invalides, pensionnés et orphelins 

(V. 1. P. O.), un ticket modérateur de 20 Fest instauré pour 
la consultation du médecin généraliste; ce ticket modérateur 
est porté de 26 F à 40 F pour les visites. Pour les consulta­ 
tions, un ticket modérateur de 50 F est instauré; 
- pour la kinésithérapie et la physiothérapie, le ticket 

modérateur est porté à 40 % . Pour les V. I. P. O., il est porté 
à 20 % . Dans certains cas dignes d'intérêt il est respective­ 
ment ramené à 30 et 10 % pour les V. 1. P. O.; 

- pour les préparations magistrales des pharmaciens, le 
ticket modérateur passe de 35 F à 50 F. 

b) introduction des produits génériques comme médica­ 
ments remboursables. 

c) régime du tiers-payant : 

Le Roi peut limiter l'usage du système du tiers-payant, 
aussi bien pour les auxiliaires paramédicaux que pour les 
médecins et les praticiens de l'an dentaire. 

2." Indemnités 

- modification de la notion d'incapacité de travail afin 
d'éviter que, les titulaires dont la capacité de gain était déjà 
largement diminuée au début de leur mise au travail et dont 
l'interruption de travail n'est pas la conséquence de l'aggra­ 
vation de leur état de santé, soient reconnus comme étant 
incapables de ~ravailler, conformément à une interprétation 
de l'article 56; 
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-- hl'pcrking van de uitkeringen voor werklozen die tij­ 
dens een werkloosheidsperiode ziek worden tot w.ir ,.ij als 
werkloosheidsuitkering konden genieten (uitgevoerd hij ko­ 
ninklijk besluit van 23 maan 1982); 
-- vermindering van de begrafenisuitkeringen met 20 % ; 

stopzetten van het indexeren van deze uitkeringen (uitgc· 
voerd bij koninklijk besluit van 23 maart 1982); 
- verhogen van het jaarlijks toegelaten inkomen voor 

de gezinsleden opdat het gezinshoofd als « werknemer met 
personen ten laste » zou erkend worden; afbouw van de 
verworven rechten op dit vlak (uitgevoerd bij koninklijk 
besluit van 29 maart 1982 en 9 november 1982). 

3. Financiering 

Artikel 121 werd op verschillende punten gewijzigd : 

- de inhouding van 1,8 % zal voortaan verschuldigd 
zijn op elk aanvullende voordeel van een pensioen; 
- de instelling die het pensioen of voormeld voordeel 

verschuldigd is, maakt de opbrengst van de inhouding aan 
het R. I. Z. I. V. over, overeenkomstig de vroeger voor­ 
ziene modaliteiten; gebeurt deze overmaking niet binnen 
de vooropgestelde termijn, dan moet de instelling het 
R. I. Z. I. V. een opslag en een verwijlinterest betalen (uit­ 
gevoerd bij koninklijk besluit van 15 oktober 1982); 
- de aanvullende bijdrage of premie van de burgelijke 

aansprakelijkheidsverzekering inzake motorrijtuigen is vast­ 
gesteld op 10 % van bedoelde bijdrage of premie. Voor 
sommige categorieën motorrijtuigen, gebruikt voor het ver­ 
voer van personen of goederen, werd het percentage op 
5 % teruggebracht (uitgevoerd bij koninklijk besluit van 
29 maart 1982 en 9 november 1982). 

4. Verscherping van de controle 

- een evaluatiecommissie wordt bij de dienst voor uit­ 
keringen van het R. I. Z. I. V. opgericht. Deze commissie 
zal onderzoeken instellen en op basis van computerprofielen 
advies uitbrengen over deze verzekeringssector; 
- de opdrachten van de medische controledienst zijn uit­ 

gebreid (wijzigingen aan artikelen 80, 81, 82, 84, 88, 102, 
107). ,. ,. ,. 

Koninklijk besluit n• 176 bevat, behoudens enige formele 
wijzigingen in de uitkeringsverzekering, voornamelijk wij­ 
zigingen op het vlak van de financiering : 
- de lijst van verzekeringsinkomsten wordt aangevuld 

met het resultaat van de renteopbrengst van iedere beleg­ 
ging van financiële middelen van de ziekteverzekering die 
ter beschikking worden gesteld van de verzekeringsinstel­ 
lingen; 
- onder de door de Koning te bepalen voorwaarden kan 

een gedeelte van de interesten van geoorloofde beleggingen 
aan de verzekeringsinstellingen worden toegewezen. Enkel 
kortstondige beleggingen of zichtrekening kunnen als ge­ 
oorloofd worden beschouwd. Er worden sancties voorzien 
ten laste van de verzekeringsinstellingen die de financiële 
middelen van de ziekteverzekering op ongeoorloofde wijze 
beleggen; 
- ten einde de recuperatie te stimuleren van sommen die 

door de ziekte- en invaliditeitsverzekering worden voor­ 
geschoten, wanneer de prestaties gedekt worden door een 
andere regeling, kan onder de door de Koning te bepalen 
voorwaarden een deel van de teruggevorderde bedragen aan 
de verzekeringsinstellingen worden toegewezen; 

- lirnir.uion des indemnités des chômeurs qui dcvien­ 
ncnr m.ilndes pendant une période de d1[1.11.1gc J celle 
qu'ils pouvaient toucher comme allocation de chômage 
(exécuté par l'arrêté royal du 23 mars 1982); 
- diminution de 20 % de l'allocation pour frais funé­ 

raires et arrêt de l'indexation de cette allocation (exécuté 
par arrêté royal du 23 mars 1982); 
- augmentation du revenu annuel autorisé pour les 

membres de la famille afin que le chef de famille soit 
reconnu comme « travailleur avec personne à charge»; 
suppression des droits acquis en ce domaine (exécuté par 
les arrêtés royaux des 29 mars 1982 et 9 novembre 1982). 

3. Financement 

Différents points de l'article 121 ont été modifiés: 

- la retenue de 1,8 % sera dorénavant due sur tout 
avantage destiné à compléter une pension; 
- l'institution redevable de la pension ou de l'avantage 

susvisé transfère le produit de la retenue à l'i. N. A. M. J., 
conformément aux modalités prévues auparavant; si ce 
transfert ne s'opère pas dans les délais prévus, l'institution 
doit payer une majoration et des intérêts de retard à 
l'I, N.A. M.I. (exécuté par arrêté royal du 15 octobre 1982); 

- le supplément de cotisation ou de prime pour l'assu­ 
rance obligatoire de la responsabilité civile en matière de 
véhicules automoteurs est fixé à 10 % de la cotisation ou 
prime susvisée. Pour certaines catégories de véhicules auto­ 
moteurs utilisés pour le transport de personnes ou de mar­ 
chandises, Ie pourcentage est ramené à 5 % (exécuté par 
arrêtés royaux des 29 mars 1982 et 9 novembre 1982). 

4. Renforcement du contrôle 

- une commission d'évaluation a été instituée auprès du 
Service des indemnités de l'i. N. A. M. J. Cette commission 
exercera des contrôles et, sur base de profils, elle émettra 
des avis sur cc secteur de l'assurance; 
- les missions du service de contrôle médical sont élar­ 

gies (modifications aux articles 80, 81, 82, 84, 88, 102, 
107). ,. . ,. 
L'arrêté royal n° 176 contient, outre quelques modifi­ 

cations formelles en assurance-indemnités, des modifica­ 
tions en matière de financement : 
- la liste des ressources de l'assurance est complétée 

par le produit des intérêts de tout placement des moyens 
financiers de l'assurance-maladie mis à la disposition des 
organismes assureurs; 

- dans les conditions à définir par le Roi, une partie 
des intérêts des placements licites peut être attribuée aux 
organismes assureurs. -Seuls les placements à court terme 
sur des comptes à vue peuvent être considérés comme 
licites. Des sanctions sont prévues à charge des organismes 
assureurs qui placent illicitement les moyens financiers 
de l'assurance-maladie; 

- afin de stimuler la récupération des sommes avancées 
par l'assurance maladie-invalidité lorsque les prestations 
sont couvertes par un autre régime, une partie des montants 
récupérés peut, dans les conditions à déterminer par le Roi, 
être attribuée aux organismes assureurs; 
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-- het R. 1. Z. 1. V. wordt ontheven van de verplichting 
om de voorlopige twaalfden vóór het einde van de maand 
volstort te hebben, •• vauneer de laatste dag van de maand 
een zaterdag, zondag of feestdag is. 

::• ::- ::- 

Het koninklijk besluit n' 155 tenslotte, beperkt het groei­ 
percentage van de administratiekosten van de verzekerings­ 
instellingen voor 1983 tot 7,5 % van het voor 1982 toege­ 
kende bedrag. 

•. * * 

3. Ziekenhuizen 

A. Opsomming van koninklijk» besluiten 

- Koninklijk besluit n' 58 van 22 juli 1982 tot wijziging 
van de wet van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie 
van een regeling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverze­ 
kering (Belgisch Staatsblad van 27 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n" 132 tot wijziging van de wet van 

9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een regeling 
voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering (konink­ 
lijk besluit van 30 december 1982) (Belgisch Staatsblad van 
12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n" 60 tot wijziging van de wet van 

23 december 1963 op de ziekenhuizen (koninklijk besluit 
van 22 juli 1982) (Belgisch Staatsblad van 27 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n" 59 tot wijziging van artikel 5 van 

de wet van 27 juni 1978 tot wijziging van de wetgeving op 
de ziekenhuizen en betreffende sommige andere vormen van 
verzorging (koninklijk besluit van 22 juli 1982) (Belgisch 
Staatsblad van 27 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n' 162 tot wijziging van artikel 13 

van de wet van 23 december 1963 op de ziekenhuizen (ko­ 
ninklijk besluit van 30 december 1982) (Belgisch Staatsblad 
van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

De ziekenhuisinfrastruktuur heeft in de laatste tien jaar 
een uitzonderlijke uitbreiding gekend. Deze evolutie weegt 
niet alleen zwaar door op de uitgaven van de ziekteverzeke­ 
ring, maar heeft voornamelijk de ontwikkeling van de ge­ 
zondheidsinfrastruktuur scheefgetrokken. 

Deze toestand heeft er de Regering toe gebracht om snel 
in te grijpen door vooreerst een einde te maken aan de uit­ 
breiding van de ziekenhuissector. Het voeren van een aktief 
en globaal gezondheidsbeleid heeft zich vervolgens vertaald 
in een aantal maatregelen die een heroriëntering van de intra­ 
murale verzorgingsinfrastruktuur beogen ten einde te kun­ 
nen beantwoorden aan de huidige en toekomstige gezond­ 
heidsbehoeften van de bevolking. De vermindering van het 
aantal ziekenhuisbedden moet aldus kunnen leiden tot de 
oprichting van een dubbel aantal bedden in rust- en verzor­ 
gingstehuizen. 

Ten slotte werden een aantal maatregelen getroffen om 
het tekort van de openbare ziekenhuizen geleidelijk te ver­ 
minderen en derhalve de financiële toestand van de gemeen­ 
ten, en onrechtstreeks van het gemeentefonds, gezond te 
kunnen maken. Deze maatregelen waren tevens noodzake­ 
lijk in het perspectief van de invoering van een nieuw finan­ 
cieringssysteem dat stoelt op een grotere autonomie en ver­ 
antwoordelijkheid. 

* li' * 

- L'I. N. A. M. I. est déchargé de l'obligation d'effectuer 
avant la fin du mois le dernier versement pour parfaire Ic 
douzième budgétaire, si Ic dernier jour du mois est un same­ 
di, un dimanche ou un jour férié. 

Enfin, l'arrêté royal n° 155 limite, pour 1983, le pour­ 
centage d'augmentation des frais d'administration des orga­ 
nismes assureurs à 7,5 % du montant octroyé en 1982. 

* •..• 

3. Hôpitaux 

A. Enumération d'arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 58 du 22 juin 1982 modifiant la loi du 
9 août 1963 instituant et organisant un régime d'assurance 
obligatoire contre la maladie et l'invalidité (Moniteur belge 
du 27 juillet 1982}. 
- Arrêté royal n° 132 modifiant la loi du 9 août 1963 

instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire 
contre la maladie et l'invalidité (arrêté royal du 30 décem­ 
bre 1982} (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 60 modifiant la loi du 23 décembre 
1963 sur les hôpitaux (arrêté royal du 22 juillet 1982) (Mo­ 
niteur belge du 27 juillet 1982}. 
- Arrêté royal n° 59 modifiant l'article 5 de la loi du 27 

juin 1978 modifiant la législation sur les hôpitaux et rela­ 
tive à certaines autres formes de dispensation de soins (arrêté 
royal du 22 juillet 1982) (Moniteur belge du 27 juillet 1982). 

- Arrêté royal n° 162 modifiant l'article 13 de la loi du 
23 décembre 1963 sur les hôpitaux (arrêté royal du 30 dé­ 
cembre 1982) (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

B. Introduction 

L'infrastructure hospitalière a connu ces dix dernières 
années une expansion exceptionnelle. Non seulement cette 
expansion pèse lourdement sur l'évolution des dépenses de 
l'assurance maladie mais elle a surtout déséquilibré notre 
infrastructure sanitaire. 

Cette situation a conduit le Gouvernement à agir rapi­ 
dement en mettant tout d'abord fin à cette expansion. La 
conduite d'une politique globale et active de la santé s'est 
ensuite traduite par la prise de plusieurs mesures incitant 
clairement à la réorientation de la structure des soins intra­ 
muros afin de répondre aux besoins sanitaires actuels et 
futurs de la population. La réduction du nombre de lits 
d'hôpitaux devrait ainsi aboutir à la création d'un nombre 
double de lits en maison de repos et de soins. 

Enfin, dans le cadre de l'assainissement des finances corn­ 
munales et directement du Fonds des communes, un ensem­ 
ble de mesures ont été prises pour éliminer progressivement 
les déficits des hôpitaux publics. Ces mesures étaient égale­ 
ment nécessaires dans la perspective de l'introduction d'un 
nouveau mode de financement basé sur une plus grande 
autonomie et responsabilité . 

.. .. .. 
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Uitkering /.. /. \1.-tcgc111oetkomi11g 

De koninklijke besluiten nrs 58 en U2 brengen op het 
vlak van de ziekteverzekering de nodige wijzigingen aan 
ingevolge de nieuwe oriëntatie van het ziekenhuisbeleid. ln 
samenhang met de koninklijke besluiten n" 59 en 60 beogen 
deze besluiten besparingen teweeg te brengen in de zieken­ 
huissector, door het creëren van alternatieve voorzieningen 
die moeten toelaten het verblijf in het ziekenhuis in te korten 
of te voorkomen. 

ln uitvoering van het koninklijk besluit n' 58 kunnen de 
patiënten die voldoen aan de voorwaarden die in het konink­ 
lijk besluit van 2 december 1982 worden opgesomd, genieten 
van een dagelijkse forfaitaire tegemoetkoming van 632 F 
(het zogenaamd maxi-forfait). 
Ten einde te voorkomen dat er binnen dezelfde instelling 

twee vergoedingsstelsels zouden bestaan (enerzijds een for­ 
faitaire tegemoetkoming voor de erkende bedden, anderzijds 
een tegemoetkoming per prestatie voor de niet-erkende bed­ 
den) voert het koninklijk besluit n' 132 een mini-forfait in 
voor de verschillende zorgen die binnen een rust- en ver­ 
zorgingsinstelling worden verleend aan patiënten die niet in 
een rust- en verzorgingsbed zijn opgenomen, of die niet vol­ 
doen aan de voorwaarden om te genieten van het maxi­ 
forfait. 

Beheersing van het aantal ziekenhuisbedden 

- Koninklijk besluit n' 60 tot wijziging van de wet van 
23 december 1963 op de ziekenhuizen (Belgisch Staatsblad 
van 27 juli 1982) : 

1. De beheersing van het aantal ziekenhuisbedden vormt 
een essentieel onderdeel van het beleid van de Regering om 
een beter financieel evenwicht van de Z. I. V. te bereiken. 
Een ingrijpend optreden was noodzakelijk wanneer men 

vaststelt dat er, voor wat de algemene ziekenhuizen betreft, 
11 600 bedden voor gans het land in overtal zijn, in verge­ 
lijking met het aantal geprogrammeerde bedden; bovendien 
zijn er nog ± 6 500 bedden in opbouw; tevens werden nog 
princiepsakkoorden verleend voor ± 2 500 bedden waar­ 
voor evenwel de werken nog niet werden aangevat. 
2. Om deze toestand te keren werd in het koninklijk be­ 

sluit n' 60 het beginsel voorzien dat het op 1 juli 1982 be­ 
staande aantal bedden niet mag worden verhoogd. In op­ 
bouw zijnde bedden mogen hierdoor niet meer in gebruik 
worden genomen, tenzij ze in vervanging komen van be­ 
staande bedden. Tevens mogen nieuwe bedden niet meer 
worden gebouwd tenzij ze eveneens in vervanging komen van 
bestaande bedden of tenzij het aantal bedden wordt vermin­ 
derd. Aan de inrichtende macht van het ziekenhuis wordt 
gevraagd het bewijs te leveren dat de nieuwe bedden ter ver­ 
vanging van bestaande bedden komen of met een verminde­ 
ring van bestaande bedden gepaard gaan. Dit bewijs geldt 
als voorwaarde opdat voor de betrokken nieuwe bedden het 
financieringsmechanisme inzake de verpleegdagprijs in wer­ 
king zou kunnen treden. 
Het koninklijk besluit n' 60 voorziet tevens in de moge­ 

lijkheid om voor de kosten die gepaard gaan met de sluiting 
of de niet-ingebruikname van bedden een schadeloosstelling 
toe te kennen. 

3. Ten einde de beheersing van het aantal ziekenhuis­ 
bedden te kunnen verwezenlijken diende eveneens de be­ 
staande adviesstruktuur te worden aangepast. Hierbij werd 
rekening gehouden met de Staatshervorming van 1980. 
Met name werden de Nationale Commissie van Zieken­ 

huisprogrammatie en de Ziekenhuisraad vervangen door de 
Nationale Raad voor Ziekenhuisvoorzieningen. 
Het samenvoegen van de bestaande adviesorganen biedt 

ongetwijfeld de mogelijkheid om de adviezen beter te coör­ 
dineren, wat noodzakelijk is vanuit het oogpunt van de 
samenhang in het ziekenhuisbeleid. 

l',1ie11101t de l'intervention A. M. 1. 

Les arrêtés royaux 11°• 58 et 132 apportent en matière 
d'assurance maladie les rnodificnrions qu'exige b nouvelle 
orientation de la politique hospitalière. Conjointement avec 
les arrêtés royaux n°' 59 et 60, ils tendent à réaliser des éco­ 
nomies dans le secteur hospitalier par la création de struc­ 
tures de remplacement devant permettre d'écourter ou de 
prévenir le séjour à l'hôpital. 

Conformément à l'arrêté royal n° 58, les patients remplis­ 
sant les conditions énumérées dans l'arrêté royal du 2 dé­ 
cembre 1982, bénéficient d'une indemnité forfaitaire jour­ 
nalière de 632 F (ledit maxi forfait). 

Afin d'éviter qu'il n' y ait deux systèmes de forfait dans 
le même établissement, (une intervention forfaitaire pour les 
lits agréés d'une part et d'autre part, une intervention par 
prestation pour les lits non agréés), l'arrêté royal n° 132 in­ 
staure un mini-forfait pour les différents soins dispensés 
dans une maison de repos et de soins aux patients qui ne 
séjournent pas dans une telle maison ou qui ne satisfont pas 
aux conditions pour bénéficier du maxi-forfait. 

Maîtrise du nombre de lits d'bopitaux 

- Arrêté royal n° 60 modifiant la loi du 23 décembre 
1963 sur les hôpitaux (Moniteur belge du 27 juillet 1982) : 

1. La maîtrise du nombre de lits d'hôpitaux est une par­ 
tie essentielle de Ia politique gouvernementale pour parvenir 
à un meilleur équilibre financier de l' A. M. 1. 

Une intervention énergique s'avérait nécessaire lorsqu'on 
constate que le nombre de lits existants dans les hôpitaux 
généraux pour l'ensemble du pays dépasse le nombre de 
lits programmes de plus de 11 600 unités. En outre, ± 6 500 
lits supplémentaires sont en construction et des accords de 
principe ont été donnés pour ± 2 500 lits supplémentaires. 
Les travaux n'ont cependant pas encore été entamés. 

2. Pour renverser cette évolution, l'arrêté royal n° 60 dis­ 
pose que le nombre de lits existants au ter juillet 1982 ne 
peut pas être dépassé. De ce fait les lits en construction ne 
peuvent pas être mis en service à moins qu'il ne remplacent 
des lits existants. De même, la construction de nouveaux lits 
n'est plus autorisée à moins qu'ils remplacent ou diminuent 
Ie nombre de lits existants. Le pouvoir organisateur doit 
prouver que les nouveaux lits remplacent ou que leur mise 
en service s'accompagne d'une diminution des lits existants. 
Cette preuve conditionne Ia mise en route du mécanisme 
financier en matière de prix de journée pour les lits. 

L'arrêté royal n° 60 prévoit aussi la possibilité d'une 
indemnisation des frais liés à la fermeture ou à la non­ 
mise en service de lits hospitaliers. 

3. Pour réaliser la maîtrise du nombre de lits il s'impo­ 
sait aussi d'adapter la structure d'avis existante. Pour ce 
faire il a été tenu compte de la réforme <le l'Etat de 1980. 

La Commission nationale de programmation hospitalière 
et Ie Conseil des hôpitaux ont été remplacés par le Conseil 
national des établissements hospitaliers. 

La fusion de ces organes d'avis présente indubitablement 
l'avantage de mieux pouvoir coordonner les avis, ce qui 
est nécessaire au point de vue de la cohérence de la poli­ 
tique hospitalière. 
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De nieuwe Raad bevat drie afdelingen, die respectieve­ 
lijk bevoegd zijn voor de erkenning, de programmatic en 
de financiering van ziekenhuizen. 
Tevens werd voorzien in de oprichting van twee bij­ 

zondere werkgroepen met betrekking tot enerzijds de pro­ 
blematiek van de universitaire ziekenhuizen en anderzijds 
de problemen rond de werking van de zgn. bicommu­ 
nautaire instellingen te Brussel. 

In verband met het nieuwe adviesorgaan werden in­ 
middels drie uitvoeringsbesluiten getroffen, die de samen­ 
stelling, de werking en de benoeming van de leden regelen. 

Heroriëntering van de intramurale verzorgingsstruktuur 

Koninklijk besluit n' 59 tot wijziging van artikel 5 van de 
wet van 27 juni 1978 tot wijziging van de wetgeving op de 
ziekenhuizen en betreffende sommige andere vormen van 
verzorging (Belgisch Staatsblad van 27 juli 1982). 

Omwille van de noodzaak de gezondheidsstruktuur aan 
te passen aan behoeften van onze verouderende bevolking 
is het onontbeerlijk gebleken de intramurale verzorgings­ 
strukruur te heroriënteren. Hierbij weze er aan herinnerd 
dat de bevolkingsgroep van diegenen die ouder zijn dan 
85 jaar in 1990 ongeveer 50 000 personen meer zal tellen 
dan in 1970. 
Het koninklijk besluit n' 59 heeft deze wil tot her­ 

oriëntering geconcretiseerd door de erkenning van rust­ 
en verzorgingstehuisbedden afhankelijk te maken van de 
sluiting of de niet-ingebruikname van ziekenhuisbedden. 

Deze vermindering geeft bovendien de mogelijkheid om 
tweemaal zoveel verzorgingsbedden op te richten, overeen­ 
komstig het koninklijk besluit tot vaststelling van de rege­ 
ling voor de gelijkwaardige vermindering van ziekenhuis­ 
bedden. Dit besluit voorziet tevens dat een ziekenhuisbed 
dat niet in gebruik mag worden genomen ingevolge de tijde­ 
lijke blokkeringsmaatregel (koninklijk besluit n' 60), om­ 
geschakeld kan worden naar één verzorgingsbed. Het na­ 
leven van deze regelen is de voorwaarde om erkend en 
gefinancieerd te worden als rust- en verzorgingstehuis. De 
uitbouw van deze tehuizen is dus zeer nauw verbonden met 
de sluiting of de niet-ingebruikname van ziekenhuisbedden. 
Dergelijke beslissingen worden gestimuleerd door de maat­ 
regelen die zullen getroffen worden om de kosten die met 

1 de sluiting of de niet-ingebruikname gepaard gaan, schade­ 
loos te stellen. 
Om de uitbouw van de rust- en verzorgingstehuizen 

mogelijk te maken werden besluiten genomen met betrek­ 
king tot de programmatie en de erkenning ervan. 

Uitschakelen van het tekort van de openbare zieken­ 
huizen 

- Koninklijk besluit n' 162 tot wijziging van artikel 13 
van de wet van 23 december 1963 op de ziekenhuizen : 

1. Het probleem van het tekort van de openbare zieken­ 
huizen neemt een steeds grotere dimensie aan. De weerslag 
van dit tekort op de begroting van de gemeenten is aanzien­ 
lijk. Vandaar dan ook dat, ter 'beheersing van de openbare 
uitgaven van de lokale gemeenschappen, de tekorten van 
de openbare ziekenhuizen geleidelijk aan dienen weggewerkt 
te worden. Om deze doelstelling te kurinen verwezenlijken 
werd in dit koninklijk besluit voorzien dat de Koning aan 
de openbare ziekenhuizen die een tekort in hun beheers­ 
rekeningen vertonen, de verplichting kan opleggen om Hem 
een saneringsplan ter goedkeuring voor te leggen. Dit plan 
moet met name toelaten het tekort jaarlijks te verminderen, 
derwijze dat het tegen het einde van het dienstjaar 1985 
tot de helft is herleid ten aanzien van het gemiddelde tekort 
van de dienstjaren 1979, 1980 en 1981 en uiterlijk tegen 
31 december 1988 volledig is uitgeschakeld. 

Le nouveau Conseil comprend trois sections respective­ 
ment compétentes en matière d'agréation, de programma­ 
tion et de financement des hôpitaux. 
Deux groupes de travail ont également été prévus, l'un 

pour la problématique des hôpitaux universitaires, l'autre 
pour les problèmes du fonctionnement <lesdites institutions 
bicomrnunautaires de Bruxelles-capitale. 

En ce qui concerne les nouveaux organes d'avis, trois ar­ 
rêtés d'exécution ont été pris entretemps. Ils règlent la 
composition, le fonctionnement et la nomination des 
membres. 

Réorientation de la structure des soins intra-muros 

Arrêté royal n° 59 modifiant l'article 5 de la loi du 
27 juin 1978 modifiant la législation sur les hôpitaux et 
relative à certaines autres formes de dispensation des soins 
(Moniteur belge du 27 juillet 1982). 
Pour adapter notre structure de soins aux besoins sani­ 

taires de notre population vieillisante, il s'est avéré indis­ 
pensable de réorienter la structure des soins intra-muraux. 
Rappelons à ce sujet que la classe d'âge au-delà de 85 ans 
comptera en 1990 environ 50 000 personnes de plus qu'en 
1970.· 

L'arrêté royal n° 59 a concrétisé cette volonté de réorien­ 
tation en subordonnant l'ouverture des lits en maison de 
repos et de soins à la fermeture ou à la non-ouverture de 
lits hospitaliers. 

Cette réduction de lits d'hôpitaux pourra ensuite donner 
lieu à l'ouverture de deux fois autant de lits de soins tel que 
le précise l'arrêté royal fixant les règles de réduction équiva­ 
lente de lits d'hôpitaux. Cet arrêté royal dispose également 
qu'un lit d'hôpital qui ne peut pas être mis en service suite 
à la mesure de blocage temporaire du nombre de lits 
(arrêté royal n° 60) peut être converti en un lit de soins. 
Le respect de ces règles conditionne l'obtention de l'agréa­ 
tion et du financement comme maison de repos et de soins. 
Leur développement est donc étroitement lié aux décisions 
de fermeture ou de non-ouverture dans le secteur hospi­ 
talier. Ces décions seront stimulées par les mesures qui 
seront prises pour dédommager les coûts liés à la ferme­ 
ture ou à la non-ouverture. 

Plusieurs arrêtés ont été pris en vue de la création des 
maisons de repos et de soins. Ils concernent leur pro­ 
grammation et leur agréation. 

Elimination du déficit des hôpitaux publics 

- Arreré royal n° 162 modifiant l'article 13 de la loi du 
23 décembre 1963 sur les hôpitaux : 

1. Le problème du déficit des hôpitaux publics prend des 
dimensions de plus en plus importantes. L'incidence de ce 
déficit sur le budget des communes est considérable. Aussi, 
en vue de maîtriser les dépenses des communautés locales 
convient-il d'éliminer progressivement les déficits des hôpi­ 
taux publics. Pour réaliser cet obejctif, il a été prévu 
dans l'arrêté royal que le Roi peut imposer aux hôpitaux 
dont les comptes d'exploitation sont déficitaires de lui 
soumettre un plan d'assainissement. Ce plan doit notam­ 
ment permettre de diminuer annuellement le déficit afin 
de le réduire de moitié pour la fin de l'exercice 1985 par 
rapport au déficit moyen des exercices 1979, 1980 et 1981 
et de l'apurer entièrement pour le 31 décembre 1988 au 
plus tard. 
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Indien het plan niet tijdig wordt ingediend of indien het 
ontoereikend is kunnen één of meerdere commissarissen 
worden aangeduid om een plan ten behoeve van de beheers­ 
organen uit te werken. Indien dit plan niet wordt aanvaard 
kan de Koning zelf een saneringsplan opleggen. 
Om de tekorten te kunnen wegwerken kunnen de beheers­ 

organen in het kader van het plan op de personeelsleden van 
de inrichting de arbeidsvoorwaarden, de bezoldigingsrege­ 
ling en de weddeschalen van het personeel der ministeries 
toepassen. 
Tevens kunnen zij de financiële voorwaarden wijzigen die 

voorzien zijn in overeenkomsten aangegaan met personen 
wier aktiviteit in het ziekenhuis niet via de verpleegdagprijs 
wordt gefinancieerd. 

2. Het voormelde koninklijk besluit moet worden gezien 
in een geheel van maatregelen die hetzelfde doel nastreven. 
In het Belgisch Staatsblad van 20 december 1982 verscheen 
met name reeds een koninklijk besluit dat de lasten opsomt 
die voortaan niet meer in aanmerking zullen worden geno­ 
men voor de berekening van het tekort dat aan de gemeen­ 
ten ten laste wordt gelegd. De gemeenten zullen aldus vanaf 
het dienstjaar 198.3 ten dele van de bijdrage in dit tekort ont­ 
last worden. Ter zake werd op 30 december 1982 aan de be­ 
trokken ziekenhuizen een omzendbrief toegezonden. 
Ten slotte werd bij het Parlement een wetsontwerp (Ka­ 

mer van Volksvertegenwoordigers, Stuk nr 486/1, zitting 
1982-1983) ingediend waarbij o.m. een nieuwe regeling 
wordt voorzien voor de wijze waarop het tekort van de open­ 
bare ziekenhuizen aan de gemeenten wordt ten laste gelegd. 
Hierbij ligt namelijk de bedoeling voor enkel nog deze ge­ 
meenten te weerhouden die tot de natuurlijke attractiesfeer 
van het ziekenhuis behoren. 

4. Arbeidsongevallen 

A. Opsomming van koninklijke besluiten 

- Koninklijk besluit nr 39 van 31 maart 1982 tot wijzi­ 
ging van de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 3 april 1982). 
- Koninklijk besluit or 42 van 2 april 1982 betreffende de 

bestemming van de rentekapitalen van bepaalde in likwida­ 
tie gestelde gemeenschappelijke kassen inzake arbeidsonge­ 
vallen (Belgisch Staatsblad van 7 april 1982). 
- Koninklijk besluit or 120 van 23 december 1982 tot 

wijziging van het koninklijk besluit n' 42 van 2 april 1982 
betreffende de bestemming van de rentekapitalen van be­ 
paalde in likwidatie gestelde gemeenschappelijke kassen in­ 
zake arbeidsongevallen (Belgisch Staatsblad van 29 decem­ 
ber 1982). 
- Koninklijk besluit or 85 van 31 juli 1982 tot storting 

van een bedrag van 400 miljoen F door de verzekerings­ 
ondernemingen aan het Fonds voor Arbeidsongevallen (Bel­ 
gisch Staatsblad van 7 augustus 1982). 
- Koninklijk besluit or 128 van 30 december 1982 tot 

wijziging van de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971 
(Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

Deze besluiten betreffen een aantal maatregelen in de 
arbeidsongevallenwetgeving ten einde tegemoet te komen 
aan de algemene filosofie van de arbeidsongevallenwetgeving 
van 1971, die wil dat de winsten van deze sector, die het ge­ 
volg zijn van het beheer der rentekapitalen, ten goede moe­ 
ten komen aan de sector (cfr. verslag van de Senaatscom­ 
missie, Doc. n' 215, van 14 januari 1971, zitting 1970-1971, 
p. 160). 

Si Ic plan n'est pas introduit dans les délais ou s'il est 
insuffisant, un ou plusieurs commissaires peuvent être char­ 
gés d'élaborer un plan ~\ l'intention des organes de gestion. 
Si œ plan n'est pas accepté, le Roi peut lui-même en imposer 
un autre. 

Pour pouvoir éliminer les déficits, les organes de gestion 
peuvent, dans le cadre du plan appliquer au personnel de 
l'établissement les conditions de travail, le statut pécuniaire 
et les échelles de traitement du personnel des ministères. 

Ils peuvent aussi modifier les conditions financières pré­ 
vues Jans les conventions conclues avec les personnes dont 
l'activité à l'hôpital n'est pas financée par le prix de journée. 

2. L'arrêté royal précité doit être situé dans l'ensemble 
des mesures qui visent le même but. Un arrêté royal qui 
énumère les charges qui ne seront plus prises en compte 
pour le calcul du déficit mis à charge des communes est 
notamment déjà paru au Moniteur belge du 20 décembre 
1982. A partir de l'exercice 1983, les communes seront donc 
déjà pour cette partie déchargées de leurs contribution. A ce 
sujet, une. circulaire a été adressée aux hôpitaux concernés le 
30 décembre 1982. 

Enfin, un projet de loi a été déposé au Parlement (Cham­ 
bre des Représentants, Doc. n° 486/1, session 1982-1983) qui 
prévoit entre autre un nouveau règlement sur la manière 
dont le déficit des hôpitaux publics est mis à charge des 
communes. Une des intentions de ce projet est de ne retenir 
que les communes qui appartiennent à l'attraction naturelle 
de l'hôpital. 

4. Accidents du travail 

A. Enumération des arrêtés 

- Arrêté royal n° 39 du 31 mars 1982 modifiant la loi 
du 10 avril 1971 sur les accidents du travail (Moniteur belge 
du 3 avril 1982). 
- Arrêté royal n° 42 du 2 avril 1982 concernant l'affec­ 

tation des capitaux de rentes de certaines caisses communes 
d'assurance en matière d'accidents du travail en liquidation 
(Moniteur belge du 7 avril 1982). 
- Arrêté royal n° 120 du 23 décembre 1982 modifiant 

l'arrêté royal n° 42 du 2 avril 1982 concernant l'affectation 
des capitaux de rentes de certaines caisses communes d'assu­ 
rance en matière d'accidents du travail en liquidation (Mo­ 
niteur belge du 29 décembre 1982). 

- Arrêté royal n° 85 du 31 juillet 1982 portant verse­ 
ment d'un montant de 400 millions de F par les entreprises 
d'assurances au Fonds des Accidents du Travail (Moniteur 
belge du 7 août 1982). 
- Arrêté royal n° 128 du 30 décembre 1982 modifiant la 

loi du 10 avril 1971 sur les accidents du travail (Moniteur 
belge du 12 janvier 1983). 

B. Commentaire 

Ces arrêtés concernent un certain nombre de mesure= dans 
la législation des accidents du travail visant à se conformer 
à la législation des acridents du travail de 1971, qui veut 
que les bénéfices de ce secteur, qui résultent de la gestion 
des capitaux de rentes, doivent profiter au secteur ( cf. Rap­ 
port de la Commission sénatoriale, Doc n° 215, du 14 jan­ 
vier 1971, session 1970-1971, p. 160). 
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Dl'Z(' maatregelen zullen vanaf 1982 een vermindering 
mogelijk maken van de werkgeversbijdrage aan het Fo11Lls 
voor Arbeidsongevallen met 0,10 % en een overeenstem­ 
mende verhoging van de werkgeversbijdrage voor de ziekte­ 
verzekering (sector uitkeringen) (cfr. koninklijk besluit n' 
21). 

Deze maatregelen betreffen meer bepaald : 

1. De jaarlijkse automatische overdracht aan het Fonds 
van (een deel van) de winst der verzekeringsmaatschappijen 
en -kassen als gevolg van het beheer der rentekapitalen. 

In de geest der arbeidsongevallenwergeving van 1971, die­ 
nen de financiële opbrengsten die het gevolg zijn van het 
beheer van de rentekapitalen, binnen de sector te blijven. 

Daarom werd de jaarlijkse bijdrage van 1 % op de geves­ 
tigde rentekapitalen verhoogd met een bijkomende bijdrage 
van 2 % of 3 % voor reserves gevestigd door de niet voor 
rentedienst gemachtigde verzekeraars. 

De bijkomende bijdrage zal evenwel bepaald worden in 
functie van objectieve parameters, zoals de rentestand, en 
kan jaarlijks herzien worden na advies van het Beheers­ 
comité van het Fonds voor Arbeidsongevallen. 

2. De verplichte kapitaalvestiging door de in likwidatie 
gestelde gemeenschappelijke kassen voor de steenkolennij­ 
verheid (koninklijk besluit n' 42 en koninklijk besluit n' 120). 

Het betreft de gemeenschappelijke kassen van Charleroi, 
Bergen en Luik, die nog over definitieve wiskundige reserves 
beschikken van 1 306 000 000 F. 

Gezien het feit dat genoemde financiële middelen in be­ 
langrijke mate langs staatssubsidies tot stand gekomen zijn 
en de vrees niet denkbeeldig was dat de winsten van deze 
kapitalen (of gedeelten van de kapitalen) niet ten goede 
kwamen aan de sector, was het wenselijk zelf dringend maat­ 
regelen te nemen ten einde deze gelden hun normale en 
sociale bestemming te geven. 

De wiskundige reserves van deze kassen worden dan ook 
overgemaakt aan het Fonds voor Arbeidsongevallen. 

3. De verplichte toekomstige kapitaalvestiging voor de 
inualiditeiten van minder dan 10 % (koninklijk besluit n' 39) 

Hierbij wordt het kapitaal niet meer betaald aan de ge­ 
troffene, maar gevestigd bij het Fonds, hetwelk in renten 
u1tbetaald wordt. Deze renten zullen worden geïndexeerd. 

Deze maatregel heeft betrekking op een groot aantal ren­ 
tegenieters met een geringe invaliditeit, aan wie belangrijke 
kapitalen worden uitgekeerd en die in de regel geen of een 
beperkt loonverlies geleden hebben. 

4. Het bijdrageplichtig maken voor de sociale zekerheid 
van de bijslagen betaald door het Fonds ( koninklijk besluit 
n' 39) 

Op de diverse bijslagen betaald door het Fonds voor 
Arbeidsongevallen werd geen persoonlijke bijdrage voor de 
sociale zekerheid afgehouden, wat wel het geval is in de 
beroepsziektenregeling. Deze maatregel brengt dus de nood­ 
zakelijke eenvormigheid tussen beide regelingen. 

5. Plafonnering van het percentage in geval van verschil­ 
lende arbeidsongevallen 

Bij opeenvolgende arbeidsongevallen mag het totaal per­ 
centage blijvende arbeidsongeschiktheid 100 % niet over­ 
schrijden, de vergoeding voor hulp van een ander persoon 
buiten beschouwing gelaten. 

Ces mesures permettront ,\ partir de 1982 une diminu­ 
tion de 0,10 % de la cotisation patronale au Fonds des Ac­ 
cidents du Travail et une augmentation correspondante de la 
cotisation patronale ,\ l'assurance maladie (secteur alloca­ 
tions) (d. arrêté royal n° 21). 

Ces mesures concernent plus particulièrement : 

1. Le transfert annuel automatique au Fonds des (d'une 
partie des) bénéfices des compagnies et des caisses d'assuran­ 
ce, qui résultent de la gestion des capitaux de rentes. 

Dans l'esprit de la législation des accidents du travail de 
1971, les recettes financières résultant de la gestion des capi­ 
taux de rentes doivent rester dans le secteur. 

C'est pourquoi, la cotisation annuelle de 1 % sur les 
capitaux de rentes constitués est majoré par une cotisation 
supplémentaire de 2 % ou de 3 % pour les réserves consti­ 
tuées par les assureurs non agréés par le service des rentes. 

Le supplément de cotisation sera toutefois déterminé en 
fonction de paramètres objectifs tels que l'état de rente, et 
peut être revu chaque année après avis du Comité de gestion 
du Fonds des Accidents du Travail. 

2. La constitution obligatoire de capital par les caisses 
communes de l'industrie houillère en liquidation (arrêté 
royal n° 42 et arrêté royal n" 120). 

Il s'agit des caisses communes de Charleroi, Mons et Liège 
qui disposent encore de réserves mathématiques définitives 
de 1 306 000 000 F. 
Etant donné que les moyens financiers en question provien­ 

nent dans une large mesure de subsides de l'Etat et qu'il 
n'était pas pensable que les bénéfices de ces capitaux (ou 
parties de capitaux) ne profitent pas au secteur, il était 
souhaitable de prendre des mesures urgentes pour donner 
à ces fonds leur affectation sociale normale. 

Les réserves mathématiques de ces caisses sont dès lors 
transférées au Fonds des Accidents du travail. 

3. La future constitution obligatoire de capital pour les 
invalidités de moins de 10 % ( arrêté royal n° 39) 

Ici le capital n'est plus payé à la victime mais constituée 
auprès du Fonds qui le liquide sous forme de rentes. Les 
rentes seront indexées. 

Cette mesure touche un grand nombre de titulaires de 
rentes atteints d'une invalidité peu grave à qui des capitaux 
importants sont octroyés et qui en règle générale ne vont 
subir qu'une perte de salaire limitée ou n'en ont subi aucune. 

4. L; application des cotisations de sécurité sociale aux 
allocations payées par le Fonds ( arrêté royal n° 39) 

Aucune cotisation personnelle de sécurité sociale n'était 
retenue sur les diverses allocations payées par le Fonds des 
Accidents du Travail, ce qui est cependant le cas dans la 
réglementation sur les maladies professionnelles. Cette me­ 
sure crée donc l'uniformisation nécessaire entre les deux 
réglementations. 

5. Plafonnement du pourcentage en cas de plusieurs acci­ 
dents du travail 

En cas d'accidents du travail successifs, le pourcentage 
total d'incapacité permanente de travail ne peut excéder 
100 %, compte non tenu de l'allocation pour aide d'une. 
tierce personne. 
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6. s.-/Jor.~i,,g I'<'III l'C/'go1.•,li11g l/00/' hul]: !Mil Ct'I/ .nulcr 
persoon tijdens de opnanu: i11 een zicf.:.c11/mis, l1cjt1,mlc11tc­ 
buis of ncrzorgingstchuis (ko11i11kfijh. besluit II' . .l'J) 

Hier werd een gelijkschakeling met de regeling van tege­ 
moetkomingen aan minder-validen voorzien, waar de tege­ 
moetkoming voor hulp van derde niet wordt uirbernald 
gedurende de periode tijdens dewelke Je rechthebbende in 
een verplegingsinstelling of in een rusthuis voor bejaarden 
verblijft. 

7. Aanpassing aan de deeltijdse arbeid van de vergoeding 
voor tijdelijke arbeidsongeschiktheid (koninklijk besluit 
n' 39) 

Voorzien werd dat ingeval de getroffene op het ogenblik 
van het ongeval deeltijdse arbeid verricht, het basisloon be­ 
paald wordt rekening houdend met het loon dat ingevolge de 
deeltijdse arbeid verschuldigd is, voor wat de vergoeding 
van de tijdelijke arbeidsongeschiktheid betreft. 

8. Invoering van nieuwe sancties ( koninklijk besluit n' 39) 

Hierbij werd de invoeging in de wetgeving beoogd van een 
reeks sancties die op de verzekeringsondernemingen en in­ 
stellingen met rentedienst, alsook op de werkgever, zijn aan­ 
gestelden en lasthebbers kunnen worden toegepast. 

9. Aanpassing van het begrip basisloon (koninklijk be­ 
sluit n' 39 en koninklijk besluit n' 128) 

De bepaling van het basisloon is moeilijk te formuleren, 
en wat hieronder dient te worden verstaan heeft steeds aan­ 
leiding gegeven tot allerhande betwistingen tussen de betrok­ 
ken partijen · en rechtbanken, temeer dat de interpretatie 
steeds wijzigde. 

In de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971 heeft men, 
door de verwijzing naar artikel 2 van de wet van 12 april 
1965 betreffende de bescherming van het loon der werk­ 
nemers, getracht een bepaling van het loon te geven om alzo 
een meer uniforme-, door iedereen aanvaarde- en toegepaste 
regeling te bekomen; hierbij werd ook de mogelijkheid 
voorzien om bij koninklijk besluit aanpassingen te verrich­ 
ten. 

Deze verwijzing op zichzelf heeft geen voldoening gegeven 
en de betwistingen blijven voortduren daar de doelstellingen 
van beide wetten verschillend zijn; immers, de wet van 12 
april 1965 beschermt als loon, alle door de werkgever aan 
de werknemer verschuldigde sommen, terwijl de arbeidson­ 
gevallenwet in feite het slachtoffer vergoedt voor het verlies 
aan normaal beroepsinkomen. 

De Nationale Arbeidsraad heeft (unaniem) een volledig 
nieuwe tekst voorgesteld waarin de elementen welke als loon 
dienen te worden beschouwd, nauwkeuriger worden om­ 
schreven maar tevens uitgebreid op een bredere basis. Ook 
worden verschillende betalingen uitdrukkelijk uitgesloten 
omdat ze niet als loon beschouwd worden of terugbetalin­ 
gen zijn van gedane onkosten, bijvoorbeeld de terugbetalin­ 
gen voor verplaatsingsonkosten, de werkkledij en het ar­ 
beidsgereedschap, enz. 

10. Afsluiten van een lening ·met de gemachtigde verze­ 
keringsmaatschappijen en -kassen 

Er werd een lening voorzien van 2 miljard vanwege de 
arbeidsongevallenverzekeraars aan het R. I. Z. I. V., aan een 
interest van 5 % en terugbetaalbaar over tien jaar. 

(,. S11s/1c11si<m de /',1llo,·,1tio11 pour aide d'une ticr :c per­ 
soIIIIc· /1e11d,111t /'.id111issiw1 d,111s III1 hc'1/1it,1', III1,: 111.ri,011 de 
rc/ws /)(IIIr personnes ,ig,:cs 0II une maison de soins (arrêté 
royal li" .39) 

Cet arrêté a prévu une assimilation a\'CC la réglementation 
des allocations aux handicapés où l'allocation pour aide 
d'une tierce personne n'est pas payée pendant la période au 
cours de laquelle l'ayant droit séjourne dans un établisse­ 
ment de soins ou une maison de repos. 

7. Adaptation au travail à temps partiel de l'indemnité 
d'incapacité temporaire de travail (arrêté royal n° 39) 

Il a été prévu que si la victime effectue un travail à temps 
partiel au moment de l'accident, le salaire de base est cal­ 
culé compte tenu du salaire dû pour Ie travail à temps par­ 
tiel, en ce qui concerne l'indemnité d'incapacité temporaire 
de travail. 

8. Instauration de nouvelles sanctions ( arrêté royal n° 39) 

On avise à insérer dans la législation une série de sanctions 
qui peuvent être appliquées aux compagnies d'assurances et 
aux établissements avec service de rentes, ainsi qu'à l'em­ 
ployeur, à ses préposés et mandataires. 

9. Adaptation de la notion de salaire de base (arrêté 
royal n° 39 et arrêté royal n° 128) 

La notion de salaire de base est difficile à formuler et ce 
qu'il y a lieu d'entendre par ces termes a toujours été à 
l'origine de contestations diverses entres les parties concer­ 
nées et les tribunaux, d'autant plus que l'interprétation chan­ 
geait sans cesse. 

Dans la loi sur les 'accidents du travail du 10 avril 1971 on 
a essayé en faisant référence à l'article 2 de la loi du 12 
avril 1965 relative à la protection du salaire des travailleurs, 
de donner une définition du salaire pour obtenir de cette 
façon une réglementation plus uniforme, appliquée à tous 
et acceptée par tous. A cet égard, il avait également été prévu 
d'apporter des adaptations par voie d'arrêté royal. 

Cette référence en tant que telle n'a pas donné satisfaction 
et les contestations continuent de persister car les objectifs 
des deux lois diffèrent entre eux; en effet, la loi du 12 avril 
1965 protège comme salaire, toutes les sommes dues par le 
patron du travailleur, tandis que la loi sur les accidents du 
travail indemnise en fait la victime pour la perte de revenu 
professionnel normal. 

Le Conseil national du travail a proposé (unanimement) 
un tout nouveau texte dans lequel les éléments qui doivent 
être considérés comme salaire sont non seulement davantage 
précisés mais également élargis. Plusieurs paiements sont 
également expressément exclus parce qu'ils ne sont pas con­ 
sidérés comme salaire ou parce qu'ils sont des rembourse­ 
ments de frais exposés, comme par exemple les rembourse­ 
ments des frais de déplacement, les vêtements de travail et 
l'outillage etc ... 

10. Conclusion d'un prêt auprès des compagnies et cais­ 
ses d'assurances agréées 

Un prêt de 2 milliards a été prévu des assureurs en acci­ 
dents du travail à l'I. N. A. M. 1., à un intérêt de 5 % et 
remboursable en dix ans. 
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11. Or•crdr.i.-ht 11a11 400 ntil iocn door de verzckeringeon­ 
dcrncntingcn .r.111 het Fo11ds r·oor Ar/Jei<lso11gc1"<1!!c11 (lw11i11!~­ 
liik besluit 11' 8S) 

Bij deze maatregel werd de opbrengst ,·;m de loonrnati­ 
ging van de verzekeringssector overgemaakt aan het Fonds 
voor Arbeidsongevallen. Deze overdracht laat toe, naast de 
bijdrageverschuiving met 0,10 % naar de Z. 1. V. (opbrengst 
+ 1,1 miljard), bijkomend 400 miljoen naar de Z. 1. V. over 
te hevelen, zodat in het geheel een transfert van 1,5 mil­ 
jard wordt bereikt zoals voorzien bij het begrotingsplan van 
de Regering. 

12. Cumulatiebeperking tussen een pensioen en een ar­ 
beidsongeuallenrente (koninkliit: besluit n' 128 en konink­ 
lijk besluit tot wijziging van artikel 42bis van de arbeids­ 
ongevallenwet) 

Hierbij worden de arbeidsongevallenrenten in de toekomst 
verminderd tot de forfaitaire minimabedragen in geval van 
cumulatie met een pensioen. 

Voor de lopende cumulaties worden de arbeidsongevallen­ 
renten die de voorziene minima overstijgen, niet meer ge­ 
ïndexeerd. 

5. Beroepsziekten 

A. Opsomming van koninklijke besluiten 

- Koninklijk besluit n' 24 van 23 maart 1982 tot wijzi­ 
ging van de wetten betreffende de schadeloosstelling voor 
beroepsziekten, gecoördineerd op 3 juni 1970 (Belgisch 
Staatsblad van 25 maart 1982). 
- Koninklijk besluit n' 133 tot wijziging van de wetten 

betreffende de schadeloosstelling voor beroepsziekten, ge­ 
coördineerd op 3 juni 1970 (koninklijk besluit van 30 de­ 
cember 1982 - Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 134 tot wijziging van de wet van 

29 juni 1981 houdende de algemene beginselen van de so­ 
ciale zekerheid voor werknemers en van de wetten betref­ 
fende de schadeloosstelling voor beroepsziekten, gecoördi­ 
neerd op 3 juni 1970 (koninklijk besluit van 30 december 
1982 - Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

In de beroepsziektenregeling werden een aantal maatre­ 
gelen genomen ten einde : 

- het financieel evenwicht van deze sector te herstellen; 
- de gelijkvormigheid met de arbeidsongevallenwetge- 

ving te respecteren; 
- de bemerkingen van het Rekenhof in de wetgeving in 

te werken. 

Het betreft meer bepaald volgende maatregelen : 

1. Herziening van ambtswege van de schadeloosstellings­ 
dossiers. Voor sommige ernstige en blijvende aandoeningen 
worden de herzieningstermijnen verlengd. 

2. Driemaandelijkse uitbetaling aan de slachtoffers van een 
beroepsziekte wier maandelijks bedrag van vergoeding klei­ 
ner is dan 2 000 F (koninklijk besluit van 30 maart 1982). 

11. Translcrt de 400 millions par les societcs d'assuran­ 
ces ,111 Fonds des Accidents du Trai-ail (arrêté royal 11" 85) 

Par cette mesure, la recette de la modération salariale a 
été transférée du secteur des assurances au Funds des Acci­ 
dents du Travail. Ce transfert permet de transférer, outre le 
glissement de cotisations de 0,10 % à l'A. M.I. (recette 
+ 1,1 milliard), 400 millions supplémentaires à l'A, M. 1., 
de sorte que l'ensemble du transfert s'élèvera à 1,5 milliard 
tel que prévu au plan budgétaire du Gouvernement. 

12. Limitation du cumul d'une pension et d'une rente 
d'accident du travail ( arrêté royal n° 128 et arrête royal mo­ 
difiant l'article 42bis de la loi sur les accidents du travail) 

Les rentes d'accidents du travail seront dorénavant dimi­ 
nuées aux montants forfaitaires minimums en cas de cumul 
avec une pension, 

Ponr les cumuls couranrs, les rentes d'accidents du travail 
dépassant les minima fixés ne sont plus indexeées. 

5. Maladies professionnelles 

A. Enumération d'arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 24 du 23 mars 1982 modifiant les lois 
relatives à la réparation des dommages résultant des mala­ 
dies professionnelles, coordonnées le 3 juin 1970 (Moniteur 
belge du 25 mars 1982). 
- Arrêté royal n° 133 modifiant les lois relatives à la 

réparation des dommages résultant des maladies profession­ 
nelles, coordonnées le 3 juin 1970 (arrêté royal du 30 dé­ 
cembre 1982 - Moniteur belge du 12 janvier lS-83). 
- Arrêté royal n° 134 modifiant la loi du 29 juin 1981 

établissant les principes généraux de la sécurité sociale des 
travailleurs salariés et les lois relatives à la réparation des 
dommages résultant des maladies professionnelles, coordon­ 
née le 3 juin 1970 (arrêté royal du 30 décembre 1982 - 
Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

B. Commentaire 

Dans le régime des maladies professionnelles une série de 
mesures ont été prises en vue de : 

- rétablir l'équilibre financier du secteur; 
- respecter l'uniformité de la législation sur les accidents 

du travail; 
- d'inclure les remarques de la Cour des comptes dans 

la législation. 

Il s'agit plus spécialement des mesures suivantes: 

1. Révision d'office des dossiers de réparations. Les délais 
de révision ont été prorogés pour certaines affections graves 
et permanentes. 

2. Paiement trimestriel aux victimes d'une maladie pro­ 
fessionnelle Jont le montant mensuel d'indemnisation est 
inférieur à 2 000 F (arrêté royal du 30 mars 1982). 
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:t Maatrcgclvn dil' dicncu !-\L'IHHllL'n te worden om dl· 
gdijk\'l1r111ighcid 111L't de ;trhcidsongcvallcnwL·tgcving re rex­ 
pccrcrcn : 

a) plafonnering van het percentage in geval van \'crschil­ 
lende beroepsziekten de vL·rgoeding voor hulp van derde 
buiten beschouwing gelaten (koninklijk besluit n' 24); 
b) schorsina van vergoeding voor hulp van een derde per­ 

soon tijdens 
0
opnamc in een ziekenhuis, e.d. (koninklijk 

besluit n' 24); 
c) aanpassing aan de deeltijdse arbeid van de vergoeding 

voor tijdelijke arbeidsongeschiktheid; 
d) schadeloosstelling bij tijdelijke ongeschiktheid (konink­ 

lijk besluit 11' 133). Zoals bij arbeidsongevallen wordt nu 
bij beroepsziekten bepaald dat bij tijdelijke ongeschiktheid 
de getroffene een vergoeding heeft die functie is van zijn 
reëel loonverlies en die bij wedertewerkstelling aldus het 
verschil vertegenwoordigt tussen het verloren loon en het 
loon dat hij ingevolge zijn wedertewerkstelling ontvangt. 

4. Problemen die door het Rekenhof werden opgeworpen 
{koninklijk besluit n" 133) : 

- Verwijdering van personen die door een beroeps­ 
ziekte bedreigd worden. Hier wordt de retroactiviteit van 
de schadeloosstelling beperkt tot één jaar. 
- Verwijdering van de zwangere arbeidsters. 
Hier wordt de schadeloosstelling niet meer toegekend 

vanaf zes weken vóór de vermoedelijke datum van beval­ 
ling. 
- Tenlasteneming door het Fonds voor Beroepsziekten 

van de gezondheidszorgen. Hier wordt voorzien dat vanaf 
1 juli 1983 het Fonds nog enkel het remgeld en de niet­ 
vergoedbare prestaties ten laste neemt, terwijl de ziekte­ 
verzekering de gezondheidszorgen van de beroepsziekten 
tot beloop van het Z. I. V.-tarief ten laste zou nemen. 

Deze maatregel gaat gepaard met een verschuiving van 
de werkgeversbijdragen tussen het Fonds voor Beroepsziek­ 
ten en de Z. I. V.-gezondheidszorgen van 0,05 % {konink­ 
lijk besluit n" 134). 

5. Beperking van de retroactiviteit van schadeloosstel­ 
ling bij de inschrijving van een ziekte als erkende beroeps­ 
ziekte {koninklijk besluit n" 133). 

6. Rationalisering van <le medisch-technische centra van 
het Fonds voor Beroepsziekten (koninklijk besluit n" 133). 
Hier werd voorzien dat de medisch-technische centra zul­ 

len losgekoppeld worden van het Fonds voor Beroepsziek­ 
ten zo er vóór 1 januari 1986 geen grondige sanering wordt 
doorgevoerd. 

7. Cumulatiebeperking tussen een pensioen en een be­ 
roepsziekterente {koninklijk besluit n" 133). 

Parallel met de arbeidsongevallenwetgeving wordt een 
cumulatiebeperking ingevoerd tussen een pensioen en een 
beroepsziekterente, waarbij deze laatste wordt verminderd 
tot de forfaitaire minima of niet wordt geïndexeerd zo het 
gaat om een lopende cumulatie. 

6. Kinderbijslagen 

A. Opsomming van koninkliike besluiten 

- Koninklijk besluit n" 35 houdende tijdelijke vermin­ 
dering van de kinderbijslag voor werknemers en voor de 
personeelsleden van de openbare sector met een forfaitair 
maandelijks bedrag per gezin (koninklijk besluit van 30 
maart 1982) (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 

t ivksmcs ;'1 prendre en vue de respecter I'r-niforrnité de 
la h'.-gislatirn1 sur les accidents du tr.iv.ul : 

a) plafo1111e111c11t du pourcentage en cas de maladies pro­ 
fcssionncllcs différentes, abstraction faite de l'indemnité 
pour aide d'une tierce personne (arrêté royal n° 24); 

b) suspension de l'indemnité pour aide d'une tierce per­ 
sonne durant l'hospitalisation, etc. (arrêté royal n" 24); 

c) adaptation au travail à temps partiel de l'indemnité 
pour incapacité temporaire; 
d) dédommagement en cas d'incapacité temporaire (arrêté 

royal n° 133). Comme en cas d'accident du travail, il est 
stipulé pour les maladies professionnelles qu'en cas d'inca­ 
pacité temporaire, Ic malade reçoit une indemnité en rap­ 
port de la perte réelle de salaire et qui représente lors du 
retour en activité la différence entre le salaire perdu par 
suite de son retour en activité. 

4. Problèmes soulevés par la Cour des comptes (arrêté 
royal n° 133) : 

- Eloignement des personnes menacées par une maladie 
professionnelle. La rétroactivité du dédommagement est 
limitée à un an. 
- Eloignement des travailleuses enceintes. 
L'indemnisation n'est plus accordée à partir de la sixième 

semaine de la date présumée de l'accouchement. 

- Prise en charge des soins de santé par Ie Fonds des 
Maladies professionnelles. Il est prévu qu'à partir du 1er juil­ 
let 1983 le Fonds ne prendra plus en charge que le ticket 
modérateur et les prestations non indemnisables, alors que 
l'assurance-maladie prendrait à sa charge les soins de santé 
des maladies professionnelles à concurrence du tarif A. M. 1. 

Cette mesure s'accompagne d'un glissement de 0,05 % 
des cotisations patronales entre le Fonds des Maladies pro­ 
fessionnelles et des soins de santé A. M. 1. (arrêté royal 
n° 134). 

5. Limitation de la rétroactivité de l'indemnisation lors 
de l'enregistrement d'une maladie comme maladie profes­ 
sionnelle agréée (arrêté royal n° 133). 

6. Rationalisation des centres médico-rechniques du Fonds 
des Maladies professionnelles (arrêté royal n° 133). 

Il a été prévu que les centres médico-rechniques seront 
détachés du Fonds des Maladies professionnelles si aucun 
Sérieux assainissement ne se fait avant le 1er janvier 1986. 

7. Limitation du cumul d'une pension et d'une rente 
de maladie professionnelle (arrêté royal n° 133). 

Parallèlement à la législation sur les accidents du travail 
a été instaurée une limitation du cumul d'une pension et 
d'une rente de maladie professionnelle; cette dernière est 
diminuée au minimum forfaitaire ou n'est pas indexée s'il 
s'agit d'un cumul en cours. 

6. Allocations tlamiliales 

A. Enumération des arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 35 portant diminution temporaire des 
allocations familiales pour travailleurs salariés et pour les 
membres du personnel du secteur public d'un montant men­ 
seul forfaitaire par famille (arrêté royal du 30 mars 1982) 
(Moniteur belge du 1er avril 1982). 
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- Koninklijk besluit n' _q v;111 Ili j11li 198."! tot wij1igi11g 
van artikel 60 ,·;m de s.11m·ngL'lll'lknde wetten hl'rrdfrndl· 
de kinderbijslag voor loonarbeiders (Bf.'fgis,·h St,i.1tsblad 
van 20 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n' 84 van 31 juli 1982 tot aanvul­ 

ling van het koninklijk besluit 11' 35 van JO maart 1982 
houdende tijdelijke vermindering van de kinderbijslag voor 
werknemers en voor de personeelsleden van de openbare 
sector met een forfaitair maandelijks bedrag (Belgisch Staats­ 
blad van 7 augustus 1982). 
- Koninklijk besluit n' 119 van 23 december 1982 tot 

wijziging van artikel 5 van de wet van 20 juli 1971 tot in­ 
stelling van de gewaarborgde gezinsbijslag (Belgisch Staats­ 
blad van 29 december 1982). 
- Koninklijk besluit n' 122 tot wijziging van de samen­ 

geordende wetten betreffende de kinderbijslag voor loon­ 
arbeiders (koninklijk besluit van 30 december 1982) (Bel­ 
gisch Staatsblad van 12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 130 houdende vermindering van 

de kinderbijslag voor de werknemers en voor de personeels­ 
leden van de openbare sector (koninklijk besluit van 30 de­ 
cember) (Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 
- Koninklijk besluit n' 131 houdende herverdeling van 

de kinderbijslag in de kinderbijslagregeling voor werkne­ 
mers (koninklijk besluit van 30 december 1982) (Belgisch 
Staatsblad van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

In de kinderbijslagsector die, zoals aangestipt in de inlei­ 
ding, voor het eerst in 1982, een deficit kent, werden belang­ 
rijke besparingsmaatregelen doorgevoerd, 

Vooreerst werd voor 1982 bij koninklijk besluit n' 35, 
aangevuld door koninklijk besluit n' 84, een forfaitaire 
aftrek van 500 F per maand en per gezin ingevoerd, en dit 
vanaf april 1982. 

Aan deze maatregel dienen een aantal bedenkingen toe­ 
gevoegd: 

a) Er werd bewust geopteerd voor een forfaitaire aftrek 
per gezin, ongeacht het aantal kinderen. Dit wil dus zeg­ 
gen dat ieder gezin, wat ook het aantal kinderen weze, 
dezelfde bijdrage levert. 

b) Deze maatregel is niet van toepassing voor gezinnen 
waarvan het gezinshoofd werkloos, ziek, invalide of gepen­ 
sioneerd is. Het is dus enkel van toepassing op gezinnen 
van actieve werknemers en dus in feite een bijdrage. 

Het is evenmin van toepassing op gezinnen met gehan­ 
dicapte kinderen of wezen. 

c) De gezinnen zonder kinderen en de alleenstaanden zul­ 
len dezelfde inspanning leveren onder de vorm van een bij­ 
komende forfaitaire bijdrage aan de sociale zekerheid (ko­ 
ninklijk besluit n' 36). 

d) Om deze forfaitaire inlevering fiscaal naar draagkracht 
te corrigeren werden de fiscale aftrekken voor kinderen ten 
laste verhoogd, waarbij de minimum-aftrekken toch sterker 
werden verhoogd dan de maxima. 

Deze forfaitaire aftrek van 500 F werd voor 1983 ver­ 
lengd bij koninklijk besluit n' 130. Deze maatregel blijft 
tijdelijk, d.w.z. beperkt tot 1983, en zal vanaf 1.984 in het 
kader van de hervorming van de sociale zekerheid weg­ 
vallen. 

Een tweede bezuinigingsmaatregel in de kinderbijslagsec­ 
tor betreft de afschaffing van de 13e en 14e maand kinder­ 
bijslag voor het kind van eerste rang (koninklijk besluit 
n' 131). 

- :\rn:tl; ruy.t] 11" S-1 du IS juillet 1982 n10dif.111t l'.1r­ 
ticle r,() de, lois l·ourdo11t1l;l', sur les allocarious f.unilialc« 
des ouvriers ,alaril:S (Afo11itcur belg« du 20 juillet 1982). 

- Arrêté royal 11" 8-1- du 31 juillet 198:! complétant l'ar­ 
rêté royal 11" .l5 du 30 mars 1982 portant diminution tempo­ 
raire des allocations familiales pour travailleurs salariés et 
pour les membres du personnel du secteur public d'un 
montant mensuel forfaitaire (J\ifo11ite11r belge du 7 uoùt 
1982). 
- Arrêté royal n° 119 du 23 décembre 1982 modifiant 

l'article 5 de la loi du 20 juillet 1971 instituant des pres­ 
tations familiales garanties (Moniteur belge du 29 décembre 
1982). 
- Arrêté royal n° 122 modifiant les lois coordonnées 

relatives aux allocations familiales pour travailleurs salariés 
(arrêté royal du 30 décembre 1982) (Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 
- Arrêté royal n° 130 portant duninution des alloca­ 

tions familiales pour les travailleurs salariés et pour les 
membres du personnel du secteur public (arrêté royal du 
30 décembre 1982) (Moniteur belge du 12 janvier 1983). 
- Arrêté royal n° 131 portant redistribution des allo­ 

cations familiales dans le régime d'allocations familiales 
pour travailleurs salariés (arrêté royal du 30 décembre' 
1982) (Moniteur belge <lu 12 janvier 1983). 

B. Commentaire 

Dans le secteur des allocations familiales qui, comme cela 
a été souligné dans l'introduction, a connu un déficit pour 
la première fois en 1982, d'importantes mesures d'économie 
ont été prises. 

D'abord un arrêté royal n° 35, complété par l'arrêté 
royal n° 84 a instauré en 1982 une diminution forfaitaire 
de 500 F par mois et par famille, à partir d'avril 1982. 

Cette mesure appelle un certain nombre de remarques : 

a) On a sciemment opté pour une diminution forfaitaire 
par famille, indépendamment du nombre d'enfants. En 
d'autres termes, chaque famille, quel que soit le nombre 
d'enfants, fournit la même cotisation. 
b) Cette mesure n'est pas applicable aux familles dont 

le chef est chômeur, malade, invalide ou pensionné. Il ne 
s'applique donc qu'aux familles de travailleurs actifs et est 
donc une cotisation. 

Elle n'est pas non plus d'application aux familles avec 
enfants orphelins ou handicapés. 

c) Les familles sans enfants et les isolés fourniront le 
même effort sous la forme d'une cotisation forfaitaire sup­ 
plémentaire à la sécurité sociale (arrêté royal n° 36). 

d) Pour corriger fiscalement la modération forfaitaire 
selon la capacité contributive, les déductions fiscales pour 
enfants à charge ont été majorées les déductions minimales 
étant davantage augmentées que les maximales. 

Cette diminution forfaitaire de 500 F a été prorogée en 
1983 par l'arrêté royal n° 130. Cette mesure reste temporaire 
c'est-à-dire limitée à 1983 et, à partir de 1984, elle sera 
supprimée dans le cadre de la réforme de la sécurité sociale. 

Une deuxième mesure d'économie dans le secteur des allo­ 
cations familiales concerne la suppression des 13• et 14• 
mois d'allocations familiales pour le premier enfant (arrêté 
royal n° 131). 
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Zo.ils dl' Iorfair.urc aftrek v.m S00 F, is ook dl'Zl' maat­ 
reucl neutraal t.a.v. het ;1;1111:11 kinderen. De IY en 14" n1;1;111d 
blijven dus behouden voor het tweede kind en voor de vol­ 
gende kinderen, 

Ook wanneer de rechthebbende werkloos of gepcnsro­ 
neerd of minder-valide is, of wanneer het eerste kind min· 
der-valide of wees is, blijft de u•· en 14r maand behouden. 

Belangrijk is dat voortaan de bedragen, verschuldigd voor 
deze twee maanden, geïncorporeerd worden in basisbedra­ 
gen, d.w.z. verdeeld worden over de twaalf maanden van 
het jaar. 

De basisbedragen en de lecfrijdsbijslagen zijn dus vanaf 
1 januari 1983, dientengevolge verhoogd. Een gelijkaardige 
maatregel is van toepassing in de kinderbijslagsector van 
de zelfstandigen. 

Een derde ingreep in de kinderbijslagregeling strekt er toe 
de reglementering op de kinderbijslag te wijzigen zodat op 
die· manier een einde kan worden gemaakt aan sommige 
gevallen van abnormaal gebruik van de bestaande wetge­ 
ving (koninklijk besluit n' 122). 

De belangrijkste wijzigingen zijn de volgende : 

1° Er zal, bij de toekenning van de kinderbijslag, voortaan 
rekening worden gehouden met de rang die het kind heeft 
t.o.v. de andere kinderen die door dezelfde bijslagtrekkende 
worden opgevoed in hetzelfde gezin. 

Aldus wordt rekening gehouden met de reële gezinslast 
van de biislagrrekkende. 

Uitzondering hierop vormen de weeskinderen en de door 
de rechter geplaatste kinderen. 

2° Een andere belangrijke wijziging betreft artikel 51 
van de samengeordende wetten waarin wordt bepaald welke 
banden er moeten bestaan tussen de rechthebbende en het 
rechtgevend kind om kinderbijslag te kunnen toekennen. 
Zo wordt de toekenning van de kinderbijslag op grond 

van een louter economische band afgeschaft. 
Aan de Minister van Sociale Zaken wordt de macht 

verleend om, in behartenswaardige gevallen, van de nieuwe 
bepalingen af te wijken. 

3° De kinderbijslag zal vanaf 1984 niet meer verschul­ 
digd zijn ten voordele van broers en zusters, wanneer er 
in de kinderbijslagregeling voor zelfstandigen een recht be­ 
staat. 

4° Het principe van toekenning van kinderbijslag aan 
minder-valide gerechtigden ouder dan 25 jaar wordt behou­ 
den. De voorschriften m.b.t. de toekenning van kinderbij­ 
slag aan minder-valide wezen en aan de kinderen van inva­ 
lide werknemers worden gewijzigd. Voortaan zullen die 
gerechtigden het bedrag ontvangen dat voor de kinderen 
van invalide werknemers is vastgesteld, alsmede de leeftijds­ 
bijslagen die niet geïndexeeerd worden, totdat de gewone 
bedragen die aan het indexcijfer gekoppeld blijven, groter 
zijn dan de bedragen die zij ontvangen. 

5° Als meer dan één persoon het recht op kinderbijslag 
zou kunnen openen voor een kind dat hij opvoedt, dan 
zal voortaan de moeder, na de vader, aanspraak op de 
kinderbijslag kunnen maken vóór de stiefmoeder of stief­ 
vader dat kunnen. 

Het koninklijk besluit n' 54 van 15 juli 1982 voorziet, met 
ingang van 1 augustus 1982, een vermindering van het be­ 
drag van de kinderbijslag voor het Belgisch stelsel met het 
bedrag van de uitkeringen van dezelfde aard waarop het 
kind aanspraak kan maken bij toepassing van andere bui­ 
tenlandse wets- of reglementsbepalingen (bv. E.E.G., 
N.A. V. O., Eurocontrol, U. N.O., enz.). 

Co111mc puur Li dcduction forfaitaire de 500 F, cette 
mesure n'est pas 11011 plus liée au nombre d'enfants. Les 13c 
et 14" mois d'allocations familiales resteront donc maintenus 
pour le deuxième enfant et les suivants. 

Même lorsque l'ayant droit est chómeur, pensionné ou 
handicapé, ou lorsque Ic premier enfant est invalide ou 
orphelin, les 1 Y et 14< mois restent acquis. 

Désormais les montants, et cela est important, qui sont 
dus pour ces deux mois, sont incorporés dans Ic montant 
~e base, c'est-à-dire répartis sur les douze mois de l'année. 
I armee. 

Les taux de base et les suppléments d'âge sont donc ma­ 
jorés en conséquence à partir du 1er janvier 1983. Une mesure 
identique est applicable dans le secteur des allocations fami­ 
liales des indépendants. 

Une troisième intervention dans le régime des allocations 
familiales vise à modifier la réglementation en la matière de 
façon à mettre un terme à certains cas d'utilisation anormale 
de la législation (arrêté royal n° 122). 

Les principales modifications sont les suivantes : 

1° Désormais, on tiendra compte dans l'octroi des allo­ 
cations familiales du rang occupé par l'enfant vis-à-vis des 
autres enfants élevés dans la même famille par le même 
allocataire. · 

On tiendra compte aussi de la charge familiale réelle 
de l'allocataire. 

Les orphelins et les enfants du juge constituent une excep­ 
tion. 

2° Une autre modification importante concerne l'arti­ 
cle 51 des lois coordonnées qui détermine les liens qui doi­ 
vent exister entre l'attributaire et l'enfant bénéficiaire pour 
que les allocations familiales puissent être accordées. 

L'octroi des allocations familiales sur la base d'un lien 
purement économique est aussi supprimé. 

Pouvoir est donné au Ministre des Affaires sociales pour 
déroger aux nouvelles dispositions dans des cas dignes d'in­ 
térêt. 

3° A partir de 1984, les allocations familiales ne seront 
plus dues en faveur des frères et sœurs s'il existe un droit 
dans le régime d'allocations familiales pour travailleurs in­ 
dépendants. 

4° Le principe de l'octroi d'allocations familiales à des 
bénéficiaires handicapés âgés de plus de 25 ans est main­ 
tenu. Les règles relatives à l'octroi des allocations familiales 
aux orphelins handicapés et aux enfants de travailleurs inva­ 
lides sont modifiées. Désormais, ces bénéficiaires recevront 
le taux prévu pour les enfants de travailleurs invalides et 
les suppléments d'âge, non indexés, jusqu'à ce que les mon­ 
tants ordinaires, qui restent indexés, sont supérieurs aux 
montants qu'ils perçoivent. 

5° Si plus d'une personne peut ouvrir le droit aux allo­ 
cations familiales pour un enfant qu'il élève, ce sera doré­ 
navant la mère qui, après 1~ père, pourra prétendre aux 
allocations familiales avant la belle-mère ou le beau-père. 

L'arrêté royal n° 54 du 15 juillet 1982 prévoit à partir du 
1er août 1982, de retenir sur le montant des allocations fami­ 
liales pour le régime belge le montant des prestations de 
même nature auxquelles l'enfant peut prétendre, aux termes 
d'autres dispositions légales ou réglementaires étrangères 
(p. ex. C. E. E., O. T. A. N. Eurocontrol, O. N. U., etc ... ). 
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Een laatste besluit ten slotte strekt ertoe de gewaarborgde 
gczinsbijshg door de Rijksdienst voor Kinderbijslag van de 
Werknemers te laten dragen. 

Door dit besluit zal de Staat dus vanaf 1982, niet langer 
meer dt: gewaarborgde gezinsbijslag, betaald door de Rijks­ 
dienst voor Kinderbijslag voor Werknemers, ten laste nemen 
maar zal de R. K. W. dat zelf doen (koninklijk besluit 
n' 119). 

Il. STAATSSECRETARIS VOOR PENSIOENEN 

A. Opsomming van koninklijke besluiten 

- Koninklijk besluit n" 30 van 30 maart 1982 tot wijzi­ 
ging van de wetgeving betreffende de pensioenen van de over­ 
heidssector (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit nr 31 van 30 maart 1982 houdende 

tijdelijke wijziging in de regeling inzake de koppeling van 
bepaalde pensioenen aan het indexcijfer van de consumptie­ 
prijzen van het Rijk (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit n" 32 van 30 maart 1982 tot wijzi­ 

ging van het koninklijk besluit nr 50 van 24 oktober !967 
betreffende het rust- en overlevingspensioen voor werkne­ 
mers (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit n" 33 van 30 maart 1982 betreffen­ 

de een inhouding op invaliditeitsuitkeringen en brugpen­ 
sioenen (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit n" 34 van 30 maart 1982 houdende 

wijziging van het koninklijk besluit n• 72 van 10 november 
1967 betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelf­ 
standigen (Belgisch Staatsblad van 1 april 1982). 
- Koninklijk besluit n• 51 tot wijziging van de wet van 

5 augustus 1978 houdende economische en budgettaire her­ 
vormingen. 
- Koninklijk besluit n• 52 van 2 juli 1982 tot wijziging 

van het koninklijk besluit n• 33 van 30 maart 1982 betref­ 
fende een inhouding op invaliditeitsuitkeringen en brugpen­ 
sioenen (Belgisch Staatsblad van 9 juli 1982). 
- Koninklijk besluit n• 95 van 28 september 1982 be· 

treffende het brugrustpensioen voor werknemers (Belgisch 
Staatsblad van 29 september 1982). 
- Koninklijk besluit n• 126 tot wijziging van het konink­ 

lijk besluit n• 30 van 30 maart 1982 tot wijziging van de 
wetgeving betreffende de pensioenen van de overheidssector 
(koninklijk besluit van 30 december 1982, Belgisch Staats­ 
blad van 12 januari 1983), 
- Koninklijk besluit n• 139 tot wijziging van het konink­ 

lijk besluit n• 31 van 30 maart 1982 houdende tijdelijke 
wijziging in de regeling inzake de koppeling van bepaalde 
pensioenen aan het indexcijfer van de consumptieprijzen 
van het Rijk (koninklijk besluit van 30 december 1982, 
Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

B. Toelichting 

Maatregelen in de pensioenregeling voor werknemers 

1. Besparingen (koninklijk besluit n• 32) : 

- Vervanging van de aanpassingsuitkering door een over­ 
levingspensioen gedurende één jaar. 
- Een zelfde maatregel wordt voorzien in het stelsel der 

zelfstandigen bij koninklijk besluit n' 34. 
- Beperking van de cumulatie van het vakantiegeld met 

het aanvullende vakantiegeld. 

Enfin, un dernier arrêté vise à faire supporter les presta­ 
tions familiales garanties par l'Office national d'allocations 
familiales pom travailleurs salariés. 

Aux termes de cet arrêté, l'Etat ne prendra donc plus à sa 
charge, à partir de 1982 les prestations familiales garanties, 
payées par l'Office national des allocations familiales pour 
travailleurs salariés, mais c'est cet Office qui s'en chargera 
(arrêté royal n° 119). 

Il. SECRETAIRE D'ETAT AUX PENSIONS 

A. Enumération des arrêtés royaux 

- Arrêté royal n° 30 du 30 mars 1982 modifiant la légis­ 
lation relative aux pensions du secteur public. (Moniteur 
belge du 1er avril 1982). 
- Arrêté royal n° 31 du 30 mars 1982 portant modifica­ 

tions temporaires aux règles relatives à la liaison de cer­ 
taines pensions à l'indice des prix à la consommation du 
Royaume (Moniteur belge du 1er avril 1982). 
- Arrêté royal n° 32 du 30 mars 1982 modifiant l'arrêté 

royal n° 50 du 24 octobre 1967 relatif à la pension de re­ 
traite et de survie des travailleurs salariés (Moniteur belge 
du 1er avril 1982). 
- Arrêté royal n° 33 du 30 mars 1982 relatif à une re­ 

tenue sur des indemnités d'invalidité et des prépensions. 
(Moniteur belge du ter avril 1982). 
- Arrêté royal n° 34 du 30 mars 1982 modifiant l'arrêté 

royal n° 72 du 10 novembre 1967 relatif à la pension de 
retraite et de survie des travailleurs indépendants (Moniteur 
belge du 1er avril 1982). 
- Arrêté royal n° 51 modifiant la loi du 5 août 1978 de 

Réformes économiques et budgétaires. 

- Arrêté royal n° 52 du 2 juillet 1982 modifiant l'arrêté 
royal n° 33 du 30 mars 1982 relatif à une retenue sur des 
indemnités d'invalidité et des prépensions. (Moniteur belge 
du 9 juillet 1982). 
- Arrêté royal n° 95 du 28 septembre 1982 relatif à la 

prépension de retraite pour travailleurs salariés (Moniteur 
belge du 29 septembre 1982). 
- Arrêté royal n° 126 modifiant l'arrêté royal n° 30 du 

30 mars 1982 modifiant la législation relative aux pensions 
du secteur public (arrêté royal du 30 décembre 1982, Moni­ 
teur belge du 12 janvier 1983). 

- Arrêté royal n° 139 modifiant l'arrêté royal n° 31 du 
30 mars 1982 portant modifications temporaires aux règles 
relatives à la liaison de certaines pensions à l'indice des 
prix à la consommation du Royaume (arrêté royal du 
30 décembre 1982, Moniteur belge du 12 janvier 1983). 

B. Commentaires 

Mesures dans le régime des pensions pour travailleurs sala­ 
riés 

1. Economies (arrêté royal n° 32) : 

- Remplacement de l'indemnité d'adaptation par une 
pension de survie durant un an. 
- Une mesure identique est prévue dans le régime des 

indépendants par l'arrêté royal n° 34. 
- Limitation du cumul du pécule de vacances et du 

pécule de vacances complémentaire. 
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2. luvocruu; Y:111 een hijdragl' voor invaliden en brugge­ 
pensioneerden (koninklijk besluit 11' .33 en koninklijk besluit 
11' .52): 

Vanaf 1 april 1982 werd een bijdrage a.111 de pensioen­ 
sector ingesteld van .3,5 % voor invaliden en bruggepen­ 
sioneerden waarvan het bedrag van de invaliditeitsvergoe­ 
ding of van het brugpensioen hoger is dan de grens 
toegepast op de bijdrage van de gepensioneerde aan de 
verzekering voor gezondheidszorgen. 

3. Uitvoering van het brugrustpensioen : 

Ter vervanging van het wettelijk brugpensioen wordt 
vanaf 1 januari 1983 de mogelijkheid voorzien van een on­ 
verminderd vervroegd pensioen vanaf 60 jaar voor de werk­ 
nemer wiens werkgever er zich toe verbindt hem door een 
werkzoekende te vervangen. 

Diegene die een brugrustpensioen geniet wordt beschouwd 
als een gepensioneerde, en niet als een werkloze, zoals dat 
het geval was met de wettelijke bruggepensioneerde. 

De lopende wettelijke brugpensioenen blijven bestaan, 
doch er worden geen nieuwe meer toegekend. 

Maatregelen in de pensioenregeling van de openbare sector 

1. Harmonisering met de werknemersregeling van de 
cumulatieregelen van een rust- en een overlevingspensioen, 
van meerdere overlevingspensioenen, van een pensioen met 
een beroepsactiviteit en in geval van hertrouwing (konink­ 
lijk besluit n" 30). 

2. Transfert van 14 miljard uit de Kas voor Weduwen en 
Wezen tot betaling van het rustpensioen (koninklijk besluit 
or 30). Verhoging van de afhouding van 6,5 tot 7 % op de 
wedden van het overheidspersoneel {Kas Weduwen en 
Wezen). 

Bij koninklijk besluit or 126 wordt er nog het beschikbare 
saldo van 500 miljoen aan toegevoegd. 

3. Blokkering in 1982 van de indexering van de pensioe­ 
nen gedurende 2 maanden, en naaf 1 juni tot 31 decem­ 
ber 1982, toepassing van de formule « centen i.p.v. procen­ 
ten » {zelfde systeem als de lonen en wedden) (koninklijk 
besluit 01 31). 

Het systeem van « centen i.p.v. procenten" wordt voor 
1983, net zoals voor de lonen en wedden, aangehouden en 
dit voor de twee eerste indexaanpassingen (koninklijk be­ 
sluit or 139). 

Daarna volgt de aanpassing op basis van het gemiddelde 
van de vier laatste maanden, zoals dit het geval is voor de 
sociale uitkeringen. 

Ill. - STAATSSECRETARIS VOOR. VOLKSGEZONDHEID 

Beperkingen inzake klinische biologie 

- Koninklijk besluit 01 143 tot vaststelling van de voor­ 
waarden waaraan de laboratoria moeten voldoen voor de 
tegemoetkoming van de ziekteverzekering voor verstrekkin­ 
gen van klinische biologie {koninklijk besluit van 30 decem­ 
ber 1982, Belgisch Staatsblad van 12 januari 1983). 

Dit beleid heeft tot doel een einde te stellen aan de com­ 
mercialisatie en aan bepaalde misbruiken inzake klinische 
biologie door strengere voorwaarden op te leggen aan de 
laboratoria in het raam van de tegemoetkoming van de 
ziekteverzekering. Als voornaamste maatregelen om de com­ 
mercialisatie af te remmen dienen vermeld : de strenge bepa­ 
ling aangaande de exploitant, het verbod om voordelen toe 
te kennen aan artsen en sancties voor het aanzetten tot 
overconsumptie, evenals het opleggen van een eenvormig 
boekhoudkundig plan, controle op de boekhouding en op 
het nakomen van de statutaire en wettelijke verplichtingen. 

2. lnsr.urr.uion d'une cous.irion pour invalides et pré­ 
rcrrnirés (;uri.'tl' royal 11" .33 et arrêté royal n" 52) 

A partir du 1'"' avril 1982, une cotisation <le J,5 % du 
secteur des pensions est instaurée pour les invalides et les 
prérctrairés dont le montant de l'indemnité d'invalidité ou 
de la prépension est supérieur au plafond appliqué aux 
cotisations des pensionnés à l'assurance soins de santé. 

3. Instauration d'une prépcnsion de retraite : 

En remplacement de la prépension légale la possibilité est 
prévue à partir de janvier 1983 d'une prépension non réduite 
à partir de 60 ans pour les travailleurs dont l'employeur 
s'engage à le remplacer par un chercheur d'emploi. 

Le bénéficiaire d'une prépension est considéré comme un 
pensionné et non comme un chômeur comme c'était le cas 
des prépensionnés légaux. 

Les prépensions en cours restent en vigueur, mais de nou­ 
velles prépensions ne sont plus accordées. 

Mesures dans le régime des pensions du secteur public 

1. Harmonisation avec le régime des travailleurs salariés 
des règles de cumul d'une pension de retraite et d'une 
pension de survie, de plusieurs pensions de survie, d'une 
pension et d'une activité professionnelle et en cas de rema­ 
riage {arrêté royal n° 30). 

2. Transfert de 14 milliards de la Caisse des Veuves et Or­ 
phelins au paiements des pensions de retraite (arrêté royal 
n·0 30). Majoration de 6,5 à 7 % de la retenue sur le traite­ 
ment du personnel du secteur public. {Caisse des Veuves et 
Orphelins). 

L'arrêté royal n° 126 y ajoute encore un solde disponi­ 
ble de 500 millions. 

3. Blocage en 1982 de l'indexation des pensions durant 
2 mois et du 1er juin au 31 décembre 1982 application 
de la formule du forfait {même système que les traitements 
~t salaires) (arrêté royal n° 31). 

Le système du forfait est maintenu en 1983, tout comme 
pour les traitements et salaires et ce pour les deux premières 
adaptations de l'indice {arrêté royal n° 139). 

Ensuite vient l'adaptation sur la base de la moyenne des 
quatre derniers mois, comme pour les prestations sociales. 

III. - SECRETAIRE D'ETAT A LA SANTE PUBLIQUE 

Limitations en matière de biologie clinique 

- Arrêté royal n° 143 fixant les conditions auxquelles les 
laboratoires doivent répondre en vue de l'intervention de 
l'assurance maladie pour les prestations de biologie clini­ 
que (arrêté royal du 30 décembre 1982, Moniteur belge du 
12 janvier 1983). 
Cette politique vise à mettre fin à la commercialisation et 

à certains abus en matière de biologie clinique en impo­ 
sant des conditions plus sévères aux laboratoires dans le 
cadre de l'intervention de l'assurance maladie. Les princi­ 
pales mesures destinées à freiner cette commercialisation 
sont : une disposition sévère à l'égard de l'exploitant, inter­ 
diction d'accorder des avantages aux médecins et sanctions 
pour incitation à la surconsommation, obligation de tenir 
un plan comptable uniforme, contrôle de la comptabilité et 
du respect des obligations légales et statutaires. 
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~ 11. Ministers vun Onderwijs 1 ~ 11. Ministres de l'Education nationale 

Het gebruik dur , an de bijzondere machten in de onder­ 
wijssector is gemaakt wordt verantwoord door de punten S 
en 7 van artikel I, Yan de wet ,·;111 2 fchruari 1982 tot toe­ 
kenning van bepaalde bijzondere machten aan de Koning : 

- 5° beheersen en beperken van de openbare uitgaven, 
meer bepaald door het bedrag en de roekenningsrnodalirci­ 
ten van de subsidies, vergoedingen en uitkeringen vase te 
stellen die, geheel of gedeeltelijk, rechtstreeks of onrecht­ 
streeks, een laste van de Staat zijn en door te proberen alle 
uitgaven <lie betrekking hebben op een zelfde beleid of op 
een· zelfde instelling in één begrotingsenveloppe te bundelen; 
- 7° een programma tot opslorping van de werkloos­ 

heid te verwezenlijken, onder meer door het opstellen van 
een bijzonder tewerkstellingsplan voor jongeren en een her­ 
verdeling van de beschikbare arbeid. 

In de onderwijssector werden in 1982 45 genummerde 
koninklijke besluiten genomen om bovenstaande doelstellin­ 
gen te verwezenlijken. 

B. Opsomming van de genomen wetsbesluiten 

10 juni 1982 - Koninklijk besluit or 47 betreffende de 
aanpassing en de besteding van het bedrag van de werkings­ 
toelagen bedoeld in artikel 32 van de wet van 29 mei 1959 
tot wijziging van sommige bepalingen van de onderwijs­ 
wetgeving. 

2 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 49 betreffende de 
oprichtings-, behouds- en splitsingsnormen en de bereke­ 
ning van het urenkrediet van het secundair onderwijs van 
type I en betreffende de fusie van instellingen en bepaalde 
personeelsbetrekkingen van de instellingen voor secundair 
onderwijs met volledig leerplan van type I en type Il. 
20 juli 1982 - Koninklijk besluit or 61 houdende wijzi­ 

ging van het koninklijk besluit van 15 april 1977 tot vast­ 
stelling van de regelen en de voorwaarden voor de bere­ 
kening van het aantal betrekkingen in sommige ambten 
van het opvoedend hulppersoneel en van het administratief 
personeel van de inrichtingen voor secundair onderwijs en 
voor hoger onderwijs, met uitzondering van het universitair 
onderwijs. 
20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 62 tot wijziging van 

het koninklijk besluit van 12 januari 1966 houdende vast­ 
stelling van de voorwaarden vereist voor het bepalen van 
het aantal betrekkingen _in de Rijksinrichtingen voor tech­ 
nisch onderwijs. 
20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 63 houdende wijzi­ 

ging van de bezoldigingsregels van toepassing op het onder­ 
wijzend en daarmee gelijkgesteld personeel van het onder­ 
wijs met volledig leerplan en van het onderwijs voor sociale 
promotie of met beperkt leerplan. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit or 64 houdende vast­ 
stelling van de minimale schoolbevolking van bepaalde af­ 
delingen van het onderwijs voor sociale promotie. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 65 tot vaststelling 
van de wijze waarop de ambten van het bestuurs- en onder­ 
wijzend personeel worden bepaald in de inrichtingen voor 
buitengewoon onderwijs. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit or 66 tot vaststelling van 
de wijze waarop de ambten van het administratief personeel 
en het opvoedend hulppersoneel worden bepaald in de in­ 
richtingen voor buitengewoon onderwijs, met uitzondering 
van de internaten of semi-internaten. 
20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 67 tot vaststelling 

van de wijze waarop de ambten van het paramedisch per­ 
soneel worden bepaald in de inrichtingen voor het buiten­ 
gewoon onderwijs, met uitzondering van de internaten of 
semi-internaten. 

L'utilisation qui est faite des pouvoirs spéci HJX dans le 
secteur de l'enseignemenr est justifiée par les points 5 et ï 
J l'article 1, de la loi du 2 février 1982 attribuant certains 
pouvoirs spéciaux au Roi : 

- 5° maîtriser et limiter les dépenses publiques plus 
particulièrement en fixant le montant et les modalités d'oc­ 
troi Jes subventions, indemnités et allocations qui som en 
tout ou en partie, directement ou indirectement, à charge 
de l'Etat et en groupant en une enveloppe budgétaire uni­ 
que toutes les dépenses qui relèvent d'une même politique 
ou d'une même institution; 
- 7° réaliser un programme de résorption du chômage, 

notamment par l'élaboration d'un plan spécial d'emploi 
pour les jeunes et une redistribution du travail disponible. 

Dans le secteur de l'enseignement, 45 arrêtés royaux 
numérotés ont été pris en 1982 pour réaliser les objectifs 
cités ci-dessus. 

B. Enumération des arrêtés royaux numérotés 

10 juin 1982 - Arrêté royal n° 47 relatif à l'adaptation 
et à l'utilisation du montant des subventions de fonctionne­ 
ment visées à l'article 32 de la loi du 29 mai 1959 modifiant 
certaines dispositions de la législation de l'enseignement. 

2 juillet 1982 - Arrêté royal n° 49 relatif aux normes 
de création, de maintien et de dédoublement et au calcul 
de crédit d'heures de l'enseignement secondaire de type I, 
concernant la fusion d'établissements, ainsi que certains 
emplois du personnel des établissements d'enseignement 
secondaire de plein exercice de type I et type Il. 

20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 61 modifiant l'arrêté 
royal du 15 avril 1977 fixant les règles et les conditions de 
calcul du nombre d'emplois dans certaines fonctions du 
personnel auxiliaire d'éducation et du personnel adminis­ 
tratif des établissements d'enseignement secondaire et d'en­ 
seignement supérieur à l'exception de l'enseignement uni­ 
versitaire. 

20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 62 modifiant l'arrêté 
royal du 12 janvier 1966 fixant les conditions requises pour 
la détermination du nombre d'emplois dans les établisse­ 
ments d'enseignement technique de l'Etat. 

20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 63 modifiant les dispo­ 
sitions des statuts pécuniaires applicables au personnel en­ 
seignant et assimilé de l'enseignement de plein exercice et de 
l'enseignement de promotion sociale ou à horaire réduit. 

20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 64 fixant les minima 
de population scolaire de certaines sections de l'enseigne­ 
ment de promotion sociale. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 65 fixant la façon de 

déterminer les fonctions du personnel directeur et enseignant 
dans les établissements d'enseignement spécial. 

20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 66 fixant la façon de 
déterminer les fonctions du personnel administratif et du 
personnel auxiliaire d'éducation dans les établissements 
d'enseignement spécial, à l'exception des internats ou semi­ 
internats. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 67 fixant la façon de 

déterminer les fonctions du personnel paramédical dans les 
établissement, d'enseignement spécial à l'exception des in­ 
ternats ou semi-internats. 
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20 juli 1982 - Koninklijk hcsluit 11' 68 tot regeling v;111 dl· 
geldelijke roesrand van de personeelsleden die in het Rijks­ 
onderwijs met een bijbetrekking belast zijn. 
20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 69 betreffende de 

verloven voor verminderde prestaties wegens persoonlijke 
aangelegenheden van de personeelsleden van het Rijksonder­ 
wijs. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 70 betreffende de ver­ 
loven voor verminderde prestaties gewettigd door sociale of 
familiale redenen, toegekend aan de personeelsleden van het 
Rijksonderwijs. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 71 betreffende de 
verloven voor verminderde prestaties wegens persoonlijke 
aangelegenheden, toegekend aan de leermeesters en leraars 
katholieke en protestantse godsdienst in het Rijksonderwijs. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 72 betreffende de 
verloven voor verminderde prestaties toegekend aan de leden 
van het administratief personeel, van het meesters-, vak- en 
dienstpersoneel van de onderwijsinrichtingen van de Staat. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 73 betreffende het 
verlof voor verminderde prestaties wegens persoonlijke aan­ 
gelegenheden, toegekend aan de leden van het technisch 
personeel van de Rijks-psycho-medisch-sociale centra, van 
de gespecialiseerde Rijks-psycho-medisch-sociale centra en 
van de Rijksvormingscentra. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 74 betreffende het 
verlof voor verminderde prestaties wegens persoonlijke aan­ 
gelegenheden of gewettigd door sociale of familiale rede­ 
nen van de personeelsleden van het gesubsidieerd onderwijs. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 75 betreffende het 
verlof voor verminderde prestaties wegens persoonlijke aan­ 
gelegenheden van de personeelsleden van de gesubsidieerde 
psycho-medisch-sociale centra. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 76 betreffende de 
terbeschikkingstelling wegens persoonlijke aangelegenheden 
voor de personeelsleden van het gesubsidieerd onderwijs. 

20 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 77 tot wijziging van 
de wetgeving betreffende de organisatie van het hoger on­ 
derwijs van het lage type. 
21 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 78 houdende vast­ 

stelling van de regels en de voorwaarden voor de berekening 
van het aantal betrekkingen in sommige ambten van het 
hulpopvoedend personeel en van het administratief perso­ 
neel, inzonderheid in het hoger onderwijs van het korte 
type. 
21 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 79 tot vaststelling 

van aantal aanvaardbare lestijden in het hoger onderwijs 
van het korte type met volledig leerplan, georganiseerd of 
gesubsidieerd door de Staat. 
21 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 80 tot vaststelling 

van het aantal aanvaardbare bijkomende lestijden in het 
pedagogisch hoger onderwijs van het korte type met volledig 
leerplan, georganiseerd of gesubsidieerd door de Staat. 
31 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 81 tot wijziging van 

sommige wetten betreffende het universitair onderwijs. 
31 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 82 tot sanering van 

de financiën van deficitaire universitaire instellingen. 
31 juli 1982 - Koninklijk besluit n' 83 houdende wijzi­ 

ging van het administratief en geldelijk statuut van het 
wetenschappelijk personeel van de Staat. 

Koninklijk besluit n• 121 en n' 127: zie p. 9. 
Koninklijk besluit n' 136 betreffende de terbeschikking­ 

stelling wegens persoonlijke aangelegenheden voor de per­ 
soneelsleden van de gesubsidieerde psycho-medisch-sociale 
centra. 

20 juillcr 1982 - Arrêté royal n° 68 règlan la situation 
pécuniaire des membres du personnel chargés d'une fonction 
accessoire dans l'enseignement de l'Etat. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 69 relatif aux congés 

pour prestations réduites justifiés par des raisons de conve­ 
nances personnelles accordés aux membres du personnel de 
l'enseignement de l'Etat. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 70 relatif aux congés 

pour prestations réduites justifiés par des raisons sociales ou 
familiales accordés aux membres du personnel de l'enseigne­ 
ment de l'Etat. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 71 relatif aux congés 

pour prestations réduites justifiés par des raisons de conve­ 
nances personnelles des maîtres et professeurs de rèligion des 
rèligions catholique et protestante de l'enseignement de 
l'Etat. 

20 juillet 1982 - - Arrêté royal n° 72 relatif aux congés 
pour prestations réduites des membres du personnel admi­ 
nistratif, du personnel de maîtrise, gens de métier et de ser­ 
vice des établissements d'enseignement de l'Etat. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 73 relatif aux congés 

pour prestations réduites justifiés par des raisons de conve­ 
nances personnelles accordés aux membres du personnel 
technique des centres psycho-médico-sociaux de l'Etat, des 
centres psycho-médico-sociaux spécialisés de l'Etat et des 
centres de formation de l'Etat. 
20 juillet .1982 - Arrêté royal n° 74 relatif aux congés 

pour prestations réduites justifiés par des raisons de conve­ 
nances personnelles ou justifiés par des raisons sociales ou 
familiales des membres du personnel de l'enseignement sub­ 
ventionné. 

20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 75 relatif aux congés 
pour prestations réduites justifiés par des raisons de conve­ 
nances personnelles des membres du personnel des centres 
psycho-médico-sociaux subventionnés. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 76 relatif à la mise en 

disponibilité pour convenances personnelles des membres 
du personnel de l'enseignement subventionné. 
20 juillet 1982 - Arrêté royal n° 77 portant modification 

de la législation relative à l'organisation de l'enseignement 
supérieur de type long. 

21 juillet 1982 - Arrêté royal n° 78 fixant les règles et les 
conditions de calcul du nombre d'emplois dans certaines 
fonctions du personnel auxiliaire d'éducation et du person­ 
nel administratif, notamment dans l'enseignement supérieur 
de type court. 

21 juillet 1982 - Arrêté royal n° 79 fixant le nombre 
global de périodes admissibles dans l'enseignement supérieur 
de type court et de plein exercice organisé ou subventionné 
par l'Etat. 
21 juillet 1982 - Arrêté royal n° 80 fixant le nombre 

total de périodes supplémentaires admissibles dans l'ensei­ 
gnement supérieur pédagogique de type court et de plein 
exercice, organisé ou subventionné par l'Etat. 
31 juillet 1982 - Arrêté royal n° 81 modifiant certaines 

lois relatives à l'enseignement universitaire. 
31 juillet 1982 - Arrêté royal n° 82 relatif à l'assainisse­ 

ment des finances des institutions universitaires déficitaires. 
31 juillet 1982 - Arrêté royal n° 83 modifiant le statut 

administratif et pécuniaire du personnel scientifique de 
l'Etat.' 

Arrêtés royaux n° 171 et n° 127: voir p. 9. 
Arrêté royal n° 136 relatif à la mise en disponibilité pour 

convenances personnelles des membres du personnel des 
centres psycho-médico-sociaux subventionnés. 
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Koninklijk besluit n' n7 betreffende de verloven voor 
verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelcucnhc­ 
den toegekend aan de personeel: leden v.iu het door de 
Staat georganiseerde of gesubsidieerde onclcrwij« en ,·;111 dl' 
door de Staat georganiseerde of gesubsidieerde ps)'L-IH1-111e­ 
disch-sociale centra, gespecialiseerde psycho-medisch-sociale 
centra en vormingscentra. 

Koninklijk besluit n' 138 tot wijziging van het konink­ 
lijk besluit n' 49 van 2 juli 1982 betreffende de oprichrings-, 
behouds- en splitsingsnormen en de berekening van het 
urenkrediet van het secundair onderwijs van het type 1, en 
betreffende de fusie van instellingen en bepaalde personeels­ 
betrekkingen van de instellingen voor secundair onderwijs 
met volledig leerplan van type I en type Il. 

Koninklijk besluit n' 151 tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 12 januari 1966 houdende vaststelling van de 
voorwaarden vereist voor het bepalen van het aantal be­ 
trekkingen in de Rijksinrichtingen voor technisch onderwijs. 

Koninklijk besluit n' 152 tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 15 april 1977 tot vaststelling van de regelen 
en de voorwaarden voor de berekening van het aantal 
betrekkingen in sommige ambten van het opvoedend nulp­ 
personeel en van het administratief personeel van de inrich­ 
tingen voor secundair onderwijs en voor hoger onderwijs, 
met uitzondering van het universitair onderwijs. 

Koninklijk besluit n' 153 tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 18 april 1967 tot regeling van de wijze waarop 
het aantal opvoeders in het Rijksonderwijs wordt berekend. 

Koninklijk besluit n' 154 betreffende de aanpassing van 
het bedrag van de werkingstoelagen bedoeld in artikel 32 
van de wet van 29 mei 1959 tot wijziging van sommige 
bepalingen van de onderwijswetgeving. 

Koninklijk besluit n' 161 tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 15 april 1958 houdende bezoldigingsregeling van 
het onderwijzend, wetenschappelijk en daarmee gelijkge­ 
steld personeel van het Ministerie van Openbaar Onder­ 
wijs, van het koninklijk besluit van 15 april 1958 houdende 
toekenning van een toelage voor overwerk aan sommige 
leden van hetzelfde personeel en van het koninklijk besluit 
n' 63 van 20 juli 1982 houdende wijziging van de bezol­ 
digingsregels van toepassing op het onderwijzend en daar­ 
mee gelijkgesteld personeel van het onderwijs met volledig 
leerplan en van het onderwijs voor sociale promotie of met 
beperkt leerplan. 

Koninklijk besluit n' 163 tot wijziging van het koninklijk 
besluit n' 83 van 31 juli 1982 houdende wijziging van het 
administratief en geldelijk statuut van het wetenschappelijk 
personeel van de Staat. 

Koninklijk besluit n' 164 tot aanvulling van het konink­ 
lijk besluit n' 83 van 31 juli 1982 houdende wijziging van 
het administratief en geldelijk statuut van het wetenschap­ 
pelijk personeel van de Staat. 

Koninklijk besluit n' 165 tot opheffing van artikel 35 van 
de wet van 27 juli 1971 op de financiering en de controle 
van de universitaire instellingen. 

Koninklijk besluit n' 166 tot wijziging van artikel 31, 
§ 2, van de wet van 27 juli 1971 op de financiering en de 
controle van de universitaire instellingen. 

Koninklijk besluit n' 167 betreffende de financiering van 
de universitaire investeringen. 

Koninklijk besluit n' 168 tot wijziging van het koninklijk 
besluit n' 82 van 31 juli 1982 tot sanering van de finan­ 
eren van deficitaire universitaire instellingen. 

Koninklijk besluit n' 169 betreffende de verloven voor 
verminderde prestaties wegens persoonlijke aangelegenhe­ 
den of gewettigd door sociale of familiale redenen, toege­ 
kend aan sommige personeelsleden van de universitaire 
instellingen. 

Arrêr,' rny:1i n" U7 relanf aux congés pour prestations 
réduites j11stifit'·s p:1r des raisons de convenances personnel­ 
les accordés a11-. membres du personnel de l'enseignement, 
de, centres psycho-médico-sociaux, des rentres psycho-mé­ 
dico-sociaux spi'.·citli,c:s et des centres de formation organi­ 
sc:s 011 s11h1T11tio1111c:s p;ir l'Fr.ir. 

Arrêté royal 11° 138 modifiant l'arrêté royal n° 49 du 
2 juillet 1982 relatif aux normes de création, de maintien 
et de dédoublernenr et au calcul du crédit d'heures, de l'en­ 
seignement secondaire de type I concernant la fusion d'éta­ 
blissements ainsi que certains emplois du personnel des éta­ 
blissements d'enseignement secondaire de plein exercice de 
type l et de type ll. 

Arrêté royal n" 1S1 modifiant l'arrêté royal du 12 jan­ 
vier 1966 fixant les conditions requises pour la détermina­ 
tion du nombre d'emplois dans les établissements d'ensei­ 
gnement technique de l'Etat. 

Arrêté royal n° 152 modifiant l'arrêté royal du 15 avril 
1977 fixant les règles et les conditions de calcul du nombre 
d'emplois dans certaines fonctions du personnel auxiliaire 
d'éducation et du personnel administratif des établissements 
d'enseignement secondaire et d'enseignement supérieur, à 
l'exception de l'enseignement universitaire. 

Arrêté royal n° 153 modifiant l'arrêté royal du 18 avril 
1967 fixant les règles de calcul du nombre d'éducateurs dans 
l'enseignement de l'Etat. 

Arrêté royal n° 154 relatif à l'adaptation du montant des 
subventions de fonctionnement visées à l'article 32 de la 
loi du 29 mai 1959 modifiant certaines dispositions de la 
législation de l'enseignement. 

Arrêté royal n° 161 portant modification de l'arrêté royal 
du 15 avril 1958 portant statut pécuniaire du personnel 
enseignant, scientifique et assimilé du Ministère de l'ins­ 
truction publique, de l'arrêté royal du 15 avril 1958 accor­ 
dant une allocation pour surcroît de travail à certains mem­ 
bres du même personnel et de l'arrêté royal n° 63 du 20 juil­ 
let 1982 modifiant les dispositions pécuniaires applicables 
au personnel enseignant et assimilé de l'enseignement de 
plein exercice et de l'enseignement de promotion sociale ou 
à horaire réduit. 

Arrêté royal n° 163 modifiant l'arrêté royal n° 83 du 
31 juillet 1982 modifiant le statut administratif et pécuniaire 
du personnel scientifique de l'Etat. 

Arrêté royal n° 164 complétant l'arrêté royal n° 83 du 
31 juillet 1982 modifiant le statut administratif et pécu­ 
niaire du personnel scientifique de l'Etat. 

Arrêté royal n° 165 relatif à l'abrogation de l'article 35 
de la loi du 27 juillet 1971 sur le financement et le contrôle 
des institutions universitaires. 

Arrêté royal n° 166. modifiant l'article 31, § 2, de la loi 
du 27 juillet 1971 sur le financement et le contrôle des 
institutions universitaires. 
Arrêté roya! n° 167 relatif au financement des investisse­ 

ments universitaires. 
Arrêté royal n° 168 modifiant l'arrêté royal n° 82 du 

31 juillet 1982 relatif à l'assainissement des finances des 
institutions universitaires déficitaires. 

Arrêté royal n° 169 relatif aux congés pour prestations 
réduites justifiés par des raisons de convenances personne­ 
les ou par des raisons d'ordre social ou familial accordés à 
certains membres du personnel des institutions universitai­ 
res. 
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Koninklijk besluit 111 170 lioudcndc wij1.igi11g v;111 het sta­ 
tuut ,·;111 het onderwijzend personeel van de Universir.ure 
lmtdling Antwerpen eu her Univcrsirnir Centrum Limburg, 

Koninklijk besluit n' 171 tot wij1.i~i11g van sommige wet­ 
ten betreffende het universitair onderwijs. 

Koninklijk besluit n' 134 tot vaststelling van de wijze 
waarop voor de Rijksinstituten voor buitengewoon onder­ 
wijs de ambten worden bepaald van het paramedisch per­ 
soneel en van het personeel, toegekend in het kader van het 
internaat. 

Koninklijk besluit n' 121 tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 21 april 1965 tot vaststelling van het statuut 
van het wetenschappelijk personeel der wetenschappelijke 
inrichtingen van de Staat. 

Koninklijk besluit n' 127 betreffende de pensioenregeling 
voor de leden van het onderwijzend personeel van het hoger 
onderwijs. 

C. Toelichting 

ln deel A worden de maatregelen van algemene aard 
met betrekking op het personeel en de werking als zodanig 
uiteengezet. 
Deel B bevat al de besparingsmaatregelen genomen voor 

het basisonderwijs. 
In deel C verschijnen de wetsbesluiten van toepassing 

op het buitengewoon onderwijs. 
In deel D worden de wetsbesluiten opgesomd die alleen 

of hoofdzakelijk betrekking hebben op het secundair on­ 
derwijs. 

In deel E worden de wetsbesluiten samengevat die het 
hoger onderwijs buiten de universiteit en de sociale promo­ 
tie beheersen. 

In deel F tenslotte, vindt men de bespreking van de wets­ 
besluiten met betrekking tot de budgettaire en structurele 
begeleidingsmaatregelen voor de universiteiten. 
Hieronder wordt in onderafdeling 1 de toelichting gege­ 

ven i.v.m. het gebruik van de bijzondere machten door de 
Minister van Onderwijs (N). 

Vervolgens wordt in onderafdeling 2 de toelating gege­ 
ven i.v.m. het gebruik van de bijzondere machten door de 
Minister van Nationale Opvoeding (F). 

C. TOELICHTING 

A. Algemene maatregelen 

a) Arbeidsherverdeling 

Het feit dat de bezuinigingen in de onderwijssector onver­ 
mijdelijk ook effect zullen hebben op de werkgelegenheid 
was een bijkomend argument om werk te maken van de 
herverdeling van de arbeid, en wel op twee manieren : ener­ 
zijds door de afbouw van de cumul en de overuren, ander­ 
zijds door het bevorderen van de deeltijdse arbeid en het 
scheppen van nieuwe werkgelegenheid. 

1) Afbouw van cumul en overuren 

Cumulprestaties (bijbetrekkingen en overwerk) zijn van­ 
af het schooljaar 1982-1983, in principe, niet meer bezoldigd, 
behoudens: 

- geen geschikte kandidaten kunnen gevonden worden, 
ofwel ingevolge een schaarste op de arbeidsmarkt, ofwel - 
en dit is vaak het geval in het onderwijs voor sociale promo­ 
tie - omdat men mensen met praktijkervaring nodig heeft; 

Arrêr« roy;1l n" 170 mo.lifi.mr Ic stnrur du personnel en­ 
seignant de l'Univcrsiraire Instelling Antwerpen et Ju Uni­ 
versitair Centrum Limburg. 

Arrêrc royal 11" l 71 modifiant certaines lois relatives à 
l'enseignement universitaire. 

Arrêté royal n" 184 fixant la façon de déterminer, pour 
les instituts d'enseignement spécial de l'Etat, les fonctions 
du personnel paramédical et du personnel attribué dans 
le cadre de leur internat. 

Arrêté royal n° 121 modifiant l'arrêté royal du 21 avril 
1965 fixant le statut du personnel scientifique des établis­ 
sements scientifiques de l'Etat. 

Arrêté royal n° 127 relatif au regime de pension des 
membres du personnel enseignant de l'enseignement supé­ 
rieur. 

C. Commentaire 

Dans la partie A sont exposées les mesures générales re­ 
latives au personnel et au fonctionnement. 

A la partie B sont reprises les mesures d'économies dé­ 
cidées dans l'enseignement fondamental. 

A la partie C apparaissent les arrêtés royaux numéro­ 
tées applicables à l'enseignement spécial. 

A la partie D figurent les arrêtés qui concernent exclu­ 
sivement ou principalement l'enseignement secondaire. 

A la partie E sont résumées les arrêtés royaux qui régis­ 
sent l'enseignement supérieur non universitaire et la pro­ 
motion sociale. 

A la partie F on trouve la réglementation adoptée à 
l'égard des universités. 

La sous-section 1 ci-dessous commente l'utilisation des 
pouvoirs spéciaux par le Ministre de l'Education nationale 
(N). 
La sous-section 2 commente ensuite l'utilisation des pou­ 

voirs spéciaux par le Ministre de l'Education nationale (F). 

C. COMMENTAIRE 

A. Mesures générales 

a) La redistribution du travail 

Le fait que les économies réalisées dans le secteur de l'en­ 
seignement auront inévitablement des répercussions sur le 
plan de l'emploi a été un argument complémentaire qui a 
contribué à des initiatives en matière de redistribution du 
travail et ce, de deux manières : d'une part en limitant les 
cumuls et, d'autre part, en encourageant le travail à temps 
partiel et la création de nouveaux emplois. 

1) Limitation des cumuls et des heures supplémentaires 

A partir de l'année scolaire 1982-1983, les prestations 
exercées en cumul (fonctions accessoires et heures de sur­ 
croît) ne seront, en principe, plus rémunérées, sauf : 

- si aucun candidat approprié n'a pu être trouvé à cause 
d'une pénurie sur le marché du travail ou bien - c'est sou­ 
vent le cas dans l'enseignement de promotion sociale - 
parce qu'on a besoin de personnes ayant une expérience 
utile; 
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- indien de persoon in kwestie voor dergelijke cumul­ 
prestaties vastbenoemd is of deze prestaties zonder onder­ 
breking heeft waargenomen sedert de laatste dag van het 
schooljaar 1978-1979. Dit is in de praktijk een tegemoet­ 
koming voor de leerkrachten die sinds jaren rekenen op een 
bijkomend inkomen als enig kostwinner. De personeelsleden 
die hierop aanspraak kunnen maken mogen echter niet méér 
presteren dan het aantal uren dat zij verstrekten in het 
schooljaar 1981-1982. 

Daarnaast werd beslist de cumulprestaties in het avond­ 
onderwijs op dezelfde wijze te bezoldigen als de cumulpres­ 
taties in het dagonderwijs : op basis van de aanvangswedde 
en aan 80 % . De vastbenoemde personeelsleden behouden 
evenwel de wedde die ze genoten voor de maand augustus 
1982, maar ze wordt geblokkeerd op dat niveau. 

Dit alles werd mogelijk gemaakt door de koninklijke be­ 
sluiten nrs 63 en 161. Indien cumulprestaties wegvallen, wor­ 
den ze niet meer bezoldigd. Het «wachtgeld», vroeger en­ 
kel uitgekeerd aan de vastbenoemden in het rijksonderwijs, 
wordt afgeschaft (Koninklijk besluit n' 68). 

Bovendien werd een betere omschrijving ingevoerd van 
het begrip « cumul », wat het mogelijk maakte de reeds be­ 
staande en nieuwe cumulbeperkende maatregelen toepasse­ 
lijk te maken op gevallen die voordien aan elke beperking 
ontsnapten. 

Ten slotte wordt het mogelijk een deeltijdse functie in het 
dagonderwijs en een deeltijdse functie in het avondonder­ 
wijs samen te voegen tot één voltijdse betrekking (koninklijk 
besluit n' 63). 

Het effect van deze cumulbestrijdende maatregelen is op 
dit ogenblik nog niet juist te ramen. Het aantal overuren 
(cumul binnen eenzelfde instelling) zou ongeveer tot 1/3 
gereduceerd zijn. 

2) Het tweede luik van de arbeidsherverdelende maatre­ 
gelen betrof het bevorderen van de deeltijdse arbeid. Deel­ 
tijdse arbeid was in het onderwijs reeds voor een aantal 
categorieën mogelijk. 

De mogelijkheid om, gedurende een periode « verlof tot 
deeltijdse arbeid » te bekomen, ofwel gewettigd door fami­ 
liale of sociale redenen, ofwel voor persoonlijke redenen, 
werd veralgemeend en uitgebreid tot alle personeelscatego­ 
rieën, inbegrepen het personeel van de P. M. S.-centra, mits 
sommige uitzonderingen: directies kunnen bv. geen deel­ 
tijdse arbeid bekomen voor persoonlijke redenen. Voor de 
klastitularissen uit het basisonderwijs werd deze regeling 
gekoppeld aan de formule van de «duobaan». 

Aan het nemen van dergelijk verlof is uiteraard een even­ 
redige reductie van de wedde gekoppeld. De pensioenrech­ 
ten blijven, in het geval van « verlof tot deeltijds werken, 
gewettigd door familiale of sociale redenen » integraal be­ 
houden. In het geval van « verlof tot deeltijds werken voor 
persoonlijke redenen » wordt elk jaar dat men op die wijze 
gewerkt heeft voor het pensioen aangerekend als een half 
jaar dienst. 
De maatregelen om bovengenoemde beschikkingen moge­ 

lijk te maken werden genomen in een hele reeks genum­ 
merde koninklijke besluiten: de nrs 69 tot en met 75, 94 
en 137. 

- si la personne en question est nommée ù titre définitif 
pour l'exercice de ses prestations en cumul ou si elk a 
exerce ces prestations sans interruption depuis le dernier 
jour de l'année scolaire 1978-1979. En pratique, cela revient 
à aider les enseignants qui depuis des années peuvent comp­ 
ter sur des revenus supplémentaires en leur qualité de seul 
soutien de famille. Les membres du personnel entrant en 
ligne de compte sont ceux dont les prestations ne dépassent 
pas le nombre d'heures prestées au cours de l'année scolaire 
1981-1982. 

En outre, il a été décidé de rémunérer les prestations en 
cumul dans l'enseignement du soir de la même façon que 
les prestations en cumul exercées dans l'enseignement du 
jour : sur la base du traitement initial et à 80 % . Toutefois, 
les membres du personnel nommés à titre définitif gardent le 
traitement dont ils bénéficiaient pour le mois d'août 1982, 
mais leur traitement est bloqué à ce niveau. 

Les arrêtés royaux n',. 63 et 161 ont permis de réaliser 
tout ce qui précède. Lorsque des prestations en cumul sont 
supprimées, elles ne seront plus rémunérées. Le « traitement 
d'attente » qui, antérieurement n'était payé qu'aux membres 
du personnel de l'enseignement de l'Etat, nommé à titre dé­ 
finitif est supprimé (Arrêté royal n° 68). 
On a par ailleurs introduit une meilleure définition de la 

notion de « cumul », ce qui permet de rendre applicables 
les mesures existantes et les mesures nouvelles de limita­ 
tion des cumuls à des cas qui, auparavant, échappaient à 
toute restriction. 

Enfin, il est maintenant possible d'additionner une fonc­ 
tion à temps partiel dans l'enseignement du jour et une 
fonction à temps partiel dans l'enseignement du soir, de 
sorte qu'elles forment un seul emploi à temps plein (arrêté 
royal n° 63). 

L'incidence de ces mesures de lutte contre les cumuls ne 
peut être évaluée en ce moment. Le nombre d'heures sup­ 
plémentaires (cumul dans un même établissement) serait 
ramené à un tiers. 

2) Le second volet des mesures de redistribution du tra­ 
vail a trait à la promotion du travail à temps partiel. Pour 
un certain nombre de catégories de personnel ce travail était 
déjà possible. 

La faculté d'obtenir une période de « congé pour l'exer­ 
cice de travail à temps partiel », justifié par des raisons 
familiales ou sociales ou par des raisons de convenances 
personnelles a été généralisée et étendue à toutes les caté­ 
gories du personnel, y compris le personnel des Centres 
P. M. S., à quelques exceptions près: les membres du per­ 
sonnel directeur, par exemple, ne peuvent obtenir un congé 
pour travail à temps partiel justifié par des raisons de 
convenances personnelles. Pour les titulaires de classe de 
l'enseignement fondamental, cette réglementation a été liée 
à la formule de co-titulariat. 

Il va de soi qu'un tel congé donne lieu à la réduction 
proportionnelle du traitement. Dans les cas des « congés 
pour travail à temps partiel justifié par des raisons familiales 
ou sociales » les droits à la pension son intégralement main­ 
tenus. Dans le cas des « congés pour travail à temps partiel 
pour convenances personnelles», chaque année de travail 
passée ainsi comptera pour une demi-année de service pour 
le calcul de la pension. 
Les mesures permettant de prendre les dispositions visées 

ci-avant ont été prises sous forme de toute une série d'arrêtés 
royaux numérotés de 69 à 75, 94 et 137. 
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1) n1• 11nsom:1•lsk,k11 ,·;m lu-r gcsuhsidi1·1•rd ondl'rwij, 1·11 
,·.111 ,k ~csuhsidicn,k P. l\l. S,-l'l't1tr.1 werden in d,· ~l'k~,·n­ 
hcid gl'~tl'ld 0111, zo.ils dit rcnls bestond in d,· Rijksinii,·h­ 
ringen. 1•1•11 tcrhl'schikkingstdlin~: wegens persoonlijke aan­ 
gclegl'llht'drn tl' bekomen (koninklok besluit n" 76 en 1.16). 

DL'l.C ma.urcgel had tor doel nieuwe tcwcrkstcllingsmo­ 
gcliikhcdcn te scheppen en tevens een hczuiniging te verwe­ 
zcnlijkcn door het uirbcrulcn van minder hoge bezoldi­ 
gingen. 

4) De leerkrachten secundair onderwijs waarvan de op­ 
dracht 21 uren per weck is, worden nu betaald in 21° i.p.v. 
in 20C als zij een voltijdse opdracht hebben. 

5) Geuolgen voor de werkgelegenheid 

Alle maatregelen, genomen in het kader van de bijzondere 
machten, werden toegepast vanaf 1 september 1982. 
Zij hebben allen gevolgen voor de werkgelegenheid. Het 

is echter onmogelijk precies vast te stellen welke de invloed 
is van elke maatregel. Dit des te meer omdat sommige daar­ 
van niet volledig worden uitgeput. 

Dit is onder meer het geval voor de verloven tot deeltijds 
werken. Veel leerkrachten aarzelen nog om er beroep op te 
doen omdat zij nog in J.; onzekerheid verkeren over de ge­ 
volgen die het nemen van verlof op de pensioenberekening 
heeft. 

Het geheel van de maatregelen, genomen in het kader van 
de bijzondere machten, heeft voor alle schoolnetten een 
verlies van ± 2 900 (F) en ± 3 000 (N) voltijdse ambten 
tot gevolg. 

b) Werkingskosten en toerkingstoelagen 

Het gesubsidieerd onderwijs ontvangt toelagen om in zijn 
werking, de betaling van het rneesrers-, vak- en dienstper­ 
soneel, de terugbetaling van leningen, te voorzien. Het Rijk 
neemt integraal de werkingskosten en de lonen van het admi- · 
nistratief-, meester-, vak- en dienstpersoneel van de Rijks­ 
scholen op zich. 

In uitvoering van de schoolpactwet werd er steeds een ge­ 
lijke groei van de kredieten voor de werkingsuitgaveri van 
het Rijksonderwijs enerzijds en de werkingstoelagen aan 
de gesubsidieerde scholen anderzijds nagestreefd. 

1) Werkingstoelagen voor het gesubsidieerd ondertoijs 

Artikel 32 van de schoolpactwet bepaalt dat de basisbe­ 
dragen van de werkingstoelagen aangepast worden aan de 
evolutie van het indexcijfer der consumptieprijzen (50 % ) 
en aan de evolutie van de bruto-uurlonen (50 % ), vastge­ 
steld door de N.B. B. 

Sedert 1976 wordt deze verhogingscoëfficiënt jaarlijks 
afgezwakt, teneinde de stijging enigszins binnen de normale 
groeivoet van de begroting te houden. 

Voor 1982 werd, in de lijn van de noodzakelijke budget­ 
taire maatregelen, de wettelijk voorziene indexering be­ 
perkt tot een stijging met 5,9 % t.o.v. 1981. Dit voorstel 
werd door de schoolpactcommissie goedgekeurd en vast­ 
gelegd in het koninklijk besluit or 47 van l 0 juni 1982. 
Ten einde in het basisonderwijs de moeilijkheden op t' 

vangen, veroorzaakt door de beperkte stijging, werd de 
verplichting om 33 % van de werkingstoelagen te besteden 
aan lonen voor het meesters-, vak- en dienstpersoneel terug­ 
gebracht tot 20 % , zoals dit geldt voor het secundair en 
hoger onderwijs. 

.1) l.cs membres du personnel de l'enseignement subvcn- 
1io11111.:• l'i dt's centres P. l\1. S. suhvcnrionncs, 0111 obtenu la 
pos,ihili11; d'oiitl'11ir une mise en di,ponihilir,: pom couve­ 
n.mccs pn,onndks, comme c'ér.iir lkjà Ic cts dans les éta­ 
blissements dl' l'Etat (arrôrés royaux n'" 76 et 1.16). 

Cette mesure rendait ;\ créer de nouvelles possi11ilitC:·s d'em­ 
plois er ,\ réaliser des économies par Ic paiement de rému­ 
nérutions moins élevées. 

4) Les enseignants du secondaire inférieur dont la charge 
complète est de 21 heures par semaine sont maintenant 
payés en 21c au lieu de 20° lorsqu'ils ont des prestations 
incomplètes. 

5) Ef [ets sur l'emploi 

Toutes les mesures prises dans le cadre des pouvoirs spé­ 
ciaux sont appliquées depuis le 1°' septembre 1982. 

Elles ont toutes un effet sur l'emploi mais il est impossi­ 
ble de déterminer l'influence précise de chacune. Et cela 
d'autant moins que certaines d'entre-elles ne sont pas exploi­ 
tées pleinement. 

C'est le cas notamment des congés pour prestations 
réduites. De nombreux enseignants hésitent encore à y re­ 
courir, dans l'incertitude où ils se trouvent quant aux 
conséquences de ces congés sur la pension. 

L'ensemble des mesures prises dans le cadre des pouvoirs 
spéciaux ont entraîné pour tous les réseaux d'enseignement 
une perte de ± 2 900 charges complètes (F) et de ± 3 000 
charges complètes (N). 

b) Frais de fonctionnement 
et subventions de fonctionnement 

L'enseignement subventionné reçoit des subventions pour 
assurer son fonctionnement, le paiement de son personnel 
de maîtrise, gens de métier et de service et le rembourse­ 
ment de prêts. L'Etat prend intégralement à sa charge les 
frais de fonctionnement et les salaires du personnel admi­ 
nistratif, du personnel de maîtrise, gens de métier et de 
service des écoles de l'Etat. 

En exécution de la loi du pacte scolaire, on s'est tou­ 
jours efforcé d'obtenir une égalité de croissance entre les 
crédits destinés aux dépenses de fonctionnement de l'en­ 
seignement de l'Etat, d'une part, et les subventions de fonc­ 
tionnement accordées aux écoles subventionnées, d'autre 
part. 

1) Subventions de fonctionnement de l'enseignement sub­ 
ventionné 

L'article 32 de la loi du pacte scolaire stipule que ·Jes 
montants de base des subventions de fonctionnement sont 
adaptés à l'évolution de l'indice des prix à la consomma­ 
tion (50 % ) et à l'évolution des salaires horaires bruts 
(50 % ) fixés par la B. N.B. 

Depuis 1976, ce coefficient de croissance est réduit annuel­ 
lement afin de limiter dans une certaine mesure l'augmen­ 
tation ou le taux de croissance normal du budget. 

Pour 1982, l'indexation prévue légalement a été limitée à 
une augmentation de 5,9 % par rapport à 1981, conformé­ 
ment aux mesures budgétaires nécessaires. Cette proposi­ 
tion a été approuvée par la commission du pacte scolaire 
et a été concrétisée par l'arrêté royal n° 47 du 10 juin 1982. 

Afin de résoudre les difficultés qui se présentent aans 
l'enseignement fondamental à cause de l'augmentation limi­ 
tée, l'obligation de consacrer 33 % des subventions de fonc­ 
tionnements au paiement des salaires du personnel de maî­ 
trise, gens de métier et de service a été portée à 20 % 
comme c'est 1:! cas dans l'enseignement secondaire et dans 
l'enseignement supérieur. 
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Met betrekking tot het begrotingsjaar l 98J werd reeds, 
in het kader van de bijzondere machten 1982, het koninklijk 
besluit n" 154 goedgekeurd waarbij de stijging van de kre­ 
dieten bestemd mor de werkingsroclagen in 1983 beperkt 
wordt tot 8,43 % . 

2) Kredieten uoor het werkliedenpersoneel en de wer­ 
kingskosten van liet Rijksonderwijs 

Ook werd voor 1982 de beslissing getroffen om de ver­ 
hoging tegenover 1981 van de kredieten, bestemd voor het 
administratief personeel, het meesrers, vak- en dienstperso­ 
neel van het Rijksonderwijs, te beperken tot 5,9 % . 

Er was inderdaad een relatief belangrijk aantal personeels­ 
leden in dienst getreden buiten de geldende normen en regle­ 
menten. 

In de loop van het jaar 1982 vloeiden diensvolgens hon­ 
derdtallen personeelsleden af. 

De groei van 5,9 % is eveneens beslist geworden voor 
de werkingskosten van het Rijksonderwijs. 

De instellingen dienen., in functie van de behoeften, de 
hen toegewezen enveloppe te verdelen over de verschillende 
artikelen van de werkingskosten. Alzo werd de scholen een 
zekere bestedingsautonomie ter zake toegekend. Om binnen 
de kredieten te blijven, werd uitgegaan van de onvermij­ 
delijke verplichte uitgaven. De energiekredieten en de kre­ 
dieten voor verbruiksuitgaven en materiaal voor didactische 
doeleinden werden zoveel mogelijk beperkt. Daar waar de 
kredietbehoeften de toegestane enveloppe overschreden, 
werd bijgestuurd door middel van de aanwending van re­ 
serves, opgebouwd op artikel 60.17.A (N) en 66.21.A (F) 
van titel IV van de begroting. 

Voor 1983 heeft de Schoolpactcommissie de beperking 
tot 8,43 % van de groeivoet voor de voorziene kredieten 
voor de werkingskosten en het werkliedenpersoneel van de 
Staat goedgekeurd. 

Pour cc qui est de l'exercice 198.1, dans Ic cadre des pou­ 
voirs spéciaux de 1982, l'arrêté n° 154 limitant à 8,43 % 
Ic taux de croissance des crédits destinés aux subventions 
de fonctionnement de 1983 a déjà été pris. 

B. Basisonderwijs 
(gewoon kleuter- en lager onderwijs) 

Het basisonderwijs, met ruim de helft van de Vlaamse 
schoolkinderen, ontvangt slechts iets meer dan een kwart 
van de onderwijsmiddelen. Daarom werd beslist geen spe­ 
cifieke bezuinigingsmaatregelen bij bijzonder machtenbesluit 
te nemen t.o.v. het basisonderwijs. 

Vanzelfsprekend hebben de bijzondere machtenbesluiten 
met algemene draagwijdte ook hier hun uitwerking. 

C. Het buitengewoon onderwijs 

a) Het koninkliik besluit n' 65 

Vaststelling van de ambten van het bestuurs- en onderwij­ 
zend personeel. 

Regelt de toewijzing van het personeel op een wettelijke 
basis en bewerkstelligt een rechtvaardige verdeling ervan. 
Tevens zal de begroting die voorzien is beter nageleefd wor­ 
den, door het vaststellen van het maximum aantal afwijkin­ 
gen, namelijk 1 % . 

· Een lesurenpakketsysteem wordt ingevoerd. Dit soepel 
systeem Iaat toe, binnen een gegeven aantal lesuren, bere­ 
kend in functie van het aantal leerlingen en hun handicap, 
de gewenste ambten beter te verdelen volgens de specifieke 
noden en pedagogische doelstellingen van de betrokken in­ 
richting. 

' 

2) Crédits prévus pour le personnel ouvrier et les frais 
de fonctionnement de l'enseignement de l'Etat 

Pour 1982, la décision a également été prise de limiter 
à 5,9 % l'augmentation par rapport à 1981 des crédits des­ 
tinés aux salaires du personnel administratif, du personnel 
de maîtrise, gens de métier et de service de l'enseignement 
de l'Etat. 

En effet, un nombre relativement élevé de ce personnel 
avait été engagé sans respecter les normes et le règlement 
en vigueur. 

Par conséquent, plusieurs centaines d'agents sont partis 
au cours de l'année 1982. 

La croissance de 5,9 % a également été décidée pour les 
frais de fonctionnement de l'Etat. 

En fonction de leurs besoins, les établissements doivent 
répartir l'enveloppe attribuée sur les divers articles des frais 
de fonctionnement. Ainsi, les écoles ont une certaine auto­ 
nomie en matière d'utilisation des crédits. Pour rester dans 
les limites des crédits, Ie point de départ est basé sur les 
dépenses jugées indispensables. Les crédits d'énergie et les 
crédits de consommation et de matériel didactique ont donc 
été limités dans toute la mesure du possible. Pour faire face 
à des besoins de crédits dépassant l'enveloppe attribuée, des 
réserves inscrites à l'article du titre IV 60.17.A pour le bud­ 
get N et 66.21.A pour le budget F sont utilisés. 

Pour 1983, la Commission du pacte scolaire a approuvé 
la limitation à 8,43 % du taux de croissance des crédits 
prévus pour les frais de fonctionnement et le personnel 
ouvrier de l'Etat. 

B. Enseignement fondamental 
(enseignement maternel et primaire ordinaire) 

L'enseignement fondamental qui groupe plus de la moi­ 
tié de la population scolaire en Flandre, ne reçoit qu'un 
peu plus que le quart des moyens financiers accordés à_ 
l'enseignement. C'est pourquoi il a été décidé de ne pas pren­ 
dre pour cet enseignement des mesures spécifiques d'éco­ 
nomies par arrêté de pouvoirs spéciaux. 

Il va de soi que les arrêtés de pouvoirs spéciaux à portée 
générale ont également leurs effets dans cet ordre d'ensei­ 
gnement. 

C. Enseignement spécial 

a) Arrêté royal rt' 65 

Détermination des fonctions du personnel directeur et 
enseignant. 
Etablit l'attribution de ce personnel sur des bases légales 

et permet une juste répartition de celui-ci et un respect du 
budget proposé en réduisant à 1 % du cadre les déroga­ 
tions. 

Passage au capital périodes, système plus souple qui per­ 
met, dans le cadre d'un nombre de périodes en rapport avec 
la quantité d'élèves et leur handicap, une ventilation des 
fonctions selon les besoins et le projet pédagogique de l'éta­ 
blissement. 
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Het koninklijk besluit .11' 65 zorgt voor meet· budgettaire 
orthodoxie en moduleert de toewijzingen in functie v.111 een 
vastgl'kgd a.mwendingsperccnrugc van het bij koninklijk 
besluit bcpa.ild lcsurcnpukkcr. 

Een grotere gestrengheid in de toewijzingen vermijdt mis­ 
bruiken, daur het personeel kan beperkt worden tot de 
reële noden, Een gegeven quota van afwijkingen laat toe 
het hoofd te bieden a.m bijzondere situaties. 

Bovendien werd de mogelijkheid geschapen de ambten 
voltijds of deeltijds toe te wijzen. 

b) Het koninklijk besluit n' 66 

Vaststelling van de ambten van het opvoedend hulpperso­ 
neel en het administratief personeel. 

Regelt de toewijzing van het personeel op een wettelijke 
basis en bewerkstelligt een rechtvaardige verdeling ervan. 
Tevens wordt de voorziene begroting nu beter nageleefd, 
door het beperken van de mogelijke afwijkingen tot 1 % 
van het kader. 

Er wordt overgestapt naar een lesurenpakketsysteem, 
waardoor voor de verschillende ambten een globale toewij­ 
zing van het personeel voorzien wordt in functie van het 
aantal leerlingen. 
Het koninklijk besluit n' 66 bepaalt op een precieze wijze 

hoe het personeel toegewezen wordt en beperkt de afwij­ 
kingen tot 1 % van het aantal lesuren. 

De toewijzing van de twee categorieën personeel gebeurt 
op basis van één enkele schaal en volgens normen die verge­ 
lijkbaar zijn met deze uit het gewoon onderwijs. 

Bovendien kunnen de ambten voltijds of deeltijds wor­ 
den toegekend. 

De personeelsomkadering in de internaten wordt geregeld 
door het koninklijk besluit n' 184. 

c) Het koninklijk besluit n' 67 

Vaststelling van de ambten van het paramedisch perso­ 
neel. 

Bepaalt strenge wettelijke vereisten voor de toewijzing van 
dit personeel en verzekert een verdeling van de ambten in 
functie van de behoeften van de leerlingen. 

De vroegere wetgeving was onvolledig en « de facto » 
vervangen door een « experimentele » reglementering, op 
basis van omzendbrieven. Het koninklijk besluit n' 67 codi­ 
ficeert de toewijzingsmodaliteiten voor het personeel. 
Het bepalen van precieze normen, samen met de verplich­ 

ting deze normen na te leven, bewerkstelligt een beperking 
van het personeel tot het voorziene kader, met een mogelijke 
afwijkingsmarge van 1 % van het totaal aantal periodes, toe­ 
gekend voor het paramedisch personeel tijdens het voor­ 
gaande schooljaar. 

Bovendien kunnen de ambten voltijds of deeltijds wor­ 
den toegekend. 

De personeelsomkadering in de internaten wordt geregeld 
door het koninklijk besluit n' 184. 

d) Koninklijk besluit n' 184 

Vaststelling van de personeelsomkadering van de institu­ 
ten voor buitengewoon onderwijs van de Staat, bestemd 
voor hun internaat. 

1. Specifiek urenpakket voor het internaat 

- De paramedische behandeling van de interne leerlin­ 
gen, tijdens de openingsuren van het externaat waar ze les 
volgen, worden meegeteld op basis van dezelfde richtgetal­ 
len als deze die gebruikt worden voor de externe leerlingen 
(en opgeteld in het kader van het externaat). Deze uren 
worden natuurlijk afgetrokken van het urenpakket dat voor 
het internaat wordt terbeschikking gesteld, en dit om een 
dubbele optelling te vermijden. 

1.'.irrc.:té royal n" 65 permet une plus grande rigueur bud­ 
géruire et une modulation des attributions en fonction des 
budgets établis par l'utilisation d'un pourcentage du capi­ 
tal périodes fixé par arrêté royal. 

Le passage à une plus grande rigueur dans le processus 
d'attribution évite les abus par une limitation du personnel 
aux besoins réels. La fixation d'un quota de dérogations 
permet de faire face aux situations particulières. 
En outre, est créée la possibilité d'attribuer les fonctions à 

temps plein ou à temps partiel. 

b) Arrêté royal n° 66 

Détermination des fonctions des personnels auxiliaires 
d'éducation et administratif. 
Etablit l'attribution de ce personnel sur des bases légales 

et permet une juste répartition de celui-ci et un respect du 
budget proposé en réduisant à 1 % du cadre les déroga­ 
tions. 

Adoption du système du capital périodes qui amène, pour 
les différentes fonctions, une attribution globale de person­ 
nel proportionnelle au nombre d'élèves. 

L'arrêté royal n° 66 fixe de manière précise la façon d'at­ 
tribuer le personnel et limite les dérogations à 1 % du 
nombre de périodes. 

L'attribution des deux catégories de personnel se fait au 
départ d'une seule échelle et selon des normes similaires à 
celles de l'enseignement ordinaire. 

En outre, les fonctions peuvent être attribuées à temps 
plein ou à temps partiel. 

Le personnel attribué dans le cadre des internats fait 
l'objet de l'arrêté royal n° 184. 

c) Arrêté royal n° 67 

Déterminant les fonctions du personnel paramédical. 

Fixe des bases légales rigoureuses réglementant l'attribu- 
tion de ce personnel et assurant la ventilation des fonctions 
selon les besoins des élèves. 

Législation antérieure incomplète et remplacée de fait 
par une réglementation « expérimentale » sur base de circu­ 
laires. L'arrêté royal n° 67 codifie le mode d'attribution du 
personnel. 
L'apparition de normes précises et l'obligation de les 

respecter amène la limitation au cadre prévisible avec un 
contingent de dérogations fixé à 1 % du total des périodes 
attribuées dans le cadre au personnel paramédical durant 
l'année scolaire précédente. 

En outre, les fonctions peuvent être attribuées à temps 
plein ou à temps partiel. 

· Le personnel attribué dans le cadre des internats fait 
l'objet de l'arrêté royal n° 184. 

d) Arrêté royal n" 184 

Détermination des personnels attribués dans le cadre de 
l'internar, aux instituts d'enseignement spécial de l'Etat. 

1. Formation d'un capital périodes spécifique à l'internat 
- Les traitements paramédicaux que reçoivent !!s élè­ 

ves internes, durant les heures d'ouverture de l'externat 
qu'ils fréquentent, sont comptabilisés sur la base des mêmes 
nombres guides que ceux utilisés pour les élèves externes 
(et comptabilisés dans le cadre de l'externat). Ces heures 
sont déduites du capital périodes de l'internat afin d'éviter 
un double emploi. 
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2. Vaslstclli11g z,,111 cfr /1aso11cc•lsomk,1,lcri11g i11 het internaat 

2.1. Paramedisch personeel 

- Volgende functies worden toegekend : verpleger, ki- 
nesitherapeur, logopedist, ergotherapeut en kindervcrzorger. 

2.2. Administratief en hulpopvocdcnd personeel 

- Een beheerder is voorzien buiten het urenpakket. 
- Een minimum van 140 uren wordt voorzien, onaf- 

gezien het aantal interne leerlingen. 
- De mogelijkheid bestaat de ambten correspondent­ 

rekenplichtige en klerk-typist te organiseren binnen het 
uren pakket. 
- De mogelijkheid bestaat ambten van interne studie­ 

meesters-opvoeders in te richten, binnen het beschikbaar 
uren pakket. 

Bovendien kunnen de ambten voltijds of deeltijds wor­ 
den toegekend. 

D. Secundair onderwijs 

a) Bezuinigingsmaatregelen 

De globale groei van de uitgaven voor onderwijs werd de 
jongste jaren in belangrijke mate veroorzaakt door de stij­ 
gende kostprijs van het secundair onderwijs, ingevolge de 
geleidelijke invoering van het Vernieuwd Secundair Onder­ 
wijs (V. S. O. of type 1). Eén van de belangrijkste bezuini­ 
gingsmaatregelen bestond dan ook in het onder controle 
brengen van deze uitgaven. 

Voor het type I werd, mec het koninklijk besluit n' 49, 
beslist tot een inlevering van de vier belangrijkste punten 
die het type I duurder maakten : 

- klasseraad : één uur bezoldigd i.p.v. twee (net als 
in type Il); 
- urenkrediet : herleid tot 70 % . In het algemeen werd 

dit urenkredier niet voor 100 % aangewend; 
- verhoging van de normen voor de oprichting en voor 

het behoud van opties; 
- vermindering van het aantal gesplitste klassen (1 klas 

= 2 groepen voor bepaalde vakken). 
In het type II werd het urenkrediet voor de bijscholing van 

leerkrachten van scholen die beslist hebben over te stappen 
van type II naar type I, beperkt tot twee jaar (i.p.v. drie). 

De reglementering inzake taalkeuze in type I en II wordt 
binnen redelijke grenzen gebracht. 
Door het koninklijk besluit van 7 januari 1981 werden, 

voor het eerst sinds de invoering van het V. S. O., de nor­ 
men reglementair en eenvormig voor de twee gemeeenschap­ 
pen vastgelegd. 

Van 1970 tot 1981 werd deze materie immers per circulaire 
en op verschillende wijze per taalgemeenschap geregeld. 
Het koninklijk besluit n' 49 vervangt genoemd koninklijk 

besluit om bezuinigingsmaatregelen door te voeren. 

b) Andere maatregelen 

Gelijktijdig werd in type I het stelsel van het urenkrediet 
herdacht, in functie van een grotere autonomie voor de in­ 
stellingshoofden. Het uur klasseraad, het uur klassedirectie 
en de lagere splitsingsnorm voor bepaalde vakken werden 
aan het stelsel van het urenkrediet toegevoegd. 

l. Détermination des personnels attribués dans !t cadre de 
l'internat 

2.1. Personnel paramédical 

- Détermination des fonctions : infirmier, kinésithéra- 
peute, logopède, ergothérapeute et puériculteur. 

2.2. Personnel administratif et auxiliaire 

- Un administrateur est prévu hors capital périodes. 
- un minimum de 140 heures est prévu, indépendarn- 

ment du nombre d'internes. 
- Possibilité de créer les fonctions de correspondant­ 

compta bie et de commis-dactylographe dans les limites du 
capital périodes. 
- Possibilité de créer les fonctions de surveillant-édu­ 

cateur d'internat dans les limites du capital periodes.· 

En outre, les fonctions peuvent être attribuées à temps 
plein ou à temps partiel. 

D. Enseignement secondaire 

a) Mesures d'économies 

La croissance globale des dépenses d'enseignement ces 
dernières années, a été provoquée en grande partie par le 
coût sans cesse croissant de l'enseignement secondaire à 
cause de l'instauration progressive de l'Enseignement Secon­ 
daire Rénové (E. S. R. ou type I). Par conséquent, une des 
principales mesures d'économie a été la limitation de ces 
dépenses. 

En ce qui concerne le type I, l'arrêté royal n° 49 a imposé 
des sacrifices dans quatre domaines importants qui augmen­ 
tent le coût du type I : 

- conseil de classe : rémunération d'une heure au lieu 
de deux heures (comme dans le type II); 
- crédit d'heures : réduit à 70 % . En général ce crédit 

d'heures n'était pas utilisé dans sa totalité; 
- augmentation des normes de création et de maintien 

d'options; 
- réduction du nombre de classes dédoublées (1 classe 

= 2 groupes pour certaines branches). 
Dans le type II, le crédit d'heures octroyé pour le recyclage 

d'enseignants d'établissements qui ont décidé de passer du 
type II au type I, est limité à deux ans (au lieu de trois). 
La réglementation en matière d'enseignement des langues 

dans les types I et II est fixée dans les limites raisonnables. 
Pour la première fois depuis l'instauration de l'E. S. R., 

l'arrêté royal du 7 janvier 1981 a fixé les normes de façon 
réglementaire et uniforme pour les deux communautés. 

De 1970 à 1981, cette matière était réglée par circulaire et 
d'une façon différente pour chaque communauté linguistique. 

L'arrêté royal n° 49 remplace l'arrêté royal précité afin de 
pouvoir réaliser des mesures d'économies. 

b) Autres mesures 

Dans la perspective d'une plus grande autonomie des chefs 
d'établissements, le régime du crédit d'heures dans le type 1 
a été adapté. L'heure du conseil de classe, l'heure de direc­ 
tion de classe et la norme de dédoublement inférieure pour 
certaines branches ont été incorporées dans }e système de 
crédit d'heures. 
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N il'ttq,:t·11~taa11<k dl' vcrhouiru; v:111 de normen diende dl' 
progrumm.uicmogclijkheid i,; h~t secundair onderwijs ge­ 
garnndccrd te blijven; daardoor konden nog nieuwe afde­ 
lingen of opties opgericht worden, meestal in het technisch 
en beroepsonderwijs, en meestal gericht up groeigerichte sec­ 
toren. 

Uiteraard kan geen afbreuk gedaan worden aan het recht 
van de type Il-scholen om, indien zij dit wensen, over te 
gaan naar het type I. 
Ten slotte dient opgemerkt dat het effect van de denatali­ 

teit zich in het secundair onderwijs ook volop laat gevoelen. 

c) Effecten 

De belangrijkste vaststelling is wellicht dat de bezuini­ 
gingen effectief het belangrijkst zijn voor het S. O.-type I. 

Bij de berekening en de voorstelling van de resultaten 
doen zich twee moeilijkheden voor: 

- op dit ogenblik is nog geen definitieve en volledige 
telling mogelijk. Daarom werd aan de administratie de op­ 
dracht gegeven de gegevens m.b.t. de vergelijking 1981-1982 
en 1982-1983 op te vragen aan de scholen; 
- de tweede moeilijkheid is dat de overgang van type II 

naar type I volop aan de gang is voornamelijk in het neder­ 
landstalig onderwijs. 

In het officieel en vrij gesubsidieerd onderwijs komen bij- 
gevolg drie schoolstructuren voor : 

- de scholen die volledig in het type I zijn uitgebouwd; 
- de scholen die nog volledig het type II hebben; 
- de scholen die in overgang zijn van type II naar type 1. 

c.I, Effecten in type I 

- Rijksonderwijs. 

T.o.v. het schooljaar 1981-1982 kent het rijksonderwijs 
een vermindering van 11,19 % voltijdse opdrachten in het 
nederlandstalig onderwijs en 18 % in het franstalig onder­ 
wijs. 

- Officieel gesubsidieerd onderwijs. 

In deze sector zijn 48,85 % van de nederlandstalige scho­ 
len op 1 september 1981 volledig overgegaan naar type I, 
aan franstalige zijde zijn er nog 32 % leerlingen in het type 
II. 

- Vrij gesubsidieerd onderwijs. 

Op 1 september 1981 zijn in deze sector 6,74 % van het 
aantal nederlandstalige scholen volledig overgegaan naar 
type I. Aan franstalige zijde zijn er nog 25 % leerlingen in 
het type II. 
T.o.v. het schooljaar 1981-1982 is er een - uitgedrukt in 

voltijdse ambten - vermindering met 6,17 % in het neder­ 
landstalig onderwijs; aan franstalige zijde is er een verminde­ 
ring van ongeveer 1 500 betrekkingen. 
De verschillen die hier naar voor treden spruiten voorna­ 

melijk voort uit het al dan niet volledig uitputten van de 
mogelijkheden die het vorige normenstelsel bood. 
Dit is, onder meer, het geval inzake de aanwending van 

het urenkrediet dat tijdens het schooljaar 1981-1982 in het 
nederlandstalig rijksonderwijs en in het franstalig onderwijs 
nagenoeg 100 % bedroeg en 66 % in de nederlandstalige 
gesubsidieerde sector. Dit schooljaar benadert dit laatste cij­ 
fer eveneens de 100 % . 

Malgré l'augmeutnrion des normes, la possibilité de pro­ 
grammer existe toujours dans l'enseignement secondaire où 
de nouvelles sections ou options pourront toujours être 
créées, surtout dans les secteurs en expansion de l'enseigne­ 
ment technique et de l'enseignement professionnel. 

Il est évidemment impossible de porter atteinte au droit des 
établissements du type II qui veulent passer au type I. 

Enfin, il convient de remarquer que l'effet de la dénatalité 
se fait également sentir sérieusement dans l'enseignement 
secondaire. 

c) Effets 

La constatation la plus importante est sans doute que 
l'enseignement secondaire de type I est concerné principale­ 
ment par les mesures d'économies. 

L'évaluation et la formulation des résultats posent deux 
problèmes: 

- un dénombrement définitif et complet est actuellement 
impossible. C'est pourquoi l'administration a été chargée 
de demander aux établissements scolaires les données résul­ 
tant de la comparaison 1981-1982 et 1982-1983; 
- la deuxième difficulté réside dans le fait que le pas­ 

sage de type II au type I est toujours en cours, essentielle­ 
ment dans le secteur néerlandophone. 

Dans l'enseignement officiel et libre subventionné, on trou­ 
ve donc trois structures : 

les écoles appartenant entièrement au type I; 
- les écoles appartenant entièrement au type II; 
- les écoles qui passent du type II au type I. 

c.l. Effets dans les établissements de type I. 

- Enseignement de l'Etat. 

Par rapport à l'année scolaire 1981-1982, on note une di­ 
minution de 11,19 % de charges à temps plein dans l'en­ 
seignement néerlandophone et de 18 % dans l'enseignement 
francophone. 

- Enseignement officiel subventionné. 

Dans ce secteur, au 1er septembre 1981, 48,85 % des écoles 
étaient passées entièrement au type I dans le secteur néer­ 
landais. Dans le secteur francophone, il reste 32 % des élèves 
dans l'enseignement de type II. 

- Enseignement libre subventionné. 

Au 1er septembre 1981, 6,74 % des écoles dans ce sec­ 
teur sont passées entièrement au type I. Dans le secteur 
francophone, il reste 25 % des élèves dans l'enseignement 
de type Il. 

Par rapport à l'année scolaire 1981-1982 - exprimé en 
fonctions à temps plein -, il y a une diminution de 6,17 % 
dans le secteur néerlandophone. Dans le secteur franco­ 
phone, il y a une diminution d'environ 1500 emplois. 

Les différences qui se manifestent ici sont essentiellement 
la conséquence de l'application ou non de toutes les pos­ 
sibilités offertes par l'ancien système de normes. 
Ceci est le cas, par exemple, pour ce qui concerne l'utili­ 

sation du crédit d'heures qui, au cours de l'année scolaire 
1981-1982, était pratiquement de 100 % dans l'enseigne­ 
ment de l'Etat néerlandophone et dans tout l'enseignement 
francophone et de 66 % seulement dans le secteur subven­ 
tionné néerl.mdophone. Pour la présente année scolaire, 
ce dernier chiffre se situe également à environ 100 %. 
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Van ck splitsing in halve klassen (een klas die ten minste 
16 leerlingen relde mocht voor bepaalde vakken in twee 
groepen gesplitst worden) werd verleden schooljaar nog 
algemeen gebruik gemaakt. Dit schooljaar hebben vele 
scholen J,1;1rv.111 afgezien. Hierbij dient wel te worden ver­ 
meld dat deze mogelijkheid verleden schooljaar organiek 
was voorzien terwijl thans deze splitsingen, indien men ze 
wenst in stand te houden, op het urcnkrediet moeten aan­ 
gerekend worden. 

De verhoging van de oprichrings- en behoudsnormen 
heeft een grotere weerslag gehad op het verder bestaan van 
opties waarvan de bevolking dicht bij deze normen gelegen 
was. Voor de opties met een hogere bevolking had deze 
verhoging geen onmiddellijke invloed. 

Het voorgaande normenbesluit van 7 januari 1981 voor­ 
zag nog de mogelijkheid van de schoolbevolkingsnormen af 
te wijken. 

In het nederlandstalig onderwijs werden anderzijds in 
het Rijksonderwijs 203 nieuwe oprichtingen aangevraagd 
waarvan er, ter wille van het normenstelsel, 102 konden 
opgericht worden. Hiervan vinden we 64 oprichtingen in 
het V.B.S.O. In de gesubsidieerde sector werden 312 nieuwe 
oprichtingen effectief ingevoerd. De effectieve organisatie 
is onderworpen aan het bereiken van de programmatienor­ 
men. 

Daarentegen werden in het franstalig onderwijs heel wat 
meer aanvragen ingediend ( ± 1 600) waarvan slechts een 
gedeelte werkelijk werd ingericht ter wille van de strengere 
normen. 

c.2. Effecten in type II 

Het traditioneel secundair onderwijs onderging eveneens 
een bezuiniging, vastgelegd in het koninklijk besluit n' 49 
van 2 juli 1982, door de vermindering van drie naar twee 
schooljaren van de recyclagemogelijkheden die aan de leer­ 
krachten worden geboden, ter voorbereiding van de over­ 
gang van de inrichting naar het type I. 

De wet van 18 september 1981 evenals het rationalisatie­ 
en programmatiebesluit van 30 maart 1982 bepalen dat er 
geen programmatie meer mogelijk is in de lagere cyclus 
en nog slechts tijdens de schooljaren 1981-1982 en 1982- 
1983 in de hogere cyclus van het traditioneel secundair 
onderwijs. Daarna kan in de hogere cyclus en in het vijfde 
vervolmakings- en specialisatiejaar eveneens nog geprogram­ 
meerd worden, op voorwaarde dat de instelling met de over­ 
gang naar het type I onderwijs een aanvang nam. 

Hierbij dient te worden onderstreept dat de remwet sinds 
1 januari 1974 elke nieuwe oprichting van afdelingen on­ 
mogelijk maakte, wat vooral zijn invloed had op het tech­ 
nisch onderwijs waar de technologische ontwikkeling slechts 
zeer gebrekkig kan opgevolgd worden. 

Alhoewel de remwet evenzeer gold voor het vernieuwd 
secundair onderwijs moet worden gezegd dat de invloed 
ervan praktisch onbestaande was. 
Gelet op het feit dat het nederlandstalig gesubsidieerd 

onderwijs nog voor een groot deel in het type II zit, is het 
dan ook normaal te noemen dat het traditioneel onderwijs 
in ruime mate gebruik wilde maken van de laatste twee 
kansen die nog geboden werden. Zo kwamen, per 1 sep­ 
tember 1981, 200 nieuwe afdelingen en vervolmakings- en 
specialisatiejaren tot stand. Voor het schooljaar 1982-1983 
bedraagt dit aantal 500. Dit brengt mede dat het traditioneel 
onderwijs een lichte aangroei kent. 
Het nederlandstalig officieel gesubsidieerd onderwijs 

(16,97 % van de scholen zijn nog volledig in type II) kent 
een aangroei met 3, 17 :% van het aantal voltijdse leerop­ 
drachten. Het aantal uren/leerkracht per leerling steeg van 
2,44 (1981-1982) tot 2,49 (1982-1983). Het aantal leerlin­ 
gen per voltijdse leerkracht daalde van 9 naar 8,85. 

L'année scolaire précédente, Ic système de dcdoublemcnt 
par dcnu-cl.issc était encore d'application générale (une 
classe comptant au moins 16 élèves pouvait être dédoublée 
en deux groupes pour certains cours). Cette année sco­ 
laire, de nombreuses écoles ont renoncé à cc système. li y 
a cependant lieu de signaler qu'au cours de l'année scolaire 
précédente, cette possibilité avait été prévue par voie orga­ 
nique alors que cette année-ci, ces dédoublements devront 
être imputés au crédit d'heures si l'on désire les maintenir. 

L'incidence de l'augmentation des normes de création et 
de maintien a été plus importante pour le maintien des 
options pour lesquelles la population atteignait presque ces 
normes. Cette augmentation était moins importante pour 
les options dont le taux de population était plus élevé. 

L'arrêté du 7 janvier 1981 relatif aux normes prévoyait 
encore la possibilité de déroger aux normes de population 
scolaire. 

Dans le secteur néerlandophone et dans l'enseignement 
de l'Etat ont été introduites 203 demandes de création dont 
102 créations ont été réalisées en application du système de 
normes. 64 de ces créations ont eu lieu dans l'E. S. P. R. 
Dans le secteur subventionné, 312 nouvelles créations ont 
été introduites. Elles ne seront organisées effectivement que 
si les normes de programmation sont atteintes. 

Par contre, dans le secteur francophone, les demandes de 
création ont été beaucoup plus élevées ( ± 1 600 deman­ 
des) dont une partie seulement ont été effectivement orga­ 
nisées à cause des normes plus sévères. 

c.2. Effets dans les établissements de type II 

L'enseignement secondaire traditionnel a été également 
concerné par la modération fixée par l'arrêté royal n° 49 
du 2 juillet 1982. En effet, les possibilités de recyclage of­ 
fertes aux enseignants pour se préparer au passage <le l'éta­ 
blissement au type I ont été réduites de trois à deux années. 

La loi du 18 septembre 1981 ainsi que l'arrêté de ratio­ 
nalisation et de programmation du 30 mars 1982 détermi­ 
nent que la programmation ne s'applique plus au 'cycle 
inférieur mais bien au cycle supérieur de l'enseignement 
secondaire traditionnel uniquement pendant les années sco­ 
laires 1981-1982 et 1982-1983. Par la suite, la programma­ 
tion dans le cycle supérieur et dans la cinquième année de 
perfectionnement et de spécialisation n'est plus possible 
qu'à condition que l'établissement ait commencé de passer 
au type 1. 

Il y a lieu de souligner que la loi de blocage a rendu 
impossible toute création de sections depuis le 1'" janvier 
1974. Ceci a eu un effet principalement sur l'enseignement 
technique qui ne s'adapte que d'une manière très impar­ 
faite à l'évolution technologique. 

Bien que la loi de blocage s'appliquât également à l'en­ 
seignement secondaire rénové, son influence était pratique­ 
ment nulle. 

Comme l'enseignement néerlandophone subventionné 
était encore en grande partie de type II, il était donc nor­ 
mal qu'il souhaite donc utiliser largement les deux dernières 
possibilités offertes. Ainsi, au 1er septembre 1981, 200 nou­ 
velles sections et années de spécialisation et de perfection­ 
nement furent créées. Pour l'année scolaire 1982-1983, ce 
nombre est égal à 500. Il s'ensuit que l'enseignement tra­ 
ditionnel connaît un léger accroissement de populatie n. 

Dans l'enseignement officiel subventionné néerlandophone 
(16,87 :% des écoles sont encore entièrement de type JI), 
l'accroissement des charges à temps plein est de 3,17 % . 
Le nombre d'heures/enseignant par élève a augmenté de 
2,44 (1981-1982) à 2,49 (1982-1983). Le nombre d'élèves 
par enseignant à temps plein a baissé de 9 à 8,85. 
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Voor het ncderl.uulsrulig vrij gesubsidieerd onderwijs 
(56,.18 '¼, van lk scholen zijn 110)!: volledig in type li) is cr 
een u.uigroci mer .1,98 °/4, 1·a11 het aantal voltijdse lccrop­ 
drachten. Het a.mral urcn/lccrkrucht steeg van 1,96 naar 
2,05. Het aantal leerlingen per voltijdse leerkracht daalde 
van 11,22 naar I0,73. 

c.3. Effecten voor de scholen in overgang 

Voor de scholen die in overgang zijn van het type II naar 
het type I, is de vergelijking tussen de schooljaren 1981- 
1982 en 1982-1983 praktisch niet realiseerbaar, juist omwille 
van het feit dat de toestand, tijdens de zes jaar van de 
overgang, van jaar tot jaar verandert. 

b) Andere bezuinigingsmaatregelen 

1° Het koninklijk besluit nr 61 heeft tot doel de normen 
voor oprichting of subsidiëring van de betrekkingen van het 
opvoedend hulppersoneel en het administratief personeel 
van het secundair onderwijs met volledig leerplan te verho­ 
gen vanaf de thans bestaande norm van SOO leerlingen. 
Voor de inrichtingen die geen 500 leerlingen tellen, blijft 
de toestand ongewijzigd. Zo zal een inrichting met 400 leer­ 
lingen kunnen blijven beschikken over een opvoeder-huis­ 
meester, een directie-secretaris, een klerk-typist(e), drie stu­ 
diemeesters-opvoeders. 

De verscheidenheid van de taken die deze personeelsleden 
te vervullen hebben blijft dezelfde in een kleine en in een 
grote school. 

Alleen het volume van deze taken kan door het leerlin­ 
genaantal worden beïnvloed, zodat het logisch leek de ver­ 
mindering slechts in de grotere scholen door te voeren. 

2° Het koninklijk besluit n" 138 wijzigt artikel 22 van het 
koninklijk besluit n" 49 om op statutaire wijze de adminis­ 
tratieve toestand te regelen van deze personeelsleden die hun 
betrekking verloren hebben tengevolge van de herstructu­ 
rering van de onderwijsinstellingen (fusie of splitsing). Hier­ 
door worden zij in staat gesteld om te worden gereaffec­ 
teerd, en eventueel een mutatie aan te vragen. Deze maat­ 
regel heeft geen directe hegrotingsweerslag. 

3° De koninklijke besluiten nrs 151, 152 en 153 beperken 
de door de Minister te geven afwijkingen op de normen 
voor bepaalde betrekkingen in het technisch onderwijs en 
op de normen voor het opvoedend en administratief hulp­ 
personeel in het secundair onderwijs tot 1 :% . 

De idee van de deeltijdse arbeid werd voor bedoelde be­ 
trekkingen, met uitzondering van de betrekking van opvoe­ 
der-huismeester, doorgevoerd, 
Het precieze effect van deze maatregelen is nog niet ge­ 

kend. 

E. Hoger onderwijs buiten de universiteit (H. O. B. U.) 
en onderwijs van Sociale promotie 

a) Hoger onderwijs van het korte type (H. O. K. T.) 

De koninklijke besluiten nrs 79 en 80 en het koninklijk 
besluit van 4 augustus 1982 beperken het aantal lestijden 
dat mag georganiseerd worden in het hoger onderwijs van 
het korte type (inbegrepen het pedagogisch en artistiek ho­ 
ger onderwijs) tot 85 % . Het koninklijk besluit n" 80 in het 
bijzonder vereenvoudigt de bestaande reglementering en ver­ 
gemakkelijkt de administratieve controle. 

D,111s l'cnscigncmcnr libre subventionné nécrl mdophone 
(S6,.18 % des émies sont encore entièrement de type Il), 
on mite une croissance de 3,98 % du nombre de charges à 
temps plein. Le nombre d'heures/enseignant a augmenté 
dl' 1,96 à 2,05. Le nombre d'étudiants par enseignant à 
temps plein a baissé de 11,22 à 10,73. 

c.3. Effets pour les établissements en cours de passage 

Pour les écoles qui opèrent le passage du type Il au type 
I, b comparaison entre les années 1981-1982 et 1982-1983 
est pratiquement irréalisable en raison du fait que la situa­ 
tion se modifie <l'année en année au cours des six années 
de passage. 

d) Autres mesures d'économies 

1° L'arrêté royal n° 61 a pour but de majorer les normes 
pour la création ou le suhventionnement des fonctions du 
personnel auxiliaire d'éducation et du personnel adminis­ 
tratif de l'enseignement secondaire de plein exercice à partir 
de ta norme de 500 élèves actuellement en vigueur. Pour 
les établissements qui ne comptent pas 500 élèves, la situa­ 
tion reste inchangée. Ainsi un établissement de 400 élèves 
continuera, à disposer d'un économe-éducateur, d'un secré­ 
taire de direction, d'un commis-dactylographe, de trois sur­ 
veillants-éducateurs. 

La diversité des tâches que ces membres du personnel 
ont à remplir, reste !a même dans une grande et dans une 
petite école. 

Seul le volume de ces tâches peut être influencé par le 
nombre d'élèves, de sorte qu'il semblait logique de n'appli­ 
quer cette mesure que dans les grandes écoles. 

2° L'arrêté royal n° 138 modifie l'article 22 de l'arrêté 
royal n° 49 pour régler de manière statutaire la situation 
administrative de ces membres du personnel qui ont perdu 
leur emploi par suite de la restructuration des établisse­ 
ments d'enseignement (fusion ou scission). Cela leur per­ 
met d'être réaffectés et éventuellement de demander une 
mutation. Cette mesure n'a pas d'incidence budgétaire di­ 
recte. 

3° Les arrêtés royaux n°• 151, 152 et 153 limitent à 1 '% 
les dérogations que le Ministre peut donner aux normes 
pour certains emplois dans l'enseignement technique et pour 
les emplois du personnel auxiliaire d'éducation et adminis­ 
tratif dans l'enseignement secondaire. 

L'idée du travail à temps partiel pour les emplois en 
question a été appliquée, à l'exception pour l'emploi d'édu­ 
cateur-économe. 

L'effet précis de cette mesure n'est pas encore connu. 

E. Enseignement supérieur non universitaire 
Enseignement de promotion sociale 

a) Enseignement supérieur de type court 

Les arrêtés royaux n°• 79 et 80 et l'arrêté royal du 
4 août 1982 limitent à 85 % le nombre de périodes de 
cours et de périodes supplémentaires qui peuvent être orga­ 
nisées ou subventionnées dans l'enseignement supérieur de 
type court, y compris l'enseignement supérieur pédagogique 
et artistique. L'arrêté royal n° 80 tout particulièrement sim­ 
plifie la réglementation existante et facilite le contrôle 
administratif. 
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Bovendien bevat dit koninklijk besluit een belangrijke 
wijziging i.v.m. de rcfcrrednturn voor het aantal studenten : 
zij worden geteld de 1" februari van het voor.ifgaand 
academiejaar (dus 1 februari 1 %2 voor het ucademicjaar 
1982-1983, enz.), Deze maatregel werd genomen om een 
beter pedagogisch en budgettair beheer mogelijk te maken. 

Uit deze maatregelen volgt een gemiddelde daling van 
het aantal lestijden met 6 à 7 % . De gemiddelde kostprijs 
van een lesuur per jaar is momenteel ± 45 000 F. 

Het koninklijk besluit n' 78 m.b.t. het administratief en 
hulpopvoedend personeel van de autonome scholen 
H.O.K.T. is, zowel qua werkgelegenheid als budgettair, 
een nuloperatie. Het gaat om een reorganisatie van verschil­ 
lende categorieën : vervanging van hulpopvoedend perso­ 
neel (behalve een) door administratief personeel, de geleide­ 
lijke organisatie van een statutaire betrekking van bibliothe­ 
caris, het wegvallen van één betrekking in de inrichtingen 
van meer dan 240 studenten. De concrete gevolgen van deze 
maatregelen kunnen nog niet vastgesteld worden en worden 
beïnvloed door overgangsmaatregelen die het vastbenoemd 
of stagedoend personeel beschermen. 

Hier ook is de referredatum, om redenen van uniformise­ 
ring, vastgesteld op 1 februari van het voorafgaand school­ 
jaar. 
Het administratief en hulpopvoedend personeel van de 

niet-autonome scholen H. O. K. T. (scholen met afdelingen 
secundair én hoger onderwijs) wordt genormeerd door het 
koninklijk besluit n" 61 (cfr, supra). De mogelijke afwijkin­ 
gen op die normen worden tot 1 % beperkt door het 
koninklijk besluit n" 152. 

b) Hoger ondenoijs van het lange type (H.O.L.T.) 

Door het koninklijk besluit n" 77 van 20 juli 1982 werd 
bepaald dat de normen voor de studiebegeleidingscenheden, 
vervat in de wetten van 18 februari 1977 betreffende het 
technisch en het agrarisch hoger onderwijs en anderzijds 
het architectuuronderwijs, worden toegepast op de studen­ 
tenaantallen van 1 februari van het vorig academiejaar. De 
Koning kreeg de macht om daar een coëfficiënt op toe te 
passen « in functie van de budgettaire mogelijkheden ». 
Deze coëfficiënt werd door het koninklijk besluit van 
27 juli 1982 vanaf het academiejaar 1982-1983 op 90 % ge­ 
bracht. 

Deze maatregel heeft een daling van ± 5 % van de stu­ 
diebegeleidingseenheden in vergelijking met 1981-1982. De 
gemiddelde kostprijs van een studiebegeleidingseenheid kan 
geraamd worden op 1200 000 F. 

Œn hetzelfde koninklijk besluit n' 77 werd de verhouding 
van de soorten bestuurs- en onderwijzend personeel gewij­ 
zigd : minimum 30 % in het ambt van assistent (vroeger 
25 % ), maximum 25 % in de ambten van hoogleraar, hoofd 
van studiebureau, adjunct-directeur en directeur (vroeger 
30%). 

Deze bezuinigingsmaatregel zal maar effect hebben op 
lange termijn omdat ze alleen een rol speelt bij het afvloeien 
van personeelsleden en het aanstellen van nieuwe. Het be- ' 
zuinigingseffect is dan ook niet te berekenen. 

. Nog in het koninklijk besluit nr 77 werd een nieuw nor­ 
menstelsel voor het administratief personeel ontworpen. 
Doelstelling was één personeelslid per instelling minder aan 
te stellen. Budgettair effect : ± 500 000 F per inrichting. 
Ten slotte wordt door hetzelfde koninklijk besluit de 

organisatie van afdelingen, die reeds in hetzelfde net be­ 
staan, geblokkeerd, kunnen pas afgebouwde afdelingen niet 
opnieuw georganiseerd worden en wordt een regeling getrof­ 
fen voor het aantal studiebegeleidingseenheden in inrichtin­ 
gen die hun studies over vijf i.p.v. vier jaar spreiden. 

En outre, 1111 changement important concerne le change­ 
meur de la date de recensement des étudiants : ceux-ci sont 
comptés Ic 1,·r février de l'année précédente (donc Ic l"' fé­ 
vrier 1982 pour l'année scolaire 1982-1983, erc.) afin de 
permettre une meilleure gestion pédagogique et budgétaire 
des établissements. 

Ces mesures ont pour effet une baisse moyenne du nom­ 
bre de périodes organisées de 6 à 7 % . Le coût moyen 
d'un période/année est de ~1: 45 000 F actuellement. 

L'arrêté royal n° 78, relatif au personnel auxiliaire d'édu­ 
cation et au personnel administratif ·des institutions auto­ 
nomes est tant sur le plan de l'emploi que sur celui du 
budget une opération blanche actuellement. Il s'agit d'une 
réorganisation des différentes catégories : suppression des 
emplois de surveillant-éducateur (sauf 1) et remplacement 
par du personnel administratif; création progressive d'un 
emploi statutaire de bibliothécaire, réduction d'un emploi 
pour les établissements de plus de 240 étudiants. Les con­ 
séquences budgétaires positives ne peuvent encore être déter­ 
minées et dépendent de l'utilisation des mesures transitoires 
qui protègent le personnel nommé ou stagiaire. 

La date de recensement des étudiants est également fixée 
au ter février de l'année scolaire précédente, dans un souci 
d'uniformisation. 

Les normes pour le personnel auxiliaire d'éducation et 
pour Ic personnel administratif des écoles non autonomes 
(sections supérieures rattachées à un établissement secon­ 
daire) sont fixées par l'arrêté royal n° 61 (cf. supra). Ici, 
l'arrêté royal n° 152 fixe un quota de dérogations possibles 
de 1 %. 

b) Enseignement supérieur de type long 

L'arrêté royal n" 77 du 20 juillet 1982 prévoit que les 
normes d'encadrement contenues dans les lois du 18 février 
1977 relatives à l'enseignement supérieur technique et supé­ 
rieur agricole de type long et à l'enseignement de l'architec­ 
ture calculées sur base de la population estudiantine au 
1er février de l'année académique précédente peuvent être 
affectées d'un coefficient d'application que le Roi fixe « en 
fonction des possibilités budgétaires». L'arrêté royal du 
27 juillet 1982 porte ce coefficient à 90 % à partir de l'an­ 
née académique 1982-1983. 

Cette mesure a pour effet une baisse de ± 5 % de l'enca­ 
drement par rapport à 1981-1982. Le coût moyen d'une 
unité d'encadrement est de 1200 000 F. 

Le même arrêté royal n° 77 modifie la pyramide des caté­ 
gories du personnel enseignant et directeur : minimum 30 % 
dans la fonction d'assistant (auparavant 25 % ) et maximum 
25 % dans les fonctions de professeur, chef dé bureau 
d'études, directeur-adjoint, directeur (auparavant 30 % ). 

Cette mesure a surtout un effet à long terme, à l'occa­ 
sion de nouvelles désignations : personnel plus jeune et 
moins cher. L'effet budgétaire ne peut encore être évalué. 

L'arrêté royal n° 77 contient encore un changement des 
normes pour le personnel administratif et diminue cet enca­ 
drement d'une unité par établissement : économie ± 500 000 
F par établissement. 

Enfin, le même arrêté bloque l'ouverture de sections 
déjà existantes dans le même réseau, empêche la réouver­ 
ture immédiate de sections qui viennent d'être fermées et 
aligne l'encadrement en personnel enseignant des établis­ 
sements qui organisent leurs études sur cinq années au lieu 
des quatre années normalement prévues. 
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c) Gu.lcnoi]« 11,111 sociale promotie 

-- Het koninklijk besluit n' 64 beoogt een voor alle 
onderwijsnetten éénvorrnig normenstelsel vast te leggen voor 
de oprichting en Je subsidiëring van de afdelingen in het 
onderwijs voor sociale promotie. Tot vorig schooljaar be­ 
stond alleen voor het gesubsidieerd officieel en vrij onder­ 
wijs een dergelijke reglementering, bepaald bij koninklijk 
besluit van 4 maart 1954. ln grote lijnen worden de beschik­ 
kingen van voornoemd besluit hernomen. Zo blijven de 
grondslagcijfers (aantal leerlingen vereist om een afdeling 
op te richten en in stand te houden) ongewijzigd. 
De mogelijkheid om, wegens uitzonderlijke omstandig­ 

heden, afwijkingen toe te staan voor de vastgelegde normen 
wordt door voorliggend ontwerp beperkt tot beloop van 
1 % per taalgemeenschap en per onderwijsnet. 

Tevens werd een nieuwe wijze van telling van de leer­ 
lingen ingevoerd. Tot op heden wordt de oprichting of de 
subsidiëring van een afdeling bepaald op basis van het 
aantal leerlingen dat de afdeling telt op de dertigste dag van 
het schooljaar. Omwille van het feit dat er in dit onderwijs, 
dat uiteraard niet verplicht is, vele leerlingen afvallen in 
de eerste maanden van het schooljaar, werd een tweede 
telling ingevoerd, namelijk op 31 januari van het schooljaar. 
Het al dan niet bereiken van de vereiste norm conditioneert 
het al dan niet voortbestaan van de afdeling het volgend 
schooljaar. 

Er werden ook maatregelen genomen tot afremming van 
de organisatie van nieuwe afdelingen die dicht bij identieke 
afdelingen zouden zijn gelegen. 

De mogelijkheid om bij een in Ministerraad overlegd 
koninklijk besluit het normenstelsel, vastgelegd in hetzelfde 
besluit, jaarlijks aan te passen aan de budgettaire omstan­ 
digheden wordt voorzien. 
- Door de wet van 11 juli 1973 tot wijziging van de 

schoolpacrwer van 29 mei 1959 werd de ongelijkheid in­ 
zake de normen van het vastleggen van de betrekkingen 
van studiemeester-opvoeder in het onderwijs voor sociale 
promotie opgeheven. Deze beschikking kreeg nog geen uit­ 
voering met het gevolg dat, tot het schooljaar 1981-1982 
deze normen in het gesubsidieerd onderwijs het dubbele be­ 
dragen van deze in het Rijksonderwijs. 
Het koninklijk besluit n' 62 beoogt de gelijkschakeling 

van deze normen voor alle netten. Gelet op de bezuinigings­ 
maatregelen worden deze normen op het hoogste bedrag ge­ 
lijkgeschakeld. 

F. Universitair onderwijs 

In het kader van de bijzondere machten heeft de Rege­ 
ring ten aanzien van de universiteiten twee soorten maat­ 
regelen getroffen : 

a) Budgettaire maatregelen 

Zij beogen hoofdzakelijk de uitgaven van het universi­ 
tair onderwijs te beheersen. 

Er zijn zes maatregelen die in dit verband kunnen aange­ 
haald worden : 

1. Het voorzien van de wettelijke mogelijkheid om de 
forfaitaire kostprijs per student aan te passen, rekening 
houdend met de budgettaire mogelijkheden. 
Dit betekent dat kan afgeweken worden van de normale 

indexatie der kostprijselementen, zoals voorzien bij arti­ 
kel 29 van de wet van 27 juli 1971 op de financiering en de 
controle van de universitaire instellingen. In de toekomst 
kan bijgevolg de evolutie van de kostprijs afgeremd worden. 

c) l."e11sci~11e111c11t de promotion sociale 

- L'arrêté royal 11° 64 vise ,\ fixer pour tous les réseaux 
d'enseignement un système de normes uniformes pour la 
création et le subvcnrionncmenr des sections de l'enseigne­ 
ment de promotion sociale. Jusqu'à l'année scolaire précé­ 
dente, une pareille réglementation, déterminée par l'arrêté 
royal du 4 mars 1954, n'existait que pour l'enseignement 
officiel et libre subventionné. En grandes lignes, les dispo­ 
sitions de l'arrêté royal précité sont reprises. Les chiffres 
de base (nombre d'élèves requis pour créer ou maintenir 
une section) restent inchangés. 

La possibilité d'accorder, en raison de circonstances excep­ 
tionnelles, des dérogations aux normes fixées est limitée par 
le présent projet à 1 % par communauté linguistique et 
par réseau d'enseignement, l'année de grâce étant cependant 
maintenue. 

En même temps, une nouvelle manière de calculer les 
élèves a été introduite. Jusqu'à présent, la· création ou le 
subventionnement d'une section sont déterminés sur base 
du nombre d'élèves que compte la section au trentième jour 
de l'année scolaire. En raison du fait que dans cet enseigne­ 
ment, qui n'est pas obligatoire, beaucoup d'élèves abandon­ 
nent leurs études au cours des premiers mois de l'année 
scolaire, un second recensement a été introduit au 31 janvier 
de l'année scolaire. Le fait d'atteindre ou non la norme 
requise conditionne le maintien ou la disparition de la 
section pour l'année scolaire suivante. 

Des mesures de freinage relatives à la création de nou­ 
velles sections à proximité de sections identiques sont envi­ 
sagées. 

En outre, un coefficient réducteur pour l'application des 
normes peut être introduit par arrêté royal délibéré en 
Conseil des Ministres. 

- La loi du 11 juillet 1973, modifiant la loi du pacte 
scolaire du 29 mai 1959, abroge l'inégalité en matière de 
normes de fixation des emplois de surveillant-éducateur 
dans l'enseignement de promotion sociale. Cette disposition 
n'avait pas été exécutée; par conséquent, jusqu'en 1981- 
1982, les normes de l'enseignement subventionné étaient 
deux fois plus sévères que celles appliquées clans l'ensei­ 
gnement de l'Etat. 

L'arrêté royal n° 62 vise l'égalisation de ces nonnes pour 
tous les réseaux, vu les mesures d'économie, au chiffre le 
plus élevé. 

F. Enseignement universitaire 

Dans le cadre des pouvoirs spéciaux, le Gouvernement a 
pris deux sortes de mesures à l'égard des universités: 

a) Des mesures budgétaires 

Ces mesures visent à maîtriser les dépenses de l'enseigne­ 
ment universitaire. 

Six mesures peuvent être citées dans ce contexte : 

1. Des dispositions créant la possibilité légale d'adapter 
le coût forfaitaire par étudiant en tenant compte des rossi­ 
bilités budgétaires. 
Cela veut dire qu'il peut être dérogé à l'indexation nor­ 

male des éléments du coût, telle qu'elle a été prévue à l'ar­ 
ticle 29 de la loi du 27 juillet 1971 sur le financement et le 
contrôle des institutions universitaires. A l'avenir l'évolu­ 
tion du coûr pourra être freinée. 
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ln dat geval wordt de forfaitaire kostprijs evenwel hij 
een in rniuistcrrnad overlegd koninklijk besluit vastgesteld 
(dr. artikel 22. van het koninklijk besluit n" 81 van .11 juli 
1982 en art. 5 van het koninklijk besluit n' 171 van 30 de­ 
cember 1982). 

2. De opbrengst van de loonindexatie, toegepast op lonen 
en wedden van het personeel bezoldigd op de werkingstoe­ 
lage, moet teruggaan naar de Schatkist. 

Gezien de universiteit zelf instaat voor de uitbetaling der 
lonen en wedden middels de verkregen werkingsuitkeringen, 
achtte de Regering het aldus nodig deze laatste te verminde­ 
ren met de opbrengst van de maatregelen vermeld in het 
koninklijk besluit n' 11 van 26 februari 1982, houdende be­ 
paalde tijdelijke wijzigingen in de regeling inzake de kop­ 
peling van de lonen en bezoldiging aan het indexcijfer van 
de consumptieprijzen van het Rijk (dr. artikel 23 van het 
koninklijk besluit n' 81 van 31 juli 1982). 

3. Het instellen van een programmatiestop inzake de op­ 
name van nieuwe studierichtingen in de toelageregeling, 
voorzien in de wet van 27 juli 1971 op de financiering en 
de controle van de universitaire instellingen. 

Gezien de universiteiten betoelaagd worden per student 
volgens een forfaitaire kostprijs, afhankelijk van de studie­ 
ricuting en met een gegarandeerde minimum betoelaging 
gelijk aan de minimumbasiscijfers, bestaat het gevaar van 
een niet-planmatige programmatie. 
Ten einde de versnippering te vermijden, en interuniver­ 

sitaire samenwerking te bevorderen, werd besloten, in af­ 
wachting van gemeenschappelijke programmatieregels, tijde­ 
lijk een moratorium inzake de oprichting van nieuwe rich­ 
tingen in te stellen (dr. artikel 21 van het koninklijk besluit 
n' 81 van 31 juli 1982). 

4. Het afschaffen van het toelagesupplement voor het 
dekken van de uitgaven voor overtallig personeel, voorzien 
bij artikel 35 van de wet van 27 juli 1971 op de financiering 
en de controle van de universitaire instellingen. Dit supple­ 
ment was voorzien in het licht van een strikt afvloeikader. 
Het diende bijgevolg een tijdelijk karakter te hebben. 

Vanaf 1990 worden geen supplementen meer verleend. 

Over de periode 1983-1989 worden de toelagesupplemen­ 
ten afgebouwd volgens een progressief verrninderingscoëf­ 
ficiënt (koninklijk besluit n' 165 van 30 december 1982). 

5. Het afschaffen van de minimurnbasiscijfers in de kan- 
didaturen (onvolledige instellingen). 

Deze cijfers vormen de minimumstudentenaantallen waar­ 
voor de onderscheiden studierichtingen worden gefinancierd. 

Als dusdanig vormen zij de basis voor de « vaste kosten » 
die de organisatie van een studierichting met zich mee­ 
brengt. 

In de kandidatuur dienen zij echter ook beschouwd te 
worden als een minimumbevolkingsnorm, d.w.z. de grens 
onder dewelke een studierichting, uit financieel oogpunt, een 
verminderd rendement vertoont of zelfs onleefbaar wordt. 

Vanaf 1990 zullen de kandidaturen nog uitsluitend 
gefinancierd worden op « reële » studentenaantallen. 

In de tussenliggende periode (1983-1989) wordt de finan­ 
ciering van zgn. « fictieve » studenten afgebouwd volgens 
een progressief verminderingscoëfficiënt (8 % , 15 1%, 22 % , 
36 %, 51 :%, 65 :%, 79 %) (cfr, koninklijk besluit n' 166 
van 30 december 1982). 

Toutefois, Jans cc cas, le coût forfaitaire sera fixé par 
arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres (voir l'arti­ 
cle 22 de l'arrêté royal n° 81 du 31 juillet 1982 et l'article 5 
de l'arrêté royal n° 171 du 30 décembre 1982). 

2. Le retour obligatoire au Trésor du produit de la non­ 
indexation appliquée aux salaires et traitements du person­ 
nel payé au moyen de l'allocation de fonctionnement. 

Considérant que l'université assure elle-même le paie­ 
ment des salaires et traitements au moyen des allocations 
de fonctionnement dont elle bénéficie, le Gouvernement a 
jugé nécessaire de déduire de ces dernières allocations 
le produit des mesures reprises à l'arrêté royal n° 11 du 
26 février 1982 portant certaines modifications temporaires 
aux règles relatives à la liaison des salaires et rémunérations 
à l'indice des prix à la consommation du Royaume (voir 
l'article 23 de l'arrêté royal n° 81 du 31 juillet 1982). 

3. L'introduction du blocage de la programmation en ce 
qui concerne l'admission aux subventions de nouvelles 
orientations d'études, prévue par la loi du 27 juillet 1971 
sur le financement et le contrôle des institutions universi­ 
taires. 
Etant donné que les universités sont subventionnées selon 

le coût forfaitaire par étudiant, qui dépend de l'orentation 
d'études, et qu'elles bénéficient de subventions minimales 
garanties égales aux nombres planchers, il existe un danger 
de programmation inadéquate. 
Afin d'éviter l'éparpillement et de promouvoir la coopé­ 

ration interuniversitaire, il a été décidé d'instituer à titre 
provisoire un moratoire pour la création de nouvelles orien­ 
tations d'études en attendant l'élaboration de nouvelles 
règles de programmation (voir l'article 21 de l'arrêté royal 
n° 81 du 31 juillet 1982). 

4. La suppression des subventions supplémentaires en vue 
de couvrir des dépenses pour le personnel en surnombre, 
prévues par l'article 35 de la loi du 27 juillet 1971 sur le 
financement et le contrôle des institutions universitaires. Ce 
supplément avait été prévu strictement comme un cadre 
d'extinction. Il devait dès lors avoir un caractère temporaire. 

A partir de 1990 il ne sera plus accordé de subvention 
supplémentaire. 
Pour la période 1983-1989, les suppléments de subven­ 

tion seront réduits suivant un coefficient de réduction pro­ 
gressif (arrêté royal n° 165 du 30 décembre 1982). 

5. La suppression des nombres planchers dans les candi­ 
datures (institutions incomplètes). 

Les chiffres constituent le minimum des nombres d'étu­ 
diants pour lesquel les différentes orientations d'étude sont 
financées. 

Ils constituent donc la base pour les « dépenses fixes » 
qu'entraîne l'organisation d'une orientation d'étude. 

Dans les candidatures, ils doivent cependant être consi­ 
dérés comme une norme minimum de population, c'est-à­ 
dire comme la limite au dessous de laquelle une orientation 
d'études, du point de vue financier, présente un rendement 
réduit ou devient même non viable. 

A partir de 1990, les candidatures seront financées exclu­ 
sivement sur la base des nombres d'étudiants «réels ••• 

Au cours de la période intermédiaire (1983-1989) le finan­ 
cement des étudiants « fictifs » sera réduit selon un coeffi­ 
cient de réduction progressif (8 % , 15 % , 22 % , 36 % , 
51 %, 65 %, 79 %) (cf. arrêté royal n° 166 du 30 décembre 
1982). 
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6. Het niet meer betoelagen voor de niet-effectief gcgc­ 
ven onderwijsurcn van de personen overgenomen bij arti­ 
kel 86 van de wet van 9 april 1965 houdende diverse maat­ 
regelen voor de universitaire expansie. 

Voortaan kan nog uitsluitend bezoldigd worden voor de 
werkelijke opdracht. 

Deze bepaling slaat op personeelsleden door het 
R. U. C.A. overgenomen van het Universitaire Instituut voor 
Overzeese Gebieden en de Rijkshandelshogeschool en door 
de Rijksuniversiteit te Bergen van de Economische Faculteit 
van Henegouwen (art. 13 van het koninklijk besluit n' 81 
van 31 juli 1982). 

b) Structurele begeleidende maatregelen 

Deze maatregelen hebben een rechtstreekse weerslag op 
het intern budget van de uiversiteiten. Als dusdanig moeten 
zij de universiteiten toelaten hun uitgavenstructuur te be­ 
heersen en af te remmen, waardoor zij het hoofd kunnen 
bieden aan de hun van overheidswege opgelegde bezuini­ 
gingen. 

Deze maatregelen bevatten, naast enkele wijzigingen aan 
de financieringsregelen, hoofdzakelijk aanpassing aan de ad­ 
ministratieve en pecuniaire statutaire bepalingen voor som­ 
mige personeelsleden : kadercontingenteringen, wedde-aan­ 
passingen, loopbaanverlengingen, pensioenregeling, e.d. (cfr, 
koninklijke besluiten nrs 83, 127, 163, 164, 169, 170). 

De universiteiten verkregen het recht zelf te beschikken 
over de netto-inkomsten van hun patrimonium. Voortaan 
worden deze niet meer van de te ontvangen werkingstoe­ 
lagen afgetrokken. 
Tenslotte heeft de Regering een wettelijk stelsel uitge­ 

werkt tot sanering van de financiën van deficitaire universi­ 
taire instellingen. Aan deze instellingen werd de verplich­ 
ting opgelegd, op het niveau van de instellingen, de nodige 
maatregelen te treffen ten einde, over maximaal 7 jaar, hun 
jaarrekeningen in evenwicht te brengen. Naast de maatre­ 
gelen, behorend tot de eigen bevoegdheid van de instellin­ 
gen, heeft de Regering een reeks wettelijke en extra-rege­ 
mentaire bepalingen uitgevaardigd waaruit de bedoelde in­ 
stellingen ter realisatie van dat doel kunnen putten. 
De plannen van deze instellingen dienen bij koninklijk 

besluit te worden goedgekeurd. Zij worden onderworpen 
aan jaarlijkse controle door de Regering. 

6. La suppression des subventions pour les heures de 
cours qui ne sont pas effectivement données par les per­ 
sonnes reprises par l'article 86 de la loi du 9 avril 1965 
portant diverses mesures en faveur de l'expansion univer­ 
sitaire. 

Dorénavant, ces personnes seront rémunérées exclusive­ 
ment pour leur charge réelle. 
Cette disposition vise les membres du personnel de l'Insti­ 

tut universitaire des territoires d'outre-mer et de l'Institut 
supérieur de commerce de l'Etat, transférés au « R. U. C. A. » 
et les membres du personnel de la Faculté économique du 
Hainaut transféré à l'Université de l'Etat à Mons (art. 13 de 
l'arrêté royal n° 81 du 31 juillet 1982). 

b) Mesures structurelles d'accompagnement 

Ces mesures ont une répercussion directe sur le budget 
propre des universités. Elles doivent mettre les universités 
en état de contrôler et de limiter leurs dépenses et de réa­ 
liser ainsi les économies qui Jeur sont imposées par les auto­ 
rités. 

Outre quelques modifications aux règles de financement, 
ces mesures constituent en ordre principal une adaptation 
aux dispositions administratives et pécuniaires du statut en 
faveur de certains membres du personnel : contingentement 
du cadre, ajustement des traitements, prolongation de la 
carrière, régime de pension, etc. (cf. arrêtés royaux n05 83, 
127, 163, 164, 169, 170). 
Les universités obtenaient le droit de disposer elles­ 

mêmes des revenus nets de leur patrimoine. Dès à présent, 
ces revenus ne sont plus déduits des subventions de fonction­ 
nement à accorder. 
Enfin, le Gouvernement a élaboré un système légal d'as­ 

sainissement des finances des institutions universitaires défi­ 
citaires. Ces institutions ont été obligées de prendre les 
mesures nécessaires qui permettront de mettre leurs comptes 
annuels en équilibre dans un délai maximum de 7 ans. 
Outre les mesures se rapportant à la compétence propre 
des institutions, le Gouvernement a décrété une série de dis­ 
positions légales et extra-réglementaires qui peuvent être 
utilisées pour réaliser ce but. 

Un arrêté royal doit approuver les plans financiers de 
ces institutions. Ils sont soumis annuellement au contrôle 
gouvernemental. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING l 982-1983 

16 MAART 1983 

WETSONTWERP 

tot toekenning van bepaalde bijzondere machten 
aan de Koning 

VERSLAG 
OVER DE MAATREGELEN GENOMEN 

IN UITVOERING VAN DE WET VAN 2 FEBRUARI 1982 
TOT TOEKENNING V AN BEPAALDE BIJZONDERE 

MACHTEN AAN DE KONING 

1. Toen de Regering aangetreden is, werd de ernst van onze economische en 
sociale toestand door niemand meer betwist. Onze fundamentele macro-econo­ 
mische onevenwichten - die van de arbeidsmarkt, van de overheidsfinanciën en 
van de betalingsbalans - die bij ons al groter waren dan bij onze voornaamste 
handelspartners, hadden in 1981 een nieuwe en brutale verslechtering gekend. 
Een radicale ommezwaai drong zich derhalve op en een doeltreffend en coherent 
beleid moest er in eerste instantie op gericht zijn deze onevenwichten weg te 
werken. Hierover bestond er evenmin betwisting. 
Er traden evenwel meningsverschillen op van zodra het erop aankwam ce kiezen 

voor concrete maatregelen. De Regering heeft een vastberaden beleid van duur­ 
zaam sociaal-economisch herstel willen voeren, daarbij steunend op de volgende 
krachtlijnen : 
a) een gezondmaking, dit is het wegwerken van de grote macro-economische 

onevenwichten : herstel van het concurrentievermogen van de bedrijven, een 
terugkeer tot het evenwicht van het saldo van de lopende betalingen met het 
buitenland, een redelijke vermindering van het tekort van de openbare financiën, 
maar met vrijwaring van de hoofdzakelijke elementen van onze sociale zekerheid; 
b) een beleid gericht op een globale economische groei dat elke deflatie 

verwerpt; 
c) een sociaal billijke verdeling van de nodige inlevering; 
d) een verbetering van de werkgelegenheid, zowel voor werknemers als voor 

zelfstandigen. 
2. De sociaal-economische toestand was zodanig verslechterd dat dringend een 

groot aantal maatregelen nodig was, waarvan een groot deel van zeer technische 
aard was. Het is om de crisis doelmatig ce bestrijden en een aantal coherente 
maatregelen te nemen die zorgen voor het economisch herstel, dat de Regering 
derhalve aan het Parlement gevraagd heeft aan de Koning bepaalde bijzondere 
machten toe te kennen tot 31 december 1982, wat door de wet van 2 februari 
1982 werd doorgevoerd. 
Het beroep op een procedure, die weliswaar uitzonderlijk is, maar steunt op 

artikel 78 van de Grondwet en reeds meermaals aangewend werd in onze 
parlementaire geschiedenis, was verantwoord door het buitengewoon ernstig 
karakter van de economische en sociale toestand van het land. Eerste Minister 
Achiel Van Acker had in 1957 voor het Parlement verklaard: « De bijzondere 
machten zijn slechts· in één geval verantwoord: wanneer zij noodzakelijk zijn ". 
De Regering was van deze noodzaak overtuigd toen zij sommige bijzondere 
machten aan het Parlement heeft gevraagd. Het gebruik dat zij ervan heeft 
gemaakt en de eerste resultaten die zij, dank zij het gebruik van de bijzondere 
machten in 1982 heeft geboekt, hebben duidelijk aangetoond dat zij zich niet heeft 
vergist. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1982-1983 

16 MARS 1983 

PROJET DE LOI 

attribuant certains pouvoirs spéciaux 
au Roi 

RAPPORT 
SUR LES MESURES PRISES EN EXECUTION 

DE LA LOI DU 2 FEVRIER 1982 
ATTRIBUANT CERTAINS POUVOIRS SPECIAUX 

AU ROI 

1. Lorsque le Gouvernement est entré en fonction, la gravité de notre situation 
économique et sociale n'était plus contestée par personne. Nos déséquilibres 
macro-économiques fondamentaux - ceux du marché de l'emploi, des finances 
publiques et de la balance des paiements - déjà plus accusés que chez nos 
principaux partenaires, avaient connu une nouvelle et brutale aggravation en 
1981. Un revirement radical s'imposait donc, et une politique efficace et cohéren­ 
te devait viser en premier lieu à éliminer ces déséquilibres. Ceci non plus n'était 
pas contesté. 
Des divergences d'opinion apparaissaient néanmoins dès lors qu'il s'agissait 

d'opter pour des remèdes concrets. Le Gouvernement s'est résolument attelé à une 
politique de redressement socio-économique durable prenant appui surles piliers 
suivants: 
a) un assarrnssement, c'est-à-dire un redressement des grands déséquilibres 

macro-économiques: rétablissement de la compétitivité des entreprises, retour à 
l'équilibre du solde des paiements courants avec l'étranger, remise à un niveau 
plus acceptable du déficit des finances publiques toue en sauvegardant ce qui fait 
l'essence de notre système de sécurité sociale; 
b) une politique axée sur la croissance économique globale et qui rejette la 

déflation; 
c) une répartition socialement équitable des sacrifices nécessaire; 
d) une amélioration de l'emploi tant des salariés que des indépendants. 

2. La situation économique et sociale était à ce point détériorée que l'urgence 
était requise pour un grand nombre de mesures, donc beaucoup avaient en outre 
un caractère fort technique. C'est en vue de faire face avec efficacité à la crise et 
de prendre un ensemble de mesures cohérences pour assurer le redressement 
économique que le Gouvernement a donc demandé au Parlement d'accorder au 
Roi certains pouvoirs spéciaux jusquau 31 décembre 1982, ce qui fut fait par la 
loi de 2 février 1982. 

Le recours à cette procédure exceptionnelle, mais fondée sur l'article 78 de la 
Constitution et plusieurs fois utilisée déjà dans notre histoire parlementaire, était 
justifié par le caractère exceptionnellement grave de la situation économique et 
sociale du pays. Le Premier Ministre Achille Van Acker avait déclaré devant le 
Parlement en 1957: « Il n'existe qu'un seul cas où les pouvoirs spéciaux som 
justifiés: c'est quand ils sont nécessaires "· Le Gouvernement était convaincu de 
cette nécessité lorsqu'il a demandé certains pouvoirs spéciaux au Parlement. 
L'utilisation qu'il en a faite, et :es premiers résultats qu'il a obtenus grâce à cette 
utilisation des pouvoirs spéciaux en 1982, lui om montré qu'il ne s'était pas 
trompé. 

H. 



28 (1981-1982) - N. 38 l 

3. Dt· [uridischc waarborgen waarmee de aauwcnding van de bijzondere 
machten gepaard ging zijn belangrijk. 

Inderdaad, eerst en vooral heeft de wet van 2 februari J 982 de Koning geenszins 
" volmachten » verleend, maar uitsluitend " bepaalde bijzondere machten "• in 
nauwkeui ig omschreven materies en ten einde sommige in her beschikkend 
gedeelte zelf vermelde doelstellingen te bereiken. 

Bovendien werd elk ontwerp van bijzondere-machtenbesluiten zoals uitdrukke­ 
lijk voorgeschreven door de wet, voor advies aan de afdeling wetgeving van de 
Raad van State voorgelegd, overeenkomstig de gecoördineerde wetten op de Raad 
van State en deze laatste heeft aldus de voorgestelde teksten aan de wet van 
2 februari 1982 en aan de bestaande wetgeving kunnen toetsen. 

De adviezen die door de Raad van State werden verstrekt en die in zeer ruime 
mare door de Regering werden gevolgd, hebben in veel gevallen de verbetering 
van de tekst van de bijzondere-machtenbesluiten mogelijk gemaakt. Bij het 
koninklijk besluit nr 105 bij voorbeeld heeft de Raad van State een nieuwe tekst 
voor artikel 3 voorgesteld, waarbij de bevoegdheden van de Algemene Delegatie 
bij de hervorming van de Rijkscomprabilireirworden overgenomen. ln de oorspron­ 
kelijke tekst werden inderdaad de ruimte onderzoeksmachten toegekend aan de 
Delegatie, war kon worden geïnterpreteerd als her toekennen van een ruimere 
macht dan in de bedoeling van de Regering lag. De definitieve tekst spreekt van 
de nodige macht voor het vervullen van haar opdracht. 

Ook werd rekening gehouden mer de opmerkingen van de Raad van State in 
verband met de inhoud van verscl-.llende belangrijke punten. Zo.had de Regering 
bij voorbeeld in het ontwerp van koninklijk besluit nr 185 dat voor de kleine en 
middelgrote ondernemingen een specifiek stelsel van aanwending van de loonma­ 
tiging voor de werkgelegenheid instelt, willen komen tot een verruiming van het 
statuut van de N.K.B.K. en voor het Participatiefonds via de bijzondere machten. 

Aangezien de Raad van State van oordeel was dat dit ontwerp geen voldoende 
grondslag vond in de wet van 2 februari 1982, is de Regering het advies van de 
Raad van State bijgetreden. 

Een eerste ontwerp betreffende het Participatiefonds wordt deze week nog bij 
de Kamers ingediend. Het ontwerp betreffende de N.K.B.K. wordt eerstdaags 
door de Ministerraad besproken. 

Daarentegen heeft de Regering op enkele belangrijke punten gemeend het 
advies van de Raad van State nier volledig te moeten volgen. 

Zo heeft de Raad van State bijvoorbeeld, voor het koninklijk besluit nr 55 van 
16 juli 1982 waarbij voor 1982 een bijzondere en eenmalige bijdrage tot sociale 
zekerheid wordt ingevoerd voor de inkomens boven de 3 miljoen de aard van 
de bijdrage betwist, die hij als belasting heeft bestempeld, wegens de modaliteiten 
bij de heffing en zijn effect van eigendomsoverdracht. Inzonderheid moest de 
berekeningsbasis (belastbaar inkomen) worden gewijzigd en de cumulatieregel 
worden geschrapt. 

Volgens de Raad van State is de Koning niet gemachtigd om een belasting in 
te voeren. Bovendien heeft de Raad geoordeeld dat de fiscale aftrekbaarheid van 
de bijdrage geen wettelijke grondslag heeft. 

De Regering heeft evenwel de berekeningsbasis, de cumulatieregel en de fiscale 
aftrekbaarheid van de bijdrage behouden. De grenzen van die aftrekbaarheid 
worden nader bepaald in het koninklijk besluit nr 125 van 30 december 1982. 
Evenzo heeft de Raad van State, in verband met het koninklijk besluit nr 179, 

betreffende de experimenten van aanpassing van de arbeidsduur in de onderne­ 
mingen met het oog op de herverdeling van de beschikbare arbeid, een tweevoudig 
bezwaar geformuleerd omtrent de wettelijkheid van dit koninklijk besluit, over­ 
wegende dat de artikelen 2 en 11 geen wettelijke grondslag hebben in de 
bijzondere machtenwet van 2 februari 1982. 
De Regering heeft haar ontwerp gehandhaafd, maar wijzigde de tekst van 

artikel 2 van her ontwerp die aan de Raad van State werd voorgelegd, enerzijds 
door aan de Koning en niet meer aan de Minister de macht te verlenen om de 
bedoelde afwijkingen toe re staan en anderzijds door een opsomming te geven van 
de wetsartikelen waarop een afwijking mogelijk was. Zij heeft de tekst van 
artikel 11 van hetzelfde ontwerp (dat art. 12 van het besluit is geworden) 
gewijzigd, met de bepaling dat de aanpassing van de wetgeving inzake sociale 
zekerheid enkel kon geschieden bij een in Ministerraad overlegd koninklijk 
besluit. 

4. De bijzondere machten werden onder het algemeen en permanent toezicht 
van het Parlement uitgeoefend, waarbij het elk parlementslid vrijstond de Rege­ 
ring over elk bijzondere-rnachrenbesluir te interpelleren. 

Alle besluiten werden aan de voorzitters van Kamer en Senaat vóór hun 
bekendmaking in het Belgisch Staatsblad medegedeeld en er werd bepaald dat 
vóór 30 juni 1983 bij de Kamers verslag zou worden uitgebracht over de 
gezamenlijke maatregelen die in toepassing van de bijzondere machtigingswet 
worden genomen. Dit verslag werd u enkele weken geleden overgezonden. 
Tenslotte zullen de maatregelen, die krachtens artikel 2 van de voormelde wet 
worden genomen, dus de besluiten die betrekking hadden op fiscale aangelegen­ 
heden, op 1 januari 1984 vervallen indien zij vóór deze datum niet bij wet werden 
bekrachtigd. 

.3. Les g.irantics juridiques qui ont entoure l'uulisanon des pouvoirs spéciaux 
sont importantes. 

En effet, tout d'abord la loi du 2 février 1982 n'a aucunement donné les" pleins 
pouvoirs " au Roi, mais seulement " certains pouvoirs spéciaux .• , dans des 
matières définies avec précision et en vue de rencontrer certains objectifs énoncés 
dans le dispositif lui-même. 

En outre, comme la loi l'a expressément prévu, chaque projet d'arrêté de 
pouvoirs spéciaux a été soumis pour avis à la section de législation du Conseil 
d'Etat, conformément aux lois coordonnées sur le Conseil d'Etat, er celui-ci a pu 
ainsi vérifier la conformité des textes proposés à la loi du 2 février 1982 ainsi 
que leur cohérence avec le cadre législatif existant. 

Les avis rendus par le Conseil d'Etat, et qui ont été très largement suivis par 
le Gouvernement, ont permis dans la plupart des cas d'améliorer les textes des 
arrêtés de pouvoirs spéciaux. Ainsi par exemple, dans l'arrêté royal n" 105, le 
Conseil d'Etat a proposé une rédaction nouvelle de l'article -3 définissant les 
pouvoirs de la Délégation générale à la réforme de la comptabilité de l'Etat, 
rédaction qui a été reprise dans le texte définitif. Le texte initial attribuait en effet 
à la Délégation " des pouvoirs d'investigations les plus larges ", ce qui pouvait 
être interprété comme conférant à la Délégation des pouvoirs plus étendus que 
ceux qui correspondent aux intentions du Gouvernement. Le texte définitif parle 
" des pouvoirs d'investigation nécessaires à l'accomplissement de sa mission ». 

li a été tenu compte aussi des observations du Conseil d'Etat quant au fond 
sur plusieurs points importants. Ainsi par exemple dans le projet d'arrêté royal 
n° 185 organisant, pour les petites et moyennes entreprises, un régime spécifique 
d'utilisation de la modération salariale pour l'emploi, le Gouvernement aurait 
voulu réaliser par le biais des pouvoirs spéciaux l'élargissement du statut de la 
C.N.C.P. et du Fonds de participation. 

Le Conseil d'Etat ayant estimé que ce projet ne trouvait pas de base légale 
suffisante dans la loi du 2 février 1982, le Gouvernement s'est rangé à l'avis du 
Conseil d'Etat. 

Un premier projet relatif au Fonds de participation est déposé cette semaine 
sur le bureau des Chambres. Le projet relatif à la C.N.C.P. sera examiné 
prochainement par le Conseil des Ministres. 

Par contre, sur quelques points importants, le Gouvernement n'a pas estimé 
devoir suivre entièrement le Conseil d'Etat. 

Ainsi, à propos de l'arrêté royal n" 55 du 16 juillet 1982 fixant pour 1982 une 
cotisation spéciale et unique de sécurité sociale sur les revenus de plus de 
3 millions, le Conseil d'Etat a contesté la nature de-la cotisation, qu'il a qualifiée 
d'impôt en raison de ses modalités de recouvrement er de son effet translatif de 
propriété. Plus particulièrement la base de calcul (revenu imposable) devait être 
modifié et la règle de cumul devait être écartée. 

Le Roi n'est pas habilité à instaurer un impôt selon le Conseil d'Etat. li a estimé 
en outre que la déductibilité fiscale de la cotisation était sans fondement légal. 

Le Gouvernement a toutefois maintenu la base de calcul, la règle du cumul er 
la déductibilité fiscale de la cotisation. Les limites de cette déductibilité sont 
précisées par l'arrêté royal n° 125 du 30 décembre 1982. 

De même, à propos de l'arrêté royal n" 179 relatif aux expériences d'aménage­ 
ment du temps de travail dans les entreprises en vue d'une redistribution du travail 
disponible, le Conseil d'Etat a émis une double objection tenant à la légalité de 
l'arrêté royal n" 179 en considérant que les articles 2 et 11 ne trouvaient pas de 
fondement légal dans la loi du 2 février 1982 de pouvoirs spéciaux. 

Le Gouvernement a maintenu son projet, mais il a modifié le texte de l'article 2 
du projet soumis au Conseil d'Etat, d'une part, en donnant au Roi, er non plus 
au Ministre, le pouvoir d'accorder les dérogations visées et, d'autre part, en 
énonçant les articles des lois auxquels il pourrait être dérogé. li a modifié le texte 
de l'article 11 du même projet (devenu l'art. 12 de l'arrêté) en disposant que 
l'adaptation de la législation en matière de sécurité sociale ne pourrait se faire que 
par un arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres. 

4. L'exercice des pouvoirs spéciaux s'est effectué sous le contrôle général et 
permanent du Parlement, tout parlementaire ayant la faculté d'interpeller le 
Gouvernement à propos de chaque arrêté de pouvoirs spéciaux. 

Tous les arrêtés ont fait l'objet d'une communication aux présidents de la 
Chambre et du Sénat avant leur publication au Moniteur belge et il a été prévu 
qu'il serait fait rapport aux Chambres, avant le 30 juin 1983, sur l'ensemble des 
mesures prises en application de la loi de pouvoirs spéciaux. Ce rappo.r vous a 
été transmis il y a quelques semaines. Enfin, les mesures prises en vertu de 
l'article 2 de la dite loi, c'est-à-dire les arrêtés portant sur des matières fiscales, 
cesseront de produire leurs effets au 1"' janvier 1984 s'ils n'ont pas été ratifiés 
par une loi avant cette date, et le Gouvernement a déposé un projet de loi à cet 
effet. 
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5. De bijzondere machten die door het Parlement in 1982 aan de Rrgcring 
werden toegekend werden door deze luutste ruimschoots a,rngt·,,·end in alle 
aangelegenheden mals voorzien door de wet van 2 februari 1982. Het gebruik 
van deze machten heelt het mogelijk gemaakt de grondslag te leggen van het 
sociaal-economisch herstel en op de meeste gebieden de instrumenten te voorzien 
waardoor de inspanning, met het oog op het herstel, op deze nieuwe basis kan 
worden voortgezet. 

A. - FISCALE MAATREGELEN 

De maatregelen inzake fiscale aangelegenheden, namelijk twintig bijzondere­ 
machtenbesluiten, werden krachtens artikel 2 van de wet genomen, met het oog 
op het economisch en financieel herstel van de economische groei, op de aanmoe­ 
diging van de investeringen in de bedrijven, op de arbeidsmotivering van de 
bevolking en het scheppen van werkgelegenheid. 

Deze besluiten betreffen alleen de materies die beperkt en uitdrukkelijk in 
bedoeld artikel 2 zijn opgesomd; ze zijn ter bekrachtiging aan de wetgever 
voorgelegd (Stuk Senaat 450 (1982-1983), nr 1). 

Sommige van de aldus genomen maatregelen betreffen de ondernemingen; 
andere werden ren gunste van de particulieren genomen. 

1) Fiscale maatregelen ten gunste van de bedrijven. 

Met het besluit nr 16 van 9 maart 1982 werd het algemeen tarief van de 
vennootschapsbelasting verlaagd van 48% tot 45%. De andere tarieven werden 
eveneens evenredig verminderd. 

Dit besluit kadert in de algemene doelstelling van de Regering om de kosten 
voor de ondernemingen te verlagen, ten einde België op fiscaal vlak opnieuw 
aantrekkelijk te maken voor buitenlandse investeerders en om de eigen bedrijven 
te stimuleren. 

De besluiten nr 15 van 9 maart 1982 en nr 150 van 30 december 1982 hebben 
tot doel de Belgische ondernemingen in staat te stellen hun financiële structuur 
te verbeteren door het risicodragend kapitaal opnieuw aantrekkelijk te maken. 
Met de besluiten nr 48 van 22 juni 1982, nr 107 van 26 november 1982 en 

nr 149 van 30 december 1982 werden de vroeger geldende investeringsstimuli 
vervangen door een geïntegreerd nieuw stelsel waarbij de ondernemingen de 
mogelijkheid krijgen hun belastbare winst te verminderen met een investeringsaf­ 
trek. 
De besluiten nr 7 van 15 februari 1982 en nr 148 van 30 december 1982 maken 

het de werkgever mogelijk om een belastingvrije provisie voor sociaal passief aan 
te leggen, bij het scheppen van nieuwe werkgelegenheid, zonder te moeten 
bewijzen dat afdankingen in de toekomst waarschijnlijk zijn. 
Het besluit nr 6 van 15 februari 1982 betreft de aanmoediging van de jongeren 

als zelfstandige. Met dit besluit wordt bij ontstentenis van voorafbetalingen geen 
vermeerdering toegepast voor de personen die de leeftijd van 35 jaar niet hebben 
overschreden en die zich voor de eerste maal vestigen in een zelfstandig beroep. 

Het besluit nr 118 van 23 december 1982 betreffende de oprichting van 
rewerksrellingszones voorziet in de vrijstelling van de vennootschapsbelasting 
gedurende 10 jaar voor de ondernemingen gevestigd in dergelijke zones. 

Artikel 5 van het besluit nr 187 van 30 december 1982 voorziet eveneens voor 
een periode van 10 jaar in de vrijstelling van de vennootschapsbelasting of van 
de belasting der niet-verblijfhouders, volgens het geval, voor de vennootschappen 
die in België activiteiten ontwikkelen en centraliseren ten voordele van de ven­ 
nootschappen van de groep. 

2) Fiscale maatregelen ten gunste van de particulieren. 

Het besluit nr 44 van 5 mei 1982 heeft vanaf het aanslagjaar 1982 de grens 
van decumul en splitring verhoogd van 680 000 frank tot 7 50 000 frank. 
Met het besluit nr 10 van 15 februari 1982 werd een bonificatiestelsel wegens 

voorafbetalingen ingevoerd voor alle belastingplichtigen (fiscaal voluntariaat). 
De voornoemde besluiten nr 15 van 9 maart 1982 en nr 150 van 30 december 

1982 moedigen het risicodragend sparen aan. 
Met het besluit nr 2 van 15 februari 1982 werden de bepalingen ingetrokken 

betreffende het belasten van de meerwaarden op bepaalde ongebouwde onroeren­ 
de goederen. 
Het besluit nr 1 van 15 februari 1982 heeft het B.T.W.-tarief, voor de periode 

van 1 maart 1982 tot 31 december 1983, verlaagd van 17% tot 6% voor het 
bouwen, het verbouwen, het herstellen en de verkoop van privé-woningen. 

3) Specifieke fiscale maatregelen. 

Met het oog op de harmonisering van de stelsels van de onderscheiden bedrijfs­ 
inkomsten bedoeld in de artikelen 20 tot 33 van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen werd het besluit nr 29 van 30 maart 1982 genomen waarbij de 
uijzondere abattementen op de vervangingsinkomens vervangen werden door 
belastingverminderingen waarvan het basisbedrag jaarlijks wordt aangepast, 
derwijze dat de zuiver sociaal-gerechtigden verder vrijgesteld blijven van belas­ 
ting. 

5. Les pouvoirs spéciaux accordés par Ic l',1rlcment au Gouvcrncmem en 1982 
ont i·té largement utilisés par cc dernier dans toutes les matières prévues par la 
loi du 2 février 1982. Cette utilisution a permis de jeter les bases du redressement 
économique et social et de mettre en place, dans la pluparr des domaines, le 
dispositif qui doit permettre .i l'effort de redressement de se poursuivre sur ces 
nouvelles bases. 

A. - MESURES FISCALES 

Les mesures en matière fiscale, soit vingt arrêtés de pouvoirs spéciaux, ont été 
prises sur base de l'article 2 de la loi, en vue du redressement économique et 
financier, de la croissance économique, de l'encouragement des investissements 
dans les entreprises, de la motivation de la population au travail et de la création 
d'emplois. 

Ces arrêtés concernent uniquement les matières qui sont reprises limitativement 
et explicitement dansl'article 2; ils sont soumis à la ratification du législateur 
(Doc. Sénat 450 (1982-1983), 11° 1). 

Certaines des mesures ainsi prises concernent les entreprises; d'autres l'ont été 
en faveur des particuliers. 

1) Mesures fiscales prises en faveur des entreprises. 

L'arrêté n" 16 du 9 mars 1982 ramène le taux de base de l'impôt des sociétés 
de 48% à 45%. Les autres taux sont également réduits proportionnellement. 

Cet arrêté s'intègre dans l'objectif général du Gouvernement, de réduire les frais 
pour les entreprises, afin de rendre la Belgique à nouveau attrayante sur le plan 
fiscal pour les investisseurs étrangers et de stimuler nos propres entreprises. 

Les arrêtés n" 15 du 9 mars 1982 et 11° 150 du 30 décembre 1982 visent à 
permettre aux entreprises belges d'améliorer leur structure financière en rendant 
de nouveau attrayant le capital à risque. 

Les arrêtés n° 48 du 22 juin 1982, n° 107 du 26 novembre 1982 et n° 149 
du 30 décembre 1982 remplacent les anciens incitants à l'investissement par un 
nouveau système intégré, qui permet aux entreprises de réduire leur bénéfice 
imposable par une déduction pour investissement. 

Les arrêtés n° 7 du 15 février 1982 et n" 148 du 30 décembre 1982 permettent 
à l'employeur de constituer une réserve immunisée d'impôt pour passif social, lors 
de la création de nouveaux emplois, sans devoir justifier de la probabilité de 
licenciement dans un avenir très proche. 

L'arrêté n° 6 du 15 février 1982 concerne l'encouragement à l'établissement des 
jeunes comme travailleurs indépendants. Par cet arrêté, la majoration pour 
absence de versements anticipés ne s'applique plus aux personnes physiques qui 
n'ont pas dépassé l'âge de 35 ans et qui s'établissent pour la première fois dans 
une profession indépendante. 

L'arrêté royal 11° Il 8 du 23 décembre 1982 relatif à la création de zones 
d'emploi prévoit pour les entreprises établies dans de telles zones, l'exonération 
de l'impôt des sociétés durant 10 ans. 

L'article 5 de l'arrêté n° 187 du 30 décembre 1982 prévoit également pour une 
période de 10 ans l'exonération de l'impôt des sociétés ou de l'impôt des non-rési­ 
dents, selon le cas, pour les sociétés qui développent et centralisent des activités 
en Belgique au profit des sociétés du groupe. 

2) Mesures fiscales prises en faveur des particuliers. 

L'arrêté n° 44 du 5 mai 1982 a porté la limite du décumul et du splitring de 
680 000 francs à 750 000 francs à partir de l'exercice d'imposition 1982. 

L'arrêté 11° 10 du 15 février 1982 a introduit un régime de bonification pour 
paiements anticipés en faveur de tous les contribuables (volontariat fiscal). 

Les arrêtés précités n° 15 du 9 mars 1982 et n° 150 du 30 décembre 1982 
encouragent l'épargne à risque. 

L'arrêté n° 2 du 15 février 1982 aménage les dispositions concernant la taxation 
des plus-values sur certains immeubles non bâtis. 

L'arrêté 11° 1 du 15 février 1982 ramène pour la période du 1" mars 1982 au 
31 décembre 1983, le taux de T.V.A. de 17% à 6% pour la construction, la 
transformation, la réparation et la vente de logements privés. 

3) Mesures fiscales spécifiques. 

L'arrêté royal n° 29 du 30 mars 1982 a été pris en vue d'harmoniser les régimes 
d'imposition des différents revenu, professionnels visés aux articles 20 à 33 du 
Code des impôts sur les revenus. Il remplace les abattements spéciaux sur les 
revenus de remplacement par des réductions d'impôt, dont le montant de base 
est fixé annuellement de manière à assurer l'exonération de fait des allocataires 
sociaux « purs )>. 
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Het besluit nr 40 van 2 apnl 19H.1. heeft dl' autom.uische toepassing upgehcve« 
van dl' rl·gd voli-:cns welke, van rcchrswcgc. nularigheidsinteresr verschuldigd was 
vanaf I juh van her tweede iuur van hl't aanslagjaar. indien de belasting niet vóór 
die datum bcraald was. 

Het besluit nr 8 van 15 februari 1982 maakt het mogelijk de B.T.W. te 
berekenen over het verschil tussen de verkoopprijs eu de inkoopprijs van de 
kunstwerken. 

Het tarief van de B.T. W. op de levering en de invoer van goud dat normaal 
als beleggingsobject wordt gebruikt, werd ingevolge het besluit nr 9 van 15 fe­ 
bruari 1982 verminderd tot 1 % . 

Artikel 5 van het voornoemde besluit nr 15 maakt de bepalingen van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen met betrekking tot de strafbepalingen van 
toepassing op de andere bepalingen van dit besluit, ten einde de manipulaties te 
beteugelen die aanleiding geven tot belastingontduiking. 

Het besluit nr 41 van 2 april 1982 heeft de diverse fiscale wetboeken gewijzigd 
op het stuk van de strafrechtelijke sancties. 

Afgezien van enkele resultaten die hierna worden weergegeven, is het nog te 
vroeg om het algemeen resultaat te kennen van de bijzondere-machtenbesluiten. 
De meeste van die maatregelen zijn van toepassing met ingang van het aanslagjaar 
1983 (inkomsten van het jaar 1982 of van het boekjaar 1982-1983 ), de belasting­ 
aangiften van dat jaar worden pas nu gedaan, het onderzoek ervan en de eerste 
berekening van de verschuldigde belasting lopen in principe tot 30 juni 1984 en 
de voorlopige resultaten kunnen dan ook slechts na die datum worden verzameld. 

De resultaten van de aandelen wet (koninklijk besluit nr 15) per einde 1982 
werden geraamd op : 

a) Kapitaalverhogingen : 

- publieke uitgiften: 22 miljard frank; 
- andere kapitaalverhogingen: 45 miljard frank. 

In 1981 waren er slechts voor 300 miljoen publieke uitgiften. 

b) Aanschaffing van effecten met het oog op de fiscale aftrekbaarheid: 

- via de beleggingsfondsen: 8 ,9 miljard frank; 
- rechtstreekse aanschaffing: 3 miljard frank. 

Wat de leveringen van goud aan de eindconsumenten betreft, bedroeg de omzet 
sedert I maart 1982 (tarief 1%) per maand gemiddeld 1 040 miljoen tegenover 
275 miljoen per maand van de periode van 1 september 1981 tot 28 februari 
1982 (tarief 6% ). 
De totale investeringen van het jaar 1982 kunnen worden afgeleid uit de 

B.T.W.-statistieken, en dat geeft volgende cijfers: 

industriële investeringen: 
- andere investeringen : 
- totale investeringen : 

+ 9,0%; 
+13,9%; 
+11,4%. 

Voor 1981 was er een negatieve groei van de industriële investeringen met 
-7,5%; een negatieve groei van de andere met -0,8% en een totale negatieve 
groei van -4,4%. 

B. - NIET-FISCALE MAATREGELEN 

Maar het grootste aantal in uitvoering van de wet van 2 februari 1982 
genomen maatregelen betreffen niet-fiscale materies opgesomd in artikel 1. Alle 
maatregelen zijn in detail in het verslag dat U werd overhandigd vermeld. Vermits 
de bijzondere machten van 1982 als voornaamste doel hadden het herstelpro­ 
gramma van de Regering in de beste voorwaarden op gang te brengen, is het 
verantwoord die maatregelen te groeperen onder de eerste vier hoofdstukken van 
het Regeerakkoord. 

1) Concurrentiekracht van de bedrijven. 

Zo hadden een aantal bijzondere-machten-koninklijke besluiten tot doel het 
nieuw sociaal-economisch beleid van de Regering door te voeren, waarvan een 
hoofdbestanddeel de beheersing van alle elementen van de produktiekosten van 
de bedrijven is. Dit was namelijk de doelstelling nagestreefd door het koninklijk 
besluit nr 11 waardoor het mogelijk werd de ontwikkeling van de loonkosten 
in 1982 te beheersen en door het koninklijk besluit nr 180 dat deze beheersing 
in 1983 doortrekt. 

ln dit voor het concurrentievermogen van onze bedrijven belangrijk domein 
werden niet alleen duurzame grondslagen gelegd, maar het nagestreefde resultaat 
werd reeds in 1982 bereikt; alle objectieve waarnemers van onze economie zijn 
het daarover eens. Bovendien werden ook alle nodige maatregelen genomen 
waardoor het mogelijk was dit resultaat te bestendigen en daarbij onze terugge­ 
wonnen concurrentiekracht te handhaven tegenover onze voornaamste handels­ 
partners, tot einde 1984. 
ln 1981 lagen onze loonkosten, uitgedrukt in gemeenschappelijke munt, nog 

8 % hoger dan het gewogen gemiddelde van onze zeven voornaamste handelspart­ 
ners. Dank zij de in 1982 genomen maatregelen was het mogelijk dit verscl.il 
volledig weg te werken: de monetaire aanpassing in het kader van het E.M.S. 
in februari en juni hebben onze loonkosten, uitgedrukt in gemeenschappelijke 
munt, inderdaad met 9 % verminderd. 

L'arrête n" 40 du2 avril 1982 ,, suppnmé l'upplicution automatique <Ic la règle, 
selon laquelle l'uuérèt dt· retard était du il parnr du l •·• juillet de la deuxième année 
de l'exercice d'imposition. si l'impôt n'avair pas été payé avant cette date. 

L'arrêté n" 8 du 15 février 1982 permet de calculer la T.V.A. uniquement sur 
la différence entre le prix Je vente et le prix d'achat des œuvres d'art. 

Le taux T.V.A. applicable à la livraison et à l'importation d'or normalement 
affecté à des fins de placement est réduit à 1 % en vertu de l'arrêté n" 9 du 
15 février 1982. 

L'article 5 de l'arrêté n" 15 prévoir l'application des dispositions pénales du 
Code des impôts sur les revenus (afin de réprimer les tentatives d'évasion fiscale 
qui pourraient être organisées dans le cadre des dispositions de l'arrêté précité). 

L'arrêté n" 41 du 2 avril 1982 modifie les différents codes fiscaux en matière 
de sanctions pénales. 

Mis à part quelques résultats qui sont donnés ci-dessous, il est encore trop tôt 
pour pouvoir connaître le résultat global de ces arrêtéss de pouvoirs spéciaux. 
La plupart de ces mesures sont d'application à partir de l'exercice d'imposition 
1983 (revenus de l'année 1982 ou de l'exercice comptable 1982-1983), les 
déclarations fiscales sont seulement déposées maintenant, l'examen et le premier 
calcul de l'impôt dû se feront en principe jusqu'au 30 juin 1984. Des résultats 
provisoires ne pourront.des lors être rassemblés qu'après cette date. 

Les résultats de l'arrêté royal n" 15 à la fin de 1982 ont été estimés à: 

a) Augmentation de capital: 

- émissions publiques: 22 milliards de francs; 
- autres augmentations de capital : 45 milliards de francs. 

En 1981, il y eut seulement 300 millions d'émissions publiques. 

b) Acquisition de titres en vue de la déduction fiscale: 

- par le biais des fonds de placement: 8 ,9 milliards de francs; 
- acquisition directe: 3 milliards de francs. 

En ce qui concerne les livraisons d'or aux consommateurs fiscaux, le chiffre 
d'affaires s'élevait depuis le l" mars 1982 (taux 1 %) à 1 040 millions par mois 
contre 27 5 millions par mois pour la période du l" septembre 1981 au 28 février 
1982 (taux 6%). 

Le total des investissements de l'année 1982 peut être déduit des statistiques 
de T.V.A. Les résultats sont les suivants: 

investissements industriels: 
autres investissements: 
investissements totaux: 

+ 9,0%; 
+ 13,9%; 
+11,4%. 

En 1981, on connut une croissance négative de - 7 ,5% pour les investisse­ 
ments industriels; de - 0,8% pour les autres investissements "t une croissance 
négative totale de -4,4%. 

B. - MESURES NON-FISCALES 

Mais le plus grand nombre des mesures prises en exécution de la loi du 2 février 
1982 concernent les matières non-fiscales énumérées à l'article 1". Toutes ces 
mesures sont consignées dans le détail, dans le rapport qui vous a été remis. Etant 
donné que les pouvoirs spéciaux de 1982 ont eu pour objectif essentiel de faire 
démarrer dans les meilleures conditions le programme de redressement du Gou­ 
vernement, il se justifie de regrouper ces mesures sous l'intitulé des quatre 
premiers chapitres de !'Accord de Gouvernement. 

1) Compétitivité des entreprises. 

Ainsi un certain nombre d'arrêtés royaux de pouvoirs spéciaux ont visé à mettre 
en œuvre la nouvelle politique économique et sociale du Gouvernement, dont une 
composante essentielle est la maîtrise de tous les éléments des coûts de production 
des entreprises. Ce fut notamment l'objectif poursuivi par l'arrêté royal n" 11, 
qui a permis de maîtriser en 1982 l'évolution du coût salarial, et l'arrêté royal 
n" 180, qui assure cette maîtrise pour 1983. 

Dans ce domaine essentiel pour la compétitivité de nos entreprises, non 
seulement les bases ont été durablement jetées, mais le résultat visé a été atteint 
dès 1982, de l'avis unanime de tous les observateurs objectifs de notre économie. 
De surcroît, les mesures qui permettront de consolider ce résultat en maintenant 
notre compétitivité retrouvée par rapport à nos principaux partenaires c-mmerci­ 
aux jusqu'à la fin de 1984 ont également été prises. 

En effet, en 1981 nos coûts salariaux, exprimés en monnaie commune, étaient 
encore supérieurs de 8 % à la moyenne pondérée de nos sept principaux partenai­ 
res commerciaux. Les mesures prises en 1982 ont permis de résorber entièrement 
cet écart: en effet les réalignements monétaires intervenus 1u sein du S.M.E. en 
février et juin ont réduit nos coûts salariaux, exprimés en monnaie commune, de 
9%. 
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Audcrziid« hadden de maatregelen tnzuke lt1t1n111atiging, genouu'u bij koninl,­ 
lijk besluit nr 11, 101 gevolg dat de nominale vt•rhoging van dt· h,·,oldigingt•n, 
uitgedrukt in nationale 11111111, in lklgil' in 1982 6,5 % bedroeg, tegen 8 % bij onze 
zeven voornaamste handelspartners. Globaal zijn onze relatieve loonkosten in 
1982 dus met 10,5% (9% + 1,5%) teruggelopen tegenover 1981. 

Deze teruggewonnen concurrentiekracht zal in 1983 worden gehandhaafd, De 
beschikbare gegevens wijzen er inderdaad op dat het gewogen gemiddelde van 
de nominale verhoging van de loonkosten voor onze voornaamste partners 7,6 % 
zou bedragen. Wat ons betreft, zal de weerslag in 1983 van de matigingsmaatre­ 
gelen, genomen in 1982 bij koninklijk besluit nr 11, en de bijkomende matigings­ 
maatregelen, genomen in 1983 bij koninklijk besluit nr 180, tot gevolg hebben 
dat de nominale verhoging van de bezoldigingen in 1983 tot ongeveer 4 % wordt 
beperkt. Bij dit verhogingspercentage dient nog de groei van de loonkosten te 
worden gevoegd, die het gevolg is van de verhoging van de werkgeversbijdrage 
voor de sociale zekerheid, vooral wegens de afschaffing van de loongrenzen 
( + 1,0 % }, en van de stijging te wijten aan de arbeidstijdverkorting en aan de 
bijkomende aanwervingen ( + 1,5 % }. De nominale groei van de loonkosten in 
de Belgische economie zal dus in 1983 tot ongeveer 6,5 % worden beperkt. 

Maar de maatregelen, genomen in het kader van de bijzondere machten, 
hebben ook de verlaging van andere bestanddelen van de produktiekosten be­ 
oogd. Dit is het geval voor de fiscale maatregelen waarover ik her in de vorige 
sectie had en die ertoe strekten de arbeidskosten voor de ondernemingen en de 
fiscale kosten ervan te verminderen. 

Anderzijds heeft de Regering gewild dat de inlevering die van de bevolking 
gevraagd werd, billijk zou verdeeld worden. Aldus hadden een aantal maatregelen 
tot doel aan de andere categorieën van bedrijfsinkomens een inspanning op te 
leggen, die gelijkwaardig is met die van de werknemers uit de privé-sector: dit 
was namelijk het voorwerp v.?11 de koninklijke besluiten nrs 12 en 186 die een 
sociale solidariteitsbijdrage hehben ingesteld voor de zelfstandigen voor 1982 en 
1983, van het koninklijk besluit nr 13 dat betrekking heeft op de bezoldigingen 
van de medische en paramedische beroepen en van de koninklijke besluiten 
nrs 14 en 144 betreffende de tantièmes. 

Bovendien werd door het koninklijk besluit nr 18 aan de werknemers de 
mogelijkheid gegeven om toezicht uit te oefenen op de gevolgen van de kostenver­ 
mindering binnen de bedrijven. 

2) Sanering van de openbare financiën. 
Een groot aantal zeer uiteenlopende maatregelen werden genomen met het oog 

op de sanering van de openbare financiën. Sommige besluiten van algemene aard 
hadden tot doel de werkingsuitgaven van de instellingen van openbaar nut te 
beperken (koninklijke besluiten nrs 88 en 89): andere strekten tot rationalisering 
en bezuiniging in bepaalde sectoren, zoals het Onderwijs en Verkeerswezen; nog 
andere hebben betrekking op de ambtenaren van Openbaar Ambt en hebben tot 
doel o.m. de mobiliteit uit te breiden (koninklijk besluit nr 103), de cumulatie 
te beknotten (koninklijk besluit nr 46), de wervingen te beheersen (koninklijk 
besluit nr 56), de loonmatiging in de openbare sector te regelen (koninklijke 
besluiten nrs 113 en 178) en een databank voor een doelmatiger personeelsbeheer 
op te richten (koninklijk besluit nr 141 ). 

Laten wij tenslotte nog het koninklijk besluit nr 105 vermelden waarbij een 
algemene afvaardiging tot hervorming van de Rijkscornptabilireit wordt opge­ 
richt. 

Op dit gebied van de beheersing van de openbare financiën werden de grondsla­ 
gen van de gezondmaking gelegd in 1982 en nu reeds werden niet te verwaarlozen 
resultaten geboekt: zo moet worden aangestipt dat voor de Rijksbegroting de 
bijkredieten, in te schrijven op de begroting voor 1982, bescheiden waren 
(5 miljard) in vergelijking met de cijfers van de vorige jaren, en het kastekort werd 
vooral overschreden t.o.v. het oorspronkelijk streefdoel, door de uitzonderlijk 
grote omvang van in 1981 geordonnancieerde maar niet betaalde begrotingskre­ 
dieten. 

Voor het geheel van de overheidssector (Rijk + gewestelijke en locale besturen 
+ sociale zekerheid) lijkt zich voor het eerst sedert jaren het tekort in % van het 
B.N.P. in 1982 te hebben gestabiliseerd, daar waar het tussen 1978 en 1981 
praktisch was verdubbeld. De periode van toezicht op de doelmatigheid van de 
genomen maatregelen is nog niet voldoende lang en bijgevolg zijn nieuwe maatre­ 
gelen nodig om het in 1982 aangevarte werk te kunnen voltooien. 

Het dienstjaar 1983 is feitelijk het eerste dat volledig onder toepassing valt van 
het begrotingsbeleid van de huidige regeringsmeerderheid. ln dat opzicht is 1982 
een overgangsjaar, zoals duidelijk wordt aangetoond door de correcte uitvoering 
van de begroting voor het lopende dienstjaar, en de ontwikkeling van de openbare 
schuld, die niet heeft beantwoord aan de verwachtingen van een beheersing der 
begrotingsuitgaven. 

Op het stuk van de openbare financiën wordt 1983 dus een uiterst belangrijk 
jaar en dit om twee redenen: 

vooreerst op het vlak van de uivoering van de begroting 1983, met de volledige 
terugslag van het thans gevoerde beleid, evenals de nieuwe maatregelen 
genomen naar aanleiding van de begrotingscontrole; 
vervolgens op het vlak van de voorbereiding van de begroting 1984 waarvan 
de eerste fase erin zal bestaan een eerste schets te bekomen van de uitgaven 
1984, waarbij enkel rekening wordt gehouden met de tot nog toe genomen 

En outre, les mesures de mudér.iuuu salarinlc pnses par l'arrètc rov,ll n"I 1 0111 
eu pour effet que 1'1111gment,1t1011 nominale des rémuncr.uious expnmées en 
monnaie uuuonale, a été de 6,5 % en Belgique en 1981 contre 8 % chez nos sept 
principaux partenaires commerciaux. Au total, nos coins salariuux relatifs ont 
donc été réduits de 10,5 % (9 % + 1.5 %) en 1982 par rnpport ,\ 1981. 

C:e11e compétitivité retrouvée sera maintenu en 1983. Er effet, les données 
disponibles indiquent que la moyenne pondérée de l'augmentation nominale des 
coûts salariaux serail de 7,6 % pour nos sept principaux partenaires. En ce qui 
nous concerne, l'impact en 1983 des mesures de modération prises en 1982 par 
l'arrêté royal n" 11 et les mesures de modération supplémentaire prises pour 1983 
par l'arrêté royal n" 180 auront pour effet de limiter à environ 4 % l'augmentation 
nominale des rémunérations en 1983. A ce pourcentage d'augmentation, il 
convient d'ajourer l'accroissement des coûts salariaux qui doit résulter de l'aug­ 
mentation des contributions patronales à la sécurité sociale en raison du déplafon­ 
nement essentiellemner ( + 1,0 % ) et celui qui provient de la réduction du temps 
de travail et des recrutements supplémentaires ( + 1,5 % ). L'augmentation nomi­ 
nale des coûts salariaux de l'économie belge sera donc limitée à environ 6,5 % 
en 1983. 

Mais les mesures prises dans le cadre des pouvoirs spéciaux ont également 
poursuivi l'abaissement d'autres éléments des coûts de production. Ainsi en est-il 
des mesures fiscales, dont j'ai rendu compte dans la section précédente et qui ont 
visé à abaisser le coût du capital pour les entreprises ainsi que les coûts fiscaux 
des entreprises. 

l.e Gouvernement a voulu par ailleurs que les efforts importants demandés à 
la population soient répartis équitablement. Ainsi un certain nombre de mesures 
ont visé à imposer un effort, équivalent à celui des salariés du secteur privé, aux 
autres catégories de revenus professionnels: ce fut l'objet notamment des arrêtés 
royaux n'" 12 et 186, qui ont imposé une cotisation sociale de solidarité aux 
indépendants pour 1982 et 1983, de l'arrêté royal n" 13, qui concerne les 
rémunérations des professions médicales et paramédicales et des arrêtés royaux 
n'" 14 er 144 relatifs aux tantièmes. 

En outre, l'arrêté royal n" 18 a visé à permettre aux travailleurs de contrôler 
l'effet de la réduction des coûts à l'intérieur des entreprises. 

2) Assainissement des finances publiques. 
Un grand nombre de mesures très variées ont été prises en vue de rencontrer 

l'objectif d'assainissement des finances publiques. Certains arrêtés de portée 
générale ont visé à limiter les dépenses de fonctionnement des organismes d'intérêt 
public (arrêtés royaux n"' 88 er 89); d'autres ont poursuivi des objectifs de 
rationalisation et d'économie dans des secteurs déterminés comme l'Enseignement 
et les Communications; d'autres encore concernent les agents de la Fonction 
publique er visent notamment à élargir leur mobilité (arrêté royal n" 103), à 
limiter les cumuls (arrêté royal n° 46 ), à maintenir les recrutements (arrêté royal 
n" 56), à organiser la modération salariale dans le secteur public (arrêté royal n"' 
113 er 178), er à créer une banque de données pour une gestion plus efficace du 

_personnel (arrêté royal n" 141). 

Signalons encore l'arrêté royal n" 105, qui a créé une délégation générale à la 
réforme de la Comptabilité de l'Etat. 

Dans ce domaine de la maîtrise des finances publiques, les bases de l'assainisse­ 
ment ont été jetées en 1982 er des résultats non négligeables ont d'ores et déjà 
été atteints: ainsi, il convient de noter que pour le budget de l'Etat, les crédits 
supplémentaires à imputer au budget de l'exercice propre de 1982 ont été 
modiques (5 milliards) si on les compare aux chiffres des années précédentes, et 
l'essentiel du dépassement qu'a connu le déficit de caisse par rapport à l'objectif 
initial provient d'un montant exceptionnellement élevé de crédits ordonnancés 
mais non payés en 1981. 

Pour l'ensemble du secteur public (Etat + autorités régionales et locales + 
Sécurité sociale), le déficit en % du P.N.B. semble avoir été stabilisé en 1982, 
pour la première fois depuis des années, alors qu'il avait pratiquement doublé 
entre 1978 et 1981. Toutefois, la période de vérification de l'efficacité des mesures 
prises est encore insuffisamment longue, et des mesures nouvelles visant à 
parachever l'œuvre entamée en 1982 sont donc nécessaires. 

L'exercice 1983 est en fait le premier exercice à être complètement soumis à 
l'application de la politique budgétaire de la présente majorité gouvernementale. 
L'année 1982 est en effet, de ce point de vue, une année de transition ainsi que 
le montre bien la coexistence d'une exécution correcte du budget de l'exercice 
propre et d'une évolution de la dette publique qui n'a pas correspondu aux 
attentes d'une maîtrise des dépenses budgétaires. 

Dans le domaine des finances publiques, l'année 1983 sera donc cruciale de 
deux manières: 

d'abord sur le plan de l'exécution du budget 1983 incorporant l'effet intégral 
de la politique en vigueu-, ainsi que les nouvelles mesures décidées à la suite 
du contrôle budgétaire; 
et ensuite sur le plan de la préparation du budget 1984 dont la première phase 
consistera à obtenir une préfiguration des dépenses 1984 qui ne tienne compte 
que des rresures d'assainissement prises à ce jour (i! s'agira donc en quel- 
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s,1ncrings111:1:ttn•gl'll·n (lwt rnl dus :11, het ware een eerste prng1ws(· 71jn \':lil de 
uitgaven 1984, .. hij ong(•wijzigd beleid "• ren einde het impac: "Ï' 1984 van de 
tot nog toc genomen sancriugsumatregclcn tl' kunnen nagaan). V,111ui1 dit twee­ 
voudig oogpunt 1.:11 1983 het [aar 1.ijn van de controle op Je doelmatigheid van 
de grondslagen v:111 de sanering der openbare financiën, die in 1982 werden 
gelegd. 
Het jaar 1983 moet - inzonderheid bij de budget con trol die heeft plaatsgehad 

en bij de voorbereiding van de begroting 1984 waaraan thans wordt gewerkt - 
aan de voltooiing van de grondslagen van de gezondmaking van de openbare 
financiën worden gewijd met het doel van het regeerakkoord voor ogen om tegen 
1985 de financieringsbehoeften van de openbare sector en van de Staat substan­ 
tieel te verminderen. 
Die voltooiing heeft zowel betrekking op de aanvullende hervormingen als op 

gebeurlijke aanpassingen van reeds goedgekeurde hervormingen, in het licht van 
de ervaring die opgedaan werd bij de toepassing ervan in 1983 en van de prognose 
van haar uitwerking in 1984. 
Die voltooiing geschiedt in een technische context die veel gelijkenis vertoont 

met die van begin 1982 en die werd ingeroepen tot het bekomen van de bijzondere 
machten die de parlementaire meerderheid dan ook heeft verleend. De toestand 
van de openbare financiën blijft uiterst zorgwekkend, zelfs indien de correcte en 
volledige uitvoering van de genomen maatregelen, zoals de Regering het gelooft, 
van aard is om ze enigszins te lenigen. Voor het herstel van de openbare financiën, 
zelfs indien dit reeds op gang gebracht werd, is steeds een beslissingsvermogen 
en een snel ingrijpen nodig. Tenslotte zijn deze beslissingen en dit ingrijpen een 
zeer complexe en technische opdracht, voor zover zij kunnen beschouwd worden 
als een voltooiing van de reeds o•·,dernomen actie. 

3) Specifiek tewerkstellingsbeleid. 
Het geheel van het herstelbeleid heeft als einddoel de verbetering van de 

werkgelegenheid. Zo is het evenzeer waar dat, zoals de Regering het van bij het 
begin heeft voorgehouden, de rechtzetting van de grote macro-economische 
onevenwichten slechts na enige tijd een tastbaar effect zal hebben op de werkgele­ 
genheid en dat een specifiek tewerkstellingsbeleid, om direct in te werken op het 
volume van de beschikbare werkgelegenheid, bijgevolg noodzakelijk is. 
Dit drong zich des ce meer op aangezien op dit stuk het ontstaan van nieuwe 

en onvoorziene ontwikkelingen de verwezenlijking van het nagestreefd doel heeft 
bemoeilijkt; zo werd de strijd tegen de werkloosheid ongetwijfeld belemmerd 
door een veel meer uitgesproken en langer durende verzwakking van de interna­ 
tionale conjunctuur dan in het begin van 1982 verwacht werd. Ondanks de 
ondernomen herstelinspanning is het aantal volledig werklozen russen eind 1981 
en eind 1982 nog met 60.000 eenheden toegenomen. 
Het specifiek tewerkstellingsbeleid heeft derhalve de bijzondere machten ge­ 

bruikt om drie types van maatregelen te bevorderen : 
a) Eerst en vooral maatregelen ertoe strekkende de kosten voor de tewerkstel- 

ling, meer bepaald van jonge werknemers, te verminderen : 
het koninklijk besluit nr 6 dat de vestiging van jongeren als zelfstandige 
aanmoedigt; 
het koninklijk besluit nr 17 houdende tijdelijke vermindering van de werkge­ 
versbijdragen van de sociale zekerheid ter bevordering van de tewerkstelling 
van jonge werkzoekenden; 
het koninklijk besluit nr 26 waardoor de jongerenstage wordt uitgebreid; 
het koninklijk besluit nr 111 dat een vermindering van de werkgeverbijdragen 
voor sociale zekerheid voorziet voor de werkgevers die voor het eerst een 
werknemer in dienst nemen; 
het koninklijk besluit nr 123 dat voorziet in een volledige of gedeeltelijke 
tegemoetkoming in het loon en de werkgeversbijdragen voor werknemers die 
in het bijzonder door goed presterende kleine en middelgrote ondernemingen 
en door bepaalde instellingen worden in dienst genomen voor bepaalde 
ontwikkelingsprojecten. 

b) Vervolgens maatregelen die ertoe strekken de verzinking in de werkloosheid 
tegen te gaan door de langdurig werklozen mogelijkheden tot tewerkstelling in 
de « parallelle circuits» aan te bieden. 
De belangrijkste maatregel werd in dit opzicht genomen bij koninklijk besluit 

nr 25 « tot opzetting van een programma ter bevordering van de werkgelegenheid 
in de niet-commerciële sector ». 
Het doel hiervan is de integratie van zoveel mogelijk onvrijwillige niet-beroeps­ 

actieve personen in een arbeidscircuit te bevorderen. Enerzijds wordt bij het 
Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid, bij wijze van proef, voor een duur van 
drie jaar, een interdepartementaal begrotingsfonds ter bevordering van de werk-, 
gelegenheid opgericht. Dat Fonds geldt enkel voor de betrekkingen die ter 
uitvoering van de vigerende wetten, decreten en besluiten worden gesubsidieerd. 
! let doel ervan is het creëren van nieuwe arbeidsplaatsen voor structurele werklo­ 
zen aan te moedigen door de subsidies waartoe deze arbeidsplaatsen aanleiding 
geven, binnen bepaalde grenzen, terug te betalen. 
Anderzijds wordt een derde arbeidscircuit opgericht dat bestaat in de renlasre­ 

neming door de Staat van nieuwe arbeidsplaatsen voor verwezenlijking van taken 
die moeten voldoen aan een behoefte in de niet-commerciële sector en tegelijk de 
aanwerving van structurele werklozen mogelijk moet maken in de streek waar 

que sorte d'une prcfigururiun des dépenses 19!!4 "il polmquc mch.mgée » destinée 
:\ vériùcr l'unpact en 1984 des mesures d'assainissement prises ,1 CL' jour). De cc 
double point de vue, l'année l 9RJ sera l'nnnéc de la vérification de l'efficacité des 
bases de l'assainissement des finances publiques, bases qui furent établies en 1982. 

L'année 1983 - spécialement à l'occasion du budget control qui a eu lieu et 
de la préparairon du budget 1984 qui est en train de se faire - doit donc être 
consacrée au parachèvement des bases de l'assainissement des finances publiques, 
dans la perspective que s'est donné l'accord de Gouvernement de réduire d'ici 
1985 de manière substantielle les besoins de financement du secteur public et de 
l'Etat en particulier. 

L'œuvre de parachèvement s'entend aussi bien des compléments de réforme à 
introduire que d'éventuels ajustements à apporter aux réformes déjà adoptées, et 
ce à la lumière des enseignements tirés de leur mise en œuvre en 1983 et de la 
préfiguration de leur impact en 1984. 
Cette oeuvre de parachèvemenr se présente dans un contexte technique analo­ 

gue à celui qui a prévalu au début de l'année 1982 et qui a été invoqué à l'appui 
d'une demande de pouvoirs spéciaux à laquelle la majorité parlementaire répondit 
favorablement. La situation des finances publiques demeure une source de 
grandes préoccupations, même si, comme le croit le Gouvernement, la correcte 
et complète mise en œuvre des mesures prises à ce jour sera de nature à les 
atténuer. Le redressement des finances publiques, même s'il est en cours, rend 
toujours nécessaire une capacité de décisions et d'interventions rapides. Dans la 
mesure, enfin, où elles s'analysent comme un parachèvement de l'œuvre déjà 
accomplie, ces décisions et interventions relèvent d'une action à la fois fort 
complexe et très technique. 

3) Politique spécifique de l'emploi. 
S'il est vrai que c'est l'ensemble de la politique de redressement qui poursuit 

comme objectif final l'amélioration de l'emploi, il est vrai aussi, comme le 
Gouvernement l'a dit dès le début, que la correction des grands déséquilibres 
macroéconomiques n'exercera d'effets significatifs sur l'emploi qu'après un cer­ 
tain délai, et qu'une politique spécifique de l'emploi destinée à agir plus directe­ 
ment sur le volume de l'emploi disponible s'imposait donc. 
Celle-ci s'est imposée d'autant plus que, dans ce domaine, l'apparition de 

développements nouveaux et non prévus a rendu plus difficile la réalisation de 
l'objectif poursuivi: ainsi, il n'est pas douteux que la lutte contre le chômage a 
été entravée par une faiblesse de la conjoncture inrernationale beaucoup plus 
marquée et beaucoup plus persistante qu'on ne s'y attendait au début de 1982. 
Malgré l'effort de redressement entrepris, le nombre de chômeurs complets s'est 
encore accru de 60.000 unités entre la fin 1981 et la fin 1982. 

La politique spécifique de l'emploi a donc utilisé les pouvoirs spéciaux pour 
promouvoir trois types de mesures: 

a) Tout d'abord, des mesures visant à réduire le coût de la mise au travail, 
particulièrement pour les jeunes travailleurs. Citons à cet égard: 

l'arrêté royal n" 6 qui encourage à l'établissement des jeunes comme travail­ 
leurs indépendants, cité plus haut parmi les mesures fiscales; 
l'arrêté royal n° 17 portant réduction temporaire des cotisations patronales 
de sécurité sociale en vue de favoriser l'engagement des jeunes demandeurs 
d'emploi; 
l'arrêté royal n" 26, qui élargit le stage des jeunes; 
l'arrêté royal n° 111, qui prévoit une réduction des cotisations patronales de 

• sécurité sociale dans le chef de l'employeur, lors de l'engagement d'un premier 
travailleur autre que domestique; 
l'arrêté royal n° 113, qui prévoit une prise en charge par l'Etat de tout ou partie 
de la rémunération et des charges sociales patronales des chômeurs spéciale­ 
ment recrutés par des petites et moyennes entreprises performantes et par 
certains organismes pour être affectés à certains projets de développement. 

b) Ensuite des mesures visant à combattre l'enlisement dans le chômage en 
offrant aux chômeurs de longue durée des possibilités d'emploi dans les « circuits 
parallèles ., . 

La principale mesure à cet égard a été prise par l'arrêté royal n° 25 « créant 
un programme de promotion de l'emploi dans le secteur non-marchand ». 

Son objectif est de favoriser l'insertion d'un maximum d'inactifs involontaires 
dans un circuit de travail. D'une part, un Fonds budgétaire interdépartemental 
de promotion de l'emploi est institué auprès du Ministère de l'Emploi et du 
Travail, à titre expérimental pour une durée de trois ans. Ce Fonds ne concerne 
que les emplois qui peuvent être subventionnés en exécution des lois, décrets et 
arrêtés en vigueur. Son but est d'encourager la création de nouveaux emplois au 
profit des chômeurs structurels en remboursant, dans certaines limites, •~s sub­ 
ventions auxquelles ces emplois donnent lieu. 

D'autre part, il est institué un troisième circuit de travail qui consiste dans la 
prise en charge par l'Etat d'emplois nouveaux pour la réalisation de tâches qui 
doivent à la fois satisfaire un besoin dans le secteur non-marchand et permettre 
l'engagement de chômeurs structurels de la région où ces tâches seront exécutées. 
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deze taken uitgevoerd zullen worden. ln dat arbeidscircuit zullen hen suciaul 
nuttige betrekkingen worden voorgesteld, in het kader v,111 een arbcidsuvereeu­ 
komst van onbepaalde duur, en het dient er tevens voor te zorgen dat zij een 
opleiding of nieuwe beroepskwahficaties kriige.: ten einde hen daarna gemakkelij­ 
ker toegang te verlenen tot de overige arbeidscircuits. 

c) Tenslotte hebben een aantal bijzondere-machtenbesluiten voorzien in de 
nodige omkadering voor het door de Regering opgezet programma tot werkverde­ 
ling. Het gaat, naast het koninklijk besluit nr 180 dat een aanvullende loonmati­ 
ging voor 1983 oplegt en waarvan ik reeds heb gesproken, om het koninklijk 
besluit nr 179 "betreffende de experimenten voor aanpassing van de arbeidstijd 
in de ondernemingen met het oog op een herverdeling van de beschikbare arbeid». 
Het systeem opgezet door dit besluit is contractueel en experimenteel in die zin 

dat de Minister van Tewerkstelling en Arbeid, de werkgever en de vertegenwoor­ 
diger van de werknemers van de betrokken onderneming, bij overeenkomst en 
voor een beperkte periode (in principe maximum 2 jaar) de diverse modaliteiten 
zullen bepalen betreffende de nieuwe aanpassing van de arbeidstijd in de onderne­ 
ming. De aanwerving van nieuwe werknemers maakt uiteraard een essentieel 
element uit van de overeenkomst inzake de aanpassing van de arbeidstijd. 
Ten einde een doeltreffende verwezenlijking van de experimenten te verzeke­ 

ren, verleent het besluit anderzijds aan de Koning de macht om de werkgevers 
die aan de overeenkomst zullen gebonden zijn toe te laten van zekere welbepaalde 
wettelijke bepalingen af te wijken. De afwijkingen zullen slechts toegestaan 
worden om de verwezenlijking van de experimenten mogelijk te maken, voor 
zover strikt noodzakelijk, en ze zullen vanzelfsprekend geen afbreuk doen aan 
de bescherming van de werknemers. 

Laten wij in dit verband nog aanhalen : 
het koninklijk besluit nr 181 « tot oprichting van een Fonds met het oog op 
de aanwending van de bijkomende loonmatiging voor de tewerkstelling »; 
het koninklijk besluit nr 185 « houdende organisatie voor de K.M.O.'s, van 
een specifiek stelsel voor de aanwending van de loonmatiging voor de tewerk­ 
stelling». 

4. Financieel evenwicht van de sociale zekerheid 
Tenslotte werden een groot aantal maatregelen genomen met het oog op de 

vrijwaring van de sociale zekerheid en ten einde het financieel evenwicht van het 
geheel van dit stelsel te verzekeren, met inachtneming van de geldende algemene 
beginselen en met veiligstelling van de koopkracht van de minstbedeelden. 
Het kader waarbinnen de Regering, via de haar toegewezen machten, het 

financieel herstel van de sociale zekerheid diende te realiseren, werd dus zeer 
duidelijk aangegeven: 

Vooreerst waren de bijzondere machten beperkt tot « het verzekeren van het 
financieel evenwicht» van de sociale zekerheid. Dit was een beperkende 
omschrijving die inhield dat de Regering met deze bijzondere machten geen 
hervorming van de sociale zekerheid kon doorvoeren; 
Vervolgens was gesteld dat bij de te nemen maatregelen de koopkracht van 
de minstbegoeden moest worden beveiligd en dat de offers die werden 
gevraagd evenwichtig moesten worden gespreid over de verschillende bevol­ 
kingscategorieën; 
Tenslotte werd duidelijk gesteld dat de Regering niet van plan was de staar 
van behoefte in de sociale zekerheid in te voeren, maar dat zij, het regeerak­ 
koord getrouw, de verzekeringsgedachte en de solidariteitsgedachte wenste te 
behouden en her recht op sociale zekerheid als een individueel recht bleef 
beschouwen. Daarbij is wel gezegd dat mer betrekking tot de uitkeringen, een 
grotere selectiviteit moest worden betracht, waarbij inkomen en gezinslast 
mede bepalend kunnen zijn. 

In dit kader werden een aantal maatregelen genomen. 
Een zeker aantal hebben betrekking op het algemeen stelsel van sociale zeker­ 

heid. Het gaat namelijk om de besluiten tot wijziging van de bijdragetarieven en 
van de loongrenzen, om de maatregel tot invoering van nieuwe unieke tijdelijke 
bijdragen ten einde snel de middelen te verzamelen die nodig zijn voor de normale 
werking van de sociale lasten met het oog op de bevordering van de werkgelegen­ 
heid en tot afschaffing van sommige elementen die de uitbreiding van de deeltijdse 
arbeid in de weg staan. 
Andere besluiten hebben betrekking op de stelsels van ziekte- en invalidireirs­ 

verzekering en voorzien o.a. in nieuwe middelen en in de vermindering van de 
uitgaven en een versterking van de controle (koninklijk besluit nr 22). 

In de ziekenhuissector werden maatregelen genomen bij bijzondere-machten­ 
besluiten ten einde het aantal ziekenhuisbedden te beheersen en geleidelijk het 
tekort van de openbare ziekenhuizen op te slorpen en tevens de oprichting van 
vervangingsstructuren te bevorderen, met het oog op de verkorting of het voorko­ 
men van het verblijf in het ziekenhuis. 

Inzake arbeidsongevallen hadden de genomen maatregelen hoofdzakelijk tot 
doel de sector te laten genieten van de winsten uit het beheer van het rentekapitaal. 

Op het vlak van de beroepsziekten werden een aantal maatregelen genomen 
ten einde: 

het financieel evenwicht van de sector te herstellen; 
de eenvormigheid van de wetgeving op de arbeidsongevallen na te komen; 
in de wetgeving de opmerkingen van het Rekenhof te verwerken. 

Cl' circuit leur pruposcr.i des emplois socialement utiles dans Ic cadre de contrats 
de travail il durée indéterminée et doit les aider à acquérir une formanon ou de 
nouvelles qualifications professionnelles pour faciliter, dans la suite, leur accès 
aux autres circuits de travail. 

c) Enfin, un certain nombre d'arrêtés de pouvoirs spéciaux ont mis en place 
Ic cadre nécessaire au programme de partage du travail mis en œuvre par le 
Gouvernement. li s'agit, outre l'arrêté royal n" 180 qui impose une modération 
salariale supplémentaire pour 1983 er que j'ai déjà cité, de l'arrêté royal n" 179 
"relatif aux expériences d'aménagement du temps de travail dans les entreprises 
en vue d'une redistribution du travail disponible». 

Le système mis en œuvre par eer arrêté est contractuel et expérimental en ce 
sens que, pour une période déterrnince (en principe 2 ans maximum), le Ministre 
de l'Emploi et du Travail, l'employeur et les représentants des travailleurs de 
l'entreprise concernée détermineront, par convention, les diverses modalités 
relatives au nouvel aménagement du temps de travail dans l'entreprise. L'engage­ 
ment de nouveaux travailleurs constitue bien entendu un élément essentiel de la 
convention d'aménagement du temps de travail. 

Par ailleurs, en vue d'assurer une réalisation efficace des expériences, l'arrêté 
donne au Roi le pouvoir d'autoriser les employeurs qui seront liés par la conven­ 
tion à déroger à certaines dispositions légales strictement déterminés. Les déroga­ 
tions ne seront donc autorisées que pour permettre la réalisation des expériences 
et dans la mesure strictement nécessaire à celles-ci er ne pourront évidemment pas 
porter atteinte à la protection des travailleurs. 

Citons encore dans ce cadre: 
l'arrêté royal n" 181 "créant un Fonds en vue de l'utilisation de la modération 
salariale complémentaire pour l'emploi»; 
l'arrêté royal n" 185 "organisant pour les P.M.E. un régime spécifique 
d'utilisation de la modération salariale pour l'emploi ». 

4. Equilibre financier de la sécurité sociale. 
Enfin, un grand nombre d'arrêtés de pouvoirs spéciaux ont été pris en vue de 

la sauvegarde de la sécurité sociale er afin d'assurer l'équilibre financier de 
l'ensemble de ses régimes dans le respect des principes généraux qui les régissent 
et en veillant à préserver le pouvoir d'achat des moins favorisés. 

Le cadre dans lequel le Gouvernement devait réaliser - par les pouvoirs 
accordés - le redressement financier de la sécurité sociale a donc été clairement 
défini: 

Les pouvoirs spéciaux se limitaient tout d'abord à assurer l'équilibre financier 
de la sécurité sociale. C'etair une description limitative qui impliquait que le 
Gouvernement ne pouvait pas réformer la sécurité sociale par ces pouvoirs 
spéciaux; 
li était stipulé qu'à l'occasion de ces mesures, le pouvoir d'achat des moins 
favorisés devait être sauvegardé er que les sacrifices demandés devaient être 
équitablement répartis entre les différentes catégories de la population; 

Enfin, il a été souligné aussi que le Gouvernement n'avait pas l'intention 
d'instaurer l'état de besoin dans la sécurité sociale, mais que, fidèle à l'accord 
de gouvernement, il désirait préserver la notion d'assurance et celle de 
solidarité et qu'il considérait toujours le droit à la sécurité sociale comme un 
droit individuel. li était entendu qu'en ce qui concerne les indemnités, il fallait 
parvenir à une plus grande sélectivité où revenus et charges familiales seraient 
déterminantes. 

Un très grand nombre d'arrêtés ont été pris dans ce cadre. 
Un certain nombre concernent le régime général de la sécurité sociale. Il s'agit 

notamment des arrêtés qui ont modifié les taux de cotisations et les plafonds 
salariaux, de ceux qui ont instauré de nouvelles cotisations uniques et temporaires 
en vue de réunir rapidement les moyens nécessaires au fonctionnement normal 
de la sécurité sociale, de ceux qui ont diminué les charges sociales en vue de 
promouvoir l'emploi et de ceux qui ont éliminé un certain nombre d'obstacles à 
l'extension du travail à temps partiel. 

D'autres arrêtés concernent les régimes de l'assurance maladie-invalidité ei 
prévoient notamment de nouvelles ressources, une diminution des dépenses et un 
renforcement du contrôle (arrêté royal n" 22). 

Dans le secteur des hôpitaux, des mesures ont été prises par arrêtés de pouvoirs 
spéciaux pour maîtriser le nombre de lits d'hôpitaux er éliminer progressivement 
les déficits des hôpitaux publics, tout en favorisant la création des structures de 
remplacement devant permettre d'écourter ou de prévenir le séjour à l'hôpital. 

Dans le secteur des accidents du travail, les mesures prises ont essentiellement 
visé à fair profiter le secteur des bénéfices résultant de la gestion des capitaux de 
rentes. 

Dans le régime des maladies professionnelles, une série de mesures ont été prises 
en vue: 

de rétablir l'é qui libre financier du secteur; 
de respecter l'uniformité de la législation sur les accidents du travail; 
d'inclure dans la législation les remarques de la Cour des Comptes. 
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ln de sector 1•:111 ,k ge1.instndage11, waar voor hel eerst in 198). een tekort werd 
vasrgesreld, alsook wat de pensioenen betreft, werden belangrijke bc111iniµinµs· 
maurrcgcieu genomen. 

lnzuke het financieel evenwicht van de stelsels vau sociale zekerheid hebben de 
genomen maatregelen in 1982 reeds de mogelijkbeid geboden om het gestelde doel 
te bereiken, maar men wu moeilijk durven beweren dar zij tijdens de komende 
jaren hetzelfde evenwicht zullen waarborgen. Bijgevolg zijn bijkomende maatre­ 
gelen noodzakelijk. 

Dit kort overzicht heeft uitsluitend tot doel een idee te geven van de uiteenlo­ 
pende aard van de maatregelen genomen krachtens de bijzondere machten 
toegekend aan de Koning door de wee van 2 februari 1982, en tevens van het 
feit dat deze maatregelen wel degelijk in de lijn liggen van de grote krachtlijnen 
van het sociaal-economisch herstelprogramma van de Regering. 

Duns Il· secteur des nllocuuons Iauuhulcs, qui a connu un déhc1t pour la 
prcmierc frns en 198.!, ainsi que dans Ic secteur des pension,, d'importantes 
mesures d'écononuc ont été prises. 

Dans ce domaine de l'équilibre financier des régimes de sécurité sociale, s'il est 
manifeste que les mesures prises om permis de réaliser l'objectif dès 1982, il serait 
difficile de prétendre qu'elles garantiront un même équilibre au cours des prochai­ 
nes années. Des mesures complémentaires sont donc nécessaires. 

Ce rapide aperçu n'a visé d'autre but que de donner une idée de la variété des 
mesures qui ont été prises en venu des pouvoirs spéciaux accordés au Roi par 
la loi du 2 février 1982, ainsi que de la conformité de ces mesures aux grandes 
orientations du programme de redressement économique et social du Gouverne­ 
ment. 


